
Mam przyjemnoœæ przekazaæ Pañstwu publikacjê „Powiaty i gminy w województwie lubuskim w 2009 r.”, maj¹c nadziejê, 

¿e oka¿e siê ona szczególnie interesuj¹ca dla osób oraz instytucji zajmuj¹cych siê problematyk¹ spo³eczno-gospodarcz¹ 

naszego województwa.

Publikacja zawiera analityczne opracowanie zjawisk spo³eczno-gospodarczych w ujêciu powiatowym i gminnym, 

stanowi¹c cenne Ÿród³o informacji dla jednostek samorz¹dowych naszego województwa. 

Dla pe³niejszego zobrazowania oraz oceny zró¿nicowania poszczególnych zjawisk wybrano dane statystyczne z zakresu 

demografii, ochrony œrodowiska, rynku pracy, edukacji, kultury i turystyki, transportu, infrastruktury komunalnej 

i mieszkaniowej, finansów publicznych oraz podmiotów gospodarki narodowej z uwzglêdnieniem skali tych zmian 

w porównaniu do 2005 r.

Publikacja zawiera uwagi ogólne i metodyczne oraz informacje o poszczególnych powiatach i gminach wzbogacone 

zestawieniami tabelarycznymi oraz mapami i wykresami poszczególnych zjawisk i procesów.

Analityczny charakter wydawnictwa mo¿e stanowiæ interesuj¹ce uzupe³nienie publikacji „Podregiony, powiaty, gminy – 

województwo lubuskie” wydawanej corocznie wraz z „Rocznikiem statystycznym województwa lubuskiego”. 
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POWRÓT DO MENU



1. Dane prezentowane dla województwa, podregionów i powiatów 
odpowiadaj¹ poziomowi 2, 3, i 4 Nomenklatury Jednostek Terytorialnych dla 
Celów Statystycznych (NTS) opracowanej na podstawie Nomenclature of 
Territorial Units for Statistics (NUTS) obowi¹zuj¹cej w krajach Unii 
Europejskiej.

2. Dane prezentuje siê:

1) w uk³adzie Polskiej Klasyfikacji Dzia³alnoœci 2007 (PKD 2007) – 
opracowanej na podstawie Statystycznej Klasyfikacji Dzia³alnoœci 
Gospodarczych we Wspólnocie Europejskiej – Statistical Classification of 
Economic Activities in the European Community – NACE Rev. 2. PKD 
2007 wprowadzona zosta³a z dniem 1 stycznia 2008 r. rozporz¹dzeniem 
Rady Ministrów z dnia 24 grudnia 2007 r. (Dz. U. Nr 251, poz. 1885), w 
miejsce stosowanej dotychczas klasyfikacji PKD 2004. 

W stosunku do obowi¹zuj¹cej PKD dokonano dodatkowego grupowania, 
ujmuj¹c pod pojêciem przemys³ – sekcje: „Górnictwo i wydobywanie”, 
„Przetwórstwo przemys³owe”, „Wytwarzanie i zaopatrywanie w energiê 
elektryczn¹, gaz, parê wodn¹, gor¹c¹ wodê i powietrze do uk³adów 
klimatyzacyjnych” oraz „Dostawa wody; gospodarowanie œciekami i 
odpadami oraz dzia³alnoœæ zwi¹zana z rekultywacj¹”.

2) wed³ug sektorów w³asnoœci:

- sektor publiczny – grupuj¹cy w³asnoœæ pañstwow¹ (Skarbu Pañstwa i 
pañstwowych osób prawnych), w³asnoœæ jednostek samorz¹du 
terytorialnego oraz „w³asnoœæ mieszan¹” z przewag¹ kapita³u (mienia) 
podmiotów sektora publicznego,

-  sektor prywatny – grupuj¹cy w³asnoœæ prywatn¹ krajow¹ (osób 
fizycznych i pozosta³ych jednostek prywatnych), w³asnoœæ zagraniczn¹ 
(osób zagranicznych) oraz „w³asnoœæ mieszan¹” z przewag¹ kapita³u 
(mienia) podmiotów sektora prywatnego i brakiem przewagi sektorowej 
w kapitale (mieniu) podmiotu deklarowanego we wniosku 
rejestracyjnym spó³ki.

3. Dane opracowano zgodnie z ka¿dorazowym stanem 
organizacyjnym gospodarki narodowej.

4. Przez podmioty gospodarki narodowej rozumie siê jednostki 
prawne, tj. osoby prawne, jednostki organizacyjne niemaj¹ce osobowoœci 
prawnej oraz osoby fizyczne prowadz¹ce dzia³alnoœæ gospodarcz¹ 
zarejestrowane w Krajowym Rejestrze Urzêdowym Podmiotów (REGON).

UWAGI OGÓLNE
5. Pod pojêciem podmiotów gospodarczych rozumie siê podmioty 

prowadz¹ce dzia³alnoœæ gospodarcz¹, tj. produkcyjn¹ i us³ugow¹, na w³asny 
rachunek w celu osi¹gniêcia zysku.

6. Ze wzglêdu na elektroniczn¹ technikê przetwarzania danych, w 
niektórych przypadkach sumy z ni¿szych poziomów klasyfikacji mog¹ siê 
ró¿niæ – z tytu³u zaokr¹gleñ – od wielkoœci „ogó³em” na wy¿szych poziomach 
klasyfikacji.

7. Dane w cenach bie¿¹cych odpowiadaj¹ uzyskanym dochodom, 
poniesionym wydatkom lub wartoœci wyrobów i us³ug itp. W tablicach, 
notach i wykresach, w których nie okreœlono cen, dane liczbowe wyra¿ono w 
cenach bie¿¹cych.

8. Liczby wzglêdne (wskaŸniki, odsetki) obliczono z regu³y na 
podstawie danych bezwzglêdnych wyra¿onych z wiêksz¹ dok³adnoœci¹ ni¿ 
podano w tablicach.

9. Przy przeliczaniu na 1 mieszkañca (1000 ludnoœci itp.) 
danych wed³ug stanu w koñcu roku przyjêto liczbê ludnoœci wed³ug stanu w 
dniu 31 XII, a przy przeliczaniu danych charakteryzuj¹cych wielkoœæ 
zjawiska w ci¹gu roku – wed³ug stanu w dniu 30 VI.

10. Informacje statystyczne pochodz¹ce ze Ÿróde³ spoza Urzêdu 
Statystycznego opatrzono odpowiednimi notami.

11. W publikacji zastosowano skróty nazw niektórych poziomów 
klasyfikacyjnych; zestawienie zastosowanych skrótów i pe³nych nazw podaje 
siê poni¿ej:

POLSKA KLASYFIKACJA DZIA£ALNOŒCI (PKD)

skrót pe³na nazwa

sekcje
Handel hurtowy i detaliczny; naprawa 
pojazdów samochodowych, w³¹czaj¹c 
motocykle

Dzia³alnoœæ zwi¹zana z zakwaterowaniem 
i us³ugami gastronomicznymi

Dzia³alnoœæ zwi¹zana z obs³ug¹ rynku 
nieruchomoœci

Dzia³alnoœæ w zakresie us³ug 
administrowania i dzia³alnoœæ wspieraj¹ca

Handel; naprawa pojazdów 
samochodowych

Zakwaterowanie i gastronomia 

Obs³uga rynku nieruchomoœci

Administrowanie i dzia³alnoœæ 
wspieraj¹ca
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1. Dane opracowano na podstawie bilansów stanu i struktury ludnoœci 
faktycznie zamieszka³ej na terenie gminy. Bilanse ludnoœci sporz¹dzane s¹ dla 
okresów miêdzyspisowych w oparciu o wyniki ostatniego spisu powszechnego 
przy uwzglêdnieniu:

-zmian w danym okresie spowodowanych ruchem naturalnym (urodzenia, 
zgony) i migracjami ludnoœci (zameldowania i wymeldowania na pobyt sta³y 
z innych gmin i z zagranicy), a tak¿e przesuniêciami adresowymi ludnoœci z 
tytu³u zmian administracyjnych;

-ró¿nicy miêdzy liczb¹ osób zameldowanych na pobyt czasowy ponad 3 
miesi¹ce (stan w dniu 31 XII) na terenie gminy a liczb¹ osób czasowo 
nieobecnych, która stanowi jednoczeœnie ró¿nicê miêdzy liczb¹ osób 
zameldowanych na pobyt sta³y a liczb¹ osób faktycznie mieszkaj¹cych na 
terenie gminy;

-rejestrów Ministerstwa Spraw Wewnêtrznych i Administracji – o migracjach 
wewnêtrznych i zagranicznych ludnoœci na pobyt sta³y;

-sprawozdawczoœci urzêdów stanu cywilnego – o zarejestrowanych 
ma³¿eñstwach, urodzeniach i zgonach;

2. Przez ludnoœæ w wieku produkcyjnym rozumie siê ludnoœæ w 
wieku zdolnoœci do pracy. Dla mê¿czyzn przyjêto wiek 18–64 lata, dla kobiet 
18–59 lat. Przez ludnoœæ w wieku nieprodukcyjnym rozumie siê ludnoœæ w wieku 
przedprodukcyjnym, tj. do 17 lat oraz w wieku poprodukcyjnym, tj. mê¿czyŸni 
– 65 lat i wiêcej, kobiety – 60 lat i wiêcej.

3. Dane o ruchu naturalnym ludnoœci w podziale terytorialnym 
opracowano: ma³¿eñstwa – wed³ug miejsca zameldowania mê¿a przed œlubem, a 
jeœli m¹¿ mieszka³ na sta³e za granic¹ – wed³ug miejsca zameldowania ¿ony w 
Polsce przed zawarciem zwi¹zku ma³¿eñskiego; urodzenia – wed³ug miejsca 
zameldowania na pobyt sta³y matki noworodka; zgony – wed³ug miejsca 
zameldowania na pobyt sta³y osoby zmar³ej. Dane o ma³¿eñstwach uwzglêdniaj¹ 
zwi¹zki ma³¿eñskie zawarte w formie przewidzianej prawem w urzêdach stanu 
cywilnego. Na mocy ustawy z dnia 24 VII 1998 r. (Dz. U. Nr 177, poz. 757) w 
urzêdach stanu cywilnego rejestrowane s¹ tak¿e ma³¿eñstwa podlegaj¹ce prawu 
wewnêtrznemu Koœcio³a lub Zwi¹zku Wyznaniowego zawarte w obecnoœci 
duchownego. Ma³¿eñstwo zawarte w tej formie podlega prawu polskiemu i 
poci¹ga za sob¹ takie same skutki cywilnoprawne, jak ma³¿eñstwo zawarte przed 
kierownikiem urzêdu stanu cywilnego.

UWAGI METODYCZNE

Powierzchnia i ludnoœæ 

Œrodowisko i ekologia

4. Przyrost naturalny ludnoœci stanowi ró¿nicê miêdzy liczb¹ 
urodzeñ ¿ywych i zgonów w danym okresie.

5. Dane o migracjach ludnoœci opracowano na podstawie 
informacji o zameldowaniach na pobyt sta³y. Informacje te nie uwzglêdniaj¹ 
zmian adresu w obrêbie tej samej gminy (miasta).

Nap³yw ludnoœci obejmuje zameldowania na pobyt sta³y, odp³yw – 
wymeldowania ze sta³ego miejsca zamieszkania.

Dane o migracjach wewnêtrznych ludnoœci opracowano na 
podstawie informacji ewidencyjnych gmin o zameldowaniu na pobyt sta³y. 
Informacje te nie uwzglêdniaj¹ zmian adresu w obrêbie tej samej gminy 
(miasta), z wyj¹tkiem gmin miejsko-wiejskich, dla których zosta³ zachowany 
podzia³ na tereny miejskie i wiejskie.

6. Wspó³czynniki dotycz¹ce ruchu naturalnego i migracji ludnoœci 
obliczono jako iloraz liczby faktów okreœlonego rodzaju i liczby ludnoœci 
zameldowanej na pobyt sta³y (wed³ug stanu w dniu 30 VI).

1. Ochrona przyrody polega na zachowaniu, zrównowa¿eniu, 
zrównowa¿onym u¿ytkowaniu oraz odnawianiu zasobów, tworów i 
sk³adników przyrody (m.in. dziko wystêpuj¹cych oraz objêtych ochron¹ 
gatunkow¹ roœlin, zwierz¹t i grzybów, zwierz¹t prowadz¹cych wêdrowny tryb 
¿ycia, siedlisk przyrodniczych); formami ochrony przyrody s¹: parki 
narodowe, rezerwaty przyrody, parki krajobrazowe, obszary chronionego 
krajobrazu, stanowiska dokumentacyjne, u¿ytki ekologiczne, zespo³y 
przyrodniczo-krajobrazowe, pomniki przyrody.

Parki narodowe obejmuj¹ obszary wyró¿niaj¹ce siê szczególnymi 
wartoœciami przyrodniczymi, naukowymi, spo³ecznymi, kulturowymi i 
edukacyjnymi, o powierzchni nie mniejszej ni¿ 1000 ha, na których ochronie 
podlega ca³a przyroda oraz walory krajobrazowe. Parki narodowe tworzy siê 
w celu: zachowania ró¿norodnoœci biologicznej, zasobów, tworów i 
sk³adników przyrody nieo¿ywionej i walorów krajobrazowych, przywrócenia 
w³aœciwego stanu zasobów i sk³adników przyrody oraz odtworzenia 
zniekszta³conych siedlisk przyrodniczych, siedlisk roœlin, siedlisk zwierz¹t 
lub siedlisk grzybów.
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Rezerwaty przyrody obejmuj¹ wyró¿niaj¹ce siê szczególnymi 
wartoœciami przyrodniczymi, naukowymi, kulturowymi lub walorami 
krajobrazowymi obszary zachowane w stanie naturalnym lub ma³o 
zmienionym, ekosystemy, ostoje i siedliska przyrodnicze, a tak¿e siedliska 
roœlin, siedliska zwierz¹t i siedliska grzybów oraz twory i sk³adniki przyrody 
nieo¿ywionej.

Parki krajobrazowe obejmuj¹ obszary chronione ze wzglêdu na 
wartoœci przyrodnicze, historyczne i kulturowe oraz walory krajobrazowe w 
celu zachowania, popularyzacji tych wartoœci w warunkach zrównowa¿onego 
rozwoju.

Obszary chronionego krajobrazu obejmuj¹ tereny chronione ze 
wzglêdu na wyró¿niaj¹cy siê krajobraz o zró¿nicowanych ekosystemach, 
wartoœciowe ze wzglêdu na mo¿liwoœæ zaspokajania potrzeb zwi¹zanych z 
turystyk¹ i wypoczynkiem lub pe³nion¹ funkcj¹ korytarzy ekologicznych.

Stanowiska dokumentacyjne s¹ to niewyodrêbniaj¹ce siê na 
powierzchni lub mo¿liwe do udostêpnienia, wa¿ne pod wzglêdem naukowym 
i dydaktycznym miejsca wystêpowania formacji geologicznych, 
nagromadzeñ skamienia³oœci lub tworów mineralnych oraz fragmenty 
eksploatowanych i nieczynnych wyrobisk powierzchniowych i podziemnych.

U¿ytki ekologiczne s¹ to zas³uguj¹ce na ochronê pozosta³oœci 
ekosystemów, maj¹cych znaczenie dla zachowania unikatowych zasobów 
genowych i typów siedliskowych, jak: naturalne zbiorniki wodne, œródpolne i 
œródleœne oczka wodne, kêpy drzew i krzewów, bagna, torfowiska, wydmy, 
starorzecza, wychodnie skalne, skarpy, kamieñce, stanowiska rzadkich lub 
chronionych gatunków itp.

Zespo³ami przyrodniczo-krajobrazowymi s¹ fragmenty krajobrazu 
naturalnego i kulturowego zas³uguj¹ce na ochronê ze wzglêdu na ich walory 
widokowe lub estetyczne.

Pomniki przyrody s¹ to pojedyncze twory przyrody ¿ywej i 
nieo¿ywionej lub ich skupiska o szczególnej wartoœci przyrodniczej, 
naukowej, kulturowej, historycznej lub krajobrazowej oraz odznaczaj¹ce siê 
indywidualnymi cechami wyró¿niaj¹cymi je wœród innych tworów, 
okaza³ych rozmiarów drzewa, krzewy gatunków rodzimych lub obcych, 
Ÿród³a, wodospady, wywierzyska, ska³ki, jary, g³azy narzutowe oraz jaskinie.

2. Dane o œciekach dotycz¹ œcieków odprowadzonych do wód 
3lub do ziemi przez jednostki organizacyjne odprowadzaj¹ce rocznie 20 dam  i 

wiêcej œcieków oraz wszystkie jednostki nadzoruj¹ce pracê sieci 
wodoci¹gowej (w tym równie¿ spó³dzielnie mieszkaniowe, spó³ki wodne, 
zak³ady us³ug wodnych, zak³ady pracy itd.).

Jako œcieki wymagaj¹ce oczyszczania przyjêto œcieki odprowadzane 
sieci¹ kana³ów lub rowów otwartych bezpoœrednio do wód lub do ziemi, lub 
do sieci kanalizacyjnej z jednostek produkcyjnych (³¹cznie z 
zanieczyszczonymi wodami ch³odniczymi; jak równie¿ ³¹cznie z 
zanieczyszczonymi wodami z odwadniania zak³adów górniczych oraz 
obiektów budowlanych), z innych jednostek oraz z gospodarstw domowych.

3. Dane o œciekach oczyszczanych dotycz¹ œcieków 
oczyszczanych mechanicznie, chemicznie, biologicznie oraz z 
podwy¿szonym usuwaniem biogenów i odprowadzonych do wód lub do 
ziemi.

Przez œcieki oczyszczane mechanicznie rozumie siê œcieki poddane 
procesowi usuwania jedynie zanieczyszczeñ nierozpuszczalnych, tj. cia³ 
sta³ych i t³uszczów ulegaj¹cych osadzaniu lub flotacji, przy u¿yciu krat, sit, 
piaskowników, odt³uszczaczy wspó³pracuj¹cych z osadnikami Imhoffa.

Chemiczne oczyszczanie œcieków polega na wytr¹caniu niektórych 
zwi¹zków rozpuszczalnych wzglêdnie ich neutralizacjê metodami 
chemicznymi, takimi jak koagulacja, sorpcja na wêglu aktywnym itp.

Biologiczne oczyszczanie œcieków nastêpuje w procesie 
mineralizacji przez drobnoustroje w œrodowisku wodnym w sposób naturalny 
(np. przez rolnicze wykorzystanie œcieków, zraszanie pól, stawy rybne) lub w 
urz¹dzeniach sztucznych (z³o¿a biologiczne, osad czynny) i polega na 
usuwaniu ze œcieków zanieczyszczeñ organicznych oraz zwi¹zków 
biogennych i refrakcyjnych.

Podwy¿szone usuwanie biogenów w œciekach nastêpuje w 
oczyszczalniach œcieków o wysokoefektywnych technologiach oczyszczania 
(g³ównie biologicznych, a tak¿e chemicznych) umo¿liwiaj¹cych zwiêkszon¹ 
redukcjê azotu i fosforu.
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4. Dane o ludnoœci korzystaj¹cej z oczyszczalni œcieków 
podano na podstawie badañ G³ównego Urzêdu Statystycznego w oparciu o 
szacunek liczby ludnoœci korzystaj¹cej z oczyszczalni oczyszczaj¹cych œcieki 
z miast i wsi. W przypadku, gdy miasto obs³ugiwane jest przez kilka 
oczyszczalni o ró¿nym sposobie oczyszczania, o zakwalifikowaniu miasta do 
obs³ugiwanego przez poszczególny rodzaj oczyszczalni œcieków decyduje 
przewaga iloœci œcieków oczyszczanych przez dany rodzaj oczyszczalni.

5. Wielkoœæ emisji z poszczególnych Ÿróde³ i poszczególnych 
rodzajów zanieczyszczeñ (okreœlonych prawnie) mo¿e byæ ustalona albo na 
drodze pomiarów, albo na drodze obliczeñ z bilansu surowcowopaliwowego 
w oparciu o wskaŸniki emisji zanieczyszczeñ dla charakterystycznych 
procesów technologicznych. Zbiorowoœæ Ÿróde³ zanieczyszczeñ objêt¹ 
statystyczn¹ charakterystyk¹ w oparciu o coroczn¹ sprawozdawczoœæ GUS 
stanowi¹ tzw. punktowe Ÿród³a emisji zanieczyszczeñ, do których zaliczono: 
zak³ady przemys³owe, zak³ady energetyki zawodowej oraz pozosta³e 
jednostki organizacyjne wnosz¹ce op³aty za wprowadzanie substancji 
zanieczyszczaj¹cych do powietrza.

Wyniki tego badania nie charakteryzuj¹ globalnej emisji 
zanieczyszczeñ powietrza, lecz dotycz¹ sektora energetyczno-
przemys³owego decyduj¹cego o skali i strukturze emisji. Dla zbiorowoœci tej 
przyjêto okreœlenie „zak³ady szczególnie uci¹¿liwe dla czystoœci 
powietrza”.

Dane o emisji z zak³adów szczególnie uci¹¿liwych dla czystoœci 
powietrza dotycz¹ zanieczyszczeñ wprowadzonych w sposób zorganizowany 
(tzn. z wszelkiego rodzaju urz¹dzeñ technologicznych i ogrzewczych za 
poœrednictwem emitorów-kominów, wyrzutni wentylacyjnych) lub w sposób  
niezorganizowany (z ha³d, sk³adowisk, w toku prze³adunku substancji 
sypkich lub lotnych, z hal produkcyjnych itp.).

Wielkoœæ emisji zanieczyszczeñ py³owych dotyczy iloœci zanieczyszczeñ 
py³owych odprowadzonych do atmosfery w ci¹gu roku i obejmuje 
poszczególne rodzaje tych zanieczyszczeñ, tj.: py³y ze spalania paliw, 
cementowo-wapiennicze i materia³ów ogniotrwa³ych, krzemowe, nawozów 
sztucznych, wêglowo-grafitowe, sadzê i inne emitowane w danym zak³adzie 
zanieczyszczenia py³owe.

Wielkoœæ emisji zanieczyszczeñ gazowych dotyczy iloœci zanieczyszczeñ 
gazowych odprowadzonych przez jednostkê sprawozdawcz¹ do atmosfery w 
ci¹gu roku i obejmuje nastêpuj¹ce rodzaje zanieczyszczeñ: dwutlenek siarki,

tlenki azotu (wyra¿one w dwutlenku azotu – NO ), tlenek wêgla, dwutlenek 2

wêgla, wêglowodory i inne emitowane przez dany zak³ad zanieczyszczenia 
gazowe okreœlone w rozporz¹dzeniu Rady Ministrów z dnia 20 grudnia 
2005 r. w sprawie op³at za korzystanie ze œrodowiska (Dz. U. Nr 260, poz. 
2176 z póŸn. zm.).

6. Dane o iloœci zatrzymanych i zneutralizowanych 
zanieczyszczeñ py³owych oraz gazowych (wed³ug rodzajów) obrazuj¹ 
rozmiary zanieczyszczeñ zredukowanych w urz¹dzeniach do ochrony 
powietrza, zainstalowanych w zak³adach uznanych za szczególnie uci¹¿liwe dla 
atmosfery.

Skutecznoœæ dzia³ania urz¹dzeñ oczyszczaj¹cych, okreœlana jako 
stopieñ redukcji zanieczyszczeñ, jest wielkoœci¹ charakterystyczn¹ dla urz¹dzeñ 
i wskazuje, jaki procent ca³kowitej iloœci danego zanieczyszczenia 
wprowadzonego do urz¹dzenia zosta³ przez to urz¹dzenie zatrzymany. 
WskaŸnik ten wyra¿a siê procentowym stosunkiem iloœci zanieczyszczenia 
zatrzymanego do iloœci zanieczyszczenia wytworzonego, tj.: zatrzymanego i 
wyemitowanego. Wartoœæ tego wskaŸnika mo¿e wahaæ siê od 0 do 100%. Im 
bli¿sza jest 100%, tym wiêkszy jest potencja³ ochronny danego Ÿród³a 
zanieczyszczeñ.

Ze wzglêdu na to, ¿e wielkoœæ emisji dwutlenku wêgla charakteryzuje 
siê du¿ymi bezwzglêdnymi wartoœciami, prezentowany wskaŸnik dotycz¹cy 
stopnia redukcji zanieczyszczeñ gazowych zosta³ wyliczony i przedstawiony 
bez uwzglêdnienia wielkoœci emisji dwutlenku wêgla.

7. Odpady oznaczaj¹ ka¿d¹ substancjê lub przedmiot nale¿¹cy 
do jednej z kategorii okreœlonych w za³¹czniku nr 1 do ustawy z dnia 27 IV 2001 
r. o odpadach (tekst jednolity, Dz. U. 2007 Nr 39, poz. 251), których posiadacz 
pozbywa siê, zamierza pozbyæ siê lub do ich pozbycia siê jest obowi¹zany. 
Informacje o odpadach opracowane zosta³y zgodnie z katalogiem odpadów 
opartym o Listê Odpadów wprowadzon¹ do prawodawstwa Unii Europejskiej z 
dniem 1 I 2002 r.

Informacje o iloœci i rodzajach odpadów dotycz¹ zak³adów, które 
wytworzy³y w ci¹gu roku powy¿ej 1 tys. t odpadów lub nagromadzi³y 1 mln  t  i 
wiêcej odpadów (z wy³¹czeniem odpadów komunalnych).

Przez odzysk odpadów rozumie siê wszelkie dzia³ania, niestwarzaj¹ce 
zagro¿enia dla ¿ycia, zdrowia ludzi lub dla œrodowiska, polegaj¹ce na 
wykorzystaniu odpadów w ca³oœci lub w czêœci, lub prowadz¹ce do odzyskania z 
odpadów substancji, materia³ów lub energii i ich wykorzystania.
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Przez unieszkodliwianie odpadów rozumie siê poddanie odpadów 
procesom przekszta³ceñ biologicznych, fizycznych lub chemicznych w celu 
doprowadzenia ich do stanu, który nie stwarza zagro¿enia dla ¿ycia, zdrowia 
ludzi lub dla œrodowiska. 

Magazynowanie odpadów to czasowe przetrzymywanie lub 
gromadzenie odpadów przed ich transportem, odzyskiem lub 
unieszkodliwianiem.

8. Dane o odpadach komunalnych dotycz¹ odpadów powstaj¹cych 
w gospodarstwach domowych, a tak¿e u innych wytwórców odpadów (bez 
odpadów niebezpiecznych), które ze wzglêdu na swój charakter lub sk³ad s¹ 
podobne do odpadów powstaj¹cych w gospodarstwach domowych.

Informacje o odpadach komunalnych podaje siê zgodnie z 
rozporz¹dzeniem Ministra Œrodowiska z dnia 27 IX 2001 r. w sprawie katalogu 
odpadów (Dz. U. Nr 112, poz. 1206).

9. Dane o nak³adach na œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie 
œrodowiska i gospodarce wodnej prezentuje siê zgodnie z Polsk¹ Klasyfikacj¹ 
Statystyczn¹ dotycz¹c¹ Dzia³alnoœci i Urz¹dzeñ Zwi¹zanych z Ochron¹ 
Œrodowiska, wprowadzon¹ rozporz¹dzeniem Rady Ministrów z dnia 2 III 1999 
r. (Dz. U. Nr 25, poz. 218). Klasyfikacja ta opracowana zosta³a na podstawie 
Miêdzynarodowej Standardowej Statystycznej Klasyfikacji  EKG/ONZ 
dotycz¹cej Dzia³alnoœci i Urz¹dzeñ Zwi¹zanych z Ochron¹ Œrodowiska i 
Europejskiego Systemu Zbierania Informacji Ekonomicznych dotycz¹cych 
Ochrony Œrodowiska (SERIEE) wdro¿onego przez Uniê Europejsk¹.

10. Fundusze ekologiczne (Fundusze Ochrony Œrodowiska i 
Gospodarki Wodnej oraz Fundusz Ochrony Gruntów Rolnych) s¹ to fundusze 
tworzone z: op³at za korzystanie ze œrodowiska (tj. kwot pieniê¿nych 
pobieranych za emisjê zanieczyszczeñ powietrza, sk³adowanie odpadów, 
usuwanie drzew lub krzewów oraz za pobór i korzystanie z wód i wprowadzanie 
œcieków do wód lub do ziemi), kar za przekroczenia dopuszczalnych norm 
ekologicznych, sp³at po¿yczek udzielonych inwestorom oraz op³at za 
wy³¹czenie gruntów rolnych na cele nierolnicze, a tak¿e innych kwot ustalonych 
przez terenowe organy administracji rz¹dowej oraz samorz¹dowej.

11. Podzia³u nak³adów na œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie œrodowiska i 
gospodarce wodnej dokonano na podstawie faktycznej lokalizacji inwestycji.

Rynek pracy

1. Dane o pracuj¹cych dotycz¹ osób wykonuj¹cych pracê przynosz¹c¹ 
im zarobek lub dochód. Do pracuj¹cych zalicza siê:

-osoby zatrudnione na podstawie stosunku pracy (umowa o pracê, 
powo³anie, mianowanie lub wybór) lub stosunku s³u¿bowego;

-pracodawców i pracuj¹cych na w³asny rachunek, a mianowicie:

a. w³aœcicieli i wspó³w³aœcicieli (³¹cznie z pomagaj¹cymi 
cz³onkami ich rodzin; z wy³¹czeniem wspólników spó³ek, 
którzy nie pracuj¹ w spó³ce) podmiotów prowadz¹cych 
dzia³alnoœæ gospodarcz¹ poza gospodarstwami 
indywidualnymi w rolnictwie,

b. inne osoby pracuj¹ce na w³asny rachunek, np. osoby 
wykonuj¹ce wolne zawody;

-osoby wykonuj¹ce pracê nak³adcz¹;

-agentów (³¹cznie z pomagaj¹cymi cz³onkami ich rodzin oraz osobami 
zatrudnionymi przez agentów);

-cz³onków spó³dzielni produkcji rolniczej (rolniczych spó³dzielni 
produkcyjnych i spó³dzielni powsta³ych na ich bazie oraz spó³dzielni 
kó³ek rolniczych);

-duchownych pe³ni¹cych obowi¹zki duszpasterskie.

Prezentowane dane dotycz¹ pracuj¹cych w jednostkach, w których 
liczba pracuj¹cych przekracza 9 osób oraz w jednostkach sfery bud¿etowej 
niezale¿nie od liczby pracuj¹cych (bez gospodarstw indywidualnych w 
rolnictwie; bez fundacji, stowarzyszeñ, partii politycznych, zwi¹zków 
zawodowych, organizacji spo³ecznych, organizacji pracodawców, samorz¹du 
gospodarczego i zawodowego oraz bez duchownych).

2. Dane dotycz¹ce pracuj¹cych podano bez przeliczenia 
niepe³nozatrudnionych na pe³nozatrudnionych, przy przyjêciu zasady 
jednorazowego ujmowania tych osób w g³ównym miejscu pracy.

3. Dane o przeciêtnym zatrudnieniu ujmuj¹ wy³¹cznie osoby 
zatrudnione na podstawie stosunku pracy w pe³nym wymiarze czasu pracy 
(³¹cznie z sezonowymi i zatrudnionymi dorywczo) oraz w niepe³nym, po 
przeliczeniu na pe³nozatrudnionych.
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4. Dane o bezrobotnych zarejestrowanych obejmuj¹ osoby, 
które zgodnie z ustaw¹ z dnia 20 IV 2004 r. o promocji zatrudnienia i 
instytucjach rynku pracy, obowi¹zuj¹c¹ od 1 VI 2004 r. (Dz. U. Nr 99, poz. 1001, 
z póŸniejszymi zmianami), okreœlone s¹ jako bezrobotne.

Pod pojêciem bezrobotnego nale¿y rozumieæ osobê niezatrudnion¹ i 
niewykonuj¹c¹ innej pracy zarobkowej, zdoln¹ i gotow¹ do podjêcia 
zatrudnienia w pe³nym wymiarze czasu pracy (b¹dŸ jeœli jest osob¹ 
niepe³nosprawn¹ – zdoln¹ i gotow¹ do podjêcia zatrudnienia co najmniej w 
po³owie tego wymiaru czasu pracy), nieucz¹c¹ siê w szkole, z wyj¹tkiem szkó³ 
dla doros³ych (lub przystêpuj¹c¹ do egzaminu eksternistycznego z zakresu tej 
szko³y) lub szkó³ wy¿szych w systemie studiów niestacjonarnych (do 2006 r. 
wieczorowych, zaocznych lub eksternistycznych), zarejestrowan¹ we 
w³aœciwym dla miejsca zameldowania (sta³ego lub czasowego) powiatowym 
urzêdzie pracy oraz poszukuj¹c¹ zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej, je¿eli 
m.in.:

-ukoñczy³a 18 lat;

-kobieta nie ukoñczy³a 60 lat, a mê¿czyzna – 65 lat;

-nie naby³a prawa do emerytury lub renty z tytu³u niezdolnoœci do pracy, 
renty szkoleniowej, renty socjalnej, nie pobiera:  œwiadczenia lub zasi³ku 
przedemerytalnego, œwiadczenia rehabilitacyjnego, zasi³ku chorobowego, 
macierzyñskiego lub zasi³ku w wysokoœci zasi³ku macierzyñskiego;

-nie jest w³aœcicielem lub posiadaczem (samoistnym lub zale¿nym) 
nieruchomoœci rolnej o powierzchni u¿ytków rolnych powy¿ej 2 ha 
przeliczeniowych, nie podlega ubezpieczeniu emerytalnemu i rentowemu z 
tytu³u sta³ej pracy jako wspó³ma³¿onek lub domownik w gospodarstwie 
rolnym o powierzchni u¿ytków rolnych przekraczaj¹cej 2 ha 
przeliczeniowe;

-nie podjê³a pozarolniczej dzia³alnoœci lub nie podlega – na podstawie 
odrêbnych przepisów – obowi¹zkowi ubezpieczenia spo³ecznego, z 
wyj¹tkiem ubezpieczenia spo³ecznego rolników;

-nie jest tymczasowo aresztowana lub nie odbywa kary pozbawienia 
wolnoœci.

Od 1997 r. za bezrobotnego nie uwa¿a siê osoby odbywaj¹cej szkolenie, 
sta¿ u pracodawcy oraz od 1 VI 2004 r. – równie¿ m³odocianego absolwenta oraz 
osoby odbywaj¹cej przygotowanie zawodowe w miejscu pracy.

5. Stopa bezrobocia rejestrowanego obliczona zosta³a jako 
procentowy udzia³ liczby bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie cywilnej 
ludnoœci aktywnej zawodowo, tj. bez osób odbywaj¹cych czynn¹ s³u¿bê 
wojskow¹ oraz pracowników jednostek bud¿etowych prowadz¹cych 
dzia³alnoœæ w zakresie obrony narodowej i bezpieczeñstwa publicznego.

6.  Bezrobotni zwolnieni z przyczyn dotycz¹cych zak³adów 
pracy (tzn. zwolnieni grupowo) – s¹ to osoby zwolnione zgodnie z 
przepisami ustawy z dnia 13 III 2003 r. o szczególnych zasadach 
rozwi¹zywania z pracownikami stosunków pracy z przyczyn nie dotycz¹cych 
pracowników (Dz. U. Nr 90, poz. 844, z póŸniejszymi zmianami).

7. Bezrobotni do 25 roku ¿ycia to osoby bezrobotne, które do dnia 
zastosowania wobec nich us³ug lub instrumentów rynku pracy nie ukoñczy³y 
25 roku ¿ycia. Do paŸdziernika 2005 r. by³y to osoby, które w roku 
kalendarzowym nie ukoñczy³y 25 lat.

8. Bezrobotni, którzy ukoñczyli szko³ê wy¿sz¹ do 27 roku ¿ycia 
to osoby bezrobotne w okresie do up³ywu 12 m-cy od dnia okreœlonego w 
dyplomie, œwiadectwie lub innym dokumencie poœwiadczaj¹cym ukoñczenie 
szko³y wy¿szej, które nie ukoñczy³y 27 roku ¿ycia.

9. D³ugotrwale bezrobotni to osoby bezrobotne pozostaj¹ce w 
rejestrze powiatowego urzêdu pracy ³¹cznie przez okres ponad 12 miesiêcy w 
okresie ostatnich dwóch lat, z wy³¹czeniem (od listopada 2005 r.) okresów 
odbywania sta¿u i przygotowania zawodowego w miejscu pracy.

10. Bezrobotni powy¿ej 50 roku ¿ycia to osoby bezrobotne, które 
do dnia zastosowania wobec nich us³ug lub instrumentów rynku pracy 
ukoñczy³y co najmniej 50 lat ¿ycia. Do paŸdziernika 2005 r. by³y to osoby, 
które w roku kalendarzowym ukoñczy³y co najmniej 50 rok ¿ycia.

11. Bezrobotni bez kwalifikacji zawodowych to osoby bezrobotne 
nieposiadaj¹ce kwalifikacji do wykonywania jakiegokolwiek zawodu 
poœwiadczonych dyplomem, œwiadectwem, zaœwiadczeniem instytucji 
szkoleniowej lub innym dokumentem uprawniaj¹cym do wykonywania 
zawodu. Od listopada 2005 r. – ³¹cznie z osobami z wykszta³ceniem œrednim 
ogólnokszta³c¹cym.

12. Wynagrodzenia obejmuj¹ wyp³aty pieniê¿ne oraz wartoœæ 
œwiadczeñ w naturze b¹dŸ ich ekwiwalenty nale¿ne pracownikom z tytu³u 
pracy.

POWRÓT DO MENU



Prezentowane dane dotycz¹ wynagrodzeñ pracowników w 
jednostkach, w których liczba pracuj¹cych przekracza 9 osób oraz w 
jednostkach sfery bud¿etowej niezale¿nie od liczby pracuj¹cych (bez 
gospodarstw indywidualnych w rolnictwie; bez fundacji, stowarzyszeñ, partii 
politycznych, zwi¹zków zawodowych, organizacji spo³ecznych, organizacji 
pracodawców, samorz¹du gospodarczego i zawodowego; bez duchownych 
oraz bez Polskich Kolei Pañstwowych).

Sk³adnikami wynagrodzeñ s¹: wynagrodzenia osobowe, wyp³aty z 
tytu³u udzia³u w zysku i w nadwy¿ce bilansowej w spó³dzielniach, dodatkowe 
wynagrodzenia roczne dla pracowników jednostek sfery bud¿etowej, 
wynagrodzenia bezosobowe, wynagrodzenia agencyjno-prowizyjne, 
honoraria.

Do wynagrodzeñ osobowych zalicza siê m.in.: wynagrodzenia 
zasadnicze, premie i nagrody, dodatki (np. za pracê w warunkach szkodliwych 
dla zdrowia, za sta¿ pracy, za pe³nienie funkcji kierowniczych), 
wynagrodzenia za pracê w godzinach nadliczbowych, wynagrodzenia za czas 
niewykonywania pracy (przestoje p³atne, urlopy, choroby), œwiadczenia 
deputatowe i odszkodowawcze. Wynagrodzenia osobowe dotycz¹ osób  
zatrudnionych na podstawie stosunku pracy, osób wykonuj¹cych pracê 
nak³adcz¹ oraz uczniów, którzy zawarli z zak³adem pracy umowê o pracê w 
celu przygotowania zawodowego.

Dane o przeciêtnych wynagrodzeniach dotycz¹ osób 
pe³nozatrudnionych oraz niepe³nozatrudnionych w przeliczeniu na 
pe³nozatrudnionych.

13. Dane o wynagrodzeniach podaje siê w ujêciu brutto, tj. ³¹cznie 
z zaliczkami na poczet podatku dochodowego od osób fizycznych oraz ze 
sk³adkami na obowi¹zkowe ubezpieczenia spo³eczne (emerytalne, rentowe i 
chorobowe) p³aconymi przez ubezpieczonego pracownika.

Kultura i turystyka

3. Informacje o kinach dotycz¹ dzia³alnoœci kin ogólnie 
dostêpnych, tj. powo³anych do publicznego udostêpniania filmów w formie 
projekcji na seansach filmowych, bez wzglêdu na rodzaj stosowanego noœnika 
filmu (taœma œwiat³oczu³a, taœma magnetyczna eksploatowana w technice 
wideo).

4. Termin turystyka – zgodnie z definicj¹ Œwiatowej Organizacji 
Turystyki – obejmuje czynnoœci osób podró¿uj¹cych w celach innych ni¿ 
podjêcie pracy zarobkowej, tj. g³ównie w celach wypoczynkowych, 
s³u¿bowych, religijnych itp. i pozostaj¹cych poza swoim codziennym 
œrodowiskiem nie d³u¿ej ni¿ 1 rok.

5. Baza noclegowa turystyki dotyczy turystycznych obiektów 
zbiorowego zakwaterowania, tj. obejmuje obiekty hotelowe i pozosta³e 
obiekty; nie obejmuje pokoi goœcinnych i kwater agroturystycznych.

6. W informacjach o obiektach i miejscach noclegowych 
turystyki nie uwzglêdnia siê obiektów i miejsc w obiektach przejœciowo 
nieczynnych z powodu przebudowy, remontu, itp.

7. Turyœci zagraniczni korzystaj¹cy z turystycznych obiektów 
zbiorowego zakwaterowania rejestrowani s¹ wed³ug kraju sta³ego 
zamieszkania. Turysta zagraniczny mo¿e byæ wykazany wielokrotnie, jeœli w 
czasie jednorazowego pobytu w Polsce korzysta z kilku obiektów 
noclegowych.

8. Stopieñ wykorzystania miejsc noclegowych jest to stosunek 
liczby udzielonych noclegów w danym roku do nominalnej liczby miejsc 
noclegowych w danym roku. Przez nominaln¹ liczbê miejsc noclegowych 
rozumie siê sumê miejsc noclegowych przygotowanych dla turystów w 
ka¿dym dniu dzia³alnoœci obiektu.

1. Do ksiêgozbioru bibliotek publicznych zaliczono ksi¹¿ki i 
broszury oraz gazety i czasopisma. Za czytelnika uwa¿a siê osobê, która w 
ci¹gu roku sprawozdawczego zosta³a zarejestrowana w bibliotece i dokona³a 
co najmniej jednego wypo¿yczenia.

2. W muzeach jako muzealia wykazano rzeczy ruchome i 
nieruchomoœci wpisane do inwentarza muzealiów.

Edukacja i wychowanie

1. System edukacji w Polsce funkcjonuje zgodnie z ustaw¹ z dnia 7 
IX 1991 r. o systemie oœwiaty (tekst jednolity Dz. U. z 2004 r. Nr 256, poz. 
2572, z póŸniejszymi zmianami). 

2. Wœród szkó³ objêtych systemem oœwiaty funkcjonuj¹:

-od roku szkolnego 1999/2000 6-letnie szko³y podstawowe oraz 3-letnie 
gimnazja, w których nauka jest obowi¹zkowa, powsta³e w miejsce 8-
letnich szkó³ podstawowych,
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-od roku szkolnego 2002/03 szko³y ponadgimnazjalne, tj. 2–3-letnie 
zasadnicze szko³y zawodowe, 3-letnie licea ogólnokszta³c¹ce i 
profilowane, 4-letnie technika oraz od roku szkolnego 2004/05 szko³y 
uzupe³niaj¹ce dla absolwentów zasadniczych szkó³ zawodowych (tj. 2-
letnie licea ogólnokszta³c¹ce i 3-letnie technika) i 3-letnie szko³y 
specjalne przysposabiaj¹ce do pracy; do szkó³ ponadgimnazjalnych 
zalicza siê równie¿ szko³y artystyczne daj¹ce uprawnienia zawodowe 
oraz policealne.

3. Wspó³czynnik skolaryzacji netto – jest to relacja liczby osób 
ucz¹cych siê (stan na pocz¹tku roku szkolnego) na danym poziomie 
kszta³cenia (w danej grupie wieku) do liczby ludnoœci (stan w dniu 31 XII) w 
grupie wieku okreœlonej jako odpowiadaj¹ca temu poziomowi nauczania.

4. Placówki wychowania przedszkolnego s¹ to placówki 
opiekuñczo-wychowawcze, przeznaczone dla dzieci w wieku od lat 3 do 
rozpoczêcia przez nie nauki w szkole podstawowej, zapewniaj¹ce dzieciom 
opiekê oraz maj¹ce na celu przygotowanie ich do nauki w szkole.

5. Dane dotycz¹ce wychowania przedszkolnego oraz szkó³ podano 
wed³ug stanu na pocz¹tku roku szkolnego; dane o absolwentach – na koniec 
poprzedniego roku szkolnego.

Transport

Infrastruktura komunalna. Mieszkania

1. Drogi publiczne ze wzglêdu na funkcje w sieci drogowej  dziel¹ 
siê wed³ug przepisów ustawy z dnia 21 III 1985 r. o drogach publicznych 
(jednolity tekst Dz. U. 2007 Nr 19, poz. 115, z póŸniejszymi zmianami) na 
nastêpuj¹ce kategorie: drogi krajowe, wojewódzkie, powiatowe i gminne.

2. Do dróg powiatowych zalicza siê drogi (poza krajowymi i 
wojewódzkimi) stanowi¹ce po³¹czenia miast bêd¹cych siedzibami powiatów 
z siedzibami gmin i siedzib gmin miêdzy sob¹.

3. Do dróg gminnych zalicza siê drogi o znaczeniu lokalnym 
niezaliczone do innych kategorii, stanowi¹ce uzupe³niaj¹c¹ sieæ dróg 
s³u¿¹cych miejscowym potrzebom, z wy³¹czeniem dróg wewnêtrznych.

4. Informacje o pojazdach samochodowych i ci¹gnikach 
zarejestrowanych prezentowane s¹ wed³ug centralnej ewidencji pojazdów 
prowadzonej przez Ministerstwo Spraw Wewnêtrznych i Administracji; w 
latach 2005-2008 przez starostów prezydentów miast i burmistrzów oraz w 
2000 r.- przez wojewodów

1. Dane o urz¹dzeniach komunalnych dotycz¹ urz¹dzeñ 
czynnych i prezentowane s¹ wed³ug lokalizacji obiektów.

2. Informacje o d³ugoœci sieci wodoci¹gowej i gazowej dotycz¹ 
przewodów ulicznych bez po³¹czeñ prowadz¹cych do budynków 
mieszkalnych i innych obiektów.

Dane o d³ugoœci sieci kanalizacyjnej, oprócz przewodów ulicznych 
uwzglêdniaj¹ kolektory, tj. przewody odbieraj¹ce œcieki z sieci ulicznej; nie 
uwzglêdniaj¹ natomiast kana³ów przeznaczonych wy³¹cznie do 
odprowadzania wód opadowych.

Przez po³¹czenia wodoci¹gowe, kanalizacyjne i gazowe 
prowadz¹ce do budynków mieszkalnych (³¹cznie z budynkami zbiorowego 
zamieszkania, jak np.: hotele pracownicze, domy studenckie i internaty, domy 
opieki spo³ecznej) rozumie siê odga³êzienia ³¹cz¹ce poszczególne budynki z 
sieci¹ rozdzielcz¹ lub w przypadku kanalizacji – z sieci¹ ogólnosp³awn¹.

3. Dane o liczbie odbiorców gazu podano bez odbiorców z 
gazomierzy zbiorczych. Dane o zu¿yciu gazu odnosz¹ siê do wszystkich 
gospodarstw domowych. Dane o zu¿yciu gazu z sieci w gospodarstwach 
domowych (w tym równie¿ zu¿ycie w gospodarstwach domowych 
prowadz¹cych drobn¹ dzia³alnoœæ us³ugow¹) ustalono w oparciu o 
zaliczkowy system op³at.

4. Informacje o zasobach mieszkaniowych i mieszkaniach 
oddanych do u¿ytkowania dotycz¹ mieszkañ, a tak¿e izb i powierzchni 
u¿ytkowej w tych mieszkaniach, znajduj¹cych siê w budynkach mieszkalnych 
i niemieszkalnych. Dane nie obejmuj¹ lokali zbiorowego zamieszkania (hoteli 
pracowniczych, domów studenckich i internatów, domów opieki spo³ecznej) i 
pomieszczeñ nie przeznaczonych na cele mieszkalne, a z ró¿nych wzglêdów 
zamieszkanych (pomieszczeñ inwentarskich, barakowozów, statków, 
wagonów i innych).

Dane o zasobach mieszkaniowych podano na podstawie bilansu 
zasobów mieszkaniowych – wed³ug stanu w dniu 31 XII, w ka¿dorazowym 
podziale administracyjnym.

Bilanse zasobów mieszkaniowych sporz¹dza siê dla okresów 
miêdzyspisowych w oparciu o wyniki ostatniego spisu powszechnego przy 
uwzglêdnieniu bie¿¹cej sprawozdawczoœci, tj. przyrostów i ubytków 
zasobów mieszkaniowych.

POWRÓT DO MENU



5. Mieszkanie jest to lokal sk³adaj¹cy siê z jednej lub kilku izb 
³¹cznie z pomieszczeniami pomocniczymi, wybudowany lub przebudowany 
dla celów mieszkalnych dla jednej rodziny, konstrukcyjnie wydzielony  
(trwa³ymi œcianami) w obrêbie budynku, do którego to lokalu prowadzi 
niezale¿ne wejœcie z klatki schodowej, ogólnego korytarza, wspólnej sieni 
b¹dŸ bezpoœrednio z ulicy, podwórza lub ogrodu.

Izba jest to pomieszczenie w mieszkaniu oddzielone od innych 
2pomieszczeñ sta³ymi œcianami, o powierzchni co najmniej 4 m , z 

bezpoœrednim oœwietleniem dziennym, tj. oknem lub oszklonymi drzwiami w 
œcianie zewnêtrznej budynku. Za izbê uwa¿a siê zarówno pokój, jak i kuchniê 
– jeœli odpowiada warunkom okreœlonym w definicji.

Dane o liczbie izb w mieszkaniach uwzglêdniaj¹ tak¿e izby 
u¿ytkowane stale i wy³¹cznie do prowadzenia dzia³alnoœci gospodarczej, 
je¿eli izby te znajdowa³y siê w obrêbie mieszkania konstrukcyjnego i nie 
mia³y dodatkowego, oddzielnego wejœcia z podwórza lub z ogólnie dostêpnej 
czêœci budynku.

Powierzchnia u¿ytkowa mieszkania jest to ³¹czna powierzchnia 
pokoi, kuchni, przedpokoi, ³azienek i wszystkich innych pomieszczeñ 
wchodz¹cych w sk³ad mieszkania.

6. Informacje o mieszkaniach, powierzchni u¿ytkowej 
mieszkañ oraz o izbach oddanych do u¿ytkowania dotycz¹ mieszkañ w 
budynkach nowo wybudowanych i rozbudowanych (w czêœci stanowi¹cej 
rozbudowê) oraz uzyskanych w wyniku przebudowy pomieszczeñ 
niemieszkalnych. 

Informacje o efektach budownictwa indywidualnego dotycz¹ 
mieszkañ oddanych do u¿ytkowania przez osoby fizyczne (prowadz¹ce i 
nieprowadz¹ce dzia³alnoœci gospodarczej), koœcio³y i zwi¹zki wyznaniowe, z 
przeznaczeniem na u¿ytek w³asny inwestora lub na sprzeda¿ i wynajem.

Finanse publiczne

samorz¹dzie gminnym, ustawa z dnia 5 VI 1998 r. o samorz¹dzie 
powiatowym, ustawa z dnia 5 VI 1998 r. o samorz¹dzie województwa (tekst 
jednolity Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1590—1592, z póŸniejszymi 
zmianami) oraz ustawa z dnia 13 XI 2003 r. o dochodach jednostek samorz¹du 
terytorialnego (Dz. U. Nr 203, poz. 1966) z póŸniejszymi zmianami.

2. Dochody i wydatki bud¿etów jednostek samorz¹du 
terytorialnego grupuje siê zgodnie z zasadami okreœlonymi w ustawie o 
finansach publicznych, tj. na dzia³y i rozdzia³y — okreœlaj¹ce rodzaj 
dzia³alnoœci oraz paragrafy – okreœlaj¹ce rodzaj dochodu lub wydatku; 
prezentowane dane w podziale na dzia³y, rozdzia³y i paragrafy opracowano 
zgodnie ze szczegó³ow¹ klasyfikacj¹ dochodów i wydatków, ustalan¹ przez 
Ministra Finansów na mocy kolejnych rozporz¹dzeñ z lat 2000–2009.

3. Informacje dotycz¹ce bud¿etów jednostek samorz¹du 
terytorialnego opracowano na podstawie sprawozdañ Ministerstwa Finansów.

1. Podstawê prawn¹ okreœlaj¹c¹ procesy zwi¹zane z 
gromadzeniem i rozdysponowaniem œrodków publicznych stanowi ustawa z 
dnia 30 VI 2005 r. o finansach publicznych (Dz. U. Nr 249, poz. 2104) z 
póŸniejszymi zmianami. Podstawê prawn¹ gospodarki finansowej jednostek 
samorz¹du terytorialnego stanowi¹ równie¿: ustawa z dnia 8 III 1990 r. o
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POWIAT GORZOWSKI

Lubiszyn

K³odawa

Santok

Bogdaniec
Witnica

Kostrzyn
nad Odr¹

Deszczno

Powiat gorzowski po³o¿ony jest w pó³nocno-zachodniej czêœci 
2województwa. Powierzchniê 1214 km  zamieszkuje 67,4 tys. osób, 

tj. 6,7% ludnoœci województwa. Blisko 96% powierzchni powiatu 

zajmuj¹ obszary wiejskie zamieszka³e przez 42,9 tys. osób 

(63,6% populacji), czyni to powiat jednym z najmniej zurbanizowanych 

w województwie. 

Liczba ludnoœci wzrasta systematycznie w wyniku dodatniego 

przyrostu naturalnego oraz dodatniego salda migracji na pobyt sta³y. 

W ci¹gu ostatnich piêciu lat populacja zwiêkszy³a siê o 2,1 tys. osób,

 tj. o 3,3% (od 2000 r. – o 8,0%). Ten dynamizm demograficzny sytuuje 

powiat na pierwszym miejscu w województwie. 

Rozwój liczby ludnoœci postêpuje g³ównie w strefie wiejskiej. 

Motorem wzrostu demograficznego jest gmina K³odawa, która 

odpowiada za niemal 1  (47,1%) przyrostu ludnoœci ogó³em.

Powierzchnia i ludnoœæ
Stan w dniu 31 XII

Powiat gorzowski

Gmina miejska

  Kostrzyn nad Odr¹

 

Gmina miejsko-wiejska

  Witnica

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bogdaniec

 

  Deszczno

 

  K³odawa

 

  Lubiszyn

 

  Santok

 

Powierz-
chnia 

2w km
WYSZCZEGÓLNIENIE

Ludnoœæ

ogó³em
w tym 
kobiety

2na km

Kobiety 
na 100 

mê¿czyzn

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

1213

1214

 

47

46

278

279

8

8

 

112

112

168

168

235

235

205

205

168

169

65301

67443

 

17713

17695

13056

13073

6890

6881

 

6645

6903

7429

7994

6210

7219

6740

6703

7508

7856

33062

34202

 

9099

9081

6715

6750

3518

3544

 

3360

3486

3732

3995

3099

3619

3303

3311

3754

3960

54

56

 

384

384

47

47

839

835

 

59

62

44

47

26

31

33

33

45

46

103

103

 

106

105

106

107

104

106

 

102

102

101

100

100

101

96

98

100

102

POWIERZCHNIA I LUDNOŒÆ

O atrakcyjnoœci gminy œwiadczy systematyczny nap³yw ludnoœci w 

celach osiedleñczych; saldo migracji wewnêtrznych na pobyt sta³y w 

2009 r. wynios³o 239 osób.  W pozosta³ych gminach obserwowano tak¿e 

wzrost liczby ludnoœci, najwiêkszy – w gminach: Deszczno i Santok 

(odpowiednio o: 7,6% i 4,6%).

Struktura ludnoœci wed³ug p³ci wskazuje na mniejsz¹ od œredniej 

wojewódzkiej dysproporcjê. 

POWRÓT DO MENU



Kobiety stanowi¹ 50,7% 

ludnoœci ogó³em. Wspó³-

czynnik feminizacji wynosi 

103  (kobie ty  na  100  

mê¿czyzn); w województwie 

– 106. Wzglêdn¹ równowagê 

p³ci obserwuje siê w gminach 

wiejskich, z wyj¹tkiem gminy 

Lubiszyn, gdzie wystêpuje 

przewaga liczebna mê¿czyzn 

nad kobietami.

W 2009 r. w powiecie 

gorzowskim w wieku 

poni¿ej 15 lat by³o 11,5 tys. 

osób (17,1% ludnoœci 

ogó³em), powy¿ej 65 lat – 

7,0 tys. osób (10,4%). 

W porównaniu do 2005 r. 

liczba dzieci w wieku 

0-14 lat zmniejszy³a siê 

o 0,6 tys. osób (o ok. 5%), 

a jej udzia³ z 18,5% 

do 17,1%. Odsetek osób w 

wieku 0-14 lat oraz osób w 

wieku 65 lat i wiêcej wskazuje, ¿e populacja powiatu jest m³odsza od œredniej 

wojewódzkiej (udzia³ odpowiednio: 15,5% i 11,8%), co potwierdza mediana 

wieku. W 2009 r. po³owa mieszkañców mia³a wiêcej ni¿ 35,7 lat 

(w województwie – wiêcej ni¿ 37,1 lat). 

WskaŸnik urbanizacji w 2009 r. 

Ludnoœæ wed³ug biologicznych grup wieku

miasto 

0-14 lat

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

15 -64 65 lat i wiêcej

wieœ

63,6%

36,4%
36,4%

63,6%

POWIAT 
GORZOWSKI

2009

2005

17,1% 72,5% 10,4%

18,6% 70,8% 10,6%

Ludnoœæ wed³ug ekonomicznych grup wieku

Powiat gorzowski

Gmina miejska

  Kostrzyn nad Odr¹

 

Gmina miejsko-wiejska

  Witnica

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bogdaniec

 

  Deszczno

 

  K³odawa

 

  Lubiszyn

 

  Santok

 

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ludnoœæ w % ogó³u ludnoœci w wieku 

przedproduk
-cyjnym

produkcyjnym
poproduk
-cyjnym

Ludnoœæ 
w wieku 

nieproduk-
cyjnym 

na 100 osób 
w wieku 

produkcyjnym

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

23,3

21,4

 

21,9

20,4

24,6

21,8

23,8

21,1

 

23,5

21,8

23,7

21,8

23,1

21,7

23,6

21,5

23,7

21,5

64,4

65,7

 

65,4

65,4

62,0

64,6

63,5

65,4

 

64,4

65,0

64,9

66,1

66,7

68,5

63,2

64,7

65,2

66,7

12,2

12,9

 

12,7

14,2

13,3

13,6

12,7

13,5

 

12,1

13,2

11,4

12,1

10,2

9,8

13,1

13,8

11,1

11,8

55

52

 

53

53

61

55

58

53

55

54

54

51

50

46

58

54

53

50

Wzmocni³ siê przy tym potencja³ ekonomiczny powiatu, 

na co wskazuje przyrost ludnoœci w wieku produkcyjnym (o ok. 5% 

w porównaniu do 2005 r.). W gminach wiejskich: K³odawa, Santok i 

Deszczno potencja³ produkcyjny ludnoœci by³ wy¿szy od œredniej 

powiatowej; udzia³ ludnoœci w wieku produkcyjnym wyniós³ tam 

odpowiednio: 68,5%, 66,7% i 66,1% ogó³u mieszkañców. 

WOJEWÓDZTWO
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Na 100 osób w wieku produkcyjnym (18-59/64 lata) przypada³y 

52 osoby w wieku nieprodukcyjnym (w 2005 r. – 55 osób), w tym 

20 osób w wieku poprodukcyjnym (wspó³czynnik obci¹¿enia osobami 

starszymi). 

W 2009 r. zwiêkszy³o siê natê¿enie ruchu naturalnego ludnoœci 

(w porównaniu do 2005 r.): 

zarejestrowano 12 urodzeñ 

¿ywych i 9 zgonów na 1000 

ludnoœci wobec odpowiednio 10 i 8 

w 2005 r. Poziom natê¿enia 

zawierania ma³¿eñstw 

wyniós³ 6,2‰ (w 2005 r. – 

4,2‰). Wy¿szy 

n i ¿  œ r e d n i o  

w województwie 

(1,7‰) notowano wspó³-

czynnik przyrostu naturalnego 

na 1000 ludnoœci (3,0‰). Jedno-

czeœnie w gminie Deszczno 

poziom przyrostu naturalnego (6,2‰) by³ dwukrotnie wy¿szy ni¿ œrednio 

w powiecie. Zmniejszy³a 

siê natomiast nieco inten-

sywnoœæ ruchów migra-

cyjnych; saldo sta³ej 

migracji wynios³o 6 osób 

na 1000 ludnoœci (wobec 

7 osób w 2005 r.).

Ruch naturalny ludnoœci 

Powiat gorzowski

Gmina miejska

  Kostrzyn nad Odr¹

 

Gmina miejsko-wiejska

  Witnica

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bogdaniec

 

  Deszczno

 

  K³odawa

 

  Lubiszyn

 

  Santok

 

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ma³¿eñstwa 

Urodzenia 
¿ywe

Zgony Przyrost 
naturalny

na 1000 ludnoœci

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

4,20

6,21

 

4,37

6,35

3,11

6,32

3,59

5,81

 

4,36

5,81

4,19

6,06

3,83

6,07

5,45

5,44

4,79

6,99

10,40

11,96

 

11,69

12,76

11,37

11,34

12,21

12,19

 

12,02

12,35

9,18

13,12

7,99

10,44

10,74

11,62

7,05

11,31

8,16

8,99

 

6,98

9,89

9,40

9,06

8,19

7,84

 

10,06

8,57

7,56

6,94

6,00

7,34

10,15

10,74

7,59

9,28

2,24

2,96

4,71

2,87

1,97

2,28

4,02

4,35

1,95

3,78

1,62

6,18

2,00

3,11

0,59

0,88

-0,53

2,03

Saldo migracji na pobyt sta³y 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

Lubiszyn

K³odawa

Santok

Bogdaniec
Witnica

Kostrzyn
nad Odr¹

Deszczno

-6,18

0,00

10,00

34,02POWIAT 
GORZOWSKI

W okresie piêciu lat odsetek osób w wieku przedprodukcyjnym 

zmniejszy³ siê z 23,3% do 21,4%  (do 14,4 tys. osób w 2009 r.), a  osób 

 w wieku poprodukcyjnym nieznacznie wzrós³ do 12,9% (do 8,7 tys. 

osób). Najwy¿szy udzia³ osób starszych w ludnoœci ogó³em by³ 

w Kostrzynie nad Odr¹ (14,2%), najni¿szy – w gminie K³odawa (9,8%).

Wybrane wskaŸniki w relacji 
do œredniej wojewódzkiej w 2009 r.

gêstoœæ zaludnienia

udzia³ ludnoœci miejskiej

udzia³ ludnoœci < 25 lat

udzia³ ludnoœci > 65 lat

mediana wieku

liczba ludnoœci w wieku 
nieprodukcyjnym na 100 osób 
w wieku produkcyjnym

100,0

96,2

87,5

107,3

W
O

JE
W

Ó
D

Z
T

W
O

 =
 1

00 57,2

77,8
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W koñcu 2009 r. grunty leœne powiatu gorzowskiego zajmowa³y 

obszar 55096,9 ha stanowi¹c 7,8% powierzchni gruntów leœnych 

województwa. Lasy z powierzchni¹ 53391,1 ha porasta³y 44,0% 

powierzchni powiatu. Najwiêkszym udzia³em lasów w powierzchni 

powiatu charakteryzowa³y siê gminy K³odawa (12,8%) i Witnica 

(9,9%), a najmniejszym gminy Kostrzyn nad Odr¹ (1,5%) i Bogdaniec 

(1,9%). Najwy¿szy wskaŸnik lesistoœci odnotowano w gminach 

K³odawa (66,4%) i Lubiszyn (45,4%), a najni¿szy w gminie Bogdaniec 

(20,2%). 

W 2009 r. powierzchnia obszarów prawnie chronionej przyrody 

na terenie powiatu gorzowskiego wynosi³a 67430,2 ha, co stanowi³o 

4,8% powierzchni geograficznej województwa i 55,5% powierzchni 

geograficznej powiatu. 

Najwiêkszym udzia³em obszarów prawnie chronionej przyrody 

w ogólnej powierzchni powiatu cechowa³y siê gminy K³odawa (15,8%) 

i Witnica (14,0%), a najmniejszym gmina Kostrzyn nad Odr¹ (0,9%). 

W porównaniu do 2005 r. odnotowano spadek powierzchni 

obszarów prawnie chronionej przyrody w powiecie o 2,4%. W dwóch 

gminach powiatu wyst¹pi³ wzrost powierzchni obszarów prawnie 

chronionej przyrody (najwiêkszy w Kostrzynie nad Odr¹ o 20,3%), 

spadek mia³ miejsce w czterech gminach (najg³êbszy w gminie 

Bogdaniec o 16,7%), natomiast powierzchnia obszarów prawnie 

chronionej przyrody w gminie Lubiszyn nie uleg³a zmianie.

Spoœród 53 pomników przyrody wystêpuj¹cych w powiecie 

gorzowskim, najwiêcej zlokalizowanych jest w gminach: Witnica – 17 

oraz Kostrzyn na Odr¹ – 11.

Gorzowski  jest  drugim powiatem w województwie 

(za kroœnieñskim) pod wzglêdem zu¿ycia wody. W 2009 r. zu¿ycie wody 

na potrzeby gospodarki narodowej i gospodarstw domowych 
3 3w przeliczeniu na 1 mieszkañca wynios³o 140,7 m , tj. o 52,2 m  wiêcej 

ni¿ œrednio w województwie.

ŒRODOWISKO I EKOLOGIA Powierzchnia o szczególnych walorach przyrodniczych prawnie chroniona
Stan w dniu 31 XII

Powiat gorzowski

Gmina miejska

  Kostrzyn nad Odr¹

 

Gmina miejsko-wiejska

  Witnica

Gminy wiejskie:

  Bogdaniec

 

  Deszczno

 

  K³odawa

 

  Lubiszyn

 

  Santok

 

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em
rezerwaty 
przyrody

W tym

obszary 
chronionego 
krajobrazu

u¿ytki 
ekologiczne

w ha

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

69054,9

67430,2

929,1

1117,7

17208,5

16964,5

9492,2

7909,2

1656,9

1641,9

19150,9

19218,0

10129,0

10129,0

10488,3

10449,9

827,9

827,9

-

-

20,8

20,8

72,5

72,5

454,9

454,9

114,4

114,4

119,0

119,0

46,3

46,3

46594,0

44949,7

-

-

5350,2

5350,2

9419,7

7836,7

1182,1

1167,1

10516,0

10516,0

9829,0

9829,0

10297,0

10250,7

371,9

379,8

-

-

16,1

16,1

-

-

19,9

19,9

9,9

9,9

181,0

181,0

145,0

152,9
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obszary chronionego krajobrazu

parki krajobrazowe razem

parki narodowe

rezerwaty przyrody, u¿ytki 
ekologiczne, stanowiska 
dokumentacyjne i zespo³y 
przyrodniczo-krajobrazowe

55,5%
POWIAT 

GORZOWSKI
38,9%
WOJEWÓDZTWO

Udzia³ obszarów prawnie chronionych 
w powierzchni ogólnej w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII
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1,0%
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Najwiêcej – 42,9% zu¿ytej wody – wykorzystano w przemyœle, 

33,7% w rolnictwie i leœnictwie, a 19,0% w gospodarstwach domowych. 

W gminach o najwiêkszym zu¿yciu wody w przeliczeniu 

na 1 mieszkañca, najwiêcej wody wykorzystano na potrzeby:

ürolnictwa i leœnictwa (w K³odawie – 88,7% ogó³u zu¿ytej wody),

üprzemys³u (w Kostrzynie nad Odr¹ – 83,1%) – najwiêksza w po-

wiecie koncentracja podmiotów gospodarczych prowadz¹cych 

dzia³alnoœæ w zakresie przemys³u i rolnictwa.

W porównaniu do 2005 r. nast¹pi³ wzrost o 17,8% iloœci œcieków 

odprowadzonych. Najwiêcej œcieków odprowadzono w gminie 

Kostrzyn nad Odr¹ (82,6% ogó³u), natomiast najmniej na terenie 

wiejskim gminy Witnica (0,2% wartoœci ogó³em). 

Prawie 99% œcieków poddano oczyszczaniu, g³ównie 

biologicznemu (56,2% ogó³u oczyszczonych œcieków) oraz z 

podwy¿szonym usuwaniem biogenów (43,8%). 

Wielkoœæ zu¿ycia wody 

w gminach Bogdaniec, Deszczno 

i Santok jest zdeterminowana 

zu¿yciem wody w gospodar-

stwach domowych. W 2009 r. na 

gospodarstwa domowe przypa-

d³o odpowiednio 91,7%, 87,3% 

i 76,8% zu¿ytej wody.

W 2009 r. odprowadzono do 
3wód lub do ziemi 4570,8 dam  

œ c i e k ó w  p r z e m y s ³ o w y c h  

i komunalnych. 

Zu¿ycie wody na potrzeby gospodarki 
narodowej i gospodarstw domowych 

na 1 mieszkañca w 2009 r.
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Gminy:

Œcieki przemys³owe i komunalne oraz ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków

Powiat gorzowski

Gmina miejska

  Kostrzyn nad Odr¹

 

Gmina miejsko-wiejska

  Witnica

Gminy wiejskie:

  Bogdaniec

 

  Deszczno

 

  K³odawa

 

  Lubiszyn

 

  Santok

 

WYSZCZEGÓLNIENIE
Œcieki mecha-

nicznie
razem

Oczyszczane

chemicznie 
i biolo-
gicznie

z pod-
wy¿szonym 
usuwaniem 
biogenów

w % ogó³em3w dam

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

3880

4571

 

3164

3776

 

398

374

 

28

59

108

30

84

121

42

73

56

139

3806

4514

 

3164

3769
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336

 

27

59

108

29

65

120

40

73

55

128
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-

 

1,9

-

 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

85,4

55,5

 

98,1

64,7

 

7,5

2,7

 

-

-

96,3

-

11,9

9,1

33,3

24,7

87,5

41,0

11,2

43,3

 

-

35,1

 

79,6

87,2

 

96,4

100,0

3,7

96,7

65,5

90,1

61,9

75,3

10,7

51,1

POWRÓT DO MENU



W powiecie  gorzowskim 

100,0% œcieków nieoczyszcza-
3nych, tj. 56,8 dam  odprowa-

dzono sieci¹ kanalizacyjn¹. 

Ludnoœæ korzystaj¹ca 

z oczyszczalni œcieków stano-

wi³a 47,7% ogó³u mieszkañców 

powiatu, (w 2005 r. 51,3%). 

Niski udzia³ ludnoœci korzysta-

j¹cej z oczyszczalni œcieków w 

ogóle ludnoœci stawia powiat 

gorzowski na 13 lokacie, przed powiatem ¿agañskim. 

Najwy¿szym odsetkiem ludnoœci korzystaj¹cej z oczy-szczlni 

œcieków legitymowa³y siê gminy Kostrzyn nad Odr¹ (99,8%), K³odawa 

(66,1%) i miasto Witnica 

(64,9%), a najni¿szym 

gmina Deszczno (7,4%). 

Emisja zanieczyszczeñ 

py³owych i gazowych z 

zak³adów szczególnie  

uci¹¿liwych wynios³a w 

2 0 0 9  r.  w  p o w i e c i e  

gorzowskim 808 ton (bez 

dwutlenku wêgla) i stano-

wi³a 2,9% emisji woje-

wództwa.

(dok.)

Powiat gorzowski

Gmina miejska

  Kostrzyn nad Odr¹

 

Gmina miejsko-wiejska

  Witnica

Gminy wiejskie:
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  Santok

 

WYSZCZEGÓLNIENIE razem
w tym odprowadzone 
sieci¹ kanalizacyjn¹

Nieoczyszczane Ludnoœæ 
korzystaj¹ca 

z oczyszczalni 
œcieków 

w % ludnoœci 
ogó³em3w dam

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009
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57
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1
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1

2

 -

1
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51,3

47,7

99,8

99,8

45,0

38,5

13,1

10,7

3,0

7,4

67,1

66,1

32,6

33,7

33,0

13,8

100%
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94

92

90

Œcieki przemys³owe i komunalne oczyszczane 
w % œcieków wymagaj¹cych oczyszczenia

Ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków 
w % ogólnej liczby ludnoœci

POWIAT 
GORZOWSKI

POWIAT 
GORZOWSKI

WOJEWÓDZTWO

WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2005

2006

2007

2008

2009

2007

2008

2009

64,0%

64,7%

65,2%

68,4%

67,4%

51,3%

49,1%

46,0%

49,5%

47,7%
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Od 2005 r. zmniejszy³a 

s i ê  o  7 0 , 6 % .  W  
2przeliczeniu na 1 km  

powierzchni by³o to 0,7 
2tony (o 1,3 tony na km  

mniej ni¿ œrednio w 

województwie). Ponad 

94% ca³kowitej emisji 

przypada³o na zanie-

czyszczenia gazowe, 

wœród których 47,8% 

s tanowi ³  dwut lenek  

siarki. Urz¹dzenia do redukcji zanieczyszczeñ powietrza zatrzyma³y 

74,3% wytworzonych zanieczyszczeñ py³owych. 

Emisja py³owych zanieczyszczeñ powietrza w 2009 r. ukszta³towa³a 

siê na poziomie 44 ton (3,2% emisji py³ów w województwie). Oznacza 
2 2to emisjê 3,6 ton py³ów na 100 km powierzchni, tj. o 6,3 ton na 100 km  

mniej ni¿ przeciêtnie w Lubuskiem.

W 2009 r. emisja gazów wynios³a (³¹cznie z CO ) 273760 ton, 2

tj. 14,0% emisji zanieczyszczeñ gazowych w województwie.
2 W przeliczeniu na 1 km  powierzchni by³o to 225,5 tony (o 85,9 tony na 

2km  wiêcej ni¿ œrednio w województwie). 

W powiecie gorzowskim wielkoœæ emisji gazowych zanieczyszczeñ 

powietrza (³¹cznie z dwutlenkiem wêgla) z zak³adów szczególnie

Emisja zanieczyszczeñ gazowych 
(³¹cznie z dwutlenkiem wêgla)

2005 2006 2007 2008 2009

300

250

200

150

100

w tys. ton

277,7

231,7

165,4
148,2

273,8

uci¹¿liwych dla œrodowiska by³a na czwartym miejscu w województwie 

(po miastach na prawach powiatu – Zielonej Górze i Gorzowie 

Wielkopolskim oraz powiecie ¿arskim).

W ci¹gu 2009 r. w powiecie gorzowskim wytworzono 41,9 tys. ton 

odpadów (z wy³¹czeniem komunalnych), z których 89,7% poddano 
2odzyskowi, a 10,3% unieszkodliwiono. W przeliczeniu na 1 km  

powierzchni wytworzono 34,5 ton odpadów (wy³¹czaj¹c odpady 
2komunalne), tj. o 17,7 ton na km  mniej ni¿ przeciêtnie 

w województwie.

Od 2005 r. iloœæ wytworzonych odpadów (z wy³¹czeniem 

komunalnych) zwiêkszy³a siê o 16,5 tys. ton, tj. o 65,0%. Spoœród 

wytworzonych w 2005 r. odpadów 68,1% poddano odzyskowi, a 31,9% 

unieszkodliwiono.

W 2009 r. w powiecie gorzowskim zebrano 18052 ton zmieszanych 

odpadów komunalnych, tj. 14,9 tony w przeliczeniu na km2 i 269 kg 

w przeliczeniu na 1 mieszkañca.

W 2009 r. na œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie œrodowiska wydano 

81,6 mln z³, tj. 1217 z³ w przeliczeniu na mieszkañca (najwiêcej 

w województwie lubuskim). Najwiêcej – 90,9% poniesionych nak³adów 

przeznaczono na ochronê powietrza atmosferycznego i klimatu, 8,1% - 

na gospodarkê œciekow¹ i ochronê wód, 0,7% - na gospodarkê 

odpadami, a pozosta³e 0,3% - na ochronê i przywrócenie wartoœci 

u¿ytkowej gleby, ochronê wód podziemnych i powierzchniowych.

POWRÓT DO MENU



Najwiêksze inwestycje na ochronê œrodowiska zrealizowano 

w Kostrzynie nad Odr¹, w którym wydano 93,1% ogó³u œrodków 

na ochronê œrodowiska w powiecie, co w przeliczeniu na 1 mieszkañca 

da³o wartoœæ 4296 z³ (tj. najwiêcej wœród gmin grodzkich 

w województwie).

Nak³ady na œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie œrodowiska i gospodarce wodnej 
(ceny bie¿¹ce)

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ochrona œrodowiska Gospodarka wodna

w tys. z³

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

27553,1

81627,6

24073,9

75983,0

2781,0

4902,7

2781,0

3427,7

18,0

88,5

60,0

-

542,9

109,1

-

544,3

77,3

2543,4

7829,6

751,1

181,0

-

32,7

-

32,7

143,0

-

1461,4

7241,9

20,0

112,0

153,2

262,0

14,7
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Nak³ady na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce gospodarce wodnej 

wynios³y ³¹cznie 7,8 mln z³, a 

w przeliczeniu na mieszkañca 

powiatu 117 z³. Najwiêcej – 

92,5% ogó³u nak³adów 

w powiecie – zrealizowano 

w gminie Deszczno.

Œrodki finansowe przez-

naczono na obwa³owania 

przeciwpowodziowe – 90,3% 

nak³adów na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce gospodarce wodnej oraz na ujêcia i doprowadzenia wody – 9,7%. 

Podstawowym Ÿród³em finansowania nak³adów na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce ochronie œrodowiska i gospodarce wodnej by³y œrodki w³asne 

(stanowi¹ce 68,4% ogó³u zainwestowanych œrodków). Dalsze 23,3% 

pochodzi³o z funduszy ekologicznych, a 6,8% z bud¿etu województwa.

w mln z³

Nak³ady na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce ochronie
œrodowiska

s³u¿¹ce gospodarce
wodnej

2005

2006

2007

2008

2009
90
80
70
60
50
40
30

Sytuacjê na rynku pracy w powiecie gorzowskim w du¿ym stopniu 

determinuje usytuowanie w centralnej czêœci powiatu jednego z dwóch 

miast wojewódzkich – Gorzowa Wielkopolskiego – g³ównego oœrodka 

rozwoju spo³eczno-gospodarczego regionu. W koñcu 2009 r. 

w powiecie gorzowskim by³o 11,6 tys. pracuj¹cych,  tj. 5,4% ogó³u 

pracuj¹cych w Lubuskiem oraz 2,8 tys. zarejestrowanych bezrobotnych, 

co stanowi 4,6% ogó³u bezrobotnych w województwie.

RYNEK PRACY
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W relacji do 2005 r. liczba pracuj¹cych wzros³a o 20,2%, natomiast 

liczba zarejestrowanych bezrobotnych spad³a o 41,6%. 

W powiecie gorzowskim blisko 6 tys. osób pracuje w przemyœle,

co stanowi 8,0% ogó³u pracuj¹cych w lubuskich przedsiêbiorstwach 

przemys³owych i a¿ 51,8% pracuj¹cych w powiecie. 

Pracuj¹cy w gospodarce narodowej 
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em W tym kobiety
Na 1000 ludnoœci 

w wieku 
produkcyjnym

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

9615

11562

4740

5825

1771

2407

1300

1988

376

508

847

554

565

535

488

627

828

1106

4278

5219

2132

2583

745

1017

537

826

209

215

292

250

312

265

193

274

395

615

228

261

409

504

219

285

297

442

88

113

176

105

136

108

114

145

169

211
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 Najwiêkszy udzia³ pracuj¹cych w przemyœle notuje siê w Witnicy (59,5% 

pracuj¹cych w gminie, w tym w miejskiej czêœci gminy a¿ 68,5%) oraz 

w Kostrzynie nad Odr¹ (58,9%), a najmniejszy w gminie K³odawa i Bogdaniec 

– odpowiednio 21,1% i 22,2% pracuj¹cych w gminie.

Sektor us³ugowy koncentruje 41,2% pracuj¹cych w powiecie gorzowskim, 

w tym 10,6% przypada na edukacjê, 8,2% – na handel; naprawê pojazdów 

samochodowych, a 6,2% – na transport i gospodarkê magazynow¹. 

Bezrobotni zarejestrowani
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em W tym kobiety
Na 1000 ludnoœci 

w wieku 
produkcyjnym

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

4762

2782

730

543

1227

850

479

251

616

286

447

233

627

308

636

311

2658

1520

450

280

697

489

272

146

340

150

243

139

333

164

323

152

113

63

63

47

151

101

112

56

128

54

108

47

147

71

130

59
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Dalsze 4,5% pracuj¹cych wykonuje pracê w jednostkach zwi¹zanych z 

opiek¹ zdrowotn¹ i pomoc¹ spo³eczn¹. W sektorze rolniczym pracuje 

3,3% ogó³u pracuj¹cych w powiecie.

Udzia³ bezrobotnych w grupie ludnoœci w wieku produkcyjnym 

w 2009 r. wyniós³ 6,3% (wobec 11,3% w 2005 r.), w tym w Kostrzynie nad 

Odr¹ oraz w K³odawie po 4,7% (wobec odpowiednio 6,3% i 10,8% 

w 2005 r.). Stopa bezrobocia rejestrowanego na poziomie 12,4% (wobec 

21,3% przed czterema laty) stawia powiat gorzowski na 2 lokacie wœród 

powiatów ziemskich o najni¿szym udziale bezrobotnych w ludnoœci 

aktywnej zawodowo.

Pracuj¹cy w gospodarce narodowej wed³ugg sekcji PKD, 
w % ogó³u pracuj¹cych w 2009 r. 

Stan w dniu 31 XII

Kostrzyn nad Odr¹

Witnica

aBogdaniec

Deszczno

K³odawa

Lubiszyn

Santok

Rolnictwo, leœnictwo, ³owiectwo i rybactwo

Przemys³ i budownictwo

Handel; naprawa pojazdów samochodowych; Transport i magazynowanie; 
Zakwaterowanie i gastronomia; Informacja i komunikacja

Pozosta³e

a Ze wzglêdu na tajemnicê statystyczn¹ pracuj¹cych w sekcji rolnictwo, leœnictwo, ³owiectwo i rybactwo ujêto 
w grupie pozosta³ych sekcji.

Gminy:

POWIAT 
GORZOWSKI

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

W 2009 r. 83,1% 

zarejestrowanych w 

powiecie bezrobotnych 

stanowi³y osoby uprzednio 

pracuj¹ce, w tym 3,3% 

to osoby zwolnione 

z przyczyn dotycz¹cych 

zak³adu pracy. Ni¿szy ni¿ 

œrednio w województwie 

by³ udzia³ d³ugotrwale 

bezrobotnych (27,3% wobec 

37,8% w Lubuskiem).

W relacji do 2005 r. 

zmniejszy³ siê udzia³ osób 

z  w y k s z t a ³ c e n i e m  

zasadniczym zawodowym oraz gimnazjalnym i ni¿szym, i wyniós³ 

odpowiednio 28,5% i 34,8% ogó³u bezrobotnych w powiecie. Wy¿szy by³ 

natomiast udzia³ osób z wykszta³ceniem wy¿szym, policealnym, œrednim 

zawodowym oraz œrednim ogólnokszta³c¹cym .

24 i mniej

25-34

35-44

45-54

55 i wiêcej

POWIAT GORZOWSKI

Bezrobotni zarejestrowani wed³ug wieku
Stan w dniu 31 XII

2005

2009

20,1%

26,6%

21,7%

25,7%

5,9%

21,5%

25,8%

16,9%

24,7%

11,1%

Stopa bezrobocia rejestrowanego 
Stan w dniu 31 XII

POWIAT 
GORZOWSKI WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2007

2008

2009

23,0%

19,0%

14,0%

12,5%

15,9%

21,3%

15,9%

10,4%

8,2%

12,4%

POWRÓT DO MENU



Osoby w wieku do 25 lat w 2009 r. stanowi³y 21,5% ogó³u 

zarejestrowanych bezrobotnych (wobec 20,4% œrednio w 

województwie), natomiast 2,1% ogó³u bezrobotnych stanowi³y osoby w 

wieku do 27 lat, które ukoñczy³y szko³ê wy¿sz¹ (wobec 1,3% œrednio w 

Lubuskiem). Wiêkszy ni¿ przeciêtnie w województwie by³ udzia³ osób 

w wieku powy¿ej 50 roku ¿ycia 

(24,8% wobec 22,9% w woje-

wództwie).

Gorzowski jest jednym z dwóch 

powiatów ziemskich (obok ¿arskiego), 

w którym przeciêtne miesiêczne 

wynagrodzenie brutto jest wy¿sze (o 

4,2%) ni¿ œrednio w województwie. W 

2009 r. wynios³o 2919,63 z³, tj. 

wzros³o w relacji do 2005 r. o 31,7%. 

Najwy¿sze wynagrodzenia brutto 

n o t o w a n o  w  d z i a ³ a l n o œ c i  

profesjonalnej naukowej i technicznej, 

a najni¿sze w przedsiêbiorstwach 

prowadz¹cych dzia³alnoœæ gospodarcz¹ w zakresie zakwaterowania i 

gastronomii oraz transportu i magazynowania.

W przemyœle, koncentruj¹cym 54,3% zatrudnionych w powiecie, 

przeciêtna p³aca wynios³a 3234,13 z³, tj. o 10,8% wiêcej ni¿ przeciêtnie 

w powiecie i 15,4% wiêcej ni¿ œrednio w Lubuskiem.

Przeciêtne miesiêczne 
wynagrodzenie brutto 

2005

2006

2007

2008

2009

POWIAT 
GORZOWSKI

WOJEWÓDZTWO

2144,35 z³

2235,01 z³

2429,97 z³

2653,55 z³

2802,77 z³

2217,31 z³

2342,37 z³

2650,26 z³

2803,77 z³

2919,63 z³

Najbardziej powszechn¹ form¹ uczestnictwa w kulturze jest 

czytelnictwo. W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie gorzowskim 

funkcjonowa³o 14 bibliotek publicznych i ich filii, tj. 5,4% wszystkich 

bibliotek w województwie. W porównaniu z 2005 r. przyby³a 

1 biblioteka publiczna w gminie Bogdaniec, natomiast liczba 

czytelników bibliotek spad³a o 390, tj. o 6,0%.

KULTURA I TURYSTYKA

Biblioteki publiczne

WYSZCZEGÓLNIENIE
Biblioteki publiczne 

a(³¹cznie z filiami)
Ksiêgozbiór 

aw woluminach

a Stan w dniu 31 XII.

Czytelnicy

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

13

14

1

1

3

3

1

1

1

1

1

2

2

4

4

2

2

177267

182224

32653

31101

33820

32194

22074

22301

5734

26166

22682

24136

24440

39479

43925

21013

22148

6493

6103

2614

2376

1438

1434

1254

1206

285

407

221

740

684

765

694

529

409

Powiat gorzowski

Gmina miejska

  Kostrzyn nad Odr¹

 

Gmina miejsko-wiejska

  Witnica

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bogdaniec 

  Deszczno

 

  K³odawa

 

  Lubiszyn

 

  Santok

 

POWRÓT DO MENU



(dok.)

WYSZCZEGÓLNIENIE
Wypo¿yczenia ksiêgozbioru 

w woluminach

Wypo¿yczenia ksiêgozbioru  
na 1 czytelnika 
w woluminach

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

135389

113289

46179

49966

43880

23108

36192

16477

3079

11116

5737

12051

10382

14921

13244

7242

7773

20,9

18,6

17,7

21,0

30,5

16,1

28,9

13,7

10,8

27,3

26,0

16,3

15,2

19,5

19,1

13,7

19,0

Powiat gorzowski

Gmina miejska

  Kostrzyn nad Odr¹

 

Gmina miejsko-wiejska

  Witnica

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bogdaniec 

  Deszczno

 

  K³odawa

 

  Lubiszyn

 

  Santok

 

Spadek liczby czytelników odnotowano we wszystkich gminach 

powiatu gorzowskiego, najwiêkszy wyst¹pi³ w gminach wiejskich 

Deszczno (o 45,7%), Santok (o 22,7%) i Lubiszyn (o 9,3%). Wzrost 

czytelników odnotowano jedynie na obszarze wiejskim gminy Witnica 

o 23,9%.

Wraz ze zmniejszeniem siê zbiorowoœci czytelników bibliotek 

publicznych zmniejszy³a siê równie¿ liczba wypo¿yczeñ zbiorów 

na zewn¹trz o 16,3% w stosunku do 2005 r. Najwy¿szy spadek liczby 

wypo¿yczeñ odnotowano w gminach Deszczno (o 48,4%) i Witnica 

(o 47,3%), natomiast niewielki wzrost wyst¹pi³ jedynie w gminie Santok 

o 7,3%.

W stosunku do 2005 r. 

zmniejszy³ siê równie¿ wska-

Ÿnik wypo¿yczeñ ksiêgo-

zbioru na 1 czytelnika, 

który w 2009 r. osi¹gn¹³ 

wartoœæ 18,6 

(20,9 w 2005 

r.). 

Liczba osób korzysta-

j¹cych z biblio-tek publicznych 

w powiecie gorzowskim w 

2009 r.  s tanowi³a 9,1% 

populacji powiatu (10,0% w 2005 r.) i jest to najni¿szy wskaŸnik w 

województwie. 

Obok bibliotek publicznych umo¿liwiaj¹cych ludnoœci 

uczestnictwo w kulturze, istotn¹ rolê odgrywa dzia³alnoœæ muzeów. 

W powiecie gorzowskim w 2009 r. dzia³a³o 1 muzeum w gminie 

Kostrzyn nad Odr¹, które zaprezentowa³o 2 wystawy w³asne, 

udostêpniaj¹c zwiedzaj¹cym, wed³ug stanu na dzieñ 31 XII, 

235 muzealiów.

Czytelnicy bibliotek publicznych 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

Lubiszyn

K³odawa

Santok

Bogdaniec
Witnica

Kostrzyn
nad Odr¹

Deszczno

50 i mniej

51 - 100

101 i wiêcej
POWIAT 

GORZOWSKI

POWRÓT DO MENU



Domy i oœrodki kultury, kluby i œwietlice

WYSZCZEGÓLNIENIE
aInstytucje Imprezy

a Stan w dniu 31 XII.

Uczestnicy 
imprez

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

4

4

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

333

344

112

147

98

68

98

68

76

91

47

38

79348

73784

33438

51810

34700

7520

34700

7520

6940

8554

4270

5900

Powiat gorzowski

Gmina miejska

  Kostrzyn nad Odr¹

 

Gmina miejsko-wiejska

  Witnica

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  K³odawa

 

  Santok

 

Muzeum zwiedzi³o 12687 osób, w tym 763 m³odzie¿y szkolnej 

w zorganizowanych grupach. Odsetek m³odzie¿y szkolnej wœród 

zwiedzaj¹cych wyniós³ 6,0%. 

Do aktywnego uczestnictwa w kulturze zachêca dzia³alnoœæ domów 

i oœrodków kultury oraz klubów i œwietlic. W porównaniu z 2005 r. liczba 

zorganizowanych imprez przez dzia³aj¹ce na terenie powiatu 

gorzowskiego instytucje wzros³a o 11, tj. o 3,3%.

Najwiêcej ró¿norodnych imprez zorganizowanych by³o w gminie 

miejskiej Kostrzyn nad Odr¹ 42,7% ogólnej liczby imprez w powiecie. 

Równie¿ w tej gminie odnotowano najwy¿sz¹ frekwencjê – œrednio 

w jednej zorganizowanej imprezie uczestniczy³y 352 osoby. 

Analogiczny wskaŸnik dla powiatu gorzowskiego wyniós³ w 2009 r.

 215 osób i by³ ni¿szy o 9,7% w porównaniu do 2005 r. 

Doliny rzeczne Warty i Noteci, jeziora, wzgórza morenowe, zwarte 

kompleksy leœne, a tak¿e du¿y udzia³ obszarów chronionego krajobrazu, 

stanowi¹ dobre warunki dla rozwoju turystyki.

Zgodnie ze stanem w dniu 31 VII 2009 r. w granicach powiatu 

gorzowskiego funkcjonowa³o 11 turystycznych obiektów zbiorowego 

zakwaterowania, tj. 3,6% wszystkich obiektów w województwie. 

Obiekty zbiorowego zakwaterowania i miejsca noclegowe
Stan w dniu 31 VII

Powiat gorzowski

Gmina miejska

  Kostrzyn nad Odr¹

 

Gmina miejsko-wiejska

  Witnica

     w tym miasto

Gminy wiejskie:

  K³odawa

 

  Lubiszyn 

  Santok

 

WYSZCZEGÓLNIENIE
ogó³em

Obiekty 

w tym 
ca³oroczne

w tym 
ca³oroczne

 
ogó³em

Miejsca noclegowe

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2009

2009

11

11

4

2

3

2

2

1

4

5

1

1

7

6

4

2

2

1

2

1

1

1

1

1

447

763

136

179

219

129

99

49

92

383

52

20

281

324

136

179

99

49

99

49

46

24

52

20

POWRÓT DO MENU



Bazê noclegow¹ powiatu gorzowskiego tworzy³y 4 obiekty 

hotelowe (2 hotele, 1 motel oraz 1 inny obiekt hotelowy) i 7 pozosta³ych 

obiektów zbiorowego zakwaterowania (3 zespo³y domków 

turystycznych, 2 oœrodki szkoleniowo – wypoczynkowe, 1 oœrodek 

wczasowy oraz 1 pole biwakowe). Najwiêcej obiektów znajdowa³o siê 

na terenie gminy K³odawa 45,5% ogólnej liczby obiektów w powiecie. 

Do dyspozycji turystów przygotowanych by³o ³¹cznie 763 miejsc 

noclegowych, tj. o 70,7% wiêcej ni¿ w 2005 r. Miejsca ca³oroczne 

stanowi³y 42,5% wszystkich miejsc noclegowych. 

Rozmieszczenie bazy noclegowej w powiecie gorzowskim jest 

nierównomierne. Najwiêksze skupisko miejsc noclegowych wystêpowa³o 
2w mieœcie Witnica - na 1 km  przypada³o 6,1 miejsc, natomiast najni¿sz¹ 

gêstoœci¹ miejsc charakteryzowa³y siê gminy Santok (0,1) i Lubiszyn (0,3). 
2W powiecie gorzowskim w 2009 r. na 1 km  przypada³o 0,6 miejsc 

noclegowych.

W 2009 r. z gorzowskich obiektów zbiorowego zakwaterowania 

skorzysta³o 23,7 tys. turystów, w tym 13,4% stanowili turyœci 

zagraniczni. W porównaniu z danymi za 2005 r. odnotowano znaczny 

wzrost osób korzystaj¹cych z noclegu - o 85,2%, w tym o 8,4% turystów 

zagranicznych. Najwy¿szy – piêciokrotny wzrost liczby turystów 

korzystaj¹cych odnotowano w gminie K³odawa. Znaczny wzrost 

wyst¹pi³ równie¿ w gminie Kostrzyn nad Odr¹ (o 69,2%). Spadek 

wyst¹pi³ jedynie w gminie Witnica (o 18,3%).

Podobnie jak w 2005 r. najwiêcej turystów wybiera³o nocleg 

w obiektach noclegowych w gminie Kostrzyn nad Odr¹, gdzie z noclegu 

skorzysta³o 54,5% ogólnej liczby osób odwiedzaj¹cych powiat. 

Równie¿ wiêkszoœæ turystów zagranicznych (80,0%) skorzysta³a 

z noclegu w³aœnie w tej gminie. 

Wykorzystanie turystycznej bazy zbiorowego zakwaterowania

Powiat gorzowski

Gmina miejska

  Kostrzyn nad Odr¹

 

Gmina miejsko-wiejska

  Witnica

     w tym miasto

Gminy wiejskie:

  K³odawa

 

  Lubiszyn 

  Santok

 

Korzystaj¹cy

w tym 
turyœci

zagraniczni

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2009

2009

12788

23679

 

7622

12895

4330

3538

3753

3258

 

836

4571

1178

1497

2929

3175

 

1797

2541

1126

588

918

541

 

6

36

-

10

27406

42775

 

15934

20214

8679

7497

6882

6061

 

2793

9267

2244

3553

10198

6140

 

7407

4685

2761

1404

2166

1200

 

30

39

-

12

Wzrost liczby osób korzystaj¹cych z turystycznych obiektów zbiorowego 

zakwaterowania spowodowa³ wzrost liczby udzielonych noclegów. 

W stosunku do 2005 r. liczba udzielonych noclegów w powiecie gorzowskim 

wzros³a o 15,4 tys., tj. o 56,1%. Natomiast liczba udzielonych noclegów 

turystom zagranicznym spad³a o 4,1 tys., tj. o 39,8% mniej ni¿ w 2005 r. i ich 

udzia³ w ogólnej liczbie udzielonych noclegów w powiecie w 2009 r. wynosi³ 

14,4%. 

Œrednia d³ugoœæ pobytu turystów odwiedzaj¹cych powiat gorzowski w 2009 r. 

wynios³a 1,8 dni i zmala³a nieznacznie w stosunku do 2005 r. o 0,3 dni. 

WYSZCZEGÓLNIENIE
ogó³em

w tym 
turystom

zagranicznym

 
ogó³em

Udzielone noclegi 

POWRÓT DO MENU



Analogiczny wskaŸnik dla turystów zagranicznych wyniós³ 1,9 dni 

(3,5 dni w 2005 r.). Najd³u¿szy czas pobytu charakteryzowa³ gminê 

Santok, w której wyniós³ 2,4 dni. 

O turystycznej atrakcyjnoœci danego rejonu œwiadczy równie¿ stopieñ 

wykorzystania miejsc noclegowych mierzony stosunkiem liczby 

udzielonych noclegów do nominalnej liczby miejsc noclegowych. 

Najwy¿szy wskaŸnik odnotowano w gminach Santok (48,7%) 

i Kostrzyn nad Odr¹ (32,9%), a najni¿szy w gminie Lubiszyn (12,4%). 

Stopieñ wykorzystania miejsc noclegowych w powiecie gorzowskim 

w 2009 r. kszta³towa³ siê na poziomie 26,3% i zwiêkszy³ 

siê o 3,0 pkt proc. w porównaniu z 2005 r. 

Stopieñ wykorzystania miejsc noclegowych w 2009 r.

POWIAT 
GORZOWSKI

26,3%

32,9%

19,9%
24,1%

12,4%

48,7%

Kostrzyn 
nad Odr¹

WitnicaK³odawa

Lubiszyn

Santok
50

40

30

20

10

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie gorzowskim 

funkcjonowa³o 39 placówek wychowania przedszkolnego, tj. 8,5% 

wszystkich placówek w województwie. W porównaniu z rokiem 

szkolnym 2005/2006 liczba placówek wzros³a o 9, tj. o 30,0%.

EDUKACJA I WYCHOWANIE

Wychowanie przedszkolne

Powiat gorzowski

Gmina miejska

  Kostrzyn nad Odr¹

 

Gmina miejsko-wiejska

  Witnica

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bogdaniec

 

  Deszczno

 

  K³odawa

 

  Lubiszyn

 

  Santok

 

WYSZCZEGÓLNIENIE

Placówki 

ogó³em w tym 
przedszkola

Miejsca 
w przedszkolach

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

30

39

 

6

6

4

5

1

1

 

4

6

4

7

2

2

6

9

4

4

13

15

 

4

4

2

2

1

1

 

2

2

1

1

1

1

-

2

3

3

1013

1186

 

400

400

247

250

197

200

 

69

100

65

75

57

72

-

75

175

214
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Wzrost liczby placówek wychowania przedszkolnego odnotowano 

w gminach Deszczno (o 75%), Bogdaniec (o 50%), Lubiszyn (o 50,0%)

 i Witnica (o 25,0%).

Najwiêcej placówek wychowania przedszkolnego dzia³a³o 

w gminie Lubiszyn 23,1% ogólnej liczby placówek w powiecie. Na 1000 

dzieci w wieku 3-6 lat skolaryzacjê przedszkoln¹ w powiecie 

gorzowskim objêtych by³o 586 dzieci.

(dok.)

Powiat gorzowski

Gmina miejska

  Kostrzyn nad Odr¹

 

Gmina miejsko-wiejska

  Witnica

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bogdaniec

 

  Deszczno

 

  K³odawa

 

  Lubiszyn

 

  Santok

 

WYSZCZEGÓLNIENIE
Dzieci 
ogó³em

w przedszkolach

W tym 

w wieku 6 lat

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

1366

1709

534

534

253

342

182

226

 

126

168

118

161

109

142

86

158

140

204

1010

1208

 

414

418

223

276

182

226

 

107

99

80

75

52

72

-

80

134

188

676

588

207

155

133

150

83

89

64

59

76

57

51

48

85

58

60

61

Przedszkola stanowi³y 38,5% wszystkich placówek wychowania 

przedszkolnego w powiecie. W stosunku do roku szkolnego 2005/2006 

ich liczba wzros³a o 15,4%. Najwiêcej przedszkoli zlokalizowanych 

by³o w gminie Kostrzyn nad Odr¹ 26,7% ogólnej liczby przedszkoli 

w powiecie, które oferowa³y 33,7% wszystkich miejsc w przedszkolach 

z terenu powiatu gorzowskiego. Œrednio na 1 przedszkole 

w powiecie gorzowskim przy-

pada³o 79 miejsc.

W  r o k u  s z k o l n y m  

2009/2010 na zajêcia w 

placówkach wychowania 

przedszkolnego uczê-

szcza³o 1709 dzieci, 

t j .  o  2 5 , 1 %  

wiêcej ni¿ piêæ 

lat wczeœniej. 

Przedszkolaki stanowi³y 

70,7% wszystkich dzieci 

o b j ê t y c h  w y c h o w a n i e m  

przedszkolnym, tj. o 3,2 pkt 

proc. mniej ni¿ w roku szkolnym 2005/2006.  Œrednio na 1 placówkê 

wychowania przedszkolnego w powiecie gorzowskim 44 dzieci.

W powiecie gorzowskim w roku szkolnym 2009/2010 

funkcjonowa³o 28 szkó³ podstawowych i w stosunku do roku szkolnego 

2005/2006 uby³a jedna szko³a w gminie Santok. Najwiêcej szkó³ 

podstawowych zlokalizowanych by³o w gminie Lubiszyn 21,4% ogólnej 

liczby szkó³ podstawowych w powiecie. 

Ogó³em w szko³ach podstawowych znajduj¹cych siê na terenie 

powiatu uczy³o siê 4,1 tys. dzieci, tj. 6,9% wszystkich uczniów szkó³ 

podstawowych w województwie. W porównaniu z rokiem szkolnym 

2005/2006 liczba uczniów zmniejszy³a siê o 13,3%.

Dzieci w placówkach wychowania 
przedszkolnego na 1000 dzieci 

w wieku 3 – 6 lat w roku szkolnym 2009/2010

Lubiszyn

K³odawa

Santok

Bogdaniec
Witnica

Kostrzyn
nad Odr¹

Deszczno

500 i mniej

501 - 600

601 i wiêcej
POWIAT 

GORZOWSKI

POWRÓT DO MENU



Szko³y podstawowe dla dzieci i m³odzie¿y

Powiat gorzowski

Gmina miejska

  Kostrzyn nad Odr¹

 

Gmina miejsko-wiejska

  Witnica

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bogdaniec

 

  Deszczno

 

  K³odawa

 

  Lubiszyn

 

  Santok

 

WYSZCZEGÓLNIENIE Szko³y Uczniowie aAbsolwenci

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

29

28

 

2

2

5

5

1

1

 

4

4

4

4

2

2

6

6

6

5

4734

4103

 

1276

1129

1070

847

652

531

 

456

434

570

476

357

362

494

436

511

419

892

725

 

197

198

195

155

110

84

 

90

68

118

96

67

50

111

77

114

81

a Z poprzedniego roku szkolnego.

Najwiêkszy spadek liczby uczniów szkó³ podstawowych 

odnotowano w mieœcie Witnica (o 18,6%) oraz gminach Santok 

(o18,0%) i Deszczno (o 16,5%). Niewielki wzrost wyst¹pi³ jedynie w 

gminie K³odawa (o 1,4%). Równie¿ liczba absolwentów szkó³ 

podstawowych z roku szkolnego 2008/2009 by³a ni¿sza o 18,7% 

w porównaniu z rokiem szkolnym 2004/2005. Œrednio na 1 szko³ê 

podstawow¹ w powiecie gorzowskim przypada³o 147 uczniów.

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie funkcjonowa³o 

12 gimnazjów i w porównaniu z rokiem szkolnym 2005/2006 uby³o 

1 gimnazjum w gminie Bogdaniec. 

Gimnazja dla dzieci i m³odzie¿y

Powiat gorzowski

Gmina miejska

  Kostrzyn nad Odr¹

 

Gmina miejsko-wiejska

  Witnica

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bogdaniec

 

  Deszczno

 

  K³odawa

 

  Lubiszyn

 

  Santok

 

WYSZCZEGÓLNIENIE Szko³y Uczniowie aAbsolwenci

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

13

12

2

2

1

1

1

1

2

1

1

1

2

2

2

2

3

3

2665

2288

 

752

671

595

492

595

492

 

269

218

225

239

193

172

271

234

360

262

872

741

 

244

202

215

161

215

161

 

72

76

77

76

66

50

82

77

116

99

a Z poprzedniego roku szkolnego.

W gimnazjach kszta³ci³o siê 2,3 tys. uczniów, tj. 6,4% wszystkich 

uczniów gimnazjów w województwie. W stosunku do roku szkolnego 

2005/2006 zmniejszy³a siê liczba uczniów o 14,1%. Równie¿ liczba 

absolwentów z roku szkolnego 2008/2009 zmniejszy³a siê o 15,0% w 

porównaniu z rokiem szkolnym 2004/2005.

POWRÓT DO MENU



Wspó³czynnik skolaryzacji netto w szko³ach podstawowych i gimnazjach

Powiat gorzowski

Gmina miejska

  Kostrzyn nad Odr¹

 

Gmina miejsko-wiejska

  Witnica

Gminy wiejskie:

  Bogdaniec

 

  Deszczno

 

  K³odawa

 

  Lubiszyn

 

  Santok

 

WYSZCZEGÓLNIENIE

Szko³y podstawowe Gimnazja

w %

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

90,7

87,7

100,0

96,9

93,1

89,2

87,4

87,8

90,9

88,6

72,1

69,0

92,6

93,3

82,9

77,3

82,6

80,4

97,7

100,3

88,1

83,0

84,7

79,0

62,7

67,6

63,2

55,4

78,1

80,6

79,2

74,4

Najwiêkszy sadek liczby uczniów gimnazjów dotyczy gmin Santok 

(o 27,2%) i Bogdaniec (o 19,0%) oraz miasta Witnica (o 17,3%). Wzrost 

wyst¹pi³ jedynie w gminie Deszczno (o 6,2%). Œrednio na 1 gimnazjum 

w powiecie gorzowskim przypada³o 191 uczniów.

Miar¹ powszechnoœci nauczania jest wspó³czynnik skolaryzacji. 

Podobnie jak w roku szkolnym 2005/2006 najwy¿szy wskaŸnik, 

zarówno w szko³ach podstawowych jak i gimnazjach odnotowano 

w mieœcie Witnica. Œrednio w powiecie gorzowskim stosunek liczby 

uczniów szkó³ podstawowych w wieku 7 – 12 lat do liczby ludnoœci w 

tym wieku wynosi³ 87,7% i by³ o 3,0 pkt proc. ni¿szy ni¿ w roku 

szkolnym 2005/2006.

 Analogiczny wskaŸnik dla gimnazjów (uczniowie w wieku 13 – 15 lat) wynosi³ 

w powiecie 80,4% i by³ o 2,2 pkt proc. ni¿szy ni¿ piêæ lat wczeœniej.

Do dyspozycji absolwentów gimnazjów w roku szkolnym 2009/2010 w 

powiecie gorzowskim pozostawa³o 10 szkó³ ponadgimnazjalnych, do których 

uczêszcza³o 955 uczniów. Szko³y ponadgimnazjalne powiatu gorzowskiego 

tworzy³y 4 zasadnicze szko³y 

zawodowe, 3 technika (³¹cznie z 

technikami uzupe³-niaj¹cymi i 

szko³ami artystycznymi daj¹cymi 

uprawnienia zawodowe) i 3 licea 

ogólno-kszta³c¹ce (³¹cznie z uzupe³-

niaj¹cymi liceami ogólno-

kszta³c¹cymi). W stosunku do roku 

szkolnego 2005/2006 przyby³y 

2 zasadnicze szko³y zawodowe. 

Najwiêksz¹ popularnoœci¹ wœród 

m³odzie¿y cieszy³y siê licea ogólnokszta³c¹ce, w których naukê wybra³o 37,7% 

uczniów. W technikach kszta³ci³o siê 35,5% m³odzie¿y, a w zasadniczych 

szko³ach zawodowych 26,8%.

W porównaniu z rokiem szkolnym 2005/2006 w powiecie gorzowskim 

wzros³o zainteresowanie szko³ami umo¿liwiaj¹cymi naukê zawodu. Liczba 

uczniów zasadniczych szkó³ zawodowych w roku szkolnym 2009/2010 

by³a o 57,1% wy¿sza ni¿ piêæ lat wczeœniej.

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie gorzowskim 

funkcjonowa³y 3 szko³y policealne, w których kszta³ci³o siê 50 osób.

Absolwenci szkó³ ponadgimnazjalnych 
dla m³odzie¿y w roku szkolnym 2008/2009

Zasadnicze 
szko³y zawodowe

16,9%

28,1%

55,0%

Technika

Licea 
ogólnokszta³c¹ce
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Pojazdy samochodowe zarejestrowane 
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em w tys. Na 1000 ludnoœci

2005

2009

2005

2009

2005

2009

22,5

31,4

3,7

4,9

2,6

3,1

344

464

56

77

40

45

Samochody osobowe

Samochody ciê¿arowe

Motocykle

W koñcu 2009 r. d³ugoœæ czynnej sieci wodoci¹gowej w powiecie 

gorzowskim wynosi³a 699,2 km, w porównaniu do 2005 r. zwiêkszy³a 

siê o 21,3%. Przyrost nast¹pi³ we wszystkich gminach,  najwiêkszy 

w gminie K³odawa o 44,5% i  Santok o 43,0%, a najmniejszy w Witnicy 
2o 5,4%. Na 100 km  powierzchni powiatu w 2009 r. przypada³o 57,6 km 

sieci wodoci¹gowej, tj. o 31,2% wiêcej ni¿ œrednio w województwie 

i o 21,3% wiêcej ni¿ przed czterema laty. Zagêszczenie sieci najbardziej 

wzros³o w gminie K³odawa (o 44,2%), Santok (o 42,2%) i Deszczno 

(o 20,7%). Gminy o najwy¿szej gêstoœci wodoci¹gowej to: Bogdaniec 
2110,7 km, Kostrzyn nad Odr¹ 107,1 km, Santok 76,5 km na 100 km .

Zwiêkszy³a siê równie¿ liczba motocykli bêd¹ca w posiadaniu 

mieszkañców i wynios³a 3060, tj. o 19,2% wiêcej w relacji do 2005 r. Ich 

liczba by³a wiêksza tylko w powiecie ¿arskim. Na 1000 mieszkañców 

przypada³o 45 motocykli, tj. o 44,9% wiêcej ni¿ województwie, 

co stawia powiat na 4 lokacie w województwie.

INFRASTRUKTURA KOMUNALNA. MIESZKANIA

Rozmieszczenie dróg pozwala mieszkañcom na swobodne 

po³¹czenia pomiêdzy miejscowoœciami. Powiat gorzowski posiada 

dobrze rozwiniêt¹ sieæ drogow¹.  Przez jego teren przebiegaj¹ drogi 

krajowe o znaczeniu tranzytowym z pó³nocy na po³udnie (Œwinoujœcie - 

Gorzów - Praga), jak równie¿ z zachodu na wschód (Kostrzyn - Gorzów - 

Gdañsk).

W koñcu 2008 r. w granicach powiatu by³o 355,2 km dróg 

powiatowych o twardej nawierzchni, w tym 353,1 km mia³o 
2nawierzchniê ulepszon¹. Na ka¿de 100 km  powierzchni przypada³o 

29,3 km dróg powiatowych. WskaŸnik ten by³ wy¿szy od przeciêtnego 

wojewódzkiego o 4,4 km (w lubuskim wyniós³ 24,9 km), co da³o 3 lokatê 

w województwie wœród powiatów ziemskich. Drogi o charakterze 

gminnym mia³y d³ugoœæ 149,5 km, a o nawierzchni ulepszonej by³o 
2120,0 km. W przeliczeniu na 100 km  wskaŸnik dla dróg gminnych 

wyniós³ 12,3 (16,1 dla województwa). By³a to 8 lokata wœród powiatów.

W posiadaniu mieszkañców powiatu w koñcu 2009 r. by³o 31426 

samochodów osobowych. W porównaniu do 2005 r. w powiecie 

gorzowskim liczba samochodów osobowych wzros³a najbardziej 

dynamicznie w województwie. Wzrost wyniós³ 39,6%, tj. o 10,5 pkt. 

proc. wiêcej od przeciêtnej wojewódzkiej. W przeliczeniu na ka¿de 1000 

mieszkañców przypada³y 464 samochody osobowe, tj. o 34,9% wiêcej 

ni¿ w 2005 r. WskaŸnik ten jest wy¿szy ni¿ przeciêtna w województwie 

o 4,6%.

W koñcu 2009 r. na terenie powiatu zarejestrowanych by³o 4921 

samochodów ciê¿arowych, tj. o 32,4% wiêcej ni¿ w 2005 r. W przeliczeniu 

na 1000 mieszkañców by³o to 77 pojazdów, tj. o 8 wiêcej ni¿ œrednio 

województwie. Wœród powiatów ziemskich by³a to trzecia lokata.

TRANSPORT
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Sieæ wodoci¹gowa
Stan w dniu 31 XII

Powiat gorzowski

Gmina miejska

  Kostrzyn nad Odr¹

 

Gmina miejsko-wiejska

  Witnica

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bogdaniec

 

  Deszczno

 

  K³odawa

 

  Lubiszyn

 

  Santok

 

WYSZCZEGÓLNIENIE

D³ugoœæ sieci 

w km 2na 100 km

Korzystaj¹cy 
z sieci 

wodoci¹gowej 
w % ogó³u 
ludnoœci

Zu¿ycie wody 
na 1 

mieszkañca
3aw m

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

576,4

699,2

41,7

49,4

78,9

83,2

21,3

25,1

106,3

123,7

97,4

117,6

64,7

93,5

96,8

102,2

90,6

129,6

47,5

57,6

90,3

107,1

28,4

29,9

259,4

304,6

94,8

110,7

57,9

69,9

27,6

39,8

47,2

49,8

53,8

76,5

79,2

82,8

98,1

98,2

71,2

72,5

68,6

70,2

65,5

75,6

53,9

59,9

78,8

90,0

78,2

80,5

87,3

90,2

24,6

26,7

32,7

31,7

21,2

20,9

24,5

19,4

17,1

24,2

17,9

20,2

26,3

32,3

26,8

26,7

21,2

28,8

Dostêpnoœæ do sieci wodoci¹gowej ludnoœci wzrasta w kolejnych 

latach. W 2009 r. 82,8% ogó³u mieszkañców powiatu korzysta³o z  sieci 

wodoci¹gowej, a w 2005 r. by³o to 79,2% ogó³u ludnoœci. Widoczny jest 

zró¿nicowany dostêp do wodoci¹gu ludnoœci w miastach i na wsi, 

odpowiednio 90,3% i 78,5% ogó³u.

a W ci¹gu roku.

Korzystaj¹cy z sieci wodoci¹gowej i kanalizacyjnej 
w miastach i na wsi w % ogó³u ludnoœci 

Stan w dniu 31 XII

POWIAT GORZOWSKI

Miasto

Wieœ

WOJEWÓDZTWO

Miasto

Wieœ

WODOCI¥G KANALIZACJA

2005

2006

2007

2008

2009

100% 80 60 40 20 0 0 20 40 60 80 100%

Sieæ wodoci¹gowa i kanalizacyjna w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII

Lubiszyn

K³odawa

Santok

Bogdaniec
Witnica

Kostrzyn
nad Odr¹

Deszczno

100 i mniej

101 - 120

121 i wiêcej

Sieæ wodoci¹gowa
w km

W 2009 r. do gospodarstw 

domowych powiatu dostarczono 
31792 dam  wody, tj. o 12,3% 

wiêcej ni¿ w 2005 r. Przeciêtnie 
3ka¿dy mieszkaniec zu¿y³ 26,7 m  

wody, tj. o 8,5% wiêcej ni¿ 

przed czterema laty.  

N a j w i ê k s z y  

wzrost zu¿ycia 

wody nast¹pi³ 

wœród miesz-

kañców gminy Bogdaniec 

(41,5%), Santok (o 35,5%), 

K³odawa (o 22,8%).

Sieæ kanalizacyjna
w km

30

0
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W koñcu 2009 r. w gminach powiatu gorzowskiego d³ugoœæ czynnej 

sieci kanalizacyjnej wynios³a 140,8 km, co stanowi³o 5,5% sieci w 

województwie. Najd³u¿sza by³a w gminie miejskiej Kostrzyn nad Odr¹ 

(28,7 km), w gminie wiejskiej K³odawa (27,8 km) oraz gminie miejsko – 

wiejskiej Witnica (25,0 km), w której zdecydowana wiêkszoœæ 

znajdowa³a siê na terenie miasta. W 2009 r. u¿ytkownicy odprowadzili 
3do sieci kanalizacyjnej ³¹cznie 2093,8 dam  œcieków, tj. 7,0% œcieków 

odprowadzonych w województwie.

Sieæ kanalizacyjna
Stan w dniu 31 XII

Powiat gorzowski

Gmina miejska:

  Kostrzyn nad Odr¹

 

Gmina miejsko-wiejska:

  Witnica

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bogdaniec

 

  Deszczno

 

  K³odawa

 

  Lubiszyn

 

  Santok

 

WYSZCZEGÓLNIENIE

D³ugoœæ sieci 

w km 2na 100 km

Korzystaj¹cy 
z sieci 

kanalizacyjnej
w % ogó³u 
ludnoœci

Œcieki 
odprowa-

adzone

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

151,5

140,8

27,3

28,7

20,2

25,0

17,1

21,9

18,4

12,2

11,5

11,5

24,6

27,8

31,7

17,2

17,8

18,4

12,5

11,6

59,1

62,2

7,3

9,0

208,3

265,8

16,4

10,9

6,8

6,8

10,5

11,8

15,4

8,4

10,6

10,9

40,1

42,9

92,1

92,3

29,2

30,7

48,5

51,4

9,2

11,0

-

4,9

35,8

53,5

19,7

20,3

25,5

28,0

1750,7

2093,8

1139,0

1333,8

398,2

374,0

384,2

363,4

27,5

58,7

4,3

29,5

84,2

121,2

41,5

72,9

56,0

103,7

a W ci¹gu roku.

2Gêstoœæ sieci kanalizacyjnej na 100 km  wynios³a na terenie powiatu 

11,6 km, tj. 36,6% mniej ni¿ przeciêtnie w województwie. WskaŸnik ten 

by³ jednym z najni¿szych wœród powiatów województwa, mniejszy by³ 

jedynie w powiecie kroœnieñskim. Najbardziej zagêszczona sieæ 

kanalizacyjna by³a na terenie obszaru miejskiego gminy Witnica 265,8 
2km na 100 km . Z kolei na obszarze wiejskim tej gminy wskaŸnik 

wyniós³ zaledwie 1,1 km. W pozosta³ych gminach gêstoœæ waha³a siê od 
2 26,8 km na 100 km  w gminie Deszczno do 62,2 km na 100 km  w gminie 

miejskiej Kostrzyn nad Odr¹.

Jedynie 42,9% ogó³u ludnoœci powiatu korzysta³o z sieci 

kanalizacyjnej. Pomimo wzrostu od 2005 r. tego odsetka o 7,0% nadal 

jest to najmniejsza dostêpnoœæ do kanalizacji wœród lubuskich 

powiatów. W województwie w 2009 r. wskaŸnik ludnoœci korzystaj¹cej 

z kanalizacji wyniós³ 62,8% ogó³u ludnoœci.

W 2009 r. w gospodarstwach domowych powiatu gorzowskiego 

22,1 tys. odbiorców korzysta³o z energii elektrycznej. Zu¿yli oni ³¹cznie 

53,0 GW·h energii, tj. o 12,3% wiêcej ni¿ w 2005 r. W ci¹gu roku ka¿dy 

odbiorca zu¿y³ przeciêtnie 2400 kW·h, czyli o 7,0% wiêcej 

w porównaniu do 2005 r. Przeciêtne zu¿ycie na 1 odbiorcê w powiecie 

by³o o 17,1% wy¿sze ni¿ na 1 odbiorcê w województwie. W przeliczeniu 

na 1 osobê statystyczny mieszkaniec w 2009 r. zu¿y³ 789,9 kW·h, czyli 

o 9,1% wiêcej ni¿ przeciêtny Lubuszanin.

W koñcu 2009 r. sieæ gazowa prowadzona do gospodarstw 

domowych mia³a d³ugoœæ 491,3 km, tj. o 22,9% wiêcej ni¿ w 2005 r. 

Liczba po³¹czeñ prowadz¹cych do budynków wzros³a w tym czasie 

do 4440, tj. o 34,0%. W powiecie gorzowskim z sieci gazowej korzysta³o 

9757 odbiorców, tj. o 12,8% wiêcej w stosunku do 2005 r.

POWRÓT DO MENU



3Œrednio ka¿de gospodarstwo domowe zu¿y³o 697,6 m  gazu, tj. o 3,1% 

wiêcej ni¿ przeciêtna w województwie. W stosunku do zu¿ycia gazu w 2005 r. 

nast¹pi³ wzrost o 18,7%.

2Wed³ug danych z koñca 2008 r. gêstoœæ sieci gazowej na 100 km  

w powiecie wynios³a 26,5 km i wzros³a w porównaniu do 2005 r. o 22,1%. 

WskaŸnik ten by³ wy¿szy ni¿ w województwie o 41,7%. Dostêpnoœæ do sieci 

gazowej jest zdecydowanie wy¿sza w miastach ni¿ na terenach wiejskich, 
2wynios³a ona odpowiednio 215,7 i 17,6 km na 100 km . Jednoczeœnie widoczny 

w kolejnych latach przyrost d³ugoœci tej sieci jest zdecydowanie wiêkszy na 

terenach wiejskich - w porównaniu do 2005 r. wyniós³ 37,5%, a w miastach 

zaledwie 1,3%.

W 2009 r. na terenie powiatu gorzowskiego oddano do u¿ytkowania 327 

mieszkañ, tj. o 16,2% mniej ni¿ w poprzednim roku, ale o 35,1% wiêcej 

w porównaniu do 2005 r. Nowe mieszkania oddane do u¿ytkowania 

w kolejnych latach stanowi¹ mniej ni¿ 10% wszystkich mieszkañ oddawanych 

do u¿ytkowania w województwie. W gminach powiatu dominuje 

budownictwo inwestorów indywidualnych.

Liczba oddanych mieszkañ w przeliczeniu na 1000 zawartych ma³¿eñstw 

jest dla powiatu bardziej korzystna ni¿ œrednia dla województwa. W 2009 r. 

w powiecie wskaŸnik wyniós³ 780,4, wobec 562,9 w województwie. 

Zró¿nicowanie aktywnoœci w zakresie budownictwa mieszkaniowego 

w poszczególnych gminach wyra¿a rozpiêtoœæ wskaŸnika od 2488,4 w gminie 

K³odawa do 216,9 mieszkañ na 1000 zawartych ma³¿eñstw w gminie Witnica. 

Podobnie bardziej korzystnie ni¿ w województwie kszta³tuje siê liczba 

oddanych do u¿ytkowania mieszkañ w przeliczeniu na 1000 ludnoœci. 

Dla powiatu w 2009 r. wynios³a ona 4,87, tj. o 32,0% wiêcej ni¿ dla 

województwa.

Przeciêtna powierzchnia u¿ytkowa 1 mieszkania oddanego do 

u¿ytkowania w powiecie w kolejnych latach by³a wiêksza od przeciêtnej 
2w województwie i wynios³a w 2009 r. 110,1 m , tj. o 11,2% wiêcej. 

2Najwiêksze mieszkania powsta³y w gminie Bogdaniec (130,7m ) 
2 2i Santok (118,8 m ), najmniejsze w Kostrzynie nad Odr¹ (79,9 m ) 

2i w gminie Lubiszyn (102,5 m ).

Ka¿de mieszkanie oddane do u¿ytkowania w 2009 r. sk³ada³o siê 

przeciêtnie z 5,3 izb. By³o to o 23,3% wiêcej ni¿ w przeciêtnym mieszkaniu 

w województwie. Tendencja taka utrzymuje siê od kilku lat. W gminie 

Santok mieszkania mia³y najwiêksz¹ przeciêtn¹ liczbê izb (5,9 izby), 
2najmniej by³o w Kostrzynie nad Odr¹ (4,3). Przeciêtna izba mia³a 20,6 m  

powierzchni u¿ytkowej, tj. mniej ni¿ w województwie. Najwiêksz¹ 

przeciêtn¹ powierzchniê mia³y izby mieszkañ w gminie Bogdaniec 
2 2(23,4 m ), a najmniejsz¹ w Kostrzynie nad Odr¹ (18,8 m ).

Mieszkania oddane do u¿ytkowania w 2009 r.

POWIAT 
GORZOWSKI WOJEWÓDZTWO

Lubiszyn K³odawa

Santok

Bogdaniec
Witnica

Kostrzyn
nad Odr¹

Deszczno

500,0 i mniej

500,1 - 1500,0

1500,1 i wiêcej

Na 1000 zawartych 
ma³¿eñstw Na 1000 ludnoœci

5

0
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Wed³ug bilansów mieszkaniowych na koniec 2009 r. w zasobach 

mieszkaniowych gmin powiatu gorzowskiego by³o 20,7 tys. mieszkañ, 

tj. 6,0% ogó³u zasobów województwa. Przyrost w stosunku do 2005 r. by³ 

w powiecie wy¿szy ni¿ w województwie i wyniós³ 5,9%, wobec 4,1%.

Mieszkania oddane do u¿ytkowania 

Powiat gorzowski

Gmina miejska

  Kostrzyn nad Odr¹

 

Gmina miejsko-wiejska

  Witnica

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bogdaniec

 

  Deszczno

 

  K³odawa

 

  Lubiszyn

 

  Santok

 

WYSZCZEGÓLNIENIE Mieszkania Izby

Powierzchnia 
u¿ytkowa 

2w m

Przeciêtna 
powierzchnia

 u¿ytkowa 
1 mieszkania

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

242

327

80

54

16

18

9

12

20

24

31

74

69

107

10

18

16

32

1261

1747

341

230

95

100

55

72

108

134

164

414

404

595

61

84

88

190

26211

36013

5929

4314

1981

1907

1058

1371

2310

3137

3513

8523

9630

12484

1189

1845

1659

3803

108,3

110,1

74,1

79,9

123,8

105,9

117,6

114,3

115,5

130,7

113,3

115,2

139,6

116,7

118,9

102,5

103,7

118,8

Przeciêtna powierzchnia u¿ytkowa mieszkania w powiecie 
2wynios³a w 2009 r. 82,4 m  i by³a ona wiêksza ni¿ przeciêtnie 

2w województwie o 18,2% (69,7 m ). Relatywnie najwiêksze mieszkania 
2 2by³y w gminach wiejskich Deszczno 101,4 m  i K³odawa 100,7 m , 

2a najmniejsze w gminie miejskiej Kostrzyn nad Odr¹ 64,0 m  i miejsko – 
2wiejskiej Witnica 80,0 m .

Zasoby mieszkaniowe
Stan w dniu 31 XII

Powiat gorzowski

Gmina miejska

  Kostrzyn nad Odr¹

 

Gmina miejsko-wiejska

  Witnica

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bogdaniec

 

  Deszczno

 

  K³odawa

 

  Lubiszyn

 

  Santok

 

WYSZCZEGÓLNIENIE Mieszkania

Powierzchnia 
u¿ytkowa 
mieszkañ 

2w tys. m

Przeciêtna
powierzchnia 

u¿ytkowa 
1 mieszkania 

2w m

Przeciêtna 
liczba 

izb w 1 
mieszkaniu

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

19522

20668

6031

6320

3647

3723

2051

2095

1827

1911

2046

2275

2045

2344

1834

1902

2092

2193

1575,6

1702,5

380,4

404,4

289,7

297,7

152,0

156,3

177,1

186,5

203,1

230,6

197,5

236,0

148,7

156,5

179,1

190,7

80,7

82,4

63,1

64,0

79,4

80,0

74,1

74,6

96,9

97,6

99,3

101,4

96,6

100,7

81,1

82,3

85,6

87,0

4,21

4,27

3,68

3,71

4,27

4,30

4,10

4,13

4,70

4,73

4,66

4,76

4,63

4,78

4,23

4,27

4,35

4,41

POWRÓT DO MENU



W ka¿dym mieszkaniu znajdowa³a siê wiêksza ni¿ przeciêtnie 

w województwie liczba izb – 4,27 w powiecie, wobec 3,80 

w województwie. Mieszkania gmin o najwiêkszej powierzchni 

u¿ytkowej (gminy Deszczno i K³odawa) mia³y równie¿ najwiêksz¹ 

liczbê izb, odpowiednio 4,76 i 4,78 izby.

W koñcu 2009 r. prze-

ciêtne mieszkanie powiatu 

gorzowskiego zamieszki-

wa³a wiêksza ni¿ w woje-

wództwie liczba osób, tj. 

3,26 osób w powiecie, 

wobec 2,91 osób w woje-

wództwie. Najwiêcej osób 

w  m i e s z k a n i u  b y ³ o  

w gminie Bogdaniec 3,61 

i Santok 3,58. Najmniej 

osób mieszka³o w Kostrzynie 

nad Odr¹ – 2,80 w mie-

szkaniu.

2Ka¿dy mieszkaniec mia³ do swojej dyspozycji 25,2 m  

powierzchni u¿ytkowej mieszkania, wielkoœæ ta by³a o 5,0% wiêksza 

ni¿ w województwie. Najwiêksza powierzchnia u¿ytkowa mieszkania 

w przeliczeniu na 1 osobê przypada³a na mieszkañca gminy K³odawa 
2 232,7 m  i Deszczno 28,9 m . Najmniejsza powierzchnia by³a w gminie 

2Witnica i Kostrzyn nad Odr¹, odpowiednio 22,8 i 22,9 m  

na 1 mieszkañca.

Zasoby mieszkaniowe w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII

0 5 10 15 20 25 30 35

WOJEWÓDZTWO

POWIAT GORZOWSKI

Kostrzyn nad Odr¹

Witnica

Bogdaniec

Deszczno

K³odawa

Lubiszyn

Santok

liczba osób w 1 mieszkaniu

2powierzchnia u¿ytkowa w m  na 1 osobê

Przeciêtna:

W 2009 r. dochody bud¿etu powiatu gorzowskiego dynamicznie 

wzros³y w relacji do poprzedniego roku (o 62,0%) przy wolniejszym 

wzroœcie wydatków (o 44,0%). 

FINANSE PUBLICZNE

Dochody i wydatki bud¿etów jednostek samorz¹du terytorialnego

Powiat gorzowski

Gminy razem

Gmina miejska

  Kostrzyn nad Odr¹

 

Gmina miejsko-wiejska

  Witnica

Gminy wiejskie:

  Bogdaniec

 

  Deszczno

 

  K³odawa

 

  Lubiszyn

 

  Santok

 

WYSZCZEGÓLNIENIE ogó³em 
w tys. z³

ogó³em 
w tys. z³

na 1 
mieszkañca 

w z³

na 1 
mieszkañca 

w z³

Dochody Wydatki

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

DOCHODY I WYDATKI BUD¯ETU POWIATU

DOCHODY I WYDATKI BUD¯ETÓW GMIN

29687,6

56175,7

127274,6

180983,6

37481,4

53723,4

21890,8

33099,1

14149,9

15678,9

12978,0

18877,0

13583,3

21489,2

12839,4

17455,0

14351,7

20661,0

456,87

837,47

1958,64

2698,11

2123,11

3037,45

1675,79

2535,94

2131,98

2281,89

1761,64

2396,47

2271,07

3022,39

1907,79

2594,00

1901,13

2665,25

30779,7

50700,0

28331,0

197269,2

35697,0

59582,5

22600,1

34734,3

16545,4

15194,7

12458,1

24796,5

14173,8

21777,7

12411,0

19504,6

14445,7

21679,0

473,67

755,85

1974,90

2940,89

2022,03

3368,72

1730,09

2661,22

2492,90

2211,42

1691,07

3147,96

2369,80

3062,96

1844,12

2898,59

1913,59

2796,57
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Tym samym powiat gorzowski jest jednym z dwóch lubuskich 

powiatów ziemskich (obok wschowskiego), w którym saldo dochodów i 

wydatków by³o dodatnie, na poziomie 5,5 mln z³. 

W przeliczeniu na 1 mieszkañca dochody bud¿etu powiatu 

gorzowskiego s¹ o 4,5% ni¿sze ni¿ przeciêtnie w powiatach ziemskich. 

Powiat wyró¿nia jednak wysoki udzia³ œrodków w³asnych w ogóle 

dochodów bud¿etu, które w 2009 r. stanowi³y 47,2% ogó³u dochodów 

(wobec 26,0% przeciêtnie w bud¿etach powiatów ziemskich), co w 

przeliczeniu na 1 mieszkañca 

wynios³o 394,89 z³, tj. o 72,9% 

wiêcej ni¿ przeciêtnie w powia-

tach ziemskich.

W r a m a c h  d o c h o d ó w  

w³asnych, 19,4% dochodów 

bud¿etu powiatu stanowi³y 

dochody z maj¹tku, a 14,5% - 

dochody z udzia³u w podatku 

dochodowym od osób fizycznych 

i prawnych.

Dalsze 29,4% wp³ywów bud¿etu zapewni³y dotacje, w tym 19,6% 

dotacje celowe, a 9,9% - dotacje rozwojowe. Pozosta³e 23,4% dochodów 

bud¿etu stanowi³a subwencja ogólna, z której 61,6% przypada³o na czêœæ 

oœwiatow¹.

W 2009 r. znacz¹co wzrós³ udzia³ œrodków z bud¿etu Unii 

Europejskiej w ogóle dochodów bud¿etu powiatu gorzowskiego i wyniós³ 

10,4% (wobec 1,1% w 2008 r. i 6,4% w 2007 r.), przy czym 89,1% tych 

œrodków stanowi³y œrodki inwestycyjne.

Dochody bud¿etu powiatu 
wed³ug rodzajów w 2009 r. (w tys. z³)

Dochody 
w³asne

Dotacje

Subwencja 
ogólna

26488,2 

16526,2 

13161,3 

Z ogó³u wydatków bud¿etu powiatu gorzowskiego 72,9% (tj. 37,0 

mln z³) stanowi³y wydatki bie¿¹ce, w ramach których 62,7% 

przeznaczono na wydatki bie¿¹ce jednostek bud¿etowych, w tym 31,9% 

– na wynagrodzenia. Dla porównania w 2005 r. wynagrodzenia 

stanowi³y 39,2% œrodków wydatkowanych z bud¿etu powiatu, a 

kwotowo by³y o 25,2% ni¿sze ni¿ w 2009 r.

Pozosta³e 13,7 mln z³, tj. 27,1% wydatków bud¿etu, przeznaczono 

na wydatki maj¹tkowe o charakterze inwestycyjnym. By³o to 

o 4,4 pkt. proc. wiêcej ni¿ œrednio w lubuskich powiatach ziemskich. 

W przeliczeniu na 1 mieszkañca powiatu wydatki inwestycyjne 

wynios³y 204,86 z³, tj. 

czterokrotnie wiêcej ni¿ 

przed czterema laty.

W 2009 r. bud¿ety gmin 

powiatu gorzowskiego 

zamknê³y siê deficytem na 

poziomie 16,3 mln z³. 

Jedyn¹ gmin¹, w której 

dochody przekroczy³y 

wydatki bud¿etowe by³a 

gmina Bogdaniec, w której 

osi¹gniêto nadwy¿kê w 

wysokoœci 0,5 mln z³. 

Dochody bud¿etów gmin zbiorczo by³y wy¿sze w relacji do 2005 r. o 

42,2%, przy wzroœcie wydatków o 53,7%. W ci¹gu 4 lat najbardziej 

znacz¹co wzros³y dochody bud¿etu gminy K³odawa (o 58,2%) i Witnica 

(o 51,2%).

Wydatki bie¿¹ce bud¿etu powiatu w 2009 r.
(w tys. z³)

Dotacje

1469,4

2634,4

16148,0

26
61

,7

14044,7

Œwiadczenia 
na rzecz osób 

fizycznych

ainezdorgany

W

Pochodne 
od wynagrodzeñ

Pozosta³e

POWRÓT DO MENU



W 2009 r. w przeliczeniu na 1 mieszkañca najwy¿sze dochody 

uzyska³a gmina miejska Kostrzyn nad Odr¹ (o 12,6% wy¿sze ni¿ œrednio 

w gminach powiatu gorzowskiego), a spoœród gmin wiejskich – 

K³odawa (12,0% powy¿ej mediany w powiecie). By³y to jednoczeœnie 

gminy o najwiêkszym udziale dochodów w³asnych w ogóle dochodów 

bud¿etu, który w gminie K³odawa wyniós³ 60,2% ³¹cznych wp³ywów do 

bud¿etu gminy, a w Kostrzynie nad Odr¹ 56,9%. 

Dochody bud¿etów gmin powiatu wed³ug rodzajów (w % dochodów ogó³em)

Gminy razem

Gmina miejska

  Kostrzyn nad Odr¹

 

Gmina miejsko-wiejska

  Witnica

Gminy wiejskie:

  Bogdaniec

 

  Deszczno

 

  K³odawa

 

  Lubiszyn

 

  Santok

 

WYSZCZEGÓLNIENIE
Dochody 
w³asne

Dotacje
Subwencja 

ogólna

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

49,7

47,0

65,0

56,9

36,8

39,2

45,5

34,4

39,3

43,7

53,6

60,2

45,3

42,0

43,3

36,8

20,3

25,5

16,8

26,6

22,4

27,2

20,9

24,1

20,7

22,1

22,5

18,0

23,0

23,7

20,6

33,2

30,0

27,5

18,2

16,5

40,8

33,6

33,6

41,5

40,0

34,2

23,9

21,8

31,7

34,3

36,1

30,0

Œrodki z bud¿etu Unii Europejskiej wed³ug gmin

Gminy razem

Gmina miejska

  Kostrzyn nad Odr¹

 

Gmina miejsko-wiejska

  Witnica

Gminy wiejskie:

  Bogdaniec

 

  Deszczno

 

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em 

w tys. z³
w % dochodów 
bud¿etu gminy

W tym 
inwestycyjne

w tys. z³

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

4378,4

9391,5

2793,5

8838,5

987,6

5913,1

837,5

4620,2

975,0

405,0

1213,1

1892,6

110,6

820,0

246,6

130,0

76,0

103,5

237,4

3,1

5,8

1,7

4,9

2,5

11,8

1,7

8,6

3,4

1,5

3,7

11,8

0,8

5,3

1,6

0,9

0,4

0,6

1,3

3806,0

8488,8

1380,0

7253,9

546,9

5455,9

268,7

3893,0

785,2

244,0

1032,4

1892,6

-

512,1

167,9

-

-

-

37,0

Najmniejszy dochód na 1 mieszkañca notowano w gminie 

Bogdaniec (o 15,4% ni¿szy ni¿ œrednio w bud¿etach gmin powiatu 

gorzowskiego), przy najni¿szym spoœród gmin powiatu udziale 

dochodów w³asnych w ogóle dochodów bud¿etu (na poziomie 34,4%).

POWRÓT DO MENU



W ostatnich latach widoczny jest wzrost aktywnoœci gmin w zakresie 

pozyskiwania œrodków z bud¿etu Unii Europejskiej. W 2009 r. gminy 

powiatu gorzowskiego pozyska³y ³¹cznie ponad 8,8 mln z³, tj. o 101,9% 

wiêcej ni¿ w 2006 roku, co stanowi³o ³¹cznie 4,9% ogó³u dochodów 

bud¿etów gmin. W 2009 r. najwiêcej œrodków z bud¿etu Unii Europejskiej 

zasili³o bud¿et Kostrzyna nad Odr¹ (ponad 4,6 mln z³, co stanowi³o 8,6% 

dochodów bud¿etu miasta), a spoœród gmin wiejskich – K³odawy, do 

bud¿etu której wp³ynê³o ponad 1,8 mln z³, tj. 8,6% dochodów bud¿etu 

gminy. Najmniejsze wsparcie bud¿etu za pomoc¹ œrodków z funduszy Unii 

Europejskiej uzyska³y gminy Lubiszyn oraz Deszczno.

Wydatki bud¿etów gmin w przeliczeniu na 1 mieszkañca wzros³y w 

relacji do 2005 r. o 48,9%. W najwiêkszym stopniu zwiêkszy³y siê 

wydatki na 1 mieszkañca w gminie Deszczno (o 86,2%) oraz w 

Kostrzynie nad Odr¹ (o 66,6%). Jedynie w gminie Bogdaniec wydatki 

bud¿etu by³y ni¿sze ni¿ przed czterema laty (o 11,3%). 

(dok.)

Gminy wiejskie (dok.):

  K³odawa

 

  Lubiszyn

 

  Santok

 

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em 

w tys. z³
w % dochodów 
bud¿etu gminy

W tym 
inwestycyjne

w tys. z³

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

2007

2008

2009

1366,5

2247,8

132,1

1841,4

1,7

13,2

83,5

231,1

55,6

411,8

448,6

8,1

11,2

0,8

8,6

0,0

0,1

0,5

1,3

0,3

2,1

2,2

1366,5

2247,8

-

1758,1

-

-

-

-

-

355,2

365,7

W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie gorzowskim zarejestrowanych 

by³o 6355 podmiotów gospodarki narodowej, tj. 6,2% wszystkich 

podmiotów w województwie. W porównaniu z 2005 r. liczba podmiotów 

wzros³a o 779, tj. o 14,0%.

PODMIOTY GOSPODARKI NARODOWEJ

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug sektorów w³asnoœci i wybranych 
form prawnych 
Stan w dniu 31 XII

Powiat gorzowski

Gmina miejska

  Kostrzyn nad Odr¹

 

Gmina miejsko-wiejska

  Witnica

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bogdaniec

 

  Deszczno

 

  K³odawa

 

  Lubiszyn

 

  Santok

 

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em Sektor publiczny Sektor prywatny

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

5556

6335

1921

2095

927

971

620

604

579

639

630

750

549

802

425

472

525

606

193

145

100

45

24

27

12

15

13

13

12

12

13

14

13

14

18

20

5363

6190

1821

2050

903

944

608

589

566

626

618

738

536

788

412

458

507

586
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Wzrost liczby zarejestrowanych podmiotów odnotowano we 

wszystkich gminach powiatu gorzowskiego, najwiêkszy wyst¹pi³ w 

gminach wiejskich K³odawa (o 46,1%), Deszczno (o 19,0%) i Santok (o 

15,4%). Spadek zarejestrowanych podmiotów odnotowano jedynie w 

mieœcie Witnica o 2,6%.

(dok.)

Powiat gorzowski

Gmina miejska

  Kostrzyn nad Odr¹

 

Gmina miejsko-wiejska

  Witnica

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bogdaniec

 

  Deszczno

 

  K³odawa

 

  Lubiszyn

 

  Santok

 

WYSZCZEGÓLNIENIE

ogó³em

spó³ki handlowe

Z ogó³em

w tym z kapita³em 
zagranicznym

osoby fizyczne 
prowadz¹ce 
dzia³alnoœæ 
gospodarcz¹

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

357

418

143

184

61

65

52

55

30

32

43

44

30

35

21

30

29

28

189

210

92

108

38

42

32

36

15

16

11

9

14

12

8

13

11

1020

4498 

5113

1497

1595

766

795

506

475

477

523

522

633

448

679

353

381

435

507

Najwiêcej podmiotów gospodarki narodowej zarejestrowanych by³o w 

gminie miejskiej Kostrzyn nad Odr¹ - 33,1% ogólnej liczby podmiotów w 

powiecie. Znaczn¹ liczbê zarejestrowanych podmiotów odnotowano równie¿ 

w gminie miejsko-wiejskiej Witnica (15,3% ogó³u) oraz w gminach wiejskich 

K³odawa i Deszczno (odpowiednio 12,7% i 11,8%).

Spó³ki handlowe stanowi³y w powiecie gorzowskim 6,6% osób prawnych i 

jednostek organizacyjnych niemaj¹cych osobowoœci prawnej, w tym 210 to 

spó³ki z udzia³em kapita³u zagranicznego (7,9% ogó³u w województwie). 

Najwiêcej spó³ek handlowych zarejestrowanych by³o w gminie Kostrzyn nad 

Odr¹ 44,0% wszystkich spó³ek handlowych w powiecie gorzowskim oraz w 

gminie Witnica (15,6%) i gminie Deszczno (10,5%). W porównaniu do 2005 r. 

liczba spó³ek handlowych w powiecie zwiêkszy³a siê o 17,1%. Najwiêkszy 

wzrost wyst¹pi³ w gminach 

Lubiszyn (o 42,9%), 

Kostrzyn nad Odr¹ 

(28,7%) oraz K³odawa (o 

16,7%). Spadek iloœci 

spó³ek handlowych 

odnotowano jedynie 

w gminie 

Santok (o 

3,4%).

W koñcu grudnia 

2009 r. w powiecie 

zarejestrowanych by³o 

5113 osób fizycznych 

prowadz¹cych dzia³alnoœæ gospodarcz¹. W stosunku do grudnia 2005 r. 

odnotowano wzrost o 615 jednostek, tj. o 13,7%, w tym najwiêkszy w gminach 

K³odawa (o 51,6%), Deszczno (o 21,3%) oraz Santok (o 16,6%). Spadek 

wyst¹pi³ jedynie w mieœcie Witnica (o 6,1%).

Osoby fizyczne prowadz¹ce dzia³alnoœæ gospodarcz¹
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII
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Podmioty gospodarki narodowej wed³ug klas wielkoœci 
Stan w dniu 31 XII

Powiat gorzowski

Gmina miejska

  Kostrzyn nad Odr¹

Gmina miejsko - wiejska

  Witnica

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bogdaniec

  Deszczno

  K³odawa

  Lubiszyn

  Santok

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em 0-9 50-249
250 

i wiêcej10-49

2005

2009

5556

6335

2095

971

604

639

750

802

472

606

5285

6001

1987

913

564

612

713

773

437

566

226

285

88

47

31

25

36

22

35

32

42

45

17

11

9

2

1

7

-

7

3

4

3

-

-

-

-

-

-

1

Na terenie powiatu gorzowskiego przewa¿a³y podmioty nale¿¹ce do 

grupy mikro-przedsiêbiorstw tzn. o liczbie pracuj¹cych do 9 osób, które 

stanowi³y 94,7% (w 2005 - r. 95,1%) ogó³u zarejestrowanych jednostek. 

Udzia³ podmiotów ma³ych, o liczbie pracuj¹cych 10-49 osób wynosi³ 

4,5% (w 2005 - r. 4,1%), a podmiotów œrednich (50-249 osób) i du¿ych 

(250 osób i wiêcej) odpowiednio 0,7% i 0,1% (w 2005 r. odpowiednio - 

08% i 0,1%). Najwiêkszy udzia³ mikro-przedsiêbiorstw odnotowano w 

gminie K³odawa 96,4% w ogólnej liczbie zarejestrowanych 

przedsiêbiorstw w gminie, natomiast najmniejszym udzia³em 

podmiotów o liczbie pracuj¹cych do 9 osób charakteryzowa³a siê gmina 

Lubiszyn (92,6%).

Wœród podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w powiecie 

dominowa³y jednostki prowadz¹ce dzia³alnoœæ w sekcji handel i 

naprawy 31,0% ogó³u podmiotów, budownictwo 12,5% oraz obs³uga 

rynku nieruchomoœci 11,8%.

O poziomie przedsiêbiorczoœci w danym rejonie œwiadczy liczba 

podmiotów na 1000 

ludnoœci zamieszka³ej 

na tym terenie. 

Najwy¿szy wskaŸnik 

odnotowano w gminie 

Kostrzyn nad Odr¹ 

(118) oraz gminie 

K³odawa 

(111), a 

najni¿szy 

w gminach: Lubiszyn 

i Witnica (odpowiednio: 70 

i 74). Œrednio w powiecie 

gorzowskim na 1000 

ludnoœci przypada³y 94 podmioty gospodarki narodowej. 

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug sekcji w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%
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Podmioty gospodarki narodowej 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII
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Usytuowany w œrodkowo-wschodniej czêœci województwa obszar o 
2powierzchni 1388 km  zamieszkuje 58,3 tys. osób, tj. 5,8% ludnoœci 

województwa. Blisko 96% powierzchni powiatu zajmuje strefa wiejska 
2o niskiej gêstoœci zaludnienia (œrednio 20 osób na km ). Wiêcej ni¿ 

1po³owa (53,2%) ludnoœci mieszka w miastach (niemal /  w 3

Miêdzyrzeczu).

W ci¹gu piêciu lat liczba mieszkañców nieznacznie siê zmniejszy³a. 

Mimo dodatniego przyrostu naturalnego, wzrost liczby ludnoœci 

ogranicza³ deficyt migracyjny. Od 2005 r. obserwuje siê systematyczny 

odp³yw ludnoœci do gmin poza administracjê powiatu; saldo migracji 

wewnêtrznych na pobyt sta³y w 2009 r. wynios³o minus 142 osoby. 

Powierzchnia i ludnoœæ
Stan w dniu 31 XII

Powiat miêdzyrzecki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Miêdzyrzecz

 

    w tym miasto

 

  Skwierzyna

 

    w tym miasto

 

  Trzciel

 

    w tym miasto

 

Gminy wiejskie:

  Bledzew

  Przytoczna

  Pszczew

Powierz-
chnia 

2w km
WYSZCZEGÓLNIENIE

Ludnoœæ

ogó³em
w tym 
kobiety

2na km

Kobiety 
na 100 

mê¿czyzn

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

1388

1388

315

315

10

10

286

285

36

36

177

178

3

3

248

247

184

185

178

178

58402

58250

24796

24886

18698

18549

12748

12820

10054

10113

6343

6312

2371

2338

4625

4514

5684

5547

4206

4171

29624

29581

12691

12755

9679

9612

6529

6580

5153

5217

3183

3169

1207

1179

2289

2256

2770

2683

2162

2138

42

42

79

79

1822

1808

45

45

282

282

36

36

783

769

19

18

31

30

24

23

103

103

105

105

107

108

105

105

105

107

101

101

104

102

98

100

95

94

106

105

POWIERZCHNIA I LUDNOŒÆ

W porównaniu do 2005 r. niewielki (poni¿ej 1%) wzrost liczby ludnoœci 

odnotowa³y gminy miejsko-wiejskie: Miêdzyrzecz i Skwierzyna. 

Natomiast wiêkszy ubytek ludnoœci obserwowano w gminach: Bledzew 

i Przytoczna (po 2,4%).

W 2009 r. powiat miêdzyrzecki zamieszkiwa³o 29,6 tys. kobiet tj. 

50,8% ludnoœci ogó³em; wskaŸnik feminizacji wyniós³ 103 kobiety na 

100 mê¿czyzn (w województwie – 106).

POWIAT MIÊDZYRZECKI

Skwierzyna

Przytoczna

Bledzew

Miêdzyrzecz
Pszczew

Trzciel
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W miastach powiatu 

obserwuje siê wiêksz¹ 

dysproporcjê p³ci ni¿ na 

wsi:  w Miêdzyrzeczu 

notowano 108 kobiet na 100 

mê¿czyzn, w Skwierzynie – 

107 (wobec 94 w gminie 

Przytoczna). 

W 2009 r. w powiecie 

miêdzyrzeckim w wieku 

poni¿ej 15 lat by³o 8,9 tys. osób (15,2% ludnoœci ogó³em), powy¿ej 65 

lat – 6,7 tys. osób 

(11,5%). O niemal 8% (o 

0 , 8  t y s .  o s ó b )  

zmniejszy³a siê liczba 

dzieci w wieku 0-14 lat 

w porównaniu do 2005 r. 

(o 1 pkt. proc. udzia³ w 

populacji). Odsetek 

osób w wieku 0-14 lat 

oraz osób w wieku 65 lat 

i wiêcej wskazuje, ¿e 

s truktura populacj i  

powiatu jest prawie 

to¿sama z wojewódzk¹ (udzia³ odpowiednio: 15,5% i 11,8%). W 2009 r. 

po³owa mieszkañców mia³a wiêcej ni¿ 37,2 lat (w województwie – 

wiêcej ni¿ 37,1 lat).

Mimo wzrostu o 1 pkt. proc. (z 65,5% w 2005 r. do 66,5% w 2009 r.) 

odsetka osób w wieku produkcyjnym, w powiecie obserwuje siê szybki 

spadek odsetka dzieci i m³odzie¿y w wieku poni¿ej 18 lat (z 21,2% do 

19,1%). 

WskaŸnik urbanizacji w 2009 r. 

Ludnoœæ wed³ug biologicznych grup wieku

miasto 

0-14 lat

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

15 -64 65 lat i wiêcej

wieœ

63,6%

36,4%

53,2%

POWIAT 
MIÊDZYRZECKI

2009

2005

15,2% 73,3% 11,5%

16,5% 71,9% 11,6%

Ludnoœæ wed³ug ekonomicznych grup wieku

Powiat miêdzyrzecki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Miêdzyrzecz

 

    w tym miasto

 

  Skwierzyna

 

    w tym miasto

 

  Trzciel

 

    w tym miasto

 

Gminy wiejskie:

  Bledzew

  Przytoczna

  Pszczew

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ludnoœæ w % ogó³u ludnoœci w wieku 

przedproduk
-cyjnym

produkcyjnym
poproduk
-cyjnym

Ludnoœæ 
w wieku 

nieproduk-
cyjnym 

na 100 osób 
w wieku 

produkcyjnym

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

21,2

19,1

 

20,5

18,6

19,9

18,1

22,1

19,5

22,0

19,3

21,7

19,7

19,7

17,2

22,0

19,8

20,0

17,8

22,8

20,2

65,5

66,5

 

65,4

66,0

65,8

66,0

66,1

67,6

66,8

68,3

64,5

65,7

67,0

67,3

63,8

65,0

67,7

68,7

64,2

65,7

13,3

14,4

 

14,1

15,3

14,3

15,9

11,8

12,9

11,2

12,4

13,8

14,6

13,3

15,4

14,2

15,2

12,3

13,4

13,1

14,1

53

50

 

53

51

52

52

51

48

50

46

55

52

49

49

57

54

48

46

56

52

Jednoczeœnie roœnie udzia³ ludnoœci w wieku poprodukcyjnym, w 2009 r. 

kszta³towa³ siê on na poziomie 14,4% ogó³u mieszkañców. Szybsze ni¿ 

œrednio w powiecie obserwuje siê starzenie struktury populacji w gminach. 

O niemal 3 pkt. proc. zmniejszy³ siê udzia³ dzieci i m³odzie¿y w ludnoœci 

ogó³em w miastach: Skwierzyna i Trzciel oraz w gminie Pszczew, przy czym 

w mieœcie Trzciel odsetek osób w wieku przedprodukcyjnym 

i poprodukcyjnym zmierzaj¹ do wyrównania poziomów (17,2% i 15,4%).

WOJEWÓDZTWO

46,8%

POWRÓT DO MENU



W 2009 r. w powiecie zarejestrowano zdecydowanie wiêcej ma³¿eñstw 

ni¿ w 2005 r. (niemal 7 wobec 5 w przeliczeniu na 1000 ludnoœci). 

Oprócz miasta Trzciel wszystkie gminy odnotowa³y wzrost liczby 

zawieranych ma³¿eñstw. Wy¿sza 

od zgonów (9,4 na 1000 ludnoœci) 

stopa urodzeñ (11,3‰) impli-

kowa³a dodatni przyrost 

naturalny na poziomie nieco 

powy¿ej œredniej dla 

województwa (2,0‰ 

wobec 1,7‰). Dwu-

krotnie wy¿szy – w 

przeliczeniu na 1000 

ludnoœci – przyrost natu-

ralny (4,2‰) odnotowano 

w mieœcie Trzciel. Zwiêkszy³o siê 

równie¿ natê¿enie ruchów migracyjnych 

(deficytowych): saldo (ujemne) migracji ludnoœci na pobyt sta³y 

wynios³o wiêcej ni¿ 2 osoby na 1000 ludnoœci (minus 0,4 w 2005 r.). 

Wœród gmin najwy¿szy odp³yw ludnoœci w celach osiedleñczych 

odnotowa³y Przytoczna 

(5 osób na 1000 ludnoœci) 

i Trzciel (4 osoby).

Skwierzyna

Przytoczna

Bledzew

Miêdzyrzecz

Pszczew

Trzciel

Ruch naturalny ludnoœci 

Powiat miêdzyrzecki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Miêdzyrzecz

 

    w tym miasto

 

  Skwierzyna

 

    w tym miasto

 

  Trzciel

 

    w tym miasto

 

Gminy wiejskie:

  Bledzew

  Przytoczna

  Pszczew

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ma³¿eñstwa 

Urodzenia 
¿ywe

Zgony Przyrost 
naturalny

na 1000 ludnoœci

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

5,37

6,54

 

4,53

5,70

4,52

5,98

5,61

6,90

5,32

6,66

6,86

6,91

8,70

7,17

6,18

8,20

6,39

7,58

5,03

6,66

9,77

11,34

 

9,62

11,64

9,78

11,21

9,11

10,97

8,97

9,94

10,75

10,83

9,53

11,81

11,29

11,87

10,02

11,64

9,10

10,46

9,07

9,39

 

8,82

9,87

8,72

9,70

9,04

8,54

8,28

8,74

9,04

9,26

9,53

7,59

11,50

8,64

8,81

10,40

8,38

8,79

0,70

1,95

 

0,80

1,77

1,06

1,51

0,08

2,43

0,69

1,19

1,71

1,57

 -

4,22

-0,21

3,24

1,21

1,23

0,72

1,66

Saldo migracji na pobyt sta³y 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

-5,29

-4,00

-2,00

-1,02
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Na 100 osób w wieku produkcyjnym (18-59/64 lata) przypada³o 50 

osób w wieku nieprodukcyjnym (w 2005 r. – 53 osoby), w tym 22 osoby 

w wieku poprodukcyjnym (wspó³czynnik obci¹¿enia osobami 

starszymi). 

Wybrane wskaŸniki w relacji 
do œredniej wojewódzkiej w 2009 r.

gêstoœæ zaludnienia

udzia³ ludnoœci miejskiej

udzia³ ludnoœci < 25 lat

udzia³ ludnoœci > 65 lat

mediana wieku

liczba ludnoœci w wieku 
nieprodukcyjnym na 100 osób 
w wieku produkcyjnym
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58,3

83,6

100,7

96,4

100,3

96,2

POWRÓT DO MENU



W koñcu 2009 r. grunty leœne powiatu miêdzyrzeckiego zajmowa³y 

obszar 74561,6 ha stanowi¹c 10,6% powierzchni gruntów leœnych 

województwa. Lasy z powierzchni¹ 72498,6 ha porasta³y 52,2% 

powierzchni powiatu. Najwiêkszym udzia³em lasów w powierzchni 

powiatu charakteryzowa³y siê gminy Skwierzyna (13,8%), Miêdzyrzecz 

(11,5%) i Bledzew (9,9%), a najmniejszym gmina Przytoczna (5,2%). 

Najwy¿szy wskaŸnik lesistoœci odnotowano w gminie Skwierzyna 

(67,0%), Bledzew (55,3%) i Miêdzyrzecz (50,5%), a najni¿szy w gminie 

Przytoczna (38,7%). 

W 2009 r. powierzchnia obszarów prawnie chronionej przyrody na 

terenie powiatu miêdzyrzeckiego wynosi³a 43797,0 ha, co stanowi³o 

3,1% powierzchni geograficznej województwa i 31,6% powierzchni 

geograficznej powiatu.

Najwiêkszym udzia³em obszarów prawnie chronionej przyrody w 

ogólnej powierzchni powiatu cechowa³y siê gminy Pszczew (10,8%) i 

Miêdzyrzecz (7,7%), a najmniejszym gmina Trzciel (2,0%). 

W porównaniu do 2005 r. odnotowano spadek powierzchni 

obszarów prawnie chronionej przyrody w powiecie o 10,1%. Wzrost 

powierzchni obszarów prawnie chronionej przyrody mia³ miejsce 

jedynie w gminie Skwierzyna (o 0,1%), spadek wyst¹pi³ w gminach 

Miêdzyrzecz i Bledzew odpowiednio o 31,2% i 0,5%, natomiast 

powierzchnia obszarów prawnie chronionej przyrody w pozosta³ych 

gminach nie uleg³a zmianie.

Spoœród 110 pomników przyrody wystêpuj¹cych w powiecie 

miêdzyrzeckim, najwiêcej zlokalizowanych jest w gminach: 

Miêdzyrzecz – 28, Przytoczna – 24 oraz Bledzew – 23.

Miêdzyrzecki jest powiatem zajmuj¹cym 6. lokatê w województwie pod 

wzglêdem zu¿ycia wody. W 2009 r. zu¿ycie wody na potrzeby gospodarki 

narodowej i gospodarstw domowych w przeliczeniu na 1 mieszkañca 
3 3wynios³o 89,8 m , tj. o 1,3 m  wiêcej ni¿ œrednio w województwie.

Najwiêcej – 56,7% zu¿ytej wody – wykorzystano w rolnictwie 

i leœnictwie, 34,4% w gospodarstwach domowych, a 2,6% przemyœle. 

W gminach o najwiêkszym zu¿yciu wody w przeliczeniu 

na 1 mieszkañca, najwiêcej wody wykorzystano na potrzeby rolnictwa 

i leœnictwa (w Trzcielu – 83,7% i w Bledzewie – 78,8% ogó³u zu¿ytej wody).

ŒRODOWISKO I EKOLOGIA

Powierzchnia o szczególnych walorach przyrodniczych prawnie chroniona
Stan w dniu 31 XII

Powiat miêdzyrzecki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Miêdzyrzecz

  Skwierzyna

  Trzciel

Gminy wiejskie:

  Bledzew

  Przytoczna

  Pszczew

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em
rezerwaty 
przyrody

W tym

obszary 
chronionego 
krajobrazu

u¿ytki 
ekologiczne

w ha

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

48700,0

43797,0

15628,4

10753,2

5120,9

5124,9

2801,5

2801,4

5760,8

5729,6

4368,9

4368,4

15019,5

15019,5

317,8

321,8

46,5

46,5

0,0

4,0

263,8

263,8

0,0

-

4,4

4,4

3,1

3,1

34054,1

34054,0

10271,0

10271,0

5086,0

5086,0

1953,1

1953,0

5660,0

5660,0

3037,0

3037,0

8047,0

8047,0

416,7

366,2

200,1

185,7

34,9

34,9

51,5

51,5

100,8

69,6

6,9

2,0

22,5

22,5
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Wielkoœæ zu¿ycia wody w gminach Pszczew, Przytoczna i 

Skwierzyna jest zdeterminowana zu¿yciem wody w gospodarstwach 

domowych. W 2009 r. na gospodarstwa domowe przypad³o odpowiednio 

86,1%, 81,1% i 73,9% zu¿ytej wody.

3W 2009 r. odprowadzono do wód lub do ziemi 1680,5 dam  œcieków 

przemys³owych i komunalnych. 

W porównaniu do 2005 r. nast¹pi³ 

spadek o 7,8% iloœci œcieków 

odprowadzonych. Najwiêcej 

œcieków odprowadzono w gminie 

Miêdzyrzecz (52,2% ogó³u), 

natomiast najmniej na terenie 

wiejskim gminy Trzciel (0,9% 

wartoœci ogó³em). Oczyszczaniu 

poddano 98,1% œcieków, g³ównie 

z podwy¿szonym usuwaniem 

b i o g e n ó w  ( 8 1 , 3 %  o g ó ³ u  

oczyszczonych œcieków) oraz 

biologicznemu (17,7%). 

obszary chronionego krajobrazu

parki krajobrazowe razem

parki narodowe

rezerwaty przyrody, u¿ytki 
ekologiczne, stanowiska 
dokumentacyjne i zespo³y 
przyrodniczo-krajobrazowe

38,9%
WOJEWÓDZTWO

Udzia³ obszarów prawnie chronionych 
w powierzchni ogólnej w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

31,2%

5,5%

1,0%
1,2%

W powiecie miêdzyrzeckim 90,8% œcieków nieoczyszczanych, 
3tj. 29,5 dam  odprowadzono sieci¹ kanalizacyjn¹.

Ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków stanowi³a 71,9% 

ogó³u mieszkañców powiatu, (w 2005 r. 71,8%). Wysoki udzia³ ludnoœci 

korzystaj¹cej z oczyszczalni œcieków w ogóle ludnoœci stawia powiat 

miêdzyrzecki na 3 lokacie, po miastach na prawach powiatu: 

Zielonej Górze i Gorzowie Wielkopolskim.

Zu¿ycie wody na potrzeby gospodarki 
narodowej i gospodarstw domowych 

na 1 mieszkañca w 2009 r.

Trzciel

Bledzew

Miêdzyrzecz

Przytoczna

Skwierzyna

Pszczew

89
,8
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Gminy:

31,6%
POWIAT 

MIÊDZYRZECKI

24,6%

6,5%

0,5%

Œcieki przemys³owe i komunalne oraz ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków

Powiat miêdzyrzecki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Miêdzyrzecz

  Skwierzyna

  Trzciel

Gminy wiejskie:

  Bledzew

  Przytoczna

  Pszczew

WYSZCZEGÓLNIENIE
Œcieki mecha-

nicznie
razem

Oczyszczane

biolo-
gicznie

z pod-
wy¿szonym 
usuwaniem 
biogenów

w % ogó³em3w dam

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

1823

1681

1085

877

435

417

99

172

34

37

117

116

54

62

1619

1648

939

873

435

416

99

146

5

37

98

116

42

60

0,5

1,0

-

-

-

-

-

-

-

-

8,6

13,8

-

-

38,3

17,3

6,5

0,9

100,0

-

100,0

84,7

14,7

100,0

75,3

86,2

-

-

50,0

79,8

80,1

98,6

-

99,8

-

-

-

-

-

-

78,4

97,6

POWRÓT DO MENU



Prawie 67% ca³kowitej 

e m i s j i  p r z y p a d a ³ o  n a  

zanieczyszczenia gazowe, 

wœród których 33,0% stanowi³ 

dwutlenek siarki. Urz¹dzenia 

do redukcji zanieczyszczeñ 

powietrza zatrzyma³y 37,4% 

wytworzonych zanieczysz-

czeñ py³owych. 

Emisja py³owych zanie-

czyszczeñ powietrza w 2009 r. 

ukszta³towa³a siê na poziomie 

174 ton (12,6% emisji py³ów w województwie). Oznacza to emisjê 
2 212,5 ton py³ów na 100 km  powierzchni, tj. o 2,6 ton na 100 km  wiêcej 

ni¿ przeciêtnie w Lubuskiem.

W 2009 r. emisja gazów 

wynios³a (³¹cznie z CO ) 2

35926 ton, tj. 1,8% emisji 

zanieczyszczeñ gazowych 

województwa. W przeliczeniu 
2na 1 km  powierzchni by³o to 

225,9 tony (o 113,7 tony na km  

m n i e j  n i ¿  œ r e d n i o  w  

województwie) .  Emis ja  

gazowych zanieczyszczeñ 

p o w i e t r z a  ( ³ ¹ c z n i e  z  

d w u t l e n k i e m  w ê g l a )  z  

zak³adów szczególnie uci¹¿liwych dla œrodowiska plasowa³a powiat 

miêdzyrzecki na 8. lokacie w Lubuskiem.

100%

98

96

94

92

90

Œcieki przemys³owe i komunalne oczyszczane 
w % œcieków wymagaj¹cych oczyszczenia

Ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków 
w % ogólnej liczby ludnoœci

POWIAT
MIÊDZYRZECKI

POWIAT 
MIÊDZYRZECKI

WOJEWÓDZTWO

WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2005

2006

2007

2008

2009

2007

2008

2009

64,0%

64,7%

65,2%

68,4%

67,4%

71,8%

75,6%

76,6%

76,9%

71,9%

Najwy¿szym odsetkiem ludnoœci korzystaj¹cej z oczyszczalni 

œcieków legitymowa³y siê gminy Miêdzyrzecz (90,9%), Skwierzyna 

(75,5%) i Przytoczna (62,4%), a najni¿szym gmina Bledzew (30,8%). 

Emisja zanieczyszczeñ py³owych i gazowych z zak³adów 

szczególnie uci¹¿liwych wynios³a w 2009 r. w powiecie miêdzyrzeckim 

525 ton (bez dwutlenku wêgla) i stanowi³a 1,9% emisji województwa. 
2Od 2005 r. zmniejszy³a siê o 1,3%. W przeliczeniu na 1 km  powierzchni 

2by³o to 0,4 tony (o 1,6 tony na km  mniej ni¿ œrednio w województwie).

(dok.)

Powiat miêdzyrzecki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Miêdzyrzecz

  Skwierzyna

  Trzciel

Gminy wiejskie:

  Bledzew

  Przytoczna

  Pszczew

WYSZCZEGÓLNIENIE razem
w tym odprowadzone 
sieci¹ kanalizacyjn¹

Nieoczyszczane Ludnoœæ 
korzystaj¹ca 

z oczyszczalni 
œcieków 

w % ludnoœci 
ogó³em3w dam

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

204

33

146

4

-

1

-

26

29

-

19

-

12

2

201

30

143

1

-

1

-

26

29

-

19

-

12

2

71,8

71,9

89,7

90,9

67,9

75,5

31,1

34,4

30,3

30,8

61,0

62,4

99,3

60,7
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W ci¹gu 2009 r. w 

powiecie miêdzyrzeckim 

wytworzono 20,2 tys. ton 

odpadów (z wy³¹czeniem 

komunalnych), z których 

4 9 , 5 %  p o d d a n o  

odzyskowi, a 50,5% 

unieszkodliwiono. W 
2przeliczeniu na 1 km  

powierzchni wytworzono 
214,6 ton odpadów (wy³¹czaj¹c odpady komunalne), tj. o 37,6 ton na km  

mniej ni¿ przeciêtnie w województwie.

Od 2005 r. iloœæ wytworzonych odpadów (z wy³¹czeniem 

komunalnych) zwiêkszy³a siê o 9,0 tys. ton, tj. o 80,4%. Spoœród 

wytworzonych w 2005 r. odpadów 52,7% unieszkodliwiono, 45,5% 

poddano odzyskowi, a 1,8% magazynowano czasowo.

W 2009 r. w powiecie miêdzyrzeckim zebrano 13721 ton 
2zmieszanych odpadów komunalnych, tj. 9,9 tony w przeliczeniu na km  

i 236 kg w przeliczeniu na 1 mieszkañca.

W 2009 r. na œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie œrodowiska wydano 

2,2 mln z³, tj. 37 z³ w przeliczeniu na mieszkañca (13 miejsce 

w województwie lubuskim, przed powiatem s³ubickim). Najwiêcej – 

89,5% poniesionych nak³adów przeznaczono gospodarkê œciekow¹ 

i ochronê wód, a 10,5% - na gospodarkê odpadami.

Emisja zanieczyszczeñ gazowych 
(³¹cznie z dwutlenkiem wêgla)

2005 2006 2007 2008 2009

45

40

35

30

w tys. ton

37,7

41,3

34,2

34,9
35,9

Najwiêksze inwestycje na ochronê œrodowiska zrealizowano w 

Pszczewie, w którym wydano 45,9% ogó³u œrodków na ochronê 

œrodowiska w powiecie, co w przeliczeniu na 1 mieszkañca da³o wartoœæ 

239 z³. 

Nak³ady na œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie œrodowiska i gospodarce wodnej 
(ceny bie¿¹ce)

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ochrona œrodowiska Gospodarka wodna

w tys. z³

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

10567,6

2182,2

1363,5

-

265,5

-

7200,8

737,0

7200,8

737,0

147,0

340,0

147,0

340,0

-

-

299,0

103,0

1557,3

1002,2

2197,8

3263,2

915,0

1390,4

390,3

1057,4

58,0

471,0

58,0

471,0

221,0

248,8

-

15,3

986,0

669,0

-

-

17,8

484,0

Powiat miêdzyrzecki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Miêdzyrzecz

    w tym miasto

  Skwierzyna

    w tym miasto

  Trzciel

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bledzew

  Przytoczna

  Pszczew
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Nak³ady na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce gospodarce wodnej 

wynios³y ³¹cznie 3,3 mln z³, a w 

przeliczeniu na mieszkañca 

powiatu 56 z³. Najwiêcej – 

42,6% ogó³u nak³adów w 

powiecie – zrealizowano w 

gminie Miêdzyrzecz.

Œrodki finansowe przezna-

czono na ujêcia i doprowa-

dzenia wody – 56,5% nak³a-

dów na œrodki trwa³e s³u¿¹ce 

gospodarce wodnej oraz na budowê i modernizacjê stacji uzdatniania 

wody – 43,5%. 

Podstawowym Ÿród³em finansowania nak³adów na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce ochronie œrodowiska i gospodarce wodnej by³y œrodki w³asne 

(stanowi¹ce 77,4% ogó³u zainwestowanych œrodków). Dalsze 6,6% 

pochodzi³o z funduszy ekologicznych, 1,9% z bud¿etu województwa, a 

pozosta³e 14,1% to by³y inne œrodki, kredyty i po¿yczki krajowe oraz 

œrodki z zagranicy.

w mln z³

Nak³ady na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce ochronie
œrodowiska

s³u¿¹ce gospodarce
wodnej

2005

2006

2007

2008

2009
12

10

8

6

4

2

W koñcu 2009 r. w powiecie miêdzyrzeckim by³o 10,7 tys. 

pracuj¹cych, tj. 5,0% ogó³u pracuj¹cych w Lubuskiem oraz 4,6 tys. 

zarejestrowanych bezrobotnych, co stanowi 7,5% ogó³u bezrobotnych w 

województwie.

W relacji do 2005 r. liczba pracuj¹cych wzros³a o 4,6%, natomiast 

liczba zarejestrowanych bezrobotnych spad³a w tym czasie o 18,1%, 

przy czym jest to najmniejszy spadek liczby bezrobotnych wœród 

powiatów lubuskich.

Wed³ug danych z 2009 r. w powiecie miêdzyrzeckim blisko 4 tys. 

osób pracuje w przemyœle, co stanowi 5,3% ogó³u pracuj¹cych w 

lubuskich przedsiêbiorstwach przemys³owych i 37,5% pracuj¹cych w 

powiecie. Dalsze 4,0% stanowi¹ osoby zwi¹zane z budownictwem, a 

3,8% – z rolnictwem, leœnictwem, rybo³ówstwem i rybactwem. 

RYNEK PRACY

Pracuj¹cy w gospodarce narodowej 
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em W tym kobiety
Na 1000 ludnoœci 

w wieku 
produkcyjnym

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

10184

10656

4906

5729

4631

5338

2065

2264

1949

2137

1641

1132

362

747

254

179

593

866

725

486

4862

5559

2358

2919

2244

2725

992

1265

927

1208

783

602

180

422

112

106

337

414

280

253

266

275

303

349

376

436

245

261

290

309

401

273

228

475

86

61

154

227

269

177

Powiat miêdzyrzecki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Miêdzyrzecz

    w tym miasto

  Skwierzyna

    w tym miasto

  Trzciel

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bledzew

  Przytoczna

  Pszczew
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W 2009 r. 84,3% zarejestrowanych w powiecie bezrobotnych 

stanowi³y osoby uprzednio pracuj¹ce, w tym 3,0% to osoby zwolnione z 

przyczyn dotycz¹cych zak³adu pracy. Wy¿szy ni¿ œrednio w 

województwie by³ udzia³ d³ugotrwale bezrobotnych (42,9% wobec 

37,8% w Lubuskiem).

W relacji do 2005 r. zmniejszy³ siê udzia³ osób z wykszta³ceniem 

zasadniczym zawodowym oraz gimnazjalnym i ni¿szym. Wiêkszy by³ 

natomiast udzia³ osób z wykszta³ceniem wy¿szym, policealnym, 

œrednim zawodowym oraz œrednim ogólnokszta³c¹cym.

Sektor us³ugowy zapewnia ponad 5,8 tys. miejsc pracy, skupiaj¹c 

54,6% pracuj¹cych w powiecie. Powiat miêdzyrzecki koncentruje 

najwiêksz¹ w skali województwa grupê pracuj¹cych w opiece 

zdrowotnej i pomocy spo³ecznej. W 2009 r. by³o to 1,4 tys. osób, co 

stanowi³o 9,4% pracuj¹cych w tej sekcji w województwie oraz 12,8% 

ogó³u pracuj¹cych w powiecie. W edukacji pracuje 12,0% ogó³u 

pracuj¹cych w powiecie, w handlu; naprawie pojazdów 

samochodowych, – 8,5% w administracji publicznej i obronie 

narodowej; obowi¹zkowych zabezpieczeniach spo³ecznych – 7,8%, a w 

transporcie i gospodarce magazynowej – 5,6%.

Udzia³ bezrobotnych w grupie ludnoœci w wieku produkcyjnym w 

2009 r. wyniós³ 11,8% (wobec 14,6% w 2005 r.), przy czym najwy¿szy 

by³ w gminie Bledzew (14,6%), a najni¿szy w gminie Skwierzyna 

(10,9%). Stopa bezrobocia rejestrowanego w 2009 r. ukszta³towa³a siê 

na poziomie 21,0% (wobec 25,3% przed czterema laty), co stawia 

powiat miêdzyrzecki wœród powiatów o wy¿szym ni¿ œrednio w 

Lubuskiem udziale bezrobotnych w ludnoœci aktywnej zawodowo.

Pracuj¹cy w gospodarce narodowej wg sekcji PKD, 
w % ogó³u pracuj¹cych w 2009 r. 

Stan w dniu 31 XII

Miêdzyrzecz

Skwierzyna

Trzciel

aBledzew

Przytoczna

bPszczew

Rolnictwo, leœnictwo, ³owiectwo i rybactwo

Przemys³ i budownictwo

Handel; naprawa pojazdów samochodowych; Transport i magazynowanie; 
Zakwaterowanie i gastronomia; Informacja i komunikacja

Pozosta³e

Gminy:

POWIAT 
MIÊDZYRZECKI

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

Bezrobotni zarejestrowani
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em W tym kobiety
Na 1000 ludnoœci 

w wieku 
produkcyjnym

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

5594

4584

 

2232

1898

1188

945

632

497

 

580

428

603

479

359

337

3162

2385

 

1318

1031

658

464

347

260

 

305

224

331

234

203

172

146

118

138

116

141

109

155

120

197

146

157

126

133

123

Powiat miêdzyrzecki

Gminy miejsko-wiejskie

  Miêdzyrzecz

  Skwierzyna

Trzciel

Gminy wiejskie

  Bledzew

  Przytoczna

  Pszczew

a Ze wzglêdu na tajemnicê statystyczn¹ pracuj¹cych w sekcjach: rolnictwo, leœnictwo, ³owiectwo i rybactwo oraz przemys³ i budownictwo 
ujêto w grupie pozosta³ych sekcji.

b Ze wzglêdu na tajemnicê statystyczn¹ pracuj¹cych w sekcjach: handel; naprawa pojazdów samochodowych; transport i gospodarka 
magazynowa; zakwaterowanie i gastronomia; informacja i komunikacja ujêto w grupie pozosta³ych sekcji.

POWRÓT DO MENU



Najwy¿sze wynagrodzenia brutto 

notowano w administracji publicznej i 

obronie narodowej; obowi¹zkowych 

zabezpieczeniach spo³ecznych, a 

najni¿sze w przedsiêbiorstwach 

prowadz¹cych dzia³alnoœæ gospo-

darcz¹ w zakresie zakwaterowania 

i  gastronomii oraz transportu 

i magazynowania. W przemyœle, 

koncentruj¹cym 38,6% zatrudnionych 

w powiecie, przeciêtna p³aca wynios³a 

2421,14 z³, tj. o 8,5% mniej 

ni¿ przeciêtnie w powiecie i 13,6% 

mniej ni¿ œrednio w Lubuskiem.

Osoby w wieku do 25 

lat w 2009 r. stanowi³y 

23,0% ogó³u zareje-

s t r o w a n y c h  b e z r o -

botnych (wobec 20,4% 

œrednio w wojewódz-

twie), natomiast 1,2% 

ogó³u bezrobotnych 

stanowi³y osoby w wieku 

d o  2 7  l a t ,  k t ó r e  

ukoñczy³y szko³ê wy¿sz¹ 

(wobec 1,3% œrednio w 

Lubuskiem). Udzia³ osób 

w wieku powy¿ej 50 roku 

¿ycia wyniós³ 22,9%.

Przeciêtne miesiêczne wynagrodzenie brutto w powiecie 

miêdzyrzeckim jest ni¿sze (o 5,6%) ni¿ œrednio w województwie. 

W 2009 r. wynios³o 2644,90 z³, tj. wzros³o w relacji do 2005 r. o 30,4%.

24 i mniej

25-34

35-44

45-54

55 i wiêcej

Bezrobotni zarejestrowani wed³ug wieku
Stan w dniu 31 XII

Przeciêtne miesiêczne 
wynagrodzenie brutto (w z³)

23,0%

27,8%

2005

2006

2007

2008

2009

POWIAT 
MIÊDZYRZECKI

WOJEWÓDZTWO

2144,35 

2235,01 

2429,97 

2653,55 

2802,77 

2027,83

2072,84

2285,92

2521,23

2644,90

Stopa bezrobocia rejestrowanego 
Stan w dniu 31 XII

POWIAT 
MIÊDZYRZECKI

POWIAT MIÊDZYRZECKI

WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2007

2008

2009

23,0%

19,0%

14,0%

12,5%

15,9%

25,3%

22,0%

18,2%

16,7%

21,0%

22,5%

26,8%

20,6%

25,0%

5,1%

17,2%

21,7%

10,3%

2005

2009 Najbardziej powszechn¹ form¹ uczestnictwa w kulturze jest 

czytelnictwo. W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie miêdzyrzeckim 

funkcjonowa³y 22 biblioteki publiczne wraz z filiami, tj. 8,5% 

wszystkich bibliotek w województwie. W porównaniu z 2005 r. spad³a 

liczba czytelników bibliotek o 1548, tj. o 12,0%.

Najwiêkszy spadek liczby czytelników odnotowano na obszarze 

wiejskim gminy Miêdzyrzecz (o 27,9%) i w mieœcie Skwierzyna 

(o 27,2%). Wzrost czytelników odnotowano jedynie w mieœcie Trzciel 

(o 7,1%) i w gminie wiejskiej Pszczew (2,9%).

KULTURA I TURYSTYKA

POWRÓT DO MENU



Biblioteki publiczne

(dok.)

WYSZCZEGÓLNIENIE

WYSZCZEGÓLNIENIE

Biblioteki publiczne 
a(³¹cznie z filiami)

Wypo¿yczenia ksiêgozbioru 
w woluminach

Ksiêgozbiór 
aw woluminach

Wypo¿yczenia ksiêgozbioru  
na 1 czytelnika 
w woluminach

a Stan w dniu 31 XII.

Czytelnicy

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

22

22

5

5

1

1

4

4

1

1

3

3

1

1

4

4

4

4

2

2

336858

301780

204955

174541

167832

144900

53801

49863

42796

40302

32485

34780

19800

22864

16725

16213

16004

12377

12888

14006

271041

272566

112622

110540

73204

74530

46697

45301

27313

25040

31235

35300

18382

20566

28308

30353

30264

28889

21915

22183

26,0

26,5

29,7

29,5

29,8

29,0

25,1

30,0

27,4

35,5

20,8

21,5

19,2

20,7

18,0

17,6

18,5

17,3

23,7

25,1

12942

11394

6897

5913

5629

4999

2146

1665

1560

1135

1565

1620

1030

1103

927

921

864

716

543

559

Powiat miêdzyrzecki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Miêdzyrzecz

    w tym miasto

  Skwierzyna

    w tym miasto

  Trzciel

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bledzew

Przytoczna

Pszczew

Powiat miêdzyrzecki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Miêdzyrzecz

    w tym miasto

  Skwierzyna

    w tym miasto

  Trzciel

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bledzew

  Przytoczna

  Pszczew

Wraz ze zmniejszeniem siê zbiorowoœci czytelników bibliotek 

publicznych zmniejszy³a siê równie¿ liczba wypo¿yczeñ zbiorów na 

zewn¹trz o 10,4% w stosunku do 2005 r. Najwy¿szy spadek liczby 

wypo¿yczeñ odnotowano w gminie Przytoczna (o 22,7%) i na obszarze 

wiejskim gminy Miêdzyrzecz (o 20,2%), natomiast najwy¿szy wzrost 

wyst¹pi³ w mieœcie Trzciel (o 15,5%) i w gminie Pszczew (o 8,7%).

W stosunku do 2005 r. zwiêkszy³ siê nieznacznie wskaŸnik 

wypo¿yczeñ ksiêgozbioru na 1 czytelnika i w 2009 r. osi¹gn¹³ wartoœæ 

26,5 (26,0 w 2005 r.).

POWRÓT DO MENU



Liczba osób korzystaj¹cych z bibliotek publicznych w powiecie 

miêdzyrzeckim w 2009 r. stanowi³a 19,6% populacji powiatu (22,2% 

w 2005 r.) i jest to najwy¿szy wskaŸnik w województwie. 

Obok bibliotek publicznych umo¿liwiaj¹cych ludnoœci 

uczestnictwo w kulturze, istotn¹ rolê odgrywa dzia³alnoœæ muzeów i kin. 

W powiecie miêdzyrzeckim w 2009 r. dzia³a³y 2 muzea (w mieœcie 

Miêdzyrzecz i gminie Pszczew), które zaprezentowa³y 4 wystawy 

w³asne, udostêpniaj¹c zwiedzaj¹cym wed³ug stanu na dzieñ 

31 XII 12534 muzealiów. Muzea zwiedzi³o 9458 osób 

(o 9,5% mniej ni¿ w 2005 r.), 

w tym 3170 m³odzie¿y szkolnej 

w zorganizowanych grupach. 

Odsetek m³odzie¿y szkolnej 

wœród  zwiedza j¹cych  

wyniós³ 33,5%. 

Zgodnie ze stanem 

w dniu 31 XII 2009 r. 

w powiecie miêdzy-

rzeckim funkcjonowa³o 

1 kino sta³e w gminie Pszczew. 

Do dyspozycji widzów pozostawa³o 110 

miejsc na widowni, z których w ci¹gu 2009 r. skorzysta³o 766 

widzów.

Do aktywnego uczestnictwa w kulturze zachêca dzia³alnoœæ domów 

i oœrodków kultury oraz klubów i œwietlic. W porównaniu z 2005 r. 

liczba zorganizowanych imprez przez dzia³aj¹ce na terenie powiatu 

miêdzyrzeckiego instytucje spad³a o 456, tj. o 75,6%.

Skwierzyna

Przytoczna

Bledzew

Miêdzyrzecz

Pszczew

Trzciel

POWIAT
MIÊDZYRZECKI

Czytelnicy bibliotek publicznych 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

130 i mniej

131 - 230

231 i wiêcej

Domy i oœrodki kultury, kluby i œwietlice

WYSZCZEGÓLNIENIE
aInstytucje Imprezy

a Stan w dniu 31 XII.

Uczestnicy 
imprez

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

5

5

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

603

147

330

41

330

41

138

-

138

-

54

15

54

15

16

27

65

64

84223

43350

50283

18300

50283

18300

4870

-

4870

-

1550

1080

1550

1080

4300

2900

23220

21070

Powiat miêdzyrzecki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Miêdzyrzecz

    w tym miasto

  Skwierzyna

    w tym miasto

  Trzciel

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Przytoczna

  Pszczew

POWRÓT DO MENU



Najwiêcej ró¿norodnych imprez zorganizowanych by³o w gminie 

Pszczew 43,5% ogólnej liczby imprez w powiecie. Natomiast najwy¿sz¹ 

frekwencjê odnotowano w mieœcie Miêdzyrzecz – œrednio w jednej 

zorganizowanej imprezie uczestniczy³o 446 osób. Analogiczny 

wskaŸnik dla powiatu miêdzyrzeckiego wyniós³ w 2009 r. 295 osób i by³ 

wy¿szy o 110,7% w porównaniu z 2005 r. 

Pszczewski Park Krajobrazowy, bogactwo jezior, dobrze rozwiniêta 

baza noclegowa oraz muzea przyci¹gaj¹ turystów z ró¿nych regionów 

kraju i zagranicy. 

Zgodnie ze stanem w dniu 31 VII 2009 r. w granicach powiatu 

miêdzyrzeckiego funkcjonowa³y 43 turystyczne obiekty zbiorowego 

zakwaterowania, tj. 14,1% wszystkich obiektów w województwie (2 

lokata). 

Bazê noclegow¹ powiatu miêdzyrzeckiego tworzy³o 13 obiektów 

hotelowych (8 innych obiektów hotelowych, 4 hotele oraz 1 motel) i 30 

pozosta³ych obiektów zbiorowego zakwaterowania (10 oœrodków 

wczasowych, 7 pól biwakowych, 6 oœrodków szkoleniowo – 

wypoczynkowych, 4 szkolne schroniska m³odzie¿owe, 1 schronisko 

m³odzie¿owe, 1 zespó³ domków turystycznych, 1 pozosta³y obiekt 

niesklasyfikowany). Najwiêcej obiektów znajdowa³o siê na terenie 

gminy Pszczew 32,6% ogólnej liczby obiektów w powiecie. 

Do dyspozycji turystów przygotowanych by³o ³¹cznie 2739 miejsc 

noclegowych, tj. o 15,3% wiêcej ni¿ w 2005 r. Miejsca ca³oroczne 

stanowi³y 48,6% wszystkich miejsc noclegowych. 

Rozmieszczenie bazy noclegowej w powiecie miêdzyrzeckim jest 

nierównomierne. 

Obiekty zbiorowego zakwaterowania i miejsca noclegowe
Stan w dniu 31 VII

Powiat miêdzyrzecki

Gmina miejsko - wiejska

  Miêdzyrzecz

   w tym miasto

  Skwierzyna

    w tym miasto

  Trzciel

  w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bledzew

  Przytoczna

  Pszczew

WYSZCZEGÓLNIENIE
ogó³em

Obiekty 

w tym 
ca³oroczne

w tym 
ca³oroczne

 
ogó³em

Miejsca noclegowe

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

39

43

7

9

2

4

5

3

3

2

5

9

4

3

4

3

5

5

13

14

14

22

3

5

1

3

4

3

3

2

3

6

2

3

1

1

1

4

2

3

2375

2739

503

643

51

144

209

230

122

110

394

403

358

74

209

155

232

283

828

1025

769

1331

238

311

26

78

185

230

122

110

86

207

50

74

65

64

16

233

179

286
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Wykorzystanie turystycznej bazy zbiorowego zakwaterowania

Powiat miêdzyrzecki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Miêdzyrzecz

    w tym miasto

  Skwierzyna

    w tym miasto

  Trzciel

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bledzew

  Przytoczna

  Pszczew

Korzystaj¹cy

w tym 
turyœci

zagraniczni

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

54469

53153

26160

11461

4035

4639

7160

5576

4495

2452

8917

19046

3538

3701

1663

1993

2122

6445

8447

8632

7763

14862

846

790

707

333

1134

271

939

159

5583

12869

1635

2615

-

-

83

55

117

877

122685

122691

36602

29738

4611

6121

20126

8352

15785

3454

12192

28019

6489

6793

9953

6538

9345

9872

34467

40172

10093

18415

961

2450

707

766

2437

415

2075

220

5961

13726

1780

3008

-

-

138

86

596

1738

W 2009 r. z miêdzyrzeckich obiektów zbiorowego zakwaterowania 

skorzysta³o 53,2 tys. turystów, w tym 30,0% stanowili turyœci 

zagraniczni. W porównaniu z danymi za 2005 r. odnotowano niewielki 

spadek ogólnej liczby osób korzystaj¹cych z noclegu - o 2,4 %. 

Natomiast znacznie wzros³a liczba turystów zagranicznych - o 91,4%. 

Najwy¿szy wzrost turystów korzystaj¹cych odnotowano w gminach 

Przytoczna (o 203,7%) i Trzciel (o 113,6%). Natomiast najwiêkszy 

spadek wyst¹pi³ na obszarze wiejskim gminy Miêdzyrzecz (o 69,2%) i w 

mieœcie Skwierzyna (o 45,5%).

W 2009 r. najwiêcej turystów wybiera³a nocleg w obiektach 

noclegowych na terenie wiejskim gminy Trzciel, gdzie z noclegu 

skorzysta³o 28,9% ogólnej liczby osób odwiedzaj¹cych powiat. 

Równie¿ wiêkszoœæ turystów zagranicznych (69,0%) skorzysta³a z 

noclegu w³aœnie w tej gminie. 

Stopieñ wykorzystania miejsc noclegowych w 2009 r.

POWIAT 
MIÊDZYRZECKI

21,6%

20,1%

9,9%

17,6%

15,0%

29,1%

Miêdzyrzecz

SkwierzynaBledzew

Przytoczna

Pszczew
30

25

20

15

10

5

WYSZCZEGÓLNIENIE
ogó³em

w tym 
turystom

zagranicznym

 
ogó³em

Udzielone noclegi 

Najwiêksze skupisko miejsc noclegowych wystêpowa³o w gminie 
2Pszczew - na 1 km  przypada³o 5,8 miejsc, natomiast najni¿sz¹ gêstoœci¹ 

miejsc charakteryzowa³a siê gmina Bledzew (0,6). W powiecie 
2miêdzyrzeckim w 2009 r. na 1 km  przypada³y 2,0 miejsca noclegowe.

POWRÓT DO MENU



W stosunku do 2005 r. ogólna liczba udzielonych noclegów w 

powiecie miêdzyrzeckim utrzyma³a siê na tym samym poziomie, 

natomiast liczba udzielonych noclegów turystom zagranicznym wzros³a 

o 8,3 tys., tj. o 82,5% wiêcej ni¿ w 2005 r. Ich udzia³ w ogólnej liczbie 

udzielonych noclegów w powiecie w 2009 r. wynosi³ 15,0%.

Œrednia d³ugoœæ pobytu turystów odwiedzaj¹cych powiat 

miêdzyrzecki w 2009 r. wynios³a 2,3 dni i by³a identyczna jak w 2005 r. 

Analogiczny wskaŸnik dla turystów zagranicznych wyniós³ 1,2 dnia (1,3 

dnia w 2005 r.). Najd³u¿szy czas pobytu charakteryzowa³ gminê 

Pszczew – 4,7 dni, natomiast najkrótszy miasto Miêdzyrzecz – 1,3 dni.

O turystycznej atrakcyjnoœci danego regionu œwiadczy równie¿ 

stopieñ wykorzystania miejsc noclegowych mierzony stosunkiem liczby 

udzielonych noclegów do nominalnej liczby miejsc noclegowych. 

Najwy¿szy wskaŸnik odnotowano w gminach Trzciel (29,3%) i 

Pszczew (29,1%), a najni¿szy w gminie Skwierzyna (9,9%). Stopieñ 

wykorzystania miejsc noclegowych w powiecie miêdzyrzeckim w 2009 

r. kszta³towa³ siê na poziomie 21,6% i by³ ni¿szy o 3,7 pkt proc. w 

porównaniu z 2005 r. 

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie miêdzyrzeckim 

funkcjonowa³o 20 placówek wychowania przedszkolnego, tj. 4,3% 

wszystkich placówek w województwie. W porównaniu z rokiem 

szkolnym 2005/2006 przyby³a 1 placówka wychowania przedszkolnego 

w mieœcie Miêdzyrzecz i 1 placówka w gminie Pszczew, natomiast uby³y 

2 placówki w gminie Przytoczna.

EDUKACJA I WYCHOWANIE

Wychowanie przedszkolne

Powiat miêdzyrzecki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Miêdzyrzecz

    w tym miasto

 

  Skwierzyna

    w tym miasto

  Trzciel

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bledzew

  Przytoczna

  Pszczew

WYSZCZEGÓLNIENIE

Placówki 

ogó³em w tym 
przedszkola

Miejsca 
w przedszkolach

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

20

20

6

7

5

6

5

5

2

2

2

2

1

1

2

2

4

2

1

2

11

11

4

4

4

4

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1240

1257

505

521

505

521

240

267

240

267

200

194

100

94

75

75

120

100

100

100

Najwiêcej placówek wychowania przedszkolnego dzia³a³o w gminie 

Miêdzyrzecz i Skwierzyna – odpowiednio 35,0% i 25,0% ogólnej liczby 

placówek w powiecie. Na 1000 dzieci w wieku 3 – 6 lat skolaryzacj¹ 

przedszkoln¹ w powiecie miêdzyrzeckim objêtych by³o 650 dzieci.

Przedszkola stanowi³y 55,0% wszystkich placówek wychowania 

przedszkolnego w powiecie. Œrednio na 1 przedszkole w powiecie 

miêdzyrzeckim przypada³o 114 miejsc. Najwiêcej przedszkoli 

zlokalizowanych by³o w mieœcie Miêdzyrzecz 36,4% ogólnej liczby 

przedszkoli w powiecie, które oferowa³y 41,4% wszystkich miejsc w 

przedszkolach z terenu powiatu miêdzyrzeckiego.

POWRÓT DO MENU



W roku szkolnym 2009/2010 na zajêcia w placówkach wychowania 

przedszkolnego uczêszcza³o 1449 dzieci, tj. o 10,6% wiêcej ni¿ piêæ lat 

wczeœniej. Przedszkolaki stanowi³y 84,5% wszystkich dzieci objêtych 

wychowaniem przedszkolnym, tj. o 4,0 pkt proc. mniej ni¿ w roku 

szkolnym 2005/2006.

Œrednio na 1 placówkê wychowania przedszkolnego w powiecie 

miêdzyrzeckim przypada³o 72 dzieci.

W powiecie miêdzyrzeckim w roku szkolnym 2009/2010 

f u n k c j o n o w a ³ o  1 7  s z k ó ³  

podstawowych. W stosunku do 

roku szkolnego 2005/2006 uby³y 

3 szko³y w gminie Przytoczna 

i 1 na obszarze wiejskim 

gminy Trzciel. Najwiêcej 

szkó³  pods tawowych 

zlokali-zowanych by³o 

w gminie Miêdzyrzecz 

35,3% ogólnej liczby 

szkó³ podstawowych 

w powiecie. 

Ogó³em w szko³ach 

podstawowych znajduj¹cych siê na 

terenie powiatu uczy³o siê 3,3 tys. dzieci, 

tj. 5,5% wszystkich uczniów szkó³ podstawowych w województwie. 

W porównaniu z rokiem szkolnym 2005/2006 liczba uczniów 

zmniejszy³a siê o 20,5%.

(dok.)

Powiat miêdzyrzecki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Miêdzyrzecz

    w tym miasto

  Skwierzyna

    w tym miasto

  Trzciel

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bledzew

  Przytoczna

  Pszczew

WYSZCZEGÓLNIENIE
Dzieci 
ogó³em

w przedszkolach

W tym 

w wieku 6 lat

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

1310

1449

576

638

554

620

311

325

269

279

159

178

85

90

75

76

94

115

95

117

1160

1224

503

518

503

518

269

279

269

279

159

178

85

90

61

57

73

98

95

94

575

497

249

237

227

225

132

103

107

90

63

48

27

27

44

27

45

45

42

37

Skwierzyna

Przytoczna

Bledzew

Miêdzyrzecz

Pszczew

Trzciel

POWIAT
MIÊDZYRZECKI

Dzieci w placówkach wychowania 
przedszkolnego na 1000 dzieci 

w wieku 3 – 6 lat 
w roku szkolnym 2009/2010

650 i mniej

651 - 740

741 i wiêcej

POWRÓT DO MENU



Szko³y podstawowe dla dzieci i m³odzie¿y

Powiat miêdzyrzecki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Miêdzyrzecz

    w tym miasto

  Skwierzyna

    w tym miasto

  Trzciel

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bledzew

  Przytoczna

  Pszczew

WYSZCZEGÓLNIENIE Szko³y Uczniowie aAbsolwenci

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

21

17

6

6

4

4

4

4

1

1

3

2

1

1

2

2

5

2

1

1

4108

3266

1656

1413

1450

1268

912

697

733

569

506

398

290

221

297

234

401

288

336

236

770

663

338

267

297

239

176

148

143

121

81

84

43

55

53

59

64

55

58

50

a Z poprzedniego roku szkolnego.

Spadek liczby uczniów szkó³ podstawowych odnotowano we 

wszystkich gminach powiatu, najwiêkszy wyst¹pi³ w gminach wiejskich 

Pszczew (o 29,8%) i Przytoczna (o 28,2%). Równie¿ liczba 

absolwentów szkó³ podstawowych z roku szkolnego 2008/209 by³a 

ni¿sza o 13,9% w porównaniu z rokiem szkolnym 2004/2005.

Œrednio na 1 szko³ê podstawow¹ w powiecie przypada³o 192 

uczniów.

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie miêdzyrzeckim 

funkcjonowa³o 10 gimnazjów i w porównaniu z rokiem szkolnym 

2005/2006 przyby³o 1 gimnazjum w gminie Miêdzyrzecz. 

W gimnazjach kszta³ci³o siê 2,2 tys. uczniów, tj. 6,1% wszystkich 

uczniów gimnazjów w województwie.

Gimnazja dla dzieci i m³odzie¿y

Powiat miêdzyrzecki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Miêdzyrzecz

    w tym miasto

  Skwierzyna

    w tym miasto

  Trzciel

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bledzew

  Przytoczna

  Pszczew

WYSZCZEGÓLNIENIE Szko³y Uczniowie aAbsolwenci

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

9

10

 

3

4

3

4

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2542

2182

 

1126

1002

1126

1002

555

450

555

450

269

241

161

150

173

147

228

187

191

155

870

708

 

368

302

368

302

193

150

193

150

99

81

66

50

65

51

98

76

47

48

a Z poprzedniego roku szkolnego.
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W odniesieniu do roku szkolnego 2005/2006 zmniejszy³a siê liczba 

uczniów o 14,2%. Równie¿ liczba absolwentów z roku szkolnego 

2008/2009 zmniejszy³a siê o 18,6% w porównaniu z rokiem szkolnym 

2004/2005. Spadek liczby uczniów gimnazjów dotyczy wszystkich 

gmin powiatu, najwiêkszy gmin Skwierzyna (o 18,9%) i Pszczew (o 

18,8%).

Œrednio na 1 gimnazjum w powiecie miêdzyrzeckim przypada³o 218 

uczniów.

Miar¹ powszechnoœci nauczania jest wspó³czynnik skolaryzacji. 

Œrednio w powiecie miêdzyrzeckim stosunek liczby uczniów szkó³ 

podstawowych w wieku 7 – 12 lat do liczby ludnoœci w tym wieku 

wynosi³ 95,8% i by³ o 1,7 pkt. proc. ni¿szy ni¿ w roku szkolnym 

2005/2006. Analogiczny wskaŸnik dla gimnazjów (uczniowie w wieku 

13 – 15 lat) wynosi³ w powiecie 88,3% i by³ o 4,4 pkt. proc. ni¿szy ni¿ 

piêæ lat wczeœniej.

Do dyspozycji absolwentów gimnazjów w roku szkolnym 2009/2010 w 

powiecie miêdzyrzeckim pozostawa³o 15 szkó³ ponadgimnazjalnych, 

do których uczêszcza³o 2191 uczniów. Szko³y ponadgimnazjalne 

powiatu miêdzyrzeckiego tworzy³o 5 zasadniczych szkó³ zawodowych 

(³¹cznie ze specjalnymi przysposabiaj¹cymi do pracy), 3 licea 

profilowane, 5 techników (³¹cznie z technikami uzupe³niaj¹cymi i 

s z k o ³ a m i  a r t y s t y c z n y m i  

daj¹cymi uprawnienia zawo-

dowe) i 2 licea ogólnokszta³c¹ce 

(³¹cznie z uzupe³niaj¹cymi 

liceami ogólnokszta³c¹cymi). W 

stosunku do roku szkolnego 

2005/2006 uby³a 1 zasadnicza 

szko³a zawodowa, 1 liceum 

profilowane, 4 technika oraz 3 

licea ogólnokszta³c¹ce. 

Najwiêksz¹ popularnoœci¹ 

wœród m³odzie¿y cieszy³y siê technika, w których naukê wybra³o 43,7% 

uczniów. W liceach ogólnokszta³c¹cych kszta³ci³o siê 25,1% m³odzie¿y, 

w zasadniczych szko³ach zawodowych 19,0%, a w liceach 

profilowanych 12,2%.

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie miêdzyrzeckim 

funkcjonowa³y 3 szko³y policealne, w których kszta³ci³o siê 75 osób.

Absolwenci szkó³ ponadgimnazjalnych 
dla m³odzie¿y w roku szkolnym 2008/2009

Zasadnicze 
szko³y zawodowe

21,7%

9,8%

42,0%

26,5%

Technika

Licea
profilowane

Licea 
ogólnokszta³c¹ce

Skwierzyna

Przytoczna

Bledzew

Miêdzyrzecz

Pszczew

Trzciel

Wspó³czynnik skolaryzacji netto w szko³ach podstawowych i gimnazjach

120%

0

Szko³y 
podstawowe Gimnazja
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W koñcu 2008 r. w granicach powiatu miêdzyrzeckiego by³o 315,0 

km dróg powiatowych o twardej nawierzchni, w tym 288,0 km mia³o 
2nawierzchniê ulepszon¹. Na ka¿de 100 km  powierzchni przypada³o 

22,7 km dróg powiatowych. WskaŸnik ten by³ ni¿szy od przeciêtnego 

wojewódzkiego o 2,2 km (w lubuskim wyniós³ 24,9 km), co da³o 8 lokatê 

w województwie wœród powiatów ziemskich. Drogi o charakterze 

gminnym mia³y d³ugoœæ 102,9 km, a o nawierzchni ulepszonej by³o 75,3 
2km. W przeliczeniu na 100 km  wskaŸnik dla dróg gminnych wyniós³ 7,4 

(16,1 dla województwa). By³a to 12 lokata, ostatnia, wœród powiatów 

ziemskich.

W posiadaniu mieszkañców powiatu w koñcu 2009 r. by³o 27707 

samochodów osobowych. W porównaniu do 2005 r. w powiecie 

miêdzyrzeckim liczba samochodów osobowych wzros³a bardziej 

dynamicznie ni¿ w województwie. Wzrost wyniós³ 33,8%, tj. o 4,7 pkt. 

proc. wiêcej od przeciêtnej wojewódzkiej. W przeliczeniu na ka¿de 1000 

mieszkañców przypada³y 473 samochody osobowe, tj. o 33,6% wiêcej 

ni¿ w 2005 r. WskaŸnik ten jest wy¿szy ni¿ przeciêtna w województwie o 

6,7%.

W koñcu 2009 r. na terenie powiatu zarejestrowanych by³o 4047 

samochodów ciê¿arowych, tj. o 29,0% wiêcej ni¿ w 2005 r. 

W przeliczeniu na 1000 mieszkañców by³o to 75 pojazdów, tj. o 6 wiêcej 

ni¿ œrednio województwie. Wœród powiatów ziemskich by³a to trzecia 

lokata.

Zwiêkszy³a siê równie¿ liczba motocykli bêd¹ca w posiadaniu 

mieszkañców i wynios³a 1930, tj. o 18,8% wiêcej w relacji do 2005 r. 

Na 1000 mieszkañców by³o ich 33, tj. o 5,8% wiêcej ni¿ województwie, 

co stawia powiat na 7 lokacie w województwie wœród powiatów 

ziemskich.

TRANSPORT
Pojazdy samochodowe zarejestrowane 
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em w tys. Na 1000 ludnoœci

2005

2009

2005

2009

2005

2009

20,7

27,7

3,1

4,0

1,6

1,9

354

473

54

75

27

33

Samochody osobowe

Samochody ciê¿arowe

Motocykle

W koñcu 2009 r. d³ugoœæ czynnej sieci wodoci¹gowej w powiecie 

miêdzyrzeckim wynosi³a 326,1 km, w porównaniu do 2005 r. 

zwiêkszy³a siê o 4,0%. Najwiêkszy przyrost o 8,8% nast¹pi³ w gminie 

Pszczew i Miêdzyrzecz o 6,9%. W gminie Skwierzyna wzrost wyniós³ 

3,2%. W gminie Trzciel w okresie czterech lat nie zwiêkszy³a siê d³ugoœæ 
2sieci wodoci¹gowej. Na 100 km  powierzchni powiatu w 2009 r. 

przypada³o 23,5 km sieci wodoci¹gowej, tj. o 46,5% mniej ni¿ œrednio w 

województwie, a o 4,0% wiêcej ni¿ przed czterema laty. Zagêszczenie 

sieci najbardziej wzros³o w gminie Pszczew (o 9,1%) i Miêdzyrzecz (o 

6,7%). Gminy o najwy¿szej gêstoœci wodoci¹gowej to: Miêdzyrzecz 
235,0 km, Pszczew 30,1 km na 100 km . Zdecydowanie wy¿sza gêstoœæ 

wodoci¹gów jest na terenach miast gmin miejsko – wiejskich: 

Miêdzyrzecz, Trzciel, Skwierzyna. Jest ona wielokrotnie wy¿sza ni¿ na 

obszarach wiejskich tych gmin.

Dostêpnoœæ ludnoœci do sieci wodoci¹gowej w kolejnych latach 

wzros³a w niewielkim stopniu. W 2009 r. 85,7% ogó³u mieszkañców 

powiatu korzysta³o z sieci wodoci¹gowej, a w 2005 r. by³o to 85,0% 

ogó³u ludnoœci. Widoczny jest zró¿nicowany dostêp do wodoci¹gu 

ludnoœci w miastach i na wsi, odpowiednio 93,0% i 77,4% ogó³u.

INFRASTRUKTURA KOMUNALNA. MIESZKANIA
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W koñcu 2009 r. w gminach powiatu miêdzyrzeckiego d³ugoœæ czynnej 

sieci kanalizacyjnej wynios³a 

233,7 km, co stanowi³o 9,1% sieci 

w województwie. W po-

równaniu do stanu sprzed 

czterech lat jej d³ugoœæ 

zwiêkszy³a siê o 12,0%. 

Najwiêkszy pro-

centowy przyrost w 

tym czasie nast¹pi³ w 

gminie Skwierzyna o 

96,1%, z 17,9 km w 2005 

r. do 35,1 km w 2009 r. 

Sieæ wodoci¹gowa
Stan w dniu 31 XII

Powiat miêdzyrzecki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Miêdzyrzecz

    w tym miasto

  Skwierzyna

    w tym miasto

  Trzciel

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bledzew

  Przytoczna

  Pszczew

WYSZCZEGÓLNIENIE

D³ugoœæ sieci 

w km 2na 100 km

Korzystaj¹cy 
z sieci 

wodoci¹gowej 
w % ogó³u 
ludnoœci

Zu¿ycie wody 
na 1 

mieszkañca
3aw m

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

313,5

326,1

103,4

110,5

39,2

42,3

56,6

58,4

35,6

37,1

37,0

37,0

11,4

11,4

44,2

43,6

23,2

23,2

49,1

53,4

22,6

23,5

32,8

35,0

382,1

412,3

19,8

20,5

99,7

103,4

20,9

20,8

376,2

375,0

17,9

17,6

12,6

12,6

27,6

30,1

85,0

85,7

91,8

92,5

95,4

96,1

88,8

89,3

94,9

95,4

58,8

58,8

57,8

57,8

92,6

92,7

87,7

88,6

60,8

63,6

31,4

30,9

34,0

34,9

37,4

39,0

31,8

28,2

34,4

30,0

17,7

19,2

22,0

24,7

26,1

26,8

48,8

42,8

18,1

21,5

3W 2009 r. do gospodarstw domowych powiatu dostarczono 1797 dam  

wody, tj. o 2,0% mniej ni¿ w 2005 r. Przeciêtnie ka¿dy mieszkaniec zu¿y³ 
330,9 m  wody, tj. o 1,6% mniej ni¿ przed czterema laty. Zmniejszenie 

zu¿ycia wody wyst¹pi³o wœród mieszkañców gminy Przytoczna o 12,3% i 

Skwierzyna o 11,3%. Najwiêkszy wzrost zu¿ycia wody w porównaniu do 

2005 r. mieli mieszkañcy gminy Pszczew o 18,8%.

a W ci¹gu roku.

Korzystaj¹cy z sieci wodoci¹gowej i kanalizacyjnej 
w miastach i na wsi w % ogó³u ludnoœci 

Stan w dniu 31 XII

POWIAT MIÊDZYRZECKI
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Wieœ

WOJEWÓDZTWO
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Sieæ wodoci¹gowa i kanalizacyjna w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII

40 i mniej

41 - 110

111 i wiêcej

Sieæ wodoci¹gowa
w km

Sieæ kanalizacyjna
w km

30

0

Skwierzyna

Przytoczna

Bledzew

Miêdzyrzecz

Pszczew

Trzciel

POWRÓT DO MENU



Sieæ kanalizacyjna
Stan w dniu 31 XII

Powiat miêdzyrzecki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Miêdzyrzecz 

    w tym miasto

  Skwierzyna 

    w tym miasto

  Trzciel

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bledzew

  Przytoczna

  Pszczew

WYSZCZEGÓLNIENIE

D³ugoœæ sieci 

w km 2na 100 km

Korzystaj¹cy 
z sieci 

kanalizacyjnej
w % ogó³u 
ludnoœci

Œcieki 
odprowadzone

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

208,6

233,7

130,4

133,6

65,4

68,5

17,9

35,1

17,9

35,1

16,1

17,7

14,6

15,7

9,3

7,8

12,4

13,3

22,5

26,2

15,0

16,8

41,4

42,4

637,4

667,6

6,3

12,3

50,2

97,8

9,1

10,0

481,8

516,4

3,8

3,2

6,7

7,2

12,7

14,7

61,6

62,7

84,1

84,6

93,4

93,9

64,3

65,2

81,5

82,7

22,7

26,1

59,3

67,6

31,6

32,0

35,6

36,1

47,5

48,1

1751,3

1669,5

1018,2

874,0

927,1

766,5

434,6

416,9

434,6

416,9

99,1

172,3

96,5

158,0

33,9

36,9

111,9

107,9

53,6

61,5

a W ci¹gu roku.

Najd³u¿sza sieæ kanalizacyjna w koñcu 2009 r. by³a w gminie 

Miêdzyrzecz, jej d³ugoœæ stanowi³a ponad po³owê sieci rozmieszczonej 

w powiecie. W 2009 r. u¿ytkownicy odprowadzili do sieci 
3kanalizacyjnej ³¹cznie 1669,5 dam  œcieków, tj. 5,6% œcieków 

odprowadzonych w województwie.

2Gêstoœæ sieci kanalizacyjnej na 100 km  wynios³a na terenie powiatu 

16,8 km, tj. 8,2% mniej ni¿ przeciêtnie w województwie. Najbardziej 

zagêszczona sieæ kanalizacyjna by³a na terenie gminy Miêdzyrzecz, jej 
2gêstoœæ wynios³a 42,4 km na 100 km . Teren miejski tej gminy mia³ 

zdecydowanie wiêksze natê¿enie sieci¹ kanalizacyjn¹ ni¿ teren wiejski. 
2Wielkoœci te wynios³y odpowiednio 667,6 i 21,3 km na ka¿de 100 km . 

2W pozosta³ych gminach gêstoœæ waha³a siê od 3,2 km na 100 km  w gminie 

Bledzew do 14,7 w Pszczewie.

W koñcu 2009 r. w powiecie miêdzyrzeckim odsetek ludnoœci 

korzystaj¹cej z sieci kanalizacyjnej wyniós³ 62,7% ogó³u i wielkoœæ ta by³a 

zbli¿ona do œredniej wojewódzkiej (62,8%). Najwy¿sze wskaŸniki 

korzystaj¹cych z kanalizacji by³y w gminach Miêdzyrzecz i Skwierzyna, 

a najmniejszy w gminie Trzciel.

W 2009 r. w gospodarstwach domowych powiatu miêdzyrzeckiego 

20,8 tys. odbiorców korzysta³o z energii elektrycznej. Zu¿yli oni ³¹cznie 

44,4 GW·h energii, tj. o 3,5% wiêcej ni¿ w 2005 r. W ci¹gu roku ka¿dy 

odbiorca zu¿y³ przeciêtnie 2130 kW·h, czyli o 0,8% wiêcej w porównaniu 

do 2005 r. Przeciêtne zu¿ycie na 1 odbiorcê w powiecie by³o o 4,0% 

wy¿sze ni¿ na 1 odbiorcê w województwie. W przeliczeniu na 1 osobê 

statystyczny mieszkaniec w 2009 r. zu¿y³ 763 kW·h, czyli o 5,3% wiêcej 

ni¿ przeciêtny Lubuszanin.

W koñcu 2009 r. sieæ gazowa prowadzona do gospodarstw domowych 

mia³a d³ugoœæ 325,7 km, tj. o 4,6% wiêcej ni¿ w 2005 r. Liczba po³¹czeñ 

prowadz¹cych do budynków wzros³a w tym czasie do 2380, tj. o 11,5%. 

W powiecie miêdzyrzeckim z sieci gazowej korzysta³o 2394 odbiorców, 

tj. o 33,4% wiêcej w stosunku do 2005 r.

3Œrednio ka¿de gospodarstwo domowe zu¿y³o 2488 m  gazu, tj. ponad 

2 – krotnie wiêcej ni¿ przeciêtne gospodarstwo domowe w województwie.

POWRÓT DO MENU



2Wed³ug danych z koñca 2008 r. gêstoœæ sieci gazowej na 100 km  w 

powiecie wynios³a 14,7 km i wzros³a w porównaniu do 2005 r. o 7,3%. 

WskaŸnik ten by³ ni¿szy ni¿ w województwie o 21,4%. Dostêpnoœæ do 

sieci gazowej jest zdecydowanie wy¿sza w miastach ni¿ na terenach 
2wiejskich, wynios³a ona odpowiednio 84,9 i 12,1 km na 100 km . 

W 2009 r. na terenie powiatu miêdzyrzeckiego oddano do 

u¿ytkowania 185 mieszkañ, tj. o 2,1% mniej ni¿ w poprzednim roku.

Nowe mieszkania oddane do u¿ytkowania w kolejnych latach 

stanowi¹ ok. 5% wszystkich mieszkañ oddawanych do u¿ytkowania w 

województwie. Najwiêcej mieszkañ powsta³o w 2009 r. w gminie 

Miêdzyrzecz. W gminach powiatu dominuje budownictwo inwestorów 

indywidualnych.

Liczba oddanych mieszkañ w przeliczeniu na 1000 zawartych 

ma³¿eñstw jest dla powiatu mniej korzystna ni¿ œrednia dla 

województwa. W 2009 r. w powiecie wskaŸnik wyniós³ 483,0, wobec 

562,9 w województwie. Zró¿nicowanie aktywnoœci w zakresie 

budownictwa mieszkaniowego w poszczególnych gminach wyra¿a 

rozpiêtoœæ wskaŸnika od 894,4 w gminie Miêdzyrzecz do 157,9 

mieszkañ na 1000 zawartych ma³¿eñstw w gminie Bledzew. 

Mniej korzystnie ni¿ w województwie kszta³tuje siê równie¿ liczba 

oddanych do u¿ytkowania mieszkañ w przeliczeniu na 1000 ludnoœci. 

Dla powiatu miêdzyrzeckiego w 2009 r. wynios³a ona 3,18, tj. o 13,8% 

mniej ni¿ dla województwa. Wœród gmin powiatu najwy¿szy by³ w 

Miêdzyrzeczu (5,12), a najmniejszy w gminie Trzciel (1,11).

Przeciêtna powierzchnia u¿ytkowa 1 mieszkania oddanego do 

u¿ytkowania w powiecie w kolejnych latach by³a wiêksza od przeciêtnej 
2w województwie i wynios³a w 2009 r. 100,4 m , tj. o 1,4% wiêcej. 

2Najwiêksze mieszkania powsta³y w gminie Bledzew (147,0 m ) i 
2 2Przytoczna (132,6 m ), najmniejsze w gminie Miêdzyrzecz (88,4 m ) i 

2Pszczew (96,9 m ).

Ka¿de mieszkanie oddane do u¿ytkowania w 2009 r. sk³ada³o 

siê przeciêtnie z 4,5 izb. By³o to o 4,7% wiêcej ni¿ w przeciêtnym 

mieszkaniu w województwie. W gminie Przytoczna mieszkania oddane 

mia³y najwiêksz¹ przeciêtn¹ liczbê izb (5,9 izby), najmniej by³o 
2w Miêdzyrzeczu (4,0 izby). Przeciêtna izba mia³a 22,5 m  powierzchni 

u¿ytkowej, tj. o 1,3% mniej ni¿ w województwie. Najwiêksz¹ przeciêtn¹ 
2powierzchniê mia³y izby mieszkañ w gminie Bledzew (25,9 m ), 

2a najmniejsz¹ w Pszczewie (21,2 m ).

Mieszkania oddane do u¿ytkowania w 2009 r.

WOJEWÓDZTWO

160,0 i mniej

160,1 - 480,0

480,1 i wiêcej

Na 1000 zawartych 
ma³¿eñstw

Na 1000 ludnoœci
6

0
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Wed³ug bilansów mieszkaniowych na koniec 2009 r. w zasobach 

mieszkaniowych gmin powiatu miêdzyrzeckiego by³o 19,6 tys. 

mieszkañ, tj. 5,6% ogó³u zasobów województwa. Przyrost w stosunku 

do 2005 r. by³ w powiecie ni¿szy ni¿ w województwie i wyniós³ 3,2%, 

wobec 4,1%.

Mieszkania oddane do u¿ytkowania 

Powiat miêdzyrzecki

Gminy miejsko-wiejskie: 

  Miêdzyrzecz 

    w tym miasto 

  Skwierzyna 

    w tym miasto 

  Trzciel 

    w tym miasto 

Gminy wiejskie: 

  Bledzew 

  Przytoczna 

  Pszczew

WYSZCZEGÓLNIENIE Mieszkania Izby

Powierzchnia 
u¿ytkowa 

2w m

Przeciêtna 
powierzchnia

 u¿ytkowa 
1 mieszkania

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

185

185

128

127

107

95

16

31

16

21

6

7

2

2

2

6

2

7

31

7

772

827

511

512

393

334

104

169

104

111

48

39

12

9

15

34

13

41

81

32

17796

18575

11080

11229

8105

7073

2773

3939

2773

2736

1280

919

364

213

264

882

337

928

2062

678

96,2

100,4

86,6

88,4

75,7

74,5

173,3

127,1

173,3

130,3

213,3

131,3

182,0

106,5

132,0

147,0

168,5

132,6

66,5

96,9

Przeciêtna powierzchnia u¿ytkowa mieszkania w powiecie wynios³a w 
22009 r. 71,0 m  i by³a ona wiêksza ni¿ przeciêtnie w województwie, które 

2mia³o powierzchniê u¿ytkow¹ 69,7 m . Relatywnie najwiêksze mieszkania, 
2powy¿ej przeciêtnej w powiecie, by³y w gminach Pszczew 83,9 m , Trzciel 

2 2 280,6 m , Bledzew 77,0 m  i Przytoczna 75,2 m .

Zasoby mieszkaniowe
Stan w dniu 31 XII

Powiat miêdzyrzecki 

 

Gminy miejsko-wiejskie: 

  Miêdzyrzecz 

 

    w tym miasto 

 

  Skwierzyna 

 

    w tym miasto 

 

  Trzciel 

 

    w tym miasto 

 

Gminy wiejskie: 

  Bledzew 

 

  Przytoczna 

 

  Pszczew 

WYSZCZEGÓLNIENIE Mieszkania

Powierzchnia 
u¿ytkowa 
mieszkañ 

2w tys. m

Przeciêtna
powierzchnia 

u¿ytkowa 
1 mieszkania 

2w m

Przeciêtna 
liczba 

izb w 1 
mieszkaniu

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

18943

19553

8488

8887

6492

6787

4240

4351

3371

3465

1945

1973

784

791

1353

1369

1674

1692

1243

1281

1329,6

1388,6

561,3

595,3

396,5

416,9

282,1

294,1

219,0

229,2

155,2

159,1

60,1

61,1

103,3

105,4

125,1

127,3

102,8

107,4

70,2

71,0

66,1

67,0

61,1

61,4

66,5

67,6

65,0

66,1

79,8

80,6

76,7

77,2

76,3

77,0

74,7

75,2

82,7

83,9

3,83

3,85

3,69

3,70

3,60

3,59

3,79

3,82

3,76

3,79

4,09

4,12

3,92

3,93

4,14

4,16

3,96

3,98

4,05

4,09
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W ka¿dym mieszkaniu znajdowa³a siê wiêksza ni¿ przeciêtnie 

w województwie liczba izb – 3,85 w powiecie, wobec 3,80 

w województwie. Mieszkania gmin o najwiêkszej powierzchni 

u¿ytkowej mia³y równie¿ najwiêksz¹ liczbê izb, odpowiednio: Bledzew 

4,16, Trzciel 4,12, Pszczew 4,09 izb.

W koñcu 2009 r.  

przeciêtne mieszkanie 

powiatu miêdzyrzeckiego 

zamieszkiwa³a wiêksza ni¿ w 

województwie liczba osób, 

tj. 2,98 osób w powiecie, 

w o b e c  2 , 9 1  o s ó b  w  

województwie. Najwiêcej 

osób w mieszkaniu by³o w 

gminie Bledzew 3,30, 

Przytoczna 3,28 i Pszczew 

3 ,26 .  Najmnie j  osób  

mieszka ³o  w  gmin ie  

M i ê d z y r z e c z  –  2 , 8 0  

w mieszkaniu.

2Ka¿dy mieszkaniec mia³ do swojej dyspozycji 23,8 m  powierzchni 
2u¿ytkowej mieszkania, wielkoœæ ta by³a 0,2 m  mniejsza ni¿ w 

województwie. Najwiêksza powierzchnia u¿ytkowa mieszkania w 

przeliczeniu na 1 osobê przypada³a na mieszkañca gminy Pszczew 
2 225,8 m i Trzciel 25,2 m . Najmniejsza powierzchnia by³a w gminie 

2Przytoczna i Skwierzyna po 22,9 m  na 1 mieszkañca.

Zasoby mieszkaniowe w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII
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Bledzew 

Miêdzyrzecz 

Przytoczna 

Pszczew 

Skwierzyna 

Trzciel 

liczba osób w 1 mieszkaniu

2powierzchnia u¿ytkowa w m  na 1 osobê

Przeciêtna:

W 2009 r. dochody bud¿etu powiatu miêdzyrzeckiego wzros³y 

w relacji do poprzedniego roku (o 22,7%) przy bardziej zdecydowanym 

wzroœcie wydatków (o 42,6%). Tym samym saldo dochodów 

i wydatków bud¿etu powiatu by³o ujemne, na poziomie minus 7,5 mln z³. 

FINANSE PUBLICZNE

Dochody i wydatki bud¿etów jednostek samorz¹du terytorialnego

Powiat miêdzyrzecki

 

Gminy razem

Gminy miejsko-wiejskie:

  Miêdzyrzecz

  Skwierzyna

  Trzciel

Gminy wiejskie:

  Bledzew

  Przytoczna

  Pszczew

WYSZCZEGÓLNIENIE ogó³em 
w tys. z³

ogó³em 
w tys. z³

na 1 
mieszkañca 

w z³

na 1 
mieszkañca 

w z³

Dochody Wydatki

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

DOCHODY I WYDATKI BUD¯ETU POWIATU

DOCHODY I WYDATKI BUD¯ETÓW GMIN

42059,6

56978,6

155113,6

159921,0

81458,1

64879,4

28616,1

35175,0

11695,5

16204,3

9630,6

12408,4

11350,5

15400,7

12362,7

15853,1

721,58

978,71

2661,16

2746,93

3293,23

2616,84

2249,16

2750,19

1840,95

2559,12

2087,70

2721,13

1996,57

2775,41

2958,30

3779,96

42594,4

64456,1

158842,7

172464,9

81108,6

70094,9

32784,4

38661,1

10872,6

17173,7

9085,5

11850,8

11665,9

15915,2

13325,7

18769,3

730,76

1107,15

2725,14

2962,40

3279,10

2827,20

2576,78

3022,76

1711,42

2712,20

1969,53

2598,86

2052,05

2868,12

3188,74

4475,28
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Pozosta³e 18,3 mln z³, tj. 28,4% wydatków bud¿etu, przeznaczono 

na wydatki maj¹tkowe o charakterze inwestycyjnym. By³o to o 5,6 pkt. 

proc. wiêcej ni¿ œrednio w lubuskich powiatach ziemskich. W 

przeliczeniu na 1 mieszkañca powiatu wydatki inwestycyjne wynios³y 

314,85 z³, tj. o 123,3% wiêcej ni¿ przed czterema laty.

W 2009 r. bud¿ety gmin powiatu miêdzyrzeckiego zamknê³y siê 

deficytem na poziomie 12,5 mln z³. Jedyn¹ gmin¹, w której dochody 

przekroczy³y wydatki bud¿etowe by³a gmina Bledzew, w której 

osi¹gniêto nadwy¿kê w wysokoœci 0,6 mln z³. 

Dochody bud¿etów gmin zbiorczo by³y wy¿sze w relacji do 2005 r. o 

3,1%, przy wzroœcie wydatków o 8,6%. W ci¹gu 4 lat najbardziej 

znacz¹co wzros³y dochody 

bud¿etu gminy Trzciel (o 

38,6%) i Przytoczna (o 

35,7%).

W  2 0 0 9  r .  w  

przeliczeniu na 1 miesz-

kañca najwy¿sze dochody 

uzyska³a gmina Pszczew – o 

37,6% wy¿sze ni¿ œrednio w 

gminach powiatu miêdzy-

rzeckiego i o 27,8% wy¿sze 

ni¿ w 2005 r.). Poni¿ej 

œredniej w powiecie ukszta³towa³y siê przychody na 1 mieszkañca 

gminy Miêdzyrzecz, Trzciel i Bledzew.

W 2009 r. notowano wzrost aktywnoœci gmin w zakresie 

pozyskiwania œrodków z bud¿etu Unii Europejskiej. Gminy powiatu 

miêdzyrzeckiego pozyska³y ³¹cznie ponad 11,8 mln z³, tj. ponad 

trzykrotnie wiêcej ni¿ w 2006 r., co stanowi³o 7,4% ogó³u dochodów 

bud¿etów gmin. W 2009 r. najwiêcej œrodków z bud¿etu Unii 

Europejskiej zasili³o bud¿et gminy Miêdzyrzecz (blisko 10,4 mln z³, co 

stanowi³o 16,0% dochodów bud¿etu gminy). 

W przeliczeniu na 1 mieszkañca dochody bud¿etu powiatu 

miêdzyrzeckiego s¹ o 11,6% wy¿sze ni¿ przeciêtnie w lubuskich 

powiatach ziemskich.

Udzia³ œrodków w³asnych w ogóle dochodów bud¿etu, w 2009 r. 

wyniós³ 22,3% ogó³u dochodów (wobec 26,0% przeciêtnie w bud¿etach 

powiatów ziemskich w Lubuskiem), co w przeliczeniu na 1 mieszkañca 

wynios³o 217,81 z³, tj. o 4,6% mniej ni¿ przeciêtnie w powiatach 

ziemskich. W ramach dochodów w³asnych, 10,1% dochodów bud¿etu 

powiatu stanowi³y dochody z 

udzia³u w podatku dochodowym 

od osób fizycznych i prawnych.

Dalsze 39,5% wp³ywów 

bud¿etu zapewni³y dotacje, w 

tym 33,3% dotacje celowe, a 

6,2% - dotacje rozwojowe. 

Pozosta³e 38,3% dochodów 

bud¿etu stanowi³a subwencja 

o g ó l n a ,  z  k t ó r e j  2 3 , 1 %  

przypada³o na czêœæ oœwiatow¹.

W 2009 r. udzia³ œrodków z bud¿etu Unii Europejskiej w ogóle 

dochodów bud¿etu powiatu miêdzyrzeckiego wyniós³ 6,6% (wobec 

0,4% w 2008 r., 1,3% w 2007 r. i 9,0% w 2006 r.), przy czym 55,5% tych 

œrodków stanowi³y œrodki inwestycyjne.

Z ogó³u wydatków bud¿etu powiatu miêdzyrzeckiego 71,6% (tj. 

46,1 mln z³) stanowi³y wydatki bie¿¹ce, w ramach których 62,0% 

przeznaczono na wydatki bie¿¹ce jednostek bud¿etowych, w tym 36,3% 

– na wynagrodzenia. Dla porównania w 2005 r. wynagrodzenia 

stanowi³y 42,1% œrodków wydatkowanych z bud¿etu powiatu, a 

kwotowo by³o to o 23,2% mniej ni¿ w 2009 r.

Dochody bud¿etu powiatu 
wed³ug rodzajów w 2009 r. (w tys. z³)

Dochody 
w³asne

Dotacje

Subwencja 
ogólna

12680,6

22503,1

21794,9

Wydatki bie¿¹ce bud¿etu powiatu w 2009 r.
(w tys. z³)

Dotacje

3675,6

2422,0

23376,7 35
98

,1

13053,9

Œwiadczenia 
na rzecz osób 

fizycznych

ainezdorgany

W

Pochodne 
od wynagrodzeñ

Pozosta³e
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Dochody bud¿etów gmin powiatu wed³ug rodzajów (w % dochodów ogó³em)

Gminy razem

Gminy miejsko-wiejskie:

  Miêdzyrzecz

  Skwierzyna

  Trzciel

Gminy wiejskie:

  Bledzew

  Przytoczna

  Pszczew

WYSZCZEGÓLNIENIE
Dochody 
w³asne

Dotacje
Subwencja 

ogólna

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

53,8

43,2

59,3

46,4

47,2

37,4

42,1

38,5

48,8

43,7

44,8

43,3

56,5

47,2

23,3

28,1

27,1

32,6

17,7

22,2

18,1

23,0

20,6

25,4

22,3

27,7

18,6

30,2

22,9

28,7

13,6

21,0

35,1

40,4

39,8

38,5

30,6

31,0

32,9

29,0

24,9

22,6

Wydatki bud¿etów gmin w przeliczeniu na 1 mieszkañca wzros³y w relacji 

do 2005 r. o 8,7%. W najwiêkszym stopniu zwiêkszy³y siê wydatki na 1 

mieszkañca w gminie Trzciel (o 58,5%), a wydatki o charakterze 

inwestycyjnym w tej gminie wzros³y ponad czterokrotnie. Ni¿sze ni¿ w 

2005 r. by³y wydatki na 1 mieszkañca gminy Miêdzyrzecz (o 13,8%).

Œrodki z bud¿etu Unii Europejskiej wed³ug gmin

Gminy razem

Gminy miejsko-wiejskie:

  Miêdzyrzecz

  Skwierzyna

Trzciel

Gminy wiejskie:

  Bledzew

  Przytoczna

  Pszczew

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em 

w tys. z³
w % dochodów 
bud¿etu gminy

W tym 
inwestycyjne

w tys. z³

2006

2007

2008

2009

 

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

 

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

2644,7

5577,0

1849,5

11818,3

1122,5

244,0

191,3

10363,6

151,7

2676,0

456,3

880,0

704,2

1320,5

767,9

227,7

599,2

87,8

223,7

53,5

65,1

131,6

103,1

110,7

2,0

1117,0

107,2

182,8

2,1

4,0

1,3

7,4

2,2

0,5

0,3

16,0

0,6

8,1

1,4

2,5

5,2

8,9

4,8

1,4

5,3

0,8

1,9

0,4

0,6

1,0

0,7

0,7

0,0

8,4

0,8

1,2

2339,1

4816,1

853,0

10895,3

1122,5

204,7

-

10232,4

34,8

2325,6

251,4

446,0

704,2

1235,8

601,6

213,5

477,7

-

-

-

-

-

-

-

-

1049,9

-

3,4
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W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie miêdzyrzeckim zarejestrowane 

by³y 5722 podmioty gospodarki narodowej, tj. 5,6% wszystkich 

podmiotów w województwie. W porównaniu do 2005 r. liczba 

podmiotów spad³a o 243., tj. o 4,1%.

Wzrost liczby zarejestrowanych podmiotów mia³ miejsce w Pszczewie 

(o 9,8%). W pozosta³ych gminach powiatu miêdzyrzeckiego odnotowano 

spadek liczby zarejestrowanych podmiotów; najwiêkszy spadek wyst¹pi³ w 

miastach Trzciel (o 10,6%) i Skwierzyna (o 9,4%), a najmniejszy w gminach: 

Miêdzyrzecz i Bledzew – odpowiednio o 2,8% i 5,6%. 

PODMIOTY GOSPODARKI NARODOWEJ

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug sektorów w³asnoœci i wybranych 
form prawnych 
Stan w dniu 31 XII

(dok.)

Powiat miêdzyrzecki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Miêdzyrzecz

    w tym miasto

  Skwierzyna

    w tym miasto

  Trzciel

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bledzew

  Przytoczna

  Pszczew

Powiat miêdzyrzecki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Miêdzyrzecz

    w tym miasto

  Skwierzyna

    w tym miasto

  Trzciel

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bledzew

  Przytoczna

  Pszczew

WYSZCZEGÓLNIENIE

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em

ogó³em

spó³ki handlowe

Z ogó³em

Sektor publiczny

w tym z kapita³em 
zagranicznym

Sektor prywatny

osoby fizyczne 
prowadz¹ce 
dzia³alnoœæ 
gospodarcz¹

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

5965

5722

3072

2987

2582

2434

1256

1167

1084

982

644

593

329

294

285

269

411

380

297

326

270

312

141

161

120

140

55

67

47

59

25

26

10

11

 

11

12

20

30

18

16

328

241

195

131

189

125

42

40

38

36

46

33

40

27

22

14

13

12

10

11

119

131

 

58

64

46

51

11

13

9

11

16

17

7

7

 

9

10

9

14

16

13

5637

5481

2877

2856

2393

2309

1214

1127

1046

946

598

560

289

267

263

255

398

368

287

315

4580

4239

2336

2208

1924

1737

997

878

850

721

470

408

213

168

223

204

319

277

235

264
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W stosunku do grudnia 2005 r. odnotowano spadek o 341 jednostek, 

tj. o 7,4%, w tym najwiêkszy w mieœcie Trzciel (o 21,1%) i Skwierzyna 

(o 15,2%). Wzrost wyst¹pi³ na obszarze wiejskim gminy Miêdzyrzecz 

(o 14,3%), w gminie Pszczew (o 12,3%) oraz obszarze wiejskim gminy 

Skwierzyna (o 6,8%).

Na terenie powiatu miêdzyrzeckiego przewa¿a³y podmioty nale¿¹ce 

do grupy mikro-przedsiêbiorstw tzn. o liczbie pracuj¹cych do 9 osób, 

które stanowi³y 93,9% (w 2005 - r. 94,6%) ogó³u zarejestrowanych 

jednostek. Udzia³ podmiotów ma³ych, o liczbie pracuj¹cych 10-49 osób 

wynosi³ 5,1% (w 2005 - r. 4,5%), a podmiotów œrednich (50-249 osób) 

i du¿ych (250 osób i wiêcej) odpowiednio 0,9% i 0,1% (w 2005 r. 

odpowiednio – 0,8% i 0,1%). 

Najwiêcej podmiotów gospodarki narodowej zarejestrowanych 

by³o w gminie miejsko-wiejskiej Miêdzyrzecz – 52,2% ogólnej liczby 

podmiotów w powiecie. Znaczn¹ liczbê zarejestrowanych podmiotów 

odnotowano równie¿ w gminach miejsko-wiejskich Skwierzyna 

i Trzciel (odpowiednio 20,4% i 10,4%).

Spó³ki handlowe stanowi³y w powiecie miêdzyrzeckim 5,5% osób 

prawnych i jednostek organizacyjnych niemaj¹cych osobowoœci 

prawnej, w tym 131 to spó³ki z udzia³em kapita³u zagranicznego (4,9% 

ogó³u w województwie). Najwiêcej spó³ek handlowych 

zarejestrowanych by³o w gminie Miêdzyrzecz - 51,6% wszystkich 

spó³ek handlowych w powiecie miêdzyrzeckim oraz w gminie 

Skwierzyna (21,5%). W porównaniu do 2005 r. liczba spó³ek 

handlowych w powiecie 

zwiêkszy³a siê o 15,6%. 

Najwiêkszy wzrost wyst¹pi³ 

w gminach Przytoczna 

(o 50,0%) oraz mia-

stach: Skwierzyna 

( o  2 5 , 5 % )  i  

M i ê d z y r z e c z  

(o 16,7%). Spadek 

i loœc i  spó ³ek  

h a n d l o w y c h  

odnotowano jedynie 

w gminie Pszczew (o 11,1%).

W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie zarejestrowanych by³o 4239 

osób fizycznych prowadz¹cych dzia³alnoœæ gospodarcz¹. 

Skwierzyna

Przytoczna

Bledzew

Miêdzyrzecz

Pszczew

Trzciel

POWIAT
MIÊDZYRZECKI

Osoby fizyczne prowadz¹ce dzia³alnoœæ 
gospodarcz¹na 1000 ludnoœci w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

50 i mniej

51 - 70

71 i wiêcej

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug klas wielkoœci 
Stan w dniu 31 XII

Powiat miêdzyrzecki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Miêdzyrzecz

    w tym miasto

  Skwierzyna

    w tym miasto

  Trzciel

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bledzew

  Przytoczna

  Pszczew

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em 0-9 50-249
250 

i wiêcej10-49

2005

2009

5965

5722

2987

2434

1167

982

593

294

 

269

380

326

5644

5374

2816

2283

1092

914

557

278

 

255

347

307

266

289

136

117

65

58

31

14

 

12

29

16

49

54

32

31

9

9

4

2

 

2

4

3

6

5

3

3

1

1

1

-

 

-

-

-

POWRÓT DO MENU



Najwiêkszy udzia³ mikro-przedsiêbiorstw odnotowano na obszarze 

wiejskim gminy Miêdzyrzecz 

- 96,4% w ogólnej liczbie 

zarejestrowanych prze-

dsiêbiorstw w gminie, 

natomiast najmniej-

szym udzia³em 

p o d m i o t ó w  o  

liczbie pracuj¹-

cych do 9 osób 

charakteryzowa³a 

siê gmina Przytoczna 

(91,3%).

Wœród podmiotów gospo-

darczych zarejestrowanych w powiecie dominowa³y jednostki 

prowadz¹ce dzia³alnoœæ w sekcji handel i naprawy 27,1% ogó³u 

podmiotów, budownictwo 13,5% oraz obs³uga rynku nieruchomoœci 

9,2%.

Skwierzyna

Przytoczna

Bledzew

Miêdzyrzecz

Pszczew

Trzciel

POWIAT
MIÊDZYRZECKI

O poziomie przedsiêbiorczoœci w danym rejonie œwiadczy liczba 

podmiotów na 1000 ludnoœci zamieszka³ej na tym terenie. 

Najwy¿szy wskaŸnik odnotowano w mieœcie Miêdzyrzecz (131) 

oraz Trzciel (126), a najni¿szy w gminie Bledzew (60). Œrednio w 

powiecie miêdzyrzeckim na 1000 ludnoœci przypada³o 98 podmiotów 

gospodarki narodowej. 

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug sekcji w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

Miêdzyrzecz

Skwierzyna

Trzciel

Bledzew

Przytoczna

Pszczew

Gminy:

POWIAT 
MIÊDZYRZECKI

Przemys³

Budownictwo

Handel i naprawy

Transport i gospodarka magazynowa 

Obs³uga rynku nieruchomoœci 

Pozosta³e sekcje

Podmioty gospodarki narodowej 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

75 i mniej

76 - 95

96 i wiêcej

POWRÓT DO MENU



Powiat s³ubicki po³o¿ony jest w œrodkowo-zachodniej czêœci 
2województwa. Powierzchniê 999 km  zamieszkuje 46,4 tys. osób, tj. 

4,6% populacji województwa. WskaŸnik urbanizacji okreœlaj¹cy udzia³ 

ludnoœci miejskiej w ludnoœci ogó³em wyniós³ 63,4% (niemal 30 tys. 

osób, z tego wiæcej niý po³owa mieszka w mieœcie S³ubice).

Mimo dodatniego przyrostu naturalnego, wzrost liczby ludnoœci 

ogranicza deficyt migracyjny. W porównaniu do 2005 r. w skali powiatu 

liczba mieszkañców nieznacznie siê zmniejszy³a (o 1%). Wiêksze 

zmiany obserwowano w gminach miejsko-wiejskich: przyrost ludnoœci 

o 1,4% w Oœnie Lubuskim oraz ubytek o 2,5% w S³ubicach (w tym o 

4,4% w mieœcie). Stan ludnoœci w obu gminach korespondowa³ z 

natê¿eniem ruchów migracyjnych (na pobyt sta³y), w przeliczeniu na 

1000 ludnoœci w Oœnie Lubuskim zameldowa³o siê na pobyt sta³y wiêcej 

ni¿ 5 osób, w S³ubicach – uby³o 5.

Powierzchnia i ludnoœæ
Stan w dniu 31 XII

Powiat s³ubicki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Cybinka

 

    w tym miasto

 

  Oœno Lubuskie

 

    w tym miasto

 

  Rzepin

 

    w tym miasto

 

  S³ubice

 

    w tym miasto

 

Gmina wiejska

  Górzyca

Powierz-
chnia 

2w km
WYSZCZEGÓLNIENIE

Ludnoœæ

ogó³em
w tym 
kobiety

2na km

Kobiety 
na 100 

mê¿czyzn

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

1000

999

280

280

5

5

198

198

8

8

191

191

11

11

185

186

19

19

146

145

46811

46413

6747

6751

2656

2680

6301

6390

3764

3794

9879

9832

6497

6440

19772

19283

17265

16497

4112

4157

23846

23655

3358

3345

1337

1339

3164

3240

1933

1964

4936

4954

3309

3298

10334

10038

9097

8661

2054

2078

47

46

24

24

499

507

32

32

470

474

52

51

569

564

107

104

899

859

28

29

104

104

99

98

101

100

101

103

106

107

100

102

104

105

109

109

109

111

100

100

POWIERZCHNIA I LUDNOŒÆ

Analiza struktury ludnoœci wed³ug p³ci wskazuje na liczebn¹ 

przewagê kobiet, które stanowi³y 51% populacji. WskaŸnik feminizacji 

wyniós³ 104 kobiety na 100 mê¿czyzn (w województwie – 106). W 

gminach miejskich obserwuje siê wiêksz¹ dysproporcjê p³ci ni¿ œrednio 

w powiecie: w S³ubicach notowano 111 kobiet na 100 mê¿czyzn, w 

Oœnie Lubuskim – 107.

POWIAT S£UBICKI

Górzyca

Oœno 
Lubuskie

S³ubice

Rzepin

Cybinka

POWRÓT DO MENU



 Liczba osób m³odych 

maleje szybciej ni¿ przyrasta 

starszych. W 2009 r. w wieku 

poni¿ej 15 lat by³o 7,7 tys. 

osób (o 5,5% mniej ni¿ w 

2005 r.), natomiast w wieku 

powy¿ej 65 lat by³o 4,9 tys. 

osób (o 0,4% wiêcej). Udzia³ 

osób w tych grupach wieku w 

ludnoœci ogó³em kszta³towa³ 

siê odpowiednio: 16,6% i 

10,6%. Odsetek osób w wieku 0-14 lat oraz osób w wieku 65 lat i wiêcej 

wskazuje, ¿e populacja 

powiatu jest m³odsza od 

œredniej wojewódzkiej 

(udzia³ odpowiednio: 

15,5% i 11,8%), co 

potwierdza mediana 

wieku. W 2009 r. po³owa 

mieszkañców mia³a 

wiêcej ni¿ 35,8 lat (w 

województwie – wiêcej 

ni¿ 37,1 lat). 

W porównaniu do 2005 r. nieznacznie wzrós³ odsetek osób w wieku 

zdolnoœci produkcyjnej: z 65,5% do 66,2%. Udzia³ ludnoœci w wieku 

przedprodukcyjnym zmniejszy³ siê do 20,6% (o 1,6 pkt. proc.), a tej w 

wieku poprodukcyjnym wzrós³ do 13,2% (o 1 pkt. proc.). Spadek udzia³u (i 

liczby) osób m³odych w populacji odnotowa³y wszystkie gminy.  

WskaŸnik urbanizacji w 2009 r. 

Ludnoœæ wed³ug biologicznych grup wieku

miasto 

0-14 lat

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

15 -64 65 lat i wiêcej

wieœ

63,6%

36,4%

2009

2005

72,8% 10,6%

72,1% 10,5%

Ludnoœæ wed³ug ekonomicznych grup wieku

Powiat s³ubicki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Cybinka

 

    w tym miasto

 

  Oœno Lubuskie

 

    w tym miasto

 

  Rzepin

 

    w tym miasto

 

  S³ubice

 

    w tym miasto

 

Gmina wiejska

  Górzyca

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ludnoœæ w % ogó³u ludnoœci w wieku 

przedproduk
-cyjnym

produkcyjnym
poproduk
-cyjnym

Ludnoœæ 
w wieku 

nieproduk-
cyjnym 

na 100 osób 
w wieku 

produkcyjnym

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

22,2

20,6

 

23,2

21,4

22,6

21,4

23,0

20,9

22,5

20,6

23,5

21,4

22,0

20,5

20,7

19,4

20,1

18,8

23,8

22,4

65,5

66,2

 

63,7

64,9

64,6

65,6

64,1

66,0

64,9

66,5

64,0

65,5

64,8

65,4

68,0

67,4

68,7

67,5

62,5

64,8

12,2

13,2

 

13,2

13,7

12,7

13,0

12,9

13,1

12,6

12,9

12,4

13,1

13,2

14,1

11,3

13,3

11,3

13,7

13,8

12,8

53

51

 

57

54

55

52

56

51

54

50

56

53

54

53

47

48

46

48

60

54

M³odsz¹ strukturê wieku ludnoœci w porównaniu do œredniej 

powiatowej obserwowano w gminie Górzyca: odsetek dzieci i 

m³odzie¿y do lat 18 wyniós³ 22,4%, a osób w wieku emerytalnym – 

12,8% (w powiecie odpowiednio: 20,6% i 13,2%).

WOJEWÓDZTWO

17,4%

16,6%

POWIAT 
S£UBICKI

63,4%

36,6%

POWRÓT DO MENU



W 2009 r. wspó³czynniki natê¿enia 

ruchu naturalnego ludnoœci 

w powiecie by³y wy¿sze ni¿ w 

2005 r. Przyrost naturalny 

pozos ta j e  na  poz iomie  

wy¿szym ni¿ œrednia 

w o j e w ó d z k a  ( 2 , 8 ‰  

wobec 1,7‰).

W mieœcie Rzepin 

odnotowano najwiêkszy 

wzrost liczby zawieranych 

ma³¿eñstw (8 wobec 5 na 1000 

ludnoœci), a w gminie miejsko-

wiejskiej Oœno Lubuskie – najbardziej wzros³a 

liczba zarejestrowanych urodzeñ (13 wobec 9). Wiêkszym 

fluktuacjom w gminach 

p o d l e g a ³  p r z y r o s t  

naturalny; najwy¿szy 

wspó³czynnik wyst¹pi³ w 

gminie Górzyca (4,8‰). 

Natê¿enie ruchów wê-

drówkowych ludnoœci 

w 2009 r. oscylowa³o 

wokó³ wartoœci zero.

Górzyca

Oœno 
Lubuskie

S³ubice

Rzepin

Cybinka

Ruch naturalny ludnoœci 

Powiat s³ubicki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Cybinka

 

    w tym miasto

 

  Oœno Lubuskie

 

    w tym miasto

 

  Rzepin

 

    w tym miasto

 

  S³ubice

 

    w tym miasto

 

Gmina wiejska

  Górzyca

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ma³¿eñstwa 

Urodzenia 
¿ywe

Zgony Przyrost 
naturalny

na 1000 ludnoœci

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

4,91

6,68

 

4,77

6,24

5,15

6,62

7,20

7,58

8,46

8,62

4,55

7,43

4,98

8,36

4,40

6,00

4,47

5,93

4,82

7,36

11,56

12,46

 

12,44

11,47

12,50

12,15

9,23

13,30

8,99

12,54

11,42

13,02

9,95

11,24

12,20

12,05

11,64

11,29

11,08

13,29

8,72

9,68

 

9,98

11,18

12,87

11,78

8,92

9,59

9,52

10,97

7,48

9,97

6,63

10,94

8,64

9,26

8,76

9,57

9,63

8,54

2,83

2,78

 

2,46

0,29

-0,37

0,37

0,31

3,71

-0,53

1,57

3,94

3,05

3,32

0,30

3,55

2,79

2,88

1,73

1,44

4,75

Na 100 osób w wieku produkcyjnym (18-59/64 lata) przypada³o 51 

osób w wieku nieprodukcyjnym (w 2005 r. – 53 osoby), w tym 20 osób w 

wieku poprodukcyjnym (wspó³czynnik obci¹¿enia osobami starszymi).

Wybrane wskaŸniki w relacji 
do œredniej wojewódzkiej w 2009 r.

gêstoœæ zaludnienia

udzia³ ludnoœci miejskiej

udzia³ ludnoœci < 25 lat

udzia³ ludnoœci > 65 lat

mediana wieku

liczba ludnoœci w wieku 
nieprodukcyjnym na 100 osób 
w wieku produkcyjnym

W
O

JE
W

Ó
D

Z
T

W
O

 =
 1

00

63,9

99,7

107,3

89,3

96,5

98,1

Saldo migracji na pobyt sta³y 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

-3,34

0,00

2,00

6,41

POWIAT
S£UBICKI

W koñcu 2009 r. grunty leœne powiatu s³ubickiego zajmowa³y obszar 

48162,1 ha stanowi¹c 6,8% powierzchni gruntów leœnych 

województwa. Lasy z powierzchni¹ 46629,1 ha porasta³y 46,7% 

powierzchni powiatu.

ŒRODOWISKO I EKOLOGIA

POWRÓT DO MENU



Najwiêkszym udzia³em obszarów prawnie chronionej przyrody w 

ogólnej powierzchni powiatu cechowa³y siê gminy Cybinka (14,3%) i 

S³ubice (9,6%), a najmniejszym gmina Rzepin (2,8%). 

W porównaniu do 2005 r. odnotowano spadek powierzchni 

obszarów prawnie chronionej przyrody w powiecie o 0,6%. W dwóch 

gminach powiatu wyst¹pi³ spadek powierzchni obszarów prawnie 

chronionej przyrody (najwiêkszy w S³ubicach o 2,1%), w pozosta³ych 

gminach powierzchnia obszarów prawnie chronionej przyrody nie 

uleg³a zmianie.

Spoœród 28 pomników przyrody wystêpuj¹cych w powiecie 

s³ubickim, najwiêcej zlokalizowanych jest w gminach: Rzepin – 11 oraz 

Cybinka – 10.

S³ubicki jest trzecim powiatem w województwie (za kroœnieñskim i 

gorzowskim) pod wzglêdem zu¿ycia wody. W 2009 r. zu¿ycie wody na 

potrzeby gospodarki narodowej i gospodarstw domowych w 
3 3przeliczeniu na 1 mieszkañca wynios³o 119,9 m , tj. o 31,4 m  wiêcej ni¿ 

œrednio w województwie.

Najwiêkszym udzia³em lasów w powierzchni powiatu charakteryzowa³y 

siê gminy Cybinka (16,5%) i Oœno Lubuskie (10,3%), a najmniejszym 

gmina Górzyca (3,2%). Najwy¿szy wskaŸnik lesistoœci odnotowano w 

gminach Cybinka (59,0%) i Rzepin (51,5%), a najni¿szy w gminie 

Górzyca (22,3%). 

W 2009 r. powierzchnia obszarów prawnie chronionej przyrody na 

terenie powiatu s³ubickiego wynosi³a 39466,3 ha, co stanowi³o 2,8% 

powierzchni geograficznej województwa i 39,5% powierzchni 

geograficznej powiatu. 

Powierzchnia o szczególnych walorach przyrodniczych prawnie chroniona
Stan w dniu 31 XII

Powiat s³ubicki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Cybinka

  Oœno Lubuskie

  Rzepin

  S³ubice

Gmina wiejska

  Górzyca

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em
rezerwaty 
przyrody

W tym

obszary 
chronionego 
krajobrazu

u¿ytki 
ekologiczne

w ha

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

39688,7

39466,3

 

14249,9

14243,5

5400,8

5400,8

2767,0

2767,0

9792,0

9585,2

7479,0

7469,8

547,9

547,9

 

92,9

92,9

 -

 -

45,3

45,3

397,9

397,9

11,8

11,8

26259,0

26259,0

 

12170,0

12170,0

2122,0

2122,0

2594,0

2594,0

9145,0

9145,0

228,0

228,0

550,3

337,2

 

90,0

83,6

 -

 -

127,7

127,7

249,1

42,3

83,5

83,6

obszary chronionego krajobrazu

parki krajobrazowe razem

parki narodowe

rezerwaty przyrody, u¿ytki 
ekologiczne, stanowiska 
dokumentacyjne i zespo³y 
przyrodniczo-krajobrazowe

38,9%
WOJEWÓDZTWO

Udzia³ obszarów prawnie chronionych 
w powierzchni ogólnej w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

31,2%

5,5%

1,0%
1,2%

39,5%
POWIAT 

S£UBICKI

26,3%

9,0%

4,2%

POWRÓT DO MENU



Najwiêcej – 63,5% zu¿ytej 

wody – wykorzystano w rolnictwie, 

27,9% w gospodarstwach domo-

wych, a 1,6% w przemyœle.

W gminach o najwiêkszym 

zu¿yciu wody w przeliczeniu 

na 1 mieszkañca, najwiêcej wody 

wykorzystano na potrzeby 

rolnictwa i leœnictwa (na obszarze 

wiejskim gminy Oœno Lubuskie – 

97,0% ogó³u zu¿ytej wody).

Wielkoœæ zu¿ycia wody w gminach Górzyca i S³ubice jest 

zdeterminowana zu¿yciem wody w gospodarstwach domowych. 

W 2009 r. na gospodarstwa domowe przypad³o odpowiednio 89,5% 

i 75,5% zu¿ytej wody.

3W 2009 r. odprowadzono do wód lub do ziemi 1321,6 dam  œcieków 

przemys³owych i komunalnych. W porównaniu do 2005 r. nast¹pi³ 

spadek o 1,9% iloœci œcieków odprowadzonych. Najwiêcej œcieków 

odprowadzono w gminie S³ubice (57,4% ogó³u), natomiast najmniej na 

terenie wiejskim gminy S³ubice (1,0% wartoœci ogó³em). Prawie 100% 

œcieków poddano oczyszczaniu biologicznemu. 

W powiecie s³ubickim 100,0% œcieków nieoczyszczanych, 
3tj. 1,6 dam  odprowadzono sieci¹ kanalizacyjn¹. 

Zu¿ycie wody na potrzeby gospodarki 
narodowej i gospodarstw domowych 

na 1 mieszkañca w 2009 r.

Oœno Lubuskie

Rzepin

Cybinka

S³ubice

Górzyca

600 400 200 0

3
w m

Gminy:

Œcieki przemys³owe i komunalne oraz ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków

Powiat s³ubicki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Cybinka

  Oœno Lubuskie

  Rzepin

  S³ubice

Gmina wiejska

  Górzyca 

WYSZCZEGÓLNIENIE
Œcieki 

razem

Oczyszczane

biologicznie
w % ogó³em

3w dam

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

1347

1322

56

106

129

138

292

259

805

759

64

60

1312

1320

56

106

109

138

278

259

805

758

64

59

97,4

99,9

99,5

100,0

84,2

100,0

95,2

100,2

100,0

99,9

100,0

98,3

(dok.)

WYSZCZEGÓLNIENIE razem
w tym odprowadzone 
sieci¹ kanalizacyjn¹

Nieoczyszczane Ludnoœæ 
korzystaj¹ca 

z oczyszczalni 
œcieków 

w % ludnoœci 
ogó³em3w dam

Powiat s³ubicki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Cybinka

  Oœno Lubuskie

  Rzepin

  S³ubice

Gmina wiejska

  Górzyca 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

21

2

0

-

20

-

0

-

-

1

-

1

66,1

67,7

27,1

40,9

59,4

59,0

57,3

57,6

87,3

87,1

59,8

58,7

35

2

0

-

20

-

14

-

-

1

-

1

11
9,

9
P

O
W
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T
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£

U
B

IC
K

I
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W 2009 r. emisja gazów 

wynios³a (³¹cznie z CO ) 2

11312 ton, tj. 0,6% emisji 

zanieczyszczeñ gazowych w 

województwie. W przeliczeniu 
2na 1 km  powierzchni by³o to 11,3 

2tony (o 128,3 tony na km  mniej 

ni¿ œrednio w województwie). W 

powiecie s³ubickim wielkoœæ 

emisji gazowych zanieczyszczeñ 

powietrza (³¹cznie z dwutlenkiem 

wêgla) z zak³adów szczególnie 

uci¹¿liwych dla œrodowiska by³a na 12. miejscu w województwie (przed 

powiatami sulêciñskim i wschowskim).

W ci¹gu 2009 r. w 

powiec ie  s ³ub ick im 

wytworzono 11,9 tys. ton 

odpadów (z wy³¹czeniem 

komunalnych), z których 

99,2% poddano odzyskowi, 

a 0,8% unieszkodliwiono. 
2W przeliczeniu na 1 km  

powierzchni wytworzono 

11 ,9  tony  odpadów 

(wy³¹cza j¹c  odpady 
2komunalne), tj. o 40,3 tony na km  mniej ni¿ przeciêtnie w województwie.

Od 2005 r. iloœæ wytworzonych odpadów (z wy³¹czeniem komunalnych) 

zmniejszy³a siê o 1,1 tys. ton, tj. o 8,5%. Spoœród wytworzonych w 2005 r. 

odpadów 99,2% poddano odzyskowi, a 0,8% unieszkodliwiono.

Ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków stanowi³a 67,7% 

ogó³u mieszkañców powiatu, (w 2005 r. 66,1%). Stosunkowo wysoki 

udzia³ ludnoœci korzystaj¹cej z oczyszczalni œcieków w ogóle ludnoœci 

stawia powiat s³ubicki na 5 lokacie w województwie. Najwy¿szym 

odsetkiem ludnoœci korzystaj¹cej z oczyszczalni œcieków legitymowa³y 

siê miasta: S³ubice (100,0%), Oœno Lubskie (99,3%), gmina S³ubice 

(87,1%), miasta Cybinka i Rzepin (odpowiednio 79,5% i 79,2%), a 

najni¿szym obszar wiejski S³ubic (10,8%).

Emisja zanieczyszczeñ py³owych i gazowych z zak³adów 

szczególnie uci¹¿liwych wynios³a w 2009 r. w powiecie s³ubickim 144 

tony (bez dwutlenku wêgla) i stanowi³a 0,5% emisji województwa. Od 
22005 r. zmniejszy³a siê o 35,1%. W przeliczeniu na 1 km  powierzchni 

2by³o to 0,1 tony (o 1,9 tony na km  mniej ni¿ œrednio w województwie).

Prawie 74% ca³kowitej emisji przypada³o na zanieczyszczenia 

gazowe, wœród których 34,0% stanowi³ dwutlenek siarki. Urz¹dzenia do 

redukcji zanieczyszczeñ powietrza zatrzyma³y 83,0% wytworzonych 

zanieczyszczeñ py³owych. 

Emisja py³owych zanie-

czyszczeñ powietrza w 2009 r. 

ukszta³towa³a siê na poziomie 

38 ton (2,7% emisji py³ów 

w województwie). Oznacza 

to emisjê 3,8 ton py³ów 
2na 100 km  powierzchni, 

2tj. o 6,1 ton na 100 km  mniej 

ni¿ przeciêtnie w Lubuskiem.

100%

98

96

94

92

90

Œcieki przemys³owe i komunalne oczyszczane 
w % œcieków wymagaj¹cych oczyszczenia

Ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków 
w % ogólnej liczby ludnoœci

POWIAT
S£UBICKI

POWIAT 
S£UBICKI

WOJEWÓDZTWO

WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2005

2006

2007

2008

2009

2007

2008

2009

64,0%

64,7%

65,2%

68,4%

67,4%

66,1%

68,2%

68,8%

69,4%

67,7%

Emisja zanieczyszczeñ gazowych 
(³¹cznie z dwutlenkiem wêgla)

2005 2006 2007 2008 2009

16

14

12

10

w tys. ton

14,0
13,8

10,7

11,9

11,3
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W 2009 r. w powiecie s³ubickim zebrano 8907 ton zmieszanych 
2odpadów komunalnych, tj. 8,9 tony w przeliczeniu na km  i 191,1 kg w 

przeliczeniu na 1 mieszkañca.

W 2009 r. na œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie œrodowiska wydano 1,4 

mln z³, tj. 30 z³ w przeliczeniu na mieszkañca (najmniej w województwie 

lubuskim). Najwiêcej – 74,6% poniesionych nak³adów przeznaczono na 

gospodarkê œciekow¹ i ochronê wód, a pozosta³e 25,4% - na gospodarkê 

odpadami.

Najwiêksze inwestycje na ochronê œrodowiska zrealizowano w 

Górzycy, w której wydano 39,9% ogó³u œrodków na ochronê œrodowiska 

w powiecie, co w przeliczeniu na 1 mieszkañca da³o wartoœæ 133 z³.

Nak³ady na œrodki trwa³e s³u¿¹ce gospodarce wodnej wynios³y 

³¹cznie 0,7 mln z³, a w przeliczeniu na mieszkañca powiatu 15 z³. 

Najwiêcej – 50,0% ogó³u nak³adów w powiecie – zrealizowano w 

gminie Górzyca.

Œrodki finansowe przeznaczono w 100,0% na ujêcia i 

doprowadzenia wody. 

Podstawowym Ÿród³em 

finansowania nak³adów na 

œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie 

œrodowiska i gospodarce 

wodnej by³y œrodki w³asne 

(stanowi¹ce 57,8% ogó³u 

zainwestowanych œrodków), 

18,8% œrodków pochodzi³o z 

zagranicy, 11,2% z bud¿etu 

województwa, a 12,2% to by³y 

kredyty i po¿yczki oraz 

fundusze ekologiczne. 

Nak³ady na œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie œrodowiska i gospodarce wodnej 
(ceny bie¿¹ce)

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ochrona œrodowiska Gospodarka wodna

w tys. z³

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

6954,5

1392,6

73,5

515,0

39,0

515,0

1936,0

22,0

934,0

22,0

164,2

19,0

164,2

19,0

4264,7

280,6

1938,9

223,9

516,1

556,0

8805,7

685,4

540,0

17,0

-

-

83,4

157,0

-

120,0

247,0

24,0

-

24,0

7935,3

144,4

1135,3

-

-

343,0

Powiat s³ubicki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Cybinka

    w tym miasto

  Oœno Lubuskie

    w tym miasto

  Rzepin

    w tym miasto

  S³ubice

    w tym miasto

Gmina wiejska

  Górzyca

w mln z³

Nak³ady na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce ochronie
œrodowiska

s³u¿¹ce gospodarce
wodnej

2005

2006

2007

2008

2009
10

8

6

4

2
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W koñcu 2009 r. w powiecie s³ubickim by³o 9,2 tys. pracuj¹cych, tj. 

4,3% ogó³u pracuj¹cych w Lubuskiem oraz 3,6 tys. zarejestrowanych 

bezrobotnych, co stanowi 5,9% ogó³u bezrobotnych w województwie.

W relacji do 2005 r. liczba pracuj¹cych zmniejszy³a siê o 2,7%, 

natomiast liczba zarejestrowanych bezrobotnych spad³a o 19,6%, przy 

czym mniejszy spadek liczby bezrobotnych notowano tylko w powiecie 

miêdzyrzeckim.

RYNEK PRACY

Pracuj¹cy w gospodarce narodowej 
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em W tym kobiety
Na 1000 ludnoœci 

w wieku 
produkcyjnym

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

9434

9178

1079

845

531

578

996

978

819

837

2592

2601

2319

2329

4506

4433

4019

4129

261

321

4449

4641

462

370

236

291

473

520

419

478

1023

1232

925

1085

2350

2336

2129

2184

141

183

307

299

251

193

309

329

247

232

335

332

410

404

551

553

335

341

339

371

102

119

Powiat s³ubicki

 

Gminy miejsko-wiejskie:

  Cybinka

 

    w tym miasto

 

  Oœno Lubuskie

 

    w tym miasto

 

  Rzepin

 

    w tym miasto

 

  S³ubice

 

    w tym miasto

 

Gmina wiejska:

  Górzyca

 

W powiecie s³ubickim ponad 2,4 tys. osób pracuje w przemyœle, co 

stanowi 3,3% ogó³u pracuj¹cych w lubuskich przedsiêbiorstwach 

przemys³owych i 26,5% pracuj¹cych w powiecie. Spoœród gmin powiatu, 

najwiêkszy udzia³ pracuj¹cych w przemyœle obserwuje siê w gminie 

Cybinka. Najmniejszy odsetek pracuj¹cych w przedsiêbiorstwach 

przemys³owych notuje siê w gminie S³ubice, w której z kolei dobrze 

rozwiniêty sektor us³ugowy koncentruje a¿ 78,1% pracuj¹cych w gminie.

Sektor us³ugowy w powiecie s³ubickim jest miejscem pracy dla ponad 

6,1 tys. osób, tj. dla 67,0% pracuj¹cych w powiecie, w tym 14,9% przypada 

na transport i gospodarkê magazynow¹, 12,3% – na handel; naprawê 

pojazdów samochodowych, 12,1% – na edukacjê, a 11,3% – na 

administracjê, obronê narodow¹; obowi¹zkowe zabezpieczenia publiczne. 

Bezrobotni zarejestrowani
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em W tym kobiety
Na 1000 ludnoœci 

w wieku 
produkcyjnym

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

4452

3581

682

540

560

376

881

670

1929

1719

400

276

2231

1840

369

319

255

197

454

358

957

823

196

143

145

117

159

123

139

89

139

104

143

132

156

102

Powiat s³ubicki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Cybinka

  Oœno Lubuskie

  Rzepin

  S³ubice

Gmina wiejska:

  Górzyca
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W relacji do 2005 r. 

zmniejszy³ siê udzia³ osób z 

wykszta³ceniem zasadni-

czym zawodowym oraz 

gimnazjalnym i ni¿szym. 

Wiêkszy by³ natomiast 

udzia³ osób z wykszta³-

ceniem wy¿szym oraz 

œrednim ogólnokszta³c¹cym.

Osoby w wieku do 25 lat 

w 2009 r. stanowi³y 19,0% 

ogó³u zarejestrowanych 

bezrobotnych (wobec 20,4% 

œrednio w województwie), 

natomiast tylko 0,7% ogó³u 

bezrobotnych stanowi³y osoby w wieku do 27 lat, które ukoñczy³y szko³ê 

wy¿sz¹ (wobec 1,3% œrednio w Lubuskiem). Wiêkszy ni¿ przeciêtnie 

w województwie by³ udzia³ osób w wieku powy¿ej 50 roku ¿ycia (24,5% 

wobec 22,9% w województwie).
Dalsze 3,8% pracuj¹cych wykonuje pracê w jednostkach zwi¹zanych z 

opiek¹ zdrowotn¹ i pomoc¹ spo³eczn¹. W sektorze rolniczym pracuje 4,6% 

ogó³u pracuj¹cych w powiecie.

Udzia³ bezrobotnych w grupie ludnoœci w wieku produkcyjnym w 2009 

r. wyniós³ 11,7% (wobec 14,5% w 2005 r.), w tym najmniejszy by³ w gminie 

Oœno Lubuskie – 8,9% wobec 13,9% w 2005 r. Stopa bezrobocia 

rejestrowanego na poziomie 19,9% (wobec 24,0% przed czterema laty) 

stawia powiat s³ubicki wœród powiatów ziemskich o wy¿szym ni¿ œrednio w 

Lubuskiem udziale bezrobotnych w liczbie ludnoœci aktywnej zawodowo.

W 2009 r. 84,9% zarejestrowanych w powiecie bezrobotnych stanowi³y 

osoby uprzednio pracuj¹ce, w tym 0,4% to osoby zwolnione z przyczyn 

dotycz¹cych zak³adu pracy. Wy¿szy ni¿ œrednio w województwie by³ udzia³ 

d³ugotrwale bezrobotnych (39,1% wobec 37,8% w Lubuskiem).

Pracuj¹cy w gospodarce narodowej wed³ug sekcji PKD, 
w % ogó³u pracuj¹cych w 2009 r. 

Stan w dniu 31 XII

Cybinka

Oœno Lubuskie

Rzepin

S³ubice

Górzyca

Rolnictwo, leœnictwo, ³owiectwo i rybactwo

Przemys³ i budownictwo

Handel; naprawa pojazdów samochodowych; Transport i magazynowanie; 
Zakwaterowanie i gastronomia; Informacja i komunikacja

Pozosta³e

Gminy:

POWIAT 
S£UBICKI

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

24 i mniej

25-34

35-44

45-54

55 i wiêcej

Bezrobotni zarejestrowani wed³ug wieku
Stan w dniu 31 XII

19,0%

25,9%

18,8%

26,7%

9,6%

Stopa bezrobocia rejestrowanego 
Stan w dniu 31 XII

POWIAT
S£UBICKI

POWIAT S£UBICKI

WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2007

2008

2009

23,0%

19,0%

14,0%

12,5%

15,9%

24,0%

20,6%

15,5%

14,4%

19,9%

20,6%

27,8%

20,8%

26,1%

4,7%

2005

2009
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W powiecie s³ubickim przeciêtne 

miesiêczne wynagrodzenie brutto jest 

ni¿sze (o 2,5%) ni¿ œrednio w 

województwie. W 2009 r. wynios³o 

2733,88 z³, tj. wzros³o w relacji do 

2005 r. o 32,2%.

Najwy¿sze wynagrodzenia brutto 

notowano w administracji publicznej i 

obronie narodowej; obowi¹zkowych 

zabezpieczeniach spo³ecznych oraz w 

jednostkach zajmuj¹cych siê obs³ug¹ 

rynku nieruchomoœci, a najni¿sze w 

przedsiêbiorstwach prowadz¹cych 

dzia³alnoœæ gospodarcz¹ w zakresie 

zakwaterowania i gastronomii oraz 

b u d o w n i c t w a .  W p r z e m y œ l e ,  

koncentruj¹cym 28,3% zatrudnionych w powiecie s³ubickim, przeciêtna 

p³aca wynios³a 2259,56 z³, tj. o 17,4% mniej ni¿ przeciêtnie w powiecie i 

19,4% mniej ni¿ œrednio w Lubuskiem.

Przeciêtne miesiêczne 
wynagrodzenie brutto (w z³)

2005

2006

2007

2008

2009

POWIAT 
S£UBICKI

WOJEWÓDZTWO

2144,35 

2235,01 

2429,97 

2653,55 

2802,77 

2067,48

2143,40

2264,63

2536,29

2733,88

Najbardziej powszechn¹ form¹ uczestnictwa w kulturze jest 

czytelnictwo. W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie s³ubickim 

funkcjonowa³o 12 bibliotek publicznych i ich filii, tj. 4,6% wszystkich 

bibliotek w województwie. W porównaniu z 2005 r. uby³y 2 biblioteki 

publiczne w gminie Cybinka, a liczba czytelników bibliotek spad³a o 205, 

tj. o 2,5%.

Najwiêkszy spadek liczby czytelników wyst¹pi³ na obszarze wiejskim 

gminy S³ubice – o 59,5%, natomiast najwy¿szy wzrost czytelników 

odnotowano w miastach Oœno Lubuskie (o 41,8%) i Rzepin (o 23,3%).

KULTURA I TURYSTYKA

Biblioteki publiczne

WYSZCZEGÓLNIENIE
Biblioteki publiczne 

a(³¹cznie z filiami)
Ksiêgozbiór 

aw woluminach

a Stan w dniu 31 XII.

Czytelnicy

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

14

12

6

4

1

1

1

1

1

1

3

3

1

1

2

2

1

1

2

2

176253

164207

39075

32453

17310

17312

19673

17732

19673

17732

32630

30963

13445

13877

64503

63373

53605

52566

20372

19686

8131

7926

1099

1156

638

754

637

903

637

903

1138

1210

619

763

4647

4007

4254

3848

610

650

Powiat s³ubicki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Cybinka

    w tym miasto

  Oœno Lubuskie

    w tym miasto

  Rzepin

    w tym miasto

  S³ubice

    w tym miasto

Gmina wiejska

  Górzyca

W stosunku do 2005 r. nieznacznie zmniejszy³a siê równie¿ liczba 

wypo¿yczeñ zbiorów na zewn¹trz o 1,1%.  Najwy¿szy spadek liczby 

wypo¿yczeñ odnotowano na obszarach wiejskich gmin S³ubice (o 38,6%) i 

Rzepin (31,1%), natomiast najwiêkszy wzrost wyst¹pi³ w mieœcie Oœno 

Lubuskie o 49,6%.

W stosunku do 2005 r. zmniejszy³ siê równie¿ wskaŸnik wypo¿yczeñ 

ksiêgozbioru na 1 czytelnika i w 2009 r. osi¹gn¹³ wartoœæ 19,3 (19,0 w 2005 r.).

POWRÓT DO MENU



Zgodnie ze stanem w dniu 31 XII 2009 r. w powiecie S³ubickim 

funkcjonowa³y 2 kina sta³e w miastach Oœno Lubuskie i Rzepin. Podobnie jak w 

2005 r. do dyspozycji widzów pozostawa³y 362 miejsca na widowni, z których 

w ci¹gu 2009 r. skorzysta³o 2596 widzów, tj. o 125,2% wiêcej ni¿ w 2005 r.

Do aktywnego uczestnictwa w kulturze zachêca dzia³alnoœæ domów i 

oœrodków kultury oraz klubów i œwietlic. W porównaniu z 2005 r. liczba 

zorganizowanych imprez przez dzia³aj¹ce na terenie powiatu s³ubickiego 

instytucje wzros³a o 186, tj. o 72,7%. 

Najwiêcej ró¿norodnych imprez zorganizowanych by³o w mieœcie Oœno 

Lubuskie 43,9% ogólnej liczby imprez w powiecie. Równie¿ w tym mieœcie 

odnotowano najwy¿sz¹ frekwencjê – 

œrednio w jednej zorganizowanej imprezie 

uczestniczy³y 254 osoby. 

Analogiczny wskaŸnik dla 

powiatu s³ubickiego wyniós³ w 

2009 r. 191 osób i by³ wy¿szy o 

61,9% w porównaniu z 

2005 r. 

Naturalne walory 

przyrodnicze powiatu - 

jeziora, lasy, zró¿nicowany 

krajobraz oraz bogactwo fauny i 

flory stwarzaj¹ dobre warunki do 

wypoczynku, uprawiania sportu oraz 

turystyki pieszej i rowerowej.

Zgodnie ze stanem w dniu 31 VII 2009 r. w granicach powiatu s³ubickiego 

funkcjonowa³o 27 turystycznych obiektów zbiorowego zakwaterowania, tj. 

8,8% wszystkich obiektów w województwie. 

Górzyca

Oœno 
Lubuskie

S³ubice

Rzepin

Cybinka POWIAT
S£UBICKI

(dok.)

WYSZCZEGÓLNIENIE
Wypo¿yczenia ksiêgozbioru 

w woluminach

Wypo¿yczenia ksiêgozbioru  
na 1 czytelnika 
w woluminach

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

154739

153016

18354

21512

11316

13942

11529

17251

11529

17251

25218

22832

12845

14306

90420

83574

84544

79967

9218

7847

19,0

19,3

16,7

18,6

17,7

18,5

18,1

19,1

18,1

19,1

22,2

18,9

20,8

18,8

19,5

20,9

19,9

20,8

15,1

12,1

Powiat s³ubicki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Cybinka

    w tym miasto

  Oœno Lubuskie

    w tym miasto

  Rzepin

    w tym miasto

  S³ubice

    w tym miasto

Gmina wiejska

  Górzyca

Liczba osób korzystaj¹cych z bibliotek publicznych w powiecie 

s³ubickim w 2009 r. stanowi³a 17,0% populacji powiatu, tj. o 0,3 pkt 

proc. mniej ni¿ w 2005 r. 

Obok bibliotek publicznych umo¿liwiaj¹cych ludnoœci 

uczestnictwo w kulturze, istotn¹ rolê odgrywa dzia³alnoœæ kin. 

Czytelnicy bibliotek publicznych 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

130 i mniej

131 - 180

181 i wiêcej

POWRÓT DO MENU



Bazê noclegow¹ powiatu s³ubickiego tworzy³o 16 obiektów hotelowych 

(8 hoteli, 7 innych obiektów hotelowych oraz 1 pensjonat) i 11 

pozosta³ych obiektów zbiorowego zakwaterowania (5 pozosta³ych 

obiektów niesklasyfikowanych, 2 oœrodki wczasowe, 1 dom 

wycieczkowy, 1 schronisko, 1 schronisko m³odzie¿owe oraz 1 pole 

biwakowe). Najwiêcej obiektów znajdowa³o siê na terenie gminy 

S³ubice 48,1% ogólnej liczby obiektów w powiecie. 

Do dyspozycji turystów przygotowanych by³o ³¹cznie 2228 miejsc 

noclegowych, tj. o 86,9% wiêcej ni¿ w 2005 r. Miejsca ca³oroczne 

stanowi³y 88,9% wszystkich miejsc noclegowych. 

Obiekty zbiorowego zakwaterowania i miejsca noclegowe
Stan w dniu 31 VII

Powiat s³ubicki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Cybinka

     w tym miasto

  Oœno Lubuskie

    w tym miasto

  Rzepin

    w tym miasto

  S³ubice

    w tym miasto

Gmina wiejska

  Górzyca

WYSZCZEGÓLNIENIE
ogó³em

Obiekty 

w tym 
ca³oroczne

w tym 
ca³oroczne

 
ogó³em

Miejsca noclegowe

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

32

27

1

2

1

1

3

4

3

4

10

5

9

4

15

13

12

10

3

3

28

22

 

1

2

1

1

2

2

2

2

9

4

9

4

13

11

12

10

3

3

1192

2228

 

21

56

21

31

123

242

123

242

207

393

195

381

778

1460

719

1360

63

77

1103

1981

 

21

56

21

31

86

82

86

82

195

381

195

381

738

1385

719

1360

63

77

Rozmieszczenie bazy noclegowej w powiecie s³ubickim jest 

nierównomierne. Najwiêksze skupisko miejsc noclegowych wystêpowa³o w 
2gminie S³ubice - na 1 km  przypada³o 7,8 miejsc.

Natomiast najni¿sz¹ gêstoœci¹ miejsc charakteryzowa³a siê gmina Cybinka 
2(0,2). W powiecie s³ubickim w 2009 r. na 1 km  przypada³o 2,2 miejsc 

noclegowych.

Domy i oœrodki kultury, kluby i œwietlice

WYSZCZEGÓLNIENIE
aInstytucje Imprezy

a Stan w dniu 31 XII.

Uczestnicy 
imprez

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2009

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

4

5

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

256

442

31

3

31

3

100

194

100

194

58

58

110

124

110

124

15

63

30260

84490

5370

500

5370

500

11785

49280

11785

49280

14430

14430

12105

18280

12105

18280

1000

2000

Powiat s³ubicki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Cybinka

    w tym miasto

  Oœno Lubuskie

    w tym miasto

  Rzepin

    w tym miasto

  S³ubice

    w tym miasto

Gmina wiejska

  Górzyca
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Wykorzystanie turystycznej bazy zbiorowego zakwaterowania

Powiat s³ubicki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Cybinka

     w tym miasto

  Oœno Lubuskie

    w tym miasto

  Rzepin

    w tym miasto

  S³ubice

    w tym miasto

Gmina wiejska

  Górzyca

Korzystaj¹cy

w tym 
turyœci

zagraniczni

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

89491

75302

1067

784

1067

591

2026

2538

2026

2538

9826

6972

9642

6809

75806

63950

74708

63070

766

1058

50989

28038

 

69

75

69

59

1240

585

1240

585

5282

2496

5098

2333

44280

24767

43747

24319

118

115

132207

118925

 

1448

1269

1448

783

5939

5357

5939

5357

14876

10695

14157

10127

107041

97917

104014

96706

2903

3687

72255

35781

 

69

124

69

68

3670

1209

3670

1209

9017

4577

8298

4009

59202

29517

58527

28996

297

354

Podobnie jak w 2005 r. wiêkszoœæ turystów wybiera³a pobyt w obiektach 

noclegowych w mieœcie S³ubice, gdzie z noclegu skorzysta³o 83,8% ogólnej 

liczby osób odwiedzaj¹cych powiat. Równie¿ wiêkszoœæ turystów 

zagranicznych (86,7%) skorzysta³a z noclegu w³aœnie w tym mieœcie.

Spadek liczby osób korzystaj¹cych z turystycznych obiektów zbiorowego 

zakwaterowania spowodowa³ spadek liczby udzielonych noclegów. 

Najwy¿szy spadek turystów korzystaj¹cych odnotowano w mieœcie 

Cybinka (o 44,6%). Wzrost wyst¹pi³ jedynie w gminach Górzyca (o 

38,1%) i Oœno Lubuskie (o 25,3%).

Stopieñ wykorzystania miejsc noclegowych w 2009 r.

POWIAT 
S£UBICKI

20,9%

7,7%

13,7%

20,6%

22,6%

13,1%

Cybinka

Oœno LubuskieRzepin

S³ubice

Górzyca
30

25

20

15

10

5

WYSZCZEGÓLNIENIE
ogó³em

w tym 
turystom

zagranicznym

 
ogó³em

Udzielone noclegi 

W 2009 r. s³ubickie obiekty zbiorowego zakwaterowania przyjê³y 75,3 

tys. turystów, w tym 37,2% stanowili turyœci zagraniczni. W porównaniu z 

danymi za 2005 r. odnotowano spadek liczby osób korzystaj¹cych z 

noclegu - o 15,9 %, w tym znaczny turystów zagranicznych - o 45,0%. 

W stosunku do 2005 r. liczba udzielonych noclegów w powiecie s³ubickim 

spad³a o 13,3 tys., tj. o 10,0%. Spada równie¿ liczba udzielonych noclegów 

turystom zagranicznym o 36,5 tys. i ich udzia³ w ogólnej liczbie udzielonych 

noclegów w powiecie w 2009 r. wynosi³ 30,1%, tj. o 24,6 pkt proc. mniej ni¿ w 

2005 r. 

Œrednia d³ugoœæ pobytu turystów odwiedzaj¹cych powiat s³ubicki w 2009 r. 

wynios³a 1,6 dni i zmala³a nieznacznie w stosunku do 2005 r. o 0,1 dnia. 

Analogiczny wskaŸnik dla turystów zagranicznych wyniós³ 1,3 dnia (1,4 dnia w 

2005 r.). Najd³u¿szy czas pobytu charakteryzowa³ gminê Górzyca i obszar 

wiejski gminy Rzepin (3,5 dnia).

POWRÓT DO MENU



O turystycznej atrakcyjnoœci danego regionu œwiadczy równie¿ stopieñ 

wykorzystania miejsc noclegowych mierzony stosunkiem liczby udzielonych 

noclegów do nominalnej liczby miejsc noclegowych. Najwy¿szy wskaŸnik 

odnotowano w miastach S³ubice (22,8%) i Rzepin (21,0%), a najni¿szy na 

obszarze wiejskim gminy Cybinka (5,8%). Stopieñ wykorzystania miejsc 

noclegowych w powiecie s³ubickim w 2009 r. kszta³towa³ siê na poziomie 

20,9% i zmniejszy³ siê o 10,6 pkt proc. w porównaniu z 2005 r. 

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie s³ubickim funkcjonowa³o 

27 placówek wychowania przedszkolnego, tj. 5,9% wszystkich 

placówek w województwie. W porównaniu z rokiem szkolnym 

2005/2006 liczba placówek wzros³a o 5, tj. o 22,7%.

Przyby³o 6 placówek wychowania przedszkolnego w gminie 

S³ubice i uby³a 1 placówka w gminie Oœno Lubuskie.

EDUKACJA I WYCHOWANIE

Wychowanie przedszkolne

Powiat s³ubicki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Cybinka

    tym miasto

  Oœno Lubuskie

    w tym miasto

  Rzepin

    w tym miasto

  S³ubice

    w tym miasto

Gmina wiejska

  Górzyca

WYSZCZEGÓLNIENIE

Placówki 

ogó³em
w tym 

przedszkola

Miejsca 
w przedszkolach

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

22

27

3

3

1

1

4

3

2

2

3

3

2

2

8

14

6

9

4

4

9

10

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

5

6

5

6

-

-

955

994

150

104

150

104

115

115

115

115

265

250

265

250

425

525

425

525

-

-

(dok.)

Powiat s³ubicki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Cybinka

    tym miasto

  Oœno Lubuskie

    w tym miasto

  Rzepin

    w tym miasto

  S³ubice

    w tym miasto

Gmina wiejska

  Górzyca

WYSZCZEGÓLNIENIE
Dzieci 
ogó³em

w przedszkolach

W tym 

w wieku 6 lat

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

1017

1220

143

142

119

104

110

142

97

121

213

281

198

260

495

616

462

562

56

39

840

960

 

119

104

119

104

73

97

73

97

198

260

198

260

450

499

450

499

-

-

477

429

 

78

69

55

45

61

52

48

44

95

113

80

93

189

162

170

152

54

33
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Wiêkszoœæ placówek wychowania przedszkolnego dzia³a³o w gminie 

S³ubice 51,9% ogólnej liczby placówek w powiecie. Na 1000 dzieci w wieku 

3 – 6 lat skolaryzacj¹ przedszkoln¹ w 

powiecie s³ubickim objêtych by³o 615 

dzieci.

Przedszkola stanowi³y 

37,0% wszystkich placówek 

wychowania przedszkolnego w 

powiecie. Œrednio na 1 

przedszkole w powiecie 

s³ubickim przypada³o 99 

miejsc. W odniesieniu do 

roku szkolnego 2005/2006 

liczba przedszkoli wzros³a o 

11,1%. Najwiêcej przedszkoli 

zlokalizowanych by³o w mieœcie 

S³ubice 60,0% ogólnej liczby przedszkoli w powiecie, 

które oferowa³y 52,8% wszystkich miejsc w przedszkolach z 

terenu powiatu s³ubickiego.

W roku szkolnym 2009/2010 na zajêcia w placówkach wychowania 

przedszkolnego uczêszcza³o 1220 dzieci, tj. o 20,0% wiêcej ni¿ piêæ lat 

wczeœniej. Przedszkolaki stanowi³y 78,7% wszystkich dzieci objêtych 

wychowaniem przedszkolnym, tj. o 3,9 pkt proc. mniej ni¿ w roku szkolnym 

2005/2006. Œrednio na 1 placówkê wychowania przedszkolnego w powiecie 

s³ubickim przypada³o 45 dzieci. 

W powiecie s³ubickim w roku szkolnym 2009/2010 funkcjonowa³o 16 

szkó³ podstawowych i w stosunku do roku szkolnego 2005/2006 uby³y 2 

szko³y w gminie Cybinka i 1 szko³a w gminie Oœno Lubuskie. Najwiêcej 

szkó³ podstawowych zlokalizowanych by³o w gminie S³ubice 37,5% ogólnej 

liczby szkó³ podstawowych w powiecie.

Górzyca

Oœno 
Lubuskie

S³ubice

Rzepin

Cybinka POWIAT
S£UBICKI

Ogó³em w szko³ach podstawowych znajduj¹cych siê na terenie powiatu 

uczy³o siê 2,8 tys. dzieci, tj. 4,8% wszystkich uczniów szkó³ 

podstawowych w województwie. W porównaniu z rokiem szkolnym 

2005/2006 liczba uczniów zmniejszy³a siê o 17,3%.

500 i mniej

501 - 650

651 i wiêcej

Dzieci w placówkach wychowania 
przedszkolnego na 1000 dzieci 

w wieku 3 – 6 lat 
w roku szkolnym 2009/2010

Szko³y podstawowe dla dzieci i m³odzie¿y

Powiat s³ubicki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Cybinka

    w tym miasto

  Oœno Lubuskie

    w tym miasto

  Rzepin

    w tym miasto

  S³ubice

    w tym miasto

Gmina wiejska

  Górzyce

WYSZCZEGÓLNIENIE Szko³y Uczniowie aAbsolwenci

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

19

16

4

2

1

1

3

2

1

1

2

2

1

1

6

6

4

4

4

4

3444

2848

538

482

336

354

496

384

389

324

730

609

506

451

1347

1051

1239

930

333

322

692

553

85

84

56

57

97

81

81

66

166

125

117

84

273

216

256

198

71

47

a Z poprzedniego roku szkolnego.
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W gimnazjach kszta³ci³o siê 1,7 tys. uczniów. W odniesieniu do roku 

szkolnego 2005/2006 zmniejszy³a siê liczba uczniów o 20,0%. Równie¿ 

liczba absolwentów z roku szkolnego 2008/2009 zmniejszy³a siê o 14,1% w 

porównaniu z rokiem szkolnym 2004/2005.

Spadek liczby uczniów gimnazjów dotyczy wszystkich gmin powiatu, 

najwiêkszy gminy Górzyca (o 29,7%).

Œrednio na 1 gimnazjum w powiecie s³ubickim przypada³o 211 uczniów.

Miar¹ powszechnoœci nauczania jest wspó³czynnik skolaryzacji. 

Œrednio w powiecie s³ubickim stosunek liczby uczniów szkó³ podstawowych 

w wieku 7 – 12 lat do liczby ludnoœci w tym wieku wynosi³ 96,6% i by³ 

o 2,3 pkt. proc. ni¿szy ni¿ w roku szkolnym 2005/2006. Analogiczny 

wskaŸnik dla gimnazjów (uczniowie w wieku 13 – 15 lat) wynosi³ w 

powiecie 91,9% i by³ o 4,5 pkt proc. ni¿szy ni¿ piêæ lat wczeœniej.

Spadek liczby uczniów szkó³ podstawowych odnotowano we 

wszystkich gminach powiatu, najwiêkszy wyst¹pi³ w gminach Oœno 

Lubuskie (o 22,6%) i S³ubice (o 22,0%). Równie¿ liczba absolwentów 

szkó³ podstawowych z roku szkolnego 2008/2009 by³a ni¿sza o 20,1% w 

porównaniu z rokiem szkolnym 2004/2005.

Œrednio na 1 szko³ê podstawow¹ w powiecie przypada³o 178 uczniów.

Podobnie jak piêæ lat wczeœniej, w roku szkolnym 2009/2010 w 

powiecie s³ubickim funkcjonowa³o 8 gimnazjów. 

Gimnazja dla dzieci i m³odzie¿y

Powiat s³ubicki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Cybinka

    w tym miasto

  Oœno Lubuskie

    w tym miasto

  Rzepin

    w tym miasto

  S³ubice

    w tym miasto

Gmina wiejska

  Górzyce

WYSZCZEGÓLNIENIE Szko³y Uczniowie aAbsolwenci

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

8

8

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

3

3

3

3

1

1

2108

1686

 

303

248

303

248

302

252

302

252

457

362

321

251

844

682

844

682

202

142

683

587

 

104

90

104

90

112

79

112

79

148

118

114

71

275

239

275

239

44

61

a Z poprzedniego roku szkolnego.

Wspó³czynnik skolaryzacji netto w szko³ach podstawowych i gimnazjach

100%

0
Szko³y 

podstawowe Gimnazja

20
05

/0
6

20
09

/1
0

20
05

/0
6

20
09

/1
0

POWIAT
S£UBICKI

Górzyca
Oœno Lubuskie

S³ubice Rzepin

Cybinka

98
,9

10
0,

0

99
,6

96
,499

,1

97
,3

96
,6

96
,1

98
,4

96
,593

,8

97
,5

96
,4

96
,3

96
,0

94
,497

,5

98
,6

91
,9

91
,8

94
,2

91
,190

,9

90
,5
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Pojazdy samochodowe zarejestrowane 
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em w tys. Na 1000 ludnoœci

2005

2009

2005

2009

2005

2009

15,6

20,2

2,2

2,7

2,1

2,3

332

435

48

66

45

50

Samochody osobowe

Samochody ciê¿arowe

Motocykle

Do dyspozycji absolwentów gimnazjów w roku szkolnym 2009/2010 

w powiecie s³ubickim pozostawa³o 15 szkó³ ponadgimnazjalnych, do 

których uczêszcza³o 1791 uczniów. Szko³y ponadgimnazjalne powiatu 

s³ubickiego tworzy³y 4 zasadni-

cze szko³y zawodowe (³¹cznie ze 

specjalnymi przysposabiaj¹cymi 

do pracy), 9 techników (³¹cznie 

z technikami uzupe³niaj¹cymi 

i  szko³ami artystycznymi 

daj¹cymi uprawnienia zawodo-

we) i 2 licea ogólnokszta³c¹ce 

(³¹cznie z uzupe³niaj¹cymi 

liceami ogólnokszta³c¹cymi). 

W odniesieniu do roku szkolnego 

2005/2006 przyby³o 1 technikum 

oraz uby³y 2 licea profilowane, 1 zasadnicza szko³a zawodowa i 1 liceum 

ogólnokszta³c¹ce. 

Najwiêksz¹ popularnoœci¹ wœród m³odzie¿y cieszy³y siê technika, w 

których naukê wybra³o 54,2% uczniów. W liceach ogólnokszta³c¹cych 

kszta³ci³o siê 32,4% m³odzie¿y, a w zasadniczych szko³ach zawodowych 

13,4%.

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie s³ubickim funkcjonowa³a 

1 szko³a policealne, w której kszta³ci³o siê 35 osób.

Absolwenci szkó³ ponadgimnazjalnych 
dla m³odzie¿y w roku szkolnym 2008/2009

Zasadnicze 
szko³y zawodowe

Technika
Licea 

ogólnokszta³c¹ce

13,5%

44,9%

41,6%

WskaŸnik ten by³ ni¿szy od przeciêtnego wojewódzkiego o 5,3 km 

(w lubuskim wyniós³ 24,9 km), co da³o 11 lokatê w województwie wœród 

powiatów ziemskich. Drogi o charakterze gminnym mia³y d³ugoœæ 

149,4 km, a o nawierzchni ulepszonej by³o 106,3 km. W przeliczeniu na 
2100 km  wskaŸnik dla dróg gminnych wyniós³ 15,0 (16,1 dla 

województwa). By³a to 7 lokata wœród powiatów ziemskich.

W posiadaniu mieszkañców powiatu w koñcu 2009 r. by³o 20217 

samochodów osobowych. W porównaniu do 2005 r. w powiecie 

s³ubickim liczba samochodów osobowych wzros³a nieco wiêcej ni¿ w 

województwie. Wzrost wyniós³ 29,5%, tj. o 0,4 pkt. proc. wiêcej od 

przeciêtnej wojewódzkiej. W przeliczeniu na ka¿de 1000 mieszkañców 

przypada³o 435 samochodów osobowych, tj. o 31,0% wiêcej ni¿ 

w 2005 r. WskaŸnik ten jest ni¿szy ni¿ przeciêtna w województwie o 

1,8%.

W koñcu 2009 r. na terenie powiatu zarejestrowanych by³o 2680 

samochodów ciê¿arowych, tj. o 22,7% wiêcej ni¿ w 2005 r. 

W przeliczeniu na 1000 mieszkañców by³o to 66 pojazdów, tj. o 3 mniej 

ni¿ œrednio województwie. Wœród powiatów ziemskich by³a to szósta 

lokata.

W koñcu 2008 r. w granicach powiatu s³ubickiego by³o 195,5 km 

dróg powiatowych o twardej nawierzchni, w tym 180,9 km mia³o 
2nawierzchniê ulepszon¹. Na ka¿de 100 km  powierzchni przypada³o 

19,6 km dróg powiatowych. 

TRANSPORT

POWRÓT DO MENU



Sieæ wodoci¹gowa
Stan w dniu 31 XII

Powiat s³ubicki

Gminy miejsko – wiejskie:

  Cybinka

    w tym miasto

  Oœno Lubuskie

    w tym miasto

  Rzepin

    w tym miasto

  S³ubice

    w tym miasto

Gmina wiejska:

  Górzyca

WYSZCZEGÓLNIENIE

D³ugoœæ sieci 

w km 2na 100 km

Korzystaj¹cy 
z sieci 

wodoci¹gowej 
w % ogó³u 
ludnoœci

Zu¿ycie wody 
na 1 

mieszkañca
3aw m

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

253,8

292,6

67,8

84,8

21,2

25,6

30,4

41,2

12,8

23,5

39,7

47,4

19,7

27,4

74,8

78,0

44,7

44,7

41,1

41,2

25,4

29,3

24,2

30,3

398,5

483,9

15,4

20,8

159,8

293,4

20,8

24,8

172,5

239,9

40,3

42,0

232,8

232,7

28,2

28,3

91,5

91,9

88,6

88,9

93,3

93,7

96,4

97,0

98,1

98,1

83,5

84,2

87,6

88,2

94,1

94,4

94,6

94,7

95,9

96,0

30,7

33,5

33,8

33,4

28,0

25,8

24,6

31,8

26,1

35,1

24,9

34,8

26,0

40,1

35,5

35,2

37,1

36,8

25,7

24,7

W koñcu 2009 r. w gminach powiatu s³ubickiego d³ugoœæ czynnej 

sieci kanalizacyjnej wynios³a 152,0 km, co stanowi³o 5,9% sieci w 

województwie. 

a W ci¹gu roku.

W koñcu 2009 r. d³ugoœæ czynnej sieci wodoci¹gowej w powiecie 

s³ubickim wynosi³a 292,6 km, w porównaniu do 2005 r. zwiêkszy³a 

siê o 15,3%. Przyrost nast¹pi³ we wszystkich gminach,  najwiêkszy 

w gminie Oœno Lubuskie o 35,5% i Cybinka o 25,1%, a najmniejszy 
2w Górzycy o 0,2%. Na 100 km  powierzchni powiatu w 2009 r. 

przypada³o 29,3 km sieci wodoci¹gowej, tj. o 33,3% mniej ni¿ œrednio 

w województwie, a o 15,4% wiêcej ni¿ przed czterema laty. 

Zagêszczenie sieci najbardziej wzros³o w gminie Oœno Lubuskie 

(o 35,1%) i Cybinka (o 25,2%). Gminy o najwy¿szej gêstoœci 

wodoci¹gowej to: S³ubice 42,0 km, Cybinka 30,3 km i Górzyca 28,3 km 
2na ka¿de 100 km .

W 2009 r. 91,9% ogó³u mieszkañców powiatu korzysta³o z sieci 

wodoci¹gowej, a w 2005 r. by³o to 91,5% ogó³u ludnoœci. WskaŸnik 

korzystaj¹cych w powiecie s³ubickim jest najwy¿szy w województwie 

wœród powiatów ziemskich. Dostêp do wodoci¹gu ludnoœci w miastach 

i na wsi wynosi³ odpowiednio 93,6% i 88,9% ogó³u.

W 2009 r. do gospodarstw domowych powiatu dostarczono 
31559 dam  wody, tj. o 8,2% wiêcej ni¿ w 2005 r. Przeciêtnie ka¿dy 

3mieszkaniec zu¿y³ 33,5 m  wody, tj. o 9,1% wiêcej ni¿ przed czterema 

laty. Najwiêkszy wzrost zu¿ycia wody nast¹pi³ wœród mieszkañców 

gminy Rzepin (o 39,8%) i Oœno Lubuskie (o 29,3%).

Zwiêkszy³a siê równie¿ liczba motocykli bêd¹ca w posiadaniu 

mieszkañców i wynios³a 2326, tj. o 9,5% wiêcej w relacji do 2005 r. Na 

1000 mieszkañców by³o ich 50, tj. o 60,6% wiêcej ni¿ województwie, co 

stawia powiat na 3 lokacie w województwie.

INFRASTRUKTURA KOMUNALNA. MIESZKANIA

POWRÓT DO MENU



Najd³u¿sza by³a w gminach miejsko – 

wiejskich S³ubice 48,7 km i Cybinka 30,4 

km, w których zdecydowana 

wiêkszoœæ znajdowa³a siê na 

terenie miast. W 2009 r. 

u¿ytkownicy odprowadzili do 

sieci kanalizacyjnej ³¹cznie 
31307 dam  œcieków, tj. 4,4% 

œcieków odprowadzonych 

w województwie.

Gêstoœæ sieci kana-
2l i zacy jne j  na  100  km  

wynios³a na terenie powiatu 

15,2 km, tj. 16,9% mniej ni¿ 

przeciêtnie w województwie. 

Górzyca

Oœno 
Lubuskie

S³ubice

Rzepin

Cybinka

Korzystaj¹cy z sieci wodoci¹gowej i kanalizacyjnej 
w miastach i na wsi w % ogó³u ludnoœci 

Stan w dniu 31 XII

POWIAT S£UBICKI

Miasto

Wieœ

WOJEWÓDZTWO

Miasto

Wieœ

WODOCI¥G KANALIZACJA

2005

2006

2007

2008

2009

100% 80 60 40 20 0 0 20 40 60 80 100%

Sieæ wodoci¹gowa 
i kanalizacyjna w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

45 i mniej

46 - 70

71 i wiêcej

Sieæ wodoci¹gowa
w km

Sieæ 
kanalizacyjna
w km

30

0

Sieæ kanalizacyjna
Stan w dniu 31 XII

Powiat s³ubicki

Gminy miejsko-wiejskie: 

  Cybinka  

    w tym miasto  

  Oœno Lubuskie  

    w tym miasto  

  Rzepin  

    w tym miasto  

  S³ubice  

    w tym miasto 

Gmina wiejska 

  Górzyca

WYSZCZEGÓLNIENIE

D³ugoœæ sieci 

w km 2na 100 km

Korzystaj¹cy 
z sieci 

kanalizacyjnej
w % ogó³u 
ludnoœci

Œcieki 
odprowadzone

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

117,5

152,0

11,6

30,4

8,2

27,0

29,6

29,6

29,6

29,6

18,1

18,3

16,2

16,4

33,8

48,7

33,8

33,8

24,4

25,0

11,8

15,2

4,1

10,9

154,1

510,4

15,0

15,0

369,5

369,5

9,5

9,6

141,9

143,6

18,2

26,2

176,0

176,0

16,8

17,2

54,9

57,8

20,5

32,5

23,6

53,8

35,0

39,9

58,6

67,1

48,5

49,3

66,7

68,2

78,0

78,6

89,3

89,5

46,5

50,0

1201,8

1306,6

56,3

106,0

36,1

91,1

129,4

138,0

129,4

138,0

169,1

243,6

159,2

232,1

783,0

759,0

783,0

745,4

64,0

60,0

a W ci¹gu roku.

Najbardziej zagêszczona sieæ kanalizacyjna by³a na miejskich 
2terenach gmin od 369,5 km na 100 km  w Oœnie Lubuskim do 143,6 km 

w Rzepinie. Z kolei na obszarze wiejskim tych gmin wskaŸnik wyniós³ 

zaledwie 1,1 km w Rzepinie, 1,2 km w Cybince, a na terenie wiejskim 

gminy Oœno Lubuskie nie by³o sieci kanalizacyjnej.

POWRÓT DO MENU



W 2009 r. na terenie powiatu s³ubickiego oddano do u¿ytkowania 

100 mieszkañ, tj. o 9,9% mniej ni¿ w poprzednim roku, ale o 8,7% wiêcej 

w porównaniu do 2005 r. Nowe mieszkania oddane do u¿ytkowania w 

kolejnych latach stanowi¹ mniej ni¿ 5% wszystkich mieszkañ 

oddawanych do u¿ytkowania w województwie. Ponad po³owa nowych 

mieszkañ powsta³a w gminie S³ubice. W gminach powiatu dominuje 

budownictwo inwestorów indywidualnych.

Liczba oddanych mieszkañ w przeliczeniu na 1000 zawartych 

ma³¿eñstw jest dla powiatu mniej korzystna ni¿ œrednia dla 

województwa. Jest to jeden z ni¿szych wskaŸników wœród lubuskich 

powiatów. W 2009 r. w powiecie wskaŸnik wyniós³ 322,6, wobec 562,9 

w województwie. Zró¿nicowanie aktywnoœci w zakresie budownictwa 

mieszkaniowego w poszczególnych gminach wyra¿a rozpiêtoœæ 

wskaŸnika od 570,2 w gminie S³ubice do 93,0  mieszkañ na 1000 

zawartych ma³¿eñstw w gminie Cybinka. 

Ponad po³owa ludnoœci powiatu (57,8 % ogó³u) korzysta³a z sieci 

kanalizacyjnej. Pomimo wzrostu od 2005 r. korzystaj¹cych z sieci o 2,9 

pkt. proc. nadal udzia³ korzystaj¹cych nie jest wy¿szy ni¿ przeciêtna w 

województwie (62,8%).

W 2009 r. w gospodarstwach domowych powiatu s³ubickiego 16,0 

tys. odbiorców korzysta³o z energii elektrycznej. Zu¿yli oni ³¹cznie  32,8 

GW·h energii, tj. o 2,5% wiêcej ni¿ w 2005r. W ci¹gu roku ka¿dy 

odbiorca zu¿y³ przeciêtnie 2053 kW·h, czyli o 0,1% wiêcej w 

porównaniu do 2005 r. Przeciêtne zu¿ycie na 1 odbiorcê w powiecie by³o 

o 0,2% wy¿sze ni¿ na 1 odbiorcê w województwie. W przeliczeniu na 1 

osobê statystyczny mieszkaniec w 2009 r. zu¿y³ 703 kW·h, czyli o 2,9% 

mniej ni¿ przeciêtny Lubuszanin.

W koñcu 2009 r. sieæ gazowa prowadzona do gospodarstw 

domowych mia³a d³ugoœæ 285,7 km, tj. o 24,2% wiêcej ni¿ w 2005 r. 

Liczba po³¹czeñ prowadz¹cych do budynków wzros³a w tym czasie do 

2676 tj. o 45,1%. W powiecie s³ubickim z sieci gazowej korzysta³o 6667 

odbiorców, tj. o 12,1% wiêcej w stosunku do 2005 r.

3Œrednio ka¿de gospodarstwo domowe zu¿y³o 781,0 m  gazu, tj. 

o 15,4% wiêcej ni¿ przeciêtna w województwie. W stosunku do zu¿ycia 

gazu w 2005 r. nast¹pi³ spadek o 14,7%.

2Wed³ug danych z koñca 2008 r. gêstoœæ sieci gazowej na 100 km  

w powiecie wynios³a 21,0 km i wzros³a w porównaniu do 2005 r. o 2,9%. 

WskaŸnik ten by³ wy¿szy ni¿ w województwie o 12,3%. Dostêpnoœæ do 

sieci gazowej jest zdecydowanie wy¿sza w miastach ni¿ na terenach 
2wiejskich, wynios³a ona odpowiednio 181,9 i 13,7 km na 100 km . 

Jednoczeœnie widoczny w kolejnych latach przyrost d³ugoœci tej sieci 

jest wy¿szy na terenach wiejskich - w porównaniu do 2005 r. wyniós³ 

4,6%, a w miastach 1,1%.

Mieszkania oddane do u¿ytkowania w 2009 r.

WOJEWÓDZTWO

200,0 i mniej

200,1 - 500,0

501,1 i wiêcej

Na 1000 zawartych 
ma³¿eñstw

Na 1000 ludnoœci
6

0

POWIAT
S£UBICKI

Górzyca

Oœno 
Lubuskie

S³ubice

Rzepin

Cybinka
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Podobnie mniej korzystnie ni¿ w województwie kszta³tuje siê liczba 

oddanych do u¿ytkowania mieszkañ w przeliczeniu na 1000 ludnoœci. 

Dla powiatu w 2009 r. wynios³a ona 2,16, tj. o 41,5% mniej ni¿ dla 

województwa.

Mieszkania oddane do u¿ytkowania 

Powiat s³ubicki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Cybinka  

    w tym miasto

  Oœno Lubuskie

    w tym miasto 

  Rzepin  

    w tym miasto

  S³ubice

    w tym miasto

Gmina wiejska

  Górzyca

WYSZCZEGÓLNIENIE Mieszkania Izby

Powierzchnia 
u¿ytkowa 

2w m

Przeciêtna 
powierzchnia

 u¿ytkowa 
1 mieszkania

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

92

100

7

4

4

4

11

11

11

9

19

13

16

9

49

65

37

26

6

7

490

556

38

21

20

21

65

64

65

50

95

68

80

46

262

362

195

140

30

41

11719

13390

823

577

439

577

1697

1487

1697

1213

2392

1542

2027

949

6098

8878

4494

3570

709

906

127,4

133,9

117,6

144,3

109,8

144,3

154,3

135,2

154,3

134,8

125,9

118,6

126,7

105,4

124,4

136,6

121,5

137,3

118,2

129,4

Przeciêtna powierzchnia u¿ytkowa 1 mieszkania oddanego do 

u¿ytkowania w powiecie w kolejnych latach by³a wiêksza od przeciêtnej 
2w województwie i wynios³a w 2009 r. 133,9 m , tj. o 35,3% wiêcej. 

2Najwiêksze mieszkania powsta³y w gminie Cybinka (144,3 m ), a 
2najmniejsze w Rzepinie (118,6 m ).

Zasoby mieszkaniowe
Stan w dniu 31 XII

Powiat s³ubicki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Cybinka  

    w tym miasto

  Oœno Lubuskie

    w tym miasto 

  Rzepin  

    w tym miasto

  S³ubice

    w tym miasto

Gmina wiejska

  Górzyca

WYSZCZEGÓLNIENIE Mieszkania

Powierzchnia 
u¿ytkowa 
mieszkañ 

2w tys. m

Przeciêtna
powierzchnia 

u¿ytkowa 
1 mieszkania 

2w m

Przeciêtna 
liczba 

izb w 1 
mieszkaniu

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

14989

15420

1961

1985

773

794

2029

2078

1230

1277

3124

3173

2205

2243

6681

6977

5956

6161

1194

1207

1018,2

1069,9

151,2

154,5

63,1

66,1

146,8

152,5

91,0

96,4

218,7

225,4

150,9

156,2

418,4

452,6

360,9

382,4

83,1

84,8

67,9

69,4

77,1

77,8

81,6

83,2

72,4

73,4

74,0

75,5

70,0

71,0

68,4

69,6

62,6

64,9

60,6

62,1

69,6

70,3

3,79

3,82

4,29

4,30

4,44

4,47

3,91

3,93

3,96

3,99

3,84

3,87

3,86

3,89

3,57

3,63

3,51

3,54

3,84

3,86

POWRÓT DO MENU



Ka¿de mieszkanie oddane do u¿ytkowania w 2009 r. sk³ada³o siê 

przeciêtnie z 5,6 izb. By³o to o 30,2% wiêcej ni¿ w przeciêtnym mieszkaniu w 

województwie. W gminie Górzyca mieszkania mia³y najwiêksz¹ przeciêtn¹ 

liczbê izb (5,9 izb), najmniej by³o w Rzepinie (5,2). Przeciêtna izba mia³a 24,1 
2m  powierzchni u¿ytkowej, tj. o 5,7% wiêcej ni¿ w województwie. Najwiêksz¹ 

2przeciêtn¹ powierzchniê mia³y izby mieszkañ w gminie Cybinka (27,5 m ), a 

najmniejsz¹ w Górzycy 
2(22,1 m ).

Wed³ug bilansów miesz-

kaniowych na koniec 2009 r. 

w zasobach mieszkaniowych 

gmin powiatu s³ubickiego 

by³o 15,4 tys. mieszkañ, tj. 

4 ,4% ogó³u  zasobów 

województwa. Przyrost w 

stosunku do 2005 r. by³ w 

powiecie ni¿szy ni¿ w 

województwie i wyniós³ 

2,9%, wobec 4,1%.

Przeciêtna powierzchnia 
2u¿ytkowa mieszkania w powiecie wynios³a w 2009 r. 69,4 m  i by³a ona 

nieznacznie wiêksza ni¿ przeciêtnie w województwie. Relatywnie najwiêksze 
2 2mieszkania by³y w gminie Cybinka 77,8 m  i Oœno Lubuskie 73,4 m , a 

2najmniejsze w gminie S³ubice 64,9 m .

W ka¿dym mieszkaniu znajdowa³o siê przeciêtnie 3,82 izb i by³a to 

wielkoœæ zbli¿ona do przeciêtnej w województwie. Powy¿ej przeciêtnej 

w powiecie przeciêtn¹ liczbê izb mia³y mieszkania w gminach: Cybinka 

4,30, Oœno Lubuskie 3,93, Rzepin 3,87 i Górzyca 3,86. Poni¿ej 

przeciêtnej liczby izb mia³y mieszkania w gminie S³ubice 3,63.

W koñcu 2009 r. przeciêtne mieszkanie powiatu s³ubickiego 

zamieszkiwa³a wiêksza ni¿ w województwie przeciêtna liczba osób, tj. 

3,01 osób w powiecie, wobec 2,91 osób w województwie. Najwiêcej 

osób w mieszkaniu by³o w gminie Górzyca 3,44 osób i Cybinka 3,40. 

Najmniej osób mieszka³o w gminie S³ubice 2,76  w mieszkaniu.

2Ka¿dy mieszkaniec mia³ do swojej dyspozycji  23,1 m  powierzchni 

u¿ytkowej mieszkania, wielkoœæ ta by³a o 3,8% mniejsza ni¿ w 

województwie. Najwiêksza powierzchnia u¿ytkowa mieszkania w 

przeliczeniu na 1 osobê przypada³a na mieszkañca gminy Oœno 
2 2Lubuskie 23,9 m  i S³ubice 23,5 m . Najmniejsza powierzchnia by³a w 

2gminie Górzyca 20,4 m .

Zasoby mieszkaniowe w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII

0 5 10 15 20 25 30

WOJEWÓDZTWO

 POWIAT S£UBICKI 

Cybinka  

Górzyca  

Oœno Lubuskie  

Rzepin  

S³ubice  

liczba osób w 1 mieszkaniu

2powierzchnia u¿ytkowa w m  na 1 osobê

Przeciêtna:

W powiecie s³ubickim w 2009 r. odnotowano najwy¿szy wœród 

lubuskich powiatów wzrost dochodów i wydatków w relacji do 

poprzedniego roku. Wp³ywy do bud¿etu powiatu by³y o 89,2% wy¿sze 

ni¿ przed rokiem, a wydatki wzros³y w tym czasie o 79,7%. Saldo 

dochodów i wydatków podobnie jak w poprzednich latach by³o ujemne, 

ukszta³towa³o siê jednak na ni¿szym ni¿ w poprzednim roku poziomie, 

tj. minus 4,3 mln z³ (wobec minus 3,8 mln z³ w 2008 r.).

W przeliczeniu na 1 mieszkañca dochody bud¿etu powiatu 

s³ubickiego s¹ o 28,1% wy¿sze ni¿ przeciêtnie w powiatach ziemskich. 

Œrodki w³asne w 2009 r. stanowi³y 20,4% ogó³u dochodów (wobec 

26,0% przeciêtnie w bud¿etach powiatów ziemskich), co w przeliczeniu 

na 1 mieszkañca wynios³o 228,66 z³, tj. o 0,1% wiêcej ni¿ przeciêtnie w 

powiatach ziemskich.

W ramach dochodów w³asnych, 8,4% dochodów bud¿etu powiatu 

stanowi³y dochody z udzia³u w podatku dochodowym od osób 

fizycznych i prawnych , a 3,4% – dochody z maj¹tku.

FINANSE PUBLICZNE

POWRÓT DO MENU



 Dochody w kwocie blisko 17,5 

mln z³ stanowi³y 27,2% ogó³u 

œ rodków z  bud¿e tu  Un i i  

Europejskiej pozyskanych przez 

lubuskie powiaty i a¿ 33,4% 

³¹cznych dochodów bud¿etu 

powiatu s³ubickiego, przy czym w 

97,6% by³y to œrodki inwestycyjne. 

Dla porównania w 2008 r. udzia³ 

œ rodków z  bud¿e tu  Un i i  

Europejskiej w dochodach bud¿etu 

powiatu sulêciñskiego wyniós³ 

0,5%, a w 2007 r. – 1,0%).  

Z ogó³u wydatków bud¿etu powiatu s³ubickiego 60,7% (tj. 34,4 mln z³) 

stanowi³y wydatki bie¿¹ce, w ramach których 54,5% przeznaczono na wydatki 

bie¿¹ce jednostek bud¿etowych, w tym 29,7% – na wynagrodzenia. Dla 

porównania w 2005 r. wynagrodzenia stanowi³y 39,5% œrodków 

wydatkowanych z bud¿etu 

powiatu, a kwotowo by³o to o 

21,3% mniej ni¿ w 2009 r.

Pozosta³e 22,2 mln z³, tj. 

39,3% wydatków bud¿etu, 

przeznaczono na wydatki 

maj¹tkowe o charakterze 

inwestycyjnym. By³o to o 16,5 

pkt. proc. wiêcej ni¿ œrednio w 

lubuskich powiatach ziemskich. 

W przeliczeniu na 1 mieszkañca 

wydatki inwestycyjne by³y 

najwy¿sze wœród lubuskich 

powiatów ziemskich – wynios³y 477,25 z³, tj. blisko dwukrotnie wiêcej ni¿ przed 

czterema laty i o 124,7% wiêcej ni¿ œrednio w powiatach ziemskich.

Dalsze 50,8% wp³ywów bud¿etu zapewni³y dotacje, w tym 33,0% 

dotacje rozwojowe – co wyró¿nia powiat s³ubicki na tle pozosta³ych 

lubuskich powiatów ziemskich, w których udzia³ dotacji w dochodach 

bud¿etu wynosi³ œrednio 31,9%, a dotacji rozwojowych – 9,0%. Tym 

samym ni¿szy ni¿ w pozosta³ych powiatach by³ odsetek dotacji 

celowych, które w 2009 roku stanowi³y 17,8% dochodów bud¿etu 

(wobec 22,9% œrednio w powiatach ziemskich w Lubuskiem). Pozosta³e 

28,9% dochodów bud¿etu stanowi³a subwencja ogólna, z której 76,8% 

przypada³o na czêœæ oœwiatow¹. 

W 2009 r. bud¿et powiatu s³ubickiego w wiêkszym stopniu ni¿ 

bud¿ety innych powiatów lubuskich zosta³ zasilony œrodkami z bud¿etu 

Unii Europejskiej.

Dochody i wydatki bud¿etów jednostek samorz¹du terytorialnego

Powiat s³ubicki                            

Gminy razem                             

 

Gminy miejsko-wiejskie:              

  Cybinka                                   

  Oœno Lubuskie                             

  Rzepin                                    

  S³ubice                                   

Gmina wiejska             

  Górzyca                  

WYSZCZEGÓLNIENIE ogó³em 
w tys. z³

ogó³em 
w tys. z³

na 1 
mieszkañca 

w z³

na 1 
mieszkañca 

w z³

Dochody Wydatki

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

DOCHODY I WYDATKI BUD¯ETU POWIATU

DOCHODY I WYDATKI BUD¯ETÓW GMIN

31337,2

52361,8

106717,5

137393,9

13371,7

17348,6

15638,7

24417,8

20587,9

27194,2

47666,2

54758,6

9453,0

13674,7

667,67

1123,43

2273,73

2947,80

1982,17

2561,06

2490,63

3843,50

2068,30

2749,67

2400,11

2821,73

2307,87

3266,77

33552,3

56638,2

111960,4

150770,8

12198,5

17718,9

19155,5

24283,2

21293,9

31433,7

50302,7

63639,2

9009,9

13695,8

714,87

1215,18

2385,44

3234,80

1808,26

2615,72

3050,72

3822,32

2139,24

3178,33

2532,86

3279,35

2199,67

3271,81

Dochody bud¿etu powiatu 
wed³ug rodzajów w 2009 r. (w tys. z³)

Dochody 
w³asne

Dotacje

Subwencja 
ogólna

10657,8

26591,8

15112,2

Wydatki bie¿¹ce bud¿etu powiatu w 2009 r.
(w tys. z³)

Dotacje

455,3

2372,6

16824,0

24
60

,4

12281,8

Œwiadczenia 
na rzecz osób 

fizycznych

ainezdorgany

W

Pochodne 
od wynagrodzeñ

Pozosta³e

POWRÓT DO MENU



Dochody bud¿etów gmin powiatu wed³ug rodzajów (w % dochodów ogó³em)

Gminy razem

 

Gminy miejsko-wiejskie:              

  Cybinka                                   

  Oœno Lubuskie                             

  Rzepin                                    

  S³ubice                                   

Gmina wiejska             

  Górzyca              

WYSZCZEGÓLNIENIE
Dochody 
w³asne

Dotacje
Subwencja 

ogólna

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

58,1

51,3

45,9

44,4

45,7

57,5

49,2

44,1

71,1

56,6

49,9

42,4

17,9

25,8

16,1

20,0

26,9

21,3

20,3

28,2

13,7

27,4

21,1

29,3

24,0

22,9

38,0

35,6

27,4

21,2

30,5

27,7

15,2

16,0

29,0

28,3

W 2009 r. bud¿ety gmin powiatu s³ubickiego zamknê³y siê deficytem na 

poziomie 13,4 mln z³. Jedyn¹ gmin¹, w której dochody przekroczy³y 

wydatki bud¿etowe by³a gmina Oœno Lubuskie, w której osi¹gniêto 

nadwy¿kê w wysokoœci 0,1 mln z³.

Dochody bud¿etów gmin zbiorczo by³y wy¿sze w relacji do 2005 r. o 

28,7%, przy wzroœcie wydatków o 34,7%. W ci¹gu 4 lat najbardziej 

znacz¹co wzros³y dochody bud¿etu gminy Oœno Lubuskie, a najmniej – 

gminy S³ubice.

W 2009 r. w przeliczeniu na 1 mieszkañca najwy¿sze dochody 

zrealizowa³a gmina: Oœno Lubuskie – o 30,4% wy¿sze ni¿ œrednio w 

gminach powiatu s³ubickiego i o 54,3% wy¿sze ni¿ przed czterema laty. 

Najmniejszy dochód na 1 mieszkañca notowano w gminie Cybinka (o 

13,1% ni¿szy ni¿ œrednio w bud¿etach gmin powiatu s³ubickiego). 

Najmniejszy przyrost dochodów na 1 mieszkañca w relacji do 2005 r. 

notowano w gminie S³ubice (o 17,6%).

W ostatnich latach widoczny jest wzrost aktywnoœci gmin w zakresie 

pozyskiwania œrodków z bud¿etu Unii Europejskiej. W 2009 r. gminy 

powiatu s³ubickiego pozyska³y ³¹cznie blisko 9,0 mln z³, co stanowi³o 

³¹cznie 6,5% ogó³u dochodów bud¿etów gmin. 

W 2009 r. najwiêcej œrodków z bud¿etu Unii Europejskiej zasili³o bud¿et 

gminy S³ubice (ponad 5,9 mln z³, co stanowi³o 10,9% dochodów 

bud¿etu gminy). Najmniejsze wsparcie bud¿etu za pomoc¹ œrodków z 

funduszy Unii Europejskiej uzyska³a gmina Cybinka (23,3 tys. z³).

Wydatki bud¿etów gmin w przeliczeniu na 1 mieszkañca wzros³y w 

relacji do 2005 r. o 35,6%. W najwiêkszym stopniu zwiêkszy³y siê 

wydatki na 1 mieszkañca w wiejskiej gminie Górzyca (o 48,7%) oraz w 

gminie miejsko-wiejskiej Rzepin (o 48,6%).

Œrodki z bud¿etu Unii Europejskiej wed³ug gmin

Gminy razem

 

 

 

Gminy miejsko-wiejskie:              

  Cybinka                                   

 

 

  Oœno Lubuskie                             

 

 

  Rzepin                                    

 

 

 

  S³ubice                                   

 

 

 

 Gmina wiejska             

  Górzyca                      

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em 

w tys. z³
w % dochodów 
bud¿etu gminy

W tym 
inwestycyjne

w tys. z³

2006

2007

2008

2009

2007

2008

2009

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

243,5

6247,8

4953,6

8962,1

76,5

121,5

23,3

35,6

22,8

37,4

2,3

2279,2

2767,1

2149,2

140,7

534,7

1166,5

5944,2

100,4

3321,8

875,7

808,0

0,2

5,2

4,0

6,5

0,5

0,8

0,1

0,2

0,1

0,2

0,0

8,8

9,8

7,9

0,3

1,2

2,5

10,9

0,9

20,6

6,3

5,9

110,8

5456,5

4301,0

8098,9

-

-

-

-

-

-

2,3

2134,7

2543,4

2149,2

108,5

4,0

959,7

5340,9

-

3317,8

797,9

608,9
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W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie s³ubickim zarejestrowanych 

by³o 5547 podmiotów gospodarki narodowej, tj. 5,5% wszystkich 

podmiotów w województwie. W porównaniu do 2005 r. liczba 

podmiotów wzros³a o 38, tj. o 0,7%.

Wzrost liczby zarejestrowanych podmiotów odnotowano w wszystkich 

gminach miejsko-wiejskich powiatu s³ubickiego, w tym najwiêkszy wyst¹pi³ w 

gminie miejsko-wiejskiej Oœno Lubuskie (o 2,8%).  Spadek zarejestrowanych 

podmiotów odnotowano w gminie wiejskiej Górzyca o 6,4%.

Najwiêcej podmiotów gospodarki narodowej zarejestrowanych by³o w 

gminie miejsko-wiejskiej S³ubice – 58,7% ogólnej liczby podmiotów w 

powiecie. 

PODMIOTY GOSPODARKI NARODOWEJ

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug sektorów w³asnoœci i wybranych 
form prawnych 
Stan w dniu 31 XII

(dok.)

Powiat s³ubicki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Cybinka

    w tym miasto

  Oœno Lubuskie

    w tym miasto

  Rzepin

    w tym miasto

  S³ubice

    w tym miasto

Gmina wiejska

  Górzyca

Powiat s³ubicki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Cybinka

    w tym miasto

  Oœno Lubuskie

    w tym miasto

  Rzepin

    w tym miasto

  S³ubice

    w tym miasto

Gmina wiejska

  Górzyca

WYSZCZEGÓLNIENIE

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em

ogó³em

spó³ki handlowe

Z ogó³em

Sektor publiczny

w tym z kapita³em 
zagranicznym

Sektor prywatny

osoby fizyczne 
prowadz¹ce 
dzia³alnoœæ 
gospodarcz¹

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

5509

5547

480

487

259

286

544

559

431

426

997

998

770

767

3222

3254

3016

2980

266

249

418

477

27

32

17

20

57

63

34

39

85

97

61

69

231

265

209

241

18

20

364

379

13

15

11

13

21

20

19

19

63

62

55

55

253

268

250

265

14

14

258

289

15

14

8

8

38

39

24

25

52

60

37

43

140

161

129

151

13

15

5145

5168

467

472

248

273

523

539

412

407

934

936

715

712

2969

2986

2766

2715

525

235

4071

3978

393

393

204

228

414

421

337

328

701

680

528

508

2351

2294

2188

2079

212

190
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Spó³ki handlowe stanowi³y w powiecie s³ubickim 8,6% osób 

prawnych i jednostek organizacyjnych niemaj¹cych osobowoœci 

prawnej, w tym 289 to spó³ki z udzia³em kapita³u zagranicznego (10,9% 

ogó³u w województwie). Najwiêcej spó³ek handlowych 

zarejestrowanych by³o w gminie S³ubice 55,6% wszystkich spó³ek 

handlowych w powiecie s³ubickim oraz w gminie Rzepin (20,3%). W 

porównaniu do 2005 r. liczba spó³ek handlowych w powiecie zwiêkszy³a 

siê o 14,1%. Najwiêkszy wzrost wyst¹pi³ w gminach Cybinka (o 18,5%) 

i S³ubice (14,7%). 

W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie zarejestrowanych by³o 3978 

osób fizycznych prowadz¹cych dzia³alnoœæ gospodarcz¹. 

W stosunku do grudnia 2005 r. odnotowano spadek o 93 jednostki, tj. o 

2,3%, w tym najwiêkszy w gminie Górzyca (o 11,4%). Wzrost iloœci 

osób fizycznych prowadz¹cych 

dz i a ³ a lnoœæ  gospoda rcz¹  

wyst¹pi³ w tylko w gminie 

Oœno Lubuskie o 1,7% 

natomiast w gminie Cybinka 

iloœæ osób prowadz¹cych 

dzia³alnoœæ gospodarcz¹ 

nie zmieni³a siê.

Na terenie powiatu 

s³ubickiego przewa¿a³y 

podmioty nale¿¹ce do 

grupy mikro-przedsiê-

biorstw tzn.  o l iczbie 

pracuj¹cych do 9 osób, które 

stanowi³y 94,6%(w 2005 r – 95,0%) ogó³u zareje-

strowanych jednostek.

Górzyca

Oœno 
Lubuskie

S³ubice

Rzepin

Cybinka POWIAT
S£UBICKI

Udzia³ podmiotów ma³ych, o liczbie pracuj¹cych 10-49 osób wynosi³ 

4,7% (w 2005 - r. 4,3%), a podmiotów œrednich (50-249 osób) i du¿ych 

(250 osób i wiêcej) odpowiednio 0,7% i 0,1%.

Osoby fizyczne prowadz¹ce dzia³alnoœæ 
gospodarcz¹na 1000 ludnoœci w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

55 i mniej

56 - 80

81 i wiêcej

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug klas wielkoœci 
Stan w dniu 31 XII

Powiat s³ubicki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Cybinka

    w tym miasto

  Oœno Lubuskie

    w tym miasto

  Rzepin

    w tym miasto

  S³ubice

   w tym miasto

Gminy wiejska

  Górzyca

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em 0-9 50-249
250 

i wiêcej10-49

2005

2009

5509

5547

487

286

559

426

998

767

3254

2980

249

5232

5246

456

267

525

397

931

719

3105

2847

229

236

259

28

17

28

23

54

39

129

115

20

38

39

3

2

5

5

11

7

20

18

-

3

3

-

-

1

1

2

2

-

-

-

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug sekcji w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

Cybinka

Górzyca

Oœno Lubuskie

Rzepin 

S³ubice

Gminy:

POWIAT 
S£UBICKI

Przemys³

Budownictwo

Handel i naprawy

Transport i gospodarka magazynowa 

Obs³uga rynku nieruchomoœci 

Pozosta³e sekcje

POWRÓT DO MENU



Najwiêkszy udzia³ mikro-przedsiêbiorstw odnotowano w gminie 

miejsko -wiejskiej S³ubice 95,4% w ogólnej liczbie zarejestrowanych 

przedsiêbiorstw, natomiast najmniejszym udzia³em podmiotów o liczbie 

pracuj¹cych do 9 osób charakteryzowa³a siê gmina Górzyca (92,0%).

Wœród podmiotów gospo-

darczych zarejestrowanych w 

powiecie dominowa³y jed-

nostki prowadz¹ce dzia³alnoœæ 

w sekcji handel i naprawy 

33,7% ogó³u podmiotów, 

obs³uga nieruchomoœci i 

firm 15,9% oraz transport 

gospodarka magazynowa i 

³¹cznoœæ 12,3%.

O poziomie przedsiê-

biorczoœci w danym rejonie 

œwiadczy liczba podmiotów przypadaj¹ca na 1000 

ludnoœci zamieszka³ej na tym terenie. 

Najwy¿szy wskaŸnik odnotowano w gminie S³ubice (169) oraz 

gminie Rzepin (102), a najni¿szy w gminach: Górzyca i Cybinka 

(odpowiednio 60 i 72). Œrednio w powicie  na 1000 ludnoœci przypada³o 

120 podmiotów gospodarki narodowej.

Górzyca

Oœno 
Lubuskie

S³ubice

Rzepin

Cybinka POWIAT
S£UBICKI

Podmioty gospodarki narodowej 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

75 i mniej

76 - 120

121 i wiêcej
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Powiat strzelecko-drezdenecki usytuowany jest w najdalej na 
2pó³noc wysuniêtej czeœci województwa. Obszar o powierzchni 1248 km  

zamieszkuje 49,8 tys. osób (5,0% populacji województwa). Ludnoœæ 

miejska (23,6 tys. osób) to g³ównie mieszkañcy dwóch 

dziesiêciotysiêcznych miast: Drezdenka i Strzelec Krajeñskich. 
2WskaŸnik urbanizacji (47,4%) oraz gêstoœæ zaludnienia (40 osób/km ) 

znacznie odchylaj¹ siê od œredniej wojewódzkiej (odpowiednio: 63,6% i 
272 osoby/km ). 

W latach 2005-2009 w wyniku ujemnego salda migracji 

wewnêtrznych (wiêcej osób wyje¿d¿a³o z powiatu ni¿ do niego 

przyje¿d¿a³o) stan populacji zmniejszy³ siê o ok. 1%. Wszystkie gminy, 

z wyj¹tkiem Strzelec Krajeñskich (wzrost o 0,5%), odnotowa³y 

niewielki spadek liczby ludnoœci.

Powierzchnia i ludnoœæ
Stan w dniu 31 XII

Powiat strzelecko-

-drezdenecki  

Gminy miejsko-wiejskie:

  Dobiegniew

 

    w tym miasto

 

  Drezdenko

 

    w tym miasto

 

  Strzelce Krajeñskie

 

    w tym miasto

 

Gminy wiejskie:

  Stare Kurowo

  

  Zwierzyn

Powierz-
chnia 

2w km
WYSZCZEGÓLNIENIE

Ludnoœæ

ogó³em
w tym 
kobiety

2na km

Kobiety 
na 100 

mê¿czyzn

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

1248

1248

 

351

351

6

6

400

400

11

11

318

319

5

5

78

78

101

100

50262

49789

 

6986

6807

3186

3172

17223

17076

10347

10265

17396

17358

10129

10175

4175

4100

4482

4448

25592

25345

 

3531

3414

1653

1642

8798

8729

5341

5330

8901

8913

5307

5347

2116

2059

2246

2230

40

40

 

20

19

560

557

43

43

963

958

55

54

2050

2060

54

53

44

44

104

104

 

102

101

108

107

104

105

107

108

105

106

110

111

103

101

100

101

POWIERZCHNIA I LUDNOŒÆ

W 2009 r. powiat zamieszkiwa³o 25,3 tys. kobiet, które 

przedstawia³y 51% populacji. W mieœcie Strzelce Krajeñskie liczebnoœæ 

kobiet by³a najwy¿sza, tu wskaŸnik feminizacji wyniós³ 111, wobec 104 

œrednio w powiecie (106 w województwie). W gminach wiejskich 

notowano wzglêdn¹ równowagê p³ci: na 100 mê¿czyzn przypada³o 101 

kobiet.

POWIAT 

STRZELECKO-DREZDENECKI

Strzelce 
Krajeñskie

Dobiegniew

Stare
Kurowo

Zwierzyn
Drezdenko

POWRÓT DO MENU



Zmiana w strukturze 

wieku ludnoœci nast¹pi³a 

przede wszystkim w grupie 

osób m³odych (8,2 tys. 

w 2009 r.): spadek populacji 

o 7,1% w porównaniu do 

2005 r. Udzia³ osób w wieku 

0-14 lat w ludnoœci ogó³em 

zmniejszy³ siê o 1,1 pkt. 

proc. i wyniós³ 16,4%. 

Natomiast liczba i udzia³ 

osób starszych powy¿ej 65 lat (odpowiednio: 5,9 tys. osób i 11,8%) 

utrzymuje siê na relatywnie sta³ym poziomie. Mimo spadku odsetka 

osób m³odych, popu-

lacja powiatu jest nadal 

n i e c o  m ³ o d s z a  o d  

œredniej wojewódzkiej 

(w województwie udzia³ 

osób w wieku 0-14 lat 

wyniós³ 15,5%, a osób 

powy¿ej 65 lat – 11,8%). 

W  2 0 0 9  r .  w i e k  

œrodkowy mieszkañców 

wyniós³ 36,9 lat (w 

województwie – 37,1 

lat).

W 2009 r. w wieku produkcyjnym by³o 32,2 tys. osób, tj. 64,7% 

ludnoœci ogó³em. Zasób ludnoœci w wieku zdolnoœci produkcyjnej 

pozosta³ na poziomie zbli¿onym do 2005 r. Natomiast do 10,2 tys. osób 

(20,5 % populacji) zmniejszy³a siê liczba ludnoœci w wieku 

przedprodukcyjnym. Spadek udzia³u ludnoœci w tej grupie 

w nadchodz¹cych latach bêdzie implikowa³ zmniejszanie siê potencja³u 

ekonomicznego powiatu. Udzia³ ludnoœci   w   wieku  poprodukcyjnym  

wzrós³ (o 1,3 pkt. proc.)  do  14,8%.

47,4%

WskaŸnik urbanizacji w 2009 r. 

Ludnoœæ wed³ug biologicznych grup wieku

miasto 

0-14 lat

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

15 -64 65 lat i wiêcej

wieœ

63,6%

36,4%

POWIAT 
STRZELECKO-DREZDENECKI

2009

2005

71,8% 11,8%

70,8% 11,7%

Ludnoœæ wed³ug ekonomicznych grup wieku

Powiat strzelecko-

 -drezdenecki 

Gminy miejsko-wiejskie:

  Dobiegniew

 

    w tym miasto

 

  Drezdenko

 

    w tym miasto

 

  Strzelce Krajeñskie

 

    w tym miasto

 

Gminy wiejskie:

  Stare Kurowo

  

  Zwierzyn

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ludnoœæ w % ogó³u ludnoœci w wieku 

przedproduk
-cyjnym

produkcyjnym
poproduk
-cyjnym

Ludnoœæ 
w wieku 

nieproduk-
cyjnym 

na 100 osób 
w wieku 

produkcyjnym

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

22,2

20,5

 

22,0

18,8

19,7

17,1

22,1

20,5

20,5

19,1

21,5

20,4

20,5

19,9

23,8

21,5

24,3

22,3

64,2

64,7

 

63,3

64,4

65,7

65,8

63,6

64,3

65,1

65,0

66,1

65,8

68,2

66,9

62,3

64,0

62,5

63,7

13,5

14,8

 

14,7

16,9

14,6

17,1

14,2

15,2

14,4

15,9

12,4

13,9

11,3

13,2

13,9

14,5

13,2

14,0

56

54

 

58

55

52

52

57

56

54

54

51

52

47

50

60

56

60

57

Gminy wiejskie: Stare Kurowo i Zwierzyn cechuje wy¿szy od 

œredniej powiatowej udzia³ ludnoœci m³odszej (odpowiednio: 21,5% 

i 22,3%). W gminie miejskiej Dobiegniew natomiast szybciej postêpuj¹ 

procesy starzenia siê mieszkañców, odsetek ludnoœci w wieku 

przedprodukcyjnym i poprodukcyjnym zrówna³ siê i wyniós³ 17,1%. 

 

WOJEWÓDZTWO

17,5%

16,4%

52,6%

POWRÓT DO MENU



Wy¿sza od zgonów stopa 

urodzeñ implikowa³a wy¿szy od 

œredniej wojewódzkiej (1,7‰) 

przyrost naturalny ludnoœci (2,1‰). 

Na poziomie gmin – jedynie gminy 

miejsko-wiejskie:  Drezdenko 

i Dobiegniew notowa³y ni¿szy 

od powiatowego 

przyrost naturalny, 

przy czym ta druga – 

ujemny (minus 1‰). 

Saldo migracji sta³ej 

by³o negatywne (minus 3 

osoby na 1000 

ludnoœci) .  Nap³yw 

ludnoœci w celach 

os iedleñczych od-

n o t o w a ³ a  g m i n a  

Zwie rzyn  (n iemal  

6 o s ó b  n a  1 0 0 0  

ludnoœci).   

Strzelce 
Krajeñskie

Dobiegniew

Stare
Kurowo

Zwierzyn
Drezdenko

Ruch naturalny ludnoœci 

Powiat strzelecko-

-drezdenecki  

Gminy miejsko-wiejskie:

  Dobiegniew

 

    w tym miasto

 

  Drezdenko

 

    w tym miasto

 

  Strzelce Krajeñskie

 

    w tym miasto

 

Gminy wiejskie:

  Stare Kurowo

  

  Zwierzyn

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ma³¿eñstwa 

Urodzenia 
¿ywe

Zgony Przyrost 
naturalny

na 1000 ludnoœci

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

5,06

6,18

 

3,36

5,31

2,47

4,98

6,40

7,07

6,07

6,60

4,89

5,21

4,70

6,09

3,80

6,26

4,43

7,81

10,60

11,73

 

10,64

10,90

8,63

10,89

10,75

10,80

9,48

11,29

9,96

12,36

9,59

11,89

10,67

13,01

12,40

12,95

10,01

9,59

 

11,62

11,90

13,56

12,13

10,86

9,88

10,15

9,38

8,48

8,59

7,83

8,06

8,54

8,67

11,52

9,60

0,59

2,14

 

-0,98

-1,00

-4,93

-1,24

-0,11

0,92

-0,66

1,91

1,48

3,78

1,76

3,83

2,13

4,34

0,89

3,35

Saldo migracji na pobyt sta³y 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

-9,90

-4,00

5,50

5,58

POWIAT
STRZELECKO-
DREZDENECKI

Na 100 osób w wieku produkcyjnym (18-59/64 lata) przypada³y 54 

osoby w wieku nieprodukcyjnym (w 2005 r. – 56 osób), w tym 23 osoby 

w wieku poprodukcyjnym (wspó³czynnik obci¹¿enia osobami 

starszymi). 

W 2009 r. wspó³czynniki ruchu naturalnego ludnoœci (ma³¿eñstwa, 

urodzenia, zgony, przyrost naturalny) by³y korzystniejsze w porównaniu 

do 2005 r.

W koñcu 2009 r. grunty leœne powiatu strzelecko-drezdeneckiego 

zajmowa³y obszar 63846,3 ha stanowi¹c 9,1% powierzchni gruntów 

leœnych województwa. Lasy z powierzchni¹ 61951,0 ha porasta³y 49,6% 

powierzchni powiatu.

Wybrane wskaŸniki w relacji 
do œredniej wojewódzkiej w 2009 r.

gêstoœæ zaludnienia

udzia³ ludnoœci miejskiej

udzia³ ludnoœci < 25 lat

udzia³ ludnoœci > 65 lat

mediana wieku

liczba ludnoœci w wieku 
nieprodukcyjnym na 100 osób 
w wieku produkcyjnym

W
O

JE
W

Ó
D

Z
T

W
O

 =
 1

00

55,6

74,5

104,0

100,0

99,5

103,8

ŒRODOWISKO I EKOLOGIA

POWRÓT DO MENU



Najwiêkszym udzia³em lasów w powierzchni powiatu charakteryzowa³y siê 

gminy Drezdenko (20,8%) i Dobiegniew (16,8%), a najmniejszym gminy 

Zwierzyn (1,0%) i Stare Kurowo (1,6%). Najwy¿szy wskaŸnik lesistoœci 

odnotowano w gminach Drezdenko (64,9%) i Dobiegniew (59,6%), 

a najni¿szy w gminie Zwierzyn (12,0%). 

W 2009 r. powierzchnia obszarów prawnie chronionej przyrody na terenie 

powiatu strzelecko-drezdeneckiego wynosi³a 90704,9 ha, co stanowi³o 

6,5% powierzchni geograficznej województwa i 72,7% powierzchni 

geograficznej powiatu. 

Najwiêkszym udzia³em obszarów prawnie chronionej przyrody w ogólnej 

powierzchni powiatu cechowa³y siê gminy Dobiegniew (27,8%) 

i Drezdenko (23,8%), a najmniejszym gmina Stare Kurowo (5,4%). 

W porównaniu do 2005 r. odnotowano spadek powierzchni 

obszarów prawnie chronionej przyrody w powiecie o 0,2%. W gminie 

Strzelce Krajeñskie wyst¹pi³ wzrost powierzchni obszarów prawnie 

chronionej przyrody (o 0,2%), spadek mia³ miejsce w trzech gminach 

(najg³êbszy w gminie Drezdenko o 0,4%), natomiast powierzchnia 

obszarów prawnie chronionej przyrody w gminie Stare Kurowo nie 

uleg³a zmianie.

Spoœród 70 pomników przyrody wystêpuj¹cych w powiecie 

strzelecko-drezdeneckim, najwiêcej zlokalizowanych jest w gminach: 

Drezdenko – 36 oraz Dobiegniew – 19.

Strzelecko-drezdenecki jest pi¹tym powiatem w województwie pod 

wzglêdem zu¿ycia wody. W 2009 r. zu¿ycie wody na potrzeby 

gospodarki narodowej i gospodarstw domowych w przeliczeniu na 
3 31 mieszkañca wynios³o 102,3 m , tj. o 13,8 m  wiêcej ni¿ œrednio 

w województwie.

Najwiêcej – 70,7% zu¿ytej wody – wykorzystano w rolnictwie 

i leœnictwie, 26,8% w gospodarstwach domowych, a 0,7% w przemyœle. 

Powierzchnia o szczególnych walorach przyrodniczych prawnie chroniona
Stan w dniu 31 XII

Powiat strzelecko-

-drezdenecki  

Gminy miejsko-wiejskie:

  Dobiegniew

  Drezdenko

  Strzelce Krajeñskie

Gminy wiejskie:

  Stare Kurowo 

  Zwierzyn

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em
rezerwaty 
przyrody

W tym

obszary 
chronionego 
krajobrazu

u¿ytki 
ekologiczne

w ha

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

90860,6

90704,9

34682,2

34648,8

29782,2

29660,5

12088,4

12106,8

6738,0

6738,0

7569,8

7550,8

327,1

360,9

18,2

18,2

279,7

302,3

29,2

40,4

-

-

-

-

79977,7

79967,1

29086,0

29052,6

28196,3

28173,7

8513,4

8577,8

6738,0

6738,0

7444,0

7425,0

285,5

163,8

9,2

9,2

122,2

0,5

28,3

28,3

-

-

125,8

125,8

obszary chronionego krajobrazu

parki krajobrazowe razem

parki narodowe

rezerwaty przyrody, u¿ytki 
ekologiczne, stanowiska 
dokumentacyjne i zespo³y 
przyrodniczo-krajobrazowe

38,9%
WOJEWÓDZTWO

Udzia³ obszarów prawnie chronionych 
w powierzchni ogólnej w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

31,2%

5,5%

1,0%
1,2%

39,7%

72,7%
POWIAT 

STRZELECKO-
-DREZDENECKI

64,1%

2,8%

1,4%
4,4%

POWRÓT DO MENU



W gminach o najwiêkszym zu¿yciu wody w przeliczeniu na 

1 mieszkañca, najwiêcej wody wykorzystano na potrzeby rolnictwa 

i leœnictwa (na obszarze wiejskim 

gminy Dobiegniew – 95,2% 

ogó³u zu¿ytej wody).

Wielkoœæ zu¿ycia wody 

w gminach Zwierzyn, Drezdenko 

i Stare Kurowo jest zdetermi-

nowana zu¿yciem wody w go-

spodars twach  domowych .  

W 2009 r. na gospodarstwa 

domowe przypad³o odpowiednio 

96,4%, 89,4% i 86,2% zu¿ytej 

wody.

3W 2009 r. odprowadzono do wód lub do ziemi 966,5 dam  œcieków 

przemys³owych i komunalnych. W porównaniu do 2005 r. nast¹pi³ 

spadek o 0,8% iloœci œcieków odprowadzonych. Najwiêcej œcieków 

odprowadzono w gminie Drezdenko (41,8% ogó³u), natomiast najmniej 

na terenie wiejskim gminy Drezdenko (2,0% wartoœci ogó³em). 

Oczyszczaniu poddano 97,5% œcieków, g³ównie biologicznemu (60,6% 

ogó³u oczyszczonych œcieków) oraz z podwy¿szonym usuwaniem 

biogenów (38,9%). 

W powiecie strzelecko-drezdeneckim 100,0% œcieków 
3nieoczyszczanych, tj. 24,5 dam  odprowadzono sieci¹ kanalizacyjn¹. 

Ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków stanowi³a 59,5% 

ogó³u mieszkañców powiatu, (w 2005 r. 52,8%). Udzia³ ludnoœci 

korzystaj¹cej z oczyszczalni œcieków w ogóle ludnoœci stawia powiat 

strzelecko-drezdenecki na 7 lokacie w województwie.

Zu¿ycie wody na potrzeby gospodarki 
narodowej i gospodarstw domowych 

na 1 mieszkañca w 2009 r.

Dobiegniew

Strzelce Krajeñskie

Drezdenko

Stare Kurowo

Zwierzyn

350 300 250 200 150 100 50 0

3w m

Gminy:

Œcieki przemys³owe i komunalne oraz ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków

Powiat strzelecko

-drezdenecki  

Gminy miejsko-wiejskie:

  Dobiegniew

  Drezdenko

  Strzelce Krajeñskie

Gminy wiejskie:

  Stare Kurowo 

WYSZCZEGÓLNIENIE
Œcieki 

razem

Oczyszczane

mecha-
nicznie

z pod-
wy¿szonym 
usuwaniem 
biogenów

w % ogó³em

chemicznie 
i biolo-
gicznie

3w dam

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

974

967

114

139

390

404

439

389

31

35

933

942

 

108

138

356

380

438

389 

31

35

0,8

0,2

 

-

-

-

-

-

- 

25,8

5,7

53,6

59,4

  

94,5

99,5

91,3

94,1

8,0

5,9

  

74,2

94,3

41,4

37,9

 

-

-

-

-

91,8

94,1 

-

-

(dok.)

WYSZCZEGÓLNIENIE razem
w tym odprowadzone 
sieci¹ kanalizacyjn¹

Nieoczyszczane Ludnoœæ 
korzystaj¹ca 

z oczyszczalni 
œcieków 

w % ludnoœci 
ogó³em3w dam

Powiat strzelecko-

-drezdenecki  

Gminy miejsko-wiejskie:

  Dobiegniew

  Drezdenko

  Strzelce Krajeñskie

Gminy wiejskie:

  Stare Kurowo 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

41

25

6

1

34

24

1

-

 

-

-

52,8

59,5

54,9

71,1

55,7

59,2

65,6

72,4

 

40,7

51,2

41

25

6

1

34

24

1

-

-

-

10
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W powiecie strzelecko-

drezdeneckim wielkoœæ emisji 

gazowych zanieczyszczeñ 

p o w i e t r z a  ( ³ ¹ c z n i e  

z d w u t l e n k i e m  w ê g l a )  

z zak³adów szczególnie 

uci¹¿liwych dla œrodowiska 

by³a na jedenastym miejscu 

w województwie (przed 

p o w i a t a m i :  s ³ u b i c k i m ,  

sulêciñskim i wschowskim).

W  c i ¹ g u  2 0 0 9  r .  

w powiecie strzelecko-drezdeneckim wytworzono 31,4 tys. ton 

odpadów (z wy³¹czeniem komunalnych), z których 66,2% poddano 

odzyskowi, a 33,8% 

u n i e s z k o d l i w i o n o .  
2W przeliczeniu na 1 km  

powierzchni wytworzono 

25,2  tony odpadów 

(wy³¹czaj¹c  odpady 

komunalne), tj. o 27,0 ton 
2n a  k m  m n i e j  n i ¿  

przeciêtnie w woje-

wództwie.

Od 2005 r. iloœæ wytworzonych odpadów (z wy³¹czeniem 

komunalnych) zwiêkszy³a siê o 14,1 tys. ton, tj. o 81,5%. Spoœród 

wytworzonych w 2005 r. odpadów 55,5% poddano odzyskowi, a 44,5% 

unieszkodliwiono.

Najwy¿szym odsetkiem ludnoœci korzystaj¹cej z oczyszczalni 

œcieków legitymowa³y siê miasta: Drezdenko (97,4%), Strzelce 

Krajeñskie (95,7%) i Dobiegniew (93,9%), a najni¿szym obszar wiejski 

gminy Drezdenko (2,2%). 

Emisja zanieczyszczeñ py³owych i gazowych z zak³adów 

szczególnie uci¹¿liwych wynios³a w 2009 r. w powiecie strzelecko-

drezdeneckim 269 ton (bez dwutlenku wêgla) i stanowi³a 1,0% emisji 

województwa. Od 2005 r. zwiêkszy³a siê o 15,0%. W przeliczeniu na 
2 21 km  powierzchni by³o to 0,2 tony (o 1,8 tony na km  mniej ni¿ œrednio 

w województwie).

Blisko 82% ca³kowitej emisji przypada³o na zanieczyszczenia 

gazowe, wœród których 10,5% stanowi³ dwutlenek siarki. Urz¹dzenia do 

redukcji zanieczyszczeñ powietrza zatrzyma³y 98,6% wytworzonych 

zanieczyszczeñ py³owych. 

Emisja py³owych zanieczyszczeñ powietrza w 2009 r. ukszta³towa³a 

siê na poziomie 49 ton (3,5% 

e m i s j i  p y ³ ó w  w w o j e -

wództwie). 

Oznacza to emisjê 3,9 ton 
2py³ów na 100 km  powierzchni, 

2tj. o 6,0 ton na 100 km  mniej 

ni¿ przeciêtnie w Lubuskiem.

W 2009 r. emisja gazów 

wynios³a (³¹cznie z CO ) 15425 2

ton, tj. 0,8% emisji zanie-

czyszczeñ gazowych w woje-

wództwie. W przeliczeniu 
2 2na 1 km  powierzchni by³o to 12,4 tony (o 127,2 tony na km  mniej ni¿ 

œrednio w województwie).

100%

98

96

94

92

90

Œcieki przemys³owe i komunalne oczyszczane 
w % œcieków wymagaj¹cych oczyszczenia

Ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków 
w % ogólnej liczby ludnoœci

POWIAT
STRZELECKO-

-DREZDENECKI

POWIAT 
STRZELECKO-

-DREZDENECKI

WOJEWÓDZTWO

WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2005

2006

2007

2008

2009

2007

2008

2009

64,0%

64,7%

65,2%

68,4%

67,4%

52,8%

54,7%

56,3%

59,2%

59,5%

Emisja zanieczyszczeñ gazowych 
(³¹cznie z dwutlenkiem wêgla)

2005 2006 2007 2008 2009

16,0

15,5

15,0

14,5

w tys. ton

15,9

14,8
14,9

15,1

15,4
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W 2009 r. w powiecie strzelecko-drezdeneckim zebrano 10119 ton 
2zmieszanych odpadów komunalnych, tj. 8,1 tony w przeliczeniu na km  

i 203 kg w przeliczeniu na 1 mieszkañca.

W 2009 r. na œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie œrodowiska wydano 

4,8 mln z³, tj. 97 z³ w przeliczeniu na mieszkañca. Najwiêcej – 97,3% 

poniesionych nak³adów – przeznaczono na gospodarkê œciekow¹ 

i ochronê wód, 2,5% – na ochronê powietrza atmosferycznego i klimatu, 

a pozosta³e 0,2% – na zmniejszenie ha³asu i wibracji.

Najwiêksze inwestycje na ochronê œrodowiska zrealizowano 

w Drezdenku, w którym wydano 59,5% ogó³u œrodków na ochronê 

œrodowiska w powiecie, co w przeliczeniu na 1 mieszkañca da³o wartoœæ 

167 z³.

Nak³ady na œrodki trwa³e s³u¿¹ce gospodarce wodnej wynios³y 

³¹cznie 2,1 mln z³, a w przeliczeniu na mieszkañca powiatu 43 z³. 

Najwiêcej – 64,3% ogó³u nak³adów w powiecie – zrealizowano 

w gminie Strzelce Krajeñskie.

Œrodki finansowe przeznaczono na ujêcia i doprowadzenia wody – 

84,9% nak³adów na œrodki trwa³e s³u¿¹ce gospodarce wodnej oraz 

budowê i modernizacjê stacji uzdatniania wody – 15,1%. 

Podstawowym Ÿród³em 

finansowania nak³adów na 

œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie 

œrodowiska i gospodarce 

wodnej by³y kredyty i po¿yczki 

krajowe (stanowi¹ce 62,1% 

ogó ³u  za inwes towanych  

œrodków). Dalsze 22,9% 

pochodz i ³o  ze  œ rodków 

w³asnych, 8,1% - z innych 

Ÿróde³, a 6,9% stanowi³y œrodki 

z bud¿etu gminy.

Nak³ady na œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie œrodowiska i gospodarce wodnej 
(ceny bie¿¹ce)

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ochrona œrodowiska Gospodarka wodna

w tys. z³

2005

2009

2005

2009

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

5728,1

4833,8

2149,2

1531,9

5,9

3116,2

2879,5

3009,0

2877,5

397,1

419,4

151,4

419,4

65,6

3,0

-

1244,0

2130,6

327,0

5,8

5,8

821,2

752,3

240,3

448,3

2,6

1370,5

-

54,0

4,2

2,0

89,0

Powiat strzelecko-

-drezdenecki  

Gminy miejsko-wiejskie:

  Dobiegniew

    w tym miasto

  Drezdenko

    w tym miasto

  Strzelce Krajeñskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Stare Kurowo 

  Zwierzyn

w mln z³

Nak³ady na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce ochronie
œrodowiska

s³u¿¹ce gospodarce
wodnej

2005

2006

2007

2008

2009
10

8

6

4
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W koñcu 2009 r. w powiecie strzelecko-drezdeneckim by³o 8,0 tys. 

pracuj¹cych, tj. 3,8% ogó³u pracuj¹cych w Lubuskiem oraz 4,6 tys. 

zarejestrowanych bezrobotnych, co stanowi 7,5% ogó³u bezrobotnych 

w województwie.

W relacji do 2005 r. liczba pracuj¹cych wzros³a o 0,6%, natomiast 

liczba zarejestrowanych bezrobotnych spad³a o 24,4%. .

RYNEK PRACY

Pracuj¹cy w gospodarce narodowej 
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em W tym kobiety
Na 1000 ludnoœci 

w wieku 
produkcyjnym

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

8003

8049

781

850

624

720

3165

3247

2263

2393

3163

3007

2961

2780

458

553

436

392

3698

3581

392

414

337

356

1440

1505

1086

1201

1561

1324

1464

1234

153

183

152

155

248

250

177

194

298

345

289

296

336

359

275

263

429

409

176

211

156

138

Powiat strzelecko-

 -drezdenecki  

Gminy miejsko-wiejskie:

  Dobiegniew

 

    w tym miasto

 

  Drezdenko

 

    w tym miasto

 

  Strzelce Krajeñskie

 

    w tym miasto

 

Gminy wiejskie:

  Stare Kurowo

 

  Zwierzyn

W powiecie strzelecko-drezdeneckim blisko 3,7 tys. osób pracuje 

w przemyœle, co stanowi 4,9% ogó³u pracuj¹cych w lubuskich 

przedsiêbiorstwach przemys³owych i 45,4% pracuj¹cych w powiecie. 

Najwiêkszy udzia³ pracuj¹cych w przemyœle notuje siê w gminach 

wiejskich: Stare Kurowo i Zwierzyn, a najmniejszy w gminie 

Dobiegniew.

Sektor us³ugowy koncentruje 47,3% pracuj¹cych w powiecie 

strzelecko-drezdeneckim, w tym 12,2% przypada na edukacjê, 9,9% – 

na handel; naprawê pojazdów samochodowych, 7,2% – na administracjê 

publiczn¹ i obronê narodow¹; obowi¹zkowe zabezpieczenia spo³eczne. 

Dalsze 6,8% pracuj¹cych wykonuje pracê w jednostkach zwi¹zanych 

z opiek¹ zdrowotn¹ i pomoc¹ spo³eczn¹. W sektorze rolniczym pracuje 

4,5% ogó³u pracuj¹cych w powiecie.

Bezrobotni zarejestrowani
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em W tym kobiety
Na 1000 ludnoœci 

w wieku 
produkcyjnym

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

6 042

4 570

1 046

763

2 030

1 533

2 031

1 616

445

324

490

334

3 068

2 305

532

381

1 037

761

1 023

837

239

166

237

160

187

142

236

174

185

140

177

142

171

123

175

118

Powiat strzelecko-

-drezdenecki  

Gminy miejsko-wiejskie:

  Dobiegniew

  Drezdenko

  Strzelce Krajeñskie

Gminy wiejskie:

  Stare Kurowo

  Zwierzyn
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W ci¹gu czterech lat 

w niewielkim stopniu 

zmieni³a siê w powiecie 

struktura bezrobotnych 

wed³ug wykszta³cenia. 

W 2009 r. 34,4% stanowili 

bezrobotni z wykszta³-

ceniem gimnazjalnym i 

n i¿szym,  34 ,3% -  z  

zasadniczym zawodowym. 

Zwiêkszy³ siê udzia³  

bezrobotnych z wykszta³-

ceniem wy¿szym oraz 

œrednim ogólnokszta³-

c¹cym.

Osoby w wieku do 25 lat w 2009 r. stanowi³y 21,9% ogó³u 

zarejestrowanych bezrobotnych (wobec 20,4% œrednio 

w województwie), natomiast 1,6% ogó³u bezrobotnych stanowi³y osoby 

w wieku do 27 lat, które ukoñczy³y szko³ê wy¿sz¹ (wobec 1,3% œrednio 

w Lubuskiem). Ni¿szy ni¿ przeciêtnie w województwie by³ udzia³ osób 

w wieku powy¿ej 50 roku ¿ycia (22,4% wobec 22,9% w województwie).

Strzelecko-drezdenecki jest powiatem o najwy¿szym udziale 

bezrobotnych w grupie ludnoœci w wieku produkcyjnym. W 2009 r. by³o 

to a¿ 14,2% (wobec 18,7% w 2005 r.), w tym w gminie Dobiegniew 

17,4%. Stopa bezrobocia rejestrowanego na poziomie 24,8% (wobec 

32,3% przed czterema laty) stawia powiat strzelecko-drezdenecki na 

3 lokacie wœród powiatów ziemskich o najwy¿szym udziale 

bezrobotnych w ludnoœci aktywnej zawodowo. 

W 2009 r. 85,0% zarejestrowanych w powiecie bezrobotnych 

stanowi³y osoby uprzednio pracuj¹ce, w tym a¿ 11,5% (tj. zdecydowanie 

najwiêcej wœród lubuskich powiatów) to osoby zwolnione z przyczyn 

dotycz¹cych zak³adu pracy. Wy¿szy ni¿ œrednio w województwie by³ 

udzia³ d³ugotrwale bezrobotnych (45,2% wobec 37,8% w Lubuskiem).

Pracuj¹cy w gospodarce narodowej wed³ug sekcji PKD, 
w % ogó³u pracuj¹cych w 2009 r. 

Stan w dniu 31 XII

Dobiegniew

Drezdenko

Strzelce Krajeñskie

Stare Kurowo

Zwierzyn

Rolnictwo, leœnictwo, ³owiectwo i rybactwo

Przemys³ i budownictwo

Handel; naprawa pojazdów samochodowych; Transport i magazynowanie; 
Zakwaterowanie i gastronomia; Informacja i komunikacja

Pozosta³e

Gminy:

POWIAT 
STRZELECKO-

-DREZDENECKI

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

24 i mniej

25-34

35-44

45-54

55 i wiêcej

Bezrobotni zarejestrowani wed³ug wieku
Stan w dniu 31 XII

21,9%

27,2%

18,1%

23,0%

9,8%

22,0%

27,1%

21,4%

24,5%

5,0%

Stopa bezrobocia rejestrowanego 
Stan w dniu 31 XII

POWIAT
STRZELECKO-

-DREZDENECKI

POWIAT STRZELECKO-DREZDENECKI

WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2007

2008

2009

23,0%

19,0%

14,0%

12,5%

15,9%

32,3%

27,6%

22,4%

21,6%

24,8%

2005

2009
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Przeciêtne miesiêczne wynagro-

dzenie brutto w powiecie strzelecko-

drezdeneckim jest ni¿sze (o 4,9%) ni¿ 

œrednio w województwie. W 2009 r. 

wynios³o 2665,56 z³, tj. wzros³o w 

relacji do 2005 r. o 28,3%.

Najwy¿sze wynagrodzenia brutto 

notowano w przedsiêbiorstwach 

zwi¹zanych z rolnictwem, leœnictwem, 

³owiectwem i rybactwem. Zdecydo-

wanie ni¿sze ni¿ œrednio w Lubuskiem 

by³y wynagrodzenia w budownictwie 

oraz w transporcie i gospodarce 

magazynowej. W przemyœle, kon-

centruj¹cym 48,1% zatrudnionych 

w powiecie, przeciêtna p³aca wynios³a 

2420,28 z³, tj. o 9,2% mniej ni¿ przeciêtnie w powiecie i 13,6% poni¿ej 

œredniej p³acy w Lubuskiem.

Przeciêtne miesiêczne 
wynagrodzenie brutto (w z³)

2005

2006

2007

2008

2009

POWIAT 
STRZELECKO-DREZDENECKI

WOJEWÓDZTWO

2144,35 

2235,01 

2429,97 

2653,55 

2802,77 

2077,67

2211,20

2354,42

2593,67

2665,56

Najbardziej powszechn¹ form¹ uczestnictwa w kulturze jest 

czytelnictwo. W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie strzelecko - 

drezdeneckim funkcjonowa³o 15 bibliotek publicznych i ich filii, tj. 5,8% 

wszystkich bibliotek w województwie. W porównaniu z 2005 r. uby³a 

1 biblioteka publiczna w gminie Strzelce Krajeñskie, a liczba czytelników 

bibliotek spad³a o 899, tj. o 12,6%.

Najwiêkszy spadek liczby czytelników wyst¹pi³ na obszarze wiejskim 

gminy Strzelce Krajeñskie – o 28,5%, natomiast najwy¿szy wzrost 

czytelników odnotowano w gminie wiejskiej Zwierzyn (o 92,7%).

KULTURA I TURYSTYKA

Biblioteki publiczne

WYSZCZEGÓLNIENIE
Biblioteki publiczne 

a(³¹cznie z filiami)
Ksiêgozbiór 

aw woluminach

a Stan w dniu 31 XII.

Czytelnicy

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

16

15

2

2

1

1

6

6

1

1

5

4

1

1

1

1

2

2

174245

166016

 

31204

34050

24379

26741

60992

64602

27745

30930

52782

40566

23130

21026

13646

14922

15621

11876

7116

6217

 

1168

1257

1055

1143

3338

2522

1975

1428

1836

1556

1384

1233

569

487

205

395

Powiat strzelecko- 

-drezdenecki  

Gminy miejsko-wiejskie:

  Dobiegniew

    w tym miasto

  Drezdenko

    w tym miasto

  Strzelce Krajeñskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Stare Kurowo

  Zwierzyn

Wraz ze zmniejszeniem siê zbiorowoœci czytelników bibliotek 

publicznych zmniejszy³a siê równie¿ liczba wypo¿yczeñ zbiorów na 

zewn¹trz o 9,0% w stosunku do 2005 r. Najwy¿szy spadek liczby 

wypo¿yczeñ odnotowano w mieœcie Drezdenko (o 15,3%), natomiast na 

obszarze wiejskim tej gminy odnotowano najwy¿szy wzrost o 27,3%.

W stosunku do 2005 r. zwiêkszy³ siê wskaŸnik wypo¿yczeñ 

ksiêgozbioru na 1 czytelnika i w 2009 r. osi¹gn¹³ wartoœæ 27,7 (26,6 

w 2005 r.).  

POWRÓT DO MENU



Muzeum zwiedzi³o 5811 osób, w tym 2223 m³odzie¿y szkolnej 

w zorganizowanych grupach. Odsetek m³odzie¿y szkolnej wœród 

zwiedzaj¹cych wyniós³ 38,3%. 

Do aktywnego uczestnictwa w kulturze zachêca dzia³alnoœæ domów 

i oœrodków kultury oraz klubów i œwietlic. W porównaniu z 2005 r. liczba 

zorganizowanych imprez przez dzia³aj¹ce na terenie powiatu strzelecko-

drezdeneckiego instytucje spad³a o 57, tj. o 32,0%. 

Najwiêcej ró¿norodnych imprez 

zorganizowanych by³o w gminie 

Stare Kurowo 39,7% ogólnej liczby 

imprez w powiecie. Natomiast 

najwy¿sz¹ frekwencjê odnotowano w 

mieœcie Drezdenko – œrednio 

w jednej zorga-

nizowanej imprezie 

uczestniczy³o 500 

osób. Analogiczny wska-

Ÿnik dla powiatu strzelecko 

- drezdeneckiego wyniós³ w 

2009 r. 208 osób i by³ ni¿szy o 34,2% 

w porównaniu z 2005 r. 

Drawieñski Park Narodowy, Barlinecko- Gorzowski Park 

Krajobrazowy, obszary Natura 2000, a tak¿e du¿a iloœæ jezior i rzek, 

stanowi¹ dobre warunki dla rozwoju turystyki.

Zgodnie ze stanem w dniu 31 VII 2009 r. w granicach powiatu 

strzelecko-drezdeneckiego funkcjonowa³o 20 turystycznych obiektów 

zbiorowego zakwaterowania, tj. 6,5% wszystkich obiektów w 

województwie. 

Strzelce 
Krajeñskie

Dobiegniew

Stare
Kurowo

Zwierzyn
Drezdenko

POWIAT
STRZELECKO-

-DREZDENECKI

(dok.)

WYSZCZEGÓLNIENIE
Wypo¿yczenia ksiêgozbioru 

w woluminach

Wypo¿yczenia ksiêgozbioru  
na 1 czytelnika 
w woluminach

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

189112

172117

70789

60459

69597

58941

73721

66484

37470

32082

27658

30445

16580

19807

9151

8114

7793

6615

26,6

27,7

 

60,6

48,1

66,0

51,6

22,1

26,4

19,0

22,5

15,1

19,6

12,0

16,1

16,1

16,7

38,0

16,8

Powiat strzelecko-

 -drezdenecki  

Gminy miejsko-wiejskie:

  Dobiegniew

    w tym miasto

  Drezdenko

    w tym miasto

  

  Strzelce Krajeñskie

    

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Stare Kurowo

  Zwierzyn

Liczba osób korzystaj¹cych z bibliotek publicznych w powiecie 

strzelecko-drezdeneckim w 2009 r. stanowi³a 12,4% populacji powiatu 

(14,1 w 2005 r.) i jest to jeden z najni¿szych wskaŸników w województwie 

– ni¿szy by³ jedynie w powiecie gorzowskim (9,1%). 

Obok bibliotek publicznych umo¿liwiaj¹cych ludnoœci uczestnictwo 

w kulturze, istotn¹ rolê odgrywa dzia³alnoœæ muzeów. W powiecie 

strzelecko-drezdeneckim w 2009 r. dzia³a³y 2 muzea w miastach 

Dobiegniew i Drezdenko, które ³¹cznie zaprezentowa³y 7 wystaw 

w³asnych, udostêpniaj¹c zwiedzaj¹cym wed³ug stanu na dzieñ 31 XII 4141 

muzealiów. 

Czytelnicy bibliotek publicznych 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

110 i mniej

111 - 180

181 i wiêcej
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   Bazê noclegow¹ powiatu strzelecko-drezdeneckiego tworzy³y 

4 hotele, 5 oœrodków wczasowych, 3 oœrodki kolonijne, 3 oœrodki 

szkoleniowo – wypoczynkowe, 2 zespo³y domków turystycznych oraz 

1 pole biwakowe. Najwiêcej obiektów znajdowa³o siê na terenie gminy 

Drezdenko 55,0% ogólnej liczby obiektów w powiecie. 

    Do dyspozycji turystów przygotowanych by³o ³¹cznie 1923 miejsc 

noclegowych, tj. o 22,2% wiêcej ni¿ w 2005 r. Miejsca ca³oroczne 

stanowi³y 38,7% wszystkich miejsc noclegowych. 

   Rozmieszczenie bazy noclegowej w powiecie strzelecko-

drezdeneckim jest nierównomierne. 

Obiekty zbiorowego zakwaterowania i miejsca noclegowe
Stan w dniu 31 VII

Powiat strzelecko-

 -drezdenecki 

Gminy miejsko-wiejskie:

  Dobiegniew

    w tym miasto

  Drezdenko

    w tym miasto

  Strzelce Krajeñskie

    w tym miasto

WYSZCZEGÓLNIENIE
ogó³em

Obiekty 

w tym 
ca³oroczne

w tym 
ca³oroczne

 
ogó³em

Miejsca noclegowe

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

18

20

2

2

1

1

8

11

1

1

8

7

2

2

7

8

1

1

-

-

3

4

1

1

3

3

2

2

1574

1923

29

175

25

25

1120

1304

21

58

425

444

81

81

1028

745

4

150

-

-

899

470

21

58

125

125

81

81

Najwiêksze skupisko miejsc noclegowych wystêpowa³o w mieœcie 
2Strzelce Krajeñskie - na 1 km  przypada³o 16,2 miejsc, natomiast 

najni¿sz¹ gêstoœci¹ miejsc charakteryzowa³a siê gmina Dobiegniew 
2(0,5). W powiecie strzelecko-drezdeneckim w 2009 r. na 1 km  

przypada³o 1,5 miejsc noclegowych.

W 2009 r. w strzelecko-drezdeneckich obiektach zbiorowego 

zakwaterowania zatrzyma³o siê 28,1 tys. turystów, w tym 5,9% stanowili 

turyœci zagraniczni. W porównaniu z danymi za 2005 r. odnotowano 

znaczny wzrost osób korzystaj¹cych z noclegów - o 71,7%, w tym 

o 158,6% turystów zagranicznych. Na uwagê zas³uguje znaczny wzrost 

liczby turystów korzystaj¹cych z noclegów w gminie Dobiegniew, który 

jest reakcj¹ na wy¿sz¹ o 83% ofertê miejsc noclegowych. 

Domy i oœrodki kultury, kluby i œwietlice

WYSZCZEGÓLNIENIE
aInstytucje Imprezy

a Stan w dniu 31 XII.

Uczestnicy 
imprez

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

4

4

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

178

121

 

17

12

17

12

87

33

87

33

16

48

58

28

56300

25179

 

6700

6000

6700

6000

30750

2005

30750

2005

16300

14600

2550

2574

Powiat strzelecko-

-drezdenecki  

Gminy miejsko-wiejskie:

  Drezdenko

    

    w tym miasto

  

  Strzelce Krajeñskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Stare Kurowo

  Zwierzyn
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Wykorzystanie turystycznej bazy zbiorowego zakwaterowania

Powiat strzelecko-

-drezdenecki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Dobiegniew

    w tym miasto

  

  Drezdenko

    w tym miasto

  Strzelce Krajeñskie

    w tym miasto

Korzystaj¹cy

w tym 
turyœci

zagraniczni

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

16396

28144

112

7390

32

43

9880

13492

1832

1455

6404

7262

4030

4615

647

1673

5

650

5

1

277

607

175

480

365

416

281

360

102407

137870

695

12256

243

139

77349

99462

2209

2704

24363

26152

6692

7656

2025

3533

5

1232

5

5

1472

1469

269

1051

548

832

464

776

W stosunku do 2005 r. liczba udzielonych noclegów w powiecie 

strzelecko - drezdeneckim wzros³a o 35,5 tys., tj. o 34,6%. Liczba 

udzielonych noclegów turystom zagranicznym wzros³a o 1,5 tys. i ich 

udzia³ w ogólnej liczbie udzielonych noclegów w powiecie w 2009 r. 

wynosi³ jedynie 2,7%, tj. o 0,7 pkt proc. wiêcej ni¿ w 2005 r. 

Œrednia d³ugoœæ pobytu turystów odwiedzaj¹cych powiat strzelecko-

drezdenecki w 2009 r. wynios³a 4,9 dni i zmala³a w stosunku do 2005 r. 

o 1,3 dni. Analogiczny wskaŸnik dla turystów zagranicznych wyniós³ 

2,1 dni (3,1 dni w 2005 r.). Najd³u¿szy czas pobytu charakteryzowa³ 

gminê Drezdenko (7,4 dni).

Wzrost liczby osób korzystaj¹cych z turystycznych obiektów 

zbiorowego zakwaterowania spowodowa³ wzrost liczby udzielonych 

noclegów. 

Stopieñ wykorzystania miejsc noclegowych w 2009 r.

POWIAT 
STRZELECKO-

-DREZDENECKI

37,1%

25,2%

40,6%

33,6%

DobiegniewDrezdenko

Strzelce Krajeñskie
50

40

30

20

10

WYSZCZEGÓLNIENIE
ogó³em

w tym 
turystom

zagranicznym

 
ogó³em

Udzielone noclegi 

Mimo, i¿ jedyny spadek liczby osób korzystaj¹cych z noclegów dotyczy 

miasta Drezdenko (o 20,6%), to liczba osób odwiedzaj¹cych gminê jest 

nadal najwy¿sza w powiecie. Z noclegu w gminie Drezdenko 

skorzysta³o 47,9% ogólnej liczby osób odwiedzaj¹cych powiat. 

Natomiast turyœci zagraniczni (38,9%) najczêœciej wybierali nocleg w 

gminie Dobiegniew.

O turystycznej atrakcyjnoœci danego regionu œwiadczy równie¿ 

stopieñ wykorzystania miejsc noclegowych mierzony stosunkiem liczby 

udzielonych noclegów do nominalnej liczby miejsc noclegowych. 

POWRÓT DO MENU



Najwy¿szy wskaŸnik odnotowano na obszarze wiejskim gminy 

Drezdenko (43,3%), a najni¿szy w mieœcie Dobiegniew (9,0%). Stopieñ 

wykorzystania miejsc noclegowych w powiecie strzelecko - 

drezdeneckim w 2009 r. kszta³towa³ siê na poziomie 37,1% i zwiêkszy³ 

siê nieznacznie w porównaniu do 2005 r. o 0,8 pkt proc.

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie strzelecko - drezdeneckim 

funkcjonowa³o 31 placówek wychowania przedszkolnego, tj. 6,7% 

wszystkich placówek w województwie. W porównaniu z rokiem 

szkolnym 2005/2006 liczba placówek wzros³a o 5, tj. o 19,2%.

Przyby³y 2 placówki wychowania przedszkolnego w gminie 

Strzelce Krajeñskie oraz po 1 placówce w gminach Dobiegniew, 

Drezdenko i Zwierzyn.

EDUKACJA I WYCHOWANIE

Wychowanie przedszkolne

Powiat strzelecko-

-drezdenecki  

Gminy miejsko-wiejskie:

  Dobiegniew

    w tym miasto

  Drezdenko

    w tym miasto

  Strzelce Krajeñskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Stare Kurowo

  Zwierzyn

WYSZCZEGÓLNIENIE

Placówki 

ogó³em
w tym 

przedszkola

Miejsca 
w przedszkolach

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

26

31

2

3

1

1

10

11

2

3

7

9

2

2

2

2

5

6

6

9

 

1

1

1

1

1

2

1

2

2

4

2

2

1

1

1

1

629

859

 

120

125

120

125

174

352

174

352

220

279

220

245

90

53

25

50

(dok.)

Powiat strzelecko-

-drezdenecki  

Gminy miejsko-wiejskie:

  Dobiegniew

    w tym miasto

  Drezdenko

    w tym miasto

  Strzelce Krajeñskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Stare Kurowo

  Zwierzyn

WYSZCZEGÓLNIENIE
Dzieci 
ogó³em

w przedszkolach

W tym 

w wieku 6 lat

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

887

1133

121

143

115

123

270

416

199

351

342

406

274

305

78

66

76

102

645

883

 

115

123

115

123

174

337

174

337

274

338

274

305

59

51

23

34

531

407

 

70

54

64

49

179

142

109

85

176

161

110

111

50

9

56

41
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Najwiêcej placówek wychowania przedszkolnego dzia³a³o 

w gminie Drezdenko 35,5% ogólnej liczby placówek w powiecie.

Na 1000 dzieci w wieku 3 – 6 lat 

skolaryzacj¹ przedszkoln¹ w powiecie 

strzelecko-drezdeneckim objêtych 

by³o 548 dzieci.

Przedszkola stanowi³y 29,0% 

wszystkich placówek wychowania 

przedszkolnego w powie-

cie. Œrednio na 1 

przedszkole w po-

wiecie strzelecko-drez-

deneckim przypada³o 95 

miejsc. W odniesieniu do 

roku szkolnego 2005/2006 

liczba przedszkoli wzros³a o 50,0%. 

Najwiêcej przedszkoli zlokalizowanych by³o w gminie Strzelce 

Krajeñskie 44,4% ogólnej liczby przedszkoli w powiecie, które 

oferowa³y 32,5% wszystkich miejsc w przedszkolach z terenu powiatu 

strzelecko-drezdeneckiego.

W roku szkolnym 2009/2010 na zajêcia w placówkach wychowania 

przedszkolnego uczêszcza³o 1133 dzieci, tj. o 27,7% wiêcej ni¿ piêæ lat 

wczeœniej. Przedszkolaki stanowi³y 77,9% wszystkich dzieci objêtych 

wychowaniem przedszkolnym, tj. o 5,2 pkt. proc. wiêcej ni¿ w roku 

szkolnym 2005/2006. 

Œrednio na 1 placówkê wychowania przedszkolnego w powiecie 

przypada³o 37 dzieci.

Strzelce 
Krajeñskie

Dobiegniew

Stare
Kurowo

Zwierzyn
Drezdenko

POWIAT
STRZELECKO-

-DREZDENECKI

W powiecie strzelecko - drezdeneckim w roku szkolnym 2009/2010 

funkcjonowa³y 24 szko³y podstawowe i w odniesieniu do roku 

szkolnego 2005/2006 uby³a jedna szko³a w gminie Zwierzyn. Najwiêcej 

szkó³ podstawowych zlokalizowanych by³o w gminie Drezdenko 41,7% 

ogólnej liczby szkó³ podstawowych w powiecie. 

550 i mniej

551 - 560

561 i wiêcej

Dzieci w placówkach wychowania 
przedszkolnego na 1000 dzieci 

w wieku 3 – 6 lat 
w roku szkolnym 2009/2010

Szko³y podstawowe dla dzieci i m³odzie¿y

Powiat strzelecko-

  -drezdenecki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Dobiegniew

    w tym miasto

  Drezdenko

    w tym miasto

  Strzelce Krajeñskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Stare Kurowo

  Zwierzyn

WYSZCZEGÓLNIENIE Szko³y Uczniowie aAbsolwenci

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

25

24

2

2

1

1

10

10

2

2

7

7

2

2

2

2

4

3

3742

3132

 

484

414

440

377

1289

1061

878

717

1255

1051

854

723

339

289

375

317

752

610

 

117

72

106

63

237

211

174

164

252

222

171

156

67

51

79

54

a Z poprzedniego roku szkolnego.
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Œrednio na 1 szko³ê podstawow¹ w powiecie przypada³o 131 uczniów.

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie funkcjonowa³o 8 gimnazjów. 

W porównaniu z rokiem szkolnym 2005/2006 uby³o 1 gimnazjum w gminie 

Strzelce Krajeñskie i przyby³o 1 gimnazjum w gminie Zwierzyn. 

W gimnazjach kszta³ci³o siê 1,9 tys. uczniów, tj. 5,4% wszystkich 

uczniów gimnazjów w województwie. W odniesieniu do roku szkolnego 

2005/2006 zmniejszy³a siê liczba uczniów o 14,6%. Równie¿ liczba 

absolwentów z roku szkolnego 2008/2009 zmniejszy³a siê o 10,7% 

wporównaniu z rokiem szkolnym 2004/2005.

Spadek liczby uczniów gimnazjów dotyczy wszystkich gmin powiatu 

strzelecko – drezdeneckiego, najwiêkszy miasta Dobiegniew (o 26,7%) 

igminy Stare Kurowo (o 16,3%).

Œrednio na 1 gimnazjum w powiecie strzelecko - drezdeneckim 

przypada³o 240 uczniów.

Ogó³em w szko³ach podstawowych znajduj¹cych siê na terenie 

powiatu uczy³o siê 3,1 tys. dzieci, tj. 5,3% wszystkich uczniów szkó³ 

podstawowych w województwie. W porównaniu z rokiem szkolnym 

2005/2006 liczba uczniów zmniejszy³a siê o 16,3%.

Spadek liczby uczniów szkó³ podstawowych odnotowano we 

wszystkich gminach powiatu, najwiêkszy w mieœcie Drezdenko 

(o 18,3%) oraz na obszarze wiejskim gminy Strzelce Krajeñskie 

(o 18,2%). Równie¿ liczba absolwentów szkó³ podstawowych z roku 

szkolnego 2008/2009 by³a ni¿sza o 18,9% w porównaniu z rokiem 

szkolnym 2004/2005.

Gimnazja dla dzieci i m³odzie¿y

Powiat strzelecko-

  -drezdenecki

Gminy miejsko-wiejskie:

  Dobiegniew

    w tym miasto

  Drezdenko

    w tym miasto

  Strzelce Krajeñskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Stare Kurowo

  Zwierzyn

WYSZCZEGÓLNIENIE Szko³y Uczniowie aAbsolwenci

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

8

8

1

1

1

1

2

2

2

2

3

2

3

2

1

1

1

2

2246

1918

 

330

242

330

242

722

618

722

618

796

716

796

716

190

159

208

183

731

653

 

115

87

115

87

241

204

241

204

242

256

242

256

75

47

58

59

a Z poprzedniego roku szkolnego.

Wspó³czynnik skolaryzacji netto w szko³ach podstawowych i gimnazjach

105%

0
Szko³y 

podstawowe Gimnazja

20
05

/0
6

20
09

/1
0

20
05

/0
6

20
09

/1
0

Strzelce 
Krajeñskie

Dobiegniew

Stare
Kurowo

Zwierzyn

Drezdenko

POWIAT
STRZELECKO-

-DREZDENECKI
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,9

98
,7

98
,2

99
,7

99
,9

97
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,5

94
,2

95
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3,

3

99
,3

97
,3

93
,5

91
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99
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,2

88
,8
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,1

91
,4
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,2

95
,8

93
,7

86
,8
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Miar¹ powszechnoœci nauczania jest wspó³czynnik skolaryzacji. 

Œrednio w powiecie strzelecko - drezdeneckim stosunek liczby uczniów 

szkó³ podstawowych w wieku 7 – 12 lat do liczby ludnoœci w tym wieku 

wynosi³ 97,5% i by³ o 1,4 pkt proc. ni¿szy ni¿ w roku szkolnym 

2005/2006. Analogiczny wskaŸnik dla gimnazjów (uczniowie w wieku 

13 – 15 lat) wynosi³ w powiecie 91,4% i by³ o 2,1 pkt proc. ni¿szy ni¿ 

piêæ lat wczeœniej.

Do dyspozycji absolwentów gimnazjów w roku szkolnym 

2009/2010 w powiecie strzelecko-drezdeneckim pozostawa³o 11 szkó³ 

ponadgimnazjalnych, do których uczêszcza³o 1781 uczniów. Szko³y 

ponadgimnazjalne powiatu strzelecko - drezdeneckiego tworzy³o 5 

zasadniczych szkó³ zawodowych (³¹cznie ze specjalnymi 

przysposabiaj¹cymi do pracy), 3 technika (³¹cznie z technikami 

uzupe³niaj¹cymi i szko³ami artystycznymi daj¹cymi uprawnienia 

zawodowe) i 3 licea ogólnokszta³c¹ce (³¹cznie z uzupe³niaj¹cymi 

liceami ogólnokszta³c¹cymi). W odniesieniu do roku szkolnego 

2005/2006 uby³y 3 licea profilowane i 1 technikum.

Najwiêksz¹ popularnoœci¹ 

wœród m³odzie¿y cieszy³y siê 

licea ogólnokszta³c¹ce, w 

których naukê wybra³o 38,8% 

u c z n i ó w.  W t e c h n i k a c h  

kszta³ci³o siê 32,8% m³odzie¿y, 

a w zasadniczych szko³ach 

zawodowych 28,4%.

W porównaniu z rokiem 

s z k o l n y m  2 0 0 5 / 2 0 0 6  w  

powiecie strzelecko-drezdeneckim wzros³o zainteresowanie szko³ami 

umo¿liwiaj¹cymi naukê zawodu. Liczba uczniów techników w roku 

szkolnym 2009/2010 by³a o 4,8% wy¿sza ni¿ piêæ lat wczeœniej.

Absolwenci szkó³ ponadgimnazjalnych 
dla m³odzie¿y w roku szkolnym 2008/2009

Zasadnicze 
szko³y zawodoweLicea 

ogólnokszta³c¹ce

Licea
profilowane

W koñcu 2008 r. w granicach powiatu strzelecko-drezdeneckiego 

by³o184,7km dróg powiatowych o twardej nawierzchni, w tym 173,2 km 
2mia³o nawierzchniê ulepszon¹. Na ka¿de 100 km  powierzchni 

przypada³o 14,8 km dróg powiatowych. WskaŸnik ten by³ najni¿szy 

wœród lubuskich powiatów ziemskich. Drogi o charakterze gminnym 

mia³y d³ugoœæ 204,2 km, a o nawierzchni ulepszonej by³o 81,0 km. 
2W przeliczeniu na 100 km  wskaŸnik dla dróg gminnych wyniós³ 16,4 

(16,1 dla województwa). By³a to 4 lokata wœród powiatów.

W posiadaniu mieszkañców powiatu w koñcu 2009 r. by³o 25650 

samochodów osobowych. W porównaniu do 2005 r. w powiecie 

strzelecko-drezdeneckim liczba samochodów osobowych wzros³a 

o 26,0%, tj. o 3,1 pkt. proc. mniej od przeciêtnej wojewódzkiej. 

W przeliczeniu na ka¿de 1000 mieszkañców przypada³o 

509 samochodów osobowych, tj. o 25,4% wiêcej ni¿ w 2005 r. WskaŸnik 

ten jest wy¿szy ni¿ przeciêtna w województwie o 14,7% i by³ najwy¿szy 

wœród lubuskich powiatów. 

W koñcu 2009 r. na terenie powiatu zarejestrowane by³y 3692 

samochody ciê¿arowe, tj. o 27,6% wiêcej ni¿ w 2005 r. W przeliczeniu 

na 1000 mieszkañców by³o to 80 pojazdów, tj. o 11 wiêcej ni¿ œrednio 

województwie. Wœród powiatów ziemskich by³a to pierwsza lokata.

Zwiêkszy³a siê równie¿ liczba motocykli bêd¹ca w posiadaniu 

mieszkañców i wynios³a 2922, tj. o 11,5% wiêcej w relacji do 2005 r. Na 

1000 mieszkañców by³o ich 58, tj. o 85,6% wiêcej ni¿ województwie, co 

stawia powiat na 1 lokacie w województwie.

TRANSPORT

25,1%

3,6%

49,9%
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Pojazdy samochodowe zarejestrowane 
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em w tys. Na 1000 ludnoœci

2005

2009

2005

2009

2005

2009

20,4

25,7

2,9

3,7

2,6

2,9

406

509

58

80

52

58

Samochody osobowe

Samochody ciê¿arowe

Motocykle

W koñcu 2009 r. d³ugoœæ czynnej sieci wodoci¹gowej w powiecie 

strzelecko - drezdeneckim wynosi³a 361,1 km, w porównaniu do 2005 r. 

zwiêkszy³a siê o 11,9%. Przyrost nast¹pi³ we wszystkich gminach, 

najwiêkszy w gminie Drezdenko o 33,7% i Strzelce Krajeñskie o 14,2%. 

W gminie Stare Kurowo d³ugoœæ sieci wodoci¹gowej pozosta³a na 
2 niezmienionym poziomie. Na 100 km powierzchni powiatu w 2009 r. 

przypada³o 28,9 km sieci wodoci¹gowej, tj. o 11,6% wiêcej ni¿ przed 

czterema laty. Gêstoœæ sieci wodoci¹gowej by³a o 34,2% mniejsza ni¿ 

œrednio w województwie. Wœród lubuskich powiatów ziemskich jest to 

jeden z mniejszych wskaŸników, który plasuje powiat na 9 lokacie. 

Wœród gmin powiatu najwy¿sza gêstoœæ sieci wodoci¹gowej wyst¹pi³a 
2w gminie Stare Kurowo 69,4 km i Zwierzyn 56,7% km na 100 km .

Dostêpnoœæ do sieci wodoci¹gowej ludnoœci wzrasta w kolejnych 

latach. W 2009 r. 81,0% ogó³u mieszkañców powiatu korzysta³o z sieci 

wodoci¹gowej, a w 2005  r. by³o to 79,9% ogó³u ludnoœci. Wielkoœæ ta w 

2009  r. by³a mniejsza od przeciêtnej wojewódzkiej. Widoczny jest 

zró¿nicowany dostêp do wodoci¹gu ludnoœci w miastach i na wsi, 

odpowiednio 97,3% i 66,3% ogó³u. Korzystaj¹cych mieszkañców wsi 

powiatu strzelecko–drezdeneckiego jest o 11,7 pkt. proc. mniej w 

porównaniu do przeciêtnej w województwie.

INFRASTRUKTURA KOMUNALNA. MIESZKANIA

Sieæ wodoci¹gowa
Stan w dniu 31 XII

Powiat strzelecko-

-drezdenecki  

Gminy miejsko-wiejskie: 

   Dobiegniew

    w tym miasto

  Drezdenko

    w tym miasto

  Strzelce Krajeñskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie: 

  Stare Kurowo

  Zwierzyn

WYSZCZEGÓLNIENIE

D³ugoœæ sieci 

w km 2na 100 km

Korzystaj¹cy 
z sieci 

wodoci¹gowej 
w % ogó³u 
ludnoœci

Zu¿ycie wody 
na 1 

mieszkañca
3aw m

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

322,8

361,1

59,9

63,6

15,7

16,4

65,2

87,2

21,7

23,4

87,3

99,7

34,0

34,8

53,8

53,8

56,6

56,8

25,9

28,9

17,1

18,1

275,9

288,2

16,3

21,8

202,0

218,3

27,4

31,3

688,3

704,5

69,1

69,4

56,1

56,7

79,9

81,0

81,1

81,8

95,1

95,2

78,4

80,2

96,9

97,1

87,4

87,9

97,8

98,1

75,8

76,8

58,2

59,8

25,6

27,4

24,6

26,4

27,7

27,5

26,6

29,6

35,8

37,7

27,7

28,4

29,4

33,3

21,0

22,8

20,1

20,5

W 2009 r. do gospodarstw domowych powiatu dostarczono 
31367 dam  wody, tj. o 5,9% wiêcej ni¿ w 2005 r. Przeciêtnie ka¿dy 

3mieszkaniec zu¿y³ 27,4 m  wody, tj. o 7,0% wiêcej ni¿ przed czterema 

laty. Najwiêkszy wzrost zu¿ycia wody nast¹pi³ wœród mieszkañców 

gminy Drezdenko (11,3%) i Stare Kurowo (8,6%).

a W ci¹gu roku.

POWRÓT DO MENU



W koñcu 2009 r. w gminach powiatu strzelecko - drezdeneckiego d³ugoœæ 

czynnej sieci kanalizacyjnej wynios³a 150,0 km, co stanowi³o 5,8% sieci 

w województwie. Najd³u¿sza by³a 

w gminie Dobiegniew 63,3 km 

i Drezdenko 39,4 km. W porównaniu 

do 2005 r. d³ugoœæ sieci kanalizacyjnej 

zwiêkszy³a siê o 24,8%. Najbardziej 

wzros³a na terenach wiejskich gminy 

Strzelce Krajeñskie o 163,8% 

i Dobiegniew o 

76,5%. W 2009 r. 

u¿ytkownicy odpro-

wadzili do sieci kana-
3lizacyjnej ³¹cznie 949,5 dam  

œcieków, tj. 3,2% œcieków 

odprowadzonych wwojewództwie.

Strzelce 
Krajeñskie

Dobiegniew

Stare
Kurowo

Zwierzyn
Drezdenko

Korzystaj¹cy z sieci wodoci¹gowej i kanalizacyjnej 
w miastach i na wsi w % ogó³u ludnoœci 

Stan w dniu 31 XII

POWIAT STRZELECKO-DREZDENECKI

Miasto

Wieœ

WOJEWÓDZTWO

Miasto

Wieœ

WODOCI¥G KANALIZACJA

2005

2006

2007

2008

2009

100% 80 60 40 20 0 0 20 40 60 80 100%

Sieæ wodoci¹gowa 
i kanalizacyjna w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

60 i mniej

61 - 80

81 i wiêcej

Sieæ wodoci¹gowa
w km

Sieæ kanalizacyjna
w km

30

0

Sieæ kanalizacyjna
Stan w dniu 31 XII

Powiat strzelecko-

-drezdenecki  

Gminy miejsko-wiejskie: 

  Dobiegniew

    w tym miasto

  Drezdenko

    w tym miasto

  Strzelce Krajeñskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie: 

  Stare Kurowo

WYSZCZEGÓLNIENIE

D³ugoœæ sieci 

w km 2na 100 km

Korzystaj¹cy 
z sieci 

kanalizacyjnej
w % ogó³u 
ludnoœci

Œcieki 
odprowadzone

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

120,2

150,0

38,7

63,3

20,8

31,7

33,3

39,4

17,3

23,4

37,8

36,9

25,1

3,4

10,4

10,4

9,6

12,0

11,0

18,0

365,6

557,1

8,3

9,9

161,1

218,3

11,9

11,6

508,1

68,8

13,4

13,4

48,6

51,4

58,2

64,0

88,8

89,1

51,6

53,3

85,6

86,6

61,4

64,8

96,3

96,6

19,4

21,2

957,2

949,5

114,3

138,7

81,7

92,0

384,0

392,0

384,0

385,1

439,1

388,8

402,1

318,1

19,8

30,0

a W ci¹gu roku.

2Gêstoœæ sieci kanalizacyjnej na 100 km  wynios³a na terenie powiatu 

12,0 km, tj. 34,4% mniej ni¿ przeciêtnie w województwie. WskaŸnik ten 

stawia powiat na 10 lokacie wœród powiatów ziemskich. Najbardziej 

zagêszczona sieæ kanalizacyjna by³a na terenie gminy Dobiegniew i Stare 
2Kurowo, odpowiednio 18,0 i 13,4 km na 100 km . Widoczna jest ró¿nica 

zagêszczenia kanalizacji na terenach miejskich i obszarze wiejskim gmin 

miejsko – wiejskich. W gminie Dobiegniew przy przeciêtnym 
2zagêszczeniu kanalizacji 18,0 km na 100 km  a terenie miejskim wskaŸnik 

2ten wyniós³ 557,1 km, a na obszarze wiejskim 9,1 km na 100 km . 

POWRÓT DO MENU



Nowe mieszkania oddane do u¿ytkowania w kolejnych latach stanowi¹ 

mniej ni¿ 5% wszystkich mieszkañ oddawanych do u¿ytkowania 

w województwie. W gminach powiatu dominuje budownictwo inwestorów 

indywidualnych.

Liczba oddanych mieszkañ w przeliczeniu na 1000 zawartych 

ma³¿eñstw by³a dla powiatu nieco ni¿sza ni¿ œrednia dla województwa. 

W 2009 r. w powiecie wskaŸnik wyniós³ 554,5, wobec 562,9 

w województwie. Zró¿nicowanie aktywnoœci w zakresie budownictwa 

mieszkaniowego w poszczególnych gminach wyra¿a rozpiêtoœæ wskaŸnika 

od 1175,8 w gminie Strzelce Krajeñskie do 192,3 mieszkañ na 1000 

zawartych ma³¿eñstw w gminie Stare Kurowo. 

Liczba oddanych do u¿ytkowania mieszkañ w przeliczeniu na 1000 

ludnoœci dla powiatu w 2009 r. wynios³a ona 3,46, tj. o 6,2% mniej ni¿ dla 

województwa.

Przeciêtna powierzchnia u¿ytkowa 1 mieszkania oddanego do 

u¿ytkowania w powiecie w kolejnych latach by³a mniejsza od przeciêtnej 
2w województwie i wynios³a w 2009 r. 92,5 m , tj. o 6,6% mniej.

Nieco ponad po³owa (51,4%) ogó³u ludnoœci korzysta³a z sieci 

kanalizacyjnej. Pomimo wzrostu od 2005 r. tego odsetka o 5,8% nadal jest 

to jeden z najni¿szych udzia³ów korzystaj¹cych wœród lubuskich powiatów 

ziemskich. W województwie w 2009 r. wskaŸnik ludnoœci korzystaj¹cej 

z kanalizacji wyniós³ 62,8% ogó³u ludnoœci.

W 2009 r. w gospodarstwach domowych powiatu strzelecko – 

drezdeneckiego 17,6 tys. odbiorców korzysta³o z energii elektrycznej. 

Zu¿yli oni ³¹cznie 35,1 GW·h energii, tj. o 3,8% wiêcej ni¿ w 2005 r. 

W ci¹gu roku ka¿dy odbiorca zu¿y³ przeciêtnie 1995 kW·h, czyli o 1,9% 

wiêcej w porównaniu do 2005 r. Przeciêtne zu¿ycie na 1 odbiorcê 

w powiecie by³o o 2,7% ni¿sze ni¿ na 1 odbiorcê w województwie. 

W przeliczeniu na 1 osobê statystyczny mieszkaniec w 2009 r. zu¿y³ 

704 kW·h, czyli o 2,8% mniej ni¿ przeciêtny Lubuszanin.

W koñcu 2009 r. sieæ gazowa prowadzona do gospodarstw domowych 

mia³a d³ugoœæ 126,2 km, tj. o 25,6% wiêcej ni¿ w 2005 r. Przyrost d³ugoœci 

sieci gazowej by³ bardziej dynamiczny ni¿ w województwie. Liczba 

po³¹czeñ prowadz¹cych do budynków wzros³a w tym czasie do 1772, 

tj. o 15,0%. W powiecie Strzelecko-drezdeneckim z sieci gazowej 

korzysta³o 3964 odbiorców, tj. o 9,0% wiêcej w stosunku do 2005 r.

3Œrednio ka¿de gospodarstwo domowe zu¿y³o 781,0m  gazu, 

tj. o 15,4% wiêcej ni¿ przeciêtna w województwie. W stosunku do zu¿ycia 

gazu w 2005 r. nast¹pi³ wzrost o 22,9%.

2
Wed³ug danych z koñca 2008 r. gêstoœæ sieci gazowej na 100 km  

w powiecie wynios³a 7,3 km i wzros³a w porównaniu do 2005 r. o 43,1%. 

WskaŸnik ten by³ ni¿szy ni¿ w województwie o 61,0%. Dostêpnoœæ do sieci 

gazowej jest zdecydowanie wy¿sza w miastach ni¿ na terenach wiejskich, 
2wynios³a ona odpowiednio 324,4 i 1,8 km na 100 km . 

W 2009 r. na terenie powiatu gorzowskiego oddano do u¿ytkowania 

173 mieszkania, tj. o 32,1% wiêcej ni¿ w poprzednim roku i o 55,9% wiêcej 

w porównaniu do 2005 r. 

Mieszkania oddane do u¿ytkowania w 2009 r.

WOJEWÓDZTWO

300,0 i mniej

300,1 - 1000,0

1001,1 i wiêcej

Na 1000 zawartych 
ma³¿eñstw

Na 1000 ludnoœci
7

0

Strzelce 
Krajeñskie

Dobiegniew

Stare
Kurowo

Zwierzyn
Drezdenko

POWIAT
STRZELECKO-

-DREZDENECKI
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2 Najwiêksze mieszkania powsta³y w gminie Zwierzyn (149,6 m ) i Stare 
2 2Kurowo (142,4 m ), a najmniejsze w gminie Strzelce Krajeñskie (72,9 m ).

Ka¿de mieszkanie oddane do u¿ytkowania w 2009 r. sk³ada³o siê 

przeciêtnie z 4,2 izby, tj. o 2,3% mniej ni¿ w przeciêtnym mieszkaniu 

wwojewództwie.

W nowych mieszkaniach gmin Zwierzyn i Stare Kurowo, o najwiêkszej 

w powiecie przeciêtnej powierzchni u¿ytkowej, znajdowa³a siê równie¿ 

najwiêksza przeciêtna liczba izb i wynios³a odpowiednio 4,37 i 4,5 izby 

w1mieszkaniu.

Mieszkania oddane do u¿ytkowania 

Powiat strzelecko-

  -drezdenecki

Gminy miejsko-wiejskie: 

  Dobiegniew

    w tym miasto

  Drezdenko

    w tym miasto

  Strzelce Krajeñskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie: 

  Stare Kurowo

  Zwierzyn

WYSZCZEGÓLNIENIE Mieszkania Izby

Powierzchnia 
u¿ytkowa 

2w m

Przeciêtna 
powierzchnia

 u¿ytkowa 
1 mieszkania

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

111

173

9

8

6

3

32

40

18

20

64

107

51

92

4

5

2

13

415

733

48

39

30

13

143

195

81

97

193

398

136

312

21

26

10

75

9340

16008

1301

981

798

263

3198

4574

1865

2459

4283

7796

3120

5410

363

712

195

1945

84,1

92,5

144,6

122,6

133,0

87,7

99,9

114,4

103,6

123,0

66,9

72,9

61,2

58,8

90,8

142,4

97,5

149,6

2 Przeciêtna izba mia³a 21,8 m  powierzchni u¿ytkowej, tj. o 4,4% mniej ni¿ w 

województwie. Najwiêksz¹ przeciêtn¹ powierzchniê mia³y izby mieszkañ w gminie 
2 2Stare Kurowo  (27,4 m ), a najmniejsz¹ w gminie Strzelce Krajeñskie (19,6 m ). 

Wed³ug bilansów mieszkaniowych na koniec 2009 r. w zasobach 

mieszkaniowych gmin powiatu strzelecko–drezdeneckiego by³o 16,1 tys. 

mieszkañ, tj. 4,6% ogó³u zasobów województwa. Przyrost w stosunku do 2005 

r. by³ w powiecie mniejszy ni¿ w województwie i wyniós³ 3,3%, wobec 4,1%.

Zasoby mieszkaniowe
Stan w dniu 31 XII

Powiat strzelecko-

-drezdenecki  

Gminy miejsko-wiejskie: 

  Dobiegniew

    w tym miasto

  Drezdenko

    w tym miasto

  Strzelce Krajeñskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie: 

  Stare Kurowo

  Zwierzyn

WYSZCZEGÓLNIENIE Mieszkania

Powierzchnia 
u¿ytkowa 
mieszkañ 

2w tys. m

Przeciêtna
powierzchnia 

u¿ytkowa 
1 mieszkania 

2w m

Przeciêtna 
liczba 

izb w 1 
mieszkaniu

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

15573

16087

2254

2284

1046

1058

5417

5630

3432

3584

5490

5711

3333

3519

1184

1206

1228

1256

1083,4

1131,6

153,4

157,1

69,1

70,7

382,7

402,8

224,4

237,2

353,7

371,5

208,4

221,3

95,7

98,5

97,9

101,7

69,6

70,3

68,1

68,8

66,1

66,8

70,6

71,5

65,4

66,2

64,4

65,0

62,5

62,9

80,9

81,7

79,7

81,0

3,94

3,95

3,81

3,83

3,76

3,78

3,99

4,01

3,82

3,84

3,73

3,74

3,76

3,75

4,48

4,50

4,34

4,37
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Przeciêtna powierzchnia u¿ytkowa mieszkania w powiecie wynios³a 
2w 2009 r. 70,3 m  i by³a niewiele wiêksza ni¿ przeciêtnie w województwie. 

2Najwiêksze mieszkania by³y w gminach wiejskich Stare Kurowo 81,7 m  
2 2iZwierzyn 81,0 m , a najmniejsze w gminie Strzelce Krajeñskie 65,0 m .

W ka¿dym mieszkaniu znajdowa³a siê wiêksza ni¿ przeciêtnie 

w województwie liczba izb – 

3,95 w powiecie, wobec 3,80 

w województwie. Mieszkania 

g m i n  o  n a j w i ê k s z e j  

powierzchni u¿ytkowej 

(gminy Stare Kurowo 

i Zwierzyn) mia³y równie¿ 

najwiêksz¹ liczbê izb, 

odpowiednio 4,50 i 4,37 izby.

W koñcu  2009  r.  

przeciêtne mieszkanie 

powiatu strzelecko-drezde-

neckiego zamieszkiwa³a 

mniejsza ni¿ w woj-

ewództwie liczba osób, tj. 3,09 osób w powiecie, wobec 2,91 osób 

w województwie. Najwiêcej osób, powy¿ej przeciêtnej w powiecie, 

w mieszkaniu by³o w gminie Zwierzyn 3,54 i Stare Kurowo 3,40. Najmniej 

osób mieszka³o w mieszkaniach gminy Dobiegniew 2,98.

2Ka¿dy mieszkaniec mia³ do swojej dyspozycji 22,7 m  powierzchni 

u¿ytkowej mieszkania, wielkoœæ ta by³a o 5,4% mniejsza ni¿ 

w województwie. Najwiêksza powierzchnia u¿ytkowa mieszkania 

w przeliczeniu na 1 osobê przypada³a na mieszkañca gminy Stare 
2 2Kurowo 24,0 m  i Drezdenko 23,6 m . Najmniejsza powierzchnia by³a 

2w gminie Strzelce Krajeñskie 21,4 m  na 1 mieszkañca.

Zasoby mieszkaniowe w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII

0 5 10 15 20 25 30 

WOJEWÓDZTWO
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-DREZDENECKI 

Dobiegniew

Drezdenko

Stare Kurowo

Strzelce Krajeñskie

Zwierzyn

liczba osób w 1 mieszkaniu

2powierzchnia u¿ytkowa w m  na 1 osobê

Przeciêtna:

W 2009 r. dochody bud¿etu powiatu strzelecko-drezdeneckiego 

wzros³y w relacji do poprzedniego roku (o 15,0%) przy wzroœcie 

wydatków (o 27,2%). Podobnie jak w poprzednich trzech latach, saldo 

dochodów i wydatków by³o ujemne, w 2009 r. ukszta³towa³o siê na 

poziomie minus 5,2 mln z³. 

FINANSE PUBLICZNE

Dochody i wydatki bud¿etów jednostek samorz¹du terytorialnego

Powiat strzelecko-

  -drezdenecki              

Gminy razem               

 

Gminy miejsko-wiejskie:              

  Dobiegniew                                

  Drezdenko                                 

  Strzelce Krajeñskie                       

 Gminy wiejskie:             

  Stare Kurowo                              

  Zwierzyn                                  

WYSZCZEGÓLNIENIE ogó³em 
w tys. z³

ogó³em 
w tys. z³

na 1 
mieszkañca 

w z³

na 1 
mieszkañca 

w z³

Dochody Wydatki

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

DOCHODY I WYDATKI BUD¯ETU POWIATU

DOCHODY I WYDATKI BUD¯ETÓW GMIN

31413,8

39745,9

94234,9

129378,5

14714,2

22943,4

32376,8

40120,7

28785,7

40688,7

8853,4

12487,5

9504,9

13138,3

623,54

795,94

1870,48

2590,89

2101,72

3361,67

1872,90

2332,73

1651,69

2347,33

2119,56

3035,36

2118,32

2943,16

28549,1

44909,2

88105,6

143401,0

15426,3

25240,3

30795,9

41785,1

25505,3

47717,7

8001,9

14211,8

8376,3

14446,1

566,68

899,33

1748,82

2871,69

2203,44

3698,21

1781,45

2429,51

1463,47

2752,84

1915,71

3454,50

1866,78

3236,13
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Pozosta³e 7,9 mln z³, tj. 17,6% wydatków bud¿etu, przeznaczono na 

wydatki maj¹tkowe o charakterze inwestycyjnym. By³o to o 5,1 pkt. 

proc. mniej ni¿ œrednio w lubuskich powiatach ziemskich. 

W przeliczeniu na 1 mieszkañca powiatu wydatki inwestycyjne 

wynios³y 158,38 z³, tj. blisko piêciokrotnie wiêcej ni¿ przed czterema 

laty.

W 2009 r. bud¿ety gmin powiatu strzelecko-drezdeneckiego 

zamknê³y siê deficytem na poziomie minus 14,0 mln z³. Najwiêksz¹ 

przewagê wydatków nad dochodami notowano w gminie Strzelce 

Krajeñskie – na poziomie minus 7,0 mln z³, a na najmniejsz¹ w gminie 

Zwierzyn – minus 1,3 mln 

z³. Dochody bud¿etów gmin 

zbiorczo by³y wy¿sze w 

relacji do 2005 r. o 37,3%, 

przy wzroœcie wydatków 

o 62,8%.

W przel iczeniu na 

1 mieszkañca dochody gmin 

powiatu strzelecko-drezde-

neckiego wzros³y o 38,5% i 

by³y najwy¿sze w gminie 

Dobiegniew – o 29,7% 

wy¿sze ni¿ œrednio w 

gminach powiatu i o 59,9% wy¿sze ni¿ w 2005 r. Wysokie w skali 

powiatu dochody na mieszkañca notowano tak¿e w gminie Stare 

Kurowo (17,2% powy¿ej œredniego poziomu w powiecie) oraz w gminie 

Zwierzyn (o 13,6% wiêcej ni¿ œrednio w gminach powiatu). 

Najmniejszy dochód na 1 mieszkañca notowano w gminie Drezdenko 

(o 10,0% ni¿szy ni¿ œrednio w bud¿etach gmin powiatu). 

W ostatnich latach widoczny jest wzrost aktywnoœci gmin 

w zakresie pozyskiwania œrodków z bud¿etu Unii Europejskiej. 

W przeliczeniu na 1 mieszkañca dochody bud¿etu powiatu 

strzelecko-drezdeneckiego s¹ o 9,3% ni¿sze ni¿ przeciêtnie w powiatach 

ziemskich. Œrodki w³asne w 2009 r. stanowi³y 23,4% dochodów bud¿etu 

powiatu (wobec 26,0% przeciêtnie w bud¿etach powiatów ziemskich), 

co w przeliczeniu na 1 mieszkañca wynios³o 186,32 z³, tj. o 18,4% wiêcej 

ni¿ przeciêtnie w powiatach ziemskich.

W ramach dochodów w³asnych 11,0% dochodów bud¿etu powiatu 

stanowi³y dochody z udzia³u w podatku dochodowym od osób 

fizycznych i prawnych.

Dalsze 25,7% wp³ywów 

bud¿etu zapewni³y dotacje, 

w tym 24,0% dotacje celowe, 

a 1,7% - dotacje rozwojowe. 

Pozosta³e 50,9% dochodów 

bud¿etu stanowi³a subwencja 

o g ó l n a ,  z  k t ó r e j  6 9 , 6 %  

przypada³o na czêœæ oœwiatow¹.

Powiat strzelecko-drezde-

necki wyró¿nia niski udzia³ 

œrodków z bud¿etu Unii Europejskiej w ogóle dochodów bud¿etu, wolno 

rosn¹cy w poszczególnych latach. W 2009 wyniós³ 2,8% (wobec 1,3% w 

2008 r., 1,5% w 2007 r. i 1,0% w 2006 r.).

Z ogó³u wydatków bud¿etu powiatu strzelecko-drezdeneckiego 

82,4% (tj. 37,0 mln z³) stanowi³y wydatki bie¿¹ce, w ramach których 

73,4% przeznaczono na wydatki bie¿¹ce jednostek bud¿etowych, w tym 

45,1% – na wynagrodzenia. Dla porównania w 2005 r. wynagrodzenia 

stanowi³y 48,5% œrodków wydatkowanych z bud¿etu powiatu, 

a kwotowo by³o to o 31,7% mniej ni¿ w 2009 r.

Dochody bud¿etu powiatu 
wed³ug rodzajów w 2009 r. (w tys. z³)

Dochody 
w³asne

Dotacje

Subwencja 
ogólna

Wydatki bie¿¹ce bud¿etu powiatu w 2009 r.
(w tys. z³)

9304,0

10224,2

20217,7

Dotacje

613,2

1764,1

20259,6 29
56

,2

11402,2

Œwiadczenia 
na rzecz osób 

fizycznych

ainezdorgany

W

Pochodne 
od wynagrodzeñ

Pozosta³e
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Dochody bud¿etów gmin powiatu wed³ug rodzajów (w % dochodów ogó³em)

Gminy razem               

 

Gminy miejsko-wiejskie:              

  Dobiegniew                                

 

  Drezdenko                                 

 

  Strzelce Krajeñskie                       

 

 Gminy wiejskie:             

  Stare Kurowo                              

 

  Zwierzyn                                  

WYSZCZEGÓLNIENIE
Dochody 
w³asne

Dotacje
Subwencja 

ogólna

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

43,9

39,7

41,7

30,7

47,9

47,9

45,1

45,0

34,6

27,0

37,9

26,4

21,4

27,4

21,0

37,6

21,4

22,5

20,7

21,3

24,3

38,9

21,5

32,1

34,7

32,9

37,3

31,7

30,7

29,6

34,2

33,7

41,1

34,1

40,6

41,5

   W 2009 r. gminy powiatu strzelecko-drezdeneckiego pozyska³y 

³¹cznie ponad 5,4 mln z³, tj. o 112,8% wiêcej ni¿ w 2006 roku, co 

stanowi³o ³¹cznie 4,2% ogó³u dochodów bud¿etów gmin. W 2009 r. 

najwiêcej œrodków z bud¿etu Unii Europejskiej zasili³o bud¿et gminy 

Dobiegniew (ponad 3,9 mln z³, co stanowi³o 17,2% dochodów bud¿etu 

gminy), a spoœród gmin wiejskich – gminy Zwierzyn, do bud¿etu której 

wp³ynê³o blisko 0,8 mln z³, tj. 6,0% dochodów bud¿etu gminy. 

Najmniejsze wsparcie bud¿etu za pomoc¹ œrodków z funduszy Unii 

Europejskiej uzyska³y gminy Strzelce Krajeñskie i Drezdenko (mniej 

ni¿ 0,2 mln z³).

    Wydatki bud¿etów gmin w przeliczeniu na 1 mieszkañca wzros³y w 

relacji do 2005 r. o 64,2%. W najwiêkszym stopniu zwiêkszy³y siê 

wydatki na 1 mieszkañca w gminie Strzelce Krajeñskie (o 88,1%) oraz 

Stare Kurowo (o 80,3%). 

Œrodki z bud¿etu Unii Europejskiej wed³ug gmin

Gminy razem               

 

 

 

Gminy miejsko-wiejskie:              

  Dobiegniew                                

 

 

   

  Drezdenko                                 

 

 

 

  Strzelce Krajeñskie                       

 

 

 

 Gminy wiejskie:             

  Stare Kurowo                              

 

 

 

  Zwierzyn                                  

 

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em 

w tys. z³
w % dochodów 
bud¿etu gminy

W tym 
inwestycyjne

w tys. z³

2006

2007

2008

2009

 

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

2529,2

2523,6

1876,7

5382,0

970,3

532,5

261,3

3938,5

1406,9

343,2

145,9

198,4

52,5

1327,6

852,6

154,0

65,1

152,0

223,9

298,7

34,4

168,3

393,1

792,4

2,5

2,3

1,5

4,2

6,2

3,2

1,3

17,2

4,1

0,9

0,4

0,5

0,2

3,5

2,0

0,4

0,7

1,5

2,1

2,4

0,4

1,7

3,3

6,0

2425,7

1915,0

977,8

4470,2

966,2

397,0

3,8

3774,6

1406,9

229,6

-

52,3

52,5

1288,4

761,8

-

-

-

-

119,2

-

-

212,2

524,0
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W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie strzelecko-drezdeneckim 

zarejestrowanych by³o 4167 podmiotów gospodarki narodowej, tj. 4,1% 

wszystkich podmiotów w województwie. W porównaniu do 2005 r. 

liczba podmiotów wzros³a o 283, tj. o 7,3%.

Wzrost liczby zarejestrowanych podmiotów odnotowano 

w wszystkich gminach miejsko-wiejskich powiatu strzelecko- 

drezdeneckiego oraz w gminie wiejskiej Zwierzyn, w tym najwiêkszy 

wyst¹pi³ w gminie miejsko-wiejskiej Dobiegniew (o 18,2%) oraz 

w gminie Strzelce Krajeñskie (o 10,0%). Spadek zarejestrowanych 

podmiotów odnotowano jedynie w gminie wiejskiej Stare Kurowo 

o 7,2%.

PODMIOTY GOSPODARKI NARODOWEJ

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug sektorów w³asnoœci i wybranych 
form prawnych 
Stan w dniu 31 XII

(dok.)

Powiat strzelecko-

-drezdenecki  

Gminy miejsko-wiejskie:

  Dobiegniew

    w tym miasto

  Drezdenko

    w tym miasto

  Strzelce Krajeñskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Stare Kurowo

  Zwierzyn

Powiat strzelecko-

-drezdenecki  

Gminy miejsko-wiejskie:

  Dobiegniew

    w tym miasto

  Drezdenko

    w tym miasto

  Strzelce Krajeñskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Stare Kurowo

  Zwierzyn

WYSZCZEGÓLNIENIE

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em

ogó³em

spó³ki handlowe

Z ogó³em

Sektor publiczny

w tym z kapita³em 
zagranicznym

Sektor prywatny

osoby fizyczne 
prowadz¹ce 
dzia³alnoœæ 
gospodarcz¹

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

3884

4167

533

630

307

373

1509

1579

1039

1035

1324

1456

1039

1098

264

245

254

257

145

205

19

22

14

13

36

47

19

28

67

111

58

81

11

13

12

12

121

135

18

27

15

25

38

35

29

26

44

48

39

43

11

11

10

14

65

88

6

9

5

5

15

15

7

7

33

53

30

41

4

4

7

7

3763

4032

515

603

292

348

1471

1544

1010

1009

1280

1408

1000

1055

253

234

244

243

3253

3328

455

491

248

259

1318

1368

903

893

1053

1073

814

791

218

193

209

203
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Najwiêcej podmiotów gospodarki narodowej zarejestrowanych by³o 

w gminie miejsko – wiejskiej Drezdenko – 37,9% ogólnej liczby podmiotów 

wpowiecie. 

Spó³ki handlowe stanowi³y w powiecie strzelecko - drezdeneckim 4,9% 

osób prawnych i jednostek organizacyjnych niemaj¹cych osobowoœci prawnej, 

w tym 88 to spó³ki z udzia³em kapita³u zagranicznego (3,3% ogó³u 

w województwie). Najwiêcej spó³ek handlowych zarejestrowanych by³o w 

gminie Strzelce Krajeñskie 54,1% wszystkich spó³ek handlowych w powiecie 

s³ubickim oraz w gminie Drezdenko (22,9%). W porównaniu do 2005 r. liczba 

spó³ek handlowych w powiecie zwiêkszy³a siê o 41,4%. Najwiêkszy wzrost 

wyst¹pi³ w gminach Strzelce Krajeñskie (o 65,7%) i Drezdenko (30,6%). 

W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie zarejestrowanych by³o 3328 osób 

fizycznych prowadz¹cych dzia³alnoœæ gospodarcz¹. W stosunku do grudnia 

2005 r. odnotowano wzrost o 75 jednostek, tj. o 2,3%, w tym najwiêkszy w 

gminie Dobiegniew (o 7,9%). Spadek iloœci osób fizycznych prowadz¹cych 

dzia³alnoœæ gospodarcz¹ wyst¹pi³ w 

gminach wiejskich powiatu. W gminie 

stare Kurowo iloœæ osób fizycznych 

prowadz¹cych dzia³alnoœæ gospo-

darcz¹ zmniejszy³a siê o 11,5%, a w 

gminie Zwierzyn o2,9%. 

Na terenie powiatu 

strzelecko-drez-

deneckiego prze-

wa¿a³y podmioty 

nale¿¹ce do grupy mikro-

przedsiêbiorstw tzn. o liczbie 

pracuj¹cych do 9 osób, które 

stanowi³y 94,1% (w 2005 r – 94,5%) 

ogó³u zarejestrowanych jednostek. 

Strzelce 
Krajeñskie

Dobiegniew

Stare
Kurowo

Zwierzyn
Drezdenko

POWIAT
STRZELECKO-

-DREZDENECKI

Udzia³ podmiotów ma³ych, o liczbie pracuj¹cych 10-49 osób wynosi³ 5,0% 

(w2005 - r. 4,5%), a podmiotów œrednich (50-249 osób) 0,9% (w 2005 r. – 0,1%). 

Osoby fizyczne prowadz¹ce dzia³alnoœæ 
gospodarcz¹na 1000 ludnoœci w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

60 i mniej

61 - 75

76 i wiêcej

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug klas wielkoœci 
Stan w dniu 31 XII

Powiat strzelecko-

-drezdenecki  

Gminy miejsko-wiejskie:

  Dobiegniew

    w tym miasto

  Drezdenko

    w tym miasto

  Strzelce Krajeñskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Stare Kurowo

  Zwierzyn

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em 0-9 50-249
250 

i wiêcej10-49

3884

4167

630

373

1579

1035

1456

1098

245

257

2005

2009

3670

3923

600

351

1499

977

1363

1023

229

232

175

207

28

20

64

48

80

62

14

21

36

36

2

2

15

9

13

13

2

4

3

1

- 

-

1

1

-

-

-

-

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug sekcji w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

Krzeszyce

Lubniewice

S³oñsk

Sulêcin

Torzym

Gminy:

POWIAT 
STRZELECKO-

-DREZDENECKI

Przemys³

Budownictwo

Handel i naprawy

Transport i gospodarka magazynowa 

Obs³uga rynku nieruchomoœci 

Pozosta³e sekcje
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Najwiêkszy udzia³ mikro-przedsiêbiorstw odnotowano w gminie 

miejsko-wiejskiej Dobiegniew 95,2% w ogólnej liczbie 

zarejestrowanych przedsiêbiorstw, natomiast najmniejszym udzia³em 

podmiotów o liczbie pracuj¹cych 

do 9 osób charakteryzowa³a siê 

gmina Zwierzyn (90,3%).

Wœród podmiotów gospo-

darczych zarejestrowanych w 

powiecie dominowa³y jednostki 

prowadz¹ce dzia³alnoœæ w 

s e k c j i  h a n d e l  

i naprawy 31,3% 

o g ó ³ u  p o d m i o t ó w,  

budownictwo 11,5% oraz 

przemys³ 9,6%

O poziomie przedsiêbiorczoœci 

w danym rejonie œwiadczy liczba podmiotów przypadaj¹ca na 

1000 ludnoœci zamieszka³ej na tym terenie. 

Najwy¿szy wskaŸnik odnotowano w gminach Dobiegniew (93) 

i Drezdenko (92), a najni¿szy w gminach: Zwierzyn (58). Œrednio w 

powicie na 1000 ludnoœci przypada³y 84 podmioty gospodarki 

narodowej. 

Strzelce 
Krajeñskie

Dobiegniew

Stare
Kurowo

Zwierzyn
Drezdenko

POWIAT
STRZELECKO-

-DREZDENECKI

Podmioty gospodarki narodowej 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

75 i mniej

76 - 95

96 i wiêcej
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Po³o¿ony w œrodkowo-pó³nocnej czêœci województwa powiat 
2sulêciñski jest najs³abiej zaludnionym obszarem (30 osób/km ). 

2Powierzchniê 1178 km  zamieszkuje 35,5 tys. osób, z tego niemal 60% 

ludnoœci mieszka na wsi. Obszar wiejski zajmuje 97% powierzchni 

powiatu. Blisko 1  (45,7%) populacji skupia siê w gminie miejsko-

wiejskiej Sulêcin. 

Liczba ludnoœci nieznacznie wzros³a (o 0,2%) w porównaniu do 

2005 r. Przyrost demograficzny ogranicza³ relatywnie niski przyrost 

naturalny i deficyt migracyjny w ruchu wewnêtrznym. Wiêkszy wzrost 

liczby ludnoœci odnotowa³o miasto Sulêcin (o 1,3%). Równie¿ gminy 

wiejskie Krzeszyce (wiêcej o 1,2%) i S³oñsk (o 1,1%) zyska³y nowych 

mieszkañców: pierwsza w wyniku nap³ywu ludnoœci osiedleñczej, druga 

– wskutek nadwy¿ki liczby urodzeñ nad liczb¹ zgonów. 

Powierzchnia i ludnoœæ
Stan w dniu 31 XII

Powiat sulêciñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Lubniewice

 

    w tym miasto

 

  Sulêcin

 

    w tym miasto

 

  Torzym

 

    w tym miasto

 

Gminy wiejskie:

  Krzeszyce

  S³oñsk

Powierz-
chnia 

2w km
WYSZCZEGÓLNIENIE

Ludnoœæ

ogó³em
w tym 
kobiety

2na km

Kobiety 
na 100 

mê¿czyzn

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

1177

1178

130

130

12

12

319

320

8

9

375

375

9

9

194

194

159

159

35431

35492

3067

3067

1933

1942

16232

16211

9979

10105

6817

6795

2479

2470

4556

4610

4759

4809

17875

17839

1558

1549

998

992

8297

8248

5177

5258

3426

3400

1285

1294

2185

2214

2409

2428

30

30

24

24

160

160

51

51

1166

1180

18

18

272

271

23

24

30

30

102

101

103

102

107

104

105

104

108

108

101

100

108

110

92

92

103

102

POWIERZCHNIA I LUDNOŒÆ

Struktura ludnoœci wed³ug p³ci wskazuje na mniejsz¹ od œredniej 

wojewódzkiej dysproporcjê. Kobiety stanowi¹ 50,3% ludnoœci ogó³em. 

Wspó³czynnik feminizacji wynosi 101 (kobiet na 100 mê¿czyzn); w 

województwie – 106. Wiêksza dysproporcja p³ci wystêpuje w podziale 

na miasto i wieœ. W miastach zdecydowanie przewa¿aj¹ kobiety, œrednio 

na 100 mê¿czyzn by³o 108-110 kobiet. Jedynie w gminie Krzeszyce 

wystêpowa³a przewaga liczebna mê¿czyzn nad kobietami.

POWIAT SULÊCIÑSKI

S³oñsk
Krzeszyce

Lubniewice

Sulêcin

Torzym
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W 2009 r. powiat liczy³ 

5,9 tys. osób m³odych (0-14 

lat) i 4,2 tys. osób starszych 

(65 lat i wiêcej). W po-

równaniu do 2005 r.  

zmniejszy³a siê zarówno 

l i czba  osób  m³odych  

(o 8,3%), jak i starszych 

(o 2,9%); udzia³ tych grup 

w ludnoœci ogó³em wyniós³ 

o d p o w i e d n i o :  1 6 , 7 %  

i 11,7% (w województwie odpowiednio: 15,5% i 11,8%). W wieku 15-

64 lata by³o 25,4 tys. 

osób. Odsetek osób w 

wieku 0-14 lat oraz osób 

w wieku 65 lat i wiêcej 

wskazuje, ¿e populacja 

powiatu jest m³odsza od 

œredniej wojewódzkiej, 

co potwierdza mediana 

wieku. W 2009 r. po³owa 

mieszkañców mia³a 

wiêcej ni¿ 36,1 lat 

(w województwie – 

wiêcej ni¿ 37,1 lat). 

W okresie piêciu lat zwiêkszy³ siê odsetek osób w wieku 

produkcyjnym i poprodukcyjnym (odpowiednio o: 1,6 i 0,6 pkt. proc.) 

oraz zmniejszy³ siê odsetek osób w wieku przedprodukcyjnym (o 2,3 

pkt. proc.). W 2009 r. w mieœcie Lubniewice udzia³ ludnoœci w wieku 

aktywnoœci zawodowej by³ wy¿szy ni¿ œrednio w powiecie (64,9% 

mieszkañców) i wyniós³ 68,3%. 

40,9%

WskaŸnik urbanizacji w 2009 r. 

Ludnoœæ wed³ug biologicznych grup wieku

miasto 

0-14 lat

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

15 -64 65 lat i wiêcej

wieœ

63,6%

36,4%

POWIAT 
SULÊCIÑSKI

2009

2005

71,6% 11,7%

69,6% 12,1%

Ludnoœæ wed³ug ekonomicznych grup wieku

Powiat sulêciñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Lubniewice

 

    w tym miasto

 

  Sulêcin

 

    w tym miasto

 

  Torzym

 

    w tym miasto

 

Gminy wiejskie:

  Krzeszyce

  S³oñsk

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ludnoœæ w % ogó³u ludnoœci w wieku 

przedproduk
-cyjnym

produkcyjnym
poproduk
-cyjnym

Ludnoœæ 
w wieku 

nieproduk-
cyjnym 

na 100 osób 
w wieku 

produkcyjnym

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

23,0

20,7

 

20,4

17,8

19,0

16,4

22,7

20,7

20,8

19,5

23,4

21,4

22,6

19,6

23,7

20,8

24,0

21,7

63,3

64,9

 

66,3

67,3

67,6

68,3

63,9

64,9

65,8

65,6

63,2

64,5

65,3

67,4

60,5

63,8

61,9

65,0

13,8

14,4

 

13,3

14,9

13,5

15,3

13,4

14,4

13,3

14,9

13,4

14,1

12,0

13,0

15,7

15,4

14,1

13,3

58

54

 

51

49

48

46

56

54

52

52

58

55

53

48

65

57

61

54

Z drugiej strony, wskutek spadku poziomu urodzeñ, ni¿szy by³ odsetek 

osób w wieku poni¿ej 18 lat (16,4%), co wskazuje na starsz¹ od 

powiatowej strukturê wieku ludnoœci oraz rokuje szybki spadek 

potencja³u ekonomicznego miasta. 

Na 100 osób w wieku produkcyjnym (18-59/64 lata) przypada³y 54 

osoby w wieku nieprodukcyjnym (w 2005 r. – 58 osób), w tym 22 osoby 

w wieku poprodukcyjnym (wspó³czynnik obci¹¿enia osobami 

starszymi).

WOJEWÓDZTWO

59,1%

18,3%

16,7%
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Równie¿ w Torzymiu, w 

porównaniu do 2005 r., 

znacznie wzrós³ 

poziom zawierania 

ma³¿eñstw (z 7 do 10 

na 1000 ludnoœci), co 

mo¿e w przysz³oœci implikowaæ 

korzystne zmiany natê¿enia 

innych wspó³czynników 

ruchu naturalnego.  W 

w y n i k u  n e g a t y w n y c h  

migracji na pobyt sta³y, co roku, 

powiat traci niemal 2 osoby na 

1000 mieszkañców; 

wœród gmin jedynie 

Krzeszyce rejestruj¹ 

sta³y nap³yw ludnoœci 

w celach osiedleñczych 

(6,3‰ w 2009 r.).

S³oñsk
Krzeszyce

Lubniewice

Sulêcin

Torzym

Ruch naturalny ludnoœci 

Powiat sulêciñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Lubniewice

 

    w tym miasto

 

  Sulêcin

 

    w tym miasto

 

  Torzym

 

    w tym miasto

 

Gminy wiejskie:

  Krzeszyce

  S³oñsk

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ma³¿eñstwa 

Urodzenia 
¿ywe

Zgony Przyrost 
naturalny

na 1000 ludnoœci

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

5,03

6,35

 

4,52

6,13

5,62

5,62

4,65

6,72

5,87

6,53

7,34

6,51

7,06

10,47

5,10

5,41

3,29

5,95

11,38

11,64

 

9,36

7,42

10,72

6,13

12,42

11,59

11,94

11,68

13,09

13,75

12,95

12,89

8,42

11,89

9,46

11,29

9,90

10,69

 

9,68

6,45

10,21

6,64

10,15

11,34

7,96

9,60

9,21

9,70

8,63

12,08

8,42

12,54

11,52

10,88

1,48

0,95

 

-0,32

0,97

0,51

-0,51

2,26

0,25

3,98

2,08

3,88

4,05

4,32

0,81

 

-

-0,65

-2,06

0,41

Saldo migracji na pobyt sta³y 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

-8,06

-3,00

5,00

6,27

POWIAT
SULÊCIÑSKI

W 2009 r. wspó³czynnik przyrostu naturalnego ukszta³towa³ siê na 

poziomie nieco ni¿szym ni¿ w 2005 r. (1,0‰ wobec 1,5‰). W gminach 

stopa przyrostu naturalnego wykazywa³a wiêksze fluktuacje: w mieœcie 

Torzym wspó³czynnik zmniejszy³ siê z 4,3‰ do 0,8‰. 

W koñcu 2009 r. grunty leœne powiatu sulêciñskiego zajmowa³y 

obszar 66998,3 ha stanowi¹c 9,5% powierzchni gruntów leœnych 

województwa. Lasy z powierzchni¹ 64921,6 ha porasta³y 55,1% 

powierzchni powiatu. 

Wybrane wskaŸniki w relacji 
do œredniej wojewódzkiej w 2009 r.

gêstoœæ zaludnienia

udzia³ ludnoœci miejskiej

udzia³ ludnoœci < 25 lat

udzia³ ludnoœci > 65 lat

mediana wieku

liczba ludnoœci w wieku 
nieprodukcyjnym na 100 osób 
w wieku produkcyjnym

W
O

JE
W

Ó
D

Z
T

W
O

 =
 1

00

41,7

64,3

106,0

99,1

97,3

103,8

ŒRODOWISKO I EKOLOGIA

POWRÓT DO MENU



Najwiêkszym udzia³em lasów w powierzchni powiatu charakteryzowa³y siê 

gminy Torzym (19,7%) i Sulêcin (17,2%), a najmniejszym gmina S³oñsk 

(3,0%). Najwy¿szy wskaŸnik lesistoœci odnotowano w gminach Lubniewice 

(64,9%) i Sulêcin (63,3%), a najni¿szy w gminie S³oñsk (22,0%). 

W 2009 r. powierzchnia obszarów prawnie chronionej przyrody na 

terenie powiatu sulêciñskiego wynosi³a 60998,8 ha, co stanowi³o 4,4% 

powierzchni geograficznej województwa i 51,8% powierzchni geograficznej 

powiatu. 

Najwiêkszym udzia³em obszarów prawnie chronionej przyrody w 

ogólnej powierzchni powiatu cechowa³y siê gminy Torzym (15,2%) i Sulêcin 

(12,1%), a najmniejszym gminy Lubniewice i Krzeszyce (po 6,7%). 

W porównaniu do 2005 r. odnotowano spadek powierzchni 

obszarów prawnie chronionej przyrody w powiecie o 0,3%. Wzrost 

powierzchni obszarów prawnie chronionej przyrody wyst¹pi³ w gminie 

Torzym (o 0,1%), spadek mia³ miejsce w dwóch gminach (najg³êbszy w 

gminie S³oñsk o 1,1%), natomiast powierzchnia obszarów prawnie 

chronionej przyrody w gminach Lubniewice i Sulêcin nie uleg³a 

zmianie.

Spoœród 94 pomników przyrody wystêpuj¹cych w powiecie 

sulêciñskim, najwiêcej zlokalizowanych jest w gminie Sulêcin – 55, a 

najmniej w S³oñsku – 4.

Sulêciñski jest dziewi¹tym powiatem w województwie pod 

wzglêdem zu¿ycia wody. W 2009 r. zu¿ycie wody na potrzeby 

gospodarki narodowej i gospodarstw domowych w przeliczeniu 
3 3na 1 mieszkañca wynios³o 60,6 m , tj. o 27,9 m  mniej ni¿ œrednio 

w województwie.

Najwiêcej – 44,4% zu¿ytej wody – wykorzystano w gospodarstwach 

domowych, 27,6% w rolnictwie, a 14,6% w przemyœle. 

Powierzchnia o szczególnych walorach przyrodniczych prawnie chroniona
Stan w dniu 31 XII

Powiat sulêciñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Lubniewice

  Sulêcin

  Torzym

Gminy wiejskie:

  Krzeszyce 

  S³oñsk

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em
rezerwaty 
przyrody

W tym

obszary 
chronionego 
krajobrazu

u¿ytki 
ekologiczne

w ha

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

61156,0

60998,8

7866,2

7866,2

14184,4

14189,9

17934,8

17960,8

7933,0

7896,3

13237,6

13085,6

477,6

477,6

50,5

50,5

115,9

115,9

239,3

239,3

-

-

71,9

71,9

46796,2

46759,5

6566,5

6566,5

12463,0

12463,0

17539,7

17539,7

7933,0

7896,3

2294,0

2294,0

165,7

191,7

9,6

9,6

-

-

155,8

181,8

-

-

0,3

0,3

obszary chronionego krajobrazu

parki krajobrazowe razem

parki narodowe

rezerwaty przyrody, u¿ytki 
ekologiczne, stanowiska 
dokumentacyjne i zespo³y 
przyrodniczo-krajobrazowe

38,9%
WOJEWÓDZTWO

Udzia³ obszarów prawnie chronionych 
w powierzchni ogólnej w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

31,2%

5,5%

1,0%
1,2%

51,8%
POWIAT 

SULÊCIÑSKI

39,7%

6,4%

3,9%1,8%
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W gminach o najwiêkszym zu¿yciu wody w przeliczeniu 

na 1 mieszkañca, najwiêcej wody wykorzystano na potrzeby:

- rolnictwa i leœnictwa (na 

obszarze wiejskim gminy 

Torzym – 72,2% i ogó³u zu¿ytej 

wody),

- przemys³u (w gminie Sulêcin – 

30,1%).

Wielkoœæ zu¿ycia wody w 

gminie Lubniewice, mieœcie 

Sulêcin oraz w gminach Krzeszyce i 

S³oñsk jest zdeterminowana 

zu¿yciem wody w gospodarstwach 

domowych. 

W 2009 r. na gospodarstwa domowe przypad³o odpowiednio 82,3%, 

80,8%, 73,3% i 70,0% zu¿ytej wody.

3W 2009 r. odprowadzono do wód lub do ziemi 1125,7 dam  œcieków 

przemys³owych i komunalnych. W porównaniu do 2005 r. nast¹pi³ 

spadek o 2,7% iloœci œcieków odprowadzonych. Najwiêcej œcieków 

odprowadzono w gminie Sulêcin (58,4% ogó³u), natomiast najmniej na 

obszarze wiejskim gminy Lubniewice (2,1% wartoœci ogó³em). Prawie 

93% œcieków poddano oczyszczaniu, g³ównie biologicznemu (81,9% 

ogó³u oczyszczonych œcieków) oraz z podwy¿szonym usuwaniem 

biogenów (18,1%). 

W powiecie sulêciñskim 100,0% œcieków nieoczyszczanych, 
3tj. 81,7 dam  odprowadzono sieci¹ kanalizacyjn¹. 

Zu¿ycie wody na potrzeby gospodarki 
narodowej i gospodarstw domowych 

na 1 mieszkañca w 2009 r.

Torzym

Sulêcin

S³oñsk

Krzeszyce

Lubniewice

100 75 50 25 0

3
w m

Gminy:

Œcieki przemys³owe i komunalne oraz ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków

Powiat sulêciñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Lubniewice

  Sulêcin

  Torzym

Gminy wiejskie:

  Krzeszyce 

  S³oñsk

WYSZCZEGÓLNIENIE
Œcieki 

razem

Oczyszczane

biologicznie

z pod-
wy¿szonym 
usuwaniem 
biogenów

w % ogó³em3w dam

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

1157

1126

114

115

684

657

185

153

34

48

141

153

1110

1044

109

112

684

591

164

144

34

48

119

149

80,7

76,0

96,0

97,4

100,0

90,0

11,9

2,0

-

-

84,4

97,3

15,2

16,8

-

-

-

-

76,9

92,4

100,0

100,0

-

-

(dok.)

WYSZCZEGÓLNIENIE razem
w tym odprowadzone 
sieci¹ kanalizacyjn¹

Nieoczyszczane Ludnoœæ 
korzystaj¹ca 

z oczyszczalni 
œcieków 

w % ludnoœci 
ogó³em3w dam

Powiat sulêciñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Lubniewice

  Sulêcin

  Torzym

Gminy wiejskie:

  Krzeszyce 

  S³oñsk

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

47

82

5

3

-

66

21

9

-

-

22

4

65,0

62,7

82,6

85,3

68,9

71,0

47,9

52,5

28,5

32,5

100,0

63,2

47

82

5

3

-

66

21

9

-

  -

22

4

60
,6
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W 2009 r. emisja gazów 

wynios³a (³¹cznie z CO ) 2

10678 ton, tj. 0,5% emisji 

zanieczyszczeñ gazowych w 

województwie. W przeli-
2czeniu na 1 km  powierzchni 

by³o to 9,1 tony (o 130,5 tony 
2na km  mniej ni¿ œrednio w 

województwie). W powiecie 

sulêciñskim wielkoœæ emisji 

gazowych zanieczyszczeñ 

powietrza (³¹cznie z dwu-

tlenkiem wêgla) z zak³adów szczególnie uci¹¿liwych dla œrodowiska 

by³a na 13. miejscu w województwie (przed powiatem wschowskim).

W ci¹gu 2009 r. w 

powiecie sulêciñskim 

wytworzono 13,8 tys. ton 

odpadów (z wy³¹czeniem 

komunalnych), które 

ca ³kowicie  poddano 

odzyskowi. W prze-
2liczeniu na 1 km  po-

wierzchni wytworzono 

11,7 ton odpadów (wy³¹-

czaj¹c odpady komu-
2nalne), tj. o 40,5 ton na km  mniej ni¿ przeciêtnie w województwie.

Od 2005 r. iloœæ wytworzonych odpadów (z wy³¹czeniem 

komunalnych) zwiêkszy³a siê o 3,3 tys. ton, tj. o 31,4%. Spoœród 

wytworzonych w 2005 r. odpadów 100,0% poddano odzyskowi.

Ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków stanowi³a 62,7% 

ogó³u mieszkañców powiatu, (w 2005 r. 65,0%). Udzia³ ludnoœci 

korzystaj¹cej z oczyszczalni œcieków w ogóle ludnoœci stawia powiat 

sulêciñski na 6 lokacie w województwie. Najwy¿szym odsetkiem 

ludnoœci korzystaj¹cej z oczyszczalni œcieków legitymowa³y siê miasta 

Torzym (99,4%), Lubniewice (99,2%) i Sulêcin (99,0%), a najni¿szym 

obszar wiejski Sulêcina (24,7%). 

Emisja zanieczyszczeñ py³owych i gazowych z zak³adów 

szczególnie uci¹¿liwych wynios³a w 2009 r. w powiecie sulêciñskim 172 

tony (bez dwutlenku wêgla) i stanowi³a 0,6% emisji województwa. 
2Od 2005 r. zmniejszy³a siê o 35,3%. W przeliczeniu na 1 km  

2powierzchni by³o to 0,1 tony (o 1,9 tony na km  mniej ni¿ œrednio w 

województwie).

Ponad 77% ca³kowitej emisji przypada³o na zanieczyszczenia 

gazowe, wœród których 36,1% stanowi³ dwutlenek siarki. Urz¹dzenia do 

redukcji zanieczyszczeñ po-

wietrza zatrzyma³y 64,9% 

wytworzonych zanieczyszczeñ 

py³owych. 

Emisja py³owych zanie-

czyszczeñ powietrza w 2009 r. 

ukszta³towa³a siê na poziomie 

39 ton (2,8% emisji py³ów w 

województwie). Oznacza to 

emisjê 3,3 ton py³ów na 100 
2km  powierzchni, tj. o 6,6 ton na 

2100 km  mniej ni¿ przeciêtnie w 

Lubuskiem.

100%

98

96

94

92

90

Œcieki przemys³owe i komunalne oczyszczane 
w % œcieków wymagaj¹cych oczyszczenia

Ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków 
w % ogólnej liczby ludnoœci

POWIAT
SULÊCIÑSKI

POWIAT 
SULÊCIÑSKI

WOJEWÓDZTWO

WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2005

2006

2007

2008

2009

2007

2008

2009

64,0%

64,7%

65,2%

68,4%

67,4%

65,0%

66,0%

67,1%

67,4%

62,7%

Emisja zanieczyszczeñ gazowych 
(³¹cznie z dwutlenkiem wêgla)

2005 2006 2007 2008 2009

16

14

12

10

w tys. ton

15,1

11,5
11,1

10,6 10,7
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W 2009 r. w powiecie sulêciñskim zebrano 8700 ton zmieszanych 
2odpadów komunalnych, tj. 7,4 tony w przeliczeniu na km  i 246 kg w 

przeliczeniu na 1 mieszkañca.

W 2009 r. na œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie œrodowiska wydano 2,5 

mln z³, tj. 69 z³ w przeliczeniu na mieszkañca. Najwiêcej – 75,9% 

poniesionych nak³adów przeznaczono na gospodarkê œciekow¹ i 

ochronê wód, a pozosta³e 24,1% - na zmniejszenie ha³asu i wibracji.

Najwiêksze inwestycje na ochronê œrodowiska zrealizowano w 

gminie Sulêcin, w której wydano 51,0% ogó³u œrodków na ochronê 

œrodowiska w powiecie, co w przeliczeniu na 1 mieszkañca da³o wartoœæ 

77 z³.

Nak³ady na œrodki trwa³e s³u¿¹ce gospodarce wodnej wynios³y 

³¹cznie 4,5 mln z³, a w przeliczeniu na mieszkañca powiatu 127 z³. 

Najwiêcej – 77,8% ogó³u nak³adów w powiecie – zrealizowano w 

gminie Lubniewice.

Œrodki finansowe przeznaczono na budowê i modernizacjê stacji 

uzdatniania wody – 77,8% nak³adów na œrodki trwa³e s³u¿¹ce 

gospodarce wodnej oraz na ujêcia i doprowadzenia wody – 22,2%. 

Podstawowym Ÿród³em finansowania nak³adów na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce ochronie œrodowiska i 

gospodarce wodnej by³y œrodki 

z bud¿etu centralnego, woje-

wództwa i powiatu (stanowi¹ce 

³¹cznie 55,0% ogó³u zain-

wes towanych  œ rodków) .  

Dalsze 22,5% pochodzi³o z 

funduszy ekologicznych i 

œrodków w³asnych, inne œrodki 

stanowi³y 14,0%, a pozosta³e 

8,5% pochodzi³o z kredytów i 

po¿yczek krajowych.

Nak³ady na œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie œrodowiska i gospodarce wodnej 
(ceny bie¿¹ce)

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ochrona œrodowiska Gospodarka wodna

w tys. z³

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

6928,9

2453,5

1151,0

-

1128,0

-

1950,8

4250,6

3070,3

1234,2

85,1

605,3

64,8

605,3

360,0

-

382,0

597,6

840,7

4488,4

273,0

3493,7

273,0

3493,7

159,7

889,1

62,3

-

-

23,6

-

-

408,0

82,0

-

-

Powiat sulêciñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Lubniewice

    w tym miasto

  Sulêcin

    w tym miasto

  Torzym

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Krzeszyce 

  S³oñsk

w mln z³

Nak³ady na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce ochronie
œrodowiska

s³u¿¹ce gospodarce
wodnej

2005

2006

2007

2008

2009
7
6
5
4
3
2
1
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W koñcu 2009 r. w powiecie sulêciñskim by³o 6,5 tys. pracuj¹cych, 

tj. 3,1% ogó³u pracuj¹cych w Lubuskiem oraz 1,9 tys. zarejestrowanych 

bezrobotnych, co stanowi 3,0% ogó³u bezrobotnych w województwie.

W relacji do 2005 r. liczba pracuj¹cych spad³a o 11,5% (jest to 

najg³êbszy spadek liczby pracuj¹cych wœród lubuskich powiatów), 

natomiast liczba zarejestrowanych bezrobotnych zmniejszy³a siê w 

ci¹gu czterech lat o 36,3%.

RYNEK PRACY

Pracuj¹cy w gospodarce narodowej 
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em W tym kobiety
Na 1000 ludnoœci 

w wieku 
produkcyjnym

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

7386

6539

274

252

231

209

4452

3796

4022

3207

1203

1237

742

762

409

493

1048

761

4152

3454

146

136

128

123

2781

2205

2529

1941

617

617

433

439

152

191

456

305

330

284

135

122

177

157

429

361

612

484

279

282

458

458

148

168

356

243

Powiat sulêciñski

 

Gminy miejsko-wiejskie:

  Lubniewice

 

    w tym miasto

 

  Sulêcin

 

    w tym miasto

 

  Torzym

 

    w tym miasto

 

Gminy wiejskie:

  Krzeszyce

 

  S³oñsk

W powiecie sulêciñskim blisko 2,4 tys. osób pracuje w przemyœle, 

co stanowi 3,2% ogó³u pracuj¹cych w lubuskich przedsiêbiorstwach 

przemys³owych i 36,4% pracuj¹cych w powiecie. Najwiêkszy udzia³ 

pracuj¹cych w przemyœle notuje siê w gminach wiejskich: S³oñsk i 

Krzeszyce.

Sektor us³ugowy koncentruje 56,0% pracuj¹cych w powiecie 

sulêciñskim, w tym 11,6% przypada na edukacjê, 10,5% – na opiekê 

zdrowotn¹ i pomoc spo³eczn¹, a 9,3% - na administracjê i obronê 

narodow¹; obowi¹zkowe zabezpieczenia spo³eczne. Dalsze 7,3% 

pracuj¹cych wykonuje pracê w jednostkach zwi¹zanych z handlem; 

napraw¹ pojazdów samochodowych, a 6,1% – z transportem i 

gospodarkê magazynow¹. W sektorze rolniczym pracuje 3,9% ogó³u 

pracuj¹cych w powiecie.

Bezrobotni zarejestrowani
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em W tym kobiety
Na 1000 ludnoœci 

w wieku 
produkcyjnym

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2911

1855

330

202

1277

908

499

370

379

182

426

193

1200

975

113

108

479

475

216

182

185

97

207

113

130

81

162

98

123

86

116

84

137

62

145

62

Powiat sulêciñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Lubniewice

  Sulêcin

  Torzym

Gminy wiejskie:

  Krzeszyce

  S³oñsk

POWRÓT DO MENU



W 2009 r. 64,8% ogó³u 

bezrobotnych stanowi³y 

osoby z wykszta³ceniem 

zasadniczym zawodowym 

oraz gimnazjalnym i  

ni¿szym. Podobnie jak w 

2005 r. udzia³ osób z 

wykszta³ceniem policeal-

nym i œrednim zawodowym 

wyniós ³  oko ³o  20%,  

natomiast zwiêkszy³ siê 

odsetek bezrobotnych z 

wykszta³ceniem œrednim 

ogólnokszta³c¹cym.

Osoby w wieku do 25 

lat w 2009 r. stanowi³y 22,6% ogó³u zarejestrowanych bezrobotnych 

(wobec 20,4% œrednio w województwie), natomiast 1,6% ogó³u 

bezrobotnych stanowi³y osoby w wieku do 27 lat, które ukoñczy³y szko³ê 

wy¿sz¹ (wobec 1,3% œrednio w Lubuskiem). Wy¿szy ni¿ przeciêtnie w 

województwie by³ udzia³ osób w wieku powy¿ej 50 roku ¿ycia (25,6% 

wobec 22,9% w województwie).

Udzia³ bezrobotnych w grupie ludnoœci w wieku produkcyjnym w 

2009 r. wyniós³ 8,1% (wobec 13,0% w 2005 r.), w tym najmniejszy by³ w 

gminach S³oñsk i Krzeszyce – po 6,2%. Stopa bezrobocia 

rejestrowanego na poziomie 14,9% (wobec 20,8% przed czterema laty) 

stawia powiat sulêciñski na 3 lokacie wœród powiatów ziemskich o 

najni¿szej stopie bezrobocia (za œwiebodziñskim i gorzowskim). 

W 2009 r. 87,2% zarejestrowanych w powiecie bezrobotnych 

stanowi³y osoby uprzednio pracuj¹ce, w tym 4,7% to osoby zwolnione z 

przyczyn dotycz¹cych zak³adu pracy. Ni¿szy ni¿ œrednio w 

województwie by³ udzia³ d³ugotrwale bezrobotnych (21,5% wobec 

37,8% przeciêtnie w Lubuskiem).

Pracuj¹cy w gospodarce narodowej wed³ug sekcji PKD, 
w % ogó³u pracuj¹cych w 2009 r. 

Stan w dniu 31 XII

aLubniewice

Sulêcin

Torzym

Krzeszyce

S³oñsk

Rolnictwo, leœnictwo, ³owiectwo i rybactwo

Przemys³ i budownictwo

Handel; naprawa pojazdów samochodowych; Transport i magazynowanie; 
Zakwaterowanie i gastronomia; Informacja i komunikacja

Pozosta³e

Gminy:

POWIAT 
SULÊCIÑSKI

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

a Ze wzglêdu na tajemnicê statystyczn¹ pracuj¹cych w sekcjach: przemys³ i budownictwo ujêto w grupie pozosta³ych sekcji.

24 i mniej

25-34

35-44

45-54

55 i wiêcej

Bezrobotni zarejestrowani wed³ug wieku
Stan w dniu 31 XII

22,6%

26,9%

Stopa bezrobocia rejestrowanego 
Stan w dniu 31 XII

POWIAT
SULÊCIÑSKI

POWIAT SULÊCIÑSKI

WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2007

2008

2009

23,0%

19,0%

14,0%

12,5%

15,9%

20,8%

17,1%

12,2%

10,6%

14,9%

21,8%

26,2%

16,8%

23,1%

10,6%

19,7%

27,2%

5,1%

2005

2009
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Sulêciñski jest powiatem o 

najni¿szym przeciêtnym miesiêcznym 

wynagrodzen iu  b ru t to  wœ ród  

powiatów lubuskich. W 2009 r. œrednia 

p³aca wynios³a 2317,43 z³ i by³a o 

17,3% ni¿sza ni¿ przeciêtnie w 

województwie. W relacji do 2005 r. 

wzros³a o 31,2%.

Najwy¿sze wynagrodzenia brutto 

notowano w rolnictwie, leœnictwie, 

³owiectwie i rybactwie, a najni¿sze w 

przedsiêbiorstwach prowadz¹cych 

dzia³alnoœæ gospodarcz¹ w zakresie 

transportu i magazynowania oraz 

zakwaterowania i gastronomii. W 

przemyœle, koncentruj¹cym 39,7% 

zatrudnionych w powiecie, przeciêtna p³aca wynios³a 1975,13 z³, tj. o 

14,8% mniej ni¿ przeciêtnie w powiecie i 29,5% mniej ni¿ œrednio w 

Lubuskiem.

Przeciêtne miesiêczne 
wynagrodzenie brutto (w z³)

2005

2006

2007

2008

2009

POWIAT 
SULÊCIÑSKI

WOJEWÓDZTWO

2144,35 

2235,01 

2429,97 

2653,55 

2802,77 

1765,74

1837,51

1954,43

2130,99

2317,43

Najbardziej powszechn¹ form¹ uczestnictwa w kulturze jest 

czytelnictwo. W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie sulêciñskim 

funkcjonowa³o 13 bibliotek publicznych i ich filii, tj. 5,0% wszystkich 

bibliotek w województwie. 

W porównaniu z 2005 r. liczba czytelników bibliotek spad³a o 869, 

tj. o 15,8%. Najwiêkszy spadek liczby czytelników odnotowano w 

gminie S³oñsk (o 36,9%).

KULTURA I TURYSTYKA

Biblioteki publiczne

WYSZCZEGÓLNIENIE
Biblioteki publiczne 

a(³¹cznie z filiami)
Ksiêgozbiór 

aw woluminach

a Stan w dniu 31 XII.

Czytelnicy

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

13

13

1

1

1

1

4

4

1

1

3

3

1

1

3

3

2

2

165819

158961

21292

21867

21292

21867

62360

62759

41810

41721

32185

28422

12711

13039

31315

28663

18667

17250

5512

4643

680

564

680

564

2782

2130

1995

1531

679

566

391

361

870

1067

501

316

Powiat sulêciñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Lubniewice

    w tym miasto

  Sulêcin

    w tym miasto

  Torzym

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Krzeszyce

  S³oñsk

Znaczny spadek wyst¹pi³ równie¿ na obszarach wiejskich gmin 

Torzym (o 28,8%) i Sulêcin (o 23,9%). Wzrost czytelników odnotowano 

jedynie w gminie Krzeszyce o 22,6%.

Wraz ze zmniejszeniem siê zbiorowoœci czytelników bibliotek 

publicznych zmniejszy³a siê równie¿ liczba wypo¿yczeñ zbiorów na 

zewn¹trz o 17,2% w stosunku do 2005 r. Spadek odnotowano we 

wszystkich gminach powiatu sulêciñskiego, najwiêkszy wyst¹pi³ na 

obszarze wiejskim gminy Sulêcin (o 32,6%).

POWRÓT DO MENU



(dok.)

WYSZCZEGÓLNIENIE
Wypo¿yczenia ksiêgozbioru 

w woluminach

Wypo¿yczenia ksiêgozbioru  
na 1 czytelnika 
w woluminach

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

103453

85680

8250

5924

8250

5924

46577

39762

30582

28978

14356

12126

6937

6150

16537

12888

17733

14980

18,8

18,5

12,1

10,5

12,1

10,5

16,7

18,7

15,3

18,9

21,1

21,4

17,7

17,0

19,0

12,1

35,4

47,4

Powiat sulêciñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Lubniewice

    w tym miasto

  Sulêcin

    w tym miasto

  Torzym

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Krzeszyce

  S³oñsk

W stosunku do 2005 r. zmniejszy³ siê równie¿ nieznacznie wskaŸnik 

wypo¿yczeñ ksiêgozbioru na 1 czytelnika i w 2009 r. osi¹gn¹³ wartoœæ 

18,5 (18,8 w 2005 r.). 

Liczba osób korzystaj¹cych z bibliotek publicznych w powiecie 

sulêciñskim w 2009 r. stanowi³a 13,1% populacji powiatu (15,6 % w 

2005 r.) i jest to jeden z najni¿szych wskaŸników w województwie - 

ni¿szy by³ jedynie w powiecie gorzowskim i strzelecko – drezdeneckim. 

Obok bibliotek publicznych umo¿liwiaj¹cych ludnoœci 

uczestnictwo w kulturze, istotn¹ rolê odgrywa dzia³alnoœæ muzeów i kin.

 W powiecie sulêciñskim w 2009 r. dzia³a³o 1 muzeum w gminie S³oñsk, 

które udostêpni³o zwiedzaj¹cym wed³ug stanu na dzieñ 31 XII 349 

muzealiów. Muzeum zwiedzi³o 4000 osób, w tym 500 m³odzie¿y 

szkolnej w zorganizowanych grupach. Odsetek m³odzie¿y szkolnej 

wœród zwiedzaj¹cych wyniós³ 12,5%.

Zgodnie ze stanem w dniu 31 XII 2009 r. w powiecie sulêciñskim 

funkcjonowa³o 1 kino sta³e w mieœcie Sulêcin. Do dyspozycji widzów 

pozostawa³o 280 miejsc na widowni (288 miejsc w 2005 r.), z których w 

ci¹gu 2009 r. skorzysta³o 1227 widzów, tj. o 46,5% mniej ni¿ w 2005 r.

Do aktywnego uczestnictwa w kulturze zachêca dzia³alnoœæ domów 

i oœrodków kultury oraz klubów i 

œwietlic. W porównaniu z 2005 r. 

liczba zorganizowanych 

i m p r e z  p r z e z  

dzia³aj¹ce na terenie 

powiatu sulêciñskiego 

instytucje wzros³a o 102, 

tj. o 50,0%.

Wiêkszoœæ ró¿norodnych 

imprez zorganizowanych 

by³o w mieœcie Sulêcin 

90,8% ogólnej liczby imprez 

w powiec ie .  Najwy¿sz¹  

frekwencjê odnotowano w 

gminie Krzeszyce – œrednio w jednej zorganizowanej imprezie 

uczestniczy³o 226 osób. Analogiczny wskaŸnik dla powiatu 

sulêciñskiego wyniós³ w 2009 r. 128 osób i by³ ni¿szy o 2,3% w 

porównaniu z 2005 r. 

S³oñsk
Krzeszyce

Lubniewice

Sulêcin

Torzym

POWIAT
SULÊCIÑSKI

Czytelnicy bibliotek publicznych 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

130 i mniej

131 - 180

181 i wiêcej

POWRÓT DO MENU



Uwarunkowania przyrodniczo – krajobrazowe powiatu (³agodny klimat, 

czyste œrodowisko, malowniczo po³o¿one jeziora i lasy oraz liczne zabytki) 

sprzyjaj¹ rozwojowi turystyki pieszej, rowerowej, konnej i wodnej. 

Zgodnie ze stanem w dniu 31 VII 2009 r. w granicach powiatu 

sulêciñskiego funkcjonowa³o 31 turystycznych obiektów zbiorowego 

zakwaterowania, tj. 10,1% wszystkich obiektów w województwie.

Bazê noclegow¹ powiatu sulêciñskiego tworzy³o 11 obiektów 

hotelowych (6 innych obiektów hotelowych, 3 motele oraz 2 pensjonaty) i 

20 pozosta³ych obiektów zbiorowego zakwaterowania (5 pozosta³ych 

obiektów niesklasyfikowanych, 4 oœrodki wczasowe, 4 oœrodki 

szkoleniowo – wypoczynkowe, 4 pola biwakowe, 1 schronisko 

m³odzie¿owe, 1 zespó³ domków turystycznych oraz 1 kemping). 

Najwiêcej obiektów znajdowa³o siê na terenie gmin Lubniewice i Torzym 

– po 38,7% ogólnej liczby obiektów w powiecie. 

Obiekty zbiorowego zakwaterowania i miejsca noclegowe
Stan w dniu 31 VII

Powiat sulêciñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Lubniewice

    w tym miasto

  Sulêcin

    w tym miasto

  Torzym

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

Krzeszyce

S³oñsk

WYSZCZEGÓLNIENIE
ogó³em

Obiekty 

w tym 
ca³oroczne

w tym 
ca³oroczne

 
ogó³em

Miejsca noclegowe

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2005

2009

26

31

10

12

8

10

5

4

5

4

8

12

5

6

1

2

3

22

19

6

5

4

3

5

3

5

3

8

9

5

5

1

2

2

1299

2798

793

917

683

820

137

303

137

303

340

1270

258

503

6

23

308

915

1054

409

203

299

112

137

103

137

103

340

640

258

303

6

23

108

Do dyspozycji turystów przygotowanych by³o ³¹cznie 2798 miejsc 

noclegowych, tj. o 115,4% wiêcej ni¿ w 2005 r. Miejsca ca³oroczne 

stanowi³y 37,7% wszystkich miejsc noclegowych. 

Rozmieszczenie bazy noclegowej w powiecie sulêciñskim jest 

nierównomierne. Najwiêksze skupisko miejsc noclegowych wystêpowa³o 
2w gminie Lubniewice - na 1 km  przypada³o 7,1 miejsc, natomiast 

najni¿sz¹ gêstoœci¹ miejsc charakteryzowa³a siê gmina S³oñsk (1,9). 
2W powiecie sulêciñskim w 2009 r. na 1 km  przypada³o 2,4 miejsc 

noclegowych.

Domy i oœrodki kultury, kluby i œwietlice

WYSZCZEGÓLNIENIE
aInstytucje Imprezy

a Stan w dniu 31 XII.

Uczestnicy 
imprez

2005

2009

2009

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2005

2005

2009

3

3

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

204

306

13

13

108

278

108

278

76

76

20

15

26680

39247

850

850

20100

35007

20100

35007

4080

4080

2500

3390

Powiat sulêciñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Lubniewice

    w tym miasto

  Sulêcin

    w tym miasto

  Torzym

    w tym miasto

Gmina wiejska

  Krzeszyce
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Wykorzystanie turystycznej bazy zbiorowego zakwaterowania

Powiat sulêciñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Lubniewice

    w tym miasto

  Sulêcin

    w tym miasto

  Torzym

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Krzeszyce

  S³oñsk

Korzystaj¹cy

w tym 
turyœci

zagraniczni

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2005

2009

40014

67070

9782

7516

7208

6010

1981

3064

1981

2784

27836

52750

23204

25921

197

218

3740

15878

23936

859

155

847

155

474

386

474

251

14477

22556

11109

16146

1

67

839

70735

120336

30795

38038

24697

35679

6855

10025

6855

6745

31347

64999

23542

26800

197

1541

7274

22186

26992

2436

727

2424

727

1805

2529

1805

779

16819

22645

11252

16235

1

1125

1091

Podobnie jak w 2005 r. wiêkszoœæ turystów wybiera³a nocleg w obiektach 

noclegowych w gminie Torzym, gdzie z noclegu skorzysta³o 78,6% ogólnej 

liczby osób odwiedzaj¹cych powiat. Równie¿ wiêkszoœæ turystów 

zagranicznych (94,2%) skorzysta³a z noclegu w³aœnie w tej gminie.

Wzrost liczby osób korzystaj¹cych z turystycznych obiektów 

zbiorowego zakwaterowania spowodowa³ wzrost liczby udzielonych 

noclegów.

Na uwagê zas³uguje najwy¿szy wzrost liczby turystów korzystaj¹cych w 

gminie S³oñsk, który jest reakcj¹ na wy¿sz¹ o 85% ofertê ca³orocznych 

miejsc noclegowych. Znaczny wzrost odnotowano równie¿ w gminach 

Torzym (o 89,5%) i Sulêcin (o 54,7%). Spadek wyst¹pi³ jedynie w gminie 

Lubniewice (o 23,2%).

Stopieñ wykorzystania miejsc noclegowych w 2009 r.

POWIAT 
SULÊCIÑSKI

23,4%

24,7%

15,0%

26,6%

15,0%

Lubniewice

Sulêcin

Torzym

S³oñsk
30

25

20

15

10

5

WYSZCZEGÓLNIENIE
ogó³em

w tym 
turystom

zagranicznym

 
ogó³em

Udzielone noclegi 

W 2009 r. z sulêciñskich obiektów zbiorowego zakwaterowania skorzysta³o 

67,1 tys. turystów, w tym 35,7% stanowili turyœci zagraniczni. W porównaniu 

z danymi za 2005 r. odnotowano wzrost liczby osób korzystaj¹cych z noclegu 

- o 67,6 %, w tym o 50,7% turystów zagranicznych.

W stosunku do 2005 r. liczba udzielonych noclegów w powiecie 

sulêciñskim wzros³a o 49,6 tys., tj. o 70,1%. Równie¿ liczba udzielonych 

noclegów turystom zagranicznym wzros³a o 4,8 tys. i ich udzia³ w ogólnej 

liczbie udzielonych noclegów w powiecie w 2009 r. wynosi³ 22,4%, tj. o 9,0 pkt 

proc. mniej ni¿ w 2005 r. 

Œrednia d³ugoœæ pobytu turystów odwiedzaj¹cych powiat sulêciñski w 2009 

r. wynios³a 1,8 dni i by³a identyczna jak w  2005 r. Analogiczny wskaŸnik dla 

turystów zagranicznych wyniós³ 2,1 dni (3,1 dni w 2005 r.). Najd³u¿szy czas 

pobytu charakteryzowa³ gminy Lubniewice (5,1 dni) i Sulêcin (3,3 dni).

POWRÓT DO MENU



O turystycznej atrakcyjnoœci danego regionu œwiadczy równie¿ 

stopieñ wykorzystania miejsc noclegowych mierzony stosunkiem liczby 

udzielonych noclegów do nominalnej liczby miejsc noclegowych. 

Najwy¿szy wskaŸnik odnotowano w mieœcie Lubniewice (29,3%) i 

na terenie wiejskim gminy Torzym (28,4%), a najni¿szy na obszarze 

wiejskim gminy Lubniewice (7,4%). Stopieñ wykorzystania miejsc 

noclegowych w powiecie sulêciñskim w 2009 r. kszta³towa³ siê na 

poziomie 23,4% i zwiêkszy³ siê o 4,2 pkt proc. w porównaniu z 2005 r. 

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie sulêciñskim 

funkcjonowa³o 16 placówek wychowania przedszkolnego, tj. 3,5% 

wszystkich placówek w województwie. W porównaniu z rokiem 

szkolnym 2005/2006 uby³a 1 placówka w gminie S³oñsk. 

Najwiêcej placówek wychowania przedszkolnego dzia³a³o w 

gminie Sulêcin 37,5% ogólnej liczby placówek w powiecie, natomiast 

najmniej w gminie Lubniewice (6,3%). 

EDUKACJA I WYCHOWANIE

Wychowanie przedszkolne

Powiat sulêciñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Lubniewice

    w tym miasto

  Sulêcin

   w tym miasto

  Torzym

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Krzeszyce

  S³oñsk

WYSZCZEGÓLNIENIE

Placówki 

ogó³em
w tym 

przedszkola

Miejsca 
w przedszkolach

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

17

16

1

1

1

1

6

6

3

3

4

4

1

1

2

2

4

3

10

10

1

1

1

1

3

3

2

2

3

3

1

1

2

2

1

1

774

924

75

95

75

95

350

400

300

350

199

237

100

137

100

125

50

67

(dok.)

Powiat sulêciñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Lubniewice

    w tym miasto

  Sulêcin

   w tym miasto

  Torzym

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Krzeszyce

  S³oñsk

WYSZCZEGÓLNIENIE
Dzieci 
ogó³em

w przedszkolach

W tym 

w wieku 6 lat

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

805

913

69

86

69

86

365

415

298

337

161

190

79

116

102

118

108

104

689

836

 

69

86

69

86

319

381

280

328

149

184

79

116

102

118

50

67

381

309

 

28

24

28

24

146

128

117

106

77

57

33

32

56

44

74

56

POWRÓT DO MENU



Na 1000 dzieci w wieku 3 – 6 lat skolaryzacj¹ przedszkoln¹ w 

powiecie sulêciñskim objêtych by³o 622 dzieci.

Przedszkola stanowi³y 62,5% 

wszystkich placówek wychowania 

przedszkolnego w powiecie. 

Œrednio na 1 przedszkole w 

powiecie sulêciñskim 

p r z y p a d a ³ o  9 9  

miejsc.  Najwiêcej 

przedszkoli zlokali-

zowanych by³o w gminach 

Sulêcin i Torzym - po 30,0% 

ogólnej liczby przedszkoli w 

powiecie, które oferowa³y 

odpowiednio 43,3% i 25,6% 

wszystkich miejsc w przed-

szkolach z terenu powiatu 

sulêciñskiego. 

W roku szkolnym 2009/2010 na zajêcia w placówkach wychowania 

przedszkolnego uczêszcza³o 913 dzieci, tj. o 13,4% wiêcej ni¿ piêæ lat 

wczeœniej. Przedszkolaki stanowi³y 91,6% wszystkich dzieci objêtych 

wychowaniem przedszkolnym, tj. o 6,0 pkt proc. wiêcej ni¿ w roku 

szkolnym 2005/2006. 

Œrednio na 1 placówkê wychowania przedszkolnego w powiecie 

sulêciñskim przypada³o 57 dzieci.

W powiecie sulêciñskim w roku szkolnym 2009/2010 

funkcjonowa³o 13 szkó³ podstawowych i w odniesieniu do roku 

szkolnego 2005/2006 uby³a jedna szko³a w gminie S³oñsk. 

Najwiêcej szkó³ podstawowych zlokalizowanych by³o w gminach Sulêcin 

i Torzym- po 30,8% ogólnej liczby szkó³ podstawowych w powiecie. 

Ogó³em w szko³ach podstawowych znajduj¹cych siê na terenie 

powiatu uczy³o siê 2,2 tys. dzieci, tj. 3,8% wszystkich uczniów szkó³ 

podstawowych w województwie. W porównaniu z rokiem szkolnym 

2005/2006 liczba uczniów zmniejszy³a siê o 19,3%.

S³oñsk
Krzeszyce

Lubniewice

Sulêcin

Torzym

POWIAT
SULÊCIÑSKI

600 i mniej

601 - 700

701 i wiêcej

Dzieci w placówkach wychowania 
przedszkolnego na 1000 dzieci 

w wieku 3 – 6 lat 
w roku szkolnym 2009/2010

Szko³y podstawowe dla dzieci i m³odzie¿y

Powiat sulêciñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Lubniewice

    w tym miasto

  Sulêcin

    w tym miasto

  Torzym

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Krzeszyce

  S³oñsk

WYSZCZEGÓLNIENIE Szko³y Uczniowie aAbsolwenci

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

14

13

1

1

1

1

4

4

2

2

4

4

1

1

2

2

3

2

2762

2229

230

182

230

182

1218

962

936

749

572

457

279

218

369

312

373

316

546

382

48

32

48

32

253

174

189

138

108

68

60

40

67

56

70

52

a Z poprzedniego roku szkolnego.
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Spadek liczby uczniów szkó³ podstawowych odnotowano we 

wszystkich gminach powiatu, najwiêkszy na obszarze wiejskim gminy 

Sulêcin (o 24,5%) i w mieœcie Torzym (o 21,9%). Równie¿ liczba 

absolwentów szkó³ podstawowych z roku szkolnego 2008/2009 by³a 

ni¿sza o 30,0% w porównaniu z rokiem szkolnym 2004/2005.

Œrednio na 1 szko³ê podstawow¹ w powiecie przypada³o 171 

uczniów.

Podobnie jak piêæ lat wczeœniej w roku szkolnym 2009/2010 w 

powiecie sulêciñskim funkcjonowa³o 6 gimnazjów.

W gimnazjach kszta³ci³o siê 1,3 tys. uczniów, tj. 3,6% wszystkich 

uczniów gimnazjów w województwie. W odniesieniu do roku szkolnego 

2005/2006 zmniejszy³a siê liczba uczniów o 27,1%. Równie¿ liczba 

absolwentów z roku szkolnego 2008/2009 zmniejszy³a siê o 18,0% w 

porównaniu z rokiem szkolnym 2004/2005.

Spadek liczby uczniów gimnazjów dotyczy wszystkich gmin 

powiatu, najwiêkszy odnotowano w gminach S³oñsk (o 29,9%) i Sulêcin 

(o 29,7%).

Œrednio na 1 gimnazjum w powiecie sulêciñskim przypada³o 216 

uczniów.

Gimnazja dla dzieci i m³odzie¿y

Powiat sulêciñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Lubniewice

    w tym miasto

  Sulêcin

    w tym miasto

  Torzym

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Krzeszyce

  S³oñsk

WYSZCZEGÓLNIENIE Szko³y Uczniowie aAbsolwenci

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

6

6

1

1

1

1

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1779

1297

155

123

155

123

787

553

787

553

345

259

345

259

258

198

234

164

593

486

60

41

60

41

255

203

255

203

112

98

112

98

82

76

84

68

a Z poprzedniego roku szkolnego.

Wspó³czynnik skolaryzacji netto w szko³ach podstawowych i gimnazjach

120%

0
Szko³y 

podstawowe Gimnazja

20
05

/0
6

20
09

/1
0

20
05

/0
6

20
09

/1
0

S³oñsk Krzeszyce

Lubniewice

Sulêcin

Torzym

POWIAT
SULÊCIÑSKI
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Miar¹ powszechnoœci nauczania jest wspó³czynnik skolaryzacji. Œrednio w 

powiecie sulêciñskim stosunek liczby uczniów szkó³ podstawowych w wieku 7 

– 12 lat do liczby ludnoœci w tym wieku wynosi³ 95,2% i by³ o 2,6 pkt proc. 

ni¿szy ni¿ w roku szkolnym 2005/2006. Analogiczny wskaŸnik dla gimnazjów 

(uczniowie w wieku 13 – 15 lat) wynosi³ w powiecie 92,8% i by³ o 5,3 pkt proc. 

ni¿szy ni¿ piêæ lat wczeœniej.

Do dyspozycji absolwentów gimnazjów w roku szkolnym 2009/2010 w 

powiecie sulêciñskim pozostawa³o 

6 szkó³ ponadgimnazjalnych, do 

których uczêszcza³o 1178 uczniów. 

Szko³y ponadgimnazjalne powiatu 

sulêciñskiego tworzy³y 2 

zasadnicze szko³y zawodowe 

( ³ ¹ c z n i e  z e  s p e c j a l n y m i  

przysposabiaj¹cymi do pracy), 2 

licea ogólnokszta³c¹ce (³¹cznie z 

uzupe ³n i a j ¹cymi  l i ceami  

ogólnokszta³c¹cymi), 1 liceum 

profilowane i 1 technikum (³¹cznie z technikami uzupe³niaj¹cymi i szko³ami 

artystycznymi daj¹cymi uprawnienia zawodowe). W odniesieniu do roku 

szkolnego 2005/2006 uby³a 1 zasadnicza szko³a zawodowa.

Najwiêksz¹ popularnoœci¹ wœród m³odzie¿y cieszy³y siê licea 

ogólnokszta³c¹ce, w których naukê wybra³o 52,0% uczniów. W technikach 

kszta³ci³o siê 22,2% m³odzie¿y, w zasadniczych szko³ach zawodowych 21,4%, 

a w liceach profilowanych 4,5%.

W porównaniu z rokiem szkolnym 2005/2006 w powiecie sulêciñskim 

wzros³o zainteresowanie szko³ami umo¿liwiaj¹cymi naukê zawodu. Liczba 

uczniów techników w roku szkolnym 2009/2010 by³a o 13,5% wy¿sza ni¿ piêæ 

lat wczeœniej.

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie sulêciñskim funkcjonowa³a 1 

szko³a policealna, w której kszta³ci³o siê 41 osób.

Absolwenci szkó³ ponadgimnazjalnych 
dla m³odzie¿y w roku szkolnym 2008/2009

Zasadnicze 
szko³y zawodowe

Technika

Licea
profilowane

Licea 
ogólnokszta³c¹ce

22,1%

13,0%

11,5%

53,4%

W koñcu 2008 r. w granicach powiatu sulêciñskiego by³o 253,3 km 

dróg powiatowych o twardej nawierzchni, w tym 212,5 km mia³o 
2nawierzchniê ulepszon¹. Na ka¿de 100 km  powierzchni przypada³o 

21,5 km dróg powiatowych. WskaŸnik ten by³ ni¿szy od przeciêtnego 

wojewódzkiego o 3,4 km (w lubuskim wyniós³ 24,9 km), co da³o 9 lokatê 

w województwie wœród powiatów ziemskich. Drogi o charakterze 

gminnym mia³y d³ugoœæ 133,6 km, a o nawierzchni ulepszonej by³o 
254,2 km. W przeliczeniu na 100 km  wskaŸnik dla dróg gminnych 

wyniós³ 11,3 (16,1 dla województwa). By³a to 9 lokata wœród powiatów.

W posiadaniu mieszkañców powiatu w koñcu 2009 r. by³o 16236 

samochodów osobowych. Powiat sulêciñski by³ jednym z dwóch 

powiatów, w których w porównaniu do 2005 r. wzros³a najbardziej 

dynamicznie liczba samochodów osobowych. Wzrost wyniós³ 35,0%, tj. 

o 5,9 pkt. proc. wiêkszy ni¿ przeciêtn¹ w województwie. By³ on drug¹ 

lokat¹ wœród lubuskich powiatów, za powiatem gorzowskim. 

W przeliczeniu na ka¿de 1000 mieszkañców przypada³o 455 

samochodów osobowych, tj. o 34,2 % wiêcej ni¿ w 2005 r. WskaŸnik ten 

jest wy¿szy ni¿ przeciêtna w województwie o 2,6%.

W koñcu 2009 r. na terenie powiatu zarejestrowanych by³o 1907 

samochodów ciê¿arowych, tj. o 26,7% wiêcej ni¿ w 2005 r. 

W przeliczeniu na 1000 mieszkañców by³o to 56 pojazdów, tj. o 13 mniej 

ni¿ œrednio województwie. Wœród powiatów ziemskich by³a to dziesi¹ta 

lokata.

Zwiêkszy³a siê równie¿ liczba motocykli bêd¹ca w posiadaniu 

mieszkañców i wynios³a 1934, tj. o 11,8% wiêcej w relacji do 2005 r. 

Na 1000 mieszkañców by³o ich 54, tj. o 73,7% wiêcej ni¿ województwie, 

co stawia powiat na 2 lokacie w województwie.

TRANSPORT
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Pojazdy samochodowe zarejestrowane 
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em w tys. Na 1000 ludnoœci

2005

2009

2005

2009

2005

2009

12,0

16,2

1,5

1,9

1,7

1,9

339

455

42

56

48

54

Samochody osobowe

Samochody ciê¿arowe

Motocykle

W koñcu 2009 r. d³ugoœæ czynnej sieci wodoci¹gowej w powiecie 

sulêciñskim wynosi³a 324,3 km, w porównaniu do 2005 r. zwiêkszy³a siê 

o 2,6%. Najwiêkszy przyrost nast¹pi³ w gminie Sulêcin o 7,2% 

i Lubniewice o 3,6%. W gminie Krzeszyce w okresie czterech lat nie 
2zwiêkszy³a siê d³ugoœæ sieci wodoci¹gowej. Na 100 km  powierzchni 

powiatu w 2009 r. przypada³o 27,5 km sieci wodoci¹gowej, tj. o 37,4% 

mniej ni¿ œrednio w województwie i o 2,6% wiêcej ni¿ przed czterema 

laty. Zagêszczenie sieci najbardziej wzros³o w gminie Sulêcin o 6,9% 

i Lubniewice o 3,4%. Gminy o najwy¿szej gêstoœci wodoci¹gowej 

to gminy wiejskie Krzeszyce i S³oñsk, odpowiednio 54,8 i 36,5 km 
2na 100 km . W gminach miejsko-wiejskich widoczne jest zró¿nicowanie 

gêstoœci sieci na terenach miast i wsi, np. w gminie Sulêcin przy ogólnej 
2gêstoœci 27,8 km na 100 km  na terenie miejskim zagêszczenie wynosi 

2384,3, a na terenach wiejskich 18,0 km na 100 km .

Dostêpnoœæ do sieci wodoci¹gowej ludnoœci wzrasta w kolejnych 

latach. W 2009 r. 88,0% ogó³u mieszkañców powiatu korzysta³o z sieci 

wodoci¹gowej, a w 2005 r. by³o to87,7% ogó³u ludnoœci. Widoczny jest 

zró¿nicowany dostêp do wodoci¹gu ludnoœci w miastach i na wsi, 

odpowiednio 95,6% i 82,8% ogó³u.

INFRASTRUKTURA KOMUNALNA. MIESZKANIA

Sieæ wodoci¹gowa
Stan w dniu 31 XII

Powiat sulêciñski

Gminy miejsko-wiejskie: 

  Lubniewice

    w tym miasto

  Sulêcin

    w tym miasto

  Torzym

    w tym miasto

Gminy wiejskie: 

  Krzeszyce

  S³oñsk

WYSZCZEGÓLNIENIE

D³ugoœæ sieci 

w km 2na 100 km

Korzystaj¹cy 
z sieci 

wodoci¹gowej 
w % ogó³u 
ludnoœci

Zu¿ycie wody 
na 1 

mieszkañca
3aw m

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

316,1

324,3

19,2

19,9

11,5

12,2

83,0

89,0

29,9

32,9

50,3

51,1

16,9

16,9

106,4

106,4

57,2

57,9

26,8

27,5

14,8

15,3

95,0

100,7

26,0

27,8

349,3

384,3

13,4

13,6

185,5

185,5

54,8

54,8

36,0

36,5

87,7

88,0

88,0

88,5

84,9

85,7

94,4

94,5

97,2

97,2

82,6

82,8

96,5

96,7

61,9

63,0

96,7

97,6

26,4

26,9

31,6

27,3

32,2

28,1

23,1

23,6

27,5

28,4

29,4

27,8

43,0

39,8

30,7

26,2

26,1

37,5

W 2009 r. do gospodarstw domowych powiatu dostarczono 
3954,0 dam  wody, tj. o 2,1% wiêcej ni¿ w 2005r. Przeciêtnie ka¿dy 

3mieszkaniec zu¿y³ 26,9 m  wody, tj. o 1,9% wiêcej ni¿ przed czterema 

laty. Wzrost zu¿ycia wody nast¹pi³ wœród mieszkañców gminy S³oñsk 

(o 43,7%) i Sulêcin (o 2,2%).

a W ci¹gu roku.
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W koñcu 2009 r. w gminach powiatu sulêciñskiego d³ugoœæ czynnej 

sieci kanalizacyjnej wynios³a 144,0 km, co stanowi³o 5,6% sieci w 

województwie. W skali czterech 

lat nast¹pi³ jej wzrost o 6,0%. 

Najd³u¿sza s ieæ 

kanalizacyjna by³a 

w gminie Sulêcin 

49,1 km i Lubniewice 

3 2 , 9  k m .  W  2 0 0 9  r .  

u¿ytkownicy odprowadzili do 

sieci kanalizacyjnej ³¹cznie 
3898,7 dam  œcieków, tj. 3,0% 

œcieków odprowadzonych w 

województwie.

S³oñsk Krzeszyce

Lubniewice

Sulêcin

Torzym

Korzystaj¹cy z sieci wodoci¹gowej i kanalizacyjnej 
w miastach i na wsi w % ogó³u ludnoœci 

Stan w dniu 31 XII

POWIAT MIÊDZYRZECKI

Miasto

Wieœ

WOJEWÓDZTWO

Miasto

Wieœ

WODOCI¥G KANALIZACJA

2005

2006

2007

2008

2009

100% 80 60 40 20 0 0 20 40 60 80 100%

Sieæ wodoci¹gowa i kanalizacyjna w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII

20 i mniej

21 - 100

101 i wiêcej

Sieæ wodoci¹gowa
w km

Sieæ kanalizacyjna
w km

30

0

Sieæ kanalizacyjna
Stan w dniu 31 XII

Powiat sulêciñski

Gminy miejsko-wiejskie: 

  Lubniewice

    w tym miasto

  Sulêcin

    w tym miasto

  Torzym

    w tym miasto

Gminy wiejskie: 

  Krzeszyce

  S³oñsk

WYSZCZEGÓLNIENIE

D³ugoœæ sieci 

w km 2na 100 km

Korzystaj¹cy 
z sieci 

kanalizacyjnej
w % ogó³u 
ludnoœci

Œcieki 
odprowa-

adzone

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

135,8

144,0

32,9

32,9

18,1

18,1

46,9

49,1

24,2

26,4

19,3

23,5

12,3

13,3

12,9

12,9

23,8

25,6

11,5

12,2

25,4

25,4

149,5

149,5

14,7

15,3

282,7

308,4

5,1

6,3

135,0

146,0

6,6

6,6

15,0

16,1

56,5

57,7

73,9

75,0

83,0

84,4

68,8

69,4

86,5

86,8

33,4

35,8

85,7

86,1

30,9

33,6

61,0

61,1

802,3

898,7

113,6

115,0

87,9

91,0

348,7

430,0

322,1

377,3

164,6

152,6

125,6

113,7

34,4

48,0

141,0

153,1

a W ci¹gu roku.

2Gêstoœæ sieci kanalizacyjnej na 100 km  wynios³a na terenie powiatu 

12,2 km, tj. 33,3% mniej ni¿ przeciêtnie w województwie. WskaŸnik ten 

by³ jednym z ni¿szych wœród powiatów ziemskich województwa, daj¹c 

8 lokatê. Najbardziej zagêszczona sieæ kanalizacyjna by³a na terenie 
2obszaru miejskiego gminy Sulêcin 308,4 km na 100 km . Z kolei na 

obszarze wiejskim tej gminy wskaŸnik wyniós³ zaledwie 7,3 km.

POWRÓT DO MENU



2W pozosta³ych gminach gêstoœæ waha³a siê od 6,3 km na 100 km  
2w gminie Torzym do 25,4 km na 100 km  w gminie Lubniewice.

Z sieci kanalizacyjnej korzysta³o 57,7% ogó³u ludnoœci. Pomimo 

wzrostu od 2005 r. tego odsetka o 1,2 pkt. proc. nadal jest to mniejsza 

dostêpnoœæ do kanalizacji ni¿ wskaŸnik ludnoœci korzystaj¹cej 

z kanalizacji w województwie, który wyniós³ 62,8% ogó³u ludnoœci.

W 2009 r. w gospodarstwach domowych powiatu sulêciñskiego 

12,5 tys. odbiorców korzysta³o z energii elektrycznej. Zu¿yli oni ³¹cznie 

25,5 GW·h energii, tj. o 1,2% mniej ni¿ w 2005 r. W ci¹gu roku ka¿dy 

odbiorca zu¿y³ przeciêtnie 2040 kW·h, czyli o 2,6% mniej w porównaniu 

do 2005 r. Przeciêtne zu¿ycie na 1 odbiorcê w powiecie by³o o niewiele 

ni¿sze (o 0,5%) ni¿ na odbiorcê w województwie. W przeliczeniu 

na 1 osobê statystyczny mieszkaniec w 2009 r. zu¿y³ 720 kW·h, czyli 

o 0,6% mniej ni¿ przeciêtny Lubuszanin.

W koñcu 2009 r. sieæ gazowa prowadzona do gospodarstw 

domowych mia³a d³ugoœæ 142,9 km, tj. o 17,0% wiêcej ni¿ w 2005 r. 

Liczba po³¹czeñ prowadz¹cych do budynków wzros³a w tym czasie do 

988, tj. o 145,2%. W powiecie sulêciñskim z sieci gazowej korzysta³o 

840 odbiorców, tj. o 91,8% wiêcej w stosunku do 2005 r.

3Œrednio ka¿de gospodarstwo domowe zu¿y³o 1560 m  gazu, 

tj. o 130,4% wiêcej ni¿ przeciêtna w województwie. W stosunku 

do zu¿ycia gazu w 2005 r. nast¹pi³o zmniejszenie o 44,1%.

2Wed³ug danych z koñca 2008 r. gêstoœæ sieci gazowej na 100 km  

w powiecie wynios³a 8,9 km i wzros³a w porównaniu do 2005 r. o 4,7%. 

WskaŸnik ten by³ ni¿szy ni¿ w województwie o 52,4%. Dostêpnoœæ 

do sieci gazowej jest zdecydowanie wy¿sza w miastach ni¿ na terenach 
2wiejskich, wynios³a ona odpowiednio 179,2 i 4,4 km na 100 km .

W 2009 r. na terenie powiatu sulêciñskiego oddano do 

u¿ytkowania120 mieszkañ, tj. o 6,2% mniej ni¿ w poprzednim roku, ale 

o 42,9% wiêcej w porównaniu do 2005 r. Nowe mieszkania oddane do 

u¿ytkowania w kolejnych latach stanowi¹ mniej ni¿ 5% wszystkich 

mieszkañ oddawanych do u¿ytkowania w województwie. W gminach 

powiatu dominuje budownictwo inwestorów indywidualnych.

Liczba oddanych mieszkañ w przeliczeniu na 1000 zawartych 

ma³¿eñstw jest dla powiatu mniej korzystna ni¿ œrednia dla 

województwa. W 2009 r. w powiecie wskaŸnik wyniós³ 528,6, wobec 

562,9 w województwie. Zró¿nicowanie aktywnoœci w zakresie 

budownictwa mieszkaniowego w poszczególnych gminach wyra¿a 

rozpiêtoœæ wskaŸnika od 1526,3 w gminie Lubniewice do 311,9 

mieszkañ na 1000 zawartych ma³¿eñstw w gminie Sulêcin. 

Podobnie mniej korzystnie ni¿ w województwie kszta³tuje siê liczba 

oddanych do u¿ytkowania mieszkañ w przeliczeniu na 1000 ludnoœci. 

Dla powiatu w 2009 r. wynios³a ona 3,39, tj. o 8,1% mniej 

ni¿ dla województwa.

Mieszkania oddane do u¿ytkowania w 2009 r.

WOJEWÓDZTWO

500,0 i mniej
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Przeciêtna powierzchnia u¿ytkowa 1 mieszkania oddanego do 

u¿ytkowania w powiecie w kolejnych latach by³a wiêksza od przeciêtnej 
2w województwie i wynios³a w 2009 r. 115,2 m , tj. o 16,4% wiêcej. 

2Najwiêksze mieszkania powsta³y w gminie S³oñsk (147,6 m ) 
2 2i Krzeszyce (131,5 m ), najmniejsze w gminie Lubniewice (81,4 m ). 

Ka¿de mieszkanie oddane do u¿ytkowania w 2009 r. sk³ada³o siê 

przeciêtnie z 4,8 izb. By³o to o 11,6% wiêcej ni¿ w przeciêtnym 

mieszkaniu w województwie. Tendencja taka utrzymuje siê od kilku lat. 

W gminie S³oñsk mieszkania mia³y najwiêksz¹ przeciêtn¹ liczbê izb (6,1 

izby), najmniej by³o w Lubniewicach (3,7). Przeciêtna izba mia³a 24,2 
2 2m  powierzchni u¿ytkowej, tj. o 1,4 m  wiêcej ni¿ w województwie. 

Mieszkania oddane do u¿ytkowania 

Powiat sulêciñski

Gminy miejsko-wiejskie: 

  Lubniewice

    w tym miasto

  Sulêcin

    w tym miasto

  Torzym

    w tym miasto

Gminy wiejskie: 

  Krzeszyce

  S³oñsk

WYSZCZEGÓLNIENIE Mieszkania Izby

Powierzchnia 
u¿ytkowa 

2w m

Przeciêtna 
powierzchnia

 u¿ytkowa 
1 mieszkania

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

84

120

22

29

18

20

34

34

32

28

13

16

6

8

7

22

8

19

470

570

135

106

112

79

177

152

166

120

75

79

42

41

40

118

43

115

11754

13822

3457

2361

2916

1718

4612

3748

4314

2837

1830

2017

1056

1161

852

2892

1003

2804

139,9

115,2

157,1

81,4

162,0

85,9

135,6

110,2

134,8

101,3

140,8

126,1

176,0

145,1

121,7

131,5

125,4

147,6

Najwiêksz¹ przeciêtn¹ powierzchniê mia³y izby mieszkañ w gminie Torzym 
2 2(25,5 m ), a najmniejsza w gminie Lubniewice (22,3 m ).

Wed³ug bilansów mieszkaniowych na koniec 2009 r. w zasobach 

mieszkaniowych gmin powiatu sulêciñskiego by³o 11,7 tys. mieszkañ, tj. 3,4% 

ogó³u zasobów województwa. Przyrost w stosunku do 2005 r. by³ w powiecie 

ni¿szy ni¿ w województwie i wyniós³ 3,2%, wobec 4,1%.

Przeciêtna powierzchnia u¿ytkowa mieszkania w powiecie wynios³a w 
22009 r. 75,1 m  i by³a ona wiêksza ni¿ przeciêtnie w województwie o 7,7%. 

Relatywnie najwiêksze mieszkania by³y w gminach wiejskich Krzeszyce 94,1 
2 2 2m  i S³oñsk 82,8 m , a najmniejsze w gminie miejsko – wiejskiej Sulêcin 67,8 m .

Zasoby mieszkaniowe
Stan w dniu 31 XII

Powiat sulêciñski

Gminy miejsko-wiejskie: 

  Lubniewice

    w tym miasto

  Sulêcin

    w tym miasto

  Torzym

    w tym miasto

Gminy wiejskie: 

  Krzeszyce

  S³oñsk

WYSZCZEGÓLNIENIE Mieszkania

Powierzchnia 
u¿ytkowa 
mieszkañ 

2w tys. m

Przeciêtna
powierzchnia 

u¿ytkowa 
1 mieszkania 

2w m

Przeciêtna 
liczba 

izb w 1 
mieszkaniu

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

11302

11667

965

1017

639

678

5138

5309

3353

3496

2296

2344

865

897

1441

1491

1462

1506

833,9

875,9

76,3

82,1

52,0

56,8

341,8

360,1

217,9

233,1

163,7

168,7

62,6

65,7

133,7

140,3

118,6

124,6

73,8

75,1

79,0

80,7

81,4

83,7

66,5

67,8

65,0

66,7

71,3

72,0

72,3

73,3

92,8

94,1

81,1

82,8

3,95

3,98

4,19

4,20

4,25

4,27

3,82

3,84

3,79

3,82

3,82

3,83

3,85

3,87

4,39

4,42

4,06

4,12
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W ka¿dym mieszkaniu znajdowa³a siê wiêksza ni¿ przeciêtnie w 

województwie liczba izb – 3,98 w powiecie, wobec 3,80 w 

województwie. Mieszkania gmin o najwiêkszej powierzchni u¿ytkowej 

mia³y równie¿ najwiêksz¹ liczbê izb, w gminie Krzeszyce 4,42, 

Lubniewice 4,20 i S³oñsk 4,12 izby.

W koñcu 2009 r.  

przeciêtne mieszkanie 

powiatu sulêciñskiego 

zamieszkiwa³a wiêksza ni¿ 

w województwie liczba 

osób, tj. 3,04 osób w 

powiecie, wobec 2,91 osób 

w województwie. Naj-

wiêcej osób w mieszkaniu 

by³o w gminie S³oñsk 3,19 i 

Krzeszyce 3,09. Najmniej 

osób mieszka³o w gminie 

Torzym 2,90 osób w 1 

mieszkaniu. 

2Ka¿dy mieszkaniec mia³ do swojej dyspozycji 24,7 m  powierzchni 

u¿ytkowej mieszkania, wielkoœæ ta by³a o 2,9% wiêksza ni¿ 

w województwie. Najwiêksza powierzchnia u¿ytkowa mieszkania 

w przeliczeniu na 1 osobê przypada³a na mieszkañca gminy Krzeszyce 
2i Lubniewice, odpowiednio 30,4 i 26,8 m . Najmniejsza powierzchnia 

2by³a w gminie Torzym i Sulêcin 24,8 i 22,2 m  na 1 osobê.

Zasoby mieszkaniowe w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII
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Przeciêtna:

W 2009 r. dochody bud¿etu powiatu sulêciñskiego wzros³y w relacji 

do poprzedniego roku o 38,8%, przy wzroœcie wydatków o 48,4%. Tym 

samym bud¿et powiatu zamkn¹³ siê najg³êbszym na przestrzeni 

analizowanych lat deficytem – na poziomie minus 5,7 mln z³ (wobec 

minus 2,0 mln z³ przed rokiem).

FINANSE PUBLICZNE

Dochody i wydatki bud¿etów jednostek samorz¹du terytorialnego

Powiat sulêciñski

Gminy razem 

Gminy miejsko-wiejskie:

  Lubniewice

  Sulêcin 

  Torzym

Gminy wiejskie:

  Krzeszyce 

  S³oñsk

WYSZCZEGÓLNIENIE ogó³em 
w tys. z³

ogó³em 
w tys. z³

na 1 
mieszkañca 

w z³

na 1 
mieszkañca 

w z³

Dochody Wydatki

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

DOCHODY I WYDATKI BUD¯ETU POWIATU

DOCHODY I WYDATKI BUD¯ETÓW GMIN

28223,5

40637,2

72085,8

91450,5

7721,6

9584,2

31845,2

36867,1

12902,7

18114,9

10201,3

12790,1

9415,0

14094,3

798,20

1147,13

2038,68

2581,52

2525,87

3122,91

1959,34

2280,96

1896,34

2664,34

2275,56

2770,82

1977,11

2949,83

29755,9

46359,7

71331,1

102029,1

7687,6

12970,7

32518,7

38874,9

12400,4

20339,9

9385,2

14838,8

9339,2

15004,9

841,54

1308,67

2017,34

2880,15

2514,75

4226,35

2000,78

2405,18

1822,52

2991,60

2093,50

3214,64

1961,19

3140,42
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Pozosta³e 16,4 mln z³, tj. 35,3% wydatków bud¿etu, przeznaczono na 

wydatki maj¹tkowe o charakterze inwestycyjnym. By³o to o 12,5 pkt. proc. 

wiêcej ni¿ œrednio w lubuskich powiatach ziemskich. W przeliczeniu na 1 

mieszkañca powiatu wydatki inwestycyjne wynios³y 461,68 z³, tj. o 

119,8% wiêcej ni¿ przed czterema laty i o 117,4% wiêcej ni¿ œrednio w 

lubuskich powiatach ziemskich. Wy¿sze wydatki inwestycyjne w 

przeliczeniu na 1 mieszkañca poniós³ jedynie powiat s³ubicki.

W 2009 r. bud¿ety gmin powiatu sulêciñskiego zamknê³y siê 

deficytem na poziomie 10,6 mln z³. Najwiêksz¹ przewagê wydatków nad 

dochodami bud¿etu  notowano w gminie Lubniewice (saldo na poziomie 

m i n u s  3 , 4  m l n  z ³ ) .  

N a j m n i e j s z ¹  w a r t o œ æ  

deficytu uzyska³a gmina 

S³oñsk – minus 0,9 mln z³.

Dochody bud¿etów 

gmin zbiorczo by³y wy¿sze 

w relacji do 2005 r. o 26,9%, 

przy wzroœcie wydatków o 

43,0%. W ci¹gu 4 lat 

n a j b a r d z i e j  z n a c z ¹ c o  

wzros³y dochody bud¿etu 

gminy S³oñsk (o 49,7%) i 

Torzym (o 40,4%). 

W 2009 r. w przeliczeniu na 1 mieszkañca najwy¿sze dochody 

uzyska³a gmina Lubniewice (o 21,0% wy¿sze ni¿ œrednio w gminach 

powiatu sulêciñskiego) oraz gmina S³oñsk (14,3% powy¿ej œredniej 

w powiecie). Najmniejszy dochód na 1 mieszkañca notowano w gminie 

Sulêcin (o 11,6% ni¿szy ni¿ œrednio w bud¿etach gmin powiatu 

sulêciñskiego).

W przeliczeniu na 1 mieszkañca dochody bud¿etu powiatu 

sulêciñskiego s¹ o 30,8% wy¿sze ni¿ przeciêtnie w powiatach 

ziemskich. Udzia³ œrodków w³asnych w ogóle dochodów bud¿etu w 

2009 r. wyniós³ 25,9% (wobec 26,0% przeciêtnie w bud¿etach powiatów 

ziemskich), co w przeliczeniu na 1 mieszkañca wynios³o 296,75 z³, tj. o 

29,9% wiêcej ni¿ przeciêtnie w powiatach ziemskich.

W ramach dochodów w³asnych, 14,4% dochodów bud¿etu powiatu 

stanowi³y dochody z udzia³u w podatku dochodowym od osób 

fizycznych i prawnych.

Dalsze 39,3% wp³ywów 

bud¿etu zapewni³y dotacje, w 

tym 21,6% dotacje celowe, a 

17,7% - dotacje rozwojowe. 

Pozosta³e 34,8% dochodów 

bud¿etu stanowi³a subwencja 

o g ó l n a ,  z  k t ó r e j  6 8 , 0 %  

przypada³o na czêœæ oœwiatow¹.

W 2009 r. znacz¹co wzrós³ 

udzia³ œrodków z bud¿etu Unii 

Europejskiej w ogóle dochodów bud¿etu powiatu sulêciñskiego i 

wyniós³ 18,3% (wobec 1,0% w 2008 r., 1,2% w 2007 r. i 1,1% w 2006 r.), 

przy czym 88,4% tych œrodków stanowi³y œrodki inwestycyjne.

Z ogó³u wydatków bud¿etu powiatu sulêciñskiego 64,7% (tj. 30,0 

mln z³) stanowi³y wydatki bie¿¹ce, w ramach których 57,9% 

przeznaczono na wydatki bie¿¹ce jednostek bud¿etowych, w tym 35,4% 

– na wynagrodzenia. Dla porównania w 2005 r. wynagrodzenia 

stanowi³y 36,4% œrodków wydatkowanych z bud¿etu powiatu, a 

kwotowo by³o to o 34,1% mniej ni¿ w 2009 r.

Dochody bud¿etu powiatu 
wed³ug rodzajów w 2009 r. (w tys. z³)

Dochody 
w³asne

Dotacje

Subwencja 
ogólna

10512,3

15985,2

14139,7

Wydatki bie¿¹ce bud¿etu powiatu w 2009 r.
(w tys. z³)

Dotacje

1383,2

1137,4

16430,8 23
61

,7

8691,5

Œwiadczenia 
na rzecz osób 

fizycznych

ainezdorgany

W

Pochodne 
od wynagrodzeñ

Pozosta³e
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Dochody bud¿etów gmin powiatu wed³ug rodzajów (w % dochodów ogó³em)

Gminy razem

Gminy miejsko-wiejskie:

  Lubniewice

 

  Sulêcin 

 

  Torzym

 

Gminy wiejskie:

  Krzeszyce 

 

  S³oñsk

WYSZCZEGÓLNIENIE
Dochody 
w³asne

Dotacje
Subwencja 

ogólna

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

47,2

42,9

51,9

48,0

56,2

54,4

36,5

37,5

42,8

35,6

32,0

23,1

20,3

25,2

21,1

25,0

20,6

21,5

22,1

28,9

16,6

21,9

20,7

33,4

32,5

31,9

27,0

27,0

23,2

24,1

41,4

33,6

40,6

42,5

47,3

43,5

W 2009 r. gminy powiatu sulêciñskiego pozyska³y ³¹cznie ponad 2,2 mln 

z³ z bud¿etu Unii Europejskiej, tj. o 19,3% mniej ni¿ w poprzednim roku. 

Œrodki te stanowi³y ³¹cznie 2,4% ogó³u dochodów bud¿etów gmin. W 

2009 r. najwiêcej œrodków z bud¿etu Unii Europejskiej zasili³o bud¿et 

gminy S³oñsk (ponad 1,6 mln z³, co stanowi³o 11,4% dochodów bud¿etu 

gminy). Najmniejsze wsparcie bud¿etu za pomoc¹ œrodków z funduszy 

Unii Europejskiej uzyska³a gmina Krzeszyce.

Wydatki bud¿etów gmin w przeliczeniu na 1 mieszkañca wzros³y w 

relacji do 2005 r. o 42,8%. Najwy¿szy wzrost notowano w gminach: 

Lubniewice (o 68,7%) oraz Torzym (o 64,0%). 

W przeliczeniu na 1 mieszkañca najwiêcej œrodków wydano w gminie 

Lubniewice (o 46,7% wiêcej ni¿ œrednio w gminach powiatu) oraz w 

gminie Krzeszyce (11,6% powy¿ej przeciêtnej wartoœci wydatków na 

mieszkañca w gminach powiatu sulêciñskiego). Wydatki inwestycyjne 

w przeliczeniu na 1 mieszkañca wynios³y w gminach powiatu 

sulêciñskiego 634,54 z³, przy czym by³y najwy¿sze w gminie 

Lubniewice (o 162,8% wy¿sze ni¿ œrednio w gminach powiatu), a 

najni¿sze w gminie Sulêcin (54,1% poni¿ej œredniej w gminach 

powiatu).

Œrodki z bud¿etu Unii Europejskiej wed³ug gmin

Gminy razem 

 

 

 

Gminy miejsko-wiejskie:

  Lubniewice

 

 

  Sulêcin 

 

 

 

  Torzym

 

 

 

Gminy wiejskie:

  Krzeszyce 

 

 

 

  S³oñsk

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em 

w tys. z³
w % dochodów 
bud¿etu gminy

W tym 
inwestycyjne

w tys. z³

2006

2007

2008

2009

 

2006

2007

2009

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

2007

2008

2009

3404,5

1652,4

2766,4

2232,1

2817,3

2,8

78,2

364,7

183,1

1609,0

430,8

78,7

32,1

72,5

89,7

143,7

105,3

740,2

30,4

1329,2

344,7

1603,0

4,2

2,0

3,1

2,4

24,2

0,0

0,8

1,1

0,5

4,2

1,2

0,5

0,2

0,4

0,5

1,5

1,0

5,3

0,2

11,0

3,0

11,4

3292,8

1261,4

2229,3

2023,6

2817,3

-

-

364,7

-

1412,4

415,1

78,7

-

-

5,5

32,0

-

633,4

-

1261,4

183,5

1603,0
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W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie sulêciñskim zarejestrowane 

by³y 2632 podmioty gospodarki narodowej, tj. 2,6% wszystkich 

podmiotów w województwie. W porównaniu do 2005 r. liczba 

podmiotów zmniejszy³a siê o 60, tj. o 2,2%.

Wzrost liczby zarejestrowanych podmiotów odnotowano w trzech 

gminach powiatu sulêciñskiego, najwiêkszy wyst¹pi³ w gminie miejsko-

wiejskiej Lubniewice (o 15,0%). Spadek zarejestrowanych podmiotów 

odnotowano w gminach miejsko – wiejskich Torzym i Sulêcin 

(odpowiednio o 9,4% i 7,9%).

Najwiêcej podmiotów gospodarki narodowej zarejestrowanych 

by³o w gminie miejsko – wiejskiej Sulêcin – 43,7% ogólnej liczby 

podmiotów w powiecie.

PODMIOTY GOSPODARKI NARODOWEJ

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug sektorów w³asnoœci i wybranych 
form prawnych 
Stan w dniu 31 XII

(dok.)

Powiat sulêciñski

Gminy miejsko –wiejskie:

  Lubniewice

    w tym miasto

  Sulêcin

    w tym miasto

  Torzym

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Krzeszyce

  S³oñsk

Powiat sulêciñski

Gminy miejsko –wiejskie:

  Lubniewice

    w tym miasto

  Sulêcin

    w tym miasto

  Torzym

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Krzeszyce

  S³oñsk

WYSZCZEGÓLNIENIE

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em

ogó³em

spó³ki handlowe

Z ogó³em

Sektor publiczny

w tym z kapita³em 
zagranicznym

Sektor prywatny

osoby fizyczne 
prowadz¹ce 
dzia³alnoœæ 
gospodarcz¹

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2692

2632

253

291

197

231

1250

1151

950

896

531

481

297

266

289

331

369

378

133

162

23

25

18

20

50

66

39

53

34

35

11

15

12

14

14

22

98

104

10

14

10

14

47

49

39

42

16

17

10

11

12

13

13

11

74

85

15

14

12

11

28

37

21

28

18

18

5

7

8

8

5

8

2594

2528

243

277

187

217

1203

1102

911

854

515

464

287

255

277

318

356

367

2187

2046

199

215

151

166

1019

874

761

677

420

365

241

203

239

279

310

313
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Spó³ki handlowe stanowi³y w powiecie sulêciñskim 6,2% osób 

prawnych i jednostek organizacyjnych niemaj¹cych osobowoœci 

prawnej, w tym 85 to spó³ki z udzia³em kapita³u zagranicznego (3,2% 

ogó³u w województwie). Najwiêcej spó³ek handlowych 

zarejestrowanych by³o w gminie Sulêcin 40,7% wszystkich spó³ek 

handlowych w powiecie gorzowskim oraz w gminie Torzym (21,6%). W 

porównaniu do 2005 r. liczba spó³ek handlowych w powiecie zwiêkszy³a 

siê o 21,8%. Najwiêkszy wzrost wyst¹pi³ w gminach S³oñsk (o 57,1%), 

Sulêcin (32,0%) oraz Krzeszyce (o 16,7%). 

W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie zarejestrowanych by³o 2046 

osób fizycznych prowadz¹cych dzia³alnoœæ gospodarcz¹. 

W stosunku do grudnia 2005 r. odnotowano spadek o 141 jednostek, tj. o 

6,4%, w tym najwiêkszy w gminie Sulêcin (o 14,2%). Wzrost iloœci osób 

fizycznych prowadz¹cych dzia³alnoœæ gospodarcz¹ wyst¹pi³ w trzech 

gminach powiatu sulêciñskiego w tym najwiêkszy, w gminie Krzeszyce 

o 16,7%.

Na terenie powiatu sulêciñ-

skiego przewa¿a³y podmioty 

nale¿¹ce do grupy mikro-

przedsiêbiorstw tzn. 

o liczbie pracuj¹-

cych do 9 osób, które 

stanowi³y 93,0% (w 2005 r. 

93,9%) ogó³u zarejestrowanych 

jednostek. Udzia³ podmiotów 

ma³ych, o liczbie pracuj¹cych 

10-49 osób wynosi³ 5,9% (w 

2005 - r. 5,0%), a podmiotów 

œrednich (50-249 osób) i 

du¿ych (250 osób i wiêcej) 

odpowiednio 1,0% i 0,1%.

S³oñsk
Krzeszyce

Lubniewice

Sulêcin

Torzym

POWIAT
SULÊCIÑSKI

Najwiêkszy udzia³ mikro-przedsiêbiorstw odnotowano w gminie 

Lubniewice 95,5% w ogólnej liczbie zarejestrowanych przedsiêbiorstw, 

natomiast najmniejszym udzia³em podmiotów o liczbie pracuj¹cych do 

9 osób charakteryzowa³a siê gmina Torzym (92,4%).

Osoby fizyczne prowadz¹ce dzia³alnoœæ 
gospodarcz¹na 1000 ludnoœci w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

55 i mniej

56 - 65

66 i wiêcej

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug klas wielkoœci 
Stan w dniu 31 XII

Powiat sulêciñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Lubniewice

    w tym miasto

  Sulêcin

    w tym miasto

  Torzym

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Krzeszyce

  S³oñsk

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em 0-9 50-249
250 

i wiêcej10-49

2005

2009

2692

2632

291

231

1151

896

481

266

331

378

2592

2449

278

220

1063

821

444

243

314

350

135

154

13

11

71

61

31

18

15

24

26

27

-

-

15

12

6

5

2

4

2

2

-

-

2

2

-

-

-

-

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug sekcji w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

Krzeszyce

Lubniewice

S³oñsk

Sulêcin

Torzym

Gminy:

POWIAT 
SULÊCIÑSKI

Przemys³

Budownictwo

Handel i naprawy

Transport i gospodarka magazynowa 

Obs³uga rynku nieruchomoœci 

Pozosta³e sekcje
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Wœród podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w powiecie 

dominowa³y jednostki prowadz¹ce dzia³alnoœæ w sekcji handel 

i naprawy 27,8% ogó³u pod-

miotów, budownictwo 14,9% oraz 

przemys³ 8,4%.

O  p o z i o m i e  

przedsiêbiorczoœci 

w danym rejonie 

œwiadczy liczba pod-

miotów przypadaj¹ca na 1000 

ludnoœci zamieszka³ej na tym 

terenie. 

Najwy¿szy wskaŸnik 

odnotowano w gminie 

Lubniewice (95) oraz gminie 

S³oñsk (79), a najni¿szy w 

gminach: Sulêcin i Torzym (po 71). Œrednio w powiecie na 1000 

ludnoœci przypada³y 74 podmioty gospodarki narodowej. 

S³oñsk
Krzeszyce

Lubniewice

Sulêcin

Torzym

POWIAT
SULÊCIÑSKI

Podmioty gospodarki narodowej 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

75 i mniej

76 - 95

96 i wiêcej
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Powierzchnia i ludnoœæ
Stan w dniu 31 XII

Powiat kroœnieñski

Gmina miejska:

  Gubin

 

Gmina miejsko-wiejska:

  Krosno Odrzañskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bobrowice

 

  Bytnica

 

  D¹bie

 

  Gubin

 

  Maszewo

Powierz-
chnia 

2w km
WYSZCZEGÓLNIENIE

Ludnoœæ

ogó³em
w tym 
kobiety

2na km

Kobiety 
na 100 

mê¿czyzn

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

1390

1391

 

21

21

211

212

8

8 

185

185

209

209

170

171

380

380

214

214

56656

56131

 

17055

16668

18551

18376

12145

11863 

3099

3169

2615

2613

5085

5102

7269

7252

2982

2951

28843

28661

 

8894

8746

9449

9407

6236

6108 

1588

1624

1317

1330

2475

2443

3619

3635

1501

1476

41

40

 

825

806

88

87

1498

1456 

17

17

12

13

30

30

19

19

14

14

104

104

 

109

110

104

105

106

106 

105

105

101

104

95

92

99

100

101

100

POWIAT KROŒNIEÑSKI

Powiat kroœnieñski usytuowany jest w œrodkowo-zachodniej czêœci 
2województwa. Obszar o powierzchni 1391 km  zamieszkuje 56,1 tys. osób, tj. 

5,6% ludnoœci województwa. W miastach: Gubin i Krosno Odrzañskie 

mieszka 1  (50,8%) populacji powiatu. Gminy wiejskie cechuje niskie 
2zaludnienie: w Bytnicy œrednia gêstoœæ zaludnienia wynios³a 13 osób na km . 

W wyniku relatywnie niskiego przyrostu naturalnego oraz ujemnego 

salda migracji na pobyt sta³y, liczba ludnoœci w powiecie systematycznie 

maleje (spadek o 1% w porównaniu do 2005 r.). Rozwój demograficzny 

ograniczaj¹ przede wszystkim negatywne migracje: co roku z pobytu sta³ego 

wymeldowuje siê wiêcej osób ni¿ nañ melduje. Jednak¿e w ostatnich latach 

nieco zmniejszy³o siê natê¿enie deficytu migracyjnego (minus 2,7‰ 

w 2009 r. wobec minus 4,2‰ w 2005 r.). Stagnacjê demograficzn¹ mo¿e 

przerwaæ progresja liczby urodzeñ. 

W 2009 r. ujemny przyrost naturalny obserwowano w gminach 

miejskich: Krosno Odrzañskie i Gubin.

POWIERZCHNIA I LUDNOŒÆ

Bytnica

Maszewo

Krosno 
Odrzañskie

Gubin
Bobrowice

D¹bie

Gubin m.

POWRÓT DO MENU



Powiat zamieszkuje 28,7 

tys. kobiet, co stanowi 51,1% 

ludnoœci ogó³em. WskaŸnik 

feminizacji wyra¿ony relacj¹ 

kobiet do mê¿czyzn (100) 

wyniós³ 104 (w woje-

wództwie – 106). W miastach 

wskaŸnik feminizacji by³ 

wy¿szy ni¿ na wsi, z 

wyj¹tkiem gminy D¹bie, 

gdzie wyst¹pi³a przewaga 

liczebna mê¿czyzn. Natomiast równowaga p³ci panowa³a w gminach 

wiejskich Gubin i Maszewo. 

W 2009 r. w powiecie 

kroœnieñskim w wieku 

poni¿ej 15 lat by³o 8,9 tys. 

osób, a w wieku powy¿ej 

65 lat – 6,2 tys. osób. 

Odsetek osób w wieku 

0-14 lat zmniejszy³ siê do 

15,8% (o 1,5 pkt. proc.), 

a osób w wieku 65 lat 

i wiêcej pozosta³ na tym 

samym poziomie – 

11,0%. Struktura wieku 

ludnoœci jest niemal odzwierciedleniem struktury wojewódzkiej (udzia³ osób 

m³odych i starszych wyniós³ odpowiednio: 15,5% i 11,8%). Spadek liczby 

dzieci i m³odzie¿y implikowa³ wzrost wieku œrodkowego mieszkañców 

powiatu. W 2009 r. po³owa ludnoœci mia³a wiêcej ni¿ 36,7 lat (wobec 35,2 lat 

w 2005 r.). 

Potencja³ ekonomiczny powiatu w 2009 r. stanowi³a zbiorowoœæ 

37,3 tys. osób, tj. 66,4% populacji (65,4% w 2005 r.). Niemal 20% populacji 

by³o w wieku przedprodukcyjnym wobec 22% w 2005 r. 

WskaŸnik urbanizacji w 2009 r. 

Ludnoœæ wed³ug biologicznych grup wieku

miasto 

0-14 lat

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

15 -64 65 lat i wiêcej

wieœ

63,6%

36,4%

2009

2005

73,2% 11,0%

71,7% 11,0%

Ludnoœæ wed³ug ekonomicznych grup wieku

Powiat kroœnieñski

Gmina miejska:

  Gubin

 

Gmina miejsko-wiejska:

  Krosno Odrzañskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bobrowice

 

  Bytnica

 

  D¹bie

 

  Gubin

 

  Maszewo

 

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ludnoœæ w % ogó³u ludnoœci w wieku 

przedproduk
-cyjnym

produkcyjnym
poproduk
-cyjnym

Ludnoœæ 
w wieku 

nieproduk-
cyjnym 

na 100 osób 
w wieku 

produkcyjnym

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

21,8

19,8

 

21,6

19,1

20,4

18,8

19,4

18,1

 

21,1

20,4

22,3

20,2

23,2

21,1

24,7

21,4

23,0

21,8

65,4

66,4

 

65,6

66,5

67,7

67,5

69,2

67,8

 

64,5

65,0

64,6

66,1

65,2

66,7

61,9

65,5

61,2

62,9

12,7

13,8

 

12,8

14,5

12,0

13,7

11,5

14,1

 

14,4

14,5

13,1

13,7

11,6

12,2

13,4

13,0

15,8

15,3

53

51

 

52

50

48

48

45

48

 

55

54

55

51

53

50

61

53

63

59

Spadek zasobu osób m³odych wskazuje na fakt, i¿ w nadchodz¹cych 

latach mniej ich bêdzie zasila³o rynek pracy, co os³abi znacznie moc 

wytwórcz¹ powiatu. W gminie wiejskiej Maszewo odsetek osób 

w wieku zdolnoœci produkcyjnej (62,9%) pozostaje zdecydowanie 

poni¿ej œredniej powiatowej, natomiast powy¿ej kszta³tuje siê odsetek 

osób w wieku emerytalnym (15,3%). W 2009 r. w wieku 

poprodukcyjnym by³o 13,8% mieszkañców powiatu. 

WOJEWÓDZTWO

17,3%

15,8%

49,2%

50,8%

POWIAT 
KROŒNIEÑSKI
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Wyj¹tek stanowi¹ miasta 

(Gubin i Krosno Odrzañskie), 

gdzie natê¿enie urodzeñ pozo-

stawa³o poni¿ej œredniej powia-

towej i poni¿ej poziomu zgonów, 

determinuj¹c ujemny przyrost 

naturalny. Natomiast gmina 

Bytnica zarejestrowa³a 

rekordowo wysok¹ stopê 

urodzeñ (16,2‰), co 

implikowa³o przyrost 

naturalny na poziomie 

wiêcej ni¿ 3 osoby na 1000 lud-

noœci. 

Saldo sta³ej migracji 

pozostaje nadal ujemne 

(minus 2,7‰); najwiêcej 

osób opuœci³o gminê 

wie j sk¹  Maszewo 

(9 osób na 1000 lud-

noœci). 

Ruch naturalny ludnoœci 

Powiat kroœnieñski

Gmina miejska:

  Gubin

 

Gmina miejsko-wiejska:

  Krosno Odrzañskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bobrowice

 

  Bytnica

 

  D¹bie

 

  Gubin

 

  Maszewo

 

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ma³¿eñstwa 

Urodzenia 
¿ywe

Zgony Przyrost 
naturalny

na 1000 ludnoœci

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

4,08

6,79

 

4,02

7,02

4,36

7,33

4,37

7,33

 

4,12

7,16

5,19

11,33

3,51

5,80

3,25

5,04

4,61

3,65

9,71

10,97

 

8,05

9,41

10,11

10,14

9,39

9,91

 

9,19

13,39

11,13

16,24

10,52

13,16

11,64

10,09

9,87

15,94

9,62

10,51

 

9,91

10,18

8,14

10,14

8,10

10,25 

12,36

10,90

12,61

12,84

10,33

7,93

8,93

11,04

12,18

15,28

0,09

0,46

 

-1,87

-0,77

1,97

 -

1,30

-0,33 

-3,17

2,49

-1,48

3,40

0,19

5,22

2,71

-0,95

-2,30

0,66

Saldo migracji na pobyt sta³y 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

-8,97

-4,00

-2,00

0,27

Na 100 osób w wieku produkcyjnym (18-59/64 lata) przypada³o 

51 osób w wieku nieprodukcyjnym (w 2005 r. – 53 osoby), w tym 

21 osób w wieku poprodukcyjnym (wspó³czynnik obci¹¿enia osobami 

starszymi).

W porównaniu do 2005 r. zwiêkszy³o siê w powiecie natê¿enie ruchu 

naturalnego ludnoœci. Równie¿ w gminach korzystniej kszta³towa³y siê 

wspó³czynniki. 

W koñcu 2009 r. grunty leœne powiatu kroœnieñskiego zajmowa³y 

obszar 85904,2 ha stanowi¹c 12,2% powierzchni gruntów leœnych 

województwa. Lasy z powierzchni¹ 83288,4 ha porasta³y 59,9% 

powierzchni powiatu. 

Wybrane wskaŸniki w relacji 
do œredniej wojewódzkiej w 2009 r.

gêstoœæ zaludnienia

udzia³ ludnoœci miejskiej

udzia³ ludnoœci < 25 lat

udzia³ ludnoœci > 65 lat

mediana wieku

liczba ludnoœci w wieku 
nieprodukcyjnym na 100 osób 
w wieku produkcyjnym

W
O

JE
W

Ó
D

Z
T

W
O

 =
 1

00

55,6

79,9

101,7

92,0

98,9

98,1

ŒRODOWISKO I EKOLOGIA

POWIAT
KROŒNIEÑSKI

Bytnica

Maszewo

Krosno 
Odrzañskie

Gubin
Bobrowice

D¹bie

Gubin m.
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Najwiêkszym udzia³em lasów w powierzchni  powiatu 

charakteryzowa³y siê gminy: wiejska Gubin (15,9%), Bytnica (11,5%) i 

Maszewo (10,0%), a najmniejszym miasto Gubin (0,1%). Najwy¿szy 

wskaŸnik lesistoœci odnotowano w gminach Bytnica (76,8%), 

Bobrowice (66,3%) i Maszewo (64,7%), a najni¿szy w gminie miejskiej 

Gubin (4,8%). 

W porównaniu do 2005 r. odnotowano wzrost powierzchni 

obszarów prawnie chronionej przyrody w powiecie o 0,3%. Wzrost 

powierzchni obszarów prawnie chronionej przyrody wyst¹pi³ jedynie w 

gminie Krosno Odrzañskie (o 2,0%), natomiast w pozosta³ych gminach 

powierzchnia obszarów prawnie chronionej przyrody nie uleg³a 

zmianie.

Spoœród 97 pomników przyrody wystêpuj¹cych w powiecie 

kroœnieñskim, najwiêcej zlokalizowanych jest w mieœcie Gubin – 

27 oraz w gminie Bytnica – 17.

Kroœnieñski jest pierwszym powiatem w województwie pod 

wzglêdem zu¿ycia wody. W 2009 r. zu¿ycie wody na potrzeby 

gospodarki narodowej i gospodarstw domowych w przeliczeniu na 
31 mieszkañca wynios³o 303,7 m3, tj. o 215,2 m  wiêcej ni¿ œrednio 

w województwie.

Najwiêcej – 86,3% zu¿ytej wody – wykorzystano w rolnictwie 

i leœnictwie, 10,0% w gospodarstwach domowych, a 2,6% w przemyœle. 

Powierzchnia o szczególnych walorach przyrodniczych prawnie chroniona
Stan w dniu 31 XII

Powiat kroœnieñski

Gmina miejska

  Gubin

Gmina miejsko-wiejska

  Krosno Odrzañskie

Gminy wiejskie:

  Bobrowice 

  Bytnica

  D¹bie

  Gubin

  Maszewo

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em
rezerwaty 
przyrody

W tym

obszary 
chronionego 
krajobrazu

u¿ytki 
ekologiczne

w ha

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

37778,7

37878,6

17,2

17,2

4930,7

5030,6

6907,6

6907,6

3078,1

3078,1

4826,2

4826,2

11929,6

11929,6

6089,3

6089,3

15,7

15,7

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

15,7

15,7

-

-

28239,0

28239,0

-

-

4480,0

4480,0

6849,0

6849,0

900,0

900,0

4800,0

4800,0

7010,0

7010,0

4200,0

4200,0

485,0

584,9

17,2

17,2

175,7

275,6

58,6

58,6

63,1

63,1

26,2

26,2

133,9

133,9

10,3

10,3

obszary chronionego krajobrazu

parki krajobrazowe razem

parki narodowe

rezerwaty przyrody, u¿ytki 
ekologiczne, stanowiska 
dokumentacyjne i zespo³y 
przyrodniczo-krajobrazowe

38,9%
WOJEWÓDZTWO

Udzia³ obszarów prawnie chronionych 
w powierzchni ogólnej w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

31,2%

5,5%

1,0%
1,2%

27,2%
POWIAT 

KROŒNIEÑSKI

20,3%

6,5%

0,4%
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Wœród gmin o najwiêkszym 

zu¿yciu wody w przeliczeniu na 

1 mieszkañca, najwiêcej wody 

wykorzystano na potrzeby:
rolnictwa i leœnictwa (na 

terenie wiejskim gminy Krosno 

Odrzañskie – 98,1% ogó³u 

zu¿ytej wody),

przemys³u  (w mieœc ie  

Krosno Odrzañskie – 44,8%).

Wielkoœæ zu¿ycia wody w gminie miejskiej Gubin oraz D¹bie jest 

zdeterminowana zu¿yciem wody w gospodarstwach domowych. 

W 2009 r. na gospodarstwa domowe przypad³o odpowiednio 99,7% 

i 73,3% zu¿ytej wody.

3W 2009 r. odprowadzono do wód lub do ziemi 1237,8dam  œcieków 

przemys³owych i komunalnych. W porównaniu do 2005 r. nast¹pi³ 

spadek o 13,1% iloœci œcieków odprowadzonych. Najwiêcej œcieków 

odprowadzono w gminie miejskiej Gubin (46,9% ogó³u), natomiast 

najmniej na terenie wiejskim gminy Gubin (0,6% wartoœci ogó³em). 

Prawie 99% œcieków poddano oczyszczaniu, g³ównie z podwy¿szonym 

usuwaniem biogenów (95,4% ogó³u oczyszczonych œcieków) oraz 

biologicznemu (4,6%). 

Zu¿ycie wody na potrzeby gospodarki 
narodowej i gospodarstw domowych 

na 1 mieszkañca w 2009 r.

Maszewo

Bytnica

Krosno Odrzañskie

Bobrowice

Gmina wiejska Gubin 

Gmina miejska Gubin 

D¹bie

800 600 400 200 0

3w m

Gminy:

Œcieki przemys³owe i komunalne oraz ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków

Powiat kroœnieñski

Gmina miejska

Gubin

Gmina miejsko-wiejska

Krosno Odrzañskie

Gminy wiejskie:

Bobrowice 

Bytnica

D¹bie

Gubin

WYSZCZEGÓLNIENIE
Œcieki 

razem

Oczyszczane

chemicznie 
i biolo-
gicznie

mecha-
nicznie

z pod-
wy¿szonym 
usuwaniem 
biogenów

w % ogó³em3w dam

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

1425

1238

664

580

613

528

84

49

27

30

36

44

2

8

1396

1225

664

580

613

528

84

48

-

28

35

41

-

-

2,7

4,5

-

-

1,5

2,8

-

-

-

-

83,3

93,2

-

-

1,5

-

  

-

-

 

2,6

-

 

-

-

-

-

13,9

-

-

-

93,8

94,4

100,0

100,0

95,9

97,2

100,0

99,0

-

94,3

-

-

-

-

(dok.)

WYSZCZEGÓLNIENIE razem
w tym odprowadzone 
sieci¹ kanalizacyjn¹

Nieoczyszczane Ludnoœæ 
korzystaj¹ca 

z oczyszczalni 
œcieków 

w % ludnoœci 
ogó³em3w dam

Powiat kroœnieñski

Gmina miejska

  Gubin

Gmina miejsko-wiejska

  Krosno Odrzañskie

Gminy wiejskie:

  Bobrowice 

  Bytnica

  D¹bie

  Gubin

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

29

13

 

-

-

-

-

-

1

27

2

1

3

2

8

57,0

56,1

99,7

100,0

68,5

60,1

55,1

54,4

-

39,8

17,9

19,4

-

-

29

13

 

-

-

-

-

-

1

27

2

1

3

2

8

30
3,

7
P

O
W

IA
T

 K
R

O
Œ

N
IE

Ñ
S

K
I

POWRÓT DO MENU



W 2009 r. emisja gazów 

wynios³a (³¹cznie z CO ) 2

38819 ton, tj. 2,0% emisji 

zanieczyszczeñ gazowych 

w województwie. W przeli-
2czeniu na 1 km  powierzchni 

by³o to 27,9 tony (o111,7 tony na 
2km  mniej ni¿ œrednio w 

województwie). W powiecie 

kroœnieñskim wielkoœæ emisji 

gazowych zanieczyszczeñ 

powietrza (³¹cznie z dwu-

tlenkiem wêgla) z zak³adów szczególnie uci¹¿liwych dla œrodowiska by³a na 

siódmym miejscu w województwie.

W ci¹gu 2009 r. 

w powiecie kroœnieñskim 

wytworzono 27,5 tys. ton 

odpadów (z wy³¹czeniem 

komunalnych), z których 

8 5 , 5 %  p o d d a n o  

odzyskowi, a 14,5% 

unieszkodliwiono. W prze-
2liczeniu na 1 km  po-

wierzchni wytworzono 

1 9 , 8  t o n  o d p a d ó w  
2(wy³¹czaj¹c odpady komunalne), tj. o 32,4 ton na km  mniej ni¿ przeciêtnie 

wwojewództwie.

Od 2005 r. iloœæ wytworzonych odpadów (z wy³¹czeniem komunalnych) 

zmniejszy³a siê o 0,3 tys. ton, tj. o 1,1%. Spoœród wytworzonych w 2005 r. 

odpadów 87,8% poddano odzyskowi, a 12,2% unieszkodliwiono.

W powiecie kroœnieñskim 100,0% œcieków nieoczyszczanych, tj. 
312,8 dam  odprowadzono sieci¹ kanalizacyjn¹. 

Ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków stanowi³a 56,1% ogó³u 

mieszkañców powiatu, (w 2005 r. 57,0%). Niski udzia³ ludnoœci 

korzystaj¹cej z oczyszczalni œcieków w ogóle ludnoœci stawia powiat 

kroœnieñski na 10 lokacie. Najwy¿szym odsetkiem ludnoœci korzystaj¹cej 

z oczyszczalni œcieków legitymowa³y siê gminy: miejska Gubin (100,0%) 

i miasto Krosno Odrzañskie (80,1%), a najni¿szym gmina D¹bie (19,4%). 

Emisja zanieczyszczeñ py³owych i gazowych z zak³adów szczególnie 

uci¹¿liwych wynios³a w 2009 r. w powiecie kroœnieñskim 399 ton (bez 

dwutlenku wêgla) i stanowi³a 1,5% emisji województwa. Od 2005 r. 
2zmniejszy³a siê o 22,2%. W przeliczeniu na 1 km  powierzchni by³o to 

20,3 tony (o 1,7 tony na km  

mniej ni¿ œrednio w woje-

wództwie).

Ponad 73% ca³kowitej 

emisji przypada³o na zanie-

czyszczenia gazowe, wœród 

których 46,1% stanowi³ 

dwutlenek siarki. Urz¹dzenia 

do redukcji zanieczyszczeñ 

powietrza zatrzyma³y 97,5% 

wytworzonych zanieczyszczeñ 

py³owych. 

Emisja py³owych zanieczyszczeñ powietrza w 2009 r. ukszta³towa³a 

siê na poziomie 106 ton (7,8% emisji py³ów w województwie). Oznacza to 
2 2emisjê 7,6 ton py³ów na 100 km  powierzchni, tj. o 2,3 ton na 100 km  mniej 

ni¿ przeciêtnie w Lubuskiem.

100%
98
96
94
92
90
88

Œcieki przemys³owe i komunalne oczyszczane 
w % œcieków wymagaj¹cych oczyszczenia

Ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków 
w % ogólnej liczby ludnoœci

POWIAT
KROŒNIEÑSKI

POWIAT 
KROŒNIEÑSKI

WOJEWÓDZTWO

WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2005

2006

2007

2008

2009

2007

2008

2009

64,0%

64,7%

65,2%

68,4%

67,4%

57,0%

57,7%

57,1%

60,7%

56,1%

Emisja zanieczyszczeñ gazowych 
(³¹cznie z dwutlenkiem wêgla)

2005 2006 2007 2008 2009

60

50

40

30

w tys. ton

57,2

55,6 55,8

50,3

38,8
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W 2009 r. na œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie œrodowiska wydano 

4,5 mln z³, tj. 80 z³ w przeliczeniu na mieszkañca. Najwiêcej – 69,2% 

poniesionych nak³adów przeznaczono na gospodarkê œciekow¹ 

i ochronê wód, 19,5% – na gospodarkê odpadami, a pozosta³e 11,3% – na 

ochronê powietrza atmosferycznego i klimatu.

Najwiêksze inwestycje na ochronê œrodowiska zrealizowano 

w mieœcie Gubin, w którym wydano 87,9% ogó³u œrodków na ochronê 

œrodowiska w powiecie, co w przeliczeniu na 1 mieszkañca da³o wartoœæ 

235 z³.

Nak³ady na œrodki trwa³e s³u¿¹ce gospodarce wodnej wynios³y 

³¹cznie 2,9 mln z³, a w przeliczeniu na mieszkañca powiatu 51 z³. 

Najwiêcej – 33,0% ogó³u nak³adów w powiecie – zrealizowano 

w gminie wiejskiej Gubin.

Œrodki finansowe przeznaczono na ujêcia i doprowadzenia wody – 

68,9% nak³adów na œrodki trwa³e s³u¿¹ce gospodarce wodnej, zbiorniki 

i stopnie wodne – 20,2% oraz na budowê i modernizacjê stacji 

uzdatniania wody – 10,9%. 

Podstawowym Ÿród³em 

finansowania nak³adów na 

œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie 

œrodowiska i gospodarce 

wodnej by³y œrodki w³asne 

(stanowi¹ce 47,7% ogó³u 

zainwestowanych œrodków). 

Dalsze 20,0% pochodzi³o 

z kredytów i  po¿yczek  

krajowych, 19,5% to œrodki 

pochodz¹ce z zagranicy, 

a 12,8% stanowi³y ³¹cznie 

œrodki z bud¿etu centralnego i z bud¿etu województwa.

W 2009 r. w powiecie kroœnieñskim zebrano 14234 ton zmieszanych 
2odpadów komunalnych, tj. 10,2 tony w przeliczeniu na km  i 253 kg 

w przeliczeniu na 1 mieszkañca.

Nak³ady na œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie œrodowiska i gospodarce wodnej 
(ceny bie¿¹ce)

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ochrona œrodowiska Gospodarka wodna

w tys. z³

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

5010,0

4473,4

2562,5

3933,4

2056,4

426,6

1185,8

-

311,1

-

61,0

27,0

-

13,4

19,0

-

-

73,0

4140,2

2857,6

1436,1

867,5

-

383,8

-

-

149,9

137,0

3,0

4,0

53,6

523,3

1936,6

942,0

561,0

-

Powiat kroœnieñski

Gmina miejska

  Gubin

Gmina miejsko-wiejska

  Krosno Odrzañskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bobrowice 

  Bytnica

  D¹bie

  Gubin

  Maszewo

w mln z³

Nak³ady na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce ochronie
œrodowiska

s³u¿¹ce gospodarce
wodnej

2005

2006

2007

2008

2009
14
12
10
8
6
4
2
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W koñcu 2009 r. w powiecie kroœnieñskim by³o 7,4 tys. pracuj¹cych, 

tj. 3,4% ogó³u pracuj¹cych w Lubuskiem oraz 5,0 tys. zarejestrowanych 

bezrobotnych, co stanowi 8,2% ogó³u bezrobotnych w województwie.

W relacji do 2005 r. liczba pracuj¹cych zmniejszy³a siê o 1,0%, 

natomiast liczba zarejestrowanych bezrobotnych spad³a o 25,7%. 

W powiecie kroœnieñskim ponad 2,2 tys. osób pracuje w przemyœle, co 

stanowi 3,0% ogó³u pracuj¹cych w lubuskich przedsiêbiorstwach 

przemys³owych i 30,3% pracuj¹cych w powiecie.

RYNEK PRACY

Pracuj¹cy w gospodarce narodowej 
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em W tym kobiety
Na 1000 ludnoœci 

w wieku 
produkcyjnym

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

7435

7358

2400

2342

3092

3112

2814

2678

376

380

232

235

487

402

741

740

107

147

3704

3824

1291

1323

1550

1571

1419

1413

140

162

109

117

229

220

318

350

67

81

201

197

214

211

246

251

335

333

188

184

137

136

147

118

165

156

59

79

Powiat kroœnieñski

 

Gmina miejska

  Gubin

 

Gmina miejsko-wiejska

  Krosno Odrzañskie

 

    w tym miasto

 

Gminy wiejskie:

  Bobrowice

 

  Bytnica

 

  D¹bie

 

  Gubin

 

  Maszewo

 

Najwiêkszy udzia³ pracuj¹cych w przemyœle notuje siê w wiejskiej 

gminie Gubin – 54,5% ogó³u pracuj¹cych w gminie.

Sektor us³ugowy koncentruje 63,2% pracuj¹cych w powiecie 

kroœnieñskim, w tym 17,5% przypada na edukacjê, 12,0% – na handel; 

naprawê pojazdów samochodowych, 11,0% – na administracjê 

publiczn¹ i obronê narodow¹; obowi¹zkowe zabezpieczenia spo³eczne. 

Dalsze 7,5% pracuj¹cych wykonuje pracê w jednostkach zwi¹zanych 

z opiek¹ zdrowotn¹ i pomoc¹ spo³eczn¹, a 5,5% z transportem 

i gospodark¹ magazynow¹. W sektorze rolniczym pracuje 4,7% ogó³u 

pracuj¹cych w powiecie. 

Bezrobotni zarejestrowani
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em W tym kobiety
Na 1000 ludnoœci 

w wieku 
produkcyjnym

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

6 715

4 988

2 260

1 838

1 771

1 185

323

225

289

168

616

474

1 078

863

378

235

3 583

2 646

1 188

918

975

700

168

113

150

108

325

243

573

429

204

135

181

134

202

166

141

96

162

109

171

97

186

139

240

182

207

127

Powiat kroœnieñski

Gmina miejska

  Gubin

Gmina miejsko-wiejska

  Krosno Odrzañskie

Gminy wiejskie:

  Bobrowice

  Bytnica

  D¹bie

  Gubin

  Maszewo
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W relacji do 2005 r. 

zmniejszy³ siê udzia³ osób 

z  w y k s z t a ³ c e n i e m  

zasadniczym zawodowym 

o r a z  g i m n a z j a l n y m  

i ni¿szym. Zwiêkszy³ siê 

natomiast udzia³ osób z 

wykszta³ceniem wy¿szym, 

policealnym, œrednim 

zawodowym oraz œrednim 

ogólnokszta³c¹cym. 

Osoby w wieku do 25 

lat w 2009 r. stanowi³y 

20,4% ogó³u  zare je-

strowanych bezrobotnych, natomiast 0,9% ogó³u bezrobotnych 

stanowi³y osoby w wieku do 27 lat, które ukoñczy³y szko³ê wy¿sz¹ 

(wobec 1,3% œrednio w Lubuskiem). Ni¿szy ni¿ przeciêtnie 

w województwie by³ udzia³ osób w wieku powy¿ej 50 roku ¿ycia (21,8% 

wobec 22,9% w województwie).

Udzia³ bezrobotnych w grupie ludnoœci w wieku produkcyjnym 

w 2009 r. wyniós³ 13,4% (wobec 18,1% w 2005 r.), w tym w gminach: 

Krosno Odrzañskie 9,6% oraz w Bytnica 9,7% (wobec odpowiednio 

14,1% i 17,1% w 2005 r.).

Ze wzglêdu na najwy¿szy udzia³ bezrobotnych w ludnoœci aktywnej 

zawodowo powiat kroœnieñski znajdowa³ siê na ostatniej – 12 lokacie 

wœród lubuskich powiatów ziemskich. Stopa bezrobocia rejestrowanego 

w 2009 r. wynios³a 27,9% (wobec 34,9% przed czterema laty i 15,9% 

œrednio w Lubuskiem).

W 2009 r. 79,8% zarejestrowanych w powiecie bezrobotnych 

stanowi³y osoby uprzednio pracuj¹ce, w tym 1,2% to osoby zwolnione 

z przyczyn dotycz¹cych zak³adu pracy. Zdecydowanie wy¿szy ni¿ 

œrednio w województwie by³ udzia³ d³ugotrwale bezrobotnych (54,3% 

wobec 37,8% w Lubuskiem).

Pracuj¹cy w gospodarce narodowej wed³ug sekcji PKD, 
w % ogó³u pracuj¹cych w 2009 r. 

Stan w dniu 31 XII

miejska Gubin

Krosno Odrzañskie

Bobrowice

aBytnica

D¹bie

wiejska Gubin

aMaszewo

Rolnictwo, leœnictwo, ³owiectwo i rybactwo

Przemys³ i budownictwo

Handel; naprawa pojazdów samochodowych; Transport i magazynowanie; 
Zakwaterowanie i gastronomia; Informacja i komunikacja

Pozosta³e

Gminy:

POWIAT 
KROŒNIEÑSKI

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

a Ze wzglêdu na tajemnicê statystyczn¹ pracuj¹cych w sekcji przemys³ i budownictwo oraz Handel; naprawa pojazdów samochodowych; 
transport i magazynowanie; zakwaterowanie i gastronomia; informacja i komunikacja ujêto w grupie pozosta³ych sekcji.

24 i mniej

25-34

35-44

45-54

55 i wiêcej

Bezrobotni zarejestrowani wed³ug wieku
Stan w dniu 31 XII

23,4%

9,2%

Stopa bezrobocia rejestrowanego 
Stan w dniu 31 XII

POWIAT
KROŒNIEÑSKI

POWIAT KROŒNIEÑSKI

WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2007

2008

2009

23,0%

19,0%

14,0%

12,5%

15,9%

34,9%

33,1%

28,1%

26,5%

27,9%

2009

20,4%

28,7%

20,6%

28,0%

18,3%

21,6%

25,3%
2005

4,5%
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Przeciêtne miesiêczne wyna-

grodzenie  brut to  w powiecie  

kroœnieñskim jest o 2,8% ni¿sze ni¿ 

œrednio w województwie. W 2009 r. 

wynios³o 2725,00z³, tj. wzros³o w relacji 

do 2005 r. o 34,8%.

Najwy¿sze wynagrodzenia brutto 

notowano w administracji publicznej 

i obronie narodowej; w obowi¹zkowych 

zabezpieczeniach spo³ecznych oraz 

w dzia³alnoœci finansowej i ubezpie-

czeniowej, a najni¿sze w przedsiê-

biorstwach prowadz¹cych dzia³alnoœæ 

gospodarcz¹ w zakresie transportu i 

magazynowania oraz handlu; napraw 

pojazdów samochodowych.

W przemyœle, koncentruj¹cym 30,0% zatrudnionych w powiecie, 

przeciêtna p³aca wynios³a 2660,93 z³, tj. o 2,4% mniej ni¿ przeciêtnie 

wpowiecie i 5,1% poni¿ej poziomu przeciêtnej p³acy w województwie.

Przeciêtne miesiêczne 
wynagrodzenie brutto (w z³)

2005

2006

2007

2008

2009

POWIAT 
KROŒNIEÑSKI

WOJEWÓDZTWO

2144,35 

2235,01 

2429,97 

2653,55 

2802,77 

2021,99

2171,50

2389,68

2608,40

2725,00

Najbardziej powszechn¹ form¹ uczestnictwa w kulturze jest 

czytelnictwo. W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie kroœnieñskim 

funkcjonowa³o 16 bibliotek publicznych i ich filii, tj. 6,2% wszystkich 

bibliotek w województwie. W porównaniu z 2005 r. liczba bibliotek 

spada³a o 7, tj. o 30,4%. Spadek liczby bibliotek publicznych odnotowano 

w gminach wiejskich Gubin (o 85,7%) i Bobrowice (o 33,3%).

KULTURA I TURYSTYKA

Biblioteki publiczne

WYSZCZEGÓLNIENIE
Biblioteki publiczne 

a(³¹cznie z filiami)
Ksiêgozbiór 

aw woluminach

a Stan w dniu 31 XII.

Czytelnicy

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

23

16

 

2

2

4

4

1

1

 

3

2

2

2

3

3

7

1

2

2

248652

188712

 

61998

49539

60767

57908

42212

39163

 

16575

19416

16466

16337

23703

24676

53563

6250

15580

14586

12133

8582

 

3608

2758

4587

3339

3539

2451

 

796

599

545

460

897

786

1193

224

507

416

Powiat kroœnieñski

Gmina miejska

  Gubin

Gmina miejsko-wiejska

  Krosno Odrzañskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bobrowice

  Bytnica

  D¹bie

  Gubin

  Maszewo

Spadek liczby czytelników odnotowano we wszystkich gminach 

powiatu kroœnieñskiego, najwiêkszy wyst¹pi³ w gminie wiejskiej Gubin 

(o 81,2%) oraz mieœcie Krosno Odrzañskie (o 30,7%).

Wraz ze zmniejszeniem siê zbiorowoœci czytelników bibliotek 

publicznych zmniejszy³a siê równie¿ liczba wypo¿yczeñ zbiorów na 

zewn¹trz o 19,7% w stosunku do 2005 r. Najwy¿szy spadek liczby 

wypo¿yczeñ odnotowano w gminie wiejskiej Gubin (o 92,8%) i mieœcie 

Gubin (o 22,9%).

POWRÓT DO MENU



W 2009 r. jedyna funkcjonuj¹ca instytucja tego typu znajdowa³a siê 

w gminie miejskiej Gubin, gdzie œrednio w jednej zorganizowanej 

imprezie uczestniczy³y 72 osoby (o 13,3% mniej ni¿ w 2005 r.).    

Ciekawa rzeŸba terenu, liczne akweny wodne, jeziora, stawy i rzeki 

oraz cenne zabytki kultury s¹ niew¹tpliwie argumentem dla 

dynamicznego rozwoju turystyki w regionie.

Zgodnie ze stanem w dniu 31 VII 2009 r. w granicach powiatu 

kroœnieñskiego funkcjonowa³o 16 turystycznych obiektów zbiorowego 

zakwaterowania, tj. 5,2% wszystkich obiektów w województwie. 

Bazê noclegow¹ powiatu kroœnieñskiego tworzy³o 6 obiektów 

hotelowych (3 inne obiekty hotelowe, 2 hotele oraz 1 pensjonat) i 10 

pozosta³ych obiektów zbiorowego zakwaterowania (5 oœrodków 

wczasowych, 2 pozosta³e obiekty niesklasyfikowane, 1 szkolne 

schronisko m³odzie¿owe, 1 zespó³ domków turystycznych oraz 1 pole 

biwakowe). Najwiêcej obiektów 

znajdowa³o siê na terenie gminy 

miejskiej Gubin 31,3% ogólnej 

liczby obiektów w powiecie. 

Do dyspozycji turystów przygo-

towanych by³o ³¹cznie 902 

miejsc noclegowych, tj. o 

19,0% wiêcej ni¿ w 2005 r. 

M i e j s c a  c a ³ o r o c z n e  

stanowi³y 29,2% wszy-

stkich miejsc nocle-

gowych. 

Bytnica

Maszewo

Krosno 
Odrzañskie

Gubin
Bobrowice

D¹bie

Gubin m.

POWIAT
KROŒNIEÑSKI

(dok.)

WYSZCZEGÓLNIENIE
Wypo¿yczenia ksiêgozbioru 

w woluminach

Wypo¿yczenia ksiêgozbioru  
na 1 czytelnika 
w woluminach

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

207466

166651

 

60167

46417

83585

72525

47426

45420

 

10097

9641

12474

12018

20883

17007

10194

738

10066

8305

17,1

19,4

 

16,7

16,8

18,2

21,7

13,4

18,5

 

12,7

16,1

22,9

26,1

23,3

21,6

8,5

3,3

19,9

20,0

Powiat kroœnieñski

Gmina miejska

  Gubin

Gmina miejsko-wiejska

  Krosno Odrzañskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bobrowice

  Bytnica

  D¹bie

  Gubin

  Maszewo

W stosunku do 2005 r. zwiêkszy³ siê wskaŸnik wypo¿yczeñ ksiêgozbioru 

na 1 czytelnika i w 2009  r. osi¹gn¹³ wartoœæ 19,4  (17,1 w 2005 r.).

Liczba osób korzystaj¹cych z bibliotek publicznych w powiecie 

kroœnieñskim w 2009 r. stanowi³a 15,3% populacji powiatu i wskaŸnik ten 

jest o 6,1 pkt proc. ni¿szy ni¿ w 2005 r.

Do aktywnego uczestnictwa w kulturze zachêca równie¿ dzia³alnoœæ 

domów i oœrodków kultury oraz klubów i œwietlic. W porównaniu z 2005 r. 

liczba zorganizowanych imprez przez dzia³aj¹ce na terenie powiatu 

kroœnieñskiego instytucje spad³a o 98, tj. o 48,8%. 

Czytelnicy bibliotek publicznych 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

150 i mniej

151 - 170

171 i wiêcej

POWRÓT DO MENU



   Rozmieszczenie bazy noclegowej w powiecie kroœnieñskim jest 

nierównomierne. Najwiêksze skupisko miejsc noclegowych 
2wystêpowa³o w gminie miejskiej Gubin - na 1 km  przypada³o 11,4 

miejsc, natomiast najni¿sz¹ gêstoœci¹ miejsc charakteryzowa³a siê 
 2gmina wiejska Gubin (0,2). W powiecie kroœnieñskim w 2009 r. na 1 km  

przypada³o jedynie 0,6 miejsc noclegowych.

W 2009 r. z kroœnieñskich obiektów zbiorowego zakwaterowania 

skorzysta³o 15,7 tys. turystów, w tym 16,8% stanowili turyœci 

zagraniczni. W porównaniu z danymi za 2005 r. odnotowano wzrost 

osób korzystaj¹cych z noclegu o 4,8 %. Natomiast liczba turystów 

zagranicznych spad³a o 27,4%. Najwy¿szy wzrost ogólnej liczby 

turystów korzystaj¹cych z noclegów odnotowano w gminach Gubin 

(o 166,7%) i Bytnica (o 139,3%). Najwiêkszy spadek osób 

korzystaj¹cych odnotowano w gminie Bobrowice (o 42,0%).

Obiekty zbiorowego zakwaterowania i miejsca noclegowe
Stan w dniu 31 VII

Powiat kroœnieñski

Gnina miejska

  Gubin

Gmina miejsko-wiejska

  Krosno Odrzañskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bobrowice

  Bytnica

  Gubin

WYSZCZEGÓLNIENIE
ogó³em

Obiekty 

w tym 
ca³oroczne

w tym 
ca³oroczne

 
ogó³em

Miejsca noclegowe

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

14

16

 

4

5

4

5

2

2

 

4

3

1

1

1

2

7

7

 

2

3

2

2

2

2

 

2

2

1

-

-

-

758

902

 

200

240

262

316

64

66

 

246

131

22

149

28

66

252

263

 

66

116

64

66

64

66

 

100

81

22

-

-

-

Wzrost liczby osób korzystaj¹cych z turystycznych obiektów 

zbiorowego zakwaterowania spowodowa³ wzrost liczby udzielonych 

noclegów. 

W stosunku do 2005 r. liczba udzielonych noclegów w powiecie 

kroœnieñskim wzros³a o 8,3 tys., tj. o 20,5%. Natomiast liczba 

udzielonych noclegów turystom zagranicznym spad³a o 2,8 tys., tj. 

o 22,8% mniej ni¿ w 2005 r. i ich udzia³ w ogólnej liczbie udzielonych 

noclegów w powiecie w 2009 r. wynosi³ 19,6%.

Domy i oœrodki kultury, kluby i œwietlice

WYSZCZEGÓLNIENIE
aInstytucje Imprezy

a Stan w dniu 31 XII.

Uczestnicy 
imprez

2005

2009

2005

2009

2005

10

1

1

1

9

201

103

188

103

13

16200

7410

15675

7410

525

Powiat kroœnieñski

Gnina miejska

  Gubin

Gminy wiejskie:

  D¹bie

POWRÓT DO MENU



W 2005 r. najwiêkszy udzia³ osób korzystaj¹cych odnotowano 

w gminie Bobrowice (36,3%).

Œrednia d³ugoœæ pobytu turystów odwiedzaj¹cych powiat 

kroœnieñski w 2009 r. wynios³a 3,1 dni i wzros³a nieznacznie w stosunku 

do 2005 r. o 0,4 dni. Analogiczny wskaŸnik dla turystów zagranicznych 

wyniós³ 3,6 dni (3,4 dni w 2005 r.). Najd³u¿szy czas pobytu 

charakteryzowa³ gminy wiejskie Gubin (5,6 dni), Bytnicê (4,4 dni) 

i Bobrowice (3,4 dni).

Wykorzystanie turystycznej bazy zbiorowego zakwaterowania

Powiat kroœnieñski

Gnina miejska

  Gubin

Gmina miejsko-wiejska

  Krosno Odrzañskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bobrowice

  Bytnica

  Gubin

Korzystaj¹cy

w tym 
turyœci

zagraniczni

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

14938

15650

 

2665

5255

6302

5998

3666

3517

 

5418

3142

384

919

126

336

3632

2637

 

1065

1199

1119

742

970

552

 

1202

689

246

7

-

-

40392

48681

 

6524

12560

16477

19495

4482

4756

 

15959

10712

874

4035

515

1879

12390

9563

 

3126

1872

1849

1743

1178

809

 

6744

5887

671

61

-

-

Stopieñ wykorzystania miejsc noclegowych w 2009 r.
POWIAT 

KROŒNIEÑSKI

32,2%

26,5%

40,1%

26,8%

43,1%

31,6%

Gmina miejska 
Gubin

Krosno OdrzañskieBobrowice

Bytnica

Gmina wiejska 
Gubin 50

40

30

20

10

WYSZCZEGÓLNIENIE
ogó³em

w tym 
turystom

zagranicznym

 
ogó³em

Udzielone noclegi 

   W 2009 r. najwiêcej turystów odwiedzaj¹cych powiat kroœnieñski 

wybiera³a nocleg w obiektach turystycznych w gminie Krosno 

Odrzañskie, gdzie z noclegu skorzysta³o 38,3% ogólnej liczby osób 

korzystaj¹cych z noclegu i gminie miejskiej Gubin (33,6%). Równie¿ 

najwiêcej turystów zagranicznych (45,5%) skorzysta³a z noclegu 

w gminie miejskiej Gubin.   

O turystycznej atrakcyjnoœci danego rejonu œwiadczy równie¿ 

stopieñ wykorzystania miejsc noclegowych mierzony stosunkiem liczby 

udzielonych noclegów do nominalnej liczby miejsc noclegowych. 

POWRÓT DO MENU



Najwy¿szy wskaŸnik odnotowano na terenie wiejskim gminy 

Krosno Odrzañskie (58,5%) oraz w gminie Bytnica (43,1%), a najni¿szy 

w mieœcie Krosno Odrzañskie (20,4%). Stopieñ wykorzystania miejsc 

noclegowych w powiecie kroœnieñskim w 2009 r. kszta³towa³ siê na 

poziomie 32,2% i zwiêkszy³ siê o 4,0 pkt proc. w porównaniu z 2005 r. 

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie kroœnieñskim 

funkcjonowa³y 33 placówki wychowania przedszkolnego, co stanowi³o 

7,2% wszystkich placówek w województwie. W porównaniu z rokiem 

szkolnym 2005/2006 liczba placówek wzros³a o 2 (o 6,5%) - by³y to 

utworzone w gminie Bytnica zespo³y wychowania przedszkolnego. 

EDUKACJA I WYCHOWANIE

Wychowanie przedszkolne

Powiat kroœnieñski

Gmina miejska

  Gubin

Gmina miejsko-wiejska

  Krosno Odrzañskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bobrowice

  Bytnica

  D¹bie

  Gubin

  Maszewo

WYSZCZEGÓLNIENIE

Placówki 

ogó³em
w tym 

przedszkola

Miejsca 
w przedszkolach

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

31

33

 

6

6

8

8

4

4

 

2

2

2

4

5

5

5

5

3

3

15

15

 

3

3

6

6

4

4

 

2

2

2

2

1

1

-

 -

1

1

1105

1130

 

366

349

480

515

410

415

 

81

79

82

80

49

50

-

 -

47

57

(dok.)

Powiat kroœnieñski

Gmina miejska

  Gubin

Gmina miejsko-wiejska

  Krosno Odrzañskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bobrowice

  Bytnica

  D¹bie

  Gubin

  Maszewo

WYSZCZEGÓLNIENIE
Dzieci 
ogó³em

w przedszkolach

W tym 

w wieku 6 lat

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

1336

1485

 

461

439

477

553

366

420

 

76

90

66

98

104

99

80

120

72

86

1049

1144

 

406

382

428

511

366

420

 

76

90

66

62

36

50

-

  -

37

49

624

457

 

184

143

182

140

137

95

 

33

30

36

16

78

40

76

52

35

36
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Najwiêcej placówek wychowania przedszkolnego dzia³a³o w gminach 

wiejskich: D¹bie i Gubin (po 5). Wiêkszoœæ to funkcjonuj¹ce przy szko³ach 

podstawowych oddzia³y przedszkolne. W roku szkolnym 2009/2010 

w gminie wiejskiej Gubin 120 dzieci realizowa³o edukacjê przedszkoln¹ 

w 5 oddzia³ach przedszkolnych. Mimo wzrostu liczby dzieci (o 40 wiêcej 

ni¿ w roku 2005/2006) w placówkach wychowania przedszkolnego w 

gminie, jedynie 410 dzieci na 1000 w wieku 3-6 lat by³o objêtych 

skolaryzacj¹ przedszkoln¹ (œrednio w powiecie –  675). 

Przedszkola stanowi³y niemal po³owê (45,5%) wszystkich placówek 

wychowania przedszkolnego w powiecie. Œrednio na 1 przedszkole w 

powiecie przypada³o 75 miejsc. W porównaniu do roku szkolnego 

2005/2006 ich liczba nie zmieni³a siê. Najwiêcej przedszkoli dzia³a³o w 

gminie miejsko-wiejskiej Krosno Odrzañskie (6). Oferowa³y one ³¹cznie 

45,6% wszystkich miejsc w przedszkolach z terenu powiatu 

kroœnieñskiego. W roku szkolnym 2009/2010 na zajêcia w placówkach 

wychowania przedszkolnego 

uczêszcza³o 1485 dzieci, tj. o 

11,2% wiêcej ni¿ piêæ lat 

wczeœnie j .  Przedszkolak i  

stanowi³y 77,0% wszystkich 

dzieci objêtych wychowaniem 

przedszkolnym (o 1,5 pkt proc. 

mniej ni¿ w roku szkolnym 

2005/2006). Œrednio na 1 

placówkê wychowania 

p r z e d s z k o l n e g o  w  

powiecie przypada³o 

45 dzieci.

Bytnica

Maszewo

Krosno 
Odrzañskie

Gubin
Bobrowice

D¹bie

Gubin m.

POWIAT
KROŒNIEÑSKI

W powiecie kroœnieñskim w roku szkolnym 2009/2010 

funkcjonowa³o 27 szkó³ podstawowych, o 1  placówkê wiêcej (w gminie 

Maszewo) w porównaniu do roku 2005/2006. Najwiêcej szkó³ 

podstawowych zlokalizowanych by³o w gminie wiejskiej Gubin (5). 

Ogó³em w szko³ach podstawowych znajduj¹cych siê na terenie powiatu 

uczy³o siê 3,4 tys. dzieci, tj. 5,8% wszystkich uczniów szkó³ 

podstawowych w województwie. W porównaniu z rokiem szkolnym 

2005/2006 liczba uczniów zmniejszy³a siê o 19,6%. 

600 i mniej

601 - 700

701 i wiêcej

Dzieci w placówkach wychowania 
przedszkolnego na 1000 dzieci 

w wieku 3 – 6 lat 
w roku szkolnym 2009/2010

Szko³y podstawowe dla dzieci i m³odzie¿y

Powiat kroœnieñski

Gmina miejska

  Gubin

Gmina miejsko-wiejska

  Krosno Odrzañskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bobrowice

  Bytnica

  D¹bie

  Gubin

  Maszewo

WYSZCZEGÓLNIENIE Szko³y Uczniowie aAbsolwenci

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

26

27

 

4

4

7

7

4

4

 

2

2

2

2

4

4

5

5

2

3

4260

3423

 

1299

1047

1317

1043

999

793

 

271

218

195

154

400

331

526

432

252

198

795

671

 

233

185

264

234

204

175

 

48

47

29

32

78

56

87

88

56

29

a Z poprzedniego roku szkolnego.
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W gimnazjach kszta³ci³o siê 2,1 tys. uczniów, tj. 5,9% wszystkich 

gimnazjalistów w województwie. W porównaniu do roku szkolnego 

2005/2006 zmniejszy³a siê liczba uczniów i absolwentów 

(w odniesieniu do roku 2004/2005) odpowiednio o 15,2% i 9,5%. 

Najwiêkszy spadek liczby uczniów gimnazjów obserwowano w gminie 

Maszewo (o 27,6%) i Bytnicy (o 23,0%). Œrednio na 1 gimnazjum 

w powiecie przypada³o 151 uczniów.

Miar¹ powszechnoœci nauczania jest wspó³czynnik skolaryzacji. 

Œrednio w powiecie kroœnieñskim stosunek (procentowy) liczby 

uczniów szkó³ podstawowych w wieku 7 – 12 lat do liczby ludnoœci w 

tym wieku wynosi³ 95,4% i by³ o 3,5 pkt proc. ni¿szy ni¿ w roku 

szkolnym 2005/2006. Analogiczny wskaŸnik dla gimnazjów (uczniowie 

w wieku 13 – 15 lat) wynosi³ w powiecie 93,0% i by³ o 2,1 pkt proc. 

ni¿szy ni¿ piêæ lat wczeœniej.

Spadek liczby uczniów w powiecie odnotowa³y wszystkie szko³y 

podstawowe. Najwiêkszy wyst¹pi³ w gminach wiejskich: Maszewo 

(o21,4%) i Bytnica (o 21,0%) oraz w gminie Krosno Odrzañskie (o 20,8%). 

Równie¿ liczba absolwentów szkó³ podstawowych z roku szkolnego 

2008/2009 by³a ni¿sza o 15,6% w porównaniu z rokiem szkolnym 

2004/2005. Œrednio na 1 szko³ê podstawow¹ w powiecie przypada³o 127 

uczniów.

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie funkcjonowa³o 14 gimnazjów 

iw porównaniu z rokiem szkolnym 2005/2006 ich liczba nie zmieni³a siê. 

Gimnazja dla dzieci i m³odzie¿y

Powiat kroœnieñski

Gmina miejska

  Gubin

Gmina miejsko - wiejska

  Krosno Odrzañskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bobrowice

  Bytnica

  D¹bie

  Gubin

  Maszewo

WYSZCZEGÓLNIENIE Szko³y Uczniowie aAbsolwenci

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

14

14

  

4

3

 

3

4

2

3

  

1

1

1

1

1

1

3

3

1

1

2489

2111

  

814

646

 

789

724

678

626

  

138

121

122

94

188

178

293

243

145

105

790

715

  

249

217

 

249

223

213

186

  

43

44

37

20

63

77

113

88

36

46

a Z poprzedniego roku szkolnego.

Wspó³czynnik skolaryzacji netto w szko³ach podstawowych i gimnazjach

120%
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Do dyspozycji absolwentów gimnazjów w roku szkolnym 

2009/2010 w powiecie kroœnieñskim pozostawa³o 14 szkó³ 

ponadgimnazjalnych, do których uczêszcza³o ³¹cznie 1853 uczniów. 

Szko³y ponadgimnazjalne powiatu kroœnieñskiego tworzy³y 

7 zasadniczych szkó³ zawodowych (³¹cznie ze specjalnymi 

przysposabiaj¹cymi do pracy), 3 technika (³¹cznie z technikami 

uzupe³niaj¹cymi), 3 licea 

ogólnokszta³c¹ce (³¹cznie z 

uzupe ³n ia j ¹cymi  l i ceami  

ogólnokszta³c¹cymi) i 1 liceum 

profilowane.  

Najwiêksz¹ popularnoœci¹ 

wœród m³odzie¿y cieszy³y siê 

technika, w których naukê po 

u k o ñ c z e n i u  g i m n a z j u m  

kontynuowa³y 733 osoby (731 

osób w roku 2005/2006), tj. 

39,5% wszystkich uczniów szkó³ ponadgimnazjalnych w powiecie. 

Licea ogólnokszta³c¹ce wybra³o 31,1% uczniów, a zasadnicze szko³y 

zawodowe – 25,3%. Natomiast w liceach profilowanych kszta³ci³o siê 

zaledwie 4,1% m³odzie¿y (wobec 15,9% w roku 2005/2006).

W porównaniu z rokiem szkolnym 2005/2006 w powiecie 

kroœnieñskim wzros³o zainteresowanie szko³ami umo¿liwiaj¹cymi 

naukê zawodu. Liczba uczniów zasadniczych szkó³ zawodowych w roku 

szkolnym 2009/2010 by³a o 25,8% wy¿sza ni¿ piêæ lat wczeœniej. 

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie funkcjonowa³y 2 szko³y 

policealne, w których kszta³ci³y siê 72 osoby.

Absolwenci szkó³ ponadgimnazjalnych 
dla m³odzie¿y w roku szkolnym 2008/2009

Zasadnicze 
szko³y zawodowe

Technika
Licea

profilowane

Licea 
ogólnokszta³c¹ce

27,5%

22,2%
16,8%

33,5%

W koñcu 2008 r. w granicach powiatu kroœnieñskiego by³o 330,5 km 

dróg powiatowych o twardej nawierzchni, w tym 319,9 km mia³o 
2nawierzchniê ulepszon¹. Na ka¿de 100 km  powierzchni przypada³o 

23,8 km dróg powiatowych. WskaŸnik ten by³ ni¿szy od przeciêtnego 

wojewódzkiego o 1,1 km (w lubuskim wyniós³ 24,9 km), co da³o 6 lokatê 

w województwie wœród powiatów ziemskich. Drogi o charakterze 

gminnym mia³y d³ugoœæ 111,5 km, a o nawierzchni ulepszonej by³o 
291,4 km. W przeliczeniu na 100 km  wskaŸnik dla dróg gminnych 

wyniós³ 8,0 (16,1 dla województwa). By³a to 10 lokata wœród powiatów.

W posiadaniu mieszkañców powiatu w koñcu 2009 r. by³o 27009 

samochodów osobowych. W porównaniu do 2005 r. liczba samochodów 

osobowych w powiecie kroœnieñskim wzros³a o 28,6%, tj. o 0,5 pkt. 

proc. mniej od przeciêtnej wojewódzkiej. W przeliczeniu na ka¿de 1000 

mieszkañców przypada³y 477 samochody osobowe, tj. o 28,6% wiêcej 

ni¿ w 2005 r. WskaŸnik ten jest wy¿szy ni¿ przeciêtna w województwie 

o 7,6%.

W koñcu 2009 r. na terenie powiatu zarejestrowanych by³o 3184 

samochodów ciê¿arowych, tj. o 28,0% wiêcej ni¿ w 2005 r. 

W przeliczeniu na 1000 mieszkañców by³o to 60 pojazdów, tj. o 9 mniej 

ni¿ œrednio województwie. Wœród powiatów ziemskich by³a to ósma 

lokata.

Zwiêkszy³a siê równie¿ liczba motocykli bêd¹ca w posiadaniu 

mieszkañców i wynios³a 2189, tj. o 15,8% wiêcej w relacji do 2005 r. Na 

1000 mieszkañców by³o ich 39, tj. o 24,0% wiêcej ni¿ województwie, co 

stawia powiat na 5 lokacie w województwie.

TRANSPORT
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Pojazdy samochodowe zarejestrowane 
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em w tys. Na 1000 ludnoœci

2005

2009

2005

2009

2005

2009

21,0

27,0

2,5

3,2

1,9

2,2

371

477

44

60

34

39

Samochody osobowe

Samochody ciê¿arowe

Motocykle

W koñcu 2009 r. d³ugoœæ czynnej sieci wodoci¹gowej w powiecie 

kroœnieñskim wynosi³a 509,8 km, w porównaniu do 2005 r. zwiêkszy³a 

siê o 18,8%. Najwiêkszy przyrost nast¹pi³ w gminie wiejskiej Gubin 

o 63,4%, i w gminie miejskiej Gubin o 13,0%. W pozosta³ych gminach 

wzrost wyniós³: 12,1% w gminie Maszewo, 11,1% w Bytnicy, 5,3% 

w Kroœnie Odrzañskim i 4,2% w gminie D¹bie. W gminie Bobrowice 
2d³ugoœæ w okresie czterech lat nie zwiêkszy³a siê. Na 100 km  

powierzchni powiatu w 2009 r. przypada³o 36,6 km sieci wodoci¹gowej, 

tj. o 16,6% mniej ni¿ œrednio w województwie, a o 18,4% wiêcej ni¿ 

przed czterema laty. Gminy o najwy¿szej gêstoœci wodoci¹gowej to: 

gmina miejska Gubin 400,4 km, Krosno Odrzañskie 54,1 km, gmina 
2wiejska Gubin 36,9 km na 100 km .

Dostêpnoœæ do sieci wodoci¹gowej ludnoœci wzrasta w kolejnych 

latach. W 2009 r. 82,3% ogó³u mieszkañców powiatu korzysta³o z sieci 

wodoci¹gowej, a w 2005 r. by³o to 80,5% ogó³u ludnoœci. Widoczny jest 

zró¿nicowany dostêp do wodoci¹gu ludnoœci w miastach i na wsi, 

odpowiednio 93,4% i 70,7% ogó³u.

INFRASTRUKTURA KOMUNALNA. MIESZKANIA

Sieæ wodoci¹gowa
Stan w dniu 31 XII

Powiat kroœnieñski

Gmina miejska 

  Gubin 

Gmina miejsko-wiejska 

  Krosno Odrzañskie 

    w tym miasto 

Gminy wiejskie: 

  Bobrowice 

  Bytnica 

  D¹bie 

  Gubin 

  Maszewo 

WYSZCZEGÓLNIENIE

D³ugoœæ sieci 

w km 2na 100 km

Korzystaj¹cy 
z sieci 

wodoci¹gowej 
w % ogó³u 
ludnoœci

Zu¿ycie wody 
na 1 

mieszkañca
3aw m

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

429,2

509,8

73,3

82,8

109,1

114,9

41,2

42,6

36,5

36,5

27,9

31,0

49,5

51,6

85,8

140,2

47,1

52,8

30,9

36,6

354,4

400,4

51,6

54,1

508,0

522,7

19,7

19,7

13,3

14,9

29,1

30,2

22,6

36,9

22,1

24,7

80,5

82,3

98,5

98,6

84,1

84,5

85,8

86,1

64,9

65,3

70,7

71,9

64,4

65,6

58,3

69,4

60,9

63,4

30,7

30,4

41,9

38,4

34,0

32,0

39,1

34,5

17,1

21,5

19,4

27,0

21,2

18,9

19,9

26,8

12,2

16,5

W 2009 r. do gospodarstw domowych powiatu dostarczono 
31710 dam  wody, tj. o 1,7% mniej ni¿ w 2005 r. Przeciêtnie ka¿dy 

3mieszkaniec zu¿y³ 30,4 m  wody, tj. o 1,0% mniej ni¿ przed czterema 

laty. Najwiêksze zmniejszenie zu¿ycia wyst¹pi³o wœród mieszkañców 

gminy D¹bie o 10,8%, z kolei najwiêkszy wzrost wyst¹pi³ w gminie 

Bytnica, ka¿dy mieszkaniec zu¿y³ przeciêtnie o 39,2% wiêcej wody 

w porównaniu do 2005 r.

a W ci¹gu roku.
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W koñcu 2009 r. w gminach powiatu kroœnieñskiego d³ugoœæ 

czynnej sieci kanalizacyjnej wynios³a 153,6 km, co stanowi³o 6,0% sieci 

w województwie. Najd³u¿sza by³a w gminie miejskiej Gubin 67,8 km 

i w miejsko – wiejskiej Krosno Odrzañskie 52,3 km. W 2009 r. 

u¿ytkownicy odprowadzili do 

sieci kanalizacyjnej ³¹cznie 
31211,8 dam  œcieków, tj. 4,1% 

œcieków odprowadzonych w woje- 

wództwie.

Gêstoœæ sieci kanalizacyjnej 
2na 100 km  wynios³a na 

terenie powiatu 11,0 km, 

tj. 39,9% mniej ni¿ 

przeciêtnie w woje-

wództwie. 

Bytnica

Maszewo

Krosno 
Odrzañskie

Gubin

Bobrowice

D¹bie

Gubin m.

Korzystaj¹cy z sieci wodoci¹gowej i kanalizacyjnej 
w miastach i na wsi w % ogó³u ludnoœci 

Stan w dniu 31 XII

POWIAT KROŒNIEÑSKI

Miasto

Wieœ

WOJEWÓDZTWO

Miasto

Wieœ

WODOCI¥G KANALIZACJA

2005

2006

2007

2008

2009

100% 80 60 40 20 0 0 20 40 60 80 100%

Sieæ wodoci¹gowa i kanalizacyjna w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII

50 i mniej

51 - 100

101 i wiêcej

Sieæ wodoci¹gowa
w km

Sieæ kanalizacyjna
w km

30

0

Sieæ kanalizacyjna
Stan w dniu 31 XII

Powiat kroœnieñski

Gmina miejska 

  Gubin 

Gmina miejsko-wiejska 

  Krosno Odrzañskie 

    w tym miasto 

Gminy wiejskie: 

  Bobrowice 

  Bytnica 

  D¹bie 

  Gubin 

  Maszewo 

WYSZCZEGÓLNIENIE

D³ugoœæ sieci 

w km 2na 100 km

Korzystaj¹cy 
z sieci 

kanalizacyjnej
w % ogó³u 
ludnoœci

Œcieki 
odprowadzone

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2009

137,0

153,6

57,3

67,8

51,2

52,3

29,6

30,5

11,8

12,2

13,2

13,2

2,5

6,0

1,0

2,1

-

9,9

11,0

277,1

327,9

24,2

24,6

365,0

374,2

6,4

6,6

6,3

6,3

1,5

3,5

0,3

0,6

-

52,6

52,8

89,6

90,1

59,8

59,8

79,2

79,5

47,4

48,8

12,4

14,0

19,2

19,3

9,0

9,8

0,1

1394,9

1211,8

663,6

580,1

587,8

512,6

568,7

485,6

83,8

48,5

26,9

29,7

31,0

33,0

1,8

7,9

-

a W ci¹gu roku.

 WskaŸnik ten by³ najni¿szy wœród powiatów województwa. 

Najbardziej zagêszczona sieæ kanalizacyjna by³a na terenie obszaru 
2miejskiego gminy Krosno Odrzañskie 374,2 km na 100 km . Z kolei na 

obszarze wiejskim tej gminy wskaŸnik wyniós³ zaledwie 10,7 km.

Nieco ponad po³owa ogó³u ludnoœci powiatu korzysta³a z sieci 

kanalizacyjnej. WskaŸnik ludnoœci korzystaj¹cej z kanalizacji wyniós³ 

52,8% ogó³u ludnoœci, wobec 62,8% w województwie.

POWRÓT DO MENU



Liczba oddanych mieszkañ w przeliczeniu na 1000 zawartych 

ma³¿eñstw jest dla powiatu najmniej korzystna w województwie. 

W 2009 r. w powiecie wskaŸnik wyniós³ 241,6, wobec 562,9 

w województwie. Zró¿nicowanie aktywnoœci w zakresie budownictwa 

mieszkaniowego w poszczególnych gminach wyra¿a rozpiêtoœæ 

wskaŸnika od 545,5 mieszkañ w gminie Maszewo do 130,4 mieszkañ na 

1000 zawartych ma³¿eñstw w gminie Bobrowice. 

Podobnie najmniej korzystnie w województwie kszta³tuje siê liczba 

oddanych do u¿ytkowania mieszkañ w przeliczeniu na 1000 ludnoœci. Dla 

powiatu w 2009 r. wynios³a ona 1,66, tj. o 55,0% mniej ni¿ dla 

województwa.

Przeciêtna powierzchnia u¿ytkowa 1 mieszkania oddanego do 
2u¿ytkowania w 2009 r. w powiecie wynios³a 137,9m , tj. o 39,3% wiêcej 

ni¿ przeciêtna w województwie. Wœród lubuskich powiatów by³a to 

najwiêksza powierzchnia. Najwiêksze mieszkania powsta³y w gminie 
2 2Maszewo (159,8 m ) i w gminie miejskiej Gubin (148,6 m ). Najmniejsze 

2 2w gminie Bobrowice (104,3 m ) i w gminie wiejskiej Gubin (96,1 m ). 

W 2009 r. w gospodarstwach domowych powiatu kroœnieñskiego 

19,0 tys. odbiorców korzysta³o z energii elektrycznej. Zu¿yli oni ³¹cznie 

41,0 GW·h energii, tj. o 5,9% wiêcej ni¿ w 2005 r. W ci¹gu roku ka¿dy 

odbiorca zu¿y³ przeciêtnie 2160 kW·h, czyli o 5,0% wiêcej 

w porównaniu do 2005 r. Przeciêtne zu¿ycie na 1 odbiorcê w powiecie 

by³o o 5,4% wy¿sze ni¿ na 1 odbiorcê w województwie. W przeliczeniu 

na 1 osobê statystyczny mieszkaniec w 2009 r. zu¿y³ 730,3 kW·h, czyli 

o 0,8% wiêcej ni¿ przeciêtny Lubuszanin.

W koñcu 2009 r. sieæ gazowa prowadzona do gospodarstw 

domowych mia³a d³ugoœæ 173,6 km, tj. o 38,2% wiêcej ni¿ w 2005 r. 

Liczba po³¹czeñ prowadz¹cych do budynków wzros³a w tym czasie do 

3133, tj. o 17,4%. W powiecie kroœnieñskim z sieci gazowej korzysta³o 

6205 odbiorców, tj. o 4,7% wiêcej w stosunku do 2005 r. Œrednio ka¿de 
3gospodarstwo domowe zu¿y³o 691,8 m  gazu, tj. o 2,2% wiêcej ni¿ 

przeciêtna w województwie. W stosunku do zu¿ycia gazu w 2005 r. 

nast¹pi³ wzrost o 7,7%.

2Wed³ug danych z koñca 2008 r. gêstoœæ sieci gazowej na 100 km  

w powiecie wynios³a 9,1 km i wzros³a w porównaniu do 2005 r. o 2,2%. 

WskaŸnik ten by³ ni¿szy ni¿ w województwie o 51,3%. Dostêpnoœæ do 

sieci gazowej jest zdecydowanie wy¿sza w miastach ni¿ na terenach 
2wiejskich, wynios³a ona odpowiednio 323,8 i 2,4 km na 100 km . 

W 2009 r. na terenie powiatu kroœnieñskiego oddano do 

u¿ytkowania 93 mieszkania, tj. o 9,4% wiêcej ni¿ w poprzednim roku 

i o 16,3% wiêcej w porównaniu do 2005 r. Nowe mieszkania oddane do 

u¿ytkowania w kolejnych latach stanowi¹ mniej ni¿ 5% wszystkich 

mieszkañ oddawanych do u¿ytkowania w województwie. W gminach 

powiatu dominuje budownictwo inwestorów indywidualnych.

Mieszkania oddane do u¿ytkowania w 2009 r.

WOJEWÓDZTWO

200,0 i mniej

200,1 - 500,0

500,1 i wiêcej

Na 1000 zawartych 
ma³¿eñstw

Na 1000 ludnoœci
4

0
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Ka¿de mieszkanie oddane do u¿ytkowania w 2009 r. sk³ada³o siê 

przeciêtnie z 5,3 izb. By³o to o 23,3% wiêcej ni¿ w przeciêtnym 

mieszkaniu w województwie. W gminie Bytnica mieszkania mia³y 

najwiêksz¹ przeciêtn¹ liczbê izb (6,0 izb), najmniej by³o w gminie 
2wiejskiej Gubin (3,7). Przeciêtna izba mia³a 26,2 m  powierzchni 

u¿ytkowej, tj. o 14,9% wiêcej ni¿ w województwie. Najwiêksz¹ 

przeciêtn¹ powierzchniê mia³y izby mieszkañ w gminie Maszewo 
2 233,1 m , a najmniejsz¹ w gminie Bytnica 21,3 m .

Mieszkania oddane do u¿ytkowania 

Powiat kroœnieñski

Gmina miejska 

  Gubin 

Gmina miejsko-wiejska 

  Krosno Odrzañskie 

    w tym miasto 

Gminy wiejskie: 

  Bobrowice 

  Bytnica 

  D¹bie 

  Gubin 

  Maszewo 

WYSZCZEGÓLNIENIE Mieszkania Izby

Powierzchnia 
u¿ytkowa 

2w m

Przeciêtna 
powierzchnia

 u¿ytkowa 
1 mieszkania

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2009

80

93

23

33

18

33

13

21

25

3

5

4

4

7

5

7

6

390

490

110

187

100

172

74

108

105

14

26

24

23

38

26

26

29

10315

12821

3642

4905

2707

4478

1999

2919

2025

313

773

510

521

983

647

673

959

128,9

137,9

158,3

148,6

150,4

135,7

153,8

139,0

81,0

104,3

154,6

127,5

130,3

140,4

129,4

96,1

159,8

Wed³ug bilansów mieszkaniowych na koniec 2009 r. w zasobach 

mieszkaniowych gmin powiatu kroœnieñskiego by³o 18,6 tys. mieszkañ, tj. 

5,3% ogó³u zasobów województwa. Przyrost w stosunku do 2005 r. by³ 

wpowiecie ni¿szy od wzrostu w województwie i wyniós³ 2,3%, wobec 4,1%.

Przeciêtna powierzchnia u¿ytkowa mieszkania w powiecie wynios³a 
2w2009 r. 72,0 m  i by³a wiêksza ni¿ przeciêtnie w województwie o 3,3%. 

Zasoby mieszkaniowe
Stan w dniu 31 XII

Powiat kroœnieñski

Gmina miejska 

  Gubin 

Gmina miejsko-wiejska 

  Krosno Odrzañskie 

    w tym miasto 

Gminy wiejskie: 

  Bobrowice 

  Bytnica 

  D¹bie 

  Gubin 

  Maszewo 

WYSZCZEGÓLNIENIE Mieszkania

Powierzchnia 
u¿ytkowa 
mieszkañ 

2w tys. m

Przeciêtna
powierzchnia 

u¿ytkowa 
1 mieszkania 

2w m

Przeciêtna 
liczba 

izb w 1 
mieszkaniu

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

18150

18569

5886

6042

6022

6199

4225

4350

1033

1055

890

899

1400

1421

2024

2042

895

911

1283,4

1336,1

398,4

418,0

402,8

423,7

257,2

270,6

76,7

79,2

61,0

62,3

104,6

107,8

170,5

172,7

69,5

72,4

70,7

72,0

67,7

69,2

66,9

68,4

60,9

62,2

74,2

75,1

68,5

69,3

74,7

75,9

84,2

84,5

77,6

79,5

3,86

3,88

3,72

3,73

3,80

3,82

3,60

3,62

3,99

4,01

3,62

3,64

3,91

3,93

4,36

4,36

4,17

4,19
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Relatywnie najwiêksze mieszkania by³y w gminie wiejskiej Gubin 
2 284,5 m  i Maszewo 79,5 m , a najmniejsze w gminie miejsko – wiejskiej 

2 2Krosno Odrzañskie 68,4 m  i miejskiej Gubin 69,2 m .

W ka¿dym mieszkaniu znajdowa³a siê wiêksza ni¿ przeciêtnie w 

województwie liczba izb – 3,88 w powiecie, wobec 3,80 

w województwie. Mieszka-

nia gmin wiejskich Gubin, 

Maszewo, D¹bie i Bobro-

wice mia³y wy¿sz¹ ni¿ 

przeciêtnie liczbê izb 

w mieszkaniu.

W koñcu 2009 r.  

przeciêtne mieszkanie 

powiatu kroœnieñskiego 

zamieszkiwa³a wiêksza ni¿ 

w województwie liczba 

osób, tj. 3,02 osób w 

powiecie, wobec 2,91 osób 

w województwie. Najwiê-

cej osób w mieszkaniu by³o 

w gminie D¹bie 3,59 i gminie wiejskiej Gubin 3,55. Najmniej osób 

mieszka³o w mieszkaniach miejskiej gminy Gubin 2,76.

2Ka¿dy mieszkaniec mia³ do swojej dyspozycji 23,8 m  powierzchni 
2u¿ytkowej mieszkania, wielkoœæ ta by³a o 0,2 m  mniejsza ni¿ 

w województwie. Najwiêksza powierzchnia u¿ytkowa mieszkania 

w przeliczeniu na 1 osobê przypada³a na mieszkañca gminy miejskiej 
2 2Gubin 25,1m  i gminy Bobrowice 25,0 m . Najmniejsza powierzchnia 

2 2by³a w gminie Krosno Odrzañskie 23,1 m  i D¹bie 21,1 m  na osobê.

Zasoby mieszkaniowe w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII

0 5 10 15 20 25 30

WOJEWÓDZTWO

POWIAT SULÊCIÑSKI 

Krzeszyce
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S³oñsk
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Torzym

liczba osób w 1 mieszkaniu

2powierzchnia u¿ytkowa w m  na 1 osobê

Przeciêtna:

Kroœnieñski jest jedynym lubuskim powiatem, w którym dochody 

bud¿etu w 2009 r. by³y ni¿sze ni¿ w poprzednim roku. Spadkowi 

dochodów (o 0,7%) towarzyszy³ wzrost wydatków o 6,7%, przy czym 

by³ to najni¿szy wzrost wydatków w ujêciu rocznym wœród powiatów 

ziemskich. 

FINANSE PUBLICZNE

Dochody i wydatki bud¿etów jednostek samorz¹du terytorialnego

Powiat kroœnieñski

         

Gminy razem               

 

Gmina miejska

  Gubin

Gmina miejsko-wiejska

  Krosno Odrzañskie

Gminy wiejskie:

  Bobrowice

  Bytnica

  D¹bie

  Gubin

  Maszewo

WYSZCZEGÓLNIENIE ogó³em 
w tys. z³

ogó³em 
w tys. z³

na 1 
mieszkañca 

w z³

na 1 
mieszkañca 

w z³

Dochody Wydatki

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

DOCHODY I WYDATKI BUD¯ETU POWIATU

DOCHODY I WYDATKI BUD¯ETÓW GMIN

35036,8

49533,3

104015,7

143514,5

31037,5

43561,9

31237,9

43417,3

8906,9

11281,7

4872,5

6506,6

8846,7

13115,8

13413,4

17472,4

5700,6

8158,6

617,71

881,61

1833,84

2554,32

1822,09

2597,77

1679,55

2365,68

2871,36

3551,07

1856,91

2485,32

1744,23

2577,80

1840,23

2411,99

1900,20

2778,83

34307,4

51045,9

105731,0

164496,4

33398,9

60013,5

31680,9

45788,6

7942,7

9870,6

4299,3

6569,1

9745,3

14109,6

13554,1

18616,8

5109,9

9528,2

604,86

908,53

1864,09

2927,76

1960,72

3578,84

1703,37

2494,88

2560,50

3106,88

1638,44

2509,19

1921,39

2773,12

1859,53

2569,97

1703,29

3245,30
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 Dla porównania w 2005 r. wynagrodzenia stanowi³y 45,7% 

œrodków wydatkowanych z bud¿etu powiatu, a kwotowo by³o to 

o 34,3% mniej ni¿ w 2009 r.

Pozosta³e 7,3 mln z³, tj. 14,4% wydatków bud¿etu, przeznaczono na 

wydatki maj¹tkowe o charakterze inwestycyjnym. By³o to 

o 8,3 pkt. proc. mniej ni¿ œrednio w lubuskich powiatach ziemskich. 

W przeliczeniu na 1 mieszkañca powiatu wydatki inwestycyjne 

wynios³y 130,78 z³, tj. o 78,1% wiêcej ni¿ przed czterema laty.

W 2009 r. bud¿ety gmin powiatu kroœnieñskiego zamknê³y siê 

deficytem na poziomie 21,0 mln z³. Jedyn¹ gmin¹, w której dochody 

przekroczy³y wydatki bud¿etowe by³a gmina Bobrowice, w której 

osi¹gniêto nadwy¿kê w wyso-

koœci 1,4 mln z³. 

Dochody bud¿etów gmin 

zbiorczo by³y wy¿sze w 

relacji do 2005 r. o 38,0%, 

przy wzroœcie wydatków 

o 55,6%. W ci¹gu 4 lat 

najbardziej znacz¹co wzros³y 

dochody bud¿etu gminy 

D¹bie (o 48,3%) i Maszewo 

(o 43,1%).

W 2009 r. w przeliczeniu na 1 mieszkañca najwy¿sze dochody 

uzyska³y gminy wiejskie: Bobrowice (o 39,0% wy¿sze ni¿ œrednio w 

gminach powiatu kroœnieñskiego) oraz Maszewo (o 8,8% wy¿sze od 

mediany w powiecie). Gmina Bobrowice wyró¿nia siê ponadto 

wysokim udzia³em dochodów w³asnych w ogóle dochodów bud¿etu – na 

poziomie 65,0% (wobec 47,9% œrednio w gminach powiatu). 

W przeliczeniu na 1 mieszkañca gminy Bobrowice dochody w³asne 

wynios³y 2309,76 z³ wobec 1222,83 z³ przeciêtnie w gminach powiatu.

Saldo dochodów i wydatków bud¿etu powiatu kroœnieñskiego by³o 

ujemne, na poziomie minus 1,5 mln z³, by³ to jednak w skali 

województwa najmniejszy deficyt bud¿etu powiatu. 

W przeliczeniu na 1 mieszkañca dochody bud¿etu powiatu 

kroœnieñskiego s¹ o 0,5% wy¿sze ni¿ przeciêtnie w powiatach 

ziemskich. Œrodki w³asne w 2009  r. stanowi³y 20,0% dochodów 

bud¿etu (wobec 26,0% przeciêtnie w bud¿etach powiatów ziemskich), 

co w przeliczeniu na 1 mieszkañca wynios³o 176,15 z³, tj. o 22,9% mniej 

ni¿ przeciêtnie w powiatach ziemskich.

W  r a m a c h  d o c h o d ó w  

w³asnych 10,7% stanowi³y 

dochody z udzia³u w podatku 

dochodowym od osób fizycznych 

i prawnych.

Dalsze 30,9% wp³ywów 

bud¿etu zapewni³y dotacje, 

w tym 25,6% dotacje celowe, 

a 5,4% - dotacje rozwojowe. 

Pozosta³e 49,1% dochodów 

bud¿etu stanowi³a subwencja 

ogólna, z której 61,9% przy-

pada³o na czêœæ oœwiatow¹.

W 2009 r. bud¿et powiatu kroœnieñskiego w znacznie mniejszym 

stopniu ni¿ w roku poprzednim zasila³y œrodki z bud¿etu Unii 

Europejskiej, których wartoœæ by³a ni¿sza ni¿ w 2008 r. o 49,7%, a ich 

udzia³  w ogóle dochodów bud¿etu powiatu kroœnieñskiego wyniós³ 

5,9% (wobec 11,7% w 2008 r.). Œrodki inwestycyjne stanowi³y 72,0% 

dochodów uzyskanych z funduszy Unii Europejskiej.

Z ogó³u wydatków bud¿etu powiatu kroœnieñskiego 85,6% 

(tj. 43,7 mln z³) stanowi³y wydatki bie¿¹ce, w ramach których 76,8% 

przeznaczono na wydatki bie¿¹ce jednostek bud¿etowych, w tym 46,7% 

– na wynagrodzenia.

Dochody bud¿etu powiatu 
wed³ug rodzajów w 2009 r. (w tys. z³)

Dochody 
w³asne

Dotacje

Subwencja 
ogólna

Wydatki bie¿¹ce bud¿etu powiatu w 2009 r.
(w tys. z³)9896,9

15330,1

24306,3

Dotacje

1258,4

2144,7

23848,7 33
05

,0

13141,4

Œwiadczenia 
na rzecz osób 

fizycznych

ainezdorgany

W

Pochodne 
od wynagrodzeñ

Pozosta³e

POWRÓT DO MENU



Dochody bud¿etów gmin powiatu wed³ug rodzajów (w % dochodów ogó³em)

Gminy razem

Gmina miejska

  Gubin

Gmina miejsko-wiejska

  Krosno Odrzañskie

Gminy wiejskie:

  Bobrowice

  Bytnica

  D¹bie

  Gubin

  Maszewo                 

WYSZCZEGÓLNIENIE
Dochody 
w³asne

Dotacje
Subwencja 

ogólna

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

49,1

47,9

51,9

48,2

55,8

56,8

64,3

65,0

43,4

39,9

34,2

36,4

33,4

31,6

39,3

34,5

19,9

22,4

20,6

26,1

19,6

18,7

11,1

14,0

19,3

21,3

23,8

23,9

23,6

24,1

17,1

28,4

31,0

29,7

27,5

25,7

24,6

24,5

24,6

21,0

37,3

38,8

42,0

39,7

43,0

44,3

43,6

37,1

Najmniejszy dochód na 1 mieszkañca notowano w Kroœnie 

Odrzañskim (o 7,4% ni¿szy ni¿ œrednio w bud¿etach gmin powiatu 

kroœnieñskiego).

W 2009 r. gminy powiatu kroœnieñskiego z bud¿etu Unii Europejskiej 

pozyska³y ³¹cznie blisko 4,2 mln z³, tj. o 11,0% wiêcej ni¿ w 2006 roku, co 

stanowi³o ³¹cznie 2,9% ogó³u dochodów bud¿etów gmin. W 2009 r. 

najwiêcej œrodków zasili³o bud¿et Gubina (ponad 2,8 mln z³, co stanowi³o 

6,5% dochodów bud¿etu miasta). 

Wydatki bud¿etów gmin w przeliczeniu na 1 mieszkañca wzros³y 

w relacji do 2005 r. o 57,1%. 

Œrodki z bud¿etu Unii Europejskiej wed³ug gmin

Gminy razem

 

 

 

Gmina miejska

  Gubin

 

 

Gmina miejsko-wiejska

  Krosno Odrzañskie

 

 

 

Gminy wiejskie:

  Bobrowice

  Bytnica

 

 

  D¹bie

 

 

  Gubin

  Maszewo

 

 

 

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em 

w tys. z³
w % dochodów 
bud¿etu gminy

W tym 
inwestycyjne

w tys. z³

2006

2007

2008

2009

 

2007

2008

2009

 

2006

2007

2008

2009

2007

2007

2008

2009

2007

2008

2009

2008

2006

2007

2008

2009

3765,1

1169,7

2932,5

4178,5

44,8

189,5

2809,7

3746,2

794,4

2193,5

1089,2

3,5

97,8

262,9

107,4

57,4

67,4

160,5

65,9

18,9

171,7

153,3

11,6

3,2

1,0

2,2

2,9

0,1

0,5

6,5

9,8

2,0

5,0

2,5

0,0

1,7

3,8

1,7

0,5

0,5

1,2

0,4

0,3

2,7

2,2

0,1

3765,1

1018,0

568,9

2234,0

32,3

-

1394,1

3746,2

752,6

321,7

782,4

-

61,4

93,9

54,1

-

-

3,4

-

18,9

171,7

153,3

-

W najwiêkszym stopniu zwiêkszy³y siê wydatki na 1 mieszkañca 

w gminie Maszewo (o 90,5%) oraz w Gubinie (o 82,5%). W 

najmniejszym stopniu wzros³y wydatki gminy Bobrowice (o 21,3%).
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W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie kroœnieñskim 

zarejestrowanych by³o 5220 podmiotów gospodarki narodowej, tj. 5,1% 

wszystkich podmiotów w województwie. W porównaniu do 2005  r. 

liczba podmiotów zmniejszy³a siê o 702, tj. o 11,9%.

Spadek liczby zarejestrowanych podmiotów odnotowano we 

wszystkich gminach powiatu kroœnieñskiego, najwiêkszy wyst¹pi³ 

w gminach wiejskich Bytnica (o 20,7%) oraz w Maszewie (o 20,0%). 

PODMIOTY GOSPODARKI NARODOWEJ

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug sektorów w³asnoœci i wybranych 
form prawnych 
Stan w dniu 31 XII

(dok.)

Powiat kroœnieñski

Gmina miejska

  Gubin

Gmina miejsko-wiejska

  Krosno Odrzañskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bobrowice

  Bytnica

  D¹bie

  Gubin

  Maszewo

Powiat kroœnieñski

Gmina miejska

  Gubin

Gmina miejsko-wiejska

  Krosno Odrzañskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bobrowice

  Bytnica

  D¹bie

  Gubin

  Maszewo

WYSZCZEGÓLNIENIE

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em

ogó³em

spó³ki handlowe

Z ogó³em

Sektor publiczny

w tym z kapita³em 
zagranicznym

Sektor prywatny

osoby fizyczne 
prowadz¹ce 
dzia³alnoœæ 
gospodarcz¹

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

5922

5220

2379

2162

2162

1818

1672

1349

251

203

193

153

321

320

421

408

195

156

211

224

87

89

48

50

40

37

23

25

9

11

22

24

14

16

8

9

584

411

312

165

209

182

194

166

14

14

15

15

13

13

14

13

7

9

117

119

48

51

15

17

11

11

17

16

6

6

17

17

7

4

7

8

5338

4809

2067

1997

1953

1636

1478

1183

237

189

178

138

308

307

407

395

188

147

4512

3740

1706

1474

1710

1336

1282

939

193

141

156

105

245

238

345

329

157

117
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Najwiêcej podmiotów gospodarki narodowej zarejestrowanych 

by³o w gminie miejskiej Gubin – 41,4% ogólnej liczby podmiotów 

w powiecie. 

Spó³ki handlowe stanowi³y w powiecie kroœnieñskim 4,3% osób 

prawnych i jednostek organizacyjnych niemaj¹cych osobowoœci 

prawnej, w tym 119 to spó³ki z udzia³em kapita³u zagranicznego (4,5% 

ogó³u w województwie). Najwiêcej spó³ek handlowych 

zarejestrowanych by³o w gminie miejskiej Gubin 39,7% wszystkich 

spó³ek handlowych w powiecie kroœnieñskim oraz w gminie miejsko – 

wiejskiej Krosno Odrzañskie (22,3%). W porównaniu do 2005 r. liczba 

spó³ek handlowych w powiecie zwiêkszy³a siê o 6,2%. Wzrost wyst¹pi³ 

w gminach wiejskich Bytnica (o 22,2%), Gubin (14,3%) oraz Maszewo 

(o 12,5%). 

W koñcu grudnia 2009 r. w 

powiecie zarejestrowanych by³o 

3740 osób fizycznych pro-

wadz¹cych dzia³alnoœæ gospo-

darcz¹. W stosunku do grudnia 

2005 r. odnotowano spadek o 772 

jednostek, tj. o 17,1%, w tym 

na jwiêkszy  w gmin ie  

wiejskiej  Bytnica (o 

32,7%). 

Na terenie powiatu 

kroœnieñskiego prze-

wa¿a³y podmioty n a l e ¿ ¹ c e  d o  

g r u p y  m i k r o - przedsiêbiorstw tzn. o liczbie pracuj¹cych 

do 9 osób, które stanowi³y 95,5% (w 2005 r. - 96,2%) ogó³u 

zarejestrowanych jednostek.

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug klas wielkoœci 
Stan w dniu 31 XII

Powiat kroœnieñski

Gmina miejska

  Gubin

Gmina miejsko-wiejska

  Krosno Odrzañskie

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bobrowice

  Bytnica

  D¹bie

  Gubin

  Maszewo

2005

2009

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em 0-9 50-249
250 

i wiêcej10-49

5922

5220

2162

1818

1349

203

153

320

408

156

5697

4986

2083

1735

1289

188

142

299

390

149

187

194

68

63

43

12

10

17

17

7

30

33

10

15

12

3

1

3

1

0

8

7

1

5

5

-

-

1

-

-

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug sekcji w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII
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Osoby fizyczne prowadz¹ce dzia³alnoœæ 
gospodarcz¹na 1000 ludnoœci w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

40 i mniej

41 - 65

66 i wiêcej
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Udzia³ podmiotów ma³ych, o liczbie pracuj¹cych 10-49 osób 

wynosi³ 3,7% (w 2005 r. - 3,2%), a podmiotów œrednich (50-249 osób) i 

du¿ych (250 osób i wiêcej) odpowiednio 0,6% i 0,1% (w porównaniu do 

2005 r. nie uleg³ zmianie). Najwiêkszy udzia³ mikro-przedsiêbiorstw 

odnotowano w gminie miejskiej Gubin 96,3% w ogólnej liczbie 

zarejestrowanych przedsiêbiorstw, natomiast najmniejszym udzia³em 

podmiotów o liczbie pracuj¹cych do 9 osób charakteryzowa³a siê gmina 

Bobrowice (92,6%).

W œ r ó d  p o d m i o t ó w  

gospodarczych zarejestro-

wanych w powiecie domi-

nowa³y jednostki prowadz¹ce 

dzia³alnoœæ w sekcji handel na-

prawy 31,0% ogó³u pod-

miotów, obs³uga rynku 

nieruchomoœci 12,6% 

oraz budownictwo 9,6%.

O poziomie przed-

siêbiorczoœci  w 

danym rejonie 

œwiadczy liczba 

podmiotów przypadaj¹ca na 1000 ludnoœci zamieszka³ej na tym terenie. 

Najwy¿szy wskaŸnik odnotowano w gminie miejskiej Gubin (130) 

oraz gminie miejsko-wiejskiej Krosno Odrzañskie (99), a najni¿szy 

w gminach wiejskich: Gubin (56) i Maszewo (53). Œrednio w powiecie 

na 1000 ludnoœci przypada³y 93 podmioty gospodarki narodowej.

Bytnica

Maszewo

Krosno 
Odrzañskie

Gubin
Bobrowice

D¹bie

Gubin m.

POWIAT
KROŒNIEÑSKI

Podmioty gospodarki narodowej 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

60 i mniej

61 - 90

91 i wiêcej
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Powiat nowosolski po³o¿ony jest w po³udniowo-wschodniej czêœci 
2województwa. Powierzchniê 771 km  zamieszkuje 86,9 tys. osób (8,6% 

ludnoœci województwa), co wskazuje na wysok¹ gêstoœæ zaludnienia 
2obszaru (113 osób/km ). W miastach mieszka 65,3% ludnoœci, co czyni 

powiat najbardziej zurbanizowanym w województwie. Niemal 1  (46,0%) 

populacji ýyje w gminie miejskiej Nowa Sól.

Mimo nadwy¿ki liczby urodzeñ nad liczb¹ zgonów, o rozwoju 

demograficznym powiatu decyduj¹ ruchy migracyjne ludnoœci, które 

pozostaj¹ ujemne od 5 lat. To sprawia, ¿e liczba ludnoœci utrzymuje siê na 

relatywnie sta³ym poziomie. Natomiast na poziomie gmin, dodatnie saldo 

sta³ej migracji determinuje przyrost populacji: w porównaniu do 2005 r. 

gmina wiejska Otyñ odnotowa³a wzrost liczby ludnoœci o 5,4% 

implikowany wysokim dodatnim saldem migracyjnym (11 osób na 1000 

ludnoœci). Przyrost liczby ludnoœci notowano równie¿ w gminie wiejskiej 

Siedlisko (o 2,0%) oraz miejsko-wiejskiej Bytom Odrzañski (o 1,9%). 

Powierzchnia i ludnoœæ
Stan w dniu 31 XII

Powiat nowosolski

Gmina miejska

  Nowa Sól

 

Gminy miejsko-wiejskie:

  Bytom Odrzañski

    w tym miasto

  Ko¿uchów

    w tym miasto

  Nowe Miasteczko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Kolsko

 

  Nowa Sól

 

  Otyñ

 

  Siedlisko

 

Powierz-
chnia 

2w km
WYSZCZEGÓLNIENIE

Ludnoœæ

ogó³em
w tym 
kobiety

2na km

Kobiety 
na 100 

mê¿czyzn

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

771

771

 

22

22

52

52

2

2

179

179

6

6

77

77

3

3

 

81

81

176

176

92

92

92

92

86816

86890

 

40451

39945

5374

5476

4379

4461

16002

16009

9624

9539

5498

5521

2819

2825

 

3273

3262

6608

6668

6118

6447

3492

356

44726

44872

 

21226

21107

2728

2775

2253

2273

8212

8250

5025

4983

2763

2802

1420

1448

 

1663

1639

3363

3370

3013

3146

1758

1783

113

113

 

1876

1832

103

105

1856

1940

89

89

1617

1606

71

72

832

859

 

41

40

38

38

67

70

38

39

106

107

 

110

112

103

103

106

104

105

106

109

109

101

103

102

105

 

103

101

104

102

97

95

101

100

POWIERZCHNIA I LUDNOŒÆ

POWIAT NOWOSOLSKI

Kolsko

Otyñ

Siedlisko

Bytom
OdrzañskiNowe

Miasteczko

Ko¿uchów

Nowa
Sól m.

Nowa Sól
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Struktura  ludnoœci  

wed³ug p³ci œwiadczy 

o nieco wy¿szej od œredniej 

wojewódzkiej dysproporcji. 

Kobiety stanowi¹ 51,6% 

l u d n o œ c i  o g ó ³ e m .  

Wspó³czynnik feminizacji 

wynosi 107 (kobiet na 100 

m ê ¿ c z y z n ) ;  w w o j e -

wództwie – 106. Najwy¿szy 

wspó³czynnik wyst¹pi³ w 

mieœcie Nowa Sól (112), 

najni¿szy we wsi Otyñ (95). 

W okresie piêciu lat 

nieznacznie zmieni³a siê 

s t r u k t u r a  w i e k u  

populacji. W 2009 r. w 

powiecie nowosolskim 

by³o 14,0 tys. (16,1%) 

osób m³odych i 10,6 tys. 

(12,2%) osób starszych. 

W w y n i k u  w y s t ê -

puj¹cego w tych latach 

dodatniego salda natu-

ralnego udzia³ osób 

m³odych w ludnoœci 

ogó³em zmniejszy³ siê tylko o 1 pkt. proc. Natomiast udzia³ osób 

starszych (11,8%) pozosta³ na identycznym poziomie w porównaniu do 

2005 r. W 2009 r. po³owa mieszkañców powiatu mia³a wiêcej ni¿ 37,1 lat 

(mediana wieku by³a równa œredniej wojewódzkiej).

Potencja³ ekonomiczny powiatu stanowi³a w 2009 r. zbiorowoœæ 

56,2 tys. osób (w wieku produkcyjnym), tj. 64,7% ludnoœci ogó³em. 

Odsetek osób w wieku produkcyjnym jest ni¿szy od œredniej 

wojewódzkiej (65,8%). 

WskaŸnik urbanizacji w 2009 r. 

Ludnoœæ wed³ug biologicznych grup wieku

miasto 

0-14 lat

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

15 -64 65 lat i wiêcej

wieœ

63,6%

36,4%

POWIAT 
NOWOSOLSKI

2009

2005

71,1% 12,2%

70,8% 12,2%

Ludnoœæ wed³ug ekonomicznych grup wieku

Powiat nowosolski

Gmina miejska

  Nowa Sól

 

Gminy miejsko-wiejskie:

  Bytom Odrzañski

    w tym miasto

  Ko¿uchów

    w tym miasto

  Nowe Miasteczko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Kolsko

 

  Nowa Sól

 

  Otyñ

 

  Siedlisko

 

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ludnoœæ w % ogó³u ludnoœci w wieku 

przedproduk
-cyjnym

produkcyjnym
poproduk
-cyjnym

Ludnoœæ 
w wieku 

nieproduk-
cyjnym 

na 100 osób 
w wieku 

produkcyjnym

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

21,5

19,9

 

19,2

17,9

23,3

21,3

22,5

20,6

22,5

21,2

21,3

20,0

23,2

21,1

21,2

19,3

 

24,6

22,2

23,4

21,7

24,6

22,6

25,9

23,9

64,5

64,7

 

65,3

65,0

64,7

65,5

65,9

66,2

63,7

63,4

64,4

63,5

62,9

64,3

64,4

65,1

 

62,7

64,5

64,0

65,0

64,5

65,4

63,5

64,5

14,0

15,3

 

15,5

17,1

12,0

13,2

11,6

13,2

13,8

15,4

14,4

16,5

13,9

14,6

14,4

15,5

 

12,7

13,3

12,6

13,3

10,9

11,9

10,7

11,5

55

55

 

53

54

55

53

52

51

57

58

55

58

59

55

55

54

 

60

55

56

54

55

53

58

55

WOJEWÓDZTWO

17,0%

16,1%

65,3%

34,7%
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W gminie miejskiej 

Nowa Sól obserwuje siê 

m n i e j  k o r z y s t n ¹  

strukturê wieku popu-

lacji determinowan¹ 

ujemnym przyrostem 

natura lnym:  udzia ³  

l u d n o œ c i  w w i e k u  

przedprodukcyjnym 

(17,9%) by³ najni¿szy 

w powiecie, a najwy¿szy – udzia³ 

ludnoœci w wieku poprodukcyjnym 

(17,1%). Wielkoœæ udzia³u osób w 

tych grupach wskazuje na zachodz¹ce 

szybciej procesy starzenia siê nowosolskiej spo³ecznoœci. Dalszy wzrost 

odsetka osób  w  wieku  emerytalnym  spowoduje, ¿e w Nowej Soli 

wczeœniej ni¿ winnych 

gminach odczuje siê 

wzrost  popytu na 

u s ³ u g i  s o c j a l n e  

i zdrowotne. W gmi-

nach wiejskich udzia³ 

ludnoœci w wieku 

przedprodukcyjnym 

waha³ siê od 22% do 

24%, w wieku zdol-

noœci wytwórczej by³o 65% populacji, natomiast w wieku 

poprodukcyjnym – od 12% do 13%. Struktura ludnoœci wed³ug 

ekonomicznych grup wieku przedstawia³a siê tam zdecydowanie 

korzystniej ni¿ na poziomie powiatu (udzia³ odpowiednio: 19,9%, 

64,7%, 15,3%).

Kolsko

Otyñ

Siedlisko

Bytom
Odrzañski

Nowe
Miasteczko

Ko¿uchów

Nowa
Sól m.

Nowa Sól
POWIAT 

NOWOSOLSKI

Ruch naturalny ludnoœci 

Powiat nowosolski

Gmina miejska

  Nowa Sól

 

Gminy miejsko-wiejskie:

  Bytom Odrzañski

    w tym miasto

  Ko¿uchów

    w tym miasto

  Nowe Miasteczko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Kolsko

 

  Nowa Sól

 

  Otyñ

 

  Siedlisko

 

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ma³¿eñstwa 

Urodzenia 
¿ywe

Zgony Przyrost 
naturalny

na 1000 ludnoœci

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

5,72

6,88

 

6,43

7,15

5,33

5,81

5,86

6,48

6,34

5,46

6,31

5,54

3,77

8,26

3,16

10,18

 

3,36

5,50

5,01

6,93

4,26

7,75

4,28

9,28

10,27

11,92

 

9,02

10,86

10,49

12,71

10,15

12,73

11,62

11,98

10,65

11,91

11,32

12,92

11,59

10,18

 

13,13

14,36

12,74

14,31

8,19

11,16

12,84

15,47

8,96

10,26

 

9,05

10,93

7,73

9,26

7,44

9,16

9,82

9,25

9,41

9,93

8,99

8,62

8,08

8,78

 

9,47

12,22

9,10

10,03

7,70

7,91

7,42

14,34

1,30

1,66

 

-0,02

-0,07

2,76

3,45

2,71

3,57

1,80

2,73

1,24

1,99

2,34

4,31

3,51

1,40

 

3,66

2,14

3,64

4,28

0,49

3,26

5,42

1,12

Saldo migracji na pobyt sta³y 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

-5,56

-4,00

0,00

11,16

Wybrane wskaŸniki w relacji 
do œredniej wojewódzkiej w 2009 r.

gêstoœæ zaludnienia

udzia³ ludnoœci miejskiej

udzia³ ludnoœci < 25 lat

udzia³ ludnoœci > 65 lat

mediana wieku

liczba ludnoœci w wieku 
nieprodukcyjnym na 100 osób 
w wieku produkcyjnym

W
O

JE
W

Ó
D

Z
T

W
O

 =
 1

00

156,9

102,7

100,7

102,7

100,0

105,8
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Powierzchnia o szczególnych walorach przyrodniczych prawnie chroniona
Stan w dniu 31 XII

Powiat nowosolski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Bytom Odrzañski

  Ko¿uchów

  Nowe Miasteczko

Gminy wiejskie:

  Kolsko 

  Nowa Sól

  Otyñ

  Siedlisko

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em
rezerwaty 
przyrody

W tym

obszary 
chronionego 
krajobrazu

u¿ytki 
ekologiczne

w ha

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

17190,2

17195,3

2863,0

2863,0

458,3

458,3

450,0

450,0

4440,8

4440,8

5812,7

5817,8

2785,4

2785,4

380,0

380,0

124,0

124,0

56,1

56,1

-

 -

-

 -

39,4

39,4

-

 -

28,5

28,5

-

 -

17017,5

17017,5

2806,9

2806,9

452,0

452,0

450,0

450,0

43090,6

4390,6

5806,0

5806,0

2732,0

2732,0

380,0

380,0

48,7

53,8

-

 -

6,3

6,3

0

 -

10,8

10,8

6,7

11,8

24,9

24,9

-

 -
W koñcu 2009 r. grunty leœne powiatu nowosolskiego zajmowa³y 

obszar 30574,9 ha stanowi¹c 4,3% powierzchni gruntów leœnych 

województwa. Lasy z powierzchni¹ 29745,9 ha porasta³y 38,6% 

powierzchni powiatu. Najwiêkszym udzia³em lasów w powierzchni 

powiatu charakteryzowa³y siê gminy: wiejska Nowa Sól (12,9%) 

i Ko¿uchów (6,5%), a najmniejszym gmina miejska Nowa Sól (0,4%). 

Najwy¿szy wskaŸnik lesistoœci odnotowano w gminach: wiejskiej 

Nowa Sól (56,5%), Otyñ (45,6%) i Kolsko (45,4%), a najni¿szy 

w gminie miejskiej Nowa Sól (12,9%). 

ŒRODOWISKO I EKOLOGIA

WskaŸnik obci¹¿enia ekonomicznego pozosta³ na poziomie roku 

2005. Na 100 osób w wieku produkcyjnym (18-59/64 lata) przypada³o 

55 osób w wieku nieprodukcyjnym, w tym 24 osoby w wieku 

poprodukcyjnym (wspó³czynnik obci¹¿enia osobami starszymi). 

W porównaniu do 2005 r. zwiêkszy³o siê natê¿enie wspó³czynników 

ruchu naturalnego ludnoœci (ma³¿eñstw, urodzeñ, zgonów i przyrostu 

naturalnego).  W 2009 r. zarejestrowano: 7 ma³¿eñstw, 12 urodzeñ 

¿ywych i 10 zgonów na 1000 ludnoœci. Wspó³czynnik przyrostu 

naturalnego ukszta³towa³ siê na poziomie œredniej województwa 

(1,7‰). Wszystkie gminy, z wyj¹tkiem miasta Nowa Sól odnotowa³y 

dodatni przyrost naturalny. W Nowej Soli, wy¿szy odsetek osób 

starszych koresponduje z wy¿szym natê¿eniem zgonów, co przy ni¿szej 

stopie urodzeñ daje ujemny przyrost naturalny (obserwowany tak¿e 

w 2005 r.). 

W 2009 r. liczba zameldowañ na pobyt sta³y w powiecie by³a ni¿sza 

ni¿ wymeldowañ; saldo sta³ej migracji wynios³o minus 2 osoby na 1000 

ludnoœci. Jedynie gmina Otyñ notowa³a wysoki nap³yw ludnoœci 

(11 osób na 1000 ludnoœci) w celach osiedleñczych. 

W 2009 r. powierzchnia obszarów prawnie chronionej przyrody na 

terenie powiatu nowosolskiego wynosi³a 17195,3 ha, co stanowi³o 1,2% 

powierzchni geograficznej województwa i 22,3% powierzchni 

geograficznej powiatu. 

Najwiêkszym udzia³em obszarów prawnie chronionej przyrody 

w ogólnej powierzchni powiatu cechowa³y siê gminy: wiejska Nowa Sól 

(7,5%) i Kolsko (5,8%), a najmniejszym gmina Siedlisko (0,5%). 

POWRÓT DO MENU



W porównaniu do 2005 r. powierzchnia obszarów prawnie 

chronionej przyrody w powiecie nie uleg³a zmianie. Jedynie w gminie 

wiejskiej Nowa Sól powierzchnia obszarów prawnie chronionej 

przyrody wzros³a o 0,1%.

Spoœród 106 pomników przyrody wystêpuj¹cych w powiecie 

nowosolskim, najwiêcej zlokalizowanych jest w gminach: Ko¿uchów – 

26 oraz miejska Nowa Sól – 19.

Nowosolski jest ostatnim powiatem w województwie (po 

wschowskim i zielonogórskim) pod wzglêdem zu¿ycia wody. W 2009 r. 

zu¿ycie wody na potrzeby 

gospodarki narodowej i gospo-

darstw domowych w przeliczeniu 

na 1 mieszkañca wynios³o 
3 335,6 m , tj. o 52,9 m  mniej ni¿ 

œrednio w województwie.

Najwiêcej – 77,9% zu¿ytej 

wody – wykorzystano w gospo-

darstwach domowych, a 8,5% w 

przemyœle. 

Wielkoœæ zu¿ycia wody na obszarze wiejskim gminy Bytom 

Odrzañski oraz w gminie Otyñ zdeterminowana jest zu¿yciem wody w 

gospodarstwach domowych. W 2009 r. na gospodarstwa domowe 

przypad³o tam po 100,0% zu¿ytej wody.

3W 2009 r. odprowadzono do wód lub do ziemi 2051,3 dam  œcieków 

przemys³owych i komunalnych. W porównaniu do 2005 r. nast¹pi³ 

spadek o 2,3% iloœci œcieków odprowadzonych. 

Zu¿ycie wody na potrzeby gospodarki 
narodowej i gospodarstw domowych 

na 1 mieszkañca w 2009 r.

miejska Nowa Sól 

Bytom Odrzañski

Ko¿uchów

Nowe Miasteczko

Kolsko

Otyñ

wiejska Nowa Sól 

Siedlisko

50 40 30 20 10 0

3w m

Gminy:

Œcieki przemys³owe i komunalne oraz ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków

Powiat nowosolski

Gmina miejska

  Nowa Sól

Gminy miejsko-wiejskie:

  Bytom Odrzañski

  Ko¿uchów

  Nowe Miasteczko

Gminy wiejskie:

  Kolsko 

  Nowa Sól

  Siedlisko

WYSZCZEGÓLNIENIE
Œcieki 

razem

Oczyszczane

chemicznie 
i biolo-
gicznie

mecha-
nicznie

z pod-
wy¿szonym 
usuwaniem 
biogenów

w % ogó³em3w dam

2005

2009

 

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2100

2051

 

1514

1581

 

119

127

346

216

102

93

 

4

11

3

5

12

18

1633

1823

 

1396

1457

 

117

127

30

130

78

82

 

-

11

-

4

12

12

75,9

80,5

 

90,4

90,0

 

98,7

100,0

8,7

2,3

76,4

88,6

 

-

96,5

-

88,9

-

-

1,3

1,7

 

1,8

2,1

 

-

-

-

-

-

-

 

-

-

-

-

-

-

0,6

6,7

 

-

-

 

-

-

-

57,8

-

-

 

-

-

-

-

98,4

66,7
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obszary chronionego krajobrazu

parki krajobrazowe razem

parki narodowe

rezerwaty przyrody, u¿ytki 
ekologiczne, stanowiska 
dokumentacyjne i zespo³y 
przyrodniczo-krajobrazowe

38,9%
WOJEWÓDZTWO

Udzia³ obszarów prawnie chronionych 
w powierzchni ogólnej w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

31,2%

5,5%

1,0%
1,2%

22,3%
POWIAT 

NOWOSOLSKI

22,1%

0,2%
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Ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków stanowi³a 55,1% 

ogó³u mieszkañców powiatu, (w 2005 r. 51,2%). Niski udzia³ ludnoœci 

korzystaj¹cej z oczyszczalni œcieków w ogóle ludnoœci stawia powiat 

nowosolski na 11 lokacie w województwie. Najwy¿szym odsetkiem 

ludnoœci korzystaj¹cej z oczyszczalni œcieków legitymowa³y siê miasta 

Bytom Odrzañski (97,6%), Nowe Miasteczko (93,8%) i Nowa Sól 

(89,9%), a najni¿szym gmina wiejska Nowa Sól (2,7%). 

Emisja zanieczyszczeñ py³owych i gazowych z zak³adów 

szczególnie uci¹¿liwych wynios³a w 2009 r. w powiecie nowosolskim 

349 ton (bez dwutlenku wêgla) i stanowi³a 1,3% emisji województwa. 
2Od 2005 r. zmniejszy³a siê o 33,1%. W przeliczeniu na 1 km  

2powierzchni by³o to 0,5 tony (o 1,5 tony na km  mniej ni¿ œrednio 

w województwie).

Prawie 88% ca³kowitej emisji przypada³o na zanieczyszczenia 

gazowe, wœród których 56,5% stanowi³ dwutlenek siarki. Urz¹dzenia do 

redukcj i  zanieczyszczeñ 

powietrza zatrzyma³y 86,1% 

wytworzonych zanieczyszczeñ 

py³owych. 

E m i s j a  p y ³ o w y c h  

zanieczyszczeñ powietrza 

w 2009 r. ukszta³towa³a siê na 

poziomie 43 ton (3,1% emisji 

py³ów w województwie). 

Oznacza to emisjê 5,6 ton 
2py³ów na 100 km  powierzchni, 

2tj. o 4,3 ton na 100 km  mniej ni¿ przeciêtnie w Lubuskiem.

100%
95
90
85
80
75
70

Œcieki przemys³owe i komunalne oczyszczane 
w % œcieków wymagaj¹cych oczyszczenia

POWIAT
NOWOSOLSKI WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2007

2008

2009

Najwiêcej œcieków odprowadzono w gminie miejskiej Nowa Sól 

(77,1% ogó³u), natomiast najmniej na terenie wiejskim gminy Bytom 

Odrzañski (0,1% wartoœci ogó³em). Prawie 89% œcieków poddano 

oczyszczaniu, g³ównie biologicznemu (90,6% ogó³u oczyszczonych 

œcieków) oraz z podwy¿szonym usuwaniem biogenów (7,5%). 

W powiecie nowosolskim 100,0% œcieków nieoczyszczanych, tj. 

228,3 dam3 odprowadzono sieci¹ kanalizacyjn¹. 

(dok.)

WYSZCZEGÓLNIENIE razem
w tym odprowadzone 
sieci¹ kanalizacyjn¹

Nieoczyszczane Ludnoœæ 
korzystaj¹ca 

z oczyszczalni 
œcieków 

w % ludnoœci 
ogó³em3w dam

Powiat nowosolski

Gmina miejska

  Nowa Sól

Gminy miejsko-wiejskie:

  Bytom Odrzañski

  Ko¿uchów

  Nowe Miasteczko

Gminy wiejskie:

  Kolsko 

  Nowa Sól

  Siedlisko

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

456

228

118

124

2

-

305

86

24

11

4

0

3

1

0

6

51,2

55,1

 

90,2

89,9

80,0

84,1

3,7

18,9

47,3

55,5

 

-

18,4

-

2,7

13,7

13,6

467

228

118

124

2

-

316

86

24

11

4

0

3

1

0

6
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W 2009 r. emisja gazów 

wynios³a (³¹cznie z CO ) 2

20982 ton, tj. 1,1% emisji 

zanieczyszczeñ gazowych 

w województwie. W przeli-
2czeniu na 1 km  powierzchni 

by³o to 27,2 tony (o 112,4 tony 

na km2 mniej ni¿ œrednio w 

województwie). W powiecie 

nowosolskim wielkoœæ emisji 

gazowych zanieczyszczeñ 

powietrza (³¹cznie z dwu-

tlenkiem wêgla) z zak³adów szczególnie uci¹¿liwych dla œrodowiska 

by³a na dziewi¹tym miejscu w województwie.

W ci¹gu 2009 r. w powiecie nowosolskim wytworzono 39,4 tys. ton 

odpadów (z wy³¹czeniem 

komunalnych), z których 

65,5% magazynowano 

czasowo, 31,2% poddano 

odzyskowi ,  a  3 ,3% 

unieszkodliwiono. W prze-
2liczeniu na 1 km  powierz-

chni wytworzono 51,1 

ton odpadów (wy³¹czaj¹c 

odpady komunalne), tj. o 
21,1 tony na km  mniej ni¿ przeciêtnie w województwie.

Od 2005 r. iloœæ wytworzonych odpadów (z wy³¹czeniem 

komunalnych) zwiêkszy³a siê o 25,1 tys. ton, tj. o 175,5%. Spoœród 

wytworzonych w 2005 r. odpadów 57,3% unieszkodliwiono, 39,9% 

poddano odzyskowi, a 2,8% magazynowano czasowo.

Nak³ady na œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie œrodowiska i gospodarce wodnej 
(ceny bie¿¹ce)

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ochrona œrodowiska Gospodarka wodna

w tys. z³

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

9847,7

8574,0

9280,9

3528,1

17,1

71,0

17,1

-

91,0

3326,4

-

2813,0

22,5

83,3

22,5

83,3

114,0

81,7

322,2

432,4

-

53,1

-

998,0

2971,7

4171,7

1423,9

1169,5

94,7

12,0

94,7

-

53,0

218,9

41,4

218,9

-

46,5

-

46,5

166,0

55,0

689,8

849,8

313,2

1820,0

231,1

-

Powiat nowosolski

Gmina miejska

  Nowa Sól

Gminy miejsko-wiejskie:

  Bytom Odrzañski

    w tym miasto

  Ko¿uchów

    w tym miasto

  Nowe Miasteczko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Kolsko 

  Nowa Sól

  Otyñ

  Siedlisko

Ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków 
w % ogólnej liczby ludnoœci

POWIAT 
NOWOSOLSKI WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2007

2008

2009

64,0%

64,7%

65,2%

68,4%

67,4%

51,2%

50,9%

53,7%

54,9%

55,1%

Emisja zanieczyszczeñ gazowych 
(³¹cznie z dwutlenkiem wêgla)

2005 2006 2007 2008 2009

35

30

25

20

w tys. ton

32,5

27,4
26,2

27,2

21,0
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W 2009 r. w powiecie nowosolskim zebrano 25199 ton zmieszanych 
2odpadów komunalnych, tj. 32,7 tony w przeliczeniu na km  i 290 kg 

w przeliczeniu na 1 mieszkañca.

W 2009 r. na œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie œrodowiska wydano 8,6 

mln z³, tj. 99 z³ w przeliczeniu na mieszkañca. Najwiêcej – 82,3% 

poniesionych nak³adów przeznaczono na gospodarkê œciekow¹ 

i ochronê wód, 10,2% – na pozosta³¹ dzia³alnoœæ zwi¹zan¹ z ochron¹ 

œrodowiska, 5,6% - na ochronê powietrza atmosferycznego i klimatu, 

1,7% - na gospodarkê odpadami, a pozosta³e 0,2% - na zmniejszenie 

ha³asu i wibracji.

Najwiêksze inwestycje na ochronê œrodowiska zrealizowano w 

mieœcie Nowa Sól, w którym wydano 41,1% ogó³u œrodków na ochronê 

œrodowiska w powiecie, co w przeliczeniu na 1 mieszkañca da³o wartoœæ 

88 z³.

Nak³ady na œrodki trwa³e s³u¿¹ce gospodarce wodnej wynios³y 

³¹cznie 4,2 mln z³, a w przeliczeniu na mieszkañca powiatu 48 z³. 

Najwiêcej – 43,6% ogó³u 

nak³adów w powiecie – 

zrealizowano w gminie Otyñ.

Œrodki finansowe przezna-

czono na ujêcia i dopro-

wadzenia wody – 76,3% 

nak³adów na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce gospodarce wodnej, na 

budowê i modernizacjê stacji 

uzdatniania wody – 12,4%, na 

zbiorniki i stopnie wodne – 6,1% 

oraz na regulacjê i zabudowê 

rzek i potoków – 5,2%.

W koñcu 2009 r. w powiecie nowosolskim by³o 13,7 tys. 

pracuj¹cych, tj. 6,4% ogó³u pracuj¹cych w Lubuskiem oraz 7,8 tys. 

zarejestrowanych bezrobotnych, co stanowi 12,8% ogó³u bezrobotnych 

w województwie. 

W relacji do 2005 r. liczba pracuj¹cych wzros³a o 1,1%, natomiast 

liczba zarejestrowanych bezrobotnych spad³a o 26,6%. 

W powiecie nowosolskim ponad 5,3 tys. osób pracuje w przemyœle, 

co stanowi 7,1% ogó³u pracuj¹cych w lubuskich przedsiêbiorstwach 

przemys³owych i 39,0% pracuj¹cych w powiecie. Najwiêkszy udzia³ 

pracuj¹cych w przemyœle notuje siê w gminie Bytom Odrzañski (60,2% 

pracuj¹cych w gminie, w tym w wiejskiej czêœci gminy a¿ 82,6%). 

Sektor us³ugowy koncentruje 54,2% pracuj¹cych w powiecie 

nowosolskim, w tym 13,7% przypada na edukacjê, 11,5% – na handel; 

naprawê pojazdów samochodowych, a 8,2% - na opiekê zdrowotn¹ 

i pomoc spo³eczn¹. Dalsze 7,4% pracuj¹cych wykonuje pracê 

w administracji i obronie narodowej; obowi¹zkowych zabezpieczeniach 

spo³ecznych, a 4,4% w jednostkach zwi¹zanych z transportem 

i gospodark¹ magazynow¹. W sektorze rolniczym pracuje 2,0% ogó³u 

pracuj¹cych w powiecie.

Podstawowym Ÿród³em finansowania nak³adów na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce ochronie œrodowiska i gospodarce wodnej by³y œrodki w³asne 

(stanowi¹ce 79,2% ogó³u zainwestowanych œrodków). Dalsze 12,4% 

pochodzi³o z funduszy ekologicznych, a 8,4% z bud¿etu gminy.

RYNEK PRACY

w mln z³

Nak³ady na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce ochronie
œrodowiska

s³u¿¹ce gospodarce
wodnej

2005

2006

2007

2008

2009
25

20

15

10

5
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Pracuj¹cy w gospodarce narodowej 
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em W tym kobiety
Na 1000 ludnoœci 

w wieku 
produkcyjnym

2005

2009

 

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

13555

13703

8838

9645

483

495

481

386

2141

1719

2040

1584

467

440

370

328

147

166

612

457

585

521

282

260

6362

6860

4399

4914

236

251

236

213

903

806

858

732

218

243

179

197

81

113

160

175

221

224

144

134

242

244

335

371

139

138

167

131

210

169

329

262

135

124

204

178

72

79

145

105

148

124

127

113

Powiat nowosolski

 

Gmina miejska

  Nowa Sól

 

Gminy miejsko-wiejskie:

  Bytom Odrzañski

 

    w tym miasto

 

  Ko¿uchów

 

    w tym miasto

 

  Nowe Miasteczko

 

    w tym miasto

 

Gminy wiejskie:

  Kolsko

 

  Nowa Sól

 

  Otyñ

 

  Siedlisko

 

Ogó³em W tym kobiety

Udzia³ bezrobotnych w grupie ludnoœci w wieku produkcyjnym 

w 2009 r. wyniós³ 13,9% (wobec 19,1% w 2005 r.), w tym najmniejszy 

w gminie Bytom Odrzañski (11,0% wobec 17,7% w 2005 r.) oraz 

w Nowej Soli (12,2% wobec 17,3% przed czterema laty). Wysoka stopa 

bezrobocia rejestrowanego – na poziomie 26,3% (wobec 34,4% w 2005 

r. oraz 15,9% œrednio w województwie) stawia powiat nowosolski na 

11 lokacie wœród 12 lubuskich powiatów ziemskich.

Bezrobotni zarejestrowani
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE
Na 1000 ludnoœci 

w wieku 
produkcyjnym

Powiat nowosolski

Gmina miejska

  Nowa Sól

Gminy miejsko-wiejskie:

  Bytom Odrzañski

  Ko¿uchów

  Nowe Miasteczko

Gminy wiejskie:

  Kolsko

  Nowa Sól

  Otyñ

  Siedlisko

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

10 672

7 838

4 575

3 169

615

393

2 181

1 955

715

494

398

305

869

630

750

555

569

337

5 592

4 156

2 319

1 635

356

228

1 161

1 064

414

285

205

155

458

314

380

295

299

180

191

139

173

122

177

110

214

193

207

139

194

145

206

145

190

132

257

147
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Osoby w wieku do 25 

lat w 2009 r. stanowi³y 

19,0% ogó³u zarejestro-

wanych bezrobotnych 

(wobec 20,4% œrednio 

w w o j e w ó d z t w i e ) ,  

natomiast 0,9% ogó³u 

bezrobotnych stanowi³y 

osoby w wieku do 27 lat, 

które ukoñczy³y szko³ê 

wy¿sz¹ (wobec 1,3% 

œrednio w Lubuskiem). 

Nieco ni¿szy ni¿ przeciêt-

nie w województwie by³ 

udzia³ osób w wieku powy¿ej 50 roku ¿ycia (21,8% wobec 22,9% w 

województwie).

W 2009 r. 82,1% zarejestrowanych w powiecie bezrobotnych 

stanowi³y osoby uprzednio pracuj¹ce, w tym 3,4% to osoby zwolnione 

z przyczyn dotycz¹cych zak³adu pracy. Wy¿szy ni¿ œrednio 

w województwie by³ udzia³ d³ugotrwale bezrobotnych (44,7% wobec 

37,8% w Lubuskiem).

W relacji do 2005 r. w niewielkim stopniu zmieni³a siê struktura 

bezrobotnych wed³ug wykszta³cenia. Zmniejszy³ siê udzia³ osób 

z wykszta³ceniem zasadniczym zawodowym oraz gimnazjalnym 

i ni¿szym. Wiêkszy by³ natomiast udzia³ osób z wykszta³ceniem 

wy¿szym, policealnym, œrednim zawodowym oraz œrednim 

ogólnokszta³c¹cym.

Pracuj¹cy w gospodarce narodowej wed³ug sekcji PKD, 
w % ogó³u pracuj¹cych w 2009 r. 

Stan w dniu 31 XII

miejska Nowa Sól

Bytom Odrzañski

aKo¿uchów

Nowe Miasteczko

Kolsko

wiejska Nowa Sól

Otyñ

bSiedlisko

Rolnictwo, leœnictwo, ³owiectwo i rybactwo

Przemys³ i budownictwo

Handel; naprawa pojazdów samochodowych; Transport i magazynowanie; 
Zakwaterowanie i gastronomia; Informacja i komunikacja

Pozosta³e

Gminy:

POWIAT 
NOWOSOLSKI

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

a Ze wzglêdu na tajemnicê statystyczn¹ pracuj¹cych w sekcji rolnictwo, leœnictwo, ³owiectwo i rybactwo ujêto w grupie pozosta³ych 
sekcji. b Ze wzglêdu na tajemnicê statystyczn¹ pracuj¹cych w sekcjach: handel; naprawa pojazdów samochodowych; transport i 
magazynowanie; zakwaterowanie i gastronomia; Informacja i komunikacja ujêto w grupie pozosta³ych sekcji.

24 i mniej

25-34

35-44

45-54

55 i wiêcej

Bezrobotni zarejestrowani wed³ug wieku
Stan w dniu 31 XII

Stopa bezrobocia rejestrowanego 
Stan w dniu 31 XII

POWIAT
NOWOSOLSKI

POWIAT NOWOSOLSKI

WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2007

2008

2009

23,0%

19,0%

14,0%

12,5%

15,9%

34,4%

29,2%

21,3%

21,3%

26,3%

19,0%

29,1%

18,8%

24,0%

9,1%

20,4%

28,4%

21,3%

25,8%

4,1%

2005

2009
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Przeciêtne miesiêczne wynagro-

dzenie brutto jest o 4,8% ni¿sze ni¿ 

œrednio w województwie. Dla 

porównania w 2005 r. przeciêtna p³aca 

w powiecie  s tanowi³a  88,1% 

œredniego wynagrodzenia w Lubus-

kiem. W 2009 r. wynios³a 2669,30 z³, 

tj. wzros³a w relacji do 2005 r. o 41,4%.

Najwy¿sze wynagrodzenia brutto 

notowano w administracji publicznej 

i obronie narodowej; obowi¹zkowych 

zabezpieczeniach spo³ecznych oraz 

w rolnictwie, leœnictwie, ³owiectwie 

i rybactwie, a najni¿sze w przedsiê-

biorstwach prowadz¹cych dzia³alnoœæ 

g o s p o d a r c z ¹  w  z a k r e s i e  

zakwaterowania i gastronomii oraz administrowania i dzia³alnoœci 

wspieraj¹cej. W przemyœle, koncentruj¹cym 41,2% zatrudnionych w 

powiecie, przeciêtna p³aca wynios³a 2616,62 z³, tj. o 2,0% mniej ni¿ 

przeciêtnie w powiecie i o 6,6% mniej ni¿ œrednio w Lubuskiem.

Przeciêtne miesiêczne 
wynagrodzenie brutto (w z³)

2005

2006

2007

2008

2009

POWIAT 
NOWOSOLSKI

WOJEWÓDZTWO

2144,35 

2235,01 

2429,97 

2653,55 

2802,77 

1888,38

1942,99

2127,09

2380,12

2669,30

Najbardziej powszechn¹ form¹ uczestnictwa w kulturze jest 

czytelnictwo. W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie nowosolskim 

funkcjonowa³o 27 bibliotek publicznych i ich filii, tj. 10,4% wszystkich 

bibliotek w województwie. 

W porównaniu z 2005 r. liczba czytelników bibliotek spad³a o 2718, 

tj. o 16,2%. 

KULTURA I TURYSTYKA

Biblioteki publiczne

WYSZCZEGÓLNIENIE
Biblioteki publiczne 

a(³¹cznie z filiami)
Ksiêgozbiór 

aw woluminach

a Stan w dniu 31 XII.

Czytelnicy

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

27

27

 

5

5

1

1

1

1

8

8

2

2

2

2

1

1

 

1

1

6

6

2

2

2

2

376513

342510

 

136670

107508

23460

18175

23460

18175

111922

113742

67643

67376

21370

21404

15454

15293

 

11479

9654

32579

32004

22482

23601

16551

16422

16781

14063

 

7938

6753

1708

1291

1708

1291

3333

2885

2411

2132

858

682

710

606

 

353

277

985

916

778

644

828

615

Powiat nowosolski

Gnina miejska

  Nowa Sól

Gminy miejsko-wiejskie:

  Bytom Odrzañski

    w tym miasto

  Ko¿uchów

    w tym miasto

  Nowe Miasteczko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Kolsko

  Nowa Sól

  Otyñ

  Siedlisko

Spadek liczby czytelników odnotowano we wszystkich gminach 

powiatu nowosolskiego, najwiêkszy wyst¹pi³ na obszarze wiejskim 

gminy Nowe Miasteczko (o 48,6%) , w gminie Siedlisko (o 25,7%) 

i mieœcie Bytom Odrzañski (o 24,4%).
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Najwy¿szy spadek liczby wypo¿yczeñ odnotowano na obszarze 

wiejskim gmin Nowe Miasteczko (o 84,8%) i Ko¿uchów (o 37,3%) oraz 

w mieœcie Bytom Odrzañski (o 34,6%). Wzrost wypo¿yczeñ 

zanotowano jedynie w gminie Kolsko -  23,0%.

W stosunku do 

2005 r. nieznacznie 

zmniejszy³ siê równie¿ 

wskaŸnik wypo¿yczeñ 

ksiêgozbioru na 1 

czytelnika i w 2009 r. 

osi¹gn¹³ wartoœæ 22,7 

(22,9 w 2005 r.).  

L i c z b a  o s ó b  

korzystaj¹cych z bibliotek 

pub l i cznych  w powiec ie  

nowosolskim w 2009 r. stanowi³a 

16,2% populacj i  powiatu ,  

tj. o 3,1 pkt. proc. mniej ni¿ w 2005 r. 

Obok bibliotek publicznych umo¿liwiaj¹cych ludnoœci 

uczestnictwo w kulturze, istotn¹ rolê odgrywa dzia³alnoœæ muzeów i kin. 

W powiecie nowosolskim w 2009 r. dzia³a³o 1 muzeum w mieœcie Nowa 

Sól, które zaprezentowa³o 7 wystaw w³asnych, udostêpniaj¹c 

zwiedzaj¹cym wed³ug stanu na dzieñ 31 XII 8483 muzealiów. Muzeum 

zwiedzi³o 4487 osób, w tym 2946 m³odzie¿y szkolnej w 

zorganizowanych grupach. Odsetek m³odzie¿y szkolnej wœród 

zwiedzaj¹cych wyniós³ 65,7%. 

Zgodnie ze stanem w dniu 31 XII 2009 r. w powiecie nowo-solskim 

funkcjono-wa³o 1 kino sta³e, w którym do dyspozycji widzów 

pozostawa³y 252 miejsca na widowni. W ci¹gu 2009 r. z us³ug 

nowosolskiego kina skorzysta³o 9924 widzów.

Kolsko

Otyñ

Siedlisko

Bytom
Odrzañski

Nowe
Miasteczko

Ko¿uchów

Nowa
Sól m.

Nowa SólPOWIAT 
NOWOSOLSKI

(dok.)

WYSZCZEGÓLNIENIE
Wypo¿yczenia ksiêgozbioru 

w woluminach

Wypo¿yczenia ksiêgozbioru  
na 1 czytelnika 
w woluminach

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

383816

319680

 

188929

176404

18841

12320

18841

12320

110809

75376

73212

51817

17051

11939

14550

11559

2590

3186

19780

16886

16469

14630

9347

8939

22,9

22,7

 

23,8

26,1

11,0

9,5

11,0

9,5

33,2

26,1

30,4

24,3

19,9

17,5

20,5

19,1

7,3

11,5

20,1

18,4

21,2

22,7

11,3

14,5

Powiat nowosolski

Gnina miejska

  Nowa Sól

Gminy miejsko-wiejskie:

  Bytom Odrzañski

    w tym miasto

  Ko¿uchów

    w tym miasto

  Nowe Miasteczko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Kolsko

  Nowa Sól

  Otyñ

  Siedlisko

Wraz ze zmniejszeniem siê zbiorowoœci czytelników bibliotek 

publicznych zmniejszy³a siê równie¿ liczba wypo¿yczeñ zbiorów na 

zewn¹trz o 16,7% w stosunku do 2005 r. 

Czytelnicy bibliotek publicznych 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

130 i mniej

131 - 180

181 i wiêcej

POWRÓT DO MENU



Do aktywnego uczestnictwa w kulturze zachêca dzia³alnoœæ domów 

i oœrodków kultury oraz klubów i œwietlic. W porównaniu z 2005 r. liczba 

zorganizowanych imprez przez dzia³aj¹ce na terenie powiatu 

nowosolskiego instytucje spad³a o 32, tj. o 11,0%. 

Najwiêcej ró¿norodnych imprez zorganizowanych by³o w gminie Nowe 

Miasteczko 32,4% ogólnej liczby imprez w powiecie, w tym wiêkszoœæ 

(64,3%) na obszarze wiejskim gminy. Znaczna liczba imprez odby³a siê 

równie¿ w mieœcie Ko¿uchów - 25,5%. 

Obiekty zbiorowego zakwaterowania i miejsca noclegowe
Stan w dniu 31 VII

Powiat nowosolski

Gmina miejska

  Nowa Sól

Gminy miejsko-wiejskie:

  Bytom Odrzañski

    w tym miasto

  Ko¿uchów

    w tym miasto

  Nowe Miasteczko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Kolsko

  Nowa Sól

  Otyñ

WYSZCZEGÓLNIENIE
ogó³em

Obiekty 

w tym 
ca³oroczne

w tym 
ca³oroczne

 
ogó³em

Miejsca noclegowe

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

11

12

 

4

4

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

 

1

1

2

2

1

1

8

8

 

4

3

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

 

-

-

-

-

1

1

488

898

 

150

381

49

89

49

89

50

51

50

51

27

33

27

33

 

78

78

108

240

26

26

302

312

 

150

113

49

89

49

89

50

51

50

51

27

33

27

33

 

-

-

-

-

26

26

Domy i oœrodki kultury, kluby i œwietlice

WYSZCZEGÓLNIENIE
aInstytucje Imprezy

a Stan w dniu 31 XII.

Uczestnicy 
imprez

2005

2009

2005

2009

2005

2005

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2009

2005

2009

12

13

 

1

1

1

1

1

1

1

1

7

8

1

1

 

1

1

1

1

1

291

259

 

75

50

46

46

57

66

57

66

80

84

53

30

 

25

2

32

8

25

56470

46300

 

14720

8900

5190

5190

18560

10161

18560

10161

10450

5051

8500

1101

 

950

60

12880

6600

9248

Powiat nowosolski

Gmina miejska

  Nowa Sól

Gminy miejsko - wiejskie:

  Bytom Odrzañski

    w tym miasto

  Ko¿uchów

    w tym miasto

  Nowe Miasteczko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Kolsko

  Otyñ

  Siedlisko

POWRÓT DO MENU



60

50

40

30

20

10

Wykorzystanie turystycznej bazy zbiorowego zakwaterowania

Powiat nowosolski

Gmina miejska

  Nowa Sól

Gminy miejsko-wiejskie:

  Bytom Odrzañski

    w tym miasto

  Ko¿uchów

    w tym miasto

  Nowe Miasteczko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Kolsko

  Nowa Sól

  Otyñ

Korzystaj¹cy

w tym 
turyœci

zagraniczni

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

20584

17042

 

5412

4044

725

1412

725

1412

2494

2268

2494

2268

6823

5398

6823

5398

 

1086

1026

1176

1307

2868

1587

2004

851

 

936

425

37

18

37

18

479

236

479

236

54

2

54

2

 

-

-

6

-

492

170

33646

35379

 

9838

8786

1115

8031

1115

8031

4585

3374

4585

3374

6823

5562

6823

5562

 

5401

5700

2897

2077

2987

1849

2993

1525

 

1570

915

62

22

62

22

777

328

777

328

54

6

54

6

 

-

-

12

-

518

254

O turystycznej atrakcyjnoœci powiatu decyduje przede wszystkim 

jego malownicze po³o¿enie poœród lasów. Specyficzny mikroklimat to 

atrakcja dla turystów i wczasowiczów. Bogate w runo leœne i zwierzynê 

³own¹ lasy to nie jedyne skarby powiatu. Przez region przep³ywa rzeka 

Odra, która pozwala na uprawianie turystyki. Nowa Sól posiada port 

rzeczny oraz przystañ kajakow¹. 

Zgodnie ze stanem w dniu 31 VII 2009 r. w granicach powiatu 

nowosolskiego funkcjonowa³o 12 turystycznych obiektów zbiorowego 

zakwaterowania, tj. 3,9% wszystkich obiektów w województwie. 

Stopieñ wykorzystania miejsc noclegowych w 2009 r.

POWIAT 
NOWOSOLSKI

Gmina miejska 
Nowa Sól

Bytom Odrzañski

Ko¿uchówNowe 
Miasteczko

Kolsko

Gmina 
wiejska 

Nowa Sól

Otyñ

WYSZCZEGÓLNIENIE
ogó³em

w tym 
turystom

zagranicznym

 
ogó³em

Udzielone noclegi 

Natomiast najwy¿sz¹ frekwencjê odnotowano w gminie Otyñ 

i Siedlisko – œrednio w jednej zorganizowanej imprezie uczestniczy³o 

odpowiednio 403 i 370 osób. Analogiczny wskaŸnik dla powiatu 

nowosolskiego wyniós³ w 2009 r. 179 osób i by³ ni¿szy o 7,7% 

w porównaniu z 2005 r. 

Bazê noclegow¹ powiatu nowosolskiego tworzy³o 6 obiektów 

hotelowych (3 inne obiekty hotelowe, 2 hotele oraz 1 motel) 

i 6 pozosta³ych obiektów zbiorowego zakwaterowania (2 pozosta³e 

obiekty niesklasyfikowane, 1 oœrodek wczasowy, 1 oœrodek 

szkoleniowo – wypoczynkowy, 1 zespó³ domków turystycznych oraz 

1 pole biwakowe). Najwiêcej obiektów znajdowa³o siê na terenie miasta 

Nowa Sól 33,3% ogólnej liczby obiektów w powiecie. 

22,1%

15,4%

33,1%

18,4%

51,7%

37,3%

8,6%

18,0%

POWRÓT DO MENU



Analogiczny wskaŸnik dla turystów zagranicznych wyniós³ 1,8 dni 

(1,5 dnia w 2005 r.). Najd³u¿szy czas pobytu charakteryzowa³ miasto 

Bytom Odrzañski (5,7 dni) i gminê Kolsko (5,6 dni).

W stosunku do 2005 r. liczba udzielonych noclegów w powiecie 

nowosolskim wzros³a o 1,7 tys., tj. o 5,2%. Natomiast liczba 

udzielonych noclegów turystom zagranicznym spad³a o 1,5 tys. i ich 

udzia³ w ogólnej liczbie udzielonych noclegów w powiecie w 2009 r. 

wynosi³ jedynie 4,3%, tj. o 4,6 pkt proc. mniej ni¿ w 2005 r. 

O turystycznej atrakcyjnoœci danego regionu œwiadczy równie¿ 

stopieñ wykorzystania miejsc noclegowych mierzony stosunkiem liczby 

udzielonych noclegów do nominalnej liczby miejsc noclegowych. 

Najwy¿szy wskaŸnik odnotowano w mieœcie Nowe Miasteczko (51,7%) 

i gminie Kolsko (37,3%), a najni¿szy w gminie wiejskiej Nowa Sól 

(8,6%). Stopieñ wykorzystania miejsc noclegowych w powiecie 

nowosolskim w 2009 r. kszta³towa³ siê na poziomie 22,1% i zmniejszy³ 

siê o 1,5 pkt proc. w porównaniu z 2005 r. 

Do dyspozycji turystów przygotowanych by³o ³¹cznie 898 miejsc 

noclegowych, tj. o 84,0% wiêcej ni¿ w 2005 r. Miejsca ca³oroczne 

stanowi³y 34,7% wszystkich miejsc noclegowych. 

Rozmieszczenie bazy noclegowej w powiecie nowosolskim jest 

nierównomierne. Najwiêksze skupisko miejsc noclegowych 
2wystêpowa³o w mieœcie Bytom Odrzañski i Nowa Sól - na 1 km  

przypada³o odpowiednio 44,5 i 17,3 miejsc, natomiast najni¿sz¹ 

gêstoœci¹ miejsc charakteryzowa³a siê gmina Otyñ (0,3). W powiecie 
2nowosolskim w 2009 r. na 1 km  przypada³o jedynie 1,2 miejsc 

noclegowych.

W 2009 r. z nowosolskich obiektów zbiorowego zakwaterowania 

skorzysta³o 17,0 tys. turystów, w tym 5,0% stanowili turyœci 

zagraniczni. W porównaniu z danymi za 2005 r. odnotowano spadek 

ogólnej liczby osób korzystaj¹cych z noclegu - o 17,2 %, w tym o 57,5% 

turystów zagranicznych. Najwy¿szy spadek turystów korzystaj¹cych 

odnotowano w gminie Otyñ (o 44,7%) i mieœcie Nowa Sól (o 25,3%). 

Wzrost wyst¹pi³ jedynie w mieœcie Bytom Odrzañski (o 94,8%) oraz w 

gminie wiejskiej Nowa Sól (o 11,1%).

Podobnie jak w 2005 r. najwiêcej turystów wybiera³a nocleg 

w obiektach noclegowych w gminie Nowe Miasteczko, gdzie z noclegu 

skorzysta³o 31,7% ogólnej liczby osób odwiedzaj¹cych powiat. 

Natomiast turyœci zagraniczni najchêtniej nocowali w mieœcie Nowa Sól 

(49,9%).

Spadek liczby osób korzystaj¹cych z turystycznych obiektów 

zbiorowego zakwaterowania i wzrost liczby udzielonych noclegów 

œwiadczy o d³u¿szym czasie pobytu. Œrednia d³ugoœæ pobytu turystów 

odwiedzaj¹cych powiat nowosolski w 2009 r. wynios³a 2,1 dni i wzros³a 

w stosunku do 2005 r. o 0,5 dnia. 

EDUKACJA I WYCHOWANIE

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie nowosolskim 

funkcjonowa³o 30 placówek wychowania przedszkolnego, tj. 6,5% 

wszystkich placówek w województwie. W porównaniu z rokiem 

szkolnym 2005/2006 liczba placówek zmniejszy³a siê o 1 – w gminie 

Otyñ. 

POWRÓT DO MENU



Najwiêcej placówek wychowania przedszkolnego dzia³a³o 

w gminie miejskiej Nowa Sól (9), natomiast najmniej w gminie miejsko-

wiejskiej Nowe Miasteczko oraz w gminach: Kolsko i Siedlisko (po 2). 

Najwiêcej placówek wychowania przedszkolnego dzia³a³o 

w gminie miejskiej Nowa Sól (9), natomiast najmniej w gminie miejsko-

wiejskiej Nowe Miasteczko oraz w gminach: Kolsko i Siedlisko (po 2). 

Do placówek wychowania przedszkolnego (przedszkoli) 

zlokalizowanych w mieúcie Nowa Sól uczæszcza niemal 1  (49,0%) 

wszystkich dzieci objêtych wychowaniem przedszkolnym. Na 1000 

dzieci w wieku 3-6 lat edukacj¹ przedszkoln¹ w gminie objêtych by³o 

720 dzieci (wobec 638 dzieci œrednio w powiecie). 

Wychowanie przedszkolne

Powiat nowosolski

Gmina miejska

  Nowa Sól

Gminy miejsko-wiejskie:

  Bytom Odrzañski

    w tym miasto

  Ko¿uchów

    w tym miasto

  Nowe miasteczko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Kolsko

  Nowa Sól

  Otyñ

  Siedlisko

WYSZCZEGÓLNIENIE

Placówki 

ogó³em
w tym 

przedszkola

Miejsca 
w przedszkolach

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

31

30

 

9

9

1

1

1

1

7

7

4

4

2

2

1

1

 

2

2

4

4

4

3

2

2

19

19

 

9

9

1

1

1

1

3

3

3

3

1

1

1

1

 

2

2

1

1

1

1

1

1

1861

1944

1034

1047

130

145

130

145

280

285

280

285

82

95

82

95

 

102

104

55

60

110

110

68

98

(dok.)

Powiat nowosolski

Gmina miejska

  Nowa Sól

Gminy miejsko-wiejskie:

  Bytom Odrzañski

    w tym miasto

  Ko¿uchów

    w tym miasto

  Nowe miasteczko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Kolsko

  Nowa Sól

  Otyñ

  Siedlisko

WYSZCZEGÓLNIENIE
Dzieci 
ogó³em

w przedszkolach

W tym 

w wieku 6 lat

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2013

2205

 

966

1081

114

146

114

146

402

386

314

325

92

101

82

95

 

90

84

104

127

153

161

92

119

1724

1933

 

966

1081

114

146

114

146

276

295

276

295

82

95

82

95

 

90

84

54

56

72

80

70

96

883

738

 

403

305

52

64

52

64

175

137

125

101

48

43

39

42

 

38

28

74

67

60

62

33

32
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Przedszkola stano-

wi³y 63,3% wszystkich 

placówek wychowania 

przedszkolnego w po-

wiecie. Œrednio na 

1 p r z e d s z k o l e  w  

powiecie przypada³o 

102 miejsca. W po-

równaniu do roku 

szkolnego 2005/2006 

ich liczba nie zmieni³a siê. 

Najwiêcej przedszkoli zlokali-

zowanych by³o w gminie miejskiej 

Nowa Sól (9), które oferowa³y 

53,9% wszystkich miejsc w przedszkolach 

z terenu powiatu nowosolskiego. W roku szkolnym 2009/2010 na 

zajêcia w placówkach wychowania przedszkolnego uczêszcza³o 2205 

dzieci, tj. o 9,5% wiêcej ni¿ piêæ lat wczeœniej. Przedszkolaki stanowi³y 

blisko 90% (87,7%) wszystkich dzieci objêtych wychowaniem 

przedszkolnym, tj. o 2,0 pkt proc. mniej ni¿ w roku szkolnym 2005/2006. 

Œrednio na 1 placówkê wychowania przedszkolnego w powiecie 

przypada³o 74 dzieci.

W powiecie nowosolskim w roku szkolnym 2009/2010 

funkcjonowa³o 26 szkó³ podstawowych. W ci¹gu piêciu lat liczba szkó³ 

nie zmieni³a siê. Najwiêcej szkó³ podstawowych zlokalizowanych by³o 

w gminie miejskiej Nowa Sól oraz gminie miejsko-wiejskiej Ko¿uchów 

(odpowiednio 8 i 5). Ogó³em w szko³ach podstawowych znajduj¹cych 

siê na terenie powiatu uczy³o siê 5,3 tys. dzieci, tj. 8,9% wszystkich 

uczniów szkó³ podstawowych w województwie. W porównaniu z 

rokiem szkolnym 2005/2006 liczba uczniów zmniejszy³a siê o 16,2%.

Kolsko

Otyñ

Siedlisko

Bytom
Odrzañski

Nowe
Miasteczko

Ko¿uchów

Nowa
Sól m.

Nowa SólPOWIAT 
NOWOSOLSKI

Najwiêkszy spadek liczby uczniów szkó³ podstawowych 

odnotowano w gminach: Kolsko (o 24,4%) i Siedlisko (o 22,0%) oraz 

w gminach miejsko-wiejskich Bytom Odrzañski (o 20,1%) i Nowe 

Miasteczko (o 21,9%). 
600 i mniej

601 - 700

701 i wiêcej

Dzieci w placówkach wychowania przedszkolnego 
na 1000 dzieci w wieku 3 – 6 lat 

w roku szkolnym 2009/2010

Szko³y podstawowe dla dzieci i m³odzie¿y

Powiat nowosolski

Gmina miejska

  Nowa Sól

Gminy miejsko-wiejskie:

  Bytom Odrzañski

    w tym miasto

  Ko¿uchów

    w tym miasto

  Nowe miasteczko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Kolsko

  Nowa Sól

  Otyñ

  Siedlisko

WYSZCZEGÓLNIENIE Szko³y Uczniowie aAbsolwenci

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

26

26

 

8

8

1

1

1

1

5

5

2

2

2

2

1

1

 

2

2

3

3

3

3

2

2

6288

5270

 

2775

2322

418

334

418

334

1206

1070

874

780

457

357

400

306

 

271

205

363

305

494

440

304

237

1151

967

 

477

428

83

76

83

76

236

160

167

117

87

64

78

57

 

58

47

69

60

77

86

64

46

a Z poprzedniego roku szkolnego.
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W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie funkcjonowa³o 

14 gimnazjów. W porównaniu z rokiem szkolnym 2005/2006 przyby³o 

1 gimnazjum w gminie Kolsko. 

W gimnazjach kszta³ci³o siê 3,1 tys. uczniów, tj. 8,6% ogó³u 

gimnazjalistów w województwie. W porównaniu do roku szkolnego 

2005/2006 zmniejszy³a siê liczba uczniów i absolwentów odpowiednio 

o 16,5% i 17,1%. Wszystkie gimnazja rejestrowa³y spadek 

uczêszczaj¹cej do nich m³odzie¿y. Najwiêkszy spadek liczby uczniów 

mia³ miejsce w gminie Siedlisko (o 34,3%). Równie¿ w gminie miejskiej 

Nowa Sól oraz miejsko-wiejskiej Ko¿uchów niemal o 1/5 (19,0%) 

zmniejszy³a siê liczba uczniów gimnazjów. Œrednio na 1 gimnazjum 

w powiecie przypada³o 220 uczniów.

Gimnazja dla dzieci i m³odzie¿y

Powiat nowosolski

Gmina miejska

  Nowa Sól

Gminy miejsko-wiejskie:

  Bytom Odrzañski

    w tym miasto

  Ko¿uchów

    w tym miasto

  Nowe miasteczko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Kolsko

  Nowa Sól

  Otyñ

  Siedlisko

WYSZCZEGÓLNIENIE Szko³y Uczniowie aAbsolwenci

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

13

14

 

5

5

1

1

1

1

1

1

1
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1786

1444
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650

529
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529

273

233

273

233

 

109

120

145

129

275

265

204

134

1224

1015

 

609

506

83

67

83

67

194

175

194

175

89

67

89

67

 

52

22

39

46

97

87

61

45

a Z poprzedniego roku szkolnego.

Wspó³czynnik skolaryzacji netto w szko³ach podstawowych i gimnazjach
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Równie¿ liczba absolwentów szkó³ podstawowych z roku szkolnego 

2008/2009 by³a ni¿sza o 16,0% w porównaniu z rokiem szkolnym 

2004/2005. Œrednio na 1 szko³ê podstawow¹ w powiecie przypada³o 

203 uczniów.
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Miar¹ powszechnoœci nauczania jest wspó³czynnik skolaryzacji. 

Œrednio w powiecie nowosolskim stosunek (procentowy) liczby 

uczniów szkó³ podstawowych w wieku 7 – 12 lat do liczby ludnoœci w 

tym wieku wynosi³ 94,6% i by³ o 3,2 pkt proc. ni¿szy ni¿ w roku 

szkolnym 2005/2006. Analogiczny wskaŸnik dla gimnazjów (uczniowie 

w wieku 13 – 15 lat) wynosi³ w powiecie 91,2% i by³ o 2,5 pkt proc. 

ni¿szy ni¿ piêæ lat wczeœniej.

Do dyspozycji absolwentów 

gimnazjów w roku szkolnym 

2 0 0 9 / 2 0 1 0  w  p o w i e c i e  

nowosolskim pozostawa³o 

19 szkó³ ponadgimnazjalnych, 

do których uczêszcza³o ³¹cznie 

3050 uczniów. 

Szko³y ponadgimnazjalne 

p o w i a t u  n o w o s o l s k i e g o  

tworzy³y 8 zasadniczych szkó³ zawodowych (³¹cznie ze specjalnymi 

przysposabiaj¹cymi do pracy), 5 techników (³¹cznie z technikami 

uzupe³niaj¹cymi), 4 licea ogólnokszta³c¹ce (³¹cznie z uzupe³niaj¹cymi 

liceami ogólnokszta³c¹cymi) i 2 licea profilowane.  

Najwiêksz¹ popularnoœci¹ wœród m³odzie¿y cieszy³y siê technika, w 

których naukê po ukoñczeniu gimnazjum kontynuowa³o 1498 osób 

(1002 osoby w roku 2005/2006), co stanowi³o niemal 1  (49,1%) 

wszystkich uczniów szkóù ponadgimnazjalnych w powiecie. W liceach 

ogólnoksztaùcàcych ksztaùciùo siæ 25,8% mùodzieýy, a w zasadniczych 

szkoùach zawodowych – 20,7%. Natomiast w liceach profilowanych 

naukæ pobieraùo  zaledwie 4 ,4% ogóùu uczniów szkó³  

ponadgimnazjalnych (wobec 23,6% w roku 2005/2006).

Absolwenci szkó³ ponadgimnazjalnych 
dla m³odzie¿y w roku szkolnym 2008/2009

Zasadnicze 
szko³y zawodowe

Technika

Licea
profilowane

Licea 
ogólnokszta³c¹ce

20,2%

29,3%

10,7%

39,8%

W koñcu 2008 r. w granicach powiatu nowosolskiego by³o  

218,2 km dróg powiatowych o twardej nawierzchni, w tym 213,2 km 
2mia³o nawierzchniê ulepszon¹. Na ka¿de 100 km  powierzchni 

przypada³o 28,3 km dróg powiatowych. WskaŸnik ten by³ wy¿szy od 

przeciêtnego wojewódzkiego o 3,4 km (w lubuskim wyniós³ 24,9 km), 

co da³o 4 lokatê w województwie wœród powiatów ziemskich. Drogi 

o charakterze gminnym mia³y d³ugoœæ 143,2 km, a o nawierzchni 
2ulepszonej by³o 109,5 km. W przeliczeniu na 100 km  wskaŸnik dla dróg 

gminnych wyniós³ 18,6, (16,1 dla województwa). By³a to trzecia lokata 

wœród powiatów ziemskich.

W posiadaniu mieszkañców powiatu w koñcu 2009 r. by³o 33945 

samochodów osobowych. W porównaniu do 2005 r. w powiecie 

nowosolskim liczba samochodów wzros³a o 31,4%, tj. o 2,3 pkt. proc. 

wiêcej od przeciêtnej wojewódzkiej. W przeliczeniu na ka¿de 1000 

mieszkañców przypada³o 388 samochodów osobowych, tj. o 30,6% 

wiêcej ni¿ w 2005 r. WskaŸnik ten jest ni¿szy ni¿ przeciêtna 

w województwie o 12,4%.

W porównaniu z rokiem szkolnym 2005/2006 w powiecie 

nowosolskim wzros³o zainteresowanie szko³ami umo¿liwiaj¹cymi 

naukê zawodu. Liczba uczniów zasadniczych szkó³ zawodowych w roku 

szkolnym 2009/2010 by³a o 30,2% wy¿sza ni¿ piêæ lat wczeœniej. 

Jeszcze mocniej wzros³a ich liczba w technikach – o 49,5% wiêcej ni¿ 

w roku 2005/2006.

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie funkcjonowa³o 6 szkó³ 

policealnych, w których kszta³ci³o siê 446 osób.

TRANSPORT
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Pojazdy samochodowe zarejestrowane w powiecie nowosolskim
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em w tys. Na 1000 ludnoœci

2005

2009

2005

2009

2005

2009

25,8

33,9

3,8

4,7

1,6

2,1

297

388

44

57

19

24

Samochody osobowe

Samochody ciê¿arowe

Motocykle

W koñcu 2009 r. d³ugoœæ czynnej sieci wodoci¹gowej w powiecie 

nowosolskim wynosi³a 475,9 km, w porównaniu do 2005 r. zwiêkszy³a 

siê o 4,0%. Najwiêkszy przyrost nast¹pi³ w gminie wiejskiej Nowa Sól 

o 10,0%, Nowe Miasteczko o 6,4% i w gminie miejskiej Nowa Sól o 
26,3%. Na 100 km  powierzchni powiatu w 2009 r. przypada³o 61,7 km 

sieci wodoci¹gowej, tj. o 40,5% wiêcej ni¿ œrednio w województwie, 

a o 3,9% wiêcej ni¿ przed czterema laty. Zagêszczenie sieci najbardziej 

wzros³o w gminie wiejskiej Nowa Sól o 10,0% oraz w gminie Nowe 

Miasteczko o 6,7% i Kolsko o 5,5%. Gminy o najwy¿szej gêstoœci 

wodoci¹gowej to: miasto Nowa Sól 380,7 km i gminy Bytom Odrzañski 
291,6 i Otyñ  74,9 km na 100 km .

W koñcu 2009 r. na terenie powiatu zarejestrowanych by³o 

4673 samochodów ciê¿arowych, tj. o 23,7% wiêcej ni¿ w 2005 r. 

W przeliczeniu na 1000 mieszkañców by³o to 57 pojazdów, tj. o 12 mniej 

ni¿ œrednio województwie. Wœród powiatów ziemskich by³a to 

dziewi¹ta lokata.

Zwiêkszy³a siê równie¿ liczba motocykli bêd¹ca w posiadaniu 

mieszkañców i wynios³a 2105, tj. o 31,3% wiêcej w relacji do 2005 r. Na 

1000 mieszkañców by³o ich 24, tj. o 22,8% mniej ni¿ województwie, co 

stawia powiat na 11 lokacie w województwie.

INFRASTRUKTURA KOMUNALNA. MIESZKANIA

Sieæ wodoci¹gowa
Stan w dniu 31 XII

Powiat nowosolski

Gmina miejska 

  Nowa Sól  

Gminy miejsko-wiejskie: 

  Bytom Odrzañski  

    w tym miasto  

  Ko¿uchów  

    w tym miasto  

  Nowe Miasteczko  

    w tym miasto  

Gminy wiejskie: 

  Kolsko  

  Nowa Sól  

  Otyñ  

  Siedlisko  

WYSZCZEGÓLNIENIE

D³ugoœæ sieci 

w km 2na 100 km

Korzystaj¹cy 
z sieci 

wodoci¹gowej 
w % ogó³u 
ludnoœci

Zu¿ycie wody 
na 1 

mieszkañca
3aw m

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

457,4

475,9

78,1

83,0

47,0

48,0

23,0

23,0

123,9

126,9

22,2

25,2

39,1

41,6

10,0

12,6

19,0

20,1

51,1

56,2

67,8

68,7

31,4

31,4

59,4

61,7

362,2

380,7

89,7

91,6

974,6

1000,0

69,3

70,8

373,1

424,2

50,7

54,1

295,0

383,0

23,6

24,9

29,0

31,9

74,0

74,9

34,1

34,1

88,8

89,5

97,1

97,2

94,6

94,8

99,2

99,2

90,0

90,3

97,1

97,3

82,2

84,1

78,0

80,0

68,7

70,4

73,0

74,3

70,3

75,1

70,8

71,2

27,6

27,7

30,7

29,8

24,2

30,4

25,9

31,0

26,4

28,5

26,2

23,4

22,6

24,9

33,1

37,7

23,8

25,4

31,3

17,7

20,6

28,6

19,0

20,2

a W ci¹gu roku.
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Dostêpnoœæ do sieci wodoci¹gowej ludnoœci wzrasta w kolejnych 

latach. W 2009 r. 85,5% ogó³u mieszkañców powiatu korzysta³o z  sieci 

wodoci¹gowej, a w 2005 r. by³o to 88,8% ogó³u ludnoœci. Widoczny jest 

zró¿nicowany dostêp do wodoci¹gu ludnoœci w miastach i na wsi, 

odpowiednio 96,5% i 

76,2% ogó³u.

W 2009 r.  do 

gospodarstw domo-

wych powiatu dostar-
3czono 2406 dam  

wody, tj. o 0,4% wiêcej 

ni¿ w 2005 r. Przeciêtnie 

ka¿dy mieszkaniec 
3zu¿y³ 27,7m  wody, tj. 

o 0,4% wiêcej ni¿ przed 

czterema laty. 

Kolsko

Otyñ

Siedlisko

Bytom
Odrzañski

Nowe
Miasteczko

Ko¿uchów

NowaSól m.

Nowa Sól

Korzystaj¹cy z sieci wodoci¹gowej i kanalizacyjnej 
w miastach i na wsi w % ogó³u ludnoœci 

Stan w dniu 31 XII

POWIAT NOWOSOLSKI

Miasto

Wieœ

WOJEWÓDZTWO

Miasto

Wieœ

WODOCI¥G KANALIZACJA

2005

2006

2007

2008

2009

100% 80 60 40 20 0 0 20 40 60 80 100%

Sieæ wodoci¹gowa i kanalizacyjna w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII

40 i mniej

41 - 70

71 i wiêcej

Sieæ wodoci¹gowa
w km

Sieæ kanalizacyjna
w km

30

0

Sieæ kanalizacyjna
Stan w dniu 31 XII

Powiat nowosolski

Gmina miejska 

  Nowa Sól  

Gminy miejsko-wiejskie: 

  Bytom Odrzañski  

    w tym miasto  

  Ko¿uchów  

    w tym miasto  

  Nowe Miasteczko  

    w tym miasto  

Gminy wiejskie: 

  Kolsko  

  Nowa Sól  

  Siedlisko  

WYSZCZEGÓLNIENIE

D³ugoœæ sieci 

w km 2na 100 km

Korzystaj¹cy 
z sieci 

kanalizacyjnej
w % ogó³u 
ludnoœci

Œcieki 
odprowa-

adzone

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

108,8

133,9

47,4

65,6

27,3

27,3

27,3

17,1

15,8

19,0

14,0

17,2

15,7

15,6

11,9

11,8

0,3

2,3

0,6

2,4

1,7

1,7

14,1

17,4

219,9

300,9

52,1

52,1

1156,8

743,5

8,8

10,6

235,3

289,6

20,3

20,3

351,0

358,7

0,4

2,8

0,3

1,4

1,8

1,8

58,4

58,6

86,4

86,9

69,6

74,0

85,4

86,7

53,9

54,1

81,8

82,9

45,7

45,9

76,0

76,6

10,4

10,4

0,6

2,5

13,5

13,6

2041,0

2017,3

1487,1

1547,4

118,6

127,0

118,6

125,0

313,8

216,4

301,8

206,4

102,1

92,6

78,9

83,6

4,0

11,4

3,2

4,5

12,2

18,0

a W ci¹gu roku.
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3Œrednio ka¿de gospodarstwo domowe zu¿y³o 674,0 m  gazu, tj. o 0,4% 

mniej ni¿ przeciêtna w województwie. W stosunku do zu¿ycia gazu 

w 2005 r. nast¹pi³ spadek o 2,3%.

2Wed³ug danych z koñca 2008 r. gêstoœæ sieci gazowej na 100 km  

w powiecie wynios³a 25,2 km i wzros³a w porównaniu do 2005 r. o 38,5%. 

WskaŸnik ten by³ wy¿szy ni¿ w województwie o 34,8%. Dostêpnoœæ do 

sieci gazowej jest zdecydowanie wy¿sza w miastach ni¿ na terenach 
2wiejskich, wynios³a ona odpowiednio 397,9 i 8,3 km na 100 km .

W 2009 r. na terenie powiatu nowosolskiego oddano do u¿ytkowania 

260 mieszkañ, tj. o 9,7% wiêcej ni¿ w poprzednim roku i o 73,3% wiêcej 

w porównaniu do 2005 r. Nowe mieszkania oddane do u¿ytkowania 

w kolejnych latach stanowi³y mniej ni¿ od 4,6 % w roku 2005 i 2007 do 

7,0% w 2009 r.  wszystkich mieszkañ oddawanych do u¿ytkowania 

w województwie. W gminach powiatu dominuje budownictwo 

inwestorów indywidualnych.

W koñcu 2009 r. w gminach powiatu nowosolskiego d³ugoœæ 

czynnej sieci kanalizacyjnej wynios³a 133,9 km, co stanowi³o 5,2% sieci 

w województwie. Najd³u¿sza by³a w gminie miejskiej Nowa Sól, która 

stanowi³a po³owê d³ugoœci sieci znajduj¹cej siê na terenie powiatu . 

W 2009 r. u¿ytkownicy odprowadzili do sieci kanalizacyjnej ³¹cznie 
32017,3 dam  œcieków, tj. 6,8% œcieków odprowadzonych 

w województwie.

2Gêstoœæ sieci kanalizacyjnej na 100 km  wynios³a na terenie powiatu 

17,4 km, tj. 4,9% mniej ni¿ przeciêtnie w województwie. Najbardziej 

zagêszczona sieæ kanalizacyjna by³a na terenie miasta Nowa Sól 
2300,9 km na 100 km .  W pozosta³ych gminach gêstoœæ waha³a siê od 

21,4 km na 100 km  w gminie wiejskiej Nowa Sól do 52,1 km w Bytomiu 

Odrzañskim. Gmina Otyñ nie ma na swoim terenie sieci kanalizacyjnej. 

W powiecie 58,6% ogó³u ludnoœci korzysta³o z sieci kanalizacyjnej. 

WskaŸnik ten jest  o 4,2 pkt. proc. mniejszy ni¿ przeciêtna 

w województwie. Spoœród lubuskich powiatów jest to trzecia lokata.

W 2009 r. w gospodarstwach domowych powiatu nowosolskiego 

31,8 tys. odbiorców korzysta³o z energii elektrycznej. Zu¿yli oni ³¹cznie 

62,5 GW·h energii, tj. o 1,8% wiêcej ni¿ w 2005 r. W ci¹gu roku ka¿dy 

odbiorca zu¿y³ przeciêtnie 1966,6 kW·h, czyli o 1,1% wiêcej 

w porównaniu do 2005 r. Przeciêtne zu¿ycie na 1 odbiorcê w powiecie 

by³o o 4,0% ni¿sze ni¿ na 1 odbiorcê w województwie. W przeliczeniu 

na 1 osobê statystyczny mieszkaniec w 2009 r. zu¿y³ 719,4 kW·h, czyli 

o 0,7% mniej ni¿ przeciêtny Lubuszanin.

W koñcu 2009 r. sieæ gazowa prowadzona do gospodarstw 

domowych mia³a d³ugoœæ 244,2 km, tj. o 31,9% wiêcej ni¿ w 2005 r. 

Liczba po³¹czeñ prowadz¹cych do budynków wzros³a w tym czasie do 

3051, tj. o 29,0%. W powiecie nowosolskim z sieci gazowej korzysta³o 

15190 odbiorców, tj. o 5,1% wiêcej w stosunku do 2005 r.

Mieszkania oddane do u¿ytkowania w 2009 r.

WOJEWÓDZTWO

500,0 i mniej

500,1 - 800,0

801,1 i wiêcej

Na 1000 zawartych 
ma³¿eñstw

Na 1000 ludnoœci
7

0

Kolsko

Otyñ

Siedlisko

Bytom
Odrzañski

Nowe
Miasteczko

Ko¿uchów

Nowa
Sól m.

Nowa SólPOWIAT 
NOWOSOLSKI
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Mieszkania oddane do u¿ytkowania 

Powiat nowosolski

Gmina miejska 

  Nowa Sól  

Gminy miejsko-wiejskie: 

  Bytom Odrzañski  

    w tym miasto  

  Ko¿uchów  

    w tym miasto  

  Nowe Miasteczko  

    w tym miasto  

Gminy wiejskie: 

  Kolsko  

  Nowa Sól  

  Otyñ  

  Siedlisko  

WYSZCZEGÓLNIENIE Mieszkania Izby

Powierzchnia 
u¿ytkowa 

2w m

Przeciêtna 
powierzchnia

 u¿ytkowa 
1 mieszkania

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

150

260

40

118

9

13

7

12

24

46

10

28

11

7

11

5

8

6

25

26

26

41

7

3

766

1182

145

432

50

71

36

67

135

216

55

118

60

37

60

24

37

28

165

142

133

232

41

24

18447

25707

3804

9401

1068

1543

802

1423

3104

4764

1292

2434

1219

758

1219

487

830

588

4183

2894

3288

5132

951

627

123,0

98,9

95,1

79,7

118,7

118,7

114,6

118,6

129,3

103,6

129,2

86,9

110,8

108,3

110,8

97,4

103,8

98,0

167,3

111,3

126,5

125,2

135,9

209,0

Liczba oddanych mieszkañ w przeliczeniu na 1000 zawartych 

ma³¿eñstw jest dla powiatu mniej korzystna ni¿ œrednia dla 

województwa. W 2009 r. w powiecie wskaŸnik wyniós³ 432,6, wobec 

562,9 w województwie. Zró¿nicowanie aktywnoœci w zakresie 

budownictwa mieszkaniowego w poszczególnych gminach wyra¿a 

rozpiêtoœæ wskaŸnika od 90,9 w gminie Siedlisko do 820,0 mieszkañ 

w gminie Otyñ na 1000 zawartych ma³¿eñstw. 

Podobnie mniej korzystnie ni¿ w województwie kszta³tuje siê liczba 

oddanych do u¿ytkowania mieszkañ w przeliczeniu na 1000 ludnoœci. 

Dla powiatu w 2009 r. wynios³a ona 2,99, tj. o 19,0% mniej ni¿ dla 

województwa.

Przeciêtna powierzchnia u¿ytkowa 1 mieszkania oddanego do 

u¿ytkowania w powiecie by³a niewiele mniejsza od przeciêtnej 
2w województwie i wynios³a w 2009 r. 98,9m , tj. o 0,1% mniej. 

2Najwiêksze mieszkania powsta³y w gminie Siedlisko (209,0 m ) i Otyñ 
2 2(125,2 m ), a najmniejsze gminie miejskiej Nowa Sól (79,7 m ) 

2i w gminie wiejskiej Kolsko (98,0 m ).

Ka¿de mieszkanie oddane do u¿ytkowania w 2009 r. sk³ada³o siê 

przeciêtnie z 4,5 izb. By³o to o 4,7% wiêcej ni¿ w przeciêtnym 

mieszkaniu w województwie. Tendencja taka utrzymuje siê od kilku lat. 

W gminie Siedlisko mieszkania mia³y najwiêksz¹ przeciêtn¹ liczbê izb 

(8,0 izb), najmniej by³o w mieœcie Nowa Sól (3,7). Przeciêtna izba mia³a 
221,7 m  powierzchni u¿ytkowej, tj. mniej o 4,8% ni¿ w województwie. 

Najwiêksz¹ przeciêtn¹ powierzchniê mia³y izby mieszkañ w gminie 
2Siedlisko (26,1 m ), a najmniejsz¹ w gminie wiejskiej Nowa Sól 

2(20,4 m ).

Wed³ug bilansów mieszkaniowych na koniec 2009 r. w zasobach 

mieszkaniowych gmin powiatu nowosolskiego by³o 29,1 tys. mieszkañ, 

tj. 8,4% ogó³u zasobów województwa. Przyrost w stosunku do 2005 r. 

by³ w powiecie ni¿szy ni¿ w województwie i wyniós³ 2,8%, wobec 4,1%.

POWRÓT DO MENU



Przeciêtna powierzchnia u¿ytkowa mieszkania w powiecie wynios³a w 
22009 r. 67,6 m  i by³a ona mniejsza ni¿ przeciêtnie w województwie o 3,0% 

2(69,7 m ). Relatywnie najwiêksze mieszkania by³y w gminach wiejskich 
2 2 2Nowa Sól 91,4 m , Siedlisko 89,5 m  i Otyñ 89,2 m , a najmniejsze w gminie 

2 2miejskiej Nowa Sól 58,5 m  i miejsko-wiejskiej Ko¿uchów 68,7 m .

W ka¿dym mieszkaniu 

powiatu znajdowa³a siê 

mniejsza ni¿ przeciêtnie w 

województwie liczba izb – 

3,71 w powiecie, wobec 3,80 

w województwie. Mieszka-

nia gmin o najwiêkszej 

powierzchni u¿ytkowej 

(gminy Nowa Sól i Siedlisko) 

mia³y równie¿ najwiêksz¹ 

liczbê izb, odpowiednio 4,47 

i 4,35 izby.

W koñcu 2009 r.  

przeciêtne mieszkanie 

powiatu nowosolskiego 

zamieszkiwa³a wiêksza ni¿ w 

województwie liczba osób, tj. 2,99 osób w powiecie, wobec 2,91 osób 

w województwie. Najwiêcej osób w mieszkaniu by³o w gminach wiejskich 

Siedlisko 4,09 i Nowa Sól 3,54. Najmniej osób mieszka³o w przeciêtnym 

mieszkaniu miasta Nowa Sól 2,68.

2Ka¿dy mieszkaniec mia³ do swojej dyspozycji 22,6 m  powierzchni 

u¿ytkowej mieszkania, wielkoœæ ta by³a o 5,8% mniejsza ni¿ 

w województwie. Najwiêksza powierzchnia u¿ytkowa mieszkania 

w przeliczeniu na 1 osobê przypada³a na mieszkañca gminy Otyñ i Nowa Sól 
2po 25,8 m  na 1 osobê. Najmniejsza powierzchnia u¿ytkowa na 1 osobê by³a 

2w gminie miejskiej Nowa Sól 21,8 m .

Zasoby mieszkaniowe w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII

0 5 10 15 20 25 30
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Ko¿uchów  
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liczba osób w 1 mieszkaniu

2powierzchnia u¿ytkowa w m  na 1 osobê

Przeciêtna:

Zasoby mieszkaniowe
Stan w dniu 31 XII

Powiat nowosolski

Gmina miejska 

  Nowa Sól  

Gminy miejsko-wiejskie: 

  Bytom Odrzañski  

    w tym miasto  

  Ko¿uchów  

    w tym miasto  

  Nowe Miasteczko  

    w tym miasto  

Gminy wiejskie: 

  Kolsko  

  Nowa Sól  

  Otyñ  

  Siedlisko  

WYSZCZEGÓLNIENIE Mieszkania

Powierzchnia 
u¿ytkowa 
mieszkañ 

2w tys. m

Przeciêtna
powierzchnia 

u¿ytkowa 
1 mieszkania 

2w m

Przeciêtna 
liczba 

izb w 1 
mieszkaniu

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

28286

29074

14589

14889

1674

1716

1389

1428

4986

5168

3228

3361

1683

1699

909

923

964

986

1812

1881

1719

1865

859

870

1883,3

1966,4

841,5

870,3

122,6

127,9

100,5

105,4

337,9

355,2

201,0

211,8

119,1

120,7

59,6

61,0

74,1

76,2

163,8

171,9

148,4

166,3

75,9

77,8

66,6

67,6

57,7

58,5

73,2

74,5

72,3

73,8

67,8

68,7

62,3

63,0

70,8

71,1

65,6

66,0

76,9

77,3

90,4

91,4

86,3

89,2

88,4

89,5

3,68

3,71

3,42

3,43

3,84

3,89

3,80

3,85

3,71

3,74

3,51

3,53

3,83

3,83

3,70

3,71

4,08

4,09

4,43

4,47

4,22

4,32

4,33

4,35

POWRÓT DO MENU



W przeliczeniu na 1 mieszkañca dochody bud¿etu powiatu 

nowosolskiego s¹ o 9,1% ni¿sze ni¿ przeciêtnie w powiatach ziemskich. 

Udzia³ œrodków w³asnych w ogóle dochodów bud¿etu w 2009 r. wyniós³ 

24,6% (wobec 26,0% przeciêtnie w bud¿etach powiatów ziemskich), co 

w przeliczeniu na 1 mieszkañca wynios³o 195,98 z³, tj. o 14,2% mniej ni¿ 

przeciêtnie w powiatach ziemskich.

W ramach dochodów w³asnych, 11,5% dochodów bud¿etu powiatu 

stanowi³y dochody z udzia³u w podatku dochodowym od osób 

fizycznych i prawnych.

Dalsze 25,0% wp³ywów 

bud¿etu zapewni³y dotacje, 

w tym 22,1% dotacje celowe, 

a 2,9% - dotacje rozwojowe. 

Pozosta³e 50,4% dochodów 

bud¿etu stanowi³a subwencja 

o g ó l n a ,  z  k t ó r e j  7 3 , 9 %  

przypada³o na czêœæ oœwiatow¹.

W 2009 r. wzros³a wartoœæ 

œ rodków z  bud¿e tu  Uni i  

Europejskiej zasilaj¹cych bud¿et 

powiatu (z 0,7 mln z³ w 2008 r. do 

2,3 mln z³ w 2009 r.), a ich udzia³ 

w ogóle dochodów bud¿etu powiatu wyniós³ 3,3% (wobec 1,1% w 2008 

r.). Œrodki inwestycyjne stanowi³y 42,8% ogó³u œrodków uzyskanych 

z bud¿etu Unii Europejskiej.

Z ogó³u wydatków bud¿etu powiatu nowosolskiego 81,8% (tj. 

60,0 mln z³) stanowi³y wydatki bie¿¹ce, w ramach których 75,1% 

przeznaczono na wydatki bie¿¹ce jednostek bud¿etowych, w tym 44,2% 

– na wynagrodzenia. Dla porównania w 2005 r. wynagrodzenia 

stanowi³y 42,3% œrodków wydatkowanych z bud¿etu powiatu, 

a kwotowo by³o to o 30,5% mniej ni¿ w 2009 r.

Dochody bud¿etu powiatu 
wed³ug rodzajów w 2009 r. (w tys. z³)

Dochody 
w³asne

Dotacje

Subwencja 
ogólna

17024,8

17351,4

34921,0

ogó³em 
w tys. z³

ogó³em 
w tys. z³

na 1 
mieszkañca 

w z³

na 1 
mieszkañca 

w z³

Dochody Wydatki

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

DOCHODY I WYDATKI BUD¯ETU POWIATU

DOCHODY I WYDATKI BUD¯ETÓW GMIN

50534,1

69297,3

159357,0

228602,4

77080,5

105643,0

11911,7

13834,4

24816,0

43668,6

10947,2

14926,5

6528,5

8749,9

10826,0

15319,8

10434,1

14719,2

6813,0

11741,0

582,23

797,71

1836,04

2631,55

1900,78

2639,16

2219,85

2544,97

1548,87

2732,19

1991,85

2697,23

2011,24

2710,63

1659,16

2294,76

1720,38

2300,24

1934,42

3275,05

53209,4

73186,8

158889,9

241952,0

78077,9

109076,0

11453,6

14343,4

24554,9

45706,6

10260,4

15565,5

6067,4

10444,2

11540,9

15515,7

10049,6

16939,3

6885,2

14361,4

613,05

842,49

1830,66

2785,22

1925,38

2724,92

2134,48

2638,59

1532,57

2859,70

1866,89

2812,69

1869,20

3235,50

1768,72

2324,11

1656,98

2647,18

1954,90

4005,96

W 2009 r. dochody bud¿etu powiatu nowosolskiego wzros³y w 

relacji do poprzedniego roku o 12,3% przy wzroœcie wydatków o 20,3%. 

Saldo dochodów i wydatków po raz pierwszy od trzech lat by³o ujemne, 

na poziomie  minus 3,9 mln z³. 

FINANSE PUBLICZNE

Dochody i wydatki bud¿etów jednostek samorz¹du terytorialnego

Powiat nowosolski                          

         

Gminy razem                           

 

Gmina miejska                       

  Nowa Sól                                  

Gminy miejsko-wiejskie              

  Bytom Odrzañski                           

  

  Ko¿uchów                                  

  Nowe Miasteczko                           

Gminy wiejskie             

  Kolsko                                    

  Nowa Sól                                  

  Otyñ                                      

  Siedlisko                                 

WYSZCZEGÓLNIENIE

POWRÓT DO MENU



Pozosta³e 13,3 mln z³, tj. 18,2% wydatków bud¿etu, przeznaczono 

na wydatki maj¹tkowe o charakterze inwestycyjnym. By³o to o 4,5 pkt. 

proc. mniej ni¿ œrednio w lubuskich powiatach ziemskich. 

W przeliczeniu na 1 mieszkañca powiatu wydatki inwestycyjne 

wynios³y 153,39 z³, tj. o 67,0% wiêcej ni¿ przed czterema laty.

W 2009 r. bud¿ety gmin powiatu nowosolskiego zamknê³y siê 

deficytem na poziomie 13,3 mln z³. W najmniejszym stopniu wydatki 

przekroczy³y dochody bud¿etu w gminie wiejskiej Nowa Sól, w której 

bud¿et zamkn¹³ siê saldem na poziomie minus 0,2 mln z³.  

Dochody bud¿etów gmin zbiorczo by³y wy¿sze w relacji do 2005 r. 

43,5%, przy wzroœcie wydatków o 52,3%. W ci¹gu 4 lat najbardziej 

znacz¹co wzros³y dochody bud¿etu gminy Ko¿uchów i Siedlisko 

(odpowiednio o 76,0% i 72,3%).

W 2009 r. w przeliczeniu 

na 1 mieszkañca najwy¿sze 

dochody uzyska³a gmina 

Siedlisko (o 24,5% wy¿sze ni¿ 

œrednio w gminach powiatu 

nowosolskiego) oraz gmina 

Ko¿uchów (3,8% powy¿ej 

mediany w powiecie). 

Najmniejszy dochód na 

1 mieszkañca notowano w 

gminie wiejskiej Nowa Sól 

(o 12,8% ni¿szy ni¿ œrednio w 

bud¿etach gmin powiatu 

nowosolskiego).

W 2009 r. gminy powiatu nowosolskiego pozyska³y z bud¿etu Unii 

Europejskiej ³¹cznie ponad 15,0 mln z³, co stanowi³o ³¹cznie 6,6% ogó³u 

dochodów bud¿etów gmin, przy czym najwiêcej (51,3%) tych œrodków 

zasili³o bud¿et Nowej Soli, a dalsze 45,8% wspar³o bud¿et gminy Ko¿uchów.

Dochody bud¿etów gmin powiatu wed³ug rodzajów (w % dochodów ogó³em)

Gminy razem                           

 

 Gmina miejska                       

  Nowa Sól                                  

 

Gminy miejsko-wiejskie:              

  Bytom Odrzañski                           

 

  Ko¿uchów                                  

 

  Nowe Miasteczko                           

 

 Gminy wiejskie:             

  Kolsko                                    

 

  Nowa Sól                                  

 

  Otyñ                                      

 

  Siedlisko                                 

WYSZCZEGÓLNIENIE
Dochody 
w³asne

Dotacje
Subwencja 

ogólna

2005

2009

 

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

47,0

45,1

56,2

51,8

43,7

32,4

43,7

47,1

34,3

36,1

37,5

31,8

35,7

37,8

33,3

30,7

28,7

40,2

20,2

23,2

18,5

22,9

17,1

23,3

24,3

24,2

15,5

21,6

18,9

22,3

29,7

25,7

20,9

22,1

23,7

23,6

32,8

31,7

25,3

25,3

39,2

44,3

32,0

28,7

50,2

42,3

43,6

45,9

34,6

36,5

45,8

47,2

47,6

36,2

Wydatki bud¿etów gmin w przeliczeniu na 1 mieszkañca wzros³y 

w relacji do 2005 r. o 52,1%. W najwiêkszym stopniu zwiêkszy³y siê 

wydatki na 1 mieszkañca w gminie Siedlisko (o 104,9%) osi¹gaj¹c 

w 2009 r. wartoœæ 4005,96 z³, tj. o 43,8% wy¿sz¹ ni¿ œrednio w gminach 

powiatu.  Najni¿sze wydatki na mieszkañca ponios³a wiejska gmina 

Nowa Sól – o 16,6% ni¿sze od przeciêtnych w powiecie.

Wydatki bie¿¹ce bud¿etu powiatu w 2009 r.
(w tys. z³)

Dotacje

Œwiadczenia 
na rzecz osób 

fizycznych

ainezdorgany

W

Pochodne 
od wynagrodzeñ

Pozosta³e

560,7

3370,4

32346,7

49
03

,9

18680,5

POWRÓT DO MENU



W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie nowosolskim 

zarejestrowanych by³o 6536 podmiotów gospodarki narodowej, tj. 6,4% 

wszystkich podmiotów w województwie. W porównaniu do 2005 r. 

liczba podmiotów zwiêkszy³a siê o 139, tj. o 2,2%.

PODMIOTY GOSPODARKI NARODOWEJ

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug sektorów w³asnoœci i wybranych 
form prawnych 
Stan w dniu 31 XII

Powiat nowosolski

Gmina miejska

  Nowa Sól

Gminy miejsko - wiejskie:

  Bytom Odrzañski

    w tym miasto

  Ko¿uchów

    w tym miasto

  Nowe Miasteczko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Kolsko

  Nowa Sól

  Otyñ

  Siedlisko

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em Sektor publiczny Sektor prywatny

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

6397

6536

3664

3627

310

344

283

308

1088

1090

836

797

280

309

182

193

164

169

344

377

379

448

168

172

619

415

410

271

12

14

12

14

128

67

124

62

23

18

21

16

11

15

8

8

12

12

15

10

5778

6121

3254

3356

298

330

271

294

960

1023

712

735

257

291

161

177

153

154

336

369

367

436

153

162

2006

2007

2008

2009

 

2006

2007

2008

2009

 

2006

2007

2008

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2007

2008

3213,4

8699,4

2205,2

15032,1

37,8

5731,7

1160,7

7712,5

2387,6

1700,2

108,8

262,7

33,9

287,4

6884,9

185,6

547,6

434,3

184,0

60,2

190,4

73,2

113,1

91,7

118,3

250,7

166,3

323,2

80,6

22,5

1,9

4,5

1,1

6,6

0,0

6,2

1,3

7,3

17,1

12,0

0,8

1,0

0,1

0,8

15,8

1,6

4,5

2,9

1,2

0,9

2,6

0,9

1,0

0,7

0,8

1,6

1,4

2,3

1,0

0,2

2928,5

8325,2

1206,4

12935,2

-

5612,5

896,2

7354,4

2387,6

1681,5

-

262,7

-

-

5573,9

49,6

536,4

310,2

6,9

-

171,6

-

62,2

-

-

-

166,3

323,2

-

-

Œrodki z bud¿etu Unii Europejskiej wed³ug gmin

Gminy razem                           

 

 

 

 Gmina miejska                       

  Nowa Sól                                  

 

 

 

Gminy miejsko-wiejskie:              

  Bytom Odrzañski                           

 

 

  Ko¿uchów                                  

 

 

 

  Nowe Miasteczko                           

 

 

 

 Gminy wiejskie:             

  Kolsko                                    

 

 

  Nowa Sól                                  

 

 

 

  Otyñ                                      

 

  Siedlisko                                 

 

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em 

w tys. z³
w % dochodów 
bud¿etu gminy

W tym 
inwestycyjne

w tys. z³

POWRÓT DO MENU



Najwiêcej podmiotów gospodarki narodowej zarejestrowanych by³o 

w gminie miejskiej Nowa Sól – 55,5% ogólnej liczby podmiotów 

wpowiecie. 

Spó³ki handlowe stanowi³y w powiecie nowosolskim 5,2% osób 

prawnych i jednostek organizacyjnych nie-maj¹cych osobowoœci prawnej, 

w tym 84 to spó³ki z udzia³em kapita³u zagranicznego (3,2% ogó³u w woje-

wództwie). 

Najwiêcej spó³ek 

handlowych zareje-

strowanych by³o w 

gminie miejskiej Nowa 

Sól 65,6% wszystkich 

spó³ek handlowych w 

powiecie nowosolskim. 

Wporównaniu do 2005 r. 

liczba spó³ek handlo-

wych w powiecie  

zwiêkszy³a siê o 11,0%. 

W y r a Ÿ n y  w z r o s t  

wyst¹pi³ w gminach Kolsko 

(o 66,7%), Otyñ (35,7%) oraz 

Siedlisko (o 30,0%). 

W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie zarejestrowanych by³o 4556 osób 

fizycznych prowadz¹cych dzia³alnoœæ gospodarcz¹.

W stosunku do grudnia 2005 r. odnotowano wzrost o 85 jednostek, tj. 

o 1,9%, w tym najwiêkszy w gminie wiejskiej Otyñ (o 19,7%) i gminie 

miejsko-wiejskiej Nowe Miasteczko (o 14,2%). 

W gminach powiatu nowosolskiego najwiêkszy wzrost liczby 

zarejestrowanych podmiotów wyst¹pi³ w gminie wiejskiej Otyñ (o 18,2%) 

oraz w gminach miejsko - wiejskich Bytom Odrzañski (o 11,0%) i Nowe 

Miasteczko (o 10,4%). Spadek zarejestrowano w gminie miejskiej Nowa Sól 

(o 1,0%). 

Kolsko

Otyñ

Siedlisko

Bytom
Odrzañski

Nowe
Miasteczko

Ko¿uchów

Nowa
Sól m.

Nowa SólPOWIAT 
NOWOSOLSKI

Osoby fizyczne prowadz¹ce dzia³alnoœæ 
gospodarcz¹na 1000 ludnoœci w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

45 i mniej

46 - 50

51 i wiêcej

ogó³em

spó³ki handlowe

Z ogó³em

w tym z kapita³em 
zagranicznym

osoby fizyczne 
prowadz¹ce 
dzia³alnoœæ 
gospodarcz¹

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

309

343

203

225

17

18

17

17

34

34

27

27

11

13

6

6

3

5

17

16

14

19

10

13

74

84

37

46

8

9

8

9

13

13

11

12

5

5

2

1

-

-

6

6

1

1

4

4

4471

4556

2418

2388

240

264

216

234

746

729

540

493

211

241

127

148

139

125

286

316

309

370

122

123

(dok.)

Powiat nowosolski

Gmina miejska

  Nowa Sól

Gminy miejsko-wiejskie:

  Bytom Odrzañski

    w tym miasto

  Ko¿uchów

    w tym miasto

  Nowe Miasteczko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Kolsko

  Nowa Sól

  Otyñ

  Siedlisko

WYSZCZEGÓLNIENIE

POWRÓT DO MENU



Na terenie powiatu nowosolskiego przewa¿a³y podmioty nale¿¹ce do 

grupy mikro-przedsiêbiorstw tzn. o liczbie pracuj¹cych do 9 osób, które 

stanowi³y 94,1% (w 2005 r. - 94,0%) ogó³u zarejestrowanych jednostek. 

Udzia³ podmiotów ma³ych, o liczbie pracuj¹cych 10-49 osób wynosi³ 

4,9% (w 2005 - r. 4,9%), a podmiotów œrednich (50-249 osób) i du¿ych 

(250 osób i wiêcej) odpowiednio 0,9% i 0,1% (w porównaniu do 2005 r. nie 

uleg³ zmianie). Najwiêkszy udzia³ mikro-przedsiêbiorstw odnotowano w 

gminie miejsko-wiejskiej Ko¿uchów 95,8% w ogólnej liczbie 

zarejestrowanych przedsiêbiorstw, natomiast najmniejszym udzia³em 

podmiotów o liczbie 

pracuj¹cych do 9 osób 

charakteryzowa³a siê 

g m i n a  S i e d l i s k o  

(91,9%).

Wœród podmiotów 

gospodarczych zareje-

strowanych w powiecie 

dominowa³y jednostki 

p rowadz¹ce  dz ia -

³alnoœæ w sekcji handel 

i  naprawy 28,4% ogó³u  

podmiotów, obs³uga rynku nie-

r u c h o m o œ c i  1 2 , 8 %  o r a z  

budownictwo 11,4%.

O poziomie przedsiêbiorczoœci w danym rejonie œwiadczy liczba 

podmiotów przypadaj¹ca na 1000 ludnoœci zamieszka³ej na tym terenie. 

Najwy¿szy wskaŸnik odnotowano w gminie miejskiej Nowa Sól (91) 

oraz gminie wiejskiej Otyñ (69), a najni¿szy w gminach wiejskich: 

Siedlisko (48) i Kolsko (52). Œrednio w powiecie na 1000 ludnoœci 

przypada³o 75 podmiotów gospodarki narodowej. 

Kolsko

Otyñ

Siedlisko

Bytom
Odrzañski

Nowe
Miasteczko

Ko¿uchów

Nowa
Sól m.

Nowa SólPOWIAT 
NOWOSOLSKI

Podmioty gospodarki narodowej 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

60 i mniej

61 - 70

71 i wiêcej

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug klas wielkoœci 
Stan w dniu 31 XII

Powiat nowosolski

Gmina miejska

  Nowa Sól

Gmina miejsko - wiejska

  Bytom Odrzañski

    w tym miasto

  Ko¿uchów

    w tym miasto

  Nowe Miasteczko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Kolsko

  Nowa Sól

  Otyñ

  Siedlisko

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em 0-9 50-249
250 

i wiêcej10-49

6397

6536

3627

344

308

1090

797

309

193

169

377

448

172

2005

2009

6014

6152

3402

326

293

1044

761

292

184

159

350

421

158

317

317

179

16

13

34

24

17

9

10

24

23

14

61

60

43

1

1

10

10

-

-

-

2

-

-

5

7

3

1

1

2

2

-

-

-

1

-

-

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug sekcji w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII
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miejska Nowa Sól 
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Kolsko

Ko¿uchów 

wiejska Nowa Sól 

Nowe Miasteczko 

Otyñ

Siedlisko

Gminy:

POWIAT 
NOWOSOLSKI

Przemys³

Budownictwo

Handel i naprawy

Transport i gospodarka magazynowa 

Obs³uga rynku  nieruchomoœci 

Pozosta³e sekcje
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Powierzchnia i ludnoœæ
Stan w dniu 31 XII

Powiat œwiebodziñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Œwiebodzin

 

    w tym miasto

 

  Zb¹szynek

 

    w tym miasto

 

Gminy wiejskie:

  Lubrza

  £agów

  Sk¹pe

  Szczaniec

Powierz-
chnia 

2w km
WYSZCZEGÓLNIENIE

Ludnoœæ

ogó³em
w tym 
kobiety

2na km

Kobiety 
na 100 

mê¿czyzn

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

938

937

228

226

11

11

95

94

3

3

122

122

199

199

181

181

113

113

56008

56038

29758

29728

21691

21714

8395

8324

5105

5068

3338

3462

5132

5091

5421

5561

3964

3872

28759

28829

15442

15501

11377

11453

4328

4344

2657

2651

1650

1677

2555

2537

2729

2774

2055

1996

60

60

131

131

2058

2060

89

88

1850

1748

27

28

26

26

30

31

35

34

106

106

108

109

110

112

106

109

109

110

98

94

99

99

101

100

108

106

Powiat zamieszkuje 27,2 tys, mê¿czyzn (48,6%) i 28,8 tys. 

kobiet (51,4%). Struktura ludnoœci wed³ug p³ci jest równa 

wojewódzkiej. Na 100 mê¿czyzn przypada 106 kobiet. Najwy¿szy 

wspó³czynnik feminizacji notowano w mieœcie Œwiebodzin (112), 

najni¿szy w Lubrzy (94). Liczebna przewaga mê¿czyzn (99) wyst¹pi³a 

równie¿ w £agowie. 

POWIAT ŒWIEBODZIÑSKI

Powiat œwiebodziñski usytuowany jest w œrodkowo-
2wschodniej  czêœci województwa. Obszar o powierzchni 937 km  

zamieszkuje 56,0 tys. osób, tj. 5,5% ludnoœci województwa. Odsetek 

ludnoœci miejskiej wyniós³ 47,8% (wobec 63,6% w województwie). 

W gminie miejsko-wiejskiej Úwiebodzin mieszka wiæcej niý ½ (53,0%) 

populacji powiatu. 

Mimo dodatniego przyrostu naturalnego stan populacji w 

powiecie nie zmienia siê i utrzymuje na poziomie podobnym do 2005 r. 

Rozwój demograficzny ogranicza deficyt migracyjny. Niemniej jednak 

w strefie wiejskiej obserwowano wzrost liczby ludnoœci, g³ównie w: 

Lubrzy (o 3,7%) i Sk¹pem (o 2,6%). Od 5 lat w Lubrzy obserwuje siê 

nap³yw ludnoœci w celach osiedleñczych, natomiast Sk¹pe zyskuje 

nowych mieszkañców wskutek wy¿szej stopy urodzeñ. 

POWIERZCHNIA I LUDNOŒÆ

£agów

Lubrza

Œwiebodzin

Szczaniec

Zb¹szynek

Sk¹pe

POWRÓT DO MENU



S t r u k t u r a  w i e k u  

mieszkañców powiatu 

wykazuje spadek (o 1,3 pkt 

proc.) udzia³u dzieci do lat 

14 oraz niewielki wzrost (o 

0,2 pkt proc.) udzia³u osób 

w wieku powy¿ej 65 lat w 

ludnoœci ogó³em. 

Odsetek ludnoœci starszej pozostaje na poziomie 

œredniej wojewódzkiej 

(11,8%),  natomiast  

udzia³ osób m³odych – 

powy¿ej tego poziomu 

(16,2% wobec 15,5%). 

To sprawia, ¿e ludnoœæ 

p o w i a t u  w  s e n s i e  

demograficznym jest 

m³odsza od œredniej 

w o j e w ó d z k i e j ,  c o  

p o t w i e r d z a  w i e k  

œrodkowy. W 2009 r. 

po³owa mieszkañców 

mia³a wiêcej ni¿ 36,5 lat (w województwie – wiêcej ni¿ 37,1 lat).

O potencjale ekonomicznym powiatu stanowi liczba ludnoœci w 

wieku produkcyjnym. W 2009 r. w wieku aktywnoœci zawodowej by³o 

36,4 tys. osób, tj. 64,9% mieszkañców. W porównaniu do 2005 r. 

odnotowano niewielki przyrost tej zbiorowoœci (o 0,9 pkt proc.). 

W 2009 r. 

w wieku poni¿ej 15 lat by³o 

9,1 tys. osób (16,2% 

populacji), powy¿ej 65 lat – 

6,6 tys. osób (11,8%). 

WskaŸnik urbanizacji w 2009 r. 

Ludnoœæ wed³ug biologicznych grup wieku

miasto 

0-14 lat

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

15 -64 65 lat i wiêcej

wieœ

63,6%

36,4%

2009

2005

72,0% 11,8%

70,9% 11,6%

Ludnoœæ wed³ug ekonomicznych grup wieku

Powiat œwiebodziñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Œwiebodzin

 

    w tym miasto

 

  Zb¹szynek

 

    w tym miasto

 

Gminy wiejskie:

  Lubrza

  £agów

  Sk¹pe

  Szczaniec

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ludnoœæ w % ogó³u ludnoœci w wieku 

przedproduk
-cyjnym

produkcyjnym
poproduk
-cyjnym

Ludnoœæ 
w wieku 

nieproduk-
cyjnym 

na 100 osób 
w wieku 

produkcyjnym

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

22,5

20,3

 

22,1

20,3

21,0

19,6

23,1

20,4

21,4

19,2

24,4

22,3

20,5

18,6

22,6

19,2

24,3

22,2

64,0

64,9

 

65,0

65,4

66,1

65,8

63,6

65,2

66,2

66,4

62,6

64,7

64,6

65,2

60,0

61,9

63,5

64,9

13,5

14,7

 

12,8

14,3

12,9

14,6

13,3

14,4

12,4

14,4

12,9

13,0

14,9

16,1

17,4

18,9

12,2

13,0

56

54

 

54

53

51

52

57

53

51

51

60

55

55

53

67

62

57

54

W gminach odsetek ludnoœci w wieku produkcyjnym oscylowa³ w 

przedziale 65-66% populacji. Jedynie w gminie wiejskiej Sk¹pe udzia³ 

ludnoœci w wieku wytwórczym by³ ni¿szy i wyniós³ 61,9%. Gminê tê 

cechuje równie¿ wysoki, znacznie powy¿ej œredniej powiatu (14,7%) 

odsetek osób w wieku poprodukcyjnym (18,9%). 

WOJEWÓDZTWO

17,5%

16,2%

POWIAT 
ŒWIEBODZIÑSKI

47,8%

52,2%

POWRÓT DO MENU



W 2009 r. wzros³o 

natê¿enie ruchu naturalnego 

ludnoœci; zarejestrowano 7 

ma³¿eñstw, 12 urodzeñ 

¿ywych i 10 zgonów na 

1000 ludnoœci. Wspó³-

czynnik przyrostu 

n a t u r a l n e g o  

wzrós³ o 1,1 pkt. 

do 1,7‰ (wobec 0,6‰ w 

2005 r.). Zmiana poziomu 

przyrostu naturalnego 

powodowana by³a wzrostem 

s t o p y  u r o d z e ñ  ( w e  

wszystkich gminach).  

Najwiêkszy wzrost (o niemal 

5 pkt) wspó³czynnika urodzeñ odnotowano w gminie miejskiej Zb¹szynek (z 

6,2‰ do 11,1‰). Natomiast najwiêksze natê¿enie urodzeñ wyst¹pi³o w 

gminie Szczaniec (13,4‰). 

Wielkoœæ ruchów 

migracyjnych w powie-

cie kszta³tuje siê na 

poziomie zrówno-

wa¿onym implikuj¹c 

zerowe saldo sta³ej 

migracji. Na poziomie 

gmin natê¿enie migracji 

jest bardziej zró¿nico-

wane .  Na jwy¿szy  

nap³yw ludnoœci notowa³a Lubrza (10 osób na 1000 ludnoœci), najwy¿szy 

odp³yw – Szczaniec (5 osób).

£agów

Lubrza

Œwiebodzin

Szczaniec

Zb¹szynek

Sk¹pe

POWIAT 
ŒWIEBODZIÑSKI

Ruch naturalny ludnoœci 

Powiat œwiebodziñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Œwiebodzin

 

    w tym miasto

 

  Zb¹szynek

 

    w tym miasto

 

Gminy wiejskie:

  Lubrza

  £agów

  Sk¹pe

  Szczaniec

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ma³¿eñstwa 

Urodzenia 
¿ywe

Zgony Przyrost 
naturalny

na 1000 ludnoœci

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

4,78

6,92

  

5,32

6,67

5,30

7,15

4,91

8,64

4,47

7,89

 

3,58

5,78

3,63

7,10

4,59

6,06

3,27

7,10

10,51

11,80

  

11,69

12,17

11,52

12,73

7,31

11,07

6,22

11,05

 

12,25

11,55

10,70

9,59

8,26

11,93

9,81

13,44

9,92

10,08

  

9,60

10,18

9,63

9,78

10,31

9,85

9,72

8,68

 

10,45

8,95

12,80

11,32

9,55

9,36

7,80

10,15

0,59

1,72

  

2,09

1,99

1,89

2,95

-3,00

1,22

-3,50

2,37

 

1,79

2,60

-2,10

-1,73

-1,29

2,57

2,01

3,30

Saldo migracji na pobyt sta³y 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

-4,57

-1,00

9,00

9,82

Natomiast w gminach wiejskich: Lubrza i Szczaniec odnotowano 

wy¿szy od œredniej powiatu (20,3%) udzia³ osób w wieku 

przedprodukcyjnym (odpowiednio: 22,3% i 22,2%).  

Na 100 osób w wieku produkcyjnym (18-59/64 lata)

przypada³y 54 osoby w wieku nieprodukcyjnym (w 2005 r. – 56 osób), w 

tym 23 osoby w wieku poprodukcyjnym (wspó³czynnik obci¹¿enia 

osobami starszymi). 

 

 

Wybrane wskaŸniki w relacji 
do œredniej wojewódzkiej w 2009 r.

gêstoœæ zaludnienia

udzia³ ludnoœci miejskiej

udzia³ ludnoœci < 25 lat

udzia³ ludnoœci > 65 lat

mediana wieku

liczba ludnoœci w wieku 
nieprodukcyjnym na 100 osób 
w wieku produkcyjnym

W
O

JE
W

Ó
D

Z
T

W
O

 =
 1

00

83,3

75,2

104,6

99,1

98,4

103,8
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Najwiêkszym udzia³em obszarów prawnie chronionej przyrody w 

ogólnej powierzchni powiatu cechowa³y siê gminy £agów (12,4%) i 

Œwiebodzin (6,3%), a najmniejszym gmina Zb¹szynek (1,5%). 

W porównaniu do 2005 r. odnotowano spadek powierzchni obszarów 

prawnie chronionej przyrody w powiecie o 0,2%. W dwóch gminach 

powiatu wyst¹pi³ spadek powierzchni obszarów prawnie chronionej 

przyrody – Œwiebodzinie o 0,5% i w £agowie o 0,3%, natomiast 

powierzchnia obszarów prawnie chronionej przyrody w pozosta³ych 

gminach nie uleg³a zmianie.

Spoœród 61 pomników przyrody wystêpuj¹cych w powiecie 

œwiebodziñskim, najwiêcej zlokalizowanych jest w gminach: £agów – 23 

oraz Lubrza – 15.

Œwiebodziñski jest jedenastym powiatem w województwie (przed 

wschowskim, zielonogórskim i nowosolskim) pod wzglêdem zu¿ycia 

wody. W 2009 r. zu¿ycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i 

gospodarstw domowych w przeliczeniu na 1 mieszkañca wynios³o 
3 351,5 m , tj. o 37,0 m  mniej ni¿ œrednio w województwie.

Najwiêcej – 53,1% zu¿ytej wody – wykorzystano w gospodarstwach 

domowych, 16,9% w rolnictwie i leœnictwie, a 13,1% w przemyœle. 

Powierzchnia o szczególnych walorach przyrodniczych prawnie chroniona
Stan w dniu 31 XII

Powiat œwiebodziñski

 

Gminy miejsko-wiejskie:

  Œwiebodzin

 

  Zb¹szynek

 

Gminy wiejskie:

  Lubrza 

 

  £agów

 

  Sk¹pe

 

  Szczaniec

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em
rezerwaty 
przyrody

W tym

obszary 
chronionego 
krajobrazu

u¿ytki 
ekologiczne

w ha

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

31100,1

31042,1

5919,0

5891,3

1363,5

1363,5

 

5524,3

5524,3

11636,2

11605,4

4302,1

4302,6

2355,0

2355,0

176,6

176,6

1,8

1,8

65,6

65,6

 

11,1

11,1

82,3

82,3

-

-

15,8

15,8

27443,0

27415,3

5917,2

5889,5

1293,4

1293,4

 

5513,2

5513,2

8187,0

8187,0

4193,0

4193,0

2355,0

2339,2

31,9

32,4

-

-

4,5

4,5

 

-

-

13,3

13,3

14,1

14,6

-

-

obszary chronionego krajobrazu

parki krajobrazowe razem

parki narodowe

rezerwaty przyrody, u¿ytki 
ekologiczne, stanowiska 
dokumentacyjne i zespo³y 
przyrodniczo-krajobrazowe

38,9%
WOJEWÓDZTWO

Udzia³ obszarów prawnie chronionych 
w powierzchni ogólnej w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

31,2%

5,5%

1,0%
1,2%

33,1%
POWIAT 

ŒWIEBODZIÑSKI

W koñcu 2009 r. grunty leœne powiatu œwiebodziñskiego zajmowa³y obszar 

40411,2 ha stanowi¹c 5,7% powierzchni gruntów leœnych województwa. Lasy z 

powierzchni¹ 39288,8 ha porasta³y 41,9% powierzchni powiatu. Najwiêkszym 

udzia³em lasów w powierzchni powiatu charakteryzowa³y siê gminy £agów 

(12,6%) i Sk¹pe (9,5%), a najmniejszym gmina Szczaniec (3,1%). Najwy¿szy 

wskaŸnik lesistoœci odnotowano w gminach £agów (59,5%), Sk¹pe (49,0%) i 

Lubrza (47,0), a najni¿szy w gminie Szczaniec (25,6%). 
W 2009 r. powierzchnia obszarów prawnie chronionej przyrody na terenie 

powiatu œwiebodziñskiego wynosi³a 31042,1 ha, co stanowi³o 2,2% powierzchni 

geograficznej województwa i 33,1% powierzchni geograficznej powiatu. 

 

ŒRODOWISKO I EKOLOGIA

29,3%

3,6%

0,2%

POWRÓT DO MENU



W gminach o najwiêkszym 

zu¿yciu wody w przeliczeniu 

na 1 mieszkañca, najwiêcej wody 

wykorzystano na potrzeby 

rolnictwa i leœnictwa (w Lubrzy – 

79,3% ogó³u zu¿ytej wody).

Wielkoœæ zu¿ycia wody w 

gminach Szczaniec i £agów jest 

zdeterminowana zu¿yciem wody 

w gospodarstwach domowych. 

W 2009 r. na gospodarstwa 

domowe przypad³o odpowiednio 

99,5% i 86,2% zu¿ytej wody.

3W 2009 r. odprowadzono do wód lub do ziemi 2063,2 dam  œcieków 

przemys³owych i komunalnych. W porównaniu do 2005 r. nast¹pi³ 

wzrost o 4,2% iloœci œcieków odprowadzonych. Najwiêcej œcieków 

odprowadzono w gminie Œwiebodzin (55,3% ogó³u), natomiast 

najmniej w gminie Szczaniec (0,3% wartoœci ogó³em). Prawie 89% 

œcieków poddano oczyszczaniu, g³ównie z podwy¿szonym usuwaniem 

biogenów (69,9% ogó³u oczyszczonych œcieków) oraz biologicznemu 

(30,1%). 

W powiecie œwiebodziñskim 99,1% œcieków nieoczyszczanych, tj. 
3232,2 dam  odprowadzono sieci¹ kanalizacyjn¹. 

 

Zu¿ycie wody na potrzeby gospodarki 
narodowej i gospodarstw domowych 

na 1 mieszkañca w 2009 r.

Lubrza

Sk¹pe

Zb¹szynek

Œwiebodzin

£agów

Szczaniec

150 125  100 75  50  25  0
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Gminy:

Œcieki przemys³owe i komunalne oraz ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków

Powiat œwiebodziñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Œwiebodzin

  Zb¹szynek

Gminy wiejskie:

  Lubrza 

  £agów

  Sk¹pe

  Szczaniec

WYSZCZEGÓLNIENIE
Œcieki 

razem

Oczyszczane

mecha-
nicznie

biolo-
gicznie

z pod-
wy¿szonym 
usuwaniem 
biogenów

w % ogó³em3w dam

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2009

1981

2063

 

1305

1141

219

219

 

50

160

115

185

291

352

7

1686

1829

 

1257

1119

205

218

-

158

87

141

137

186

7

10,4

-

 

-

-

93,8

-

 

-

-

-

-

-

-

-

11,3

26,7

 

-

0,4

-

99,7

 

-

-

75,4

76,3

47,0

52,9

-

63,5

62,0

 

96,3

97,7

-

-

 

-

98,7

-

-

-

-

100,0

(dok.)

WYSZCZEGÓLNIENIE razem
w tym odprowadzone 
sieci¹ kanalizacyjn¹

Nieoczyszczane Ludnoœæ 
korzystaj¹ca 

z oczyszczalni 
œcieków 

w % ludnoœci 
ogó³em3w dam

Powiat œwiebodziñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Œwiebodzin

  Zb¹szynek

Gminy wiejskie:

  Lubrza 

  £agów

  Sk¹pe

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

295

232

48

20

14

1

50

2

28

44

154

166

65,5

69,5

88,0

88,4

64,3

73,2

-

39,9

99,4

65,0

-

28,4

295
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1
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2
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51
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2W przeliczeniu na 1 km  

powierzchni by³o to 20,6 tony 
2(o 119,0 tony na km  mniej ni¿ 

œrednio w województwie). W 

powiecie œwiebodziñskim 

wielkoœæ emisji gazowych 

zanieczyszczeñ powietrza 

(³¹cznie z dwutlenkiem wêgla) 

z zak³adów szczególnie 

uci¹¿liwych dla œrodowiska 

by³a na dziesi¹tym miejscu w 

województwie.

W ci¹gu 2009 r. w powiecie 

œwiebodziñskim wytworzono 64,4 tys. ton odpadów (z wy³¹czeniem 

komunalnych), z których 96,7% poddano odzyskowi, 3,1% 

magazynowano czasowo, 

a 0,2% unieszkodliwiono. 
2W przeliczeniu na 1 km  

powierzchni wytworzono 

6 8 , 7  t o n  o d p a d ó w  

(wy³¹czaj¹c  odpady 

komunalne), tj. o 16,5 
2tony na km  wiêcej ni¿ 

przeciêtnie w woje-

wództwie.

Od 2005 r.  iloœæ 

wytworzonych odpadów (z wy³¹czeniem komunalnych) zwiêkszy³a siê 

o 32,3 tys. ton, tj. o 100,6%. Spoœród wytworzonych w 2005 r. odpadów 

72,0% poddano odzyskowi, a 28,0% unieszkodliwiono.

W 2009 r. w powiecie œwiebodziñskim zebrano 18148 ton 
2zmieszanych odpadów komunalnych, tj. 19,4 tony w przeliczeniu na km  

i 324 kg w przeliczeniu na 1 mieszkañca.

Ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków stanowi³a 69,5% 

ogó³u mieszkañców powiatu, (w 2005 r. 65,5%). Wysoki udzia³ ludnoœci 

korzystaj¹cej z oczyszczalni œcieków w ogóle ludnoœci stawia powiat 

œwiebodziñski na 4. lokacie, po miastach na prawach powiatu: Zielonej 

Górze i Gorzowie Wlkp. oraz po powiecie miedzyrzeckim.

Najwy¿szym odsetkiem ludnoœci korzystaj¹cej z oczyszczalni 

œcieków legitymowa³y siê miasta: Zb¹szynek (100,0%) i Œwiebodzin 

(99,9%), a najni¿szym gmina Szczaniec (7,3%). 

Emisja zanieczyszczeñ py³owych i gazowych z zak³adów 

szczególnie uci¹¿liwych wynios³a w 2009 r. w powiecie 

œwiebodziñskim 366 ton (bez dwutlenku wêgla) i stanowi³a 1,3% emisji 

województwa. Od 2005 r. zmniejszy³a siê o 27,4%. W przeliczeniu na 1 
2 2km  powierzchni by³o to 0,4 tony (o 1,6 tony na km  mniej ni¿ œrednio w 

województwie).

Prawie 86% ca³kowitej 

e m i s j i  p r z y p a d a ³ o  n a  

zanieczyszczenia gazowe, 

wœród których 55,7% stanowi³ 

dwutlenek siarki. Urz¹dzenia 

do redukcji zanieczyszczeñ 

powietrza zatrzyma³y 89,9% 

wytworzonych zanieczysz-

czeñ py³owych. 

Emisja py³owych zanie-

czyszczeñ powietrza w 2009 r. 

ukszta³towa³a siê na poziomie 

52 ton (3,8% emisji py³ów w województwie). Oznacza to emisjê 5,5 ton 
2 2py³ów na 100 km  powierzchni, tj. o 4,4 ton na 100 km  mniej ni¿ 

przeciêtnie w Lubuskiem.

W 2009 r. emisja gazów wynios³a (³¹cznie z CO ) 19335 ton, tj. 1,0% 2

emisji zanieczyszczeñ gazowych w województwie.

 

 

96%
94
92
90
88
86
84

Œcieki przemys³owe i komunalne oczyszczane 
w % œcieków wymagaj¹cych oczyszczenia

Ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków 
w % ogólnej liczby ludnoœci

POWIAT
ŒWIEBODZIÑSKI

POWIAT 
ŒWIEBODZIÑSKI

WOJEWÓDZTWO

WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2005

2006

2007

2008

2009

2007

2008

2009

64,0%

64,7%

65,2%

68,4%

67,4%

65,5%

67,8%

66,9%

71,8%

69,5%

Emisja zanieczyszczeñ gazowych 
(³¹cznie z dwutlenkiem wêgla)
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Nak³ady na œrodki trwa³e s³u¿¹ce gospodarce wodnej wynios³y 
³¹cznie 28,1 mln z³, a w przeliczeniu na mieszkañca powiatu 501 z³. 
Najwiêcej – 91,8% ogó³u nak³adów w powiecie – zrealizowano w 
gminie Œwiebodzin.

Œrodki finansowe przezna-
czono na ujêcia i doprowadzenia 
wody – 66,8% nak³adów na 
œrodki trwa³e s³u¿¹ce gospodarce 
wodnej oraz na budowê i 
modernizacjê stacji uzdatniania 
wody – 33,2%. 

Podstawowym Ÿród³em 
finansowania nak³adów na 
œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie 
œrodowiska i gospodarce 
wodnej by³y œrodki z zagranicy 
(stanowi¹ce 44,2% ogó³u 
zainwestowanych œrodków). 
Dalsze 25,2% pochodzi³o z kredytów i po¿yczek krajowych, 19,3% 
stanowi³y œrodki w³asne i œrodki bud¿etu gminy, a 11,3% œrodków 
pochodzi³o z innych Ÿróde³.

W 2009 r. na œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie œrodowiska wydano 

41,7 mln z³, tj. 743 z³ w przeliczeniu na mieszkañca (drugie miejsce w 

województwie lubuskim). Najwiêcej – 98,5% poniesionych nak³adów 

przeznaczono na gospodarkê œciekow¹ i ochronê wód, a 1,5% - na 

ochronê powietrza atmosferycznego i klimatu.

Najwiêksze inwestycje na ochronê œrodowiska zrealizowano w 

gminie Œwiebodzin, w której wydano 71,3% ogó³u œrodków na ochronê 

œrodowiska w powiecie, co w przeliczeniu na 1 mieszkañca da³o wartoœæ 

1000 z³.

Nak³ady na œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie œrodowiska i gospodarce wodnej 
(ceny bie¿¹ce)

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ochrona œrodowiska Gospodarka wodna

w tys. z³

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2009

22262,1

41662,2

2090,0

29689,9

2090,0

13859,9

14280,6

442,0

6380,9

41,0

2645,4

152,0

1670,1

1097,0

1576,0

9843,8

437,5

1246,3

28094,8

188,3

25787,0

188,3

2326,0

280,9

-

58,7

-

-

52,0

108,0

30,0

695,1

1973,8

226,0

Powiat œwiebodziñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Œwiebodzin

    w tym miasto

  Zb¹szynek

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Lubrza 

  £agów

  Sk¹pe

  Szczaniec

w mln z³

Nak³ady na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce ochronie
œrodowiska

s³u¿¹ce gospodarce
wodnej

2005

2006

2007

2008

2009
45
40
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W koñcu 2009 r. w powiecie œwiebodziñskim by³o 15,0 tys. 

pracuj¹cych, tj. 7,0% ogó³u pracuj¹cych w Lubuskiem oraz 2,4 tys. 

zarejestrowanych bezrobotnych, co stanowi 3,9% ogó³u bezrobotnych w 

województwie.

W relacji do 2005 r. liczba pracuj¹cych wzros³a o 4,7%, natomiast 

liczba zarejestrowanych bezrobotnych spad³a o 35,0%. 

W powiecie œwiebodziñskim blisko 6,9 tys. osób pracuje w przemyœle, 

co stanowi 9,2% ogó³u pracuj¹cych w lubuskich przedsiêbiorstwach 

przemys³owych i 45,9% pracuj¹cych w powiecie. Najwiêkszy udzia³ 

pracuj¹cych w przemyœle notuje siê w gminie Zb¹szynek (68,5% 

pracuj¹cych w gminie, w tym w wiejskiej czêœci gminy a¿ 92,5%).

RYNEK PRACY

POWRÓT DO MENU



Sektor us³ugowy koncentruje 49,7% pracuj¹cych w powiecie 

œwiebodziñskim, w tym 15,1% przypada na handel; naprawê pojazdów 

samochodowych, a 8,8% – na edukacjê. Dalsze 5,7% pracuj¹cych wykonuje 

pracê w jednostkach zwi¹zanych z transportem i gospodark¹ magazynow¹, a 

4,9% - z administracj¹ publiczn¹ i obron¹ narodow¹; obowi¹zkowymi 

zabezpieczeniami spo³ecznymi. W sektorze rolniczym pracuje 2,4% ogó³u 

pracuj¹cych w powiecie.
Udzia³ bezrobotnych w grupie ludnoœci w wieku produkcyjnym w 

2009 r. wyniós³ 6,6% (wobec 10,3% w 2005 r. i 9,2% œrednio w Lubuskiem), 

w tym najni¿szy by³ w gminie Zb¹szynek (4,9% wobec 6,8% w 2005 r.), a 

najwy¿szy w gminie Szczaniec (8,0% wobec 12,3% w 2005 r.).

Pracuj¹cy w gospodarce narodowej 
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em W tym kobiety
Na 1000 ludnoœci 

w wieku 
produkcyjnym

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

14294

14970

9089

9003

8262

8171

3033

3303

1277

1143

417

690

512

768

1041

971

202

235

6511

7399

4507

4746

4111

4313

772

1153

454

436

242

445

281

392

595

542

114

121

399

411

470

463

576

572

568

609

378

340

199

308

154

231

320

282

80

94

Powiat œwiebodziñski

 

Gminy miejsko-wiejskie:

  Œwiebodzin

 

    w tym miasto

 

  Zb¹szynek

 

    w tym miasto

 

Gminy wiejskie:

  Lubrza

 

  £agów

 

  Sk¹pe

 

  Szczaniec

Stopa bezrobocia rejestrowanego na poziomie 10,2% (wobec 

15,6% przed czterema laty i 15,9% œrednio w województwie) stawia 

powiat œwiebodziñski na 1 lokacie wœród lubuskich powiatów ziemskich 

o najni¿szym udziale bezrobotnych w ludnoœci aktywnej zawodowo. 

W 2009 r. 72,8% zarejestrowanych w powiecie bezrobotnych 

stanowi³y osoby uprzednio pracuj¹ce, w tym 0,4% to osoby zwolnione z 

przyczyn dotycz¹cych zak³adu pracy. Powiat œwiebodziñski wyró¿nia 

najni¿szy wœród powiatów ziemskich i ni¿szy ni¿ w Zielonej Górze – 

mieœcie na prawach powiatu – udzia³ d³ugotrwale bezrobotnych (26,5% 

wobec 37,8% przeciêtnie w Lubuskiem).

W relacji do 2005 r. wzrós³ udzia³ osób z wykszta³ceniem 

zasadniczym zawodowym oraz gimnazjalnym i ni¿szym. 

Bezrobotni zarejestrowani
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em W tym kobiety
Na 1000 ludnoœci 

w wieku 
produkcyjnym

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

3681

2393

 

1837

1299

361

268

 

296

161

500

251

377

212

310

202

1918

1184

 

938

595

240

164

 

142

88

232

120

187

116

179

101

103

66

 

95

67

68

49

 

142

72

151

76

116

62

123

80
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Udzia³ osób w wieku powy¿ej 50 roku ¿ycia wyniós³ w 2009 r. 22,8% 
wobec 22,9% przeciêtnie w województwie.

Przeciêtne miesiêczne wynagrodzenie brutto jest o 10,1% ni¿sze ni¿ 
œrednio w województwie. Dla porównania w 2005 r. przeciêtna p³aca w 
powiecie wynios³a 91,3% przeciêtnego wynagrodzenia w województwie. W 
2009 r. wynios³o 2520,07 z³, tj. wzros³o w 
relacji do 2005 r. o 28,7%.

Najwy¿sze wynagrodzenia brutto 
notowano w administracji publicznej i 
obronie narodowej; obowi¹zkowych 
zabezpieczeniach spo³ecznych oraz w 
d z i a ³ a l n o œ c i  f i n a n s o w e j  i  
ubezpieczeniowej. Na relatywnie niskim 
poziomie ukszta³towa³y siê p³ace w 
przedsiêbiorstwach prowadz¹cych 
dzia³alnoœæ gospodarcz¹ w zakresie 
zakwaterowania i gastronomii oraz 
transportu i magazynowania. W 
przemyœle, koncentruj¹cym 42,8% 
zatrudnionych w powiecie, przeciêtna 
p³aca wynios³a 2499,66 z³, tj. o 0,8% 
mniej ni¿ przeciêtnie w powiecie i 10,8% 
mniej ni¿ œrednio w Lubuskiem.

Zwiêkszy³ siê natomiast udzia³ osób z wykszta³ceniem wy¿szym, 

policealnym, œrednim 

zawodowym oraz œrednim 

ogólnokszta³c¹cym.

Osoby w wieku do 25 

lat w 2009 r. stanowi³y 

24,0% ogó³u zarejestro-

wanych bezrobotnych 

(wobec 20,4% œrednio w 

województwie), natomiast 

1,5% ogó³u bezrobotnych 

stanowi³y osoby w wieku 

do 27 lat, które ukoñczy³y 

szko³ê wy¿sz¹ (wobec 

1,3% œrednio w Lubus-

kiem). 

Pracuj¹cy w gospodarce narodowej wg sekcji PKD, 
w % ogó³u pracuj¹cych w 2009 r. 

Stan w dniu 31 XII

Œwiebodzin

Zb¹szynek

aLubrza

£agów

Sk¹pe

Szczaniec

Rolnictwo, leœnictwo, ³owiectwo i rybactwo

Przemys³ i budownictwo

Handel; naprawa pojazdów samochodowych; Transport i magazynowanie; 
Zakwaterowanie i gastronomia; Informacja i komunikacja

Pozosta³e

Gminy:

POWIAT 
ŒWIEBODZIÑSKI

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

a Ze wzglêdu na tajemnicê statystyczn¹ pracuj¹cych w sekcjach przemys³ i budownictwo ujêto w grupie pozosta³ych sekcji.

Stopa bezrobocia rejestrowanego 
Stan w dniu 31 XII

POWIAT
ŒWIEBODZIÑSKI WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2007

2008

2009

23,0%

19,0%

14,0%

12,5%

15,9%

15,6%

12,8%

7,1%

8,0%

10,2%

24 i mniej

25-34

35-44

45-54

55 i wiêcej

Bezrobotni zarejestrowani wed³ug wieku
Stan w dniu 31 XII

2009

2005

POWIAT ŒWIEBODZIÑSKI

24,0%

28,0%

15,4%

23,8%

8,8%

22,5%

26,1%

20,2%

26,4%

4,8%

Przeciêtne miesiêczne 
wynagrodzenie brutto (w z³)

2005

2006

2007

2008

2009

POWIAT 
ŒWIEBODZIÑSKI

WOJEWÓDZTWO

2144,35 

2235,01 

2429,97 

2653,55 

2802,77 

1957,86

2016,88

2226,14

2458,84

2520,07
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Najbardziej powszechn¹ form¹ uczestnictwa w kulturze jest 

czytelnictwo. W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie œwiebodziñskim 

funkcjonowa³o 15 bibliotek publicznych i ich filii, tj. 5,8% wszystkich 

bibliotek w województwie. W porównaniu z 2005 r. znacznie spad³a 

liczba czytelników bibliotek o 2180, tj. o 22,8%.

KULTURA I TURYSTYKA

Biblioteki publiczne

WYSZCZEGÓLNIENIE
Biblioteki publiczne 

a(³¹cznie z filiami)
Ksiêgozbiór 

aw woluminach

a Stan w dniu 31 XII.

Czytelnicy

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

15

15

4

4

2

2

3

3

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

187863

186340

87360

87484

72456

72118

29356

27929

13928

14092

16776

16958

19781

19858

18802

17761

15788

16350

9541

7361

6100

4796

5662

4492

1637

948

1308

608

386

374

490

428

347

373

581

442

Powiat œwiebodziñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Œwiebodzin

    w tym miasto

  Zb¹szynek

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Lubrza

  £agów

  Sk¹pe

  Szczaniec

Wzrost liczby czytelników wyst¹pi³ jedynie w gminie Sk¹pe – o 

7,5%. Spadek liczby czytelników odnotowano we wszystkich 

pozosta³ych gminach powiatu œwiebodziñskiego, najwiêkszy wyst¹pi³ 

w gminach Zb¹szynek (o 42,1%) i Szczaniec (o 23,9%). Wraz ze 

zmniejszeniem siê zbiorowoœci czytelników bibliotek publicznych 

zmniejszy³a siê równie¿ liczba wypo¿yczeñ zbiorów na zewn¹trz o 

16,2% w stosunku do 2005 r. Najwy¿szy spadek liczby wypo¿yczeñ 

odnotowano w gminach Zb¹szynek (o 32,5%) i £agów (o 22,1%), 

natomiast wzrost wyst¹pi³ w gminach Sk¹pe (o 47,7%) i Lubrza (o 

22,9%).

W stosunku do 2005 r. zwiêkszy³ siê wskaŸnik wypo¿yczeñ 

ksiêgozbioru na 1 czytelnika i w 2009 r. osi¹gn¹³ wartoœæ 22,9 (21,1 w 

2005 r.).

(dok.)

WYSZCZEGÓLNIENIE
Wypo¿yczenia ksiêgozbioru 

w woluminach

Wypo¿yczenia ksiêgozbioru  
na 1 czytelnika 
w woluminach

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

200948

168321

147329

121925

135359

113541

24619

16623

20779

12640

5596

6877

7473

5823

5529

8166

10402

8907

21,1

22,9

24,2

25,4

23,9

25,3

15,0

17,5

15,9

20,8

14,5

18,4

15,3

13,6

15,9

21,9

17,9

20,2

Powiat œwiebodziñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Œwiebodzin

    w tym miasto

  Zb¹szynek

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Lubrza

  £agów

  Sk¹pe

  Szczaniec

POWRÓT DO MENU



Liczba osób korzysta-

j¹cych z bibliotek publicz-

nych w powiecie œwiebo-

dziñskim w 2009 r.  

stanowi³a 13,1% popu-

lacji powiatu (17,0% 

w 2005 r.) i jest to 

j e d e n  z  n a j -

ni¿szych wskaŸników w 

województwie - ni¿szy by³ 

j e d y n i e  w  p o w i e c i e  

gorzowskim i strzelecko- 

drezdeneckim.

O b o k  b i b l i o t e k  

pub l i cznych  umo¿ l i -

wiaj¹cych ludnoœci uczestnictwo w kulturze, istotn¹ rolê odgrywa 

dzia³alnoœæ muzeów i kin. W powiecie œwiebodziñskim w 2009 r. 

dzia³a³o 1 muzeum w mieœcie Œwiebodzin, które ³¹cznie zaprezentowa³o 

7 wystaw w³asnych, udostêpniaj¹c zwiedzaj¹cym wed³ug stanu na dzieñ 

31 XII 8535 muzealiów. Muzeum zwiedzi³o 4113 osób, w tym 830 

m³odzie¿y szkolnej w zorganizowanych grupach. Odsetek m³odzie¿y 

szkolnej wœród zwiedzaj¹cych wyniós³ 20,2%.

Zgodnie ze stanem w dniu 31 XII 2009 r. w powiecie œwiebodziñskim 

funkcjonowa³o 1 kino sta³e w mieœcie Œwiebodzin. Podobnie jak w 2005 

r. do dyspozycji widzów pozostawa³o 550 miejsc na widowni, z których 

w ci¹gu 2009 r. skorzysta³o 9198 widzów, tj. o 17,0% mniej ni¿ w 2005 r.

Do aktywnego uczestni-ctwa w kulturze zachêca dzia³alnoœæ domów 

i oœrodków kultury oraz klubów i œwietlic. W porównaniu z 2005 r. liczba 

zorganizowanych imprez przez dzia³aj¹ce na terenie powiatu 

œwiebodziñskiego instytucje wzros³a o 117, tj. o 28,4%. 

£agów

Lubrza

Œwiebodzin

Szczaniec

Zb¹szynek

Sk¹pe

POWIAT 
ŒWIEBODZIÑSKI

Czytelnicy bibliotek publicznych 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

150 i mniej

151 - 170

171 i wiêcej

Wiêkszoœæ ró¿norodnych imprez zorganizowanych by³o w mieœcie 

Œwiebodzin 85,4% ogólnej liczby imprez w powiecie. Natomiast 

najwy¿sz¹ frekwencjê odnotowano w gminie Lubrza– œrednio w jednej 

zorganizowanej imprezie uczestniczy³y 422 osoby. Analogiczny 

wskaŸnik dla powiatu œwiebodziñskiego wyniós³ w 2009 r. 122 osoby i 

by³ wy¿szy o 20,8% w porównaniu z 2005 r. 

Doskona³e walory przyrodniczo-krajobrazowe, nieska¿one 

œrodowisko, dwa parki krajobrazowe, rezerwaty przyrody i rezerwaty 

leœne, stanowi¹ doskona³e warunki dla rozwoju turystyki.

Zgodnie ze stanem w dniu 31 VII 2009 r. w granicach powiatu 

œwiebodziñskiego funkcjonowa³y 44 turystyczne obiekty zbiorowego 

zakwaterowania, co zdecydowanie wyró¿nia powiat na tle innych w 

województwie, lokuj¹c go na 1 pozycji.

Domy i oœrodki kultury, kluby i œwietlice

WYSZCZEGÓLNIENIE
aInstytucje Imprezy

a Stan w dniu 31 XII.

Uczestnicy 
imprez

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2009

2009

2009

2005

2009

2

4

1

1

1

1

1

1

1

1

1

412

529

368

452

368

452

9

9

30

44

38

41450

64530

31420

43560

31420

43560

832

832

12670

10030

7468

Powiat œwiebodziñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Œwiebodzin

    w tym miasto

  Zb¹szynek

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Lubrza

  Szczaniec

POWRÓT DO MENU



Obiekty zbiorowego zakwaterowania i miejsca noclegowe
Stan w dniu 31 VII

Powiat œwiebodziñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Œwiebodzin

    w tym miasto

  Zb¹szynek

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Lubrza

  £agów

  Sk¹pe

  Szczaniec

WYSZCZEGÓLNIENIE
ogó³em

Obiekty 

w tym 
ca³oroczne

w tym 
ca³oroczne

 
ogó³em

Miejsca noclegowe

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2009

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

36

44

6

6

4

4

1

1

7

10

17

20

5

6

1

1

19

24

4

6

4

4

1

1

4

4

10

12

-

-

1

1

2944

3798

472

395

330

318

30

30

499

843

1024

1641

850

790

99

99

1095

1661

330

395

330

318

30

30

184

225

482

912

-

-

99

99

Bazê noclegow¹ powiatu œwiebodziñskiego tworzy³o 13 obiektów 

hotelowych (9 hoteli, 3 inne obiekty hotelowe oraz 1 motel) i 31 pozosta³ych 

obiektów zbiorowego zakwaterowania (9 oœrodków wczasowych, 7 

oœrodków szkoleniowo – wypoczynkowych, 5 zespo³ów domków 

turystycznych, 5 pól biwakowych, 3 pozosta³e obiekty niesklasyfikowane 

oraz 2 szkolne schroniska m³odzie¿owe). Najwiêcej obiektów znajdowa³o 

siê na terenie gminy £agów 45,5% ogólnej liczby obiektów w powiecie. 

Do dyspozycji turystów przygotowanych by³o ³¹cznie 3798 miejsc 

noclegowych, tj. o 29,0% wiêcej ni¿ w 2005 r. Miejsca ca³oroczne stanowi³y 

43,7% wszystkich miejsc noclegowych. 

Wykorzystanie turystycznej bazy zbiorowego zakwaterowania

Powiat œwiebodziñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Œwiebodzin

    w tym miasto

  Zb¹szynek

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Lubrza

  £agów

  Sk¹pe

  Szczaniec

Korzystaj¹cy

w tym 
turyœci

zagraniczni

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2009

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

60790

98914

18300

17206

17647

13870

1300

1300

6380

11908

21989

54797

8919

6589

5202

7114

14579

38250

7458

4871

7201

4714

178

178

776

4018

3800

25208

70

71

2475

3904

182995

219179

36565

37253

34330

33907

2702

2702

39641

38153

61499

94118

39463

38629

5827

8324

23855

47325

9813

8984

9486

8827

474

474

1862

4159

8879

28750

387

275

2914

4683

WYSZCZEGÓLNIENIE
ogó³em

w tym 
turystom

zagranicznym

 
ogó³em

Udzielone noclegi 

Rozmieszczenie bazy noclegowej w powiecie œwiebodziñskim jest 

nierównomierne. Najwiêksze skupisko miejsc noclegowych 
2wystêpowa³o w miastach Œwiebodzin i Zb¹szynek - na 1 km  przypada³o 

odpowiednio 28,9 i 10,0 miejsc, natomiast najni¿sz¹ gêstoœci¹ miejsc 

charakteryzowa³ siê obszar wiejski gminy Œwiebodzin (0,4). 
2W powiecie œwiebodziñskim w 2009 r. na 1 km  przypada³o 4,1 miejsc 

noclegowych.

POWRÓT DO MENU



W 2009 r. œwiebodziñskie obiekty zbiorowego zakwaterowania 

przyjê³y 98,9 tys. turystów, w tym 38,7% stanowili turyœci zagraniczni. 

W porównaniu z danymi za 2005 r. odnotowano znaczny wzrost liczby 

osób korzystaj¹cych z noclegu - o 62,7 %. Najwy¿szy wzrost turystów 

korzystaj¹cych odnotowano w gminach £agów (o 149,2%) i Lubrza (o 

86,6%). Spadek wyst¹pi³ jedynie w gminie Sk¹pe (o 26,1%) i gminie 

Œwiebodzin (o 6,0%).

Podobnie jak w 2005 r. wiêkszoœæ turystów wybiera³a pobyt w 

obiektach noclegowych w gminie £agów, gdzie z noclegu skorzysta³o 

55,4% ogólnej liczby osób odwiedzaj¹cych powiat. Równie¿ wiêkszoœæ 

turystów zagranicznych (65,9%) skorzysta³a z noclegu w³aœnie w tej 

gminie. 

Wzrost liczby osób korzystaj¹cych z turystycznych obiektów 

zbiorowego zakwaterowania spowodowa³ wzrost liczby udzielonych 

noclegów. 

W stosunku do 2005 r. liczba udzielonych noclegów w powiecie 

œwiebodziñskim wzros³a o 36,2 tys., tj. o 19,8%. Wzros³a równie¿ liczba 

udzielonych noclegów turystom zagranicznym o 23,5 tys. i ich udzia³ w 

ogólnej liczbie udzielonych noclegów w powiecie w 2009 r. wynosi³ 

21,6%, tj. o 8,6 pkt proc. wiêcej ni¿ w 2005 r.

Œrednia d³ugoœæ pobytu turystów odwiedzaj¹cych powiat 

œwiebodziñski w 2009 r. wynios³a 2,2 dni i zmala³a  w stosunku 

do 2005 r. o 0,8 dnia. Analogiczny wskaŸnik dla turystów zagranicznych 

wyniós³ 1,2 dni (1,6 dni w 2005 r.). Najd³u¿szy czas pobytu 

charakteryzowa³ gminê Sk¹pe, w której wyniós³ 5,9 dni.

O turystycznej atrakcyjnoœci danego rejonu œwiadczy równie¿ 

stopieñ wykorzystania miejsc noclegowych mierzony stosunkiem liczby 

udzielonych noclegów do nominalnej liczby miejsc noclegowych. 

Najwy¿szy wskaŸnik odnotowano w gminach Sk¹pe (50,6%) i 

Lubrza (30,4%), a najni¿szy w gminie Szczaniec (20,3%). Stopieñ 

wykorzystania miejsc noclegowych w powiecie œwiebodziñskim w 

2009 r. kszta³towa³ siê na poziomie 27,6% i by³ ni¿szy o 5,2 pkt proc. w 

porównaniu z 2005 r.

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie œwiebodziñskim 

funkcjonowa³o 27 placówek wychowania przedszkolnego, tj. 5,9% 

wszystkich placówek w województwie. W porównaniu z rokiem 

szkolnym 2005/2006 liczba placówek zmniejszy³a siê o 3 (o 10,0%). 

Zlikwidowano placówki w gminie miejsko-wiejskiej Zb¹szynek oraz 

gminach Sk¹pe i Szczaniec (po 1 ). 

Stopieñ wykorzystania miejsc noclegowych w 2009 r.
POWIAT 

ŒWIEBODZIÑSKI

Œwiebodzin

Zb¹szynek

Lubrza

£agów

Sk¹pe

Szczaniec
60

50

40

30

20

10

27,6%

27,2%

24,7%

30,4%

23,3%

50,6%

20,3%

EDUKACJA I WYCHOWANIE

POWRÓT DO MENU



W porównaniu do roku szkolnego 2005/2006 ich liczba wzros³a o 2 

(o 13,3%). Najwiêcej przedszkoli zlokalizowanych by³o w gminie 

Œwiebodzin, które oferowa³y 55,3% wszystkich miejsc w przedszkolach z 

terenu powiatu œwiebodziñskiego. W roku szkolnym 2009/2010 na zajêcia w 

placówkach wychowania przedszkolnego uczêszcza³o 1638 dzieci, tj. o 

21,3% wiêcej ni¿ piêæ lat wczeœniej. Przedszkolaki stanowi³y 85,5% 

wszystkich dzieci objêtych wychowaniem przedszkolnym, tj. o 7,3 pkt proc. 

wiêcej ni¿ w roku szkolnym 2005/2006. Œrednio na 1 placówkê wychowania 

przedszkolnego w powiecie przypada³o 61 dzieci.

Najwiêcej placówek wychowania przedszkolnego dzia³a³o w 

gminie miejsko-wiejskiej Œwiebodzin (12), najmniej w gminie 

Szczaniec (1). W mieœcie Œwiebodzin funkcjonowa³o 7 przedszkoli, 

które udostêpnia³y ³¹cznie 812 miejsc zajêtych przez 775 dzieci. Œrednio 

na 1 przedszkole w mieœcie przypada³o 111 dzieci. Na 1000 dzieci w 

wieku 3-6 lat skolaryzacj¹ przedszkoln¹ w powiecie objêtych by³o 723 

dzieci. 

Przedszkola stanowi³y 63,0% wszystkich placówek wychowania 

przedszkolnego w powiecie. Œrednio na 1 przedszkole w powiecie 

przypada³o 86 miejsc. 

Wychowanie przedszkolne

Powiat œwiebodziñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Œwiebodzin

    w tym miasto

  Zb¹szynek

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Lubrza

  £agów

  Sk¹pe

  Szczaniec

WYSZCZEGÓLNIENIE

Placówki 

ogó³em
w tym 

przedszkola

Miejsca 
w przedszkolach

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

30

27

12

12

9

10

6

5

2

1

 

3

3

3

3

4

3

2

1

15

17

6

7

6

7

5

5

1

1

 

1

2

1

1

1

1

1

1

1214

1468

660

812

660

812

307

251

207

175

 

50

85

60

75

60

125

77

120

(dok.)

Powiat œwiebodziñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Œwiebodzin

    w tym miasto

  Zb¹szynek

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Lubrza

  £agów

  Sk¹pe

  Szczaniec

WYSZCZEGÓLNIENIE
Dzieci 
ogó³em

w przedszkolach

W tym 

w wieku 6 lat

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

1350

1638

 

805

915

764

881

212

262

134

175

  

56

102

96

120

96

145

85

94

1056

1401

 

629

775

629

775

197

262

119

175

  

50

83

53

72

59

115

68

94

585

507

 

330

262

302

237

75

71

49

39

  

33

43

50

50

51

38

46

43

POWRÓT DO MENU



W powiecie œwiebo-

dziñskim w roku szkolnym 

2009/2010 funkcjonowa³y 22 

szko³y podstawowe. W 

porównaniu  do roku 

szkolnego 2005/2006 uby³y 

dwie szko³y – w gminie 

miejsko-wiejskiej 

Œ w i e b o d z i n  i  

gminie  Sk¹pe.  Mimo 

zamkniêcia 1 placówki, w 

gminie Œwiebodzin (8) nadal 

zlokalizowanych jest najwiêcej 

szkó³ podstawowych, do 

których uczêszcza wiêcej 

n i ¿  p o ³ o w a  ( 5 3 , 5 % )  

wszystkich uczniów szkó³ podstawowych w powiecie.  

Ogó³em w szko³ach podstawowych znajduj¹cych siê na terenie 

powiatu uczy³o siê 3,5 tys. dzieci, tj. 5,9% wszystkich uczniów szkó³ 

podstawowych w województwie. W porównaniu z rokiem szkolnym 

2005/2006 liczba uczniów zmniejszy³a siê o 17,7%.

Najwiêkszy spadek liczby uczniów szkó³ podstawowych 

odnotowano w gminach wiejskich: £agów (o 25,1%) i Lubrza (o 

22,2%). Równie¿ liczba absolwentów szkó³ podstawowych z roku 

szkolnego 2008/2009 by³a ni¿sza o 21,7% w porównaniu z rokiem 

szkolnym 2004/2005. Œrednio na 1 szko³ê podstawow¹ w powiecie 

przypada³o 159 uczniów.

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie funkcjonowa³o 10 

gimnazjów i w porównaniu z rokiem szkolnym 2005/2006 ich liczba nie 

zmieni³a siê.

W gimnazjach kszta³ci³o siê 2,2 tys. uczniów, co stanowi³o 6,0% 

wszystkich gimnazjalistów w województwie. W porównaniu do roku 

szkolnego 2005/2006 zmniejszy³a siê liczba uczniów i absolwentów (z 

roku 2004/2005) odpowiednio o 17,5% i 18,7%. 

Najwiêkszy spadek liczby uczniów gimnazjów obserwowano w 

gminie miejsko-wiejskiej Zb¹szynek (o 28,8%) i gminie wiejskiej Sk¹pe 

(o 22,3%). Œrednio na 1 gimnazjum w powiecie przypada³o 216 

uczniów.

Szko³y podstawowe dla dzieci i m³odzie¿y

Powiat œwiebodziñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Œwiebodzin

    w tym miasto

  Zb¹szynek

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Lubrza

  £agów

  Sk¹pe

  Szczaniec

WYSZCZEGÓLNIENIE Szko³y Uczniowie aAbsolwenci

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

24

22

 

9

8

6

6

3

3

1

1

  

3

3

3

3

4

3

2

2

4240

3489

 

2275

1866

1993

1662

601

531

363

343

  

297

231

374

280

389

313

304

268

825

646

 

458

356

393

309

123

83

69

52

  

51

39

61

62

77

52

55

54

a Z poprzedniego roku szkolnego.

£agów

Lubrza

Œwiebodzin

Szczaniec

Zb¹szynek

Sk¹pe

POWIAT 
ŒWIEBODZIÑSKI

600 i mniej

601 - 730

731 i wiêcej

Dzieci w placówkach wychowania 
przedszkolnego na 1000 dzieci 

w wieku 3 – 6 lat 
w roku szkolnym 2009/2010

POWRÓT DO MENU



Szko³y ponadgimnazjalne powiatu œwiebodziñskiego tworzy³y 4 

zasadnicze szko³y zawodowe ( ³¹cznie  ze  specja lnymi 

przysposabiaj¹cymi do pracy), 5 techników (³¹cznie z technikami 

uzupe³niaj¹cymi), 4 licea ogólnokszta³c¹ce (³¹cznie z uzupe³niaj¹cymi 

liceami ogólnokszta³c¹cymi) i 1 liceum profilowane. 

Najwiêksz¹ popularnoœci¹ wœród m³odzie¿y cieszy³y siê technika, w 

których naukê po ukoñczeniu gimnazjum kontynuowa³o 1147 osób 

(1229 osób w roku 2005/2006), tj. 44,7% wszystkich uczniów szkó³ 

ponadgimnazjalnych w powiecie. Licea ogólnokszta³c¹ce wybra³o 

29,1% uczniów, a zasadnicze szko³y zawodowe – 22,0%. Natomiast w 

liceach profilowanych kszta³ci³o siê zaledwie 4,2% m³odzie¿y (wobec 

14,0% w roku 2005/2006).

Miar¹ powszechnoœci nauczania jest wspó³czynnik skolaryzacji. 

Œrednio w powiecie œwiebodziñskim stosunek (procentowy) liczby 

uczniów szkó³ podstawowych w wieku 7 – 12 lat do liczby ludnoœci w 

tym wieku wynosi³ 97,4% i by³ o 1,2 pkt proc. ni¿szy ni¿ w roku 

szkolnym 2005/2006. Analogiczny wskaŸnik dla gimnazjów (uczniowie 

w wieku 13 – 15 lat) wynosi³ w powiecie 94,0% i by³ nieznacznie (o 0,2 

pkt. proc.) ni¿szy ni¿ piêæ lat wczeœniej.

Do dyspozycji absolwentów gimnazjów w roku szkolnym 

2009/2010 w powiecie œwiebodziñskim pozostawa³o 14 szkó³ 

ponadgimnazjalnych, do których uczêszcza³o ³¹cznie 2566 uczniów. 

Gimnazja dla dzieci i m³odzie¿y

Powiat œwiebodziñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Œwiebodzin

    w tym miasto

  Zb¹szynek

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Lubrza

  £agów

  Sk¹pe

  Szczaniec

WYSZCZEGÓLNIENIE Szko³y Uczniowie aAbsolwenci

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

10

10

 

5

5

5

5

1

1

1

1

  

1

1

1

1

1

1

1

1

2617

2160

 

1548

1304

1548

1304

392

279

392

279

  

133

122

196

175

197

153

151

127

899

731

 

517

417

517

417

142

106

142

106

  

32

53

77

56

80

61

51

38

a Z poprzedniego roku szkolnego.

Wspó³czynnik skolaryzacji netto w szko³ach podstawowych i gimnazjach

120%
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W porównaniu z rokiem 

s z k o l n y m  2 0 0 5 / 2 0 0 6  w  

powiecie œwiebodziñskim 

wzros ³o  za in te resowanie  

szko³ami umo¿liwiaj¹cymi 

naukê zawodu. Liczba uczniów 

zasadniczych szkó³ zawo-

dowych w roku szkolnym 

2009/2010 by³a o 31,5% wy¿sza 

ni¿ piêæ lat wczeœniej. 

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie funkcjonowa³y 2 szko³y 

policealne, w których kszta³ci³y siê 92 osoby.

Absolwenci szkó³ ponadgimnazjalnych 
dla m³odzie¿y w roku szkolnym 2008/2009

Zasadnicze 
szko³y zawodowe

Technika

Licea
profilowane

Licea 
ogólnokszta³c¹ce

19,6%

29,4%

9,9%

41,1%

W koñcu 2008 r. w granicach powiatu by³o 331,2 km dróg 

powiatowych o twardej nawierzchni, w tym 267,8 km mia³o 
2nawierzchniê ulepszon¹. Na ka¿de 100 km  powierzchni przypada³o 

35,3 km dróg powiatowych. WskaŸnik ten by³ wy¿szy od przeciêtnego 

wojewódzkiego o 10,4 km (w lubuskim wyniós³ 24,9 km), co da³o 

pierwsz¹ lokatê w województwie wœród powiatów ziemskich. Drogi o 

charakterze gminnym mia³y d³ugoœæ 146,1 km, a o nawierzchni 
2ulepszonej by³o 71,3 km. W przeliczeniu na 100 km  wskaŸnik dla dróg 

gminnych wyniós³ 15,6, (16,1 dla województwa). By³a to 5 lokata wœród 

powiatów.

W posiadaniu mieszkañców powiatu w koñcu 2009 r. by³o 24379 

samochodów osobowych. W porównaniu do 2005 r. w powiecie 

œwiebodziñskim liczba samochodów osobowych wzros³a bardziej 

dynamicznie ni¿ w województwie. 

Wzrost wyniós³ 31,9%, tj. o 2,8 pkt. proc. wiêcej od przeciêtnej 

wojewódzkiej. W przeliczeniu na ka¿de 1000 mieszkañców przypada³o 

435 samochodów osobowych, tj. o 31,4% wiêcej ni¿ w 2005 r. WskaŸnik 

ten jest ni¿szy ni¿ przeciêtna w województwie o 1,8%.

W koñcu 2009 r. na terenie powiatu zarejestrowanych by³o 2887 

samochodów ciê¿arowych, tj. o 20,8% wiêcej ni¿ w 2005 r. W 

przeliczeniu na 1000 mieszkañców by³o to 56 pojazdów, tj. o 13 mniej 

ni¿ œrednio województwie. Wœród powiatów ziemskich by³a to jedenasta 

lokata.

Zwiêkszy³a siê równie¿ liczba motocykli bêd¹ca w posiadaniu 

mieszkañców i wynios³a 1499, tj. o 25,0% wiêcej w relacji do 2005 r. Na 

1000 mieszkañców by³o ich 27, tj. o 14,1% mniej ni¿ województwie, co 

stawia powiat na dziesi¹tej lokacie w województwie.

W koñcu 2009 r. d³ugoœæ czynnej sieci wodoci¹gowej w powiecie 

œwiebodziñskim wynosi³a 241,3 km, w porównaniu do 2005 r. 

zwiêkszy³a siê o 8,5%. Najwiêkszy przyrost sieci wodoci¹gowej 

nast¹pi³ w gminie Sk¹pe o 30,8% i Szczaniec o 12,7%. 

TRANSPORT

Pojazdy samochodowe zarejestrowane 
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em w tys. Na 1000 ludnoœci

2005

2009

2005

2009

2005

2009

18,5

24,4

2,4

2,9

1,2

1,5

331

435

44

56

21

27

Samochody osobowe

Samochody ciê¿arowe

Motocykle

INFRASTRUKTURA KOMUNALNA. MIESZKANIA

POWRÓT DO MENU



Sieæ wodoci¹gowa
Stan w dniu 31 XII

Powiat œwiebodziñski

Gminy miejsko-wiejskie: 

  Œwiebodzin 

    w tym miasto 

  Zb¹szynek 

    w tym miasto 

Gminy wiejskie: 

  Lubrza 

  £agów 

  Sk¹pe 

  Szczaniec

WYSZCZEGÓLNIENIE

D³ugoœæ sieci 

w km 2na 100 km

Korzystaj¹cy 
z sieci 

wodoci¹gowej 
w % ogó³u 
ludnoœci

Zu¿ycie wody 
na 1 

mieszkañca
3aw m

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

222,3

241,3

63,1

62,9

40,3

40,6

26,6

27,1

9,3

9,3

28,5

28,5

32,5

34,8

40,2

52,6

31,4

35,4

23,7

25,8

27,8

27,8

382,4

385,2

28,2

28,8

337,0

320,7

23,3

23,3

16,3

17,5

22,2

29,0

27,8

31,2

85,3

85,7

88,7

89,0

98,3

98,4

88,9

89,1

99,2

99,3

99,9

99,9

67,2

68,7

65,3

66,5

90,7

91,1

26,7

27,4

27,2

26,6

31,6

30,3

32,0

33,1

32,3

32,0

26,1

21,4

18,7

25,7

25,4

27,6

25,1

27,9

Dostêpnoœæ do sieci wodoci¹gowej ludnoœci wzrasta w kolejnych 

latach. W 2009 r. 85,7% ogó³u mieszkañców powiatu korzysta³o z sieci 

wodoci¹gowej, a w 2005 r. by³o to 85,3% ogó³u ludnoœci. Widoczny jest 

zró¿nicowany dostêp do wodoci¹gu ludnoœci w miastach i na wsi, 

odpowiednio 98,5% i 74,0% ogó³u.

W 2009 r. do gospodarstw domowych powiatu dostarczono 1535 
3dam  wody, tj. o 2,3% wiêcej ni¿ w 2005r. Przeciêtnie ka¿dy mieszkaniec 

3zu¿y³ 27,4 m  wody, tj. o 2,6% wiêcej ni¿ przed czterema laty. 

Najwiêkszy wzrost zu¿ycia wody nast¹pi³ wœród mieszkañców gminy 

£agów (o 37,4%), Szczaniec (o 11,2%) i Sk¹pe (o 8,7%).

W koñcu 2009 r. w gminach powiatu œwiebodziñskiego d³ugoœæ 

czynnej sieci kanalizacyjnej wynios³a 218,8 km, co stanowi³o 8,5% sieci 

w województwie. Najd³u¿sza sieæ kanalizacyjna by³a w gminie 

Œwiebodzin 61,9 km, Sk¹pe 53,0 km i £agów 42,2 km. W 2009 r. 
3u¿ytkownicy odprowadzili do sieci kanalizacyjnej ³¹cznie 1921,2 dam  

œcieków, tj. 6,4% œcieków odprowadzonych w województwie.

a W ci¹gu roku.

2 Na 100 km  powierzchni powiatu w 2009 r. przypada³o 25,8 km sieci 

wodoci¹gowej, tj. o 41,2% mniej ni¿ œrednio w województwie, ale o 

8,9% wiêcej ni¿ przed czterema laty. Zagêszczenie sieci najbardziej 

wzros³o w gminie Sk¹pe i Szczaniec. Gminy o najwy¿szej gêstoœci 

wodoci¹gowej to: Szczaniec 31,2 km, Sk¹pe 29,0 km i Zb¹szynek 28,8 
2km na 100 km . Korzystaj¹cy z sieci wodoci¹gowej i kanalizacyjnej 

w miastach i na wsi w % ogó³u ludnoœci 
Stan w dniu 31 XII

POWIAT ŒWIEBODZIÑSKI

Miasto

Wieœ

WOJEWÓDZTWO

Miasto

Wieœ

WODOCI¥G KANALIZACJA

2005

2006

2007

2008

2009
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G ê s t o œ æ  s i e c i  
2kanalizacyjnej na 100 km  

w y n i o s ³ a  n a  t e r e n i e  

powiatu 23,4 km, tj. 27,9% 

wiêcej ni¿ przeciêtnie w 

województwie. WskaŸnik 

ten by³ najwy¿szy 

wœród powiatów 

z i e m s k i c h  

województwa. W gminach 

Lubrza, £agów, Sk¹pe i 

Œwiebodzin zagêszczenie 

sieci¹ kanalizacyjn¹ by³o 

wy¿sze ni¿ przeciêtnie w 

powiecie. 

W powiecie 64,7% 

ogó³u ludnoœci korzysta³o z sieci kanalizacyjnej. Jest to najwy¿szy 

wskaŸnik wœród lubuskich powiatów ziemskich.

W 2009 r. w gospodarstwach domowych powiatu œwiebodziñskiego 

18,6 tys. odbiorców korzysta³o z energii elektrycznej. Zu¿yli oni ³¹cznie 

38,1 GW·h energii, tj. o 0,3% mniej ni¿ w 2005 r. W ci¹gu roku ka¿dy 

odbiorca zu¿y³ przeciêtnie 2044,3 kW·h, czyli o 4,6% mniej w 

porównaniu do 2005 r. Przeciêtne zu¿ycie na 1 odbiorcê w powiecie by³o 

o 0,2% ni¿sze ni¿ na 1 odbiorcê w województwie. W przeliczeniu na 1 

osobê statystyczny mieszkaniec w 2009 r. zu¿y³ 679,6 kW·h, czyli o 

6,2% mniej ni¿ przeciêtny Lubuszanin.

W koñcu 2009 r. sieæ gazowa prowadzona do gospodarstw 

domowych mia³a d³ugoœæ 195,2 km, tj. o 7,3% wiêcej ni¿ w 2005 r. 

Liczba po³¹czeñ prowadz¹cych do budynków wzros³a w tym czasie do 

2205, tj. o 19,8%. 

Sieæ kanalizacyjna
Stan w dniu 31 XII

Powiat œwiebodziñski

Gminy miejsko-wiejskie: 

  Œwiebodzin 

    w tym miasto 

  Zb¹szynek 

    w tym miasto 

Gminy wiejskie: 

  Lubrza 

  £agów 

  Sk¹pe 

  Szczaniec

WYSZCZEGÓLNIENIE

D³ugoœæ sieci 

w km 2na 100 km

Korzystaj¹cy 
z sieci 

kanalizacyjnej
w % ogó³u 
ludnoœci

Œcieki 
odprowa-

adzone

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

140,1

218,8

 

61,5

61,9

31,2

31,3

21,4

21,4

12,7

12,7

 

15,4

39,8

28,9

42,2

12,9

53,0

-

0,5

14,9

23,4

 

27,0

27,3

296,0

297,0

22,7

22,7

460,1

437,9

 

12,6

32,6

14,5

21,2

7,1

29,2

-

0,4

62,2

64,7

 

81,6

82,2

95,1

95,3

64,0

66,4

97,1

97,2

 

39,0

56,0

36,3

41,6

28,3

32,1

11,6

11,9

1843,6

1921,2

 

1305,1

1133,8

1187,9

1017,8

218,6

218,6

191,5

176,4

 

50,1

160,1

115,4

184,8

154,4

216,9

-

7,0

a W ci¹gu roku.

W powiecie œwiebodziñskim z sieci gazowej korzysta³o 10229 

odbiorców, tj. o 6,9 % wiêcej w stosunku do 2005 r. Œrednio ka¿de 
3gospodarstwo domowe zu¿y³o 795,1 m  gazu, tj. o 17,5% wiêcej ni¿ 

przeciêtna w województwie. W stosunku do zu¿ycia gazu w 2005 r. 

nast¹pi³o zmniejszenie o 0,3%.

2Wed³ug danych z koñca 2008 r. gêstoœæ sieci gazowej na 100 km  w 

powiecie wynios³a 28,2 km i wzros³a w porównaniu do 2005 r. o 5,2%. 

WskaŸnik gêstoœci by³ ni¿szy ni¿ w województwie o 2,7%. Dostêpnoœæ 

do sieci gazowej jest zdecydowanie wy¿sza w miastach ni¿ na terenach 
2wiejskich, wynios³a ona odpowiednio 417,8 i 12,4 km na 100 km .

30 i mniej

31 - 50

51 i wiêcej

Sieæ wodoci¹gowa
w km

Sieæ kanalizacyjna
w km

30

0

Sieæ wodoci¹gowa i kanalizacyjna w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII

£agów

Lubrza

Œwiebodzin

Szczaniec

Zb¹szynek

Sk¹pe
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W 2009 r. na terenie powiatu œwiebodziñskim oddano do 

u¿ytkowania 219 mieszkañ, tj. o 13,4 % mniej ni¿ w poprzednim roku, 

ale o 184,4% wiêcej w porównaniu do 2005 r. Nowe mieszkania oddane 

do u¿ytkowania w kolejnych latach stanowi¹ oko³o 5% wszystkich 

mieszkañ oddawanych do u¿ytkowania w województwie.

Liczba oddanych mieszkañ w przeliczeniu na 1000 zawartych 

ma³¿eñstw jest w powiecie zbli¿ona do œredniej wojewódzkiej. W 2009 r. 

w powiecie wskaŸnik wyniós³ 565,9, wobec 562,9 w województwie. 

Zró¿nicowanie aktywnoœci w zakresie budownictwa mieszkaniowego w 

poszczególnych gminach wyra¿a rozpiêtoœæ wskaŸnika od 35,7 w 

gminie Szczaniec do 1300,0 mieszkañ na 1000 zawartych ma³¿eñstw w 

gminie Lubrza. Liczba oddanych do u¿ytkowania mieszkañ w 

przeliczeniu na 1000 ludnoœci wynios³a w 2009 r. 3,91 w powiecie, tj. o 

6,0% wiêcej ni¿ przeciêtna w województwie.

Przeciêtna powierzchnia u¿ytkowa 1 mieszkania oddanego do 

u¿ytkowania w powiecie by³a wiêksza od przeciêtnej w województwie i 
2wynios³a w 2009 r. 111,2 m , tj. o 12,3% wiêcej. Najwiêksze mieszkania 

2 2powsta³y w gminie Szczaniec (140,0 m ) i Lubrza (119,9 m ), a 
2najmniejsze w gminie £agów (105,3 m ).

Mieszkania oddane do u¿ytkowania w 2009 r.

WOJEWÓDZTWO

200,0 i mniej

200,1 - 600,0

600,1 i wiêcej

Na 1000 zawartych 
ma³¿eñstw

Na 1000 ludnoœci
8

0

Mieszkania oddane do u¿ytkowania 

Powiat œwiebodziñski

Gminy miejsko-wiejskie: 

  Œwiebodzin 

    w tym miasto 

  Zb¹szynek 

    w tym miasto 

Gminy wiejskie: 

  Lubrza 

  £agów 

  Sk¹pe 

  Szczaniec

WYSZCZEGÓLNIENIE Mieszkania Izby

Powierzchnia 
u¿ytkowa 

2w m

Przeciêtna 
powierzchnia

 u¿ytkowa 
1 mieszkania

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

77

219

 

39

121

30

98

3

37

2

32

 

13

26

14

28

5

6

3

1

412

1047

 

213

558

159

421

15

176

12

152

 

60

143

83

127

25

36

16

7

9860

24358

 

5270

13479

3989

10072

361

3956

290

3258

 

1324

3118

1925

2948

691

717

289

140

128,1

111,2

 

135,1

111,4

133,0

102,8

120,3

106,9

145,0

101,8

 

101,8

119,9

137,5

105,3

138,2

119,5

96,3

140,0

£agów

Lubrza

Œwiebodzin

Szczaniec

Zb¹szynek

Sk¹pe

POWIAT 
ŒWIEBODZIÑSKI

Ka¿de mieszkanie oddane do u¿ytkowania w 2009 r. sk³ada³o siê 

przeciêtnie z 4,8 izb. By³o to o 11,6% wiêcej ni¿ w przeciêtnym 

mieszkaniu w województwie. W gminie Szczaniec mieszkania mia³y 

najwiêksz¹ przeciêtn¹ liczbê izb (7,0 izb), najmniej by³o w £agowie 
2 (4,5). Przeciêtna izba mia³a 23,3 m powierzchni u¿ytkowej, tj. wiêcej o 

2,2% ni¿ w województwie. Najwiêksz¹ przeciêtn¹ powierzchniê mia³y 
2izby mieszkañ w gminie Œwiebodzin (24,2 m ), a najmniejsz¹ w gminie 

2Sk¹pe (19,9 m ).

POWRÓT DO MENU



Przeciêtna powierzchnia u¿ytkowa mieszkania w powiecie wynios³a 
2w 2009 r. 71,2 m  i by³a ona wiêksza ni¿ przeciêtnie w województwie o 

2,2%. Najwiêksze mieszkania by³y w gminach wiejskich Szczaniec 83,2 
2 2 2m  i Lubrza 81,6 m , a najmniejsze w gminie Œwiebodzin 65,2 m .

W ka¿dym mieszkaniu znajdowa³a siê zbli¿ona do przeciêtnej w 

województwie liczba izb – 3,82 w powiecie, wobec 3,80 w 

województwie. Mieszkania gmin o najwiêkszej powierzchni u¿ytkowej 

(gminy Lubrza i Szczaniec) mia³y równie¿ najwiêksz¹ liczbê izb, 

odpowiednio 4,18 i 4,13 izby.

W koñcu 2009 r. przeciêtne mieszkanie powiatu œwiebodziñskiego 

zamieszkiwa³a wiêksza ni¿ w województwie liczba osób, tj. 3,06 osób w 

powiecie, wobec 2,91 osób w województwie. Najwiêcej osób w 

mieszkaniu by³o w gminie Sk¹pe 3,71 osób i Szczaniec 3,59. Najmniej 

osób mieszka³o w mieszkaniach gminy £agów 2,85.

2Ka¿dy mieszkaniec mia³ do swojej dyspozycji 23,2 m  powierzchni 

u¿ytkowej mieszkania, 

wielkoœæ ta by³a o 3,3% 

mniejsza ni¿ w woje-

wództwie. Najwiêksza 

powierzchnia u¿ytkowa 

mieszkania w przeliczeniu 

na 1 osobê przypada³a na 

mieszkañca gminy £agów 
2 227,6 m  i Lubrza 24,8 m , 

najmniejsza - przypada³a 

na mieszkañca gminy 
2Sk¹pe 21,0 m .

Wed³ug bilansów mieszkaniowych na koniec 2009 r. w zasobach 

mieszkaniowych gmin powiatu œwiebodziñskiego by³o 18,3 tys. 

mieszkañ, tj. 5,3% ogó³u zasobów województwa. Przyrost w stosunku 

do 2005 r. by³ w powiecie wy¿szy ni¿ w województwie i wyniós³ 4,4%, 

wobec 4,1%.

Zasoby mieszkaniowe
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Mieszkania

Powierzchnia 
u¿ytkowa 
mieszkañ 

2w tys. m

Przeciêtna
powierzchnia 

u¿ytkowa 
1 mieszkania 

2w m

Przeciêtna 
liczba 

izb w 1 
mieszkaniu

Powiat œwiebodziñski

Gminy miejsko-wiejskie: 

  Œwiebodzin 

    w tym miasto 

  Zb¹szynek 

    w tym miasto 

Gminy wiejskie: 

  Lubrza 

  £agów 

  Sk¹pe 

  Szczaniec

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

17528

18291

 

9816

10319

7666

8103

2462

2555

1548

1628

 

988

1053

1726

1784

1467

1500

1069

1080

1229,9

1302,0

 

629,6

672,9

461,5

494,7

187,2

196,0

104,8

111,8

 

78,1

85,9

133,9

140,7

112,6

116,5

88,5

89,9

70,2

71,2

 

64,1

65,2

60,2

61,1

76,0

76,7

67,7

68,7

 

79,1

81,6

77,6

78,9

76,7

77,7

82,8

83,2

3,80

3,82

 

3,60

3,61

3,50

3,50

4,12

4,12

3,95

3,95

 

4,10

4,18

4,07

4,09

3,88

3,91

4,12

4,13

Zasoby mieszkaniowe w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII
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W przeliczeniu na 1 mieszkañca dochody bud¿etu powiatu 

œwiebodziñskiego s¹ o 16,1% wy¿sze ni¿ przeciêtnie w powiatach 

ziemskich. Udzia³ œrodków w³asnych w ogóle dochodów bud¿etu 

wyniós³ w 2009 r. 27,9% ogó³u dochodów (wobec 26,0% przeciêtnie w 

bud¿etach powiatów ziemskich), co w przeliczeniu na 1 mieszkañca 

wynios³o 283,77 z³, tj. o 24,2% wiêcej ni¿ przeciêtnie w powiatach 

ziemskich.

W ramach dochodów w³asnych, 10,6% dochodów bud¿etu powiatu 

stanowi³y dochody z udzia³u w podatku dochodowym od osób 

fizycznych i prawnych.

Dalsze 27,9% wp³ywów bud¿etu zapewni³y dotacje, w tym 27,2% 

dotacje celowe, a 0,7%, tj. najmniej wœród powiatów lubuskich - dotacje 

rozwojowe. Pozosta³e 44,2% dochodów bud¿etu stanowi³a subwencja 

o g ó l n a ,  z  k t ó r e j  8 1 , 7 %  

przypada³o na czêœæ oœwiatow¹.

Bud¿et powiatu œwiebo-

dziñskiego by³ zasilany œrodkami 

z bud¿etu Unii Europejskiej w  

mniejszym stopniu ni¿ bud¿ety 

pozosta³ych powiatów lubuskich. 

W 2009 r. by³o to 0,6 mln z³, co 

stanowi³o 1,1% ogó³u dochodów 

bud¿e tu  powia tu  œwiebo-

dziñskiego. 

Z ogó³u wydatków bud¿etu 

powiatu œwiebodziñskiego 83,0% (tj. 52,4 mln z³) stanowi³y wydatki 

bie¿¹ce, w ramach których 75,9% przeznaczono na wydatki bie¿¹ce 

jednostek bud¿etowych, w tym 46,7% – na wynagrodzenia. Dla 

porównania w 2005 r. wynagrodzenia stanowi³y 51,3% œrodków 

wydatkowanych z bud¿etu powiatu, a kwotowo by³o to o 26,0% mniej 

ni¿ w 2009 r.

W 2009 r. dochody bud¿etu powiatu œwiebodziñskiego wzros³y w 

relacji do poprzedniego roku (o 19,8%) przy wzroœcie wydatków (o 

26,1%). Podobnie jak w poprzednich latach, saldo dochodów i 

wydatków w 2009 r. by³o ujemne, na poziomie minus 6,0 mln z³, tj. 

zdecydowanie wiêkszym ni¿ w latach poprzednich.

FINANSE PUBLICZNE

Dochody i wydatki bud¿etów jednostek samorz¹du terytorialnego

Powiat œwiebodziñski

Gminy razem                        

 

Gminy miejsko-wiejskie:              

  Œwiebodzin                                

  Zb¹szynek                                 

Gminy wiejskie:

  Lubrza                                    

  £agów                                     

  Sk¹pe                                     

  Szczaniec 

WYSZCZEGÓLNIENIE ogó³em 
w tys. z³

ogó³em 
w tys. z³

na 1 
mieszkañca 

w z³

na 1 
mieszkañca 

w z³

Dochody Wydatki

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

DOCHODY I WYDATKI BUD¯ETU POWIATU

DOCHODY I WYDATKI BUD¯ETÓW GMIN

42249,9

57119,2

103338,0

137087,1

 

52680,5

66506,7

16450,1

16883,8

 

7130,3

11181,6

9541,0

14971,0

10244,7

16632,4

7291,5

10911,7

752,25

1018,66

1839,90

2444,80

 

1769,23

2239,43

1934,40

2029,79

 

2144,44

3259,00

1860,93

2918,32

1867,76

2977,52

1846,88

2790,70

42478,4

63073,3

103028,9

154086,5

 

49082,1

73990,8

18367,2

18878,6

 

8738,3

11191,9

9772,5

14697,6

9799,1

24201,5

7269,7

11126,1

756,31

1124,84

1834,40

2747,96

 

1648,38

2491,44

2159,83

2269,60

 

2628,06

3262,00

1906,08

2865,02

1786,53

4332,54

1841,37

2845,56

Dochody bud¿etu powiatu 
wed³ug rodzajów w 2009 r. (w tys. z³)

Dochody 
w³asne

Dotacje

Subwencja 
ogólna

15911,7

15963,9

25243,6

POWRÓT DO MENU



Pozosta³e 10,7 mln z³, tj. 17,0% wydatków bud¿etu, przeznaczono 

na wydatki maj¹tkowe o charakterze inwestycyjnym. By³o to o 5,8 pkt. 

proc. mniej ni¿ œrednio w lubuskich powiatach ziemskich. W 

przeliczeniu na 1 mieszkañca powiatu wydatki inwestycyjne wynios³y 

190,87 z³, tj. blisko trzykrotnie wiêcej ni¿ przed czterema laty.

W 2009 r. bud¿ety gmin powiatu œwiebodziñskiego zamknê³y siê 

deficytem na poziomie 17,0 mln z³. Jedyn¹ gmin¹, w której dochody 

przekroczy³y wydatki bud¿etowe by³a gmina £agów, w której osi¹gniêto 

nadwy¿kê w wysokoœci 0,3 mln z³.

Dochody bud¿etów gmin zbiorczo by³y wy¿sze w relacji do 2005 r. o 

32,7%, przy wzroœcie wydatków o 49,6%. W ci¹gu 4 lat najbardziej 

znacz¹co wzros³y dochody 

bud¿etów gmin wiejskich: 

Sk¹pe (o 62,4%), £agów (o 

56,9%), Lubrza (o 56,8%) 

oraz Szczaniec (o 49,6%).

W 2009 r. w przeliczeniu 

na 1 mieszkañca najwy¿sze 

dochody uzyska³a gmina 

Lubrza (o 33,3% wy¿sze ni¿ 

œrednio w gminach powiatu 

œwiebodziñskiego).

Najmniejszy dochód na 1 mieszkañca notowano w gminie 

Zb¹szynek (o 17,0% ni¿szy ni¿ œrednio w bud¿etach gmin powiatu 

œwiebodziñskiego) oraz Œwiebodzin (8,4% poni¿ej mediany w gminach 

powiatu).

W 2009 r. widoczny jest wzrost aktywnoœci gmin powiatu 

œwiebodziñskiego w zakresie pozyskiwania œrodków z bud¿etu Unii 

Europejskiej. Do bud¿etów gmin wp³ynê³o ³¹cznie 5,9 mln z³, z których 

najwiêcej – 53,3% zasili³o bud¿et gminy Sk¹pe, a dalsze 22,8% wspar³o 

bud¿et gminy £agów.

Wydatki bud¿etów gmin powiatu œwiebodziñskiego w przeliczeniu 

na 1 mieszkañca wzros³y w relacji do 2005 r. o 49,8%. W najwiêkszym 

stopniu zwiêkszy³y siê wydatki na 1 mieszkañca w gminie Sk¹pe (o 

142,5%), osi¹gaj¹c wartoœæ 4332,54 z³, tj. o 57,7% wy¿sz¹ ni¿ œrednio w 

gminach powiatu. Najmniej œrodków wydano na 1 mieszkañca gminy 

Zb¹szynek (o 17,4% mniej ni¿ œrednio w powiecie).

Wydatki bie¿¹ce bud¿etu powiatu w 2009 r.
(w tys. z³)

Dotacje

Œwiadczenia 
na rzecz osób 

fizycznych

ainezdorgany

W

Pochodne 
od wynagrodzeñ

Pozosta³e

Dochody bud¿etów gmin powiatu wed³ug rodzajów (w % dochodów ogó³em)

Gminy razem                        

  

Gminy miejsko-wiejskie:              

  Œwiebodzin                                

 

  Zb¹szynek                                 

 

 Gminy wiejskie:             

  Lubrza                                    

 

  £agów                                     

 

  Sk¹pe                                     

 

  Szczaniec                                 

 

WYSZCZEGÓLNIENIE
Dochody 
w³asne

Dotacje
Subwencja 

ogólna

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

53,9

49,8

 

58,8

57,5

61,4

48,4

 

51,7

52,9

46,3

44,7

36,9

36,7

37,1

29,2

17,1

23,3

 

17,1

18,5

12,1

24,2

 

15,9

20,9

18,1

25,0

21,8

36,4

21,8

31,3

29,0

26,9

 

24,1

24,0

26,5

27,4

 

32,4

26,2

35,6

30,3

41,3

26,9

41,1

39,5

1421,2

2297,2

29455,8 45
78

,3

14618,1

POWRÓT DO MENU



Œrodki z bud¿etu Unii Europejskiej wed³ug gmin

Gminy razem                        

 

 

 

Gminy miejsko-wiejskie:              

  Œwiebodzin                                

 

 

  Zb¹szynek                                 

 

 

 

Gminy wiejskie:             

  Lubrza                                    

 

 

 

  £agów                                     

 

 

  Sk¹pe                                     

 

 

 

  Szczaniec                                 

 

 

 

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em 

w tys. z³
w % dochodów 
bud¿etu gminy

W tym 
inwestycyjne

w tys. z³

2006

2007

2008

2009

 

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

 

2006

2007

2008

2009

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

11524,9

3505,9

798,5

5905,6

 

74,1

234,7

125,4

5561,4

748,6

100,6

363,8

 

5074,2

1007,3

215,3

37,8

1135,5

93,1

1349,4

766,8

350,8

77,4

3148,5

122,5

189,6

77,4

880,6

8,7

2,6

0,6

4,3

 

0,1

0,3

0,2

28,3

5,0

0,6

2,2

 

40,6

9,9

2,0

0,3

8,9

0,7

9,0

6,4

2,8

0,5

18,9

1,6

2,1

0,8

8,1

11264,9

3057,9

144,4

5294,0

 

-

-

-

5423,9

619,3

-

3,1

 

5074,2

971,7

84,6

-

1135,5

59,8

1332,8

766,8

331,4

-

3125,8

-

-

-

832,3

W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie œwiebodziñskim 

zarejestrowanych by³o 5415 podmiotów gospodarki narodowej, tj. 5,3% 

wszystkich podmiotów w województwie. W porównaniu do 2005 r. 

liczba podmiotów zmniejszy³a siê o 777, tj. o 12,5%.

PODMIOTY GOSPODARKI NARODOWEJ

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug sektorów w³asnoœci i wybranych 
form prawnych 
Stan w dniu 31 XII

Powiat œwiebodziñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Œwiebodzin

 

    w tym miasto

 

  Zb¹szynek

 

    w tym miasto

 

Gminy wiejskie:

  Lubrza

 

  £agów

 

  Sk¹pe

 

  Szczaniec

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em Sektor publiczny Sektor prywatny

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

6192

5415

3949

3395

3394

2857

736

752

490

483

 

257

236

608

484

382

327

260

221

262

175

187

111

176

103

23

19

14

15

 

11

11

13

12

16

11

12

11

5930

5240

3762

3284

3218

2754

713

733

476

468

246

225

595

472

366

316

248

210

POWRÓT DO MENU



Spó³ki handlowe stanowi³y w powiecie œwiebodziñskim 6,0% osób 

prawnych i jednostek organizacyjnych niemaj¹cych osobowoœci 

prawnej, w tym 126 to spó³ki z udzia³em kapita³u zagranicznego (4,7% 

ogó³u w województwie). Najwiêcej spó³ek handlowych 

zarejestrowanych by³o w gminie miejsko-wiejskiej Œwiebodzin 64,5% 

wszystkich spó³ek handlowych w powiecie œwiebodziñskim oraz w 

gminie wiejskiej £agów (13,3%). W porównaniu do 2005 r. liczba 

spó³ek handlowych w powiecie zwiêkszy³a siê o 22,3%. Najwiêkszy 

wzrost wyst¹pi³ w gminie wiejskiej Sk¹pe (o 33,3%) oraz w gminie 

miejsko-wiejskiej Zb¹szynek (o 29,2%). 

W koñcu grudnia 2009 

r. w powiecie zarejestro-

wanych by³o 3864 osób 

fizycznych prowadz¹cych 

dzia³alnoœæ gospodarcz¹. 

W stosunku do grudnia 

2005 r. odnoto-

wano spadek o 

864 jednostek, tj. o 18,3%, 

S p a d e k  i l o œ c i  o s ó b  

fizycznych prowadz¹cych 

dzia³alnoœæ gospodarcz¹ 

wyst¹pi³ w piêciu gminach 

powiatu œwiebodziñskiego 

w tym najwiêkszy w 

gminie wiejskiej £agów o 25,4%.

Na terenie powiatu œwiebodziñskiego przewa¿a³y podmioty 

nale¿¹ce do grupy mikro-przedsiêbiorstw tzn. o liczbie pracuj¹cych do 9 

osób, które stanowi³y 94,8% (w 2005  r. 95,6%) ogó³u zarejestrowanych 

jednostek. 

£agów

Lubrza

Œwiebodzin

Szczaniec

Zb¹szynek

Sk¹pe

POWIAT 
ŒWIEBODZIÑSKI

Spadek liczby zarejestrowanych podmiotów odnotowano w 

wiêkszoœci gmin powiatu œwiebodziñskiego, najwiêkszy wyst¹pi³ w 

gminie wiejskiej £agów (o 20,4%). Spadek zarejestrowanych 

podmiotów odnotowano równie¿ w gminach miejsko-wiejskich 

Œwiebodzin (o 14,0%) i w gminie wiejskiej Szczaniec (o 15,0%).

Najwiêcej podmiotów gospodarki narodowej zarejestrowanych 

by³o w gminie miejsko-wiejskiej Œwiebodzin – 62,7% ogólnej liczby 

podmiotów w powiecie.

(dok.)

Powiat œwiebodziñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Œwiebodzin

 

    w tym miasto

 

  Zb¹szynek

 

    w tym miasto

 

Gminy wiejskie:

  Lubrza

 

  £agów

 

  Sk¹pe

 

  Szczaniec

WYSZCZEGÓLNIENIE

ogó³em

spó³ki handlowe

Z ogó³em

w tym z kapita³em 
zagranicznym

osoby fizyczne 
prowadz¹ce 
dzia³alnoœæ 
gospodarcz¹

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

265

324

 

168

209

137

161

24

31

10

12

 

11

11

36

43

9

12

17

18

105

126

 

59

71

45

50

6

10

4

4

 

6

8

24

24

3

5

7

8

4728

3864

 

2900

2287

2459

1878

594

599

394

378

 

208

190

512

382

298

231

216

175

Osoby fizyczne prowadz¹ce dzia³alnoœæ 
gospodarcz¹na 1000 ludnoœci w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

55 i mniej

56 - 75

76 i wiêcej

POWRÓT DO MENU



Udzia³ podmiotów ma³ych, o liczbie pracuj¹cych 10-49 osób 

wynosi³ 4,2% (w 2005 r. 3,6%), a podmiotów œrednich (50-249 osób) i 

du¿ych (250 osób i wiêcej) odpowiednio 0,8% i 0,2%. Najwiêkszy 

udzia³ mikro-przedsiêbiorstw odnotowano w gminie wiejskiej Lubrza 

96,2% w ogólnej liczbie zarejestrowanych przedsiêbiorstw, natomiast 

najmniejszym udzia³em podmiotów o liczbie pracuj¹cych do 9 osób 

charakteryzowa³a siê gmina Sk¹pe (93,6%).

Wœród podmiotów 

gospodarczych zarejestro-

wanych  w powiec ie  

dominowa³y jednostki 

prowadz¹ce dzia³alnoœæ 

w sekcji handel i 

naprawy 24,1% 

ogó³u podmiotów, przemys³ 

11,3%, obs³uga rynku 

nieruchomoœci 11,0% oraz 

budownictwo 10,6%.

O poziomie przedsiê-

biorczoœci w danym rejonie 

œwiadczy liczba podmio-

tów przypadaj¹ca na 1000 ludnoœci zamieszka³ej na tym terenie. 

Najwy¿szy wskaŸnik odnotowano w gminach miejsko-wiejskich 

Œwiebodzin (114), gminie wiejskiej £agów (95) oraz Zb¹szynek (90), a 

najni¿szy w gminach wiejskich: Sk¹pe (59) i Szczaniec (57). Œrednio w 

powicie na 1000 ludnoœci przypada³o 97 podmiotów gospodarki 

narodowej. 

£agów

Lubrza

Œwiebodzin

Szczaniec

Zb¹szynek

Sk¹pe

POWIAT 
ŒWIEBODZIÑSKI

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug klas wielkoœci 
Stan w dniu 31 XII

Powiat œwiebodziñski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Œwiebodzin

    w tym miasto

  Zb¹szynek

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Lubrza

  £agów

  Sk¹pe

  Szczaniec

2005

2009

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em 0-9 50-249
250 

i wiêcej10-49

6192

5415

 

3395

2857

752

483

236

484

327

221

5921

5135

 

3214

2709

721

467

227

457

306

210

220

227

 

133

105

31

16

8

25

19

11

43

44

 

40

35

-

-

1

2

1

-

8

9

 

8

8

-

-

-

-

1

-

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug sekcji w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

Lubrza

£agów

Sk¹pe

Szczaniec

Œwiebodzin 

Zb¹szynek

Gminy:

POWIAT 
ŒWIEBODZIÑSKI

Przemys³

Budownictwo

Handel i naprawy

Transport i gospodarka magazynowa 

Obs³uga rynku nieruchomoœci 

Pozosta³e sekcje

Podmioty gospodarki narodowej 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

60 i mniej

61 - 90

91 i wiêcej
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Struktura ludnoœci wed³ug p³ci wskazuje na mniejsz¹ od œredniej 

wojewódzkiej dysproporcjê. Kobiety przedstawiaj¹ 50,8% ludnoœci 

ogó³em. Wspó³czynnik 

feminizacji wynosi 103 

(kobiety na 100 mê¿czyzn); 

w woje-wództwie – 106. W 

m i a s t a c h  n o t o w a n o  

liczebn¹ przewagê kobiet 

n a d  m ê ¿ c z y z n a m i .  

Najwiêksza dysproporcja 

p³ci wyst¹pi³a w S³awie 

(110). 

Powierzchnia i ludnoœæ
Stan w dniu 31 XII

Powiat wschowski

Gminy miejsko-wiejskie:

  S³awa

 

    w tym miasto

 

  Szlichtyngowa

 

    w tym miasto

 

  Wschowa

 

    w tym miasto

Powierz-
chnia 

2w km
WYSZCZEGÓLNIENIE

Ludnoœæ

ogó³em
w tym 
kobiety

2na km

Kobiety 
na 100 

mê¿czyzn

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

624

624

326

327

14

14

100

100

2

2

198

197

8

8

38978

39055

12153

12389

3907

3917

5098

5157

1330

1371

21727

21509

14600

14389

19742

19832

6150

6288

2023

2050

2556

2608

673

703

11036

10936

7544

7454

62

63

37

38

273

274

51

52

858

885

110

109

1742

1715

103

103

102

103

107

110

101

102

102

105

103

103

107

107

POWIAT WSCHOWSKI

Powiat wschowski po³o¿ony jest w najdalej na wschód wysuniêtej 
2czêœci województwa. Powierzchniê 624 km  zamieszkuje 39,1 tys. osób, 

tj. 3,9% ludnoœci województwa. Poziom urbanizacji, wyra¿ony 

udzia³em ludnoœci miejskiej w populacji ogó³em, wyniós³ 50,4% (19,7 

tys. osób). Wiæcej niý 1  (55,1%) ludnoúci mieszka w gminie miejsko-

wiejskiej Wschowa. 

Mimo dodatniego przyrostu naturalnego, wzrost liczby ludnoœci w 

powiecie ogranicza³ deficyt migracyjny. W porównaniu do 2005 r. liczba 

ludnoœci pozosta³a na relatywnie sta³ym poziomie (przyrost o 0,2%). 

Wiêksze zmiany stanu populacji obserwowano w gminach: wzrost 

liczby ludnoœci odnotowa³y gminy miejsko-wiejskie: S³awa (o 1,9%) i 

Szlichtyngowa (o 1,2%), spadek – Wschowa (o 1,0%). Gmina S³awa 

zyskuje mieszkañców wskutek systematycznego nap³ywu ludnoœci

 (3 osoby na 1000 ludnoœci w 2009 r.) Przeciwnie gminy Szlichtyngowa i 

Wschowa, od kilku lat notuj¹ ujemne saldo sta³ej migracji 

(odpowiednio: minus 1‰ i 3‰). 

POWIERZCHNIA I LUDNOŒÆ

S³awa
Wschowa

Szlichtyngowa

WskaŸnik urbanizacji w 2009 r. 

miasto wieœ

63,6%

36,4%

WOJEWÓDZTWO

50,4%

49,6%

POWIAT 
WSCHOWSKI

POWRÓT DO MENU



W porównaniu do 2005 r. 

zmniejszy³ siê o 1,5 pkt. do 

0,9‰ wspó³czynnik przyrostu 

naturalnego implikowany 

spadkiem poziomu urodzeñ 

¿ywych i wzrostem stopy 

zgonów; w województwie 

wyniós³ 1,7‰. Najwy¿szy 

poziom przyrostu natu-

ralnego notowa³a gmina 

m i e j s k a  S z l i c h t y n g o w a  

(7,2‰), najni¿szy (ujemny) – 

Wschowa (minus 0,1‰). 

Struktura ludnoœci wed³ug biologicznych grup wieku w stosunku do 

ogó³u kszta³towa³a siê w 2009 r. nastêpuj¹co: ludnoœæ w wieku 0-14 lat – 

17,2% (spadek o 7,6% w odniesieniu do 2005 r. do 6,7 tys. osób), w wieku 

15-64 lata – 72,1% (wzrost o 

2,5% do 28,2 tys. osób) oraz 

w wieku 65 lat i wiêcej – 

10,6% (spadek o 1,3% do 4,2 

tys. osób). W porównaniu do 

œredniej wojewódzkiej 

(udzia³y poszczególnych 

grup wynios³y odpowiednio: 

15,5%, 72,7%, 11,8%) 

struktura wieku ludnoœci w 

powiecie wschowskim jest 

korzystniejsza (m³odsza), co 

potwierdza wiek œrodkowy 

mieszkañców. W 2009 r. po³owa populacji mia³a wiêcej ni¿ 34,9 lat (w 

województwie – wiêcej ni¿ 37,1 lat).

Wzmocni³ siê przy tym potencja³ ekonomiczny powiatu, o czym 

œwiadczy przyrost ludnoœci w wieku produkcyjnym (o wiêcej ni¿ 2% w 

porównaniu do 2005 r.). W 2009 r. w wieku zdolnoœci produkcyjnej by³o 

25,4 tys. osób, tj. 65,0% populacji (w 2005 r. – 63,7%). W gminie 

miejskiej Wschowa odsetek ludnoœci w wieku wytwórczym by³ o 1 pkt. 

proc. wy¿szy od œredniej powiatu i wyniós³ 66,0%. Udzia³ dzieci i 

m³odzie¿y do lat 17 w ludnoœci ogó³em powiatu zmniejszy³ siê o 2,3 pkt. 

proc. do 21,5%, a osób starszych (w wieku poprodukcyjnym) wzrós³ o 

1,1 pkt. proc. do 13,6%. 

Na 100 osób w wieku produkcyjnym (18-59/64 lata) przypada³y 54 

osoby w wieku nieprodukcyjnym (w 2005 r. – 57 osób), w tym 21 osób w 

wieku poprodukcyjnym (wspó³czynnik obci¹¿enia osobami starszymi). 

Ludnoœæ wed³ug biologicznych grup wieku

0-14 lat

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

15 -64 65 lat i wiêcej

2009

2005

72,2% 10,6%

70,5% 10,8%

Ludnoœæ wed³ug ekonomicznych grup wieku

Powiat wschowski

Gminy miejsko-wiejskie:

  S³awa

 

    w tym miasto

 

  Szlichtyngowa

 

    w tym miasto

 

  Wschowa

 

    w tym miasto

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ludnoœæ w % ogó³u ludnoœci w wieku 

przedproduk
-cyjnym

produkcyjnym
poproduk
-cyjnym

Ludnoœæ 
w wieku 

nieproduk-
cyjnym 

na 100 osób 
w wieku 

produkcyjnym

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

23,8

21,5

 

23,8

21,9

22,4

20,9

25,8

23,9

23,0

22,5

23,3

20,6

22,1

19,5

63,7

65,0

 

64,1

64,7

66,0

65,2

61,9

63,9

64,4

64,4

63,9

65,4

65,2

66,0

12,5

13,6

 

12,1

13,4

11,6

13,9

12,2

12,2

12,6

13,1

12,8

14,0

12,7

14,4

57

54

 

56

55

52

53

61

56

55

55

56

53

53

51

18,7%

17,2%

Saldo migracji na pobyt sta³y 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

-2,77

-1,00

2,00

2,59

POWIAT
WSCHOWSKI

S³awa
Wschowa

Szlichtyngowa

POWRÓT DO MENU



Tak korzystny przy-

rost naturalny Szlich-

tyngowa rejestruje 

wskutek wy¿szej od 

zgonów (8,0‰) stopy 

urodzeñ (15,2‰), we 

Wschowie poziom 

urodzeñ i zgonów jest 

zrównowa¿ony.

W 2009 r. saldo migracji by³o deficytowe. W przeliczeniu na 1000 

ludnoœci powiat opuœci³a 1 osoba (w 2005 r. saldo wynios³o 0,1‰). 

Ruch naturalny ludnoœci 

Powiat wschowski

Gminy miejsko-wiejskie:

  S³awa

 

    w tym miasto

 

  Szlichtyngowa

 

    w tym miasto

 

  Wschowa

 

    w tym miasto

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ma³¿eñstwa 

Urodzenia 
¿ywe

Zgony Przyrost 
naturalny

na 1000 ludnoœci

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

5,63

7,15

 

4,61

6,24

4,09

6,71

6,21

5,94

4,42

7,23

6,07

7,95

5,34

8,45

10,93

10,67

 

12,26

9,97

11,50

12,13

10,87

11,50

8,09

15,18

10,20

10,87

8,49

11,71

8,52

9,78

 

9,30

8,59

10,48

9,29

9,51

8,82

7,36

7,95

7,86

10,68

8,56

11,77

2,41

0,89

 

2,96

1,38

1,02

2,84

1,36

2,68

0,74

7,23

2,34

0,18

-0,07

-0,07

W koñcu 2009 r. grunty leœne powiatu wschowskiego zajmowa³y 

obszar 24813,9 ha stanowi¹c 3,5% powierzchni gruntów leœnych 

województwa. Lasy z powierzchni¹ 24199,4 ha porasta³y 38,8% 

powierzchni powiatu. Najwiêkszym udzia³em lasów w powierzchni 

powiatu charakteryzowa³a siê gminy S³awa (25,5%), a najmniejszym 

gmina Szlichtyngowa (4,6%). Najwy¿szy wskaŸnik lesistoœci odnotowano 

w gminie S³awa (48,7%), a najni¿szy w gminie Wschowa (27,3%). 

W 2009 r. powierzchnia obszarów prawnie chronionej przyrody na 

terenie powiatu wschowskiego wynosi³a 16436,9 ha, co stanowi³o 1,2% 

powierzchni geograficznej województwa i 26,3% powierzchni 

geograficznej powiatu. 

Najwiêkszym udzia³em obszarów prawnie chronionej przyrody w 

ogólnej powierzchni powiatu cechowa³a siê gmina S³awa (15,7%), 

nastêpnie gmina Wschowa (10,6%), natomiast w gminie Szlichtyngowa 

obszary prawnie chronionej przyrody nie wyst¹pi³y. 

Wybrane wskaŸniki w relacji 
do œredniej wojewódzkiej w 2009 r.

gêstoœæ zaludnienia

udzia³ ludnoœci miejskiej

udzia³ ludnoœci < 25 lat

udzia³ ludnoœci > 65 lat

mediana wieku

liczba ludnoœci w wieku 
nieprodukcyjnym na 100 osób 
w wieku produkcyjnym

W
O

JE
W

Ó
D

Z
T

W
O

 =
 1

00

87,5

79,2

109,9

89,3

94,1

103,8

ŒRODOWISKO I EKOLOGIA

Powierzchnia o szczególnych walorach przyrodniczych prawnie chroniona
Stan w dniu 31 XII

Powiat wschowski

Gminy miejsko-wiejskie:

  S³awa

  Wschowa

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em

W tym

obszary 
chronionego 
krajobrazu

u¿ytki 
ekologiczne

w ha

2005

2009

2005

2009

2005

2009

15542,9

16436,9

9806,9

9806,9

5736,0

6630,0

13537,0

13537,0

9801,0

9801,0

3736,0

3736,0

5,9

5,9

5,9

5,9

-

-

POWRÓT DO MENU



W porównaniu do 2005 r. odnotowano wzrost powierzchni obszarów 

prawnie chronionej przyrody w powiecie o 5,8%. W gminie Wschowa 

odnotowano wzrost powierzchni obszarów prawnie chronionej 

przyrody (o 15,6%), natomiast powierzchnia obszarów prawnie 

chronionej przyrody w gminie S³awa nie uleg³a zmianie.

Spoœród 59 pomników przyrody wystêpuj¹cych w powiecie 

wschowskim, najwiêcej zlokalizowanych jest w gminach: S³awa – 35 

oraz Szlichtyngowa – 16.

Wschowski jest dwunastym powiatem w województwie pod 

wzglêdem zu¿ycia wody. W 2009 r. zu¿ycie wody na potrzeby gospodarki 

narodowej i gospodarstw domowych w przeliczeniu na 1 mieszkañca 
3 3wynios³o 47,7 m , tj. o 40,8 m  mniej ni¿ œrednio w województwie.

Najwiêcej – 67,7% zu¿ytej wody – wykorzystano w gospodarstwach 

domowych, a 18,7% w przemyœle. 

W gminach o najwiêkszym zu¿yciu wody w przeliczeniu 

na 1 mieszkañca, najwiêcej wody wykorzystano na potrzeby przemys³u 

(w S³awie – 35,0% ogó³u zu¿ytej wody).

Wielkoœæ zu¿ycia wody w gminach Szlichtyngowa i Wschowa jest 

zdeterminowana zu¿yciem wody w gospodarstwach domowych. 

W 2009 r. na gospodarstwa domowe przypad³o odpowiednio 98,0% i 

83,6% i zu¿ytej wody.

W 2009 r. odprowadzono do 
3wód lub do ziemi 1090,7 dam  

œcieków przemys³owych i  

komunalnych. W porównaniu do 

2005 r. nast¹pi³ spadek o 4,3% 

iloœci œcieków odprowadzonych. 

Najwiêcej œcieków odprowadzono 

w gminie Wschowa (45,6% 

ogó³u), a najmniej na terenie wiejskim gminy Wschowa (0,4% wartoœci 

ogó³em). Prawie 97% œcieków poddano oczyszczaniu, g³ównie 

biologicznemu (56,1% ogó³u oczyszczonych œcieków) oraz z 

podwy¿szonym usuwaniem biogenów (43,9%). 

W powiecie wschowskim 100,0% œcieków nieoczyszczanych, tj. 
333,7 dam  odprowadzono sieci¹ kanalizacyjn¹. 

Ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków stanowi³a 58,8% 

ogó³u mieszkañców powiatu, (w 2005 r. 47,5%). Stosunkowo niski 

udzia³ ludnoœci korzystaj¹cej z oczyszczalni œcieków w ogóle ludnoœci 

stawia powiat wschowski na 9 lokacie w województwie. 

Najwy¿szym odsetkiem ludnoœci korzystaj¹cej z oczyszczalni 

œcieków legitymowa³y siê miasta: Wschowa (100,0%), Szlichtyngowa 

(99,8%) i S³awa (99,2%), a najni¿szym obszar wiejski gminy Wschowa 

(2,0%). W 2009 r. nie odnotowano emisji zanieczyszczeñ py³owych i 

gazowych (bez dwutlenku wêgla) z zak³adów szczególnie uci¹¿liwych. 

W 2005 r. emisja wynios³a 87 ton.

obszary chronionego krajobrazu

parki krajobrazowe razem

parki narodowe

rezerwaty przyrody, u¿ytki 
ekologiczne, stanowiska 
dokumentacyjne i zespo³y 
przyrodniczo-krajobrazowe

38,9%
WOJEWÓDZTWO

Udzia³ obszarów prawnie chronionych 
w powierzchni ogólnej w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

31,2%

5,5%

1,0%
1,2%

26,3%
POWIAT 

WSCHOWSKI

21,7%

4,6%

Zu¿ycie wody na potrzeby gospodarki 
narodowej i gospodarstw domowych 

na 1 mieszkañca w 2009 r.

S³awa

Wschowa

Szlichtyngowa

75 60 45 30 15 0
Gminy:

3w m

47
,7
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W 2009 r. emisja gazów 

wynios³a (³¹cznie z CO ) 467 2

t o n ,  t j .  0 , 0 3 %  e m i s j i  

zanieczyszczeñ gazowych w 

województwie. W przeliczeniu 
2na 1 km  powierzchni by³o to 

20,7 tony (o 138,9 tony na km  

m n i e j  n i ¿  œ r e d n i o  w  

województwie). W powiecie 

wschowskim wielkoœæ emisji 

gazowych zanieczyszczeñ 

p o w i e t r z a  ( ³ ¹ c z n i e  z  

dwutlenkiem wêgla) z zak³adów szczególnie uci¹¿liwych dla 

œrodowiska by³a na ostatnim czternastym miejscu w województwie

W ci¹gu 2009 r. w powiecie wschowskim wytworzono 

6,3 tys. ton odpadów (z wy³¹czeniem komunalnych), z których 23,8% 

poddano odzyskowi, a 76,2% unieszkodliwiono. W przeliczeniu 
2na 1 km  powierzchni wytworzono 10,1 ton odpadów (wy³¹czaj¹c 

odpady komunalne), tj. o 42,1 
2ton  na  km  mnie j  n i¿  

przeciêtnie w województwie.

W 2009 r. w powiecie 

wschowskim zebrano 12249 

ton zmieszanych odpadów 

komunalnych, tj. 19,6 tony w 
2p r z e l i c z e n i u  n a  k m  

i 314 kg w przeliczeniu 

na 1 mieszkañca.

Œcieki przemys³owe i komunalne oraz ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków

Powiat wschowski

Gminy miejsko-wiejskie:

  S³awa

  Szlichtyngowa

  Wschowa

WYSZCZEGÓLNIENIE
Œcieki 

razem

Oczyszczane

 biologicznie
z pod-

wy¿szonym 
usuwaniem 
biogenów

w % ogó³em3w dam

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

1140

1091

583

461

43

132

514

498

1031

1057

550

461

-

132

481

464

48,2

54,4

94,3

100,0

-

100,0

-

-

42,2

42,5

-

-

-

-

93,7

93,2

(dok.)

WYSZCZEGÓLNIENIE razem
w tym odprowadzone 
sieci¹ kanalizacyjn¹

Nieoczyszczane Ludnoœæ 
korzystaj¹ca 

z oczyszczalni 
œcieków 

w % ludnoœci 
ogó³em3w dam

Powiat wschowski

Gminy miejsko-wiejskie:

  S³awa

  Szlichtyngowa

  Wschowa

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

109

34

33

-

43

-

33

34

47,5

58,8

33,9

34,7

-

79,8

66,3

67,6

109

34

33

-

43

-

33

34

100%

95

90

85

Œcieki przemys³owe i komunalne oczyszczane 
w % œcieków wymagaj¹cych oczyszczenia

POWIAT
WSCHOWSKI WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2007

2008

2009

Ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków 
w % ogólnej liczby ludnoœci

POWIAT 
WSCHOWSKI WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2007

2008

2009

64,0%

64,7%

65,2%

68,4%

67,4%

47,5%

46,9%

47,0%

57,1%

58,8%
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W 2009 r. na œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie œrodowiska wydano 

1,6 mln z³, tj. 42 z³ w przeliczeniu na mieszkañca. Najwiêcej – 98,3% 

poniesionych nak³adów 

przeznaczono na gospo-

darkê œciekow¹ i ochronê 

w ó d ,  a  1 , 7 %  -  n a  

gospodarkê odpadami.

Najwiêksze inwe-

stycje na ochronê œrodo-

wiska zrealizowano w 

gminie Wschowa, w 

której wydano 40,5% 

ogó³u œrodków na ochronê œrodowiska w powiecie, co w przeliczeniu na 

1 mieszkañca da³o wartoœæ 31.

Nak³ady na œrodki trwa³e s³u¿¹ce gospodarce wodnej wynios³y 

³¹cznie 0,2 mln z³, a w 

przeliczeniu na mieszkañca 

powiatu 6 z³. Najwiêcej – 

66,5% ogó³u nak³adów w 

powiecie – zrealizowano w 

gminie Wschowa.

Œrodki finansowe przezna-

czono na ujêcia i dopro-

wadzenia wody – 100,0% 

nak³adów na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce gospodarce wodnej. 

Emisja zanieczyszczeñ gazowych 
(³¹cznie z dwutlenkiem wêgla)

2005 2006 2007 2008 2009

6

5

4

3

2

1

0

w tys. ton
5,5

5,0

4,5

2,5

0,5

Nak³ady na œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie œrodowiska i gospodarce wodnej 
(ceny bie¿¹ce)

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ochrona œrodowiska Gospodarka wodna

w tys. z³

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

3775,7

1624,0

727,8

352,0

41,0

352,0

2339,0

615,0

2229,0

-

708,9

657,0

679,6

290,9

421,2

236,1

361,2

-

361,2

-

-

79,0

-

79,0

60,0

157,1

60,0

157,1

Powiat wschowski

Gminy miejsko-wiejskie:

  S³awa

    w tym miasto

  

  Szlichtyngowa

    w tym miasto

  Wschowa

    w tym miasto

w mln z³

Nak³ady na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce ochronie
œrodowiska

s³u¿¹ce gospodarce
wodnej

2005

2006

2007

2008

2009
20

15

10

5

Podstawowym Ÿród³em finansowania nak³adów na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce ochronie œrodowiska i gospodarce wodnej by³y œrodki w³asne 

(stanowi¹ce 65,5% ogó³u zainwestowanych œrodków). Dalsze 18,4% 

stanowi³y œrodki bud¿etu gminy, a 16,1% kredyty i po¿yczki krajowe.

POWRÓT DO MENU



RYNEK PRACY

Pracuj¹cy w gospodarce narodowej 
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em W tym kobiety
Na 1000 ludnoœci 

w wieku 
produkcyjnym

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

6908

6880

2661

2574

1672

1536

502

507

392

397

3745

3799

2997

3138

3569

3392

1255

1320

784

839

195

189

158

161

2119

1883

1844

1686

278

271

342

321

649

602

159

154

458

450

270

270

315

330

Powiat wschowski

 

Gminy miejsko-wiejskie:

  S³awa

 

    w tym miasto

 

  Szlichtyngowa

 

    w tym miasto

 

  Wschowa

 

    w tym miasto

W powiecie wschowskim ponad 3,0 tys. osób pracuje w przemyœle, co 

stanowi 4,0% ogó³u pracuj¹cych w lubuskich przedsiêbiorstwach 

przemys³owych i 43,8% pracuj¹cych w powiecie. Najwiêkszy udzia³ 

pracuj¹cych w przemyœle notuje siê w gminach: S³awa (58,6% 

pracuj¹cych w gminie) oraz Szlichtyngowa (48,5%). Sektor us³ugowy 

koncentruje 47,9% pracuj¹cych w powiecie wschowskim, w tym 13,2% 

przypada na edukacjê, 11,7% – na handel; naprawê pojazdów 

samochodowych, a 6,1% – na administracje publiczn¹ i obronê narodow¹; 

obowi¹zkowe zabezpieczenia spo³eczne. Dalsze 5,6% pracuj¹cych 

wykonuje pracê w jednostkach zwi¹zanych z opiek¹ zdrowotn¹ i pomoc¹ 

spo³eczn¹, a 3,5% - w przedsiêbiorstwach prowadz¹cych dzia³alnoœci w 

zakresie administrowania i dzia³alnoœci wspieraj¹cej. W sektorze 

rolniczym pracuje 5,6% ogó³u pracuj¹cych w powiecie.

W koñcu 2009 r. w powiecie wschowskim by³o 6,9 tys. pracuj¹cych, 

tj. 3,2% ogó³u pracuj¹cych w Lubuskiem oraz 2,1 tys. zarejestrowanych 

bezrobotnych, co stanowi 3,4% ogó³u bezrobotnych w województwie.

W relacji do 2005 r. liczba pracuj¹cych zmniejszy³a siê o 0,4%, 

natomiast liczba zarejestrowanych bezrobotnych spad³a o 31,7%. 

Bezrobotni zarejestrowani
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em W tym kobiety
Na 1000 ludnoœci 

w wieku 
produkcyjnym

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

3081

2103

808

563

438

314

1835

1226

1590

1092

409

294

234

161

947

637

124

83

104

70

139

95

132

87

Powiat wschowski

Gminy miejsko-wiejskie:

  S³awa

  Szlichtyngowa

  Wschowa

POWRÓT DO MENU



Osoby w wieku do 25 

lat w 2009 r. stanowi³y 

2 4 , 0 %  o g ó ³ u  

zarejestrowanych bez-

robotnych (wobec 20,4% 

œrednio w województwie), 

natomiast 1,6% ogó³u 

bezrobotnych stanowi³y 

osoby w wieku do 27 lat, 

które ukoñczy³y szko³ê 

wy¿sz¹ (wobec 1,3% 

œrednio w Lubuskiem). 

Nieco ni¿szy ni¿ przeciêtnie 

w województwie by³ udzia³ 

osób w wieku powy¿ej 50 

roku ¿ycia (22,3% wobec 22,9% w województwie).

Przeciêtne miesiêczne wynagrodzenie brutto jest o 9,6% ni¿sze ni¿ œrednio 

w województwie. Dla porównania w 2005 r. przeciêtna p³aca w powiecie 

stanowi³a 84,2% przeciêtnego wynagrodzenia w Lubuskiem. W 2009 r. 

wynios³a 2534,57 z³, tj. wzros³a w relacji do 2005 r. o 40,3%.

Udzia³ bezrobotnych w grupie ludnoœci w wieku produkcyjnym w 2009 r. 

wyniós³ 8,3% (wobec 12,4% w 2005 r.), w tym najmniej w gminie S³awa – 

7,0%. Stopa bezrobocia rejestrowanego na poziomie 15,3% (wobec 21,3% 

przed czterema laty i 15,9% œrednio w województwie) stawia powiat 

wschowski na 5 lokacie wœród powiatów ziemskich o najni¿szym udziale 

bezrobotnych w ludnoœci aktywnej zawodowo (za powiatami: 

œwiebodziñskim, gorzowskim, sulêciñskim i zielonogórskim).

W 2009 r. 85,9% zarejestrowanych w powiecie bezrobotnych stanowi³y 

osoby uprzednio pracuj¹ce, w tym 0,3% to osoby zwolnione z przyczyn 

dotycz¹cych zak³adu pracy. Nieco ni¿szy ni¿ œrednio w województwie by³ 

udzia³ d³ugotrwale bezrobotnych (37,6% wobec 37,8% przeciêtnie w 

Lubuskiem).

W relacji do 2005 r. zmniejszy³ siê udzia³ osób z wykszta³ceniem 

zasadniczym zawodowym oraz gimnazjalnym i ni¿szym. Zwiêkszy³ siê 

natomiast udzia³ osób z wykszta³ceniem wy¿szym, policealnym, 

œrednim zawodowym oraz œrednim ogólnokszta³c¹cym.

Pracuj¹cy w gospodarce narodowej wed³ug sekcji PKD, 
w % ogó³u pracuj¹cych w 2009 r. 

Stan w dniu 31 XII

S³awa

Szlichtyngowa

Wschowa

Rolnictwo, leœnictwo, ³owiectwo i rybactwo

Przemys³ i budownictwo

Handel; naprawa pojazdów samochodowych; Transport i magazynowanie; 
Zakwaterowanie i gastronomia; Informacja i komunikacja

Pozosta³e

Gminy:

POWIAT 
WSCHOWSKI

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

24 i mniej

25-34

35-44

45-54

55 i wiêcej

Bezrobotni zarejestrowani wed³ug wieku
Stan w dniu 31 XII

Stopa bezrobocia rejestrowanego 
Stan w dniu 31 XII

POWIAT
WSCHOWSKI

POWIAT WSCHOWSKI

WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2007

2008

2009

23,0%

19,0%

14,0%

12,5%

15,9%

21,3%

18,1%

14,0%

14,5%

15,3%

2009

2005

24,0%

27,6%

16,9%

21,1%

10,4%

24,7%

26,0%
19,5%

24,1%

5,7%
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Najwy¿sze wynagrodzenia brutto 

notowano w administracji publicznej i 

obronie narodowej; obowi¹zkowych 

zabezpieczeniach spo³ecznych. Na 

relatywnie niskim poziomie kszta³tuj¹ 

siê wynagrodzenia w przedsiê-

biorstwach prowadz¹cych dzia³alnoœæ 

gospodarcz¹ w zakresie transportu i 

magazynowania oraz zakwaterowania 

i gastronomii. W przemyœle, kon-

centruj¹cym 42,2% zatrudnionych w 

powiecie, przeciêtna p³aca wynios³a 

2326,50 z³, tj. o 8,2% mniej ni¿ 

przeciêtnie w powiecie i 17,0% 

poni¿ej œredniego wynagrodzenia w 

Lubuskiem.

Przeciêtne miesiêczne 
wynagrodzenie brutto (w z³)

2005

2006

2007

2008

2009

POWIAT 
WSCHOWSKI

WOJEWÓDZTWO

2144,35 

2235,01 

2429,97 

2653,55 

2802,77 

1806,28

1905,13

2138,36

2420,74

2534,57

Najbardziej powszechn¹ form¹ uczestnictwa w kulturze jest 

czytelnictwo. W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie wschowskim 

funkcjonowa³o 8 bibliotek publicznych i ich filii, tj. 3,1% wszystkich 

bibliotek w województwie. W porównaniu z 2005 r. spad³a liczba 

czytelników bibliotek  o 784, tj. o 11,6%.

Wzrost liczby czytelników odnotowano jedynie w mieœcie 

Szlichtyngowa– o 9,3%. Spadek liczby czytelników odnotowano we 

wszystkich pozosta³ych gminach powiatu wschowskiego, najwiêkszy 

wyst¹pi³ na obszarach wiejskich gmin Szlichtyngowa (o 51,3%) i S³awa 

(o 20,2%).

KULTURA I TURYSTYKA

Biblioteki publiczne

WYSZCZEGÓLNIENIE
Biblioteki publiczne 

a(³¹cznie z filiami)
Ksiêgozbiór 

aw woluminach

a Stan w dniu 31 XII.

Czytelnicy

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

8

8

5

5

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

151265

144604

55540

56378

19868

20008

32150

30493

21198

20086

63575

57733

63575

57733

6778

5994

1691

1392

829

704

997

875

642

702

4090

3727

4090

3727

Powiat wschowski

Gminy miejsko-wiejskie:

  S³awa

    w tym miasto

  Szlichtyngowa

    w tym miasto

  Wschowa

    w tym miasto

(dok.)

WYSZCZEGÓLNIENIE
Wypo¿yczenia ksiêgozbioru 

w woluminach

Wypo¿yczenia ksiêgozbioru  
na 1 czytelnika 
w woluminach

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

131559

113303

37415

31957

10961

9748

18088

15314

12765

10702

76056

66032

76056

66032

19,4

18,9

 

22,1

23,0

13,2

13,9

18,1

17,5

19,9

15,3

18,6

17,7

18,6

17,7

Powiat wschowski

Gminy miejsko-wiejskie:

  S³awa

    w tym miasto

  Szlichtyngowa

    w tym miasto

  Wschowa

    w tym miasto
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Wraz ze zmniejszeniem siê zbiorowoœci czytelników bibliotek 

publicznych zmniejszy³a siê równie¿ liczba wypo¿yczeñ zbiorów na 

zewn¹trz o 13,9% w stosunku do 2005 r. Spadek liczby wypo¿yczeñ 

odnotowano we wszystkich 

gminach powiatu wscho-

wskiego, najwiêkszy wyst¹pi³ 

w gminie Szlichtyngowa 

(o 15,3%).

W stosunku do 2005 r. 

zmniejszy³ siê równie¿ 

wskaŸnik wypo¿yczeñ 

ksiêgozbioru na 1 czytel-

nika i w 2009 r. osi¹gn¹³ 

wartoœæ 18,9 (19,4 w 2005 r.).

Liczba osób korzysta-

j¹cych z bibliotek publicznych w powiecie wschowskim w 2009 r. 

stanowi³a 15,4% populacji powiatu, tj. o 2,0 pkt proc. mniej ni¿ w 2005 r.

Obok bibliotek publicznych umo¿liwiaj¹cych ludnoœci 

uczestnictwo w kulturze, istotn¹ rolê odgrywa dzia³alnoœæ muzeów. 

W powiecie wschowskim w 2009 r. dzia³a³o 1 muzeum w mieœcie 

Wschowa, które zaprezentowa³o 4 wystawy w³asne, udostêpniaj¹c 

zwiedzaj¹cym wed³ug stanu na dzieñ 31 XII 6733 muzealia. Muzeum 

zwiedzi³y 5864 osoby, w tym 2083 m³odzie¿y szkolnej w 

zorganizowanych grupach. Odsetek m³odzie¿y szkolnej wœród 

zwiedzaj¹cych wyniós³ 35,5%. 

Do aktywnego uczestnictwa w kulturze zachêca dzia³alnoœæ domów 

i oœrodków kultury oraz klubów i œwietlic. W porównaniu z 2005 r. liczba 

zorganizowanych imprez przez dzia³aj¹ce na terenie powiatu 

wschowskiego instytucje spad³a o 110, tj. o 21,7%. 

POWIAT
WSCHOWSKI

S³awa
Wschowa

Szlichtyngowa

Czytelnicy bibliotek publicznych 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

150 i mniej

151 - 170

171 i wiêcej

Domy i oœrodki kultury, kluby i œwietlice

WYSZCZEGÓLNIENIE
aInstytucje Imprezy

a Stan w dniu 31 XII.

Uczestnicy 
imprez

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

15

14

4

4

2

1

10

9

1

1

1

1

1

1

507

397

118

137

33

66

246

127

24

9

143

133

143

133

36880

43347

4635

15497

1777

12640

6094

4445

880

440

26151

23405

26151

23405

Powiat wschowski

Gminy miejsko-wiejskie:

  S³awa

    w tym miasto

  Szlichtyngowa

    w tym miasto

  Wschowa

    w tym miasto

Najwiêcej ró¿norodnych imprez zorganizowanych by³o w gminie S³awa 

34,5% ogólnej liczby imprez w powiecie. Znaczna liczba imprez odby³a siê 

równie¿ w mieœcie Wschowa – 33,5%. Natomiast najwy¿sz¹ frekwencjê 

odnotowano w mieœcie S³awa – œrednio w jednej zorganizowanej imprezie 

uczestniczy³y 192 osoby. Analogiczny wskaŸnik dla powiatu wschowskiego 

wyniós³ w 2009 r. 109 osób i by³ wy¿szy o 49,3% w porównaniu z 2005 r. 

Powiat charakteryzuje siê bogatym i ró¿norodnym œrodowiskiem, 

obejmuj¹cym swym zasiêgiem niepowtarzalne pod wzglêdem 

przyrodniczym i krajobrazowym zespo³y leœne, ³¹kowe i jeziorne, 

stanowi¹ce dobre warunki do rozwoju turystyki. 

Zgodnie ze stanem w dniu 31 VII 2009 r. w granicach powiatu 

wschowskiego funkcjonowa³y 32 turystyczne obiekty zbiorowego 

zakwaterowania, tj. 10,5% wszystkich obiektów w województwie (3 lokata). 

POWRÓT DO MENU



Obiekty zbiorowego zakwaterowania i miejsca noclegowe
Stan w dniu 31 VII

Powiat wschowski

Gminy miejsko-wiejskie:

  S³awa

    w tym miasto

  Szlichtyngowa

    w tym miasto

  Wschowa

    w tym miasto

WYSZCZEGÓLNIENIE
ogó³em

Obiekty 

w tym 
ca³oroczne

w tym 
ca³oroczne

 
ogó³em

Miejsca noclegowe

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

29

32

23

24

10

10

1

1

1

1

5

7

1

2

6

11

3

7

1

1

1

1

1

1

2

3

1

2

2939

3223

2718

2770

1434

1479

13

15

13

15

208

438

16

33

141

633

95

569

33

69

13

15

13

15

33

49

16

33

Bazê noclegow¹ powiatu wschowskiego tworzy³o 7 obiektów 

hotelowych (3 pensjonaty, 3 inne obiekty hotelowe oraz 1 hotel) 

i 25 pozosta³ych obiektów zbiorowego zakwaterowania (9 oœrodków 

szkoleniowo – wypoczynkowych, 5 zespo³ów domków turystycznych, 

4 oœrodki wczasowe, 3 pola biwakowe, 2 oœrodki kolonijne, 1 kemping 

oraz 1 pozosta³y obiekt niesklasyfikowany). Najwiêcej obiektów 

znajdowa³o siê na terenie gminy S³awa 21,9% ogólnej liczby obiektów 

w powiecie. 

Do dyspozycji turystów przygotowanych by³o ³¹cznie 3223 miejsc 

noclegowych, tj. o 9,7% wiêcej ni¿ w 2005 r. Miejsca ca³oroczne 

stanowi³y 19,6% wszystkich miejsc noclegowych. 

Wykorzystanie turystycznej bazy zbiorowego zakwaterowania

Powiat wschowski

Gminy miejsko-wiejskie:

  S³awa

    w tym miasto

  Szlichtyngowa

    w tym miasto

  Wschowa

    w tym miasto

Korzystaj¹cy

w tym 
turyœci

zagraniczni

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

26056

31949

23428

27946

7766

12681

710

754

710

754

1918

3249

173

1341

803

842

 

399

528

329

460

268

93

268

93

136

221

-

190

105273

125473

 

91365

103505

43823

48316

1265

1261

1265

1261

12643

20707

3056

2919

2026

2704

 

1220

1756

1150

1391

579

213

579

213

227

735

-

369

WYSZCZEGÓLNIENIE
ogó³em

w tym 
turystom

zagranicznym

 
ogó³em

Udzielone noclegi 

Rozmieszczenie bazy noclegowej w powiecie wschowskim jest 

nierównomierne. Najwiêksze skupisko miejsc noclegowych 
2wystêpowa³o w gminie S³awa - na 1 km  przypada³o 8,5 miejsc, 

natomiast najni¿sz¹ gêstoœci¹ miejsc charakteryzowa³a siê gmina 
2Szlichtyngowa (0,2). W powiecie wschowskim w 2009 r. na 1 km  

przypada³o 5,2 miejsc noclegowych.

W 2009 r. wschowskie obiekty zbiorowego zakwaterowania przyjê³y 

31,9 tys. turystów, w tym 2,6% stanowili turyœci zagraniczni. W 

porównaniu z danymi za 2005 r. odnotowano wzrost osób 

korzystaj¹cych z noclegu - o 22,6 %, w tym o 4,9% turystów 

zagranicznych. 

POWRÓT DO MENU



Najwy¿szy wzrost turystów korzystaj¹cych odnotowano w gminie 

Wschowa (o 69,4%). Niewielki spadek wyst¹pi³ jedynie na obszarze 

wiejskim gminy S³awa (o 2,5%).

Podobnie jak w 2005 r. wiêkszoœæ turystów wybiera³a nocleg w 

obiektach noclegowych w gminie S³awa, gdzie z noclegu skorzysta³o 

87,5% ogólnej liczby osób odwiedzaj¹cych powiat. Równie¿ wiêkszoœæ 

turystów zagranicznych (62,7%) skorzysta³a z noclegu w³aœnie w tej 

gminie. 

Wzrost liczby osób korzystaj¹cych z turystycznych obiektów 

zbiorowego zakwaterowania spowodowa³ wzrost liczby udzielonych 

noclegów. 

W stosunku do 2005 r. liczba udzielonych noclegów w powiecie 

wschowskim wzros³a o 20,2 tys., tj. o 19,2%. Nieznacznie wzros³a 

równie¿ liczba udzielonych noclegów turystom zagranicznym o 0,7 tys. i 

ich udzia³ w ogólnej liczbie udzielonych noclegów w powiecie w 2009 r. 

wynosi³ jedynie 2,2%, tj. o 0,3% mniej ni¿ w 2005 r. 

Œrednia d³ugoœæ pobytu turystów odwiedzaj¹cych powiat 

wschowski w 2009 r. wynios³a 3,9 dni i zmala³a nieznacznie w stosunku 

do 2005 r. o 0,1 dnia. Analogiczny wskaŸnik dla turystów zagranicznych 

wyniós³ 3,2 dni (2,5 dni w 2005 r.). Najd³u¿szy czas pobytu 

charakteryzowa³ gminê Wschowa, w której wyniós³ 6,4 dni.

O turystycznej atrakcyjnoœci danego regionu œwiadczy równie¿ 

stopieñ wykorzystania miejsc noclegowych mierzony stosunkiem liczby 

udzielonych noclegów do nominalnej liczby miejsc noclegowych. 

Najwy¿szy wskaŸnik odnotowano w gminie Wschowa(45,1%), a 

najni¿szy w gminie S³awa (24,6%). Stopieñ wykorzystania miejsc 

noclegowych w powiecie wschowskim w 2009 r. kszta³towa³ siê na 

poziomie 26,6% i by³ mniejszy o 2,2 pkt proc. w porównaniu z 2005 r.

Stopieñ wykorzystania miejsc noclegowych w 2009 r.

POWIAT 
WSCHOWSKI

S³awaSzlichtyngowa

Wschowa 50

40

30

20

10

Najwy¿szy wzrost turystów korzystaj¹cych odnotowano w gminie 

Wschowa (o 69,4%). Niewielki spadek wyst¹pi³ jedynie na obszarze 

wiejskim gminy S³awa (o 2,5%).

Podobnie jak w 2005 r. wiêkszoœæ turystów wybiera³a nocleg w 

obiektach noclegowych w gminie S³awa, gdzie z noclegu skorzysta³o 

87,5% ogólnej liczby osób odwiedzaj¹cych powiat. Równie¿ wiêkszoœæ 

turystów zagranicznych (62,7%) skorzysta³a z noclegu w³aœnie w tej 

gminie. 

Wzrost liczby osób korzystaj¹cych z turystycznych obiektów 

zbiorowego zakwaterowania spowodowa³ wzrost liczby udzielonych 

noclegów. 

W stosunku do 2005 r. liczba udzielonych noclegów w powiecie 

wschowskim wzros³a o 20,2 tys., tj. o 19,2%. Nieznacznie wzros³a 

równie¿ liczba udzielonych noclegów turystom zagranicznym o 0,7 tys. i 

ich udzia³ w ogólnej liczbie udzielonych noclegów w powiecie w 2009 r. 

wynosi³ jedynie 2,2%, tj. o 0,3% mniej ni¿ w 2005 r. 

26,6%

24,6%

24,7%

45,1%

EDUKACJA I WYCHOWANIE

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie wschowskim 

funkcjonowa³o 28 placówek wychowania przedszkolnego, tj. 6,1% 

wszystkich placówek w województwie. W porównaniu z rokiem 

szkolnym 2005/2006 liczba placówek wzros³a o 7 (o 33,3%). Nowe 

placówki powsta³y w gminach miejsko-wiejskich S³awa (6 placówek) i 

Wschowa (2). Natomiast w gminie  Szlichtyngowa zamkniêto 1 oddzia³ 

przedszkolny.

Najwiêcej placówek wychowania przedszkolnego dzia³a³o w 

gminach miejsko-wiejskich S³awa i Wschowa (po 12). W wiêkszoœci 

(3/4) by³y to funkcjonuj¹ce przy szko³ach podstawowych oddzia³y 

przedszkolne, pozosta³e placówki to przedszkola (1/4). Na 1000 dzieci w 

wieku 3-6 lat skolaryzacj¹ przedszkoln¹ w powiecie objêtych by³o 631 

dzieci. 

POWRÓT DO MENU



Przedszkola stanowi³y 28,6% wszystkich placówek wychowania 

przedszkolnego w powiecie. Œrednio na 1 przedszkole w powiecie 

przypada³o 99 miejsc. W porównaniu do roku szkolnego 2005/2006 

przyby³o 1 przedszkole w S³awie. Najwiêcej przedszkoli 

zlokalizowanych by³o w mieœcie Wschowa (4), które oferowa³y 60,0% 

wszystkich miejsc w przedszkolach z terenu powiatu wschowskiego.

W roku szkolnym 2009/2010 na zajêcia w placówkach wychowania 

przedszkolnego uczêszcza³o 1036 dzieci, tj. o 21,9% wiêcej ni¿ piêæ lat 

wczeœniej. Przedszkolaki stanowi³y 71,5% wszystkich dzieci objêtych 

wychowaniem przedszkolnym, tj. o 1,1 pkt proc. mniej ni¿ w roku 

szkolnym 2005/2006. Œrednio na 1 placówkê wychowania 

przedszkolnego w powiecie przypada³o 37 dzieci.

W powiecie wschowskim w roku szkolnym 2009/2010 

funkcjonowa³o 19 szkó³ podstawowych. W porównaniu do roku 

szkolnego 2005/2006 przyby³y 

2 nowe szko³y na terenie gminy 

wiejskiej S³awa. Najwiêcej 

s z k ó ³  p o d s t a w o w y c h  

zlokalizowanych by³o w 

gminie Wschowa (9). Naukê 

pobiera³o w nich ³¹cznie 

1451 uczniów (ponad 50% 

uczniów ogó³em szkó³ 

podstawowych w powiecie). 

O g ó ³ e m  w  s z k o ³ a c h  

podstawowych znajduj¹cych siê na terenie powiatu uczy³o 

siê 2,7 tys. dzieci, tj. 4,5% wszystkich uczniów szkó³ podstawowych w 

województwie. W porównaniu z rokiem szkolnym 2005/2006 liczba 

uczniów zmniejszy³a siê o 13,9%.

POWIAT
WSCHOWSKI

S³awa
Wschowa

Szlichtyngowa

Wychowanie przedszkolne

Powiat wschowski

Gminy miejsko-wiejskie:

  S³awa

    w tym miasto

  Szlichtyngowa

    w tym miasto

  Wschowa

    w tym miasto

WYSZCZEGÓLNIENIE

Placówki 

ogó³em
w tym 

przedszkola

Miejsca 
w przedszkolach

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

21

28

6

12

2

4

5

4

2

1

10

12

4

4

7

8

1

2

1

2

2

2

1

1

4

4

4

4

712

792

159

209

159

209

68

108

23

58

485

475

485

475

(dok.)

Powiat wschowski

Gminy miejsko-wiejskie:

  S³awa

    w tym miasto

  Szlichtyngowa

    w tym miasto

  Wschowa

    w tym miasto

WYSZCZEGÓLNIENIE
Dzieci 
ogó³em

w przedszkolach

W tym 

w wieku 6 lat

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

850

1036

228

334

164

224

107

141

73

58

515

561

420

456

617

741

156

181

156

181

41

104

29

58

420

456

420

456

449

302

137

133

73

67

66

40

44

27

246

129

169

83

620 i mniej

621 - 640

641 i wiêcej

Dzieci w placówkach wychowania 
przedszkolnego na 1000 dzieci 

w wieku 3 – 6 lat w roku szkolnym 2009/2010
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Najwiêkszy spadek liczby uczniów szkó³ podstawowych 

odnotowano w gminie miejskiej S³awa (o 20,5%) oraz miejsko-wiejskiej 

Szlichtyngowa (o 18,6%). Równie¿ liczba absolwentów szkó³ 

podstawowych z roku szkolnego 2008/2009 by³a ni¿sza o 18,8% w 

porównaniu z rokiem szkolnym 2004/2005. Œrednio na 1 szko³ê 

podstawow¹ w powiecie przypada³o 142 uczniów.

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie funkcjonowa³o 

8 gimnazjów i w porównaniu z rokiem szkolnym 2005/2006 przyby³y 

2 gimnazja w mieœcie Wschowa.

Szko³y podstawowe dla dzieci i m³odzie¿y

Powiat wschowski

Gminy miejsko-wiejskie:

  S³awa

    w tym miasto

  Szlichtyngowa

    w tym miasto

  Wschowa

    w tym miasto

WYSZCZEGÓLNIENIE Szko³y Uczniowie aAbsolwenci

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

17

19

5

7

1

1

3

3

1

1

9

9

3

3

3133

2696

993

881

584

464

447

364

259

234

1693

1451

1224

1059

592

481

164

157

103

90

80

72

59

46

348

252

251

166

a Z poprzedniego roku szkolnego.

W gimnazjach kszta³ci³o siê 1,6 tys. uczniów. W porównaniu do roku 

szkolnego 2005/2006 zmniejszy³a siê liczba uczniów i absolwentów

 (w odniesieniu do 2004/2005) odpowiednio o 12,6% i 13,9%.

Najwiêkszy spadek liczby uczniów gimnazjów dotyczy gminy 

miejskiej Szlichtyngowa (o 19,3%). Œrednio na 1 gimnazjum w powiecie 

przypada³o 205 uczniów.

Miar¹ powszechnoœci nauczania jest wspó³czynnik skolaryzacji. 

Œrednio w powiecie wschowskim stosunek (procentowy) liczby 

uczniów szkó³ podstawowych w wieku 7 – 12 lat do liczby ludnoœci w 

tym wieku wynosi³ 96,7% i by³ o 3,3 pkt proc. ni¿szy ni¿ w roku 

szkolnym 2005/2006. Analogiczny wskaŸnik dla gimnazjów (uczniowie 

w wieku 13 – 15 lat) wynosi³ w powiecie 91,8% i by³ o 2,9 pkt proc. 

ni¿szy ni¿ piêæ lat wczeœniej.

Gimnazja dla dzieci i m³odzie¿y

Powiat wschowski

Gminy miejsko-wiejskie:

  S³awa

    w tym miasto

  Szlichtyngowa

    w tym miasto

  Wschowa

    w tym miasto

WYSZCZEGÓLNIENIE Szko³y Uczniowie aAbsolwenci

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

6

8

2

2

1

1

1

1

1

1

3

5

3

5

1879

1642

543

472

447

381

228

184

228

184

1108

986

1108

986

611

526

176

152

146

125

70

55

70

55

365

319

365

319

a Z poprzedniego roku szkolnego.
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Do dyspozycji absolwentów gimnazjów w roku szkolnym 2009/2010 w 

powiecie wschowskim pozostawa³o 9 szkó³ ponadgimnazjalnych, do 

których uczêszcza³o ³¹cznie 1267 uczniów. 

Szko³y ponadgimnazjalne powiatu wschowskiego tworzy³y 

4 zasadnicze szko³y zawodowe (³¹cznie ze specjalnymi przysposabiaj¹cymi 

do pracy), 2 technika (³¹cznie z technikami uzupe³niaj¹cymi), 3 licea 

ogólnokszta³c¹ce (³¹cznie z uzupe³niaj¹cymi liceami ogólnokszta³c¹cymi).

Najwiêksz¹ popularnoœci¹ wœród m³odzie¿y cieszy³y siê technika, 

w których naukê po ukoñczeniu gimnazjum kontynuowa³o 495 osób (387 

w roku 2005/2006), tj. 39,1% 

wszystkich uczniów szkó³ 

ponadgimnazjalnych w powiecie. 

Licea ogólnokszta³c¹ce wybra³o 

29,1% uczniów, a zasadnicze 

szko³y zawodowe – 31,8%. 

W roku szkolnym 2009/2010 

w powiecie funkcjonowa³a 

1 szko³a policealna, w której 

kszta³ci³o siê 60 osób.

Wspó³czynnik skolaryzacji netto w szko³ach podstawowych i gimnazjach

120%

0
Szko³y 

podstawowe Gimnazja

20
05

/0
6

20
09

/1
0

20
05

/0
6

20
09

/1
0

POWIAT
WSCHOWSKI

S³awa

Wschowa

Szlichtyngowa

Absolwenci szkó³ ponadgimnazjalnych 
dla m³odzie¿yw roku szkolnym 2009/2010

Zasadnicze 
szko³y zawodowe

Technika

Licea 
ogólnokszta³c¹ce

37,2%

22,8%

40,0%

W koñcu 2008 r. w granicach powiatu by³o 146,1 km dróg powiatowych 

o twardej nawierzchni, w tym 137,6 km mia³o nawierzchniê ulepszon¹. Na 
2ka¿de 100 km  powierzchni przypada³o 23,4 km dróg powiatowych. 

WskaŸnik ten by³ ni¿szy od przeciêtnego wojewódzkiego o 1,5 km 

(w lubuskim wyniós³ 24,9 km), co da³o 7 lokatê w województwie wœród 

powiatów ziemskich. Drogi o charakterze gminnym mia³y d³ugoœæ 50,2 km, 
2a o nawierzchni ulepszonej by³o 38,4 km. W przeliczeniu na 100 km  

wskaŸnik dla dróg gminnych wyniós³ 8,0, (16,1 dla województwa). By³a to 

11 lokata wœród powiatów.

W posiadaniu mieszkañców powiatu w koñcu 2009 r. by³o 17132 

samochodów osobowych. W porównaniu do 2005 r. w powiecie 

wschowskim liczba samochodów wzros³a o 28,6%, tj. o 0,5 pkt. proc. mniej 

od przeciêtnej wojewódzkiej. W przeliczeniu na ka¿de 1000 mieszkañców 

przypada³o 437 samochodów osobowych, tj. o 28,2% wiêcej ni¿ w 2005 r. 

WskaŸnik ten jest mniejszy ni¿ przeciêtna w województwie o 1,4 %.

W koñcu 2009 r. na terenie powiatu zarejestrowanych by³o 2462 

samochodów ciê¿arowych, tj. o 31,6% wiêcej ni¿ w 2005 r. W przeliczeniu na 

1000 mieszkañców by³o to 66 pojazdów, tj. o 3 mniej ni¿ œrednio 

województwie. Wœród powiatów ziemskich by³a to pi¹ta lokata.

TRANSPORT

Pojazdy samochodowe zarejestrowane 
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em w tys. Na 1000 ludnoœci

2005

2009

2005

2009

2005

2009

13,3

17,1

1,9

2,5

0,6

0,8

341

437

49

66

16

21

Samochody osobowe

Samochody ciê¿arowe

Motocykle

10
0

98
,3

10
1,

6

97
,8

96
,7

95
,6

98
,1

94
,0

94
,7

95
,6

97
,3

82
,4

91
,8

87
,2

10
1,

5

69
,9
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W koñcu 2009 r. d³ugoœæ czynnej sieci wodoci¹gowej w powiecie 

wschowskim wynosi³a 282,1 km, w porównaniu do 2005 r. zwiêkszy³a 

siê o 6,5%. Przyrost nast¹pi³ we wszystkich gminach, najwiêkszy w 

gminie S³awa 13,8%, w tym na obszarze miejskim jej d³ugoœæ 
2zwiêkszy³a siê o 56,8%. Na 100 km  powierzchni powiatu w 2009 r. 

przypada³o 45,2 km sieci wodoci¹gowej, tj. o 3,0% wiêcej ni¿ œrednio w 

województwie i o 6,6% wiêcej ni¿ przed czterema laty. Zagêszczenie 

sieci najbardziej wzros³o w gminie S³awa. Najwiêksze zagêszczenie 

sieci¹ wodoci¹gow¹ wystêpowa³o w gminie Wschowa 70,5 km 
2na 100 km . Wielokrotnie wiêksza gêstoœæ sieci w gminach by³a na 

terenach miejskich ni¿ wiejskich, dla przyk³adu w gminie Wschowa 
2wskaŸnik ten wynosi³ odpowiednio 485,1 i 52,1 km na 100 km .

W koñcu 2009r. 87,5% ogó³u mieszkañców powiatu korzysta³o z sieci 

wodoci¹gowej, a w 2005 r. by³o to 87,4% ogó³u ludnoœci. 

W powiecie na terenach miejskich i wiejskich gmin zbli¿ony % ogó³u 

ludnoœci korzysta z sieci wodoci¹gowej, jest to odpowiednio 89,7% i 

85,2%.

W koñcu 2009 r. 87,5% ogó³u mieszkañców powiatu korzysta³o z sieci 

wodoci¹gowej, a w 2005 r. by³o to 87,4% ogó³u ludnoœci. W powiecie na 

terenach miejskich i wiejskich gmin zbli¿ony odsetek ogó³u ludnoœci 

korzysta z sieci wodoci¹gowej, jest to odpowiednio 89,7% i 85,2%.

Zwiêkszy³a siê równie¿ liczba motocykli bêd¹ca w posiadaniu 

mieszkañców i wynios³a 839, tj. o 33,3% wiêcej w relacji do 2005 r. Na 

1000 mieszkañców by³o ich 21, tj. o 31,4% mniej ni¿ województwie, co 

stawia powiat na 12, ostatniej lokacie w województwie wœród powiatów 

ziemskich.

INFRASTRUKTURA KOMUNALNA. MIESZKANIA

Sieæ wodoci¹gowa
Stan w dniu 31 XII

Powiat wschowski

Gminy miejsko-wiejskie: 

  S³awa 

    w tym miasto 

  Szlichtyngowa 

    w tym miasto 

  Wschowa 

    w tym miasto

WYSZCZEGÓLNIENIE

D³ugoœæ sieci 

w km 2na 100 km

Korzystaj¹cy 
z sieci 

wodoci¹gowej 
w % ogó³u 
ludnoœci

Zu¿ycie wody 
na 1 

mieszkañca
3aw m

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

264,8

282,1

89,9

102,3

12,5

19,6

40,0

40,5

5,8

6,3

134,9

139,3

39,3

40,7

42,4

45,2

27,5

31,3

87,4

137,0

40,1

40,6

374,2

406,5

68,0

70,5

469,0

485,1

87,4

87,5

67,9

68,1

58,1

58,1

95,3

95,4

92,0

92,2

96,4

96,7

98,1

98,1

32,9

32,3

28,1

27,0

27,1

37,1

25,3

25,1

31,3

31,5

37,4

37,1

30,6

30,6

W 2009 r. do gospodarstw domowych powiatu dostarczono 1260 
3dam  wody, tj. o 1,8% mniej ni¿ w 2005 r. Przeciêtnie ka¿dy mieszkaniec 

3zu¿y³ 32,3 m  wody, tj. o 1,8% mniej ni¿ przed czterema laty.

a W ci¹gu roku.
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W koñcu 2009 r. w gminach powiatu wschowskiego d³ugoœæ 

czynnej sieci kanalizacyjnej wynios³a 115,6 km, co stanowi³o 4,5% sieci 

w województwie. Najd³u¿sza by³a w gminie Szlichtyngowa (47,0 km) i 

S³awa (41,1 km). W gminie 

W s c h o w a  z d e c y d o w a n a  

wiêkszoœæ sieci kanalizacyjnej 

znajdowa³a siê na terenie 

miasta, tj. 96,4% ogó³u sieci. W 

2009 r.  u¿ytkownicy 

odprowadzili do sieci 

kanalizacyjnej ³¹cznie 
31062,7 dam  œcieków, tj. 3,6% 

œcieków odprowadzonych w 

województwie.

S³awa
Wschowa

Szlichtyngowa

Korzystaj¹cy z sieci wodoci¹gowej i kanalizacyjnej 
w miastach i na wsi w % ogó³u ludnoœci 

Stan w dniu 31 XII

POWIAT WSCHOWSKI

Miasto

Wieœ

WOJEWÓDZTWO

Miasto

Wieœ

WODOCI¥G KANALIZACJA

2005

2006

2007

2008

2009

100% 80 60 40 20 0 0 20 40 60 80 100%

Sieæ wodoci¹gowa i kanalizacyjna w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII

100 i mniej

101 - 135

136 i wiêcej

Sieæ wodoci¹gowa
w km

Sieæ kanalizacyjna
w km

30

0

Sieæ kanalizacyjna
Stan w dniu 31 XII

Powiat wschowski

Gminy miejsko-wiejskie: 

  S³awa 

    w tym miasto 

  Szlichtyngowa 

    w tym miasto 

  Wschowa 

    w tym miasto

WYSZCZEGÓLNIENIE

D³ugoœæ sieci 

w km 2na 100 km

Korzystaj¹cy 
z sieci 

kanalizacyjnej
w % ogó³u 
ludnoœci

Œcieki 
odprowa

a-dzone

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

69,2

115,6

15,5

41,1

14,8

37,1

28,5

47,0

13,2

13,2

25,2

27,5

25,2

26,5

11,1

18,5

4,7

12,6

103,4

259,3

28,6

47,1

851,6

851,6

12,7

13,9

300,7

315,9

47,3

51,5

28,0

31,3

67,3

71,7

17,7

42,0

42,7

51,5

65,1

65,3

93,5

93,5

1085,9

1062,7

529,3

433,0

518,0

421,3

43,0

131,9

27,2

44,9

513,6

497,8

513,6

493,9

a W ci¹gu roku.

2Gêstoœæ sieci kanalizacyjnej na 100 km  wynios³a na terenie powiatu 

18,5 km, tj. 1,1% wiêcej ni¿ przeciêtnie w województwie. WskaŸnik ten 

by³ jednym z wy¿szych wœród powiatów województwa, pozwoli³ 

umieœciæ powiat na trzeciej lokacie. Najbardziej zagêszczona sieæ 
2kanalizacyjna by³a na terenie gminy Szlichtyngowa 47,1 km na 100 km .

W powiecie, w koñcu 2009 r., nieco ponad po³owa ogó³u ludnoœci 

(51,5%) korzysta³a z sieci kanalizacyjnej. Pomimo wzrostu od 2005 r. 

tego wskaŸnika o 8,9% jest to ni¿szy odsetek korzystaj¹cych ni¿ 

przeciêtnie w województwie (o 11,3 pkt. proc.), jest to ósma lokata 

wœród powiatów ziemskich.
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Liczba oddanych mieszkañ w przeliczeniu na 1000 zawartych 

ma³¿eñstw jest dla powiatu mniej korzystna ni¿ œrednia dla 

województwa. W 2009 r. w powiecie wskaŸnik wyniós³ 339,3, wobec 

562,9 w województwie. Zró¿nicowanie aktywnoœci w zakresie 

budownictwa mieszkaniowego w gminach wyra¿a rozpiêtoœæ 

wskaŸnika od 220,9 w gminie Wschowa do 610,4 w gminie S³awa. 

Podobnie mniej korzystnie ni¿ w województwie kszta³tuje siê liczba 

oddanych do u¿ytkowania mieszkañ w przeliczeniu na 1000 ludnoœci. 

Dla powiatu w 2009 r. wynios³a ona 2,43, tj. o 34,1% mniej ni¿ dla 

województwa.

Przeciêtna powierzchnia u¿ytkowa 1 mieszkania oddanego do 

u¿ytkowania w powiecie w kolejnych latach by³a wiêksza od przeciêtnej 
2w województwie i wynios³a w 2009 r. 133,6 m , tj. o 34,9% wiêcej. 

2Najwiêksze mieszkania powsta³y w gminie Szlichtyngowa (137,8 m ) i 
2Wschowa (135,5 m ).

W 2009 r. w gospodarstwach domowych powiatu wschowskiego 

13,1 tys. odbiorców korzysta³o z energii elektrycznej. Zu¿yli oni ³¹cznie 

28,3 GW·h energii, tj. o 7,2% wiêcej ni¿ w 2005 r. W ci¹gu roku ka¿dy 

odbiorca zu¿y³ przeciêtnie 2158 kW·h, czyli o 6,4% wiêcej w 

porównaniu do 2005 r. Przeciêtne zu¿ycie na 1 odbiorcê w powiecie by³o 

o 5,3% wy¿sze ni¿ na 1 odbiorcê w województwie. W przeliczeniu na 1 

osobê statystyczny mieszkaniec w 2009 r. zu¿y³ 724,0 kW·h, czyli 

podobnie jak przeciêtny Lubuszanin.

W koñcu 2009 r. sieæ gazowa prowadzona do gospodarstw 

domowych mia³a d³ugoœæ 77,0 km, tj. o 24,0% wiêcej ni¿ w 2005 r. 

Liczba po³¹czeñ prowadz¹cych do budynków wzros³a w tym czasie do 

1627, tj. o 17,9%. W powiecie wschowskim z sieci gazowej korzysta³o 

4827 odbiorców, tj. o 3,7% wiêcej w stosunku do 2005 r. Œrednio ka¿de 
3gospodarstwo domowe zu¿y³o 1230 m  gazu, w stosunku do zu¿ycia 

gazu w 2005 r. nast¹pi³ wzrost o 21,0%.

2Wed³ug danych z koñca 2008 r. gêstoœæ sieci gazowej na 100 km  w 

powiecie wynios³a 9,3 km i wzros³a w porównaniu do 2005 r. o 34,8%. 

WskaŸnik ten by³ ni¿szy ni¿ w województwie o 50,3%. Dostêpnoœæ do 

sieci gazowej jest zdecydowanie wy¿sza w miastach ni¿ na terenach 
2wiejskich, wynios³a ona odpowiednio 225,1 i 0,6 km na 100 km . 

W 2009 r. na terenie powiatu wschowskiego oddano do u¿ytkowania 

95 mieszkañ, tj. mniej o 15,9% ni¿ w poprzednim roku i o 30,7% w 

porównaniu do 2005 r. Nowe mieszkania oddane do u¿ytkowania w 

kolejnych latach stanowi¹ mniej ni¿ 5% wszystkich mieszkañ 

oddawanych do u¿ytkowania w województwie. W gminach powiatu 

dominuje budownictwo inwestorów indywidualnych.

Mieszkania oddane do u¿ytkowania w 2009 r.

WOJEWÓDZTWO

300,0 i mniej

300,1 - 500,0

500,1 i wiêcej

Na 1000 zawartych 
ma³¿eñstw

Na 1000 ludnoœci
4

0

POWIAT
WSCHOWSKI

S³awa
Wschowa

Szlichtyngowa
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Ka¿de mieszkanie oddane do u¿ytkowania w 2009 r. sk³ada³o siê 

przeciêtnie z 5,2 izb. By³o to o 20,9% wiêcej ni¿ w przeciêtnym mieszkaniu w 

województwie. W gminie Wschowa mieszkania mia³y najwiêksz¹ przeciêtn¹ 

liczbê izb (5,5 izby), najmniej by³o w Szlichtyngowa (4,6 izby). Przeciêtna izba 
2mia³a 25,7 m  powierzchni u¿ytkowej, tj. o 12,7% wiêcej ni¿ w województwie. 

Najwiêksz¹ przeciêtn¹ powierzchniê mia³y izby mieszkañ w gminie 
2Szlichtyngowa 30,0 m .

Wed³ug bilansów mieszkaniowych na koniec 2009 r. w zasobach 

mieszkaniowych gmin powiatu wschowskiego by³o 11,9 tys. mieszkañ, tj. 3,4% 

ogó³u zasobów województwa. Przyrost w stosunku do 2005 r. by³ w powiecie 

ni¿szy ni¿ w województwie i wyniós³ 3,2%, wobec 4,1%.

Mieszkania oddane do u¿ytkowania 

Powiat wschowski

Gminy miejsko-wiejskie: 

  S³awa 

    w tym miasto 

  Szlichtyngowa 

    w tym miasto 

  Wschowa 

    w tym miasto 

WYSZCZEGÓLNIENIE Mieszkania Izby

Powierzchnia 
u¿ytkowa 

2w m

Przeciêtna 
powierzchnia

 u¿ytkowa 
1 mieszkania

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2005

2009

2005

2009

137

95

69

47

18

9

6

10

3

62

38

39

29

732

494

377

238

92

42

33

46

16

322

210

206

159

17745

12690

9077

6163

2200

988

739

1378

386

7929

5149

5184

3980

129,5

133,6

131,6

131,1

122,2

109,8

123,2

137,8

128,7

127,9

135,5

132,9

137,2

Przeciêtna powierzchnia u¿ytkowa mieszkania w powiecie 
2wynios³a w 2009 r. 79,6 m  i by³a ona wiêksza ni¿ przeciêtnie w 

województwie o 14,2%. Najwiêksze mieszkania by³y w gminie S³awa 
2 287,9 m , a najmniejsze w gminie Wschowa 74,9 m .

W ka¿dym mieszkaniu znajdowa³a siê wiêksza ni¿ przeciêtnie w 

województwie liczba izb – 4,04 w powiecie, wobec 3,80 w 

województwie. Najwiêksza przeciêtn¹ liczbê izb mia³y mieszkania gminy 

S³awa 4,32 izby, a najmniejsz¹ w gminie Wschowa 3,89.

Zasoby mieszkaniowe
Stan w dniu 31 XII

Powiat wschowski

Gminy miejsko-wiejskie: 

  S³awa 

    w tym miasto 

  Szlichtyngowa 

    w tym miasto 

  Wschowa 

    w tym miasto 

WYSZCZEGÓLNIENIE Mieszkania

Powierzchnia 
u¿ytkowa 
mieszkañ 

2w tys. m

Przeciêtna
powierzchnia 

u¿ytkowa 
1 mieszkania 

2w m

Przeciêtna 
liczba 

izb w 1 
mieszkaniu

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

11495

11865

3446

3630

1210

1243

1424

1463

401

413

6625

6772

4718

4810

896,6

945,0

295,4

319,1

97,8

101,7

113,0

118,7

31,0

33,0

488,2

507,2

318,0

329,3

78,0

79,6

85,7

87,9

80,8

81,8

79,3

81,2

77,3

79,9

73,7

74,9

67,4

68,5

4,00

4,04

4,29

4,32

4,10

4,12

3,93

3,97

3,77

3,83

3,87

3,89

3,70

3,73
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W koñcu 2009 r. przeciêtne mieszkanie powiatu wschowskiego 

zamieszkiwa³a wiêksza ni¿ w województwie liczba osób, tj. 3,29 osób w 

powiecie, wobec 2,91 osób w województwie. Najwiêcej osób w 

mieszkaniu by³o w gminie Szlichtyngowa 3,52, a najmniej w gminie 

Wschowa 3,18 osób w 

mieszkaniu.

Ka¿dy mieszkaniec mia³ 
2do swojej dyspozycji 24,2 m  

powierzchni u¿ytkowej 

mieszkania, wielkoœæ ta by³a 

n i e w i e l e  w i ê k s z a  n i ¿  

przeciêtna w województwie 

(o  0 ,8%) .  Najwiêksza  

powierzchnia u¿ytkowa 

mieszkania w przeliczeniu na 

1 osobê przypada³a na 
2mieszkañca gminy S³awa 25,8 m , a najmniejsza w gminie Szlichtyngowa 

223,0 m .

Zasoby mieszkaniowe w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII

0 5 10 15 20 25 30

WOJEWÓDZTWO

POWIAT WSCHOWSKI 

S³awa 

Szlichtyngowa 

Wschowa 

liczba osób w 1 mieszkaniu

2powierzchnia u¿ytkowa w m  na 1 osobê

Przeciêtna:

W 2009 r. dochody bud¿etu powiatu wschowskiego wzros³y w 

relacji do poprzedniego roku o 15,9% przy wolniejszym wzroœcie 

wydatków (o 9,4%). Tym samym powiat wschowski jest jednym z 

dwóch lubuskich powiatów ziemskich (obok gorzowskiego), w którym 

saldo dochodów i wydatków by³o dodatnie, na poziomie 1,1 mln z³. 

W przeliczeniu na 1 mieszkañca dochody bud¿etu powiatu 

wschowskiego by³y o 1,8% ni¿sze ni¿ przeciêtnie w powiatach 

ziemskich. Œrodki w³asne w 2009 r. stanowi³y 20,8% dochodów bud¿etu 

(wobec 26,0% przeciêtnie w bud¿etach powiatów ziemskich), co w 

przeliczeniu na 1 mieszkañca wynios³o 179,43 z³, tj. o 21,5% mniej ni¿ 

przeciêtnie w powiatach ziemskich.

W ramach dochodów w³asnych, 10,6% dochodów bud¿etu powiatu 

stanowi³y dochody z udzia³u w podatku dochodowym od osób 

fizycznych i prawnych, a 2,6% – dochody z maj¹tku.

FINANSE PUBLICZNE

Dochody i wydatki bud¿etów jednostek samorz¹du terytorialnego

Powiat wschowski                           

Gminy razem

Gminy miejsko-wiejskie:              

  S³awa                                     

  Szlichtyngowa                             

  Wschowa                                   

WYSZCZEGÓLNIENIE ogó³em 
w tys. z³

ogó³em 
w tys. z³

na 1 
mieszkañca 

w z³

na 1 
mieszkañca 

w z³

Dochody Wydatki

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

DOCHODY I WYDATKI BUD¯ETU POWIATU

DOCHODY I WYDATKI BUD¯ETÓW GMIN

26531,9

33625,2

71827,7

106428,0

25749,9

38579,2

11630,2

12876,1

34447,6

54972,7

680,20

861,50

1841,45

2726,76

2108,06

3122,55

2271,96

2503,62

1589,50

2552,95

25589,5

32564,0

71361,2

108962,2

24894,9

41746,0

10693,3

12299,6

35773,0

54916,5

656,04

834,31

1829,49

2791,68

2038,06

3378,88

2088,95

2391,52

1650,66

2550,34
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Dalsze 31,2% wp³ywów bud¿etu zapewni³y dotacje, w tym 23,5% 

dotacje celowe, a 7,7% - dotacje rozwojowe. Pozosta³e 48,0% dochodów 

bud¿etu stanowi³a subwencja ogólna, z której 81,9% przypada³o na czêœæ 

oœwiatow¹.

W 2009 r. znacz¹co wzrós³ udzia³ œrodków z bud¿etu Unii Europejskiej 

w ogóle dochodów bud¿etu powiatu wschowskiego i wyniós³ 9,0% (wobec 

0,1% w 2008 r. i 0,3% w 2007 r.), przy czym 82,6% tych œrodków stanowi³y 

œrodki inwestycyjne.

Z ogó³u wydatków bud¿etu 

powiatu wschowskiego 85,1% (tj. 

27,2 mln z³) stanowi³y wydatki 

bie¿¹ce, w ramach których 74,0% 

przeznaczono na wydatki bie¿¹ce 

jednostek bud¿etowych, w tym 

46,4% – na wynagrodzenia. Dla 

p o r ó w n a n i a  w  2 0 0 5  r .  

wynagrodzenia stanowi³y 45,1% 

œrodków wydatkowanych z 

bud¿etu powiatu, a kwotowo by³o 

to o 23,6% mniej ni¿ w 2009 r.

Pozosta³e 4,8 mln z³, tj. 

14,9% wydatków bud¿etu, 

przeznaczono na wydatki 

maj¹tkowe o charakterze 

inwestycyjnym. By³o to o 7,9 

pkt. proc. mniej ni¿ œrednio w 

l u b u s k i c h  p o w i a t a c h  

ziemskich. W przeliczeniu na 1 

mieszkañca powiatu wydatki 

inwestycyjne wynios³y 123,95 

z³, tj. o 64,1% wiêcej ni¿ przed 

czterema laty.

W 2009 r. bud¿ety gmin powiatu wschowskiego zamknê³y siê 

deficytem na poziomie 2,5 mln z³, na co wp³ynê³o ujemne saldo 

dochodów i wydatków gminy S³awa (na poziomie minus 3,2 mln z³). 

W pozosta³ych gminach dochody przekroczy³y wydatki bud¿etowe.

Dochody bud¿etu powiatu 
wed³ug rodzajów w 2009 r. (w tys. z³)

Dochody 
w³asne

Dotacje

Subwencja 
ogólna

Wydatki bie¿¹ce bud¿etu powiatu w 2009 r.
(w tys. z³)

7003,2

10491,6

16130,5

Dotacje

1267,4

1847,3

15111,8 20
24

,8

7475,0

Œwiadczenia 
na rzecz osób 

fizycznych

ainezdorgany

W

Pochodne 
od wynagrodzeñ

Pozosta³e

Dochody bud¿etów gmin powiatu wed³ug rodzajów (w % dochodów ogó³em)

Gminy razem

Gminy miejsko-wiejskie:              

  S³awa                                     

 

  Szlichtyngowa                             

 

  Wschowa                                   

 

WYSZCZEGÓLNIENIE
Dochody 
w³asne

Dotacje
Subwencja 

ogólna

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

44,6

44,9

43,9

41,2

54,6

36,3

41,7

49,5

20,2

22,8

19,1

25,3

12,9

23,2

23,5

21,0

35,2

32,3

37,0

33,5

32,4

40,5

34,8

29,5

Dochody bud¿etów gmin zbiorczo by³y wy¿sze w relacji do 2005 r. o 

48,2%, przy wzroœcie wydatków o 52,7%. W ci¹gu 4 lat najbardziej 

znacz¹co wzros³y dochody bud¿etu gminy Wschowa (o 59,6%).

W przeliczeniu na 1 mieszkañca najwy¿sze dochody zrealizowa³a 

gmina Wschowa (o 14,5% wy¿sze ni¿ œrednio w gminach powiatu 

wschowskiego). Najmniejszy dochód na 1 mieszkañca notowano w 

gminie Szlichtyngowa (o 8,2% ni¿szy ni¿ œrednio w bud¿etach gmin 

powiatu wschowskiego). 

W 2009 r. gminy powiatu wschowskiego z bud¿etu Unii 

Europejskiej pozyska³y ³¹cznie blisko 2,5 mln z³, co stanowi³o ³¹cznie 

2,3% ogó³u dochodów bud¿etów gmin. Wiêkszoœæ uzyskanych œrodków 

(84,8%) zasili³o bud¿et gminy S³awa, zapewniaj¹c tym samym 5,4% 

dochodów bud¿etu gminy. Najmniejsze wsparcie bud¿etu za pomoc¹ 

œrodków z funduszy Unii Europejskiej uzyska³a gmina Szlichtyngowa.

POWRÓT DO MENU



Œrodki z bud¿etu Unii Europejskiej wed³ug gmin

Gminy razem

 

 

 

Gminy miejsko-wiejskie:              

  S³awa                                     

  Szlichtyngowa                             

  Wschowa                                   

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em 

w tys. z³
w % dochodów 
bud¿etu gminy

W tym 
inwestycyjne

w tys. z³

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

1668,3

6898,6

2420,9

2472,0

1202,5

4726,3

1942,7

2096,3

176,2

1891,9

325,3

65,3

289,6

280,5

152,9

310,3

2,1

7,0

2,4

2,3

4,3

11,8

5,2

5,4

1,7

14,4

2,3

0,5

0,7

0,6

0,3

0,6

1668,3

6705,4

2178,6

2000,0

1202,5

4685,9

1883,3

2000,0

176,2

1846,9

295,3

-

289,6

172,6

-

-

Wydatki bud¿etów gmin w przeliczeniu na 1 mieszkañca wzros³y w 

relacji do 2005 r. o 52,6%. W najwiêkszym stopniu zwiêkszy³y siê 

wydatki na 1 mieszkañca w gminie S³awa (o 65,8%) osi¹gaj¹c wartoœæ 

3378,88, tj. o 21,0% wy¿sz¹ ni¿ œrednio w gminach powiatu. 

Najmniejsze wydatki na 1 mieszkañca poniesiono w gminie 

Szlichtyngowa (o 14,3% ni¿sze od œredniej w powiecie).

PODMIOTY GOSPODARKI NARODOWEJ

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug sektorów w³asnoœci i wybranych 
form prawnych 
Stan w dniu 31 XII

Powiat wschowski

Gminy miejsko-wiejskie:

  S³awa

    w tym miasto

  Szlichtyngowa

    w tym miasto

  Wschowa

    w tym miasto

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em Sektor publiczny Sektor prywatny

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2990

3096

818

927

422

445

226

198

89

86

1946

1971

1521

1515

238

208

27

28

20

22

12

11

10

9

199

169

187

157

2752

2888

791

899

402

423

214

187

79

77

1747

1802

1334

1358

(dok.)

Powiat wschowski

Gminy miejsko-wiejskie:

  S³awa

    w tym miasto

  Szlichtyngowa

    w tym miasto

  Wschowa

    w tym miasto

WYSZCZEGÓLNIENIE

ogó³em

spó³ki handlowe

Z ogó³em

w tym z kapita³em 
zagranicznym

osoby fizyczne 
prowadz¹ce 
dzia³alnoœæ 
gospodarcz¹

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

121

142

49

51

30

32

4

7

4

6

68

84

45

57

21

26

8

14

3

7

1

1

1

1

12

11

5

4

2247

2266

645

728

319

325

178

143

58

51

1424

1395

1088

1035
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W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie wschowskim zarejestrowanych 

by³o 3096 podmiotów gospodarki narodowej, tj. 3,1% wszystkich 

podmiotów w województwie. W porównaniu do 2005 r. liczba 

podmiotów zwiêkszy³a siê o 106, tj. o 3,5%.

Wzrost liczby zarejestrowanych podmiotów odnotowano w 

gminach miejsko-wiejskich powiatu wschowskiego, najwiêkszy 

wyst¹pi³ w gminie miejsko-wiejskiej S³awa (o 13,3%).  Spadek 

zarejestrowanych podmiotów 

odno towano  w gmin ie  

miejsko-wiejskiej Szlich-

tyngowa (o 12,4%). 

Najwiêcej podmiotów 

gospodarki narodowej 

zarejestrowanych by³o w 

gminie miejsko-wiejskiej 

Wschowa – 63,7% ogólnej 

liczby podmiotów w powiecie. 

S p ó ³ k i  h a n d l o w e  

stanowi³y w powiecie wschowskim 4,6% osób prawnych i jednostek 

organizacyjnych niemaj¹cych osobowoœci prawnej, w tym 26 to spó³ki z 

udzia³em kapita³u zagranicznego (1,0% ogó³u w województwie). 

Najwiêcej spó³ek handlowych zarejestrowanych by³o w gminie miejsko 

- wiejskiej Wschowa 59,1% wszystkich spó³ek handlowych w powiecie 

wschowskim oraz w gminie miejsko – wiejskiej S³awa (35,9%). W 

porównaniu do 2005 r. liczba spó³ek handlowych w powiecie zwiêkszy³a 

siê o 17,4%. Najwiêkszy wzrost wyst¹pi³ w gminie miejsko - wiejskiej 

Szlichtyngowa (o 75,0%) oraz we Wschowie (o 23,5%). 

W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie zarejestrowanych by³o 2266 

osób fizycznych prowadz¹cych dzia³alnoœæ gospodarcz¹. 

W stosunku do grudnia 2005 r. odnotowano wzrost o 19 jednostek, tj. o 

0,8%, w tym najwiêkszy w gminie miejsko - wiejskiej S³awa (o 12,9%). 

Spadek iloœci osób fizycznych prowadz¹cych dzia³alnoœæ gospodarcz¹ 

wyst¹pi³ w dwóch gminach miejsko – wiejskich powiatu wschowskiego 

w Szlichtyngowej o 19,7% i Wschowie o 2,0%.

POWIAT
WSCHOWSKI

S³awa
Wschowa

Szlichtyngowa

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug klas wielkoœci 
Stan w dniu 31 XII

Powiat wschowski

Gminy miejsko-wiejskie:

  S³awa

    w tym miasto

  Szlichtyngowa

    w tym miasto

  Wschowa

     w tym miasto

2005

2009

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em 0-9 50-249
250 

i wiêcej10-49

2990

3096

927

445

198

86

1971

1515

2818

2892

869

408

182
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Podmioty gospodarki narodowej wed³ug sekcji w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII
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Na terenie powiatu wschowskiego przewa¿a³y podmioty nale¿¹ce 

do grupy mikro-przedsiêbiorstw tzn. o liczbie pracuj¹cych do 9 osób, 

które stanowi³y 93,4% (w 2005 r. - 94,2%) ogó³u zarejestrowanych 

jednostek. Udzia³ podmiotów ma³ych, o liczbie pracuj¹cych 10-49 osób 

wynosi³ 5,6% (w 2005 r. - 4,6%), a podmiotów œrednich (50-249 osób) i 

du¿ych (250 osób i wiêcej) odpowiednio 0,8% i 0,1%. Najwiêkszy 

udzia³ mikro-przedsiêbiorstw odnotowano w gminie miejsko-wiejskiej 

S³awa 93,7% w ogólnej liczbie zarejestrowanych przedsiêbiorstw, 

natomiast najmniejszym udzia³em podmiotów o liczbie pracuj¹cych do 

9 osób charakteryzowa³a siê gmina miejsko-wiejska Szlichtyngowa 

(91,9%).

Wœród podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w powiecie 

d o m i n o w a ³ y  j e d n o s t k i  

prowadz¹ce dzia³alnoœæ w 

sekcji handel i naprawy 27,1% 

ogó³u podmiotów, budo-

wnictwo 12,9%, obs³uga 

rynku nieruchomoœci 

9,8% i przemys³ 9,1%.

O poziomie przedsiê-

biorczoœci w danym rejonie 

œwiadczy liczba podmiotów 

przypadaj¹ca na 1000 ludno-

œci zamieszka³ej na tym terenie. 

Najwy¿szy wskaŸnik odnotowano w gminach miejsko - wiejskich 

Wschowa (92) oraz S³awa (75), a najni¿szy w gminie miejsko - wiejskiej 

Szlichtyngowa (38) Œrednio w powicie na 1000 ludnoœci przypada³y 79 

podmioty gospodarki narodowej. 

POWIAT
WSCHOWSKI

S³awa
Wschowa

Szlichtyngowa

Podmioty gospodarki narodowej 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII
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Powiat zielonogórski usytuowany jest w œrodkowo-wschodniej 
2czêœci województwa. Powierzchniê 1569 km  zamieszkuje 91,6 tys. 

osób, tj. 9,1% ludnoœci województwa. Blisko 98% powierzchni powiatu 

zajmuj¹ obszary wiejskie zamieszka³e przez 56,9 tys. osób (62,1% 

populacji). Obok powiatu gorzowskiego, powiat zielonogórski jest 

jednym z najmniej zurbanizowanych w województwie; wskaŸnik 

urbanizacji wynosi 37,9%. 

Populacja powiatu powiêksza siê regularnie, wskutek nadwy¿ki 

liczby urodzeñ nad liczb¹ zgonów oraz wymiany migracyjnej, która 

przynosi co roku dodatkowych mieszkañców. W ci¹gu ostatnich piêciu 

lat liczba ludnoœci zwiêkszy³a siê o 2,2 tys. osób tj. o 2,5% (od 2000 r. – 

o 5,0%). Ten dynamizm demograficzny sytuuje powiat na drugim 

miejscu w województwie, za powiatem gorzowskim. 

Powierzchnia i ludnoœæ
Stan w dniu 31 XII

Powiat zielonogórski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Babimost

 

    w tym miasto

 

  Czerwieñsk

 

    w tym miasto

 

  Kargowa

 

    w tym miasto

 

  Nowogród Bobrzañski

 

    w tym miasto

 

  Sulechów

 

    w tym miasto

 

Gminy wiejskie:

  Bojad³a 

  Œwidnica

  Trzebiechów

  Zabór

  Zielona Góra

Powierz-
chnia 

2w km
WYSZCZEGÓLNIENIE

Ludnoœæ

ogó³em
w tym 
kobiety

2na km

Kobiety 
na 100 

mê¿czyzn

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005
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2005

2009
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2009

2005
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2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

1571

1569

 

93

93

4

3

196

195

9

9

128

129

4

5

260

260

15

15

236
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7

7
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161

160

81

81
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220

219

89442

91638

 

6525

6501

4177

4184

9480

9581

4152
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5769

5812

3643

3667

9236

9338

5042

5132

26432

26479

17929

17608

3387

3373

5721

6207

3241

3307

3523

3706

16128

17334

45370

46624

 

3289

3257

2109

2072

4812

4914

2118

2133

2947

2978

1878

1893

4664

4725

2563

2632

13605

13624

9341

9146

1691

1688

2864

3113

1612

1641

1747

1863

8139

8821

57

58
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70
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33
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105
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Rozwój liczby ludnoúci 

postæpuje gùównie w strefie 

wiejskiej. Tu obserwuje siæ 

silny i staùy, bazujàcy na 

dodatnim saldzie naturalnym 

i migracyjnym wzrost liczby 

ludnoúci. Motorem wzrostu 

demograficznego sà gminy: 

Úwidnica oraz Zielona Góra, 

które realizujà wiæcej niý 3  

(77,0%) przyrostu ludnoœci. 

O atrakcyjnoœci gmin œwiadczy sta³y nap³yw ludnoœci w celach 

osiedleñczych; saldo 

migracji wewnêtrznych 

na pobyt sta³y w 2009 r. 

wynios³o odpowiednio: 

121 i 350 osób. Gmina 

Z i e l o n a  G ó r a  j e s t  

najbardziej zaludnion¹ 

g m i n ¹  w i e j s k ¹  

w w o j e w ó d z t w i e ;  

œ r e d n i a  g ê s t o œ æ  

zaludnienia wynosi 79 
2osób/km  (wobec 72 

2osób/km  w województwie). Wiêkszy wzrost liczby ludnoœci odnotowa³y 

równie¿ gminy wiejskie: Zabór (o 5,2%) i Trzebiechów (o 2,0%) oraz 

miasto Nowogród Bobrzañski (o 1,8%).  

Struktura ludnoœci wed³ug p³ci wskazuje na mniejsz¹ od œredniej 

wojewódzkiej dysproporcjê. Kobiety stanowi¹ 50,9% ludnoœci ogó³em. 

Wspó³czynnik feminizacji wynosi 104 (kobiety na 100 mê¿czyzn); 

w województwie – 106. 

WskaŸnik urbanizacji w 2009 r. 

Ludnoœæ wed³ug biologicznych grup wieku

miasto 

0-14 lat

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

15 -64 65 lat i wiêcej
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Ludnoœæ wed³ug ekonomicznych grup wieku

Powiat zielonogórski
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Gminy wiejskie:
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  Trzebiechów

  Zabór
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WYSZCZEGÓLNIENIE

Ludnoœæ w % ogó³u ludnoœci w wieku 

przedproduk
-cyjnym

produkcyjnym
poproduk
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Ludnoœæ 
w wieku 

nieproduk-
cyjnym 

na 100 osób 
w wieku 

produkcyjnym
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W miastach liczebnoœæ kobiet jest wy¿sza ni¿ na wsi, wyj¹tek stanowi miasto 

Babimost, gdzie wskaŸnik feminizacji ukszta³towa³ siê poni¿ej 100, co 

œwiadczy o przewadze liczebnej mê¿czyzn nad kobietami. Podobn¹ sytuacjê 

obserwowano w gminie Trzebiechów (98). 

W 2009 r. w powiecie zielonogórskim w wieku poni¿ej 15 lat by³o 14,7 tys. 

osób, powy¿ej 65 lat – 9,4 tys. osób. W porównaniu do 2005 r. liczba dzieci 

w wieku 0-14 lat zmniejszy³a siê o 1,2 tys. osób (o ok. 7,4%), a jej udzia³ 

o 1,7 pkt. proc. (do 16,1% ludnoœci ogó³em). Natomiast liczba osób starszych 

wzros³a o 0,2 tys. osób (o 2,2%), przy czym udzia³ tej zbiorowoœci nie uleg³ 

zmianie (10,3%). Odsetek osób w wieku 0-14 lat oraz osób w wieku 65 lat 

i wiêcej wskazuje, ¿e populacja powiatu jest m³odsza od œredniej wojewódzkiej 

(udzia³ odpowiednio: 15,5% i 11,8%), co potwierdza mediana wieku. W 2009 r. 

po³owa mieszkañców mia³a wiêcej ni¿ 35,9 lat (w województwie – wiêcej ni¿ 

37,1 lat). 

Wzmocni³ siê przy tym potencja³ ekonomiczny powiatu, o czym œwiadczy 

przyrost ludnoœci w wieku produkcyjnym (o 4,3% w porównaniu do 2005 r.). 

W 2009 r. w wieku zdolnoœci produkcyjnej by³o 61,1 tys. osób, tj. 66,6% 

populacji (w 2005 r. – 65,5%). Atutem strefy miejskiej by³ wy¿szy od œredniej 

powiatowej odsetek ludnoœci w wieku produkcyjnym: miasto Czerwieñsk 

i Nowogród Bobrzañski notowa³y 69-70% udzia³ osób w wieku 18-59/64 lata 

w populacji. Spowodowane by³o to wejœciem frakcji osób m³odych w wiek 

zdolnoœci produkcyjnej; w obu miastach udzia³ osób poni¿ej 18 lat by³ ni¿szy 

i wyniós³ ok. 19%. Równie¿ w gminach wiejskich: Œwidnica (67,2%) i Zielona 

Góra (68,3%) moc wytwórcza pozostawa³a powy¿ej œredniej powiatowej. 

W okresie piêciu lat odsetek osób w wieku nieprodukcyjnym zmniejszy³ siê 

w powiecie o 2,2 pkt. proc. do 20,4% (18,7 tys. osób), a osób w wieku 

poprodukcyjnym wzrós³ do 13,0% (11,9 tys. osób). Najwy¿szy udzia³ osób 

starszych w ludnoœci ogó³em by³ w gminie Bojad³a (15,8%), najni¿szy – 

w gminie wiejskiej Zielona Góra (10,6%), co t³umaczy odmienny w obu 

gminach poziom natê¿enia zgonów i wynik salda naturalnego.

Ruch naturalny ludnoœci 

Powiat zielonogórski

Gminy miejsko-wiejskie:
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4,79

6,69

 

5,66

7,09

5,74

7,72

4,68

5,73

5,27

9,31

4,30

6,00

4,07
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6,43

7,58

7,25

9,15

3,95

7,38
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3,34
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11,38
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7,96

8,08

7,71

6,47

7,88

9,97

7,03

10,85

5,71

9,64

8,22

8,43

6,03

7,60

8,10

6,97

7,56

15,12

14,26

8,79

6,47

15,38

10,92
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Na 100 osób w wieku produkcyjnym 

(18-59/64 lata) przypada³o 50 osób w wieku 

nieprodukcyjnym (w 2005 r. – 53 osoby), w 

tym 19 osób w wieku poprodukcyjnym 

(wspó³czynnik obci¹¿enia osobami 

starszymi).

Od piêciu lat, 

ka¿dego roku, w 

powiecie odno-

towuje siê wiêcej 

u r o d z e ñ  n i ¿  

zgonów. 

W porównaniu do 

2005 r. poziom przy-

rostu naturalnego wzrós³ 

o niemal 3 pkt. proc. do 

3,6‰ w 2009 r. (w 

województwie 1,7‰). 

W przeliczeniu na 

1000 ludnoœci naj-

wiêksze  doda tn ie  

saldo naturalne odnotowa³y gminy wiejskie: Zielona Góra (5,8‰), 

Zabór (4,4‰) oraz Œwidnica (3,6‰), a wœród miast: Kargowa (5,7‰) 

i Nowogród Bobrzañski (5,3‰). Wskutek du¿ej nadwy¿ki liczby 

zgonów nad liczb¹ urodzeñ w gminie Bojad³a wyst¹pi³ deficyt naturalny 

(na poziomie minus 6,8‰). 

Saldo migracji na pobyt sta³y 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

-2,78

2,00

19,00

20,06
W koñcu 2009 r. grunty leœne powiatu zielonogórskiego zajmowa³y 

obszar 80742,5 ha stanowi¹c 11,5% powierzchni gruntów leœnych 

województwa. Lasy z powierzchni¹ 78325,4 ha porasta³y 49,9% 

powierzchni powiatu. Najwiêkszym udzia³em lasów w powierzchni powiatu 

charakteryzowa³y siê gminy Nowogród Bobrzañski (10,1%) i Zielona Góra 

(7,8%), a najmniejszym gminy Trzebiechów (1,3%) i Babimost (2,2%). 

Najwy¿szy wskaŸnik lesistoœci odnotowano w gminach Œwidnica (61,4%) i 

Nowogród Bobrzañski (60,8%), a najni¿szy w gminie Trzebiechów (25,2%). 

W 2009 r. powierzchnia obszarów prawnie chronionej przyrody na 

terenie powiatu zielonogórskiego wynosi³a 46235,1 ha, co stanowi³o 3,3% 

powierzchni geograficznej województwa i 29,5% powierzchni geograficznej 

powiatu. 

Najwiêkszym udzia³em obszarów prawnie chronionej przyrody 

w ogólnej powierzchni powiatu cechowa³y siê gminy Œwidnica i Zielona 

Góra (po 4,2%), a najmniejszym gmina Babimost (1,4%).

W porównaniu do 2005 r. powierzchnia obszarów prawnie chronionej 

przyrody w powiecie zwiêkszy³ siê o 1,3 ha. W dwóch gminach powiatu 

wyst¹pi³ niewielki wzrost powierzchni obszarów prawnie chronionej 

przyrody (najwiêkszy w gminie Sulechów o 0,4%), spadek mia³ miejsce w 

dwóch gminach (najg³êbszy w gminie Trzebiechów o0,7%). 

Spoœród 220 pomników przyrody wystêpuj¹cych w powiecie 

zielonogórskim, najwiêcej zlokalizowanych jest w gminach: Sulechów – 70 

oraz Œwidnica – 45.

Saldo migracji na pobyt sta³y ludnoœci by³o dodatnie i wynios³o 

6 osób na 1000 ludnoœci; w gminach wiejskich: Œwidnica, Zabór 

i Zielona Góra aport migracyjny kszta³towa³ siê na poziomie 20‰.

Wybrane wskaŸniki w relacji 
do œredniej wojewódzkiej w 2009 r.

gêstoœæ zaludnienia

udzia³ ludnoœci miejskiej

udzia³ ludnoœci < 25 lat

udzia³ ludnoœci > 65 lat

mediana wieku

liczba ludnoœci w wieku 
nieprodukcyjnym na 100 osób 
w wieku produkcyjnym
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Najwiêcej – 61,6% zu¿ytej wody – wykorzystano w gospodar-

stwach domowych, 16,9% w przemyœle, a 6,1% w rolnictwie i 

leœnictwie.

W gminach o najwiêkszym zu¿yciu wody w przeliczeniu na 

1 mieszkañca, najwiêcej wody 

wykorzystano na potrzeby: 

rolnictwa i leœnictwa (w gminie 

Babimost – 51,8% ogó³u zu¿ytej 

wody) oraz przemys³u (w gminie 

Kargowa – 51,0%).

Wielkoœæ zu¿ycia wody 

w gminach Zabór, Œwidnica 

i Czerwieñsk jest zdetermi-

nowana zu¿yciem wody w 

gospodarstwach domowych. 

W 2009 r. na gospodarstwa 

domowe przypad³o odpowiednio 

100,0%, 97,4% i 91,4% zu¿ytej 

wody.

Powierzchnia o szczególnych walorach przyrodniczych prawnie chroniona
Stan w dniu 31 XII

Powiat zielonogórski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Babimost

  Czerwieñsk

  Kargowa

  Nowogród Bobrzañski

  Sulechów

Gminy wiejskie:

  Bojad³a 

  Œwidnica

  Trzebiechów

  Zabór

  Zielona Góra

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em
rezerwaty 
przyrody

W tym

obszary 
chronionego 
krajobrazu

u¿ytki 
ekologiczne

w ha

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

46233,8

46235,1

2219,9

2219,9

5636,0

5636,0

4274,6

4274,6

4627,5

4621,5

4480,9

4499,5

6440,2

6440,2

6570,6

6570,6

2601,8

2583,2

2785,3

2785,3

6597,0

6604,3

187,2

187,2

42,9

42,9

-

-

-

-

-

-

37,0

37,0

-

-

-

-

18,6

18,6

-

-

88,7

88,7

45357,4

45351,4

2169,0

2169,0

5219,0

5219,0

4242,0

4242,0

4608,0

4602,0

4342,4

4361,0

6422,0

6422,0

6569,0

6569,0

2536,0

2517,4

2771,0

2771,0

6479,0

6479,0

419,2

426,5

8,0

8,0

147,0

147,0

32,6

32,6

19,5

19,5

101,5

101,5

18,2

18,2

1,6

1,6

47,2

47,2

14,3

14,3

29,3

36,6

obszary chronionego krajobrazu

parki krajobrazowe razem

parki narodowe

rezerwaty przyrody, u¿ytki 
ekologiczne, stanowiska 
dokumentacyjne i zespo³y 
przyrodniczo-krajobrazowe

38,9%
WOJEWÓDZTWO

Udzia³ obszarów prawnie chronionych 
w powierzchni ogólnej w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

31,2%

5,5%

1,0%
1,2%

29,5%
POWIAT 

ZIELONOGÓRSKI

Zielonogórski jest trzynastym powiatem w województwie (przed 
powiatem nowosolskim) pod wzglêdem zu¿ycia wody. W 2009 r. 
zu¿ycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i gospodarstw 

3domowych w przeliczeniu na 1 mieszkañca wynios³o 45,8 m , tj. 
3o 42,7 m  mniej ni¿ œrednio w województwie.

Zu¿ycie wody na potrzeby gospodarki 
narodowej i gospodarstw domowych 

na 1 mieszkañca w 2009 r.

Babimost

Kargowa

Trzebiechów

Sulechów

Nowogród Bobrzañski

Bojad³a

Zabór

Czerwieñsk

Zielona Góra

Œwidnica

80 60 40 20 0

3
w m

Gminy:

28,9%

0,2%
0,4%

45
,8
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3W 2009 r. odprowadzono do wód lub do ziemi 2498,4 dam  œcieków 

przemys³owych i komunalnych. W porównaniu do 2005 r. nast¹pi³ 

wzrost o 25,4% iloœci œcieków odprowadzonych. Najwiêcej œcieków 

odprowadzono w gminie Sulechów (39,4% ogó³u), natomiast najmniej 

na terenie wiejskim gminy Kargowa (0,2% wartoœci ogó³em). 

Ponad 95% œcieków poddano oczyszczaniu, g³ównie biologicznemu 

(63,0% ogó³u oczyszczonych œcieków) oraz z podwy¿szonym 

usuwaniem biogenów (31,2%). Pozosta³e 5,8% œcieków oczyszczono 

mechanicznie.

W powiecie zielonogórskim 99,2% œcieków nieoczyszczanych, tj. 
3119,4 dam  odprowadzono sieci¹ kanalizacyjn¹. 

Œcieki przemys³owe i komunalne oraz ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków

Powiat zielonogórski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Babimost

  Czerwieñsk

  Kargowa

  Nowogród Bobrzañski

  Sulechów

Gminy wiejskie:

  Œwidnica

  Trzebiechów

  Zabór

  Zielona Góra

WYSZCZEGÓLNIENIE
Œcieki 

razem

Oczyszczane

biologiczniemecha-
nicznie

z pod-
wy¿szonym 
usuwaniem 
biogenów

w % ogó³em3w dam

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

1993

2498

153

172

205

182

173

214

207

223

995

985

17

136

99

105

31

44

113

437

1841

2378

150

172

157

163

173

214

207

223

995

984

13

136

84

86

26

32

36

368

74,1

59,9

98,0

99,8

21,5

9,3

-

-

100,0

99,9

99,2

85,9

76,5

100,0

84,8

-

84,4

73,4

31,9

16,2

3,9

5,5

 

-

-

-

-

-

-

-

7,8

14,0

 

-

-

-

-

-

-

-

-

14,4

29,7

 

-

-

55,1

80,2

99,8

100,0

-

-

-

-

 

-

-

-

82,1

-

-

-

67,9

(dok.)

WYSZCZEGÓLNIENIE razem
w tym odprowadzone 
sieci¹ kanalizacyjn¹

Nieoczyszczane Ludnoœæ 
korzystaj¹ca 

z oczyszczalni 
œcieków 

w % ludnoœci 
ogó³em3w dam

Powiat zielonogórski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Babimost

  Czerwieñsk

  Kargowa

  Nowogród Bobrzañski

  Sulechów

Gminy wiejskie:

  Œwidnica

  Trzebiechów

  Zabór

  Zielona Góra

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

81

119

3

0

21

19

0

-

-

0

-

-

4

       -

15

19

5

12

33

69

41,0

51,0

62,1

63,1

43,2

54,2

56,2

51,1

45,6

56,3

71,5

80,0

8,8

47,8

13,9

13,9

14,2

32,0

4,5

19,8

152

120

3

0

48

19

0

-

-

0

-

1

4

 -

15

19

5

12

77

69
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2W przeliczeniu na 1 km  powierzchni by³o to 83,0 tony (o 56,6 tony 
2na km  mniej ni¿ œrednio w województwie). W powiecie zielonogórskim 

wielkoœæ emisji gazowych 

zanieczyszczeñ powietrza 

(³¹cznie z dwutlenkiem wêgla) 

z zak³adów szczególnie 

uci¹¿liwych dla œrodowiska 

by³a na pi¹tym miejscu w 

województwie (po miastach 

na  prawach powia tu  –  

Gorzowie Wielkopolskim 

i Z ie lone j  Górze  o raz  

powiatach ¿arskim i gorzow-

skim).

W ci¹gu 2009 r. w powiecie zielonogórskim wytworzono 113,1 tys. 

ton odpadów (z wy³¹czeniem komunalnych), z których 70,0% poddano 

o d z y s k o w i ,  2 6 , 3 %  

magazynowano czasowo, 

a 3,7% unieszkodliwiono. 
2W przeliczeniu na 1 km  

powierzchni wytworzono 

7 2 , 1  t o n  o d p a d ó w  

(wy³¹czaj¹c  odpady 

komunalne), tj. o 19,9 ton 
2n a  k m  w i ê c e j  n i ¿  

przeciêtnie w woje-

wództwie.

Od 2005 r. iloœæ wytworzonych odpadów (z wy³¹czeniem 

komunalnych) zwiêkszy³a siê o 66,8 tys. ton, tj. o 144,3%. Spoœród 

wytworzonych w 2005 r. odpadów 34,6% unieszkodliwiono, 34,1% 

poddano odzyskowi, a 31,3% magazynowano czasowo.

Ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków stanowi³a 51,0% ogó³u 

mieszkañców powiatu, (w 2005 r. 41,0%). Niski udzia³ ludnoœci 

korzystaj¹cej z oczyszczalni œcieków w ogóle ludnoœci stawia powiat 

zielonogórski na 12 lokacie, przed powiatem gorzowskim i ¿agañskim. 

Najwy¿szym odsetkiem ludnoœci korzystaj¹cej z oczyszczalni œcieków 

legitymowa³y siê miasta: Czerwieñsk (100,0%), Sulechów (98,9%) 

iBabimost (96,8%), a najni¿szym obszar wiejski gminy Babimost (2,2%). 

Emisja zanieczyszczeñ py³owych i gazowych z zak³adów szczególnie 

uci¹¿liwych wynios³a w 2009 r. w powiecie zielonogórskim 19328 ton 

(bez dwutlenku wêgla) i stanowi³a 70,2% emisji województwa. Od 2005 r. 
2zmniejszy³a siê o 13,9%. W przeliczeniu na 1 km  powierzchni by³o to 

212,3 tony (o 10,3 tony na km  wiêcej ni¿ œrednio w województwie).

Ponad 99% ca³kowitej emisji przypada³o na zanieczyszczenia 

gazowe, wœród których 1,6% stanowi³ dwutlenek siarki. Urz¹dzenia do 

redukcj i  zanieczyszczeñ 

powietrza zatrzyma³y 96,8% 

wytworzonych zanieczyszczeñ 

py³owych i 0,1% zanieczysz-

czeñ gazowych. 

Emisja py³owych zanie-

czyszczeñ powietrza w 2009 r. 

ukszta³towa³a siê na poziomie 

106 ton (7,7% emisji py³ów w 

województwie). Oznacza to 

emisjê 6,8 ton py³ów na 100 
2km  powierzchni, tj. o 3,1 ton na 

2100 km  mniej ni¿ przeciêtnie w 

Lubuskiem.

W 2009 r. emisja gazów wynios³a (³¹cznie z CO ) 130283 ton, 2

tj. 6,8% emisji zanieczyszczeñ gazowych w województwie. 

96%

95

94

93

92

91

Œcieki przemys³owe i komunalne oczyszczane 
w % œcieków wymagaj¹cych oczyszczenia

Ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków 
w % ogólnej liczby ludnoœci

POWIAT
ZIELONOGÓRSKI

POWIAT 
ZIELONOGÓRSKI

WOJEWÓDZTWO

WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2005

2006

2007

2008

2009

2007

2008

2009

64,0%

64,7%

65,2%

68,4%

67,4%

41,0%

44,6%

46,2%

49,4%

51,0%

Emisja zanieczyszczeñ gazowych 
(³¹cznie z dwutlenkiem wêgla)

2005 2006 2007 2008 2009

250

200

150

100

w tys. ton

179,6

211,2

228,2

174,1

130,3
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W 2009 r. w powiecie zielonogórskim zebrano 24771 ton 
2zmieszanych odpadów komunalnych, tj. 15,8 tony w przeliczeniu na km  

i 271 kg w przeliczeniu na 1 mieszkañca.

W 2009 r. na œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie œrodowiska wydano 

53,9 mln z³, tj. 590 z³ w przeliczeniu na mieszkañca (trzecie miejsce 

w województwie  lubuskim,  po  powiec ie  gorzowskim 

i œwiebodziñskim). Najwiêcej – 99,5% poniesionych nak³adów 

przeznaczono na gospodarkê œciekow¹ i ochronê wód, a pozosta³e 0,5% 

- na ochronê powietrza atmosferycznego i klimatu.

Najwiêksze inwestycje na ochronê œrodowiska zrealizowano 

w gminie Zielona Góra, w której wydano 66,4% ogó³u œrodków na 

ochronê œrodowiska w powiecie, co w przeliczeniu na 1 mieszkañca da³o 

wartoœæ 2083 z³ (tj. najwiêcej wœród gmin wiejskich w województwie).

Nak³ady na œrodki trwa³e s³u¿¹ce gospodarce wodnej wynios³y 

³¹cznie 7,5 mln z³, a w przeliczeniu na mieszkañca powiatu 82 z³. 

Najwiêcej – 88,6% ogó³u nak³adów w powiecie – zrealizowano 

w gminie Zielona Góra.

Œrodki finansowe przezna-

czono na ujêcia i dopro-

wadzenia wody – 94,8% oraz 

na budowê i modernizacjê 

stacji uzdatniania wody – 5,2%. 

Podstawowym Ÿród³em 

finansowania nak³adów na 

œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie 

œrodowiska i gospodarce 

wodnej by³y kredyty i po¿yczki 

krajowe (stanowi¹ce 69,8% 

ogó ³u  za inwes towanych  

œrodków). Dalsze 27,4% 

pochodzi³o ze œrodków w³asnych, a 2,8% z funduszy ekologicznych.

Nak³ady na œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie œrodowiska i gospodarce wodnej 
(ceny bie¿¹ce)

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ochrona œrodowiska Gospodarka wodna

w tys. z³

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

11996,1

53863,7

660,0

1071,0

165,0

-

4859,7

12944,0

143,1

12676,0

66,0

59,0

24,0

59,0

74,5

1763,4

74,5

783,5

3372,9

1185,3

1646,9

314,7

160,0

-

498,3

1018,9

1176,0

-

26,0

72,0

1102,7

35750,1

3077,0

7489,2

102,0

21,0

78,0

-

-

-

-

-

120,0

67,4

49,0

10,0

146,2

275,8

-

260,8

2378,2

317,3

1746,6

218,0

-

-

29,1

31,8

28,0

17,0

53,3

120,0

220,2

6638,9

Powiat zielonogórski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Babimost

    w tym miasto

  Czerwieñsk

    w tym miasto

  Kargowa

    w tym miasto

  Nowogród Bobrzañski

    w tym miasto

  Sulechów

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bojad³a 

  Œwidnica

  Trzebiechów

  Zabór

  Zielona Góra

w mln z³

Nak³ady na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce ochronie
œrodowiska

s³u¿¹ce gospodarce
wodnej

2005

2006

2007

2008

2009
60

50

40

30

20

10
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W koñcu 2009 r. w powiecie zielonogórskim by³o 15,1 tys. 

pracuj¹cych, tj. 7,1% ogó³u pracuj¹cych w Lubuskiem oraz 4,3 tys. 

zarejestrowanych bezrobotnych, co stanowi 7,1% ogó³u bezrobotnych w 

województwie.

W relacji do 2005 r. liczba pracuj¹cych wzros³a o 6,6%, natomiast 

liczba zarejestrowanych bezrobotnych spad³a o 37,3%. Pod wzglêdem 

dynamiki wzrostu liczby pracuj¹cych (podobnie jak dynamiki spadku 

liczby bezrobotnych) powiat zajmuje wysok¹ – trzeci¹ lokatê wœród 

powiatów ziemskich (za powiatem gorzowskim i ¿arskim). 

W powiecie zielonogórskim blisko 5,9 tys. osób pracuje 

w przemyœle, co stanowi 7,8% ogó³u pracuj¹cych w lubuskich 

przedsiêbiorstwach przemys³owych i 38,7% pracuj¹cych w powiecie. 

Najwiêkszy udzia³ pracuj¹cych w przemyœle notuje siê w gminach: 

Kargowa oraz Babimost.

Sektor us³ugowy koncentruje 51,0% pracuj¹cych w powiecie 

zielonogórskim, w tym 13,3% przypada na edukacjê, 8,1% – na handel; 

naprawê pojazdów samochodowych, a 7,6% – na transport i gospodarkê 

magazynow¹. Dalsze 7,0% pracuj¹cych wykonuje pracê w administracji 

publicznej i obronie narodowej; obowi¹zkowych zabezpieczeniach 

spo³ecznych, a 5,2% – w jednostkach zwi¹zanych z opiek¹ zdrowotn¹ 

i pomoc¹ spo³eczn¹. W sektorze rolniczym pracuje 6,2% ogó³u 

pracuj¹cych w powiecie.

Udzia³ bezrobotnych w grupie ludnoœci w wieku produkcyjnym 

w 2009 r. wyniós³ 7,1% (wobec 11,8% w 2005 r. i 9,2% œrednio 

w województwie), w tym najni¿szy by³ w gminie Babimost (4,3%). 

RYNEK PRACY

Pracuj¹cy w gospodarce narodowej 
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em W tym kobiety
Na 1000 ludnoœci 

w wieku 
produkcyjnym

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

14189

15130

1319

1540

1274

1450

1714

1535

1448

1260

1055

1148

883

957

1338

1257

923

409

4700

5237

3435

3533

479

316

593

856

446

470

276

448

2269

2323

5955

6746

467

505

434

470

516

579

424

450

563

593

475

498

444

616

257

243

2214

2401

1856

1971

215

192

292

390

260

274

189

277

795

919

242

248

318

368

474

537

272

239

501

442

289

303

376

396

222

201

264

114

269

296

285

298

228

145

158

205

218

221

124

182

209

196

Powiat zielonogórski

 

Gminy miejsko-wiejskie:

  Babimost

 

    w tym miasto

 

  Czerwieñsk

 

    w tym miasto

 

  Kargowa

 

    w tym miasto

 

  Nowogród Bobrzañski

 

    w tym miasto

 

  Sulechów

 

    w tym miasto

 

Gminy wiejskie:

  Bojad³a

 

  Œwidnica

 

  Trzebiechów

 

  Zabór

 

  Zielona Góra
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W 2009 r. 73,0% zarejestrowanych w powiecie bezrobotnych 

stanowi³y osoby uprzednio pracuj¹ce, w tym 1,6% to osoby zwolnione 

z przyczyn dotycz¹cych zak³adu pracy. Ni¿szy ni¿ œrednio 

w województwie by³ udzia³ d³ugotrwale bezrobotnych (30,2% wobec 

37,8% w Lubuskiem).

Bezrobotni zarejestrowani
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em W tym kobiety
Na 1000 ludnoœci 

w wieku 
produkcyjnym

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

6931

4346

263

179

861

551

401

254

822

486

2070

1252

295

186

472

284

296

152

292

197

1159

805

4003

2292

176

111

463

274

223

128

464

232

1279

721

168

92

236

142

156

88

170

86

668

418

118

71

63

43

137

86

110

67

137

78

119

71

140

85

126

68

145

71

132

80

107

68

Powiat zielonogórski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Babimost

  Czerwieñsk

  Kargowa

  Nowogród Bobrzañski

  Sulechów

Gminy wiejskie:

  Bojad³a

  Œwidnica

  Trzebiechów

  Zabór

  Zielona Góra

Stopa bezrobocia rejestrowanego na poziomie 15,1% (wobec 23,9% 

przed czterema laty i 15,9% œrednio w województwie) stawia powiat 

zielonogórski na 4 lokacie wœród powiatów ziemskich o najni¿szym 

udziale bezrobotnych w ludnoœci aktywnej zawodowo, za 

œwiebodziñskim, gorzowskim i sulêciñskim. 

Pracuj¹cy w gospodarce narodowej wed³ug sekcji PKD, 
w % ogó³u pracuj¹cych w 2009 r. 

Stan w dniu 31 XII

Babimost

aCzerwieñsk

Kargowa

Nowogród Bobrzañski

Sulechów

Bojad³a

Œwidnica

Trzebiechów

aZabór

Zielona Góra

Rolnictwo, leœnictwo, ³owiectwo i rybactwo

Przemys³ i budownictwo

Handel; naprawa pojazdów samochodowych; Transport i magazynowanie; 
Zakwaterowanie i gastronomia; Informacja i komunikacja

Pozosta³e

Gminy:

POWIAT 
ZIELONOGÓRSKI

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

a Ze wzglêdu na tajemnicê statystyczn¹ pracuj¹cych w sekcji rolnictwo, leœnictwo, ³owiectwo i rybactwo ujêto w grupie pozosta³ych sekcji.
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Przeciêtne miesiêczne wynagro-

dzenie brutto w powiecie zielono-

górskim jest o 1,3% ni¿sze ni¿ œrednio 

w województwie. W 2009 r. wynios³o 

2765,05 z³, tj. wzros³o w relacji do 

2005 r. o 27,3% (jest to najmniejszy 

przyrost p³ac w skali czterech lat wœród 

powiatów ziemskich). Dla porównania 

w 2005 r. przeciêtna p³aca w powiecie 

s t a n o w i ³ a  1 0 1 , 3 %  œ r e d n i e g o  

wynagrodzenia w województwie).

Najwy¿sze wynagrodzenia brutto 

notowano w rolnictwie, leœnictwie, 

³owiec twie  i  rybac twie  o raz  

w e d u k a c j i .  N a j n i ¿ s z e  b y ³ y  

wynagrodzenia w przedsiêbiorstwach 

p r o w a d z ¹ c y c h  d z i a ³ a l n o œ æ  

gospodarcz¹ w zakresie zakwaterowania i gastronomii oraz 

budownictwa. W przemyœle, koncentruj¹cym 36,7% zatrudnionych w 

powiecie, przeciêtna p³aca wynios³a 2863,83 z³, tj. o 3,6% wiêcej ni¿ 

przeciêtnie w powiecie i o 2,2% powy¿ej poziomu œredniego 

wynagrodzenia w Lubuskiem.

W relacji do 2005 r. 

zmniejszy³ siê udzia³ 

osób z wykszta³ceniem 

zasadniczym zawo-

dowym oraz gimna-

zjalnym i  ni¿szym. 

Zwiêkszy³ siê natomiast 

udzia³ osób z wykszta³-

c e n i e m  w y ¿ s z y m ,  

policealnym i œrednim.

Osoby w wieku do 

25 lat w 2009 r. stanowi³y 

21,7% ogó³u zareje-

s t r o w a n y c h  b e z r o -

botnych (wobec 20,4% œrednio w województwie), natomiast 1,2% ogó³u 

bezrobotnych stanowi³y osoby w wieku do 27 lat, które ukoñczy³y 

szko³ê wy¿sz¹ (wobec 1,3% œrednio w Lubuskiem). Ni¿szy ni¿ 

przeciêtnie w województwie by³ udzia³ osób w wieku powy¿ej 50 roku 

¿ycia (20,6% wobec 22,9% w województwie).

24 i mniej

25-34

35-44

45-54

55 i wiêcej

Bezrobotni zarejestrowani wed³ug wieku
Stan w dniu 31 XII

Stopa bezrobocia rejestrowanego 
Stan w dniu 31 XII

POWIAT
ZIELONOGÓRSKI

POWIAT ZIELONOGÓRSKI

WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2007

2008

2009

23,0%

19,0%

14,0%

12,5%

15,9%

23,9%

21,0%

13,5%

10,4%

15,1%

2009

Przeciêtne miesiêczne 
wynagrodzenie brutto (w z³)

2005

2006

2007

2008

2009

POWIAT 
ZIELONOGÓRSKI

WOJEWÓDZTWO

2144,35 

2235,01 

2429,97 

2653,55 

2802,77 

2171,40

2238,08

2475,25

2696,63

2765,05

Najbardziej powszechn¹ form¹ uczestnictwa w kulturze jest 

czytelnictwo. W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie zielonogórskim 

funkcjonowa³o 30 bibliotek publicznych i ich filii, tj. 11,5% wszystkich 

bibliotek w województwie. W porównaniu z 2005 r. uby³a 1 biblioteka 

publiczna w gminie Babimost, natomiast liczba czytelników bibliotek 

spad³a o 1733, tj. o 10,7%.

KULTURA I TURYSTYKA

2005

21,7%

29,7%

18,4%

21,2%

9,0%

21,3%

27,5%
20,3%

26,2%

4,7%
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Biblioteki publiczne

WYSZCZEGÓLNIENIE
Biblioteki publiczne 

a(³¹cznie z filiami)
Ksiêgozbiór 

aw woluminach

a Stan w dniu 31 XII.

Czytelnicy

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

31

30

3

2

1

1

5

5

1

1

2

2

1

1

3

3

2

2

6

6

1

1

2

2

2

2

1

1

1

1

6

6

369613

359645

 

37016

30064

19744

20272

53266

49832

22029

24089

24972

24334

17516

17829

47607

43387

34212

35567

86316

89009

46377

49387

21550

22186

19562

17812

14653

13376

18155

18356

46516

51289

16126

14393

 

2061

1816

1368

1450

1390

1388

656

913

994

830

814

692

1361

1347

1159

1127

6309

5488

4871

4137

617

454

482

409

521

414

459

404

1932

1843

Powiat zielonogórski

Gminy miejsko-wiejska:

  Babimost

    w tym miasto

  Czerwieñsk

    w tym miasto

  Kargowa

    w tym miasto

  Nowogród Bobrzañski

    w tym miasto

  Sulechów

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bojad³a

  Œwidnica

  Trzebiechów

  Zabór

  Zielona Góra

Wzrost liczby czytelników odnotowano jedynie w mieœcie 

Czerwieñsk, na terenie wiejskim gminy Nowogród Bobrzañski 

i w mieœcie Babimost – odpowiednio o 39,2%, 8,9% i 6,0%. Spadek 

liczby czytelników odnotowano we wszystkich pozosta³ych gminach 

powiatu zielonogórskiego, najwiêkszy wyst¹pi³ na obszarze wiejskim 

gminy Babimost (o 47,2%).

Wraz ze zmniejszeniem siê zbiorowoœci czytelników bibliotek 

publicznych zmniejszy³a siê równie¿ liczba wypo¿yczeñ zbiorów na 

zewn¹trz o 7,1% w stosunku do 2005 r. Najwy¿szy spadek liczby 

wypo¿yczeñ odnotowano na obszarach wiejskich gmin Babimost (o 

51,0%) i Czerwieñsk (o 36,4%), natomiast najwy¿szy wzrost wyst¹pi³ 

na terenie wiejskim gminy Nowogród Bobrzañski o 65,3%.

W stosunku do 2005 r. zwiêkszy³ siê wskaŸnik wypo¿yczeñ 

ksiêgozbioru na 1 czytelnika i w 2009 r. osi¹gn¹³ wartoœæ 20,5 (19,7 

w 2005 r.). 

Liczba osób korzystaj¹cych z bibliotek publicznych w powiecie 

zielonogórskim w 2009 r. stanowi³a 15,8% populacji powiatu i by³a 

o 2,3 pkt proc. ni¿sza ni¿ w 2005 r. 

Obok bibliotek publicznych umo¿liwiaj¹cych ludnoœci 

uczestnictwo w kulturze, istotn¹ rolê odgrywa dzia³alnoœæ muzeów i kin. 

W powiecie zielonogórskim w 2009 r. dzia³a³y 3 muzea (2 w gminie 

Œwidnica i 1 w gminie Zielona Góra), które ³¹cznie zaprezentowa³y 

40 wystaw w³asnych i 5 obcych, udostêpniaj¹c zwiedzaj¹cym wed³ug 

stanu na dzieñ 31 XII 41951 muzealiów. Muzea zwiedzi³o 59707 osób, 

w tym 29412 m³odzie¿y szkolnej w zorganizowanych grupach. Odsetek 

m³odzie¿y szkolnej wœród zwiedzaj¹cych wyniós³ 49,3%.

POWRÓT DO MENU



Zgodnie ze stanem w dniu 31 XII 2009 r. w powiecie zielonogórskim 

funkcjonowa³o 1 kino sta³e w mieœcie Kargowa. Podobnie jak w 2005 r. 

do dyspozycji widzów pozostawa³o 169 miejsc na widowni, z których 

w ci¹gu 2009 r. skorzysta³o 120 widzów, tj. o 87,7% mniej ni¿ w 2005 r.

Do aktywnego uczestnictwa w kulturze zachêca dzia³alnoœæ domów 

i oœrodków kultury oraz klubów i œwietlic. W porównaniu z 2005 r. liczba 

zorganizowanych imprez przez dzia³aj¹ce na terenie powiatu 

zielonogórskiego instytucje spad³a o 21, tj. o 4,0%. 

Wiêkszoœæ ró¿norodnych imprez zorganizowanych by³o w mieœcie 

Sulechów 65,6% ogólnej liczby imprez 

w powiecie. Natomiast najwy¿sz¹ 

frekwencjê odnotowano w mieœcie 

Czerwieñsk – œrednio w jednej 

zorganizowanej imprezie ucze-

stniczy³o 300 osób. 

Analogiczny wska-

Ÿnik dla powiatu 

zielonogórskiego 

wyniós³ w 2009 r. 

107 osób i by³ 

ni¿szy o 

3 7 , 8 %  

w p o -

równaniu z 2005 r. 

Piêkne tereny rekreacyjne powiatu zielonogórskiego sk³aniaj¹ 

swymi walorami do czynnego uprawiania turystyki, zajêæ rekreacyjnych 

i ró¿norodnej aktywnoœci ruchowej.

(dok.)

WYSZCZEGÓLNIENIE
Wypo¿yczenia ksiêgozbioru 

w woluminach

Wypo¿yczenia ksiêgozbioru  
na 1 czytelnika 
w woluminach

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

317967

295545

37948

30366

21665

22391

31185

26767

13633

15610

18026

16483

11471

10782

38522

47056

30858

34388

116798

109601

78030

74845

9715

7332

10104

8039

8938

7210

6937

5576

39794

37115

19,7

20,5

 

18,4

16,7

15,8

15,4

22,4

19,3

20,8

17,1

18,1

19,9

14,1

15,6

28,3

34,9

26,6

30,5

18,5

20,0

16,0

18,1

15,7

16,2

21,0

19,7

17,2

17,4

15,1

13,8

20,6

20,1

Powiat zielonogórski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Babimost

    w tym miasto

  Czerwieñsk

    w tym miasto

  Kargowa

    w tym miasto

  Nowogród Bobrzañski

    w tym miasto

  Sulechów

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bojad³a

  Œwidnica

  Trzebiechów

  Zabór

  Zielona Góra

Czytelnicy bibliotek publicznych 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

130 i mniej

131 - 150

151 i wiêcej
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Zgodnie ze stanem w dniu 31 VII 2009 r. w granicach powiatu 

zielonogórskiego funkcjonowa³o 15 turystycznych obiektów 

zbiorowego zakwaterowania, tj. 4,9% wszystkich obiektów 

w województwie.

Obiekty zbiorowego zakwaterowania i miejsca noclegowe
Stan w dniu 31 VII

Powiat zielonogórski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Babimost

    w tym miasto

  Czerwieñsk

    w tym miasto

  Kargowa

    w tym miasto

  Nowogród Bobrzañski

    w tym miasto

  Sulechów

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Zabór

  Zielona Góra

WYSZCZEGÓLNIENIE
ogó³em

Obiekty 

w tym 
ca³oroczne

w tym 
ca³oroczne

 
ogó³em

Miejsca noclegowe

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2009

2009

2005

2009

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

15

15

1

1

1

1

1

1

4

3

1

1

1

1

1

3

3

3

3

2

2

4

4

12

13

 

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

3

3

3

2

2

4

4

713

754

 

30

50

30

50

23

23

169

142

10

52

27

52

27

181

225

181

225

91

91

190

196

549

622

 

30

50

30

50

23

23

25

10

10

32

27

32

27

181

225

181

225

91

91

190

196

Domy i oœrodki kultury, kluby i œwietlice

WYSZCZEGÓLNIENIE
aInstytucje Imprezy

a Stan w dniu 31 XII.

Uczestnicy 
imprez

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

6

6

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

527

506

 

46

29

46

29

16

9

16

9

42

46

42

46

40

24

40

24

347

332

347

332

36

66

90435

54252

 

29000

5862

29000

5862

4750

2700

4750

2700

9685

4550

9685

4550

4800

2980

4800

2980

36450

29800

36450

29800

5750

8360

Powiat zielonogórski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Babimost

    w tym miasto

  Czerwieñsk

    w tym miasto

  Kargowa

    w tym miasto

  Nowogród Bobrzañski

    w tym miasto

  Sulechów

    w tym miasto

Gmina wiejska:

  Trzebiechów
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Wykorzystanie turystycznej bazy zbiorowego zakwaterowania

Powiat zielonogórski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Babimost

    w tym miasto

  Czerwieñsk

    w tym miasto

  Kargowa

    w tym miasto

  Nowogród Bobrzañski

    w tym miasto

  Sulechów

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Zabór

  Zielona Góra

Korzystaj¹cy

w tym 
turyœci

zagraniczni

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2009

2009

2005

2009

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

32661

30524

291

969

291

969

724

449

1188

1328

371

436

530

436

530

22630

17554

22630

17554

1285

1579

6831

7840

9953

5816

-

84

-

84

15

-

10

1

1

-

-

-

-

9008

4801

9008

4801

100

75

835

840

63833

63974

 

495

2327

495

2327

3486

3020

5729

7622

1257

2697

1242

2697

1242

29775

22071

29775

22071

4239

2944

20898

24282

13103

8972

 

-

247

-

247

21

-

97

1

1

-

-

-

-

9240

4801

9240

4801

315

318

3451

3584

WYSZCZEGÓLNIENIE
ogó³em

w tym 
turystom

zagranicznym

 
ogó³em

Udzielone noclegi 

Bazê noclegow¹ powiatu zielonogórskiego tworzy³o 9 obiektów 

hotelowych (4 inne obiekty hotelowe, 3 hotele oraz 2 motele) i 6 

pozosta³ych obiektów zbiorowego zakwaterowania (2 pozosta³e obiekty 

niesklasyfikowane, 1 szkolne schronisko m³odzie¿owe, 1 oœrodek 

wczasowy, 1 oœrodek szkoleniowo – wypoczynkowy oraz 1 zespó³ 

domków turystycznych). Najwiêcej obiektów znajdowa³o siê na terenie 

gminy Zielona Góra 33,3% ogólnej liczby obiektów w powiecie. 

Do dyspozycji turystów przygotowanych by³o ³¹cznie 754 miejsc 

noclegowych, tj. o 5,8% wiêcej ni¿ w 2005 r. Miejsca ca³oroczne 

stanowi³y 82,5% wszystkich miejsc noclegowych. 

Rozmieszczenie bazy noclegowej w powiecie zielonogórskim jest 

nierównomierne. Najwiêksze skupisko miejsc noclegowych 
2wystêpowa³o w mieœcie Babimost - na 1 km  przypada³o 16,7 miejsc, 

natomiast najni¿sz¹ gêstoœci¹ miejsc charakteryzowa³y siê gminy 

Czerwieñsk (0,1) i Nowogród Bobrzañski (0,1). W powiecie 

zielonogórskim w 2009 r. na 1 km 2 przypada³o 0,5 miejsc noclegowych.

W 2009 r. z zielonogórskich obiektów zbiorowego zakwaterowania 

skorzysta³o 30,5 tys. turystów, w tym 19,1% stanowili turyœci 

zagraniczni. W porównaniu z danymi za 2005 r. odnotowano niewielki 

spadek liczby osób korzystaj¹cych z noclegu - o 6,5 %, w tym o 41,6% 

turystów zagranicznych. Najwy¿szy spadek turystów korzystaj¹cych 

odnotowano w gminie Sulechów (o 22,4%). Na uwagê zas³uguje ponad 

trzykrotny wzrost liczby osób korzystaj¹cych z noclegu w mieœcie 

Babimost.

Podobnie jak w 2005 r. wiêkszoœæ turystów wybiera³a nocleg 

w obiektach noclegowych w gminie Sulechów, gdzie z noclegu 

skorzysta³o 57,5% ogólnej liczby osób odwiedzaj¹cych powiat. 

Równie¿ wiêkszoœæ turystów zagranicznych (82,5%) skorzysta³a 

z noclegu w³aœnie w tej gminie. 

POWRÓT DO MENU



Mimo spadku liczby osób korzystaj¹cych z turystycznych obiektów 

zbiorowego zakwaterowania odnotowano niewielki wzrost liczby 

udzielonych noclegów. 

W stosunku do 2005 r. liczba udzielonych noclegów w powiecie 

zielonogórskim wzros³a o 0,2%. Natomiast liczba udzielonych 

noclegów turystom zagranicznym spad³a o 4,1 tys. i ich udzia³ w ogólnej 

liczbie udzielonych noclegów w powiecie w 2009 r. wynosi³ jedynie 

14,0%, tj. o 6,5 pkt proc. mniej ni¿ w 2005 r. 

Stopieñ wykorzystania miejsc noclegowych w 2009 r.
POWIAT 

ZIELONOGÓRSKI

Babimost

Czerwieñsk

KargowaNowogród Bobrzañski

Sulechów

Zabór

Zielona Góra
35
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5

Œrednia d³ugoœæ pobytu turystów odwiedzaj¹cych powiat 

zielonogórski w 2009 r. wynios³a 2,1 dni i wzros³a nieznacznie 

w stosunku do 2005 r. o 0,1 dnia. Analogiczny wskaŸnik dla turystów 

zagranicznych wyniós³ 1,5 dni (1,3 dni w 2005 r.). Najd³u¿szy czas 

pobytu charakteryzowa³ miasto Czerwieñsk oraz obszar wiejski gminy 

Kargowa, w których wyniós³ 6,7 dni.

O turystycznej atrakcyjnoœci danego regionu œwiadczy równie¿ 

stopieñ wykorzystania miejsc noclegowych mierzony stosunkiem liczby 

udzielonych noclegów do nominalnej liczby miejsc noclegowych. 

Najwy¿szy wskaŸnik odnotowano w gminach Kargowa (32,9%) 

i Zielona Góra (29,1%), a najni¿szy w gminie Zabór (9,5%). Stopieñ 

wykorzystania miejsc noclegowych w powiecie zielonogórskim 

w 2009 r. kszta³towa³ siê na poziomie 24,5% i by³ ni¿szy o 7,0 pkt proc. 

w porównaniu z 2005 r. 

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie zielonogórskim 

funkcjonowa³y 43 placówki wychowania przedszkolnego, tj. 9,3% 

wszystkich placówek w województwie. W porównaniu z rokiem 

szkolnym 2005/2006 liczba placówek wzros³a ogó³em o 1. Wzrost 

liczby placówek wychowania przedszkolnego notowa³y gminy miejsko-

wiejskie: Czerwieñsk i Sulechów oraz gmina Zielona Góra, spadek – 

gmina miejsko-wiejska Nowogród Bobrzañski oraz gmina 

Trzebiechów. 

Najwiêcej placówek wychowania przedszkolnego dzia³a³o 

w gminach miejsko-wiejskich Czerwieñsk i Sulechów, odpowiednio 8 

i 10. W zespo³ach tych opiek¹ przedszkoln¹ objêtych by³o ³¹cznie 2/5 

(40,9%) wszystkich przebywaj¹cych w placówkach dzieci. Na 1000 

dzieci w wieku 3-6 lat skolaryzacj¹ przedszkoln¹ w powiecie objêtych 

by³o 678 dzieci. W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie dzia³a³o 17 

przedszkoli, o 1 wiêcej ni¿ w roku 2005/2006. Przedszkola stanowi³y 

39,5% wszystkich placówek wychowania przedszkolnego w powiecie. 

Œrednio na 1 przedszkole w powiecie przypada³o 97 miejsc.

EDUKACJA I WYCHOWANIE

24,5%

12,8%

21,4%

32,9%

11,6%

28,1%

9,5%

29,1%

POWRÓT DO MENU



Wychowanie przedszkolne

Powiat zielonogórski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Babimost

    w tym miasto

  Czerwieñsk

    w tym miasto

  Kargowa

    w tym miasto

  Nowogród Bobrzañski

    w tym miasto

  Sulechów

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bojad³a

  Œwidnica

  Trzebiechów

  Zabór

  Zielona Góra

WYSZCZEGÓLNIENIE

Placówki 

ogó³em
w tym 

przedszkola

Miejsca 
w przedszkolach

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

42

43

3

3

1

1

7

8

1

1

2

2

2

2

5

4

1

1

9

10

4

5

 

1

1

3

3

4

3

2

2

6

7

16

17

3

3

1

1

3

5

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

3

3

3

 

1

1

 -

 -

1

1

1

1

2

1

1496

1642

195

208

120

125

186

235

120

120

75

100

75

100

150

175

150

175

375

400

375

400

 

75

75

 -

 -

50

45

120

100

270

304

(dok.)

Powiat zielonogórski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Babimost

    w tym miasto

  Czerwieñsk

    w tym miasto

  Kargowa

    w tym miasto

  Nowogród Bobrzañski

    w tym miasto

  Sulechów

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bojad³a

  Œwidnica

  Trzebiechów

  Zabór

  Zielona Góra

WYSZCZEGÓLNIENIE
Dzieci 
ogó³em

w przedszkolach

W tym 

w wieku 6 lat

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

1979

2356

213

209

125

126

225

266

96

141

131

141

131

141

195

229

145

175

601

698

474

563

 

76

84

96

105

61

70

50

91

331

463

1402

1639

213

209

125

126

157

239

96

141

68

94

68

94

145

175

145

175

411

420

411

420

 

76

84

 -

 -

36

44

49

70

247

304

837

711

77

57

52

29

92

77

42

40

63

45

63

45

93

66

59

54

246

213

189

165

 

36

36

38

40

38

25

24

19

130

133
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 Najwiêcej przedszkoli zlokalizowanych by³o w gminach miejsko-

wiejskich Czerwieñsk i Sulechów, które oferowa³y ³¹cznie 38,7% 

wszystkich miejsc w przedszkolach z terenu powiatu zielonogórskiego.

W roku szkolnym 2009/2010 na zajêcia w placówkach wychowania 

przedszkolnego uczêszcza³o 2356 dzieci, tj. o 19,1% wiêcej ni¿ piêæ lat 

wczeœniej. Przedszkolaki stanowi³y 69,6% wszystkich dzieci objêtych 

wychowaniem przedszkolnym, tj. o 1,2 pkt proc. mniej ni¿ w roku 

szkolnym 2005/2006. Œrednio na 1 placówkê wychowania 

przedszkolnego w powiecie przypada³o 55 dzieci.

W powiecie zielonogórskim w roku szkolnym 2009/2010 

funkcjonowa³o 41 szkó³ podstawowych. W porównaniu do roku 

szkolnego 2005/2006 uby³y dwie szko³y gminne – w Sulechowie 

i Nowogrodzie Bobrzañskim. Najwiêcej 

szkó³ podstawowych zlokalizowanych 

by³o w gminie miejsko-wiejskiej 

Sulechów (8). Naukê pobiera³o w nich 

³¹cznie 1508 uczniów. 

Szko³y podstawowe dla dzieci i m³odzie¿y

Powiat zielonogórski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Babimost

    w tym miasto

  Czerwieñsk

    w tym miasto

  Kargowa

    w tym miasto

  Nowogród Bobrzañski

    w tym miasto

  Sulechów

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bojad³a

  Œwidnica

  Trzebiechów

  Zabór

  Zielona Góra

WYSZCZEGÓLNIENIE Szko³y Uczniowie aAbsolwenci

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

43

41

4

4

2

2

5

6

1

1

2

2

1

1

5

4

1

1

9

8

3

3

 

2

2

3

3

4

3

4

4

5

5

6638

5578

527

469

376

322

738

653

365

286

441

401

441

401

753

605

445

348

1919

1508

1491

1190

 

266

232

350

259

238

203

308

265

1098

983

1244

996

100

89

72

66

122

102

67

47

86

62

86

62

156

109

94

64

360

282

294

219

 

55

41

59

55

48

34

66

47

192

175

a Z poprzedniego roku szkolnego.

650 i mniej

651 - 700

701 i wiêcej

Dzieci w placówkach wychowania 
przedszkolnego na 1000 dzieci 

w wieku 3 – 6 lat 
w roku szkolnym 2009/2010
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Ogó³em w szko³ach podstawowych znajduj¹cych siê na terenie 

powiatu uczy³o siê 5,6 tys. dzieci, tj. 9,4% wszystkich uczniów szkó³ 

podstawowych w województwie. W porównaniu z rokiem szkolnym 

2005/2006 liczba uczniów w powiecie zmniejszy³a siê o 16,0%. 

Najwiêkszy spadek liczby uczniów szkó³ podstawowych 

odnotowano w gminie Œwidnica (o 26,0%) oraz gminie miejsko-

wiejskiej Sulechów (o 21,4%). Równie¿ liczba absolwentów szkó³ 

podstawowych z roku szkolnego 2008/2009 by³a ni¿sza o 19,9% 

w porównaniu z rokiem szkolnym 2005/2006. Œrednio na 1 szko³ê 

podstawow¹ w powiecie przypada³o 136 uczniów.

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie funkcjonowa³o 

18 gimnazjów. W porównaniu z rokiem szkolnym 2005/2006 uby³y 

2 gimnazja (w gminie miejsko-wiejskiej Sulechów).

Wspó³czynnik skolaryzacji netto w szko³ach podstawowych i gimnazjach

120%

0
Szko³y 

podstawowe Gimnazja

20
05

/0
6

20
09

/1
0

20
05

/0
6

20
09

/1
0

POWIAT
ZIELONOGÓRSKI

Gimnazja dla dzieci i m³odzie¿y

Powiat zielonogórski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Babimost

    w tym miasto

  Czerwieñsk

    w tym miasto

  Kargowa

    w tym miasto

  Nowogród Bobrzañski

    w tym miasto

  Sulechów

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bojad³a

  Œwidnica

  Trzebiechów

  Zabór

  Zielona Góra

WYSZCZEGÓLNIENIE Szko³y Uczniowie aAbsolwenci

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

20

18

2

2

2

2

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

6

4

3

3

 

2

1

1

1

1

1

2

3

2

2

3627

3010

329

294

329

294

282

240

282

240

258

191

258

191

386

316

386

316

1272

990

1081

861

 

186

129

186

159

151

132

131

128

446

431

1206

1011

111

95

111

95

97

96

97

96

84

81

84

81

133

133

133

133

442

277

390

277

 

49

26

54

59

44

38

44

51

148

155

a Z poprzedniego roku szkolnego.

Czerwieñsk

Sulechów

Babimost

KargowaTrzebiechów

Œwidnica

Zabór

Bojad³a

Nowogród
Bobrzañski

Zielona 
Góra

92
,6

94
,7

95
,4

87
,4

96
,7

85
,3

99
,2

76
,0

97
,4

93
,1

97
,8

91
,4

97
,1

91
,5

97
,5

96
,6

84
,8

90
,1

66
,7

93
,4

96
,4

10
1,

0

81
,2

10
0,

0

96
,8

57
,4

10
0,

6

55
,2

10
2,

8

68
,8

98
,0

81
,1

65
,8

78
,7

85
,8

87
,8

76
,2

90
,6

59
,6

95
,5

62
,9

91
,9

80
,5

66
,7
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W gimnazjach kszta³ci³o siê 3,0 tys. uczniów, tj. 8,4% wszystkich 

gimnazjalistów w województwie. W porównaniu do roku szkolnego 

2005/2006 liczba uczniów zmniejszy³a siê o 17,1%. Równie¿ liczba 

absolwentów (z roku 2008/2009) by³a o 16,2% ni¿sza w odniesieniu do 

roku 2004/2005.

Najwiêkszy spadek liczby uczniów gimnazjów odnotowa³y: gmina 

miejsko-wiejska Kargowa 

(o 26,0%)  oraz – w wyniku 

likwidacji placówek szkolnych 

– gminy Sulechów (22,2%) 

i Bojad³a (o 30,7%). Œrednio na 

1 gimnazjum w powiecie 

przypada³o 167 uczniów.

Mia r¹  powszechnoœc i  

nauczania jest wspó³czynnik 

s k o l a r y z a c j i .  Œ r e d n i o  

w powiecie zielonogórskim 

stosunek (procentowy) liczby uczniów szkó³ podstawowych w wieku 7 – 

12 lat do liczby ludnoœci w tym wieku wynosi³ 91,4% i by³ o 1,2 pkt proc. 

ni¿szy ni¿ w roku szkolnym 2005/2006. Analogiczny wskaŸnik dla 

gimnazjów (uczniowie w wieku 13 – 15 lat) wynosi³ w powiecie 78,7% 

i by³ o 2,5 pkt proc. ni¿szy ni¿ piêæ lat wczeœniej.

Do dyspozycji absolwentów gimnazjów w roku szkolnym 

2009/2010 w powiecie zielonogórskim pozostawa³o 8 szkó³ 

ponadgimnazjalnych, do których uczêszcza³o ³¹cznie 1514 uczniów. 

Szko³y ponadgimnazjalne powiatu zielonogórskiego tworzy³y 

3 zasadnicze szko³y zawodowe (³¹cznie ze specjalnymi 

przysposabiaj¹cymi do pracy), 2 technika (³¹cznie z technikami 

uzupe³niaj¹cymi), 2 licea ogólnokszta³c¹ce (³¹cznie z uzupe³niaj¹cymi 

liceami ogólnokszta³c¹cymi) i 1 liceum profilowane.  

Absolwenci szkó³ ponadgimnazjalnych 
dla m³odzie¿y w roku szkolnym 2008/209

Zasadnicze 
szko³y zawodowe

TechnikaLicea
profilowane

Licea 
ogólnokszta³c¹ce

27,3%

27,5%11,4%

33,8%

W koñcu 2008 r. w granicach powiatu by³o 311,5 km dróg 

powiatowych o twardej nawierzchni, w tym 304,7 km mia³o 
2nawierzchniê ulepszon¹. Na ka¿de 100 km  powierzchni przypada³o 

19,9 km dróg powiatowych. WskaŸnik ten by³ ni¿szy od przeciêtnego 

wojewódzkiego o 5,0 km (w lubuskim wyniós³ 24,9 km), co da³o 10 

lokatê w województwie wœród powiatów ziemskich. Drogi o charakterze 

gminnym mia³y d³ugoœæ 332,8 km, a o nawierzchni ulepszonej by³o 
2185,8 km. W przeliczeniu na 100 km  wskaŸnik dla dróg gminnych 

wyniós³ 21,2, (16,1 dla województwa). By³a to 2 lokata wœród powiatów.

W posiadaniu mieszkañców powiatu w koñcu 2009 r. by³o 42300 

samochodów osobowych. W porównaniu do 2005 r. w powiecie 

zielonogórskim liczba samochodów osobowych wzros³a bardziej 

dynamicznie ni¿ przeciêtnie w województwie. Wzrost wyniós³ 31,8%, 

tj. o 2,7 pkt. proc. wiêcej od przeciêtnej wojewódzkiej. W przeliczeniu 

na ka¿de 1000 mieszkañców przypada³o 460 samochodów osobowych, 

tj. o 28,1% wiêcej ni¿ w 2005 r. WskaŸnik ten jest wy¿szy ni¿ przeciêtna 

w województwie o 3,7%.

Najwiêksz¹ popularnoœci¹ wœród m³odzie¿y cieszy³y siê technika, 

w których naukê po ukoñczeniu gimnazjum kontynuowa³o 616 osób 

(543 osoby w roku 2005/2006), tj. 40,7% wszystkich uczniów szkó³ 

ponadgimnazjalnych w powiecie. Licea ogólnokszta³c¹ce wybra³o 

29,1% uczniów, a zasadnicze szko³y zawodowe – 25,2%. Natomiast 

w liceach profilowanych kszta³ci³o siê zaledwie 5,0% m³odzie¿y (wobec 

16,8% w roku 2005/2006).

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie funkcjonowa³a 1 szko³a 

policealna, w której kszta³ci³o siê 15 osób.

TRANSPORT

POWRÓT DO MENU



Pojazdy samochodowe zarejestrowane w powiecie zielonogórskim
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em w tys. Na 1000 ludnoœci

2005

2009

2005

2009

2005

2009

32,1

42,3

5,1

6,3

2,1

2,6

359

460

57

72

23

28

Samochody osobowe

Samochody ciê¿arowe

Motocykle

W koñcu 2009 r. d³ugoœæ czynnej sieci wodoci¹gowej w powiecie 

zielonogórskim wynosi³a 727,4 km, w porównaniu do 2005 r. zwiêkszy³a 

siê o 10,5%. Najwiêkszy przyrost nast¹pi³ w gminach Œwidnica o 53,0%, 

Zabór o 17,2% i Zielona Góra o 16,9%. 

2Na 100 km  powierzchni powiatu w 2009 r. przypada³o 46,3 km sieci 

wodoci¹gowej, tj. o 5,5% wiêcej ni¿ œrednio w województwie i o 10,5% 

wiêcej ni¿ przed czterema laty. Zagêszczenie sieci najbardziej wzros³o 

w gminie Œwidnica o 53,2%, Zielona Góra o 17,2% i Zabór o 17,1%. 

Gminy o najwy¿szej gêstoœci wodoci¹gowej to: Zielona Góra 75,1, 
2Trzebiechów 58,4, Sulechów 52,8 i Zabór 47,3 km na 100 km . Dostêpnoœæ 

do sieci wodoci¹gowej ludnoœci wzrasta w kolejnych latach. W 2009 r. 

85,6% ogó³u mieszkañców powiatu korzysta³o z sieci wodoci¹gowej, 

a w 2005 r. by³o to 83,2% ogó³u ludnoœci. 

W koñcu 2009 r. na terenie powiatu zarejestrowanych by³o 6319 
samochodów ciê¿arowych, tj. o 23,5% wiêcej ni¿ w 2005 r. W przeliczeniu 
na 1000 mieszkañców by³y to 72 pojazdy, tj. o 3 wiêcej ni¿ œrednio 
województwie. Wœród powiatów ziemskich by³a to czwarta lokata.

Zwiêkszy³a siê równie¿ liczba motocykli bêd¹ca w posiadaniu 
mieszkañców i wynios³a 2608, tj. o 23,8% wiêcej w relacji do 2005 r. Na 
1000 mieszkañców by³o ich 28, tj. o 9,0% mniej ni¿ województwie, co 
stawia powiat na 9 lokacie w województwie.

INFRASTRUKTURA KOMUNALNA. MIESZKANIA

Sieæ wodoci¹gowa
Stan w dniu 31 XII

Powiat zielonogórski

Gminy miejsko-wiejskie: 

  Babimost 

    w tym miasto 

  Czerwieñsk 

    w tym miasto 

  Kargowa 

    w tym miasto 

  Nowogród Bobrzañski 

    w tym miasto 

  Sulechów 

    w tym miasto 

Gminy wiejskie: 

  Bojad³a 

  Œwidnica 

  Trzebiechów 

  Zabór 

  Zielona Góra 

WYSZCZEGÓLNIENIE

D³ugoœæ sieci 

w km 2na 100 km

Korzystaj¹cy 
z sieci 

wodoci¹gowej 
w % ogó³u 
ludnoœci

Zu¿ycie wody 
na 1 

mieszkañca
3aw m

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

658,1

727,4

41,7

42,3

18,9

18,9

73,7

78,6

10,0

10,0

30,7

26,0

23,0

18,0

105,4

115,4

26,1

28,7

119,8

124,9

39,1

40,9

26,7

26,7

37,2

56,9

44,0

47,3

37,7

44,2

141,2

165,1

41,9

46,3

45,0

45,6

522,1

517,8

37,6

40,4

108,5

106,8

23,9

20,2

554,2

395,6

40,6

44,4

178,4

196,2

50,8

52,8

575,0

594,5

26,0

26,1

23,1

35,4

54,3

58,4

40,4

47,3

64,1

75,1

83,2

85,6

78,8

80,7

72,9

75,5

89,9

90,4

97,6

97,6

67,0

70,7

85,5

86,8

84,8

85,3

98,3

98,4

96,4

96,5

98,3

98,3

69,9

87,3

73,6

78,1

76,2

96,8

92,1

93,3

70,1

72,0

28,6

28,2

30,6

30,7

43,4

27,5

23,2

31,0

27,6

30,1

20,4

20,6

26,2

25,1

30,6

27,0

29,7

29,1

33,6

31,2

37,2

34,1

24,8

26,5

16,7

18,4

25,4

22,2

31,9

34,3

29,3

27,8

a W ci¹gu roku.
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Widoczny jest zró¿nicowany dostêp do wodoci¹gu ludnoœci w miastach i na 

wsi, odpowiednio 94,3% i 80,3% ogó³u.

W 2009 r. do gospodarstw domowych 
3powiatu dostarczono 2573 dam  wody, tj. o 1,1% 

wiêcej ni¿ w 2005 r. Przeciêtnie ka¿dy 
3mieszkaniec zu¿y³ 28,2 m  wody, tj. o 1,4% 

mniej ni¿ przed czterema laty. Wzrost zu¿ycia 

wody nast¹pi³ wœród miesz-

k a ñ c ó w  g m i n y  

Czerwieñsk (o 33,6%) i 

Œwidnica (o 10,2%), a 

najwiêksze zmniej-

szenie w gminie 

Trzebiechów (o 

12,6%) i 

N o w o -

gród Bob-

r z a ñ s k i  

(o 11,8%).

Korzystaj¹cy z sieci wodoci¹gowej i kanalizacyjnej 
w miastach i na wsi w % ogó³u ludnoœci 

Stan w dniu 31 XII

POWIAT ZIELONOGÓRSKI

Miasto

Wieœ

WOJEWÓDZTWO

Miasto

Wieœ

WODOCI¥G KANALIZACJA

2005

2006

2007

2008

2009

100% 80 60 40 20 0 0 20 40 60 80 100%

Sieæ wodoci¹gowa 
i kanalizacyjna w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

50 i mniej

51 - 100

101 i wiêcej

Sieæ wodoci¹gowa
w km

Sieæ kanalizacyjna
w km

30

0

Sieæ kanalizacyjna
Stan w dniu 31 XII

Powiat zielonogórski

Gminy miejsko-wiejskie: 

  Babimost 

    w tym miasto 

  Czerwieñsk 

    w tym miasto 

  Kargowa 

    w tym miasto 

  Nowogród Bobrzañski 

    w tym miasto 

  Sulechów 

    w tym miasto 

Gminy wiejskie: 

  Œwidnica 

  Trzebiechów 

  Zabór 

  Zielona Góra 

WYSZCZEGÓLNIENIE

D³ugoœæ sieci 

w km 2na 100 km

Korzystaj¹cy 
z sieci 

kanalizacyjnej
w % ogó³u 
ludnoœci

Œcieki 
odprowa-

adzone

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

151,9

293,7

16,5

19,9

16,5

16,5

8,0

30,1

8,0

10,5

13,1

13,6

13,1

13,6

21,3

31,3

15,7

25,7

45,3

59,6

36,0

40,0

24,7

58,7

4,3

2,3

3,9

4,9

14,8

73,3

9,7

18,7

17,8

21,5

455,8

452,1

4,1

15,5

86,8

112,2

10,2

10,6

315,7

298,9

8,2

12,1

107,3

175,7

19,2

25,2

529,4

581,4

15,4

36,5

5,3

2,8

4,2

5,2

6,7

33,3

40,4

45,8

52,2

54,8

81,6

82,8

39,3

51,9

89,7

90,0

40,9

41,9

64,8

66,5

49,8

51,8

75,1

78,4

65,9

67,4

92,6

92,8

20,7

44,1

7,0

8,3

19,9

24,2

15,6

25,2

1711,0

2327,4

153,1

172,3

153,1

171,2

134,0

165,0

134,0

103,0

167,3

210,0

167,3

210,0

136,7

223,2

123,9

135,0

904,4

835,2

849,6

727,5

17,0

136,0

99,0

104,8

30,8

43,6

68,7

437,3

a W ci¹gu roku.
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W koñcu 2009 r. sieæ gazowa prowadzona do gospodarstw domowych 

mia³a d³ugoœæ 545,2 km, tj. o 42,8% wiêcej ni¿ w 2005 r. Wzrost ten by³ 

najwy¿szy wœród lubuskich powiatów. Liczba po³¹czeñ prowadz¹cych do 

budynków wzros³a w tym czasie do 6773, tj. o 50,0%. W powiecie 

zielonogórskim z sieci gazowej korzysta³o 13335 odbiorców, tj. o 17,0% 

wiêcej w stosunku do 2005 r. Œrednio ka¿de gospodarstwo domowe zu¿y³o 
31042,4 m  gazu, tj. o 54,0% wiêcej ni¿ przeciêtna w województwie. 

W stosunku do zu¿ycia gazu w 2005 r. nast¹pi³ wzrost o 4,8%.

2Wed³ug danych z koñca 2008 r. gêstoœæ sieci gazowej na 100 km  

w powiecie wynios³a 23,5 km i wzros³a w porównaniu do 2005 r. o 30,6%. 

WskaŸnik ten by³ wy¿szy ni¿ w województwie o 25,7%. Dostêpnoœæ do 

sieci gazowej jest zdecydowanie wy¿sza w miastach ni¿ na terenach 
2wiejskich, wynios³a ona odpowiednio 268,0 i 17,2 km na 100 km . 

Jednoczeœnie widoczny w kolejnych latach przyrost d³ugoœci tej sieci jest 

zdecydowanie wiêkszy na terenach wiejskich - w porównaniu do 2005 r. 

wyniós³ 43,3%, a w miastach 4,7%.

W koñcu 2009 r. w gminach powiatu zielonogórskiego d³ugoœæ 

czynnej sieci kanalizacyjnej wynios³a 293,7 km, co stanowi³o 11,4% 

sieci w województwie. Najd³u¿sza by³a w gminach Zielona Góra 

73,3 km, Sulechów 59,6 km i Œwidnica 58,7 km. W 2009 r. u¿ytkownicy 
3odprowadzili do sieci kanalizacyjnej ³¹cznie 2327,4 dam  œcieków, tj. 

7,8% œcieków odprowadzonych w województwie.

2Gêstoœæ sieci kanalizacyjnej na 100 km  wynios³a na terenie powiatu 

18,7 km, tj. 2,2% wiêcej ni¿ przeciêtnie w województwie. WskaŸnik ten 

by³ jednym z najwy¿szych wœród powiatów ziemskich województwa, 

wy¿szy by³ jedynie w powiecie œwiebodziñskim. Najbardziej 

zagêszczona sieæ kanalizacyjna by³a na terenach miejskich gmin 

miejsko - wiejskich, by³a ona wielokrotnie wy¿sza ni¿ na terenach 

wiejskich tych gmin. WskaŸnik gêstoœci sieci w gminie Sulechów, przy 

ogólnym wskaŸniku dla gminy 25,2 km,  na obszarze miejskim wyniós³ 
2581,4 km, a na obszarze wiejskim zaledwie 8,5 km na 100 km . 
2W pozosta³ych gminach gêstoœæ waha³a siê od 2,8 km na 100 km  

w gminie Trzebiechów do 36,5 w gminie Œwidnica. W gminie Bojad³a 

nie by³o sieci kanalizacyjnej.

W koñcu 2009 r. jedynie 45,8% ogó³u ludnoœci powiatu korzysta³o 

z sieci kanalizacyjnej. Pomimo wzrostu od 2005 r. tego odsetka o 13,4% 

jest to jeden z ni¿szych wskaŸników w województwie, ni¿szy by³ 

jedynie w powiecie gorzowskim. W województwie w 2009 r. wskaŸnik 

ludnoœci korzystaj¹cej z kanalizacji wyniós³ 62,8% ogó³u ludnoœci.

W 2009 r. w gospodarstwach domowych powiatu zielonogórskiego 

28,8 tys. odbiorców korzysta³o z energii elektrycznej. Zu¿yli oni ³¹cznie 

70,5 GW·h energii, tj. o 16,9% wiêcej ni¿ w 2005 r. W ci¹gu roku ka¿dy 

odbiorca zu¿y³ przeciêtnie 2445 kW·h, czyli o 10,6% wiêcej 

w porównaniu do 2005 r. Przeciêtne zu¿ycie na 1 odbiorcê w powiecie 

by³o o 19,3% wy¿sze ni¿ na 1 odbiorcê w województwie. W przeliczeniu 

na 1 osobê statystyczny mieszkaniec w 2009 r. zu¿y³ 771,6 kW·h, czyli 

o 6,5% wiêcej ni¿ przeciêtny Lubuszanin.

Mieszkania oddane do u¿ytkowania w 2009 r.

WOJEWÓDZTWO

500,0 i mniej

500,1 - 800,0

801,1 i wiêcej

Na 1000 zawartych 
ma³¿eñstw

Na 1000 ludnoœci
12

0
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Mieszkania oddane do u¿ytkowania 

Powiat zielonogórski

Gminy miejsko-wiejskie: 

  Babimost 

    w tym miasto 

  Czerwieñsk 

    w tym miasto 

  Kargowa 

    w tym miasto 

  Nowogród Bobrzañski 

    w tym miasto 

  Sulechów 

    w tym miasto 

Gminy wiejskie: 

  Bojad³a 

  Œwidnica 

  Trzebiechów 

  Zabór 

  Zielona Góra 

WYSZCZEGÓLNIENIE Mieszkania Izby

Powierzchnia 
u¿ytkowa 

2w m

Przeciêtna 
powierzchnia

 u¿ytkowa 
1 mieszkania

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

349

583

7

16

1

12

21

33

5

4

10

27

7

12

29

21

23

15

82

176

52

126

2

2

40

60

4

4

24

39

130

205

1836

2665

35

67

4

46

118

169

31

17

52

141

34

65

125

113

92

80

324

604

164

342

13

10

240

338

25

19

132

225

772

979

43135

68995

1035

1969

73

1246

2818

4529

879

400

1226

3030

858

1401

2645

3355

1937

2469

6605

14863

2774

8489

228

198

6178

8714

462

409

2903

5687

19035

26241

123,6

118,3

147,9

123,1

73,0

103,8

134,2

137,2

175,8

100,0

122,6

112,2

122,6

116,8

91,2

159,8

84,2

164,6

80,5

84,4

53,3

67,4

114,0

99,0

154,5

145,2

115,5

102,3

121,0

145,8

146,4

128,0

W 2009 r. na terenie powiatu zielonogórskiego oddano do 

u¿ytkowania 583 mieszkania, tj. o 3,7% wiêcej ni¿ w poprzednim roku 

i o 67,0% wiêcej w porównaniu do 2005 r. Nowe mieszkania oddane do 

u¿ytkowania w kolejnych latach stanowi³y od 10% w 2005 r. do ponad 

15 % w 2009 r. w województwie. Na terenie powiatu zielonogórskiego 

oddano najwiêcej mieszkañ wœród ziemskich powiatów lubuskiego. 

W gminach powiatu w wiêkszoœci powstawa³y mieszkania inwestorów 

indywidualnych.

Liczba oddanych mieszkañ w przeliczeniu na 1000 zawartych 

ma³¿eñstw jest dla powiatu najwy¿sza w województwie. W 2009 r. 

w powiecie wskaŸnik wyniós³ 951,1, wobec 562,9 w województwie. 

Zró¿nicowanie aktywnoœci w zakresie budownictwa mieszkaniowego 

w poszczególnych gminach wyra¿a rozpiêtoœæ wskaŸnika od 80,0 

w gminie Bojad³a do 2113,4 mieszkañ na 1000 zawartych ma³¿eñstw 

w gminie Zielona Góra.

Podobnie najwy¿ej w województwie kszta³tuje siê liczba oddanych 

do u¿ytkowania mieszkañ w przeliczeniu na 1000 ludnoœci. Dla powiatu 

w 2009 r. wynios³a ona 6,38, tj. o 72,9% wiêcej ni¿ dla województwa.

Przeciêtna powierzchnia u¿ytkowa 1 mieszkania oddanego do 

u¿ytkowania w powiecie w kolejnych latach by³a wiêksza od przeciêtnej 
2w województwie i wynios³a w 2009 r. 118,3 m , tj. o 19,5% wiêcej. 

Najwiêksze mieszkania powsta³y w gminach Nowogród Bobrzañski 
2 2(159,8 m ) i Zabór (145,8 m ), a najmniejsze w gminach Sulechów 

2 2(84,4 m ) i Bojad³a (99,0 m ).

Ka¿de mieszkanie oddane do u¿ytkowania w 2009 r. sk³ada³o siê 

przeciêtnie z 4,6 izb. By³o to o 7,0% wiêcej ni¿ w przeciêtnym mieszkaniu 

w województwie. Tendencja taka utrzymuje siê od kilku lat. W gminie 

Zabór mieszkania mia³y najwiêksz¹ przeciêtn¹ liczbê izb (5,8 izby), 

najmniej by³o w gminie Sulechów (3,4).

POWRÓT DO MENU



2Przeciêtna izba mia³a 25,9 m  powierzchni u¿ytkowej, tj. o 13,6% wiêcej 

ni¿ w województwie. Najwiêksz¹ przeciêtn¹ powierzchniê mia³y izby 
2 2mieszkañ w gminach Nowogród Bobrzañski (29,7 m ) i Babimost (29,4 m ), a 

2 2najmniejsz¹ w gminach Bojad³a (19,8 m ) i Trzebiechów (21,5m ).

We d ³ u g  b i l a n s ó w  

mieszkaniowych na koniec 

2 0 0 9  r.  w  z a s o b a c h  

mieszkaniowych gmin 

powiatu zielonogórskiego 

by³o 28,6 tys. mieszkañ, tj. 

8 ,2% ogó³u  zasobów 

województwa. Przyrost 

w stosunku do 2005 r. by³ 

w powiecie wy¿szy ni¿ 

w województwie i wyniós³ 

6,8%, wobec 4,1%.

Przeciêtna powierzchnia 

u¿ytkowa mieszkania w 

powiecie wynios³a w 2009 r. 
283,5m  i by³a ona wiêksza ni¿ 

przeciêtnie w województwie o 19,8%. Najwiêksze mieszkania by³y w 
2 2gminach Zielona Góra 102,8 m  iŒwidnica 99,7 m , a najmniejsze w gminach 

2 2Sulechów 71,3 m  iNowogród Bobrzañski 75,8 m .

W ka¿dym mieszkaniu znajdowa³a siê wiêksza ni¿ przeciêtnie 

w województwie liczba izb – 4,16 w powiecie, wobec 3,80 w województwie. 

Mieszkania gmin o najwiêkszej powierzchni u¿ytkowej, gminy Zielona Góra 

i Œwidnica, mia³y równie¿ najwiêksz¹ liczbê izb, odpowiednio 4,51 i 4,58 

izby.

Zasoby mieszkaniowe w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII
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Przeciêtna:

Zasoby mieszkaniowe
Stan w dniu 31 XII

Powiat zielonogórski

Gminy miejsko-wiejskie: 

  Babimost 

    w tym miasto 

  Czerwieñsk 

    w tym miasto 

  Kargowa 

    w tym miasto 

  Nowogród Bobrzañski 

    w tym miasto 

  Sulechów 

    w tym miasto 

Gminy wiejskie: 

  Bojad³a 

  Œwidnica 

  Trzebiechów 

  Zabór

  Zielona Góra 

WYSZCZEGÓLNIENIE Mieszkania

Powierzchnia 
u¿ytkowa 
mieszkañ 

2w tys. m

Przeciêtna
powierzchnia 

u¿ytkowa 
1 mieszkania 

2w m

Przeciêtna 
liczba 

izb w 1 
mieszkaniu

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

26828

28646

1858

1900

1259

1293

2686

2825

1239

1282

1605

1663

1023

1055

2815

2891

1586

1637

8452

8799

5999

6209

904

914

1620

1828

886

898

1024

1131

4978

5797

2170,6

2391,7

144,1

149,3

87,1

91,1

208,2

225,9

85,6

89,7

132,5

139,2

79,9

83,7

208,7

219,1

109,8

116,9

592,5

627,6

384,0

399,5

74,0

75,2

150,7

182,2

71,3

72,8

88,8

104,4

499,8

596,1

80,9

83,5

77,5

78,6

69,2

70,4

77,5

80,0

69,1

70,0

82,5

83,7

78,1

79,3

74,1

75,8

69,2

71,4

70,1

71,3

64,0

64,3

81,9

82,2

93,1

99,7

80,5

81,1

86,8

92,3

100,4

102,8

4,11

4,16

4,10

4,12

3,81

3,84

4,12

4,16

3,89

3,91

4,15

4,18

4,07

4,10

3,97

4,00

3,91

3,95

3,83

3,85

3,66

3,65

4,32

4,32

4,43

4,58

4,16

4,19

4,24

4,38

4,47

4,51
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W 2009 r. dochody bud¿etu powiatu zielonogórskiego wzros³y 

w relacji do poprzedniego roku (o 16,0%) przy wzroœcie wydatków 

(o 29,0%). Tym samym saldo dochodów i wydatków w odró¿nieniu od 

poprzedniego roku by³o ujemne – na poziomie minus 4,8 mln z³. 

W przeliczeniu na 1 mieszkañca dochody bud¿etu powiatu 

zielonogórskiego s¹ o 15,6% ni¿sze ni¿ przeciêtnie w powiatach 

ziemskich. W 2009 r. 31,7% dochodów bud¿etu zapewni³y dochody 

w³asne w kwocie 21,4 mln z³, a w przeliczeniu na 1 mieszkañca powiatu 

– 234,39 z³, tj. o 2,6% wiêcej ni¿ przeciêtnie w powiatach lubuskich 

ziemskich.

W ramach dochodów w³asnych, 16,7% dochodów bud¿etu powiatu 

stanowi³y dochody z udzia³u w podatku dochodowym od osób 

fizycznych i prawnych, a 1,8% - dochody z maj¹tku.

W koñcu 2009 r. przeciêtne mieszkanie powiatu zielonogórskiego 

zamieszkiwa³a wiêksza ni¿ w województwie przeciêtna liczba osób, tj. 

3,20 osób w powiecie, wobec 2,91 osób w województwie. Najwiêcej 

osób w mieszkaniu by³o w gminach Bojad³a 3,69 i Trzebiechów 3,68. 

Najmniej osób mieszka³o w mieszkaniach gmin Zielona Góra 2,99 

i Sulechów 3,01.

2Ka¿dy mieszkaniec mia³ do swojej dyspozycji 26,1 m  powierzchni 

u¿ytkowej mieszkania, wielkoœæ ta by³a o 8,8% wiêksza ni¿ 

w województwie. Najwiêksza powierzchnia u¿ytkowa mieszkania 

w przeliczeniu na 1 osobê przypada³a na mieszkañca gminy Zielona 
2 2Góra 34,4 m  i Œwidnica 29,4 m . Najmniejsza powierzchnia by³a 

2w gminie Trzebiechów i Bojad³a 22,0 i 22,3 m  na 1 mieszkañca.

FINANSE PUBLICZNE

Dochody i wydatki bud¿etów jednostek samorz¹du terytorialnego

Powiat zielonogórski 

         

Gminy razem                        

 

Gminy miejsko-wiejskie:              

  Babimost                                  

  

  Czerwieñsk                                

  Kargowa                                   

  Nowogród Bobrzañski                       

  Sulechów                                  

 Gminy wiejskie:             

  Bojad³a                                   

  Œwidnica                                  

  Trzebiechów                               

  Zabór                                     

  Zielona Góra                              

WYSZCZEGÓLNIENIE ogó³em 
w tys. z³

ogó³em 
w tys. z³

na 1 
mieszkañca 

w z³

na 1 
mieszkañca 

w z³

Dochody Wydatki

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

DOCHODY I WYDATKI BUD¯ETU POWIATU

DOCHODY I WYDATKI BUD¯ETÓW GMIN

49203,8

67613,7

169565,1

245426,3

12720,5

15505,6

17904,2

33257,0

10995,8

15484,7

19086,1

24554,6

47469,2

65126,0

5671,0

7828,1

11003,5

20729,1

7073,2

8825,0

7508,3

10144,8

30133,3

43971,3

552,24

740,06

1903,11

2686,31

1952,50

2388,06

1890,02

3443,10

1906,67

2669,32

2061,13

2636,88

1800,53

2460,74

1692,34

2331,17

1930,10

3365,67

2166,38

2681,55

2182,00

2773,33

1887,82

2561,69

44774,4

72448,8

173176,2

278790,9

11219,1

16981,2

20408,6

39551,3

10074,7

15713,4

19128,5

31508,8

50603,7

76621,1

5537,4

8107,9

11619,2

20467,3

7289,4

9654,1

6229,0

10769,0

31066,4

49416,8

502,52

792,99

1943,64

3051,50

1722,05

2615,31

2154,40

4094,76

1746,95

2708,75

2065,71

3383,68

1919,43

2895,08

1652,48

2414,51

2038,10

3323,15

2232,60

2933,48

1810,24

2943,95

1946,28

2878,93
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Dalsze 31,9% wp³ywów bud¿etu zapewni³y dotacje, w tym 18,2% 

dotacje celowe, a 13,6% - dotacje rozwojowe. Pozosta³e 36,5% 

dochodów bud¿etu stanowi³a subwencja ogólna, z której 81,3% 

przypada³o na czêœæ oœwiatow¹.

W 2009 r. znacz¹co wzrós³ udzia³ œrodków z bud¿etu Unii 

Europejskiej w ogóle dochodów bud¿etu powiatu zielonogórskiego 

i wyniós³ 14,5% (wobec 2,6% w 2008 r. i 1,4% 2007 r.), przy czym 

88,5% tych œrodków mia³o charakter inwestycyjny.

Z ogó³u wydatków bud¿etu 

powiatu zielonogórskiego 76,2% 

(tj. 55,2 mln z³) stanowi³y 

wydatki bie¿¹ce, w ramach 

których 64,3% przeznaczono na 

wydatki bie¿¹ce jednostek 

bud¿etowych, w tym 33,8% – na 

wynagrodzenia. Dla porównania 

w 2005 r. wynagrodzenia 

stanowi³y 36,8% œrodków 

wydatkowanych z bud¿etu 

powiatu, a kwotowo by³o to o 

32,7% mniej ni¿ w 2009 r.

Pozosta³e 17,3 mln z³, tj. 23,8% wydatków bud¿etu, przeznaczono 

na wydatki maj¹tkowe o charakterze inwestycyjnym. By³o to 

o 1,1 pkt. proc. wiêcej ni¿ œrednio w lubuskich powiatach ziemskich. 

W przeliczeniu na 1 mieszkañca powiatu wydatki inwestycyjne 

wynios³y 189,11 z³, tj. ponad czterokrotnie wiêcej ni¿ przed czterema 

laty.

Dochody bud¿etu powiatu 
wed³ug rodzajów w 2009 r. (w tys. z³)

Dochody 
w³asne

Dotacje

Subwencja 
ogólna

21414,7

21538,5

24660,5

Dochody bud¿etów gmin powiatu wed³ug rodzajów (w % dochodów ogó³em)

Gminy razem                        

 

Gminy miejsko-wiejskie              

  Babimost                                  

 

  Czerwieñsk                                

 

  Kargowa                                   

 

  Nowogród Bobrzañski                       

 

  Sulechów                                  

 

 Gminy wiejskie             

  Bojad³a                                   

 

  Œwidnica                                  

 

  Trzebiechów                               

 

  Zabór                                     

 

  Zielona Góra                              

 

WYSZCZEGÓLNIENIE
Dochody 
w³asne

Dotacje
Subwencja 

ogólna

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

52,2

49,3

52,8

53,7

42,7

38,1

46,7

46,5

49,2

43,8

57,4

54,2

29,8

30,8

52,5

52,3

46,7

33,6

52,0

46,1

58,8

58,9

16,6

24,5

13,7

12,8

21,1

37,4

13,7

20,9

16,7

29,8

17,2

24,4

21,4

23,3

18,4

29,6

18,2

28,1

14,2

18,2

14,1

15,9

31,2

26,2

33,5

33,5

36,2

24,5

39,6

32,6

34,1

26,4

25,4

21,4

48,8

45,9

29,1

18,1

35,1

38,3

33,8

35,7

27,1

25,2

W 2009 r. bud¿ety gmin powiatu zielonogórskiego zamknê³y siê 

deficytem na poziomie 33,4 mln z³. Jedyn¹ gmin¹, w której dochody 

przekroczy³y wydatki by³a Œwidnica, w której osi¹gniêto nadwy¿kê 

w wysokoœci 0,3 mln z³. 

POWRÓT DO MENU



 

o 44,7%, przy wzroœcie wydatków o 61,0%. Najbardziej znacz¹co 

wzros³y dochody bud¿etu gminy Œwidnica (o 88,4%) oraz gminy 

Czerwieñsk (o 85,7%), osi¹gaj¹c w 2009 r. w  przeliczeniu na 

1 mieszkañca wartoœæ odpowiednio o 25,3% i 28,2% wy¿sz¹ ni¿ œrednio 

w gminach powiatu.

Najmniejszy dochód na 1 mieszkañca notowano w gminie Bojad³a 

(o 13,2% ni¿szy ni¿ œrednio w bud¿etach gmin powiatu 

zielonogórskiego) oraz w gminie Babimost (11,1% poni¿ej œredniego 

dochodu na mieszkañca w powiecie).  

W 2009  r.  gminy  

powiatu zielonogórskiego z 

bud¿etu Unii Europejskiej 

pozyska³y ³¹cznie blisko 

17,2 mln z³, co stanowi³o 

7,0% ogó³u dochodów 

bud¿etów gmin. W 2009 r. 

najwiêcej œrodków zasili³o 

bud¿et gminy Czerwieñsk 

(ponad 9,2 mln z³, co 

stanowi³o 27,8% dochodów 

bud¿etu gminy). Do bud¿etu 

gminy Sulechów wp³ynê³o 

blisko 3,9 mln z³ z funduszy Unii Europejskiej, tj. 5,9% dochodów 

bud¿etu gminy. 

Wydatki bud¿etów gmin w przeliczeniu na 1 mieszkañca wzros³y w 

relacji do 2005 r. o 57,0%. W najwiêkszym stopniu zwiêkszy³y siê 

wydatki na 1 mieszkañca w gminach: Czerwieñsk (o 90,1%), Nowogród 

Bobrzañski (o 63,8%) oraz Œwidnica (o 63,1%). Najmniej œrodków 

w przeliczeniu na mieszkañca wydano w gminie Bojad³a (o 20,9% mniej 

ni¿ œrednio w gminach powiatu zielonogórskiego). 

Dochody bud¿etów gmin zbiorczo by³y wy¿sze w relacji do 2005 r. 
Œrodki z bud¿etu Unii Europejskiej wed³ug gmin

Gminy razem                        

Gminy miejsko-wiejskie:              

  Babimost                                  

  Czerwieñsk                                

  Kargowa                                   

  Nowogród Bobrzañski                       

  Sulechów                                  

 Gminy wiejskie:             

  Bojad³a                                   

  Œwidnica                                  

  Trzebiechów                               

  Zabór                                     

  Zielona Góra                              

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em 

w tys. z³
w % dochodów 
bud¿etu gminy

W tym 
inwestycyjne

w tys. z³

2006

2007

2008

2009

2007

2008

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

2007

2008

2009

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

6065,9

20494,9

8904,6

17191,6

4332,2

450,9

1755,9

1417,0

156,8

9248,3

436,8

362,3

408,8

3531,3

728,2

699,9

481,7

39,2

6638,0

4520,7

3865,2

3465,1

753,3

99,3

2486,6

1262,9

2841,8

51,2

755,6

112,3

176,5

60,2

93,7

118,1

75,1

249,7

445,3

537,3

3,1

9,2

3,8

7,0

22,3

2,6

7,6

5,9

0,6

27,8

3,5

2,7

2,9

16,1

3,4

3,2

2,0

0,1

10,4

6,6

5,9

31,7

8,7

1,3

14,5

7,3

13,7

0,7

10,1

1,5

2,2

0,7

0,9

1,2

0,2

0,7

1,1

1,2

5819,2

19502,2

7212,4

15750,1

4221,5

344,3

1755,9

1400,3

94,2

9211,2

435,7

194,9

282,1

3529,2

610,9

492,6

14,8

35,4

6453,2

4232,3

3685,2

3418,1

563,7

-

2476,1

1203,1

2838,9

-

724,4

-

63,1

-

-

-

-

2,6

-

-

Wydatki bie¿¹ce bud¿etu powiatu w 2009 r.
(w tys. z³)

Dotacje

4380,6

3744,3

24477,2 41
86

,7

18382,4

Œwiadczenia 
na rzecz osób 

fizycznych

ainezdorgany

W

Pochodne 
od wynagrodzeñ

Pozosta³e
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W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie zielonogórskim 

zarejestrowanych by³o 7546 podmiotów gospodarki narodowej, tj. 7,4% 

wszystkich podmiotów w województwie. W porównaniu do 2005 r. 

liczba podmiotów wzros³a o 349, tj. o 4,8%.

Wzrost liczby zarejestrowanych podmiotów odnotowano w 

wiêkszoœci gmin powiatu zielonogórskiego, najwiêkszy wyst¹pi³ w 

gminach wiejskich Œwidnica (o 24,0%), Zabór (o 15,1%) i Zielona Góra 

(o 15,1%)oraz w gminie miejsko-wiejskiej Nowogród Bobrzañski 

(o 17,4%). Spadek zarejestrowanych podmiotów odnotowano jedynie w 

gminie miejsko-wiejskiej Babimost o 8,8%, Sulechów 3,5% i 

Czerwieñsk 2,5%.

Najwiêcej podmiotów gospodarki narodowej zarejestrowanych 

by³o w gminie miejsko-wiejskiej Sulechów – 31,7% ogólnej liczby 

podmiotów w powiecie. Znaczn¹ liczbê zarejestrowanych podmiotów 

odnotowano równie¿ w gminie wiejskiej Zielona Góra (25,4% ogó³u).

Spó³ki handlowe stanowi³y w powiecie zielonogórskim 5,8% osób 

prawnych i jednostek organizacyjnych niemaj¹cych osobowoœci 

prawnej, w tym 158 to spó³ki z udzia³em kapita³u zagranicznego (5,9% 

ogó³u w województwie). Najwiêcej spó³ek handlowych 

zarejestrowanych by³o w gminie miejsko-wiejskiej Sulechów 33,5% 

wszystkich spó³ek handlowych w powiecie zielonogórskim oraz w 

gminie Zielona Góra (30,1%). W porównaniu do 2005 r. liczba spó³ek 

handlowych w powiecie zwiêkszy³a siê o 19,9%. Najwiêkszy wzrost 

wyst¹pi³ w gminach Œwidnica (o 54,5%), Zabór oraz w gminie miejsko-

wiejskiej Nowogród Bobrzañski (po 33,3%). Spadek iloœci spó³ek 

handlowych odnotowano jedynie w gminie miejsko-wiejskiej 

Babimost(o 10,0%).

PODMIOTY GOSPODARKI NARODOWEJ Podmioty gospodarki narodowej wed³ug sektorów w³asnoœci i wybranych 
form prawnych 
Stan w dniu 31 XII

Powiat zielonogórski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Babimost

 

    w tym miasto        

  Czerwieñsk

 

    w tym miasto

  Kargowa

    w tym miasto

  Nowogród Bobrzañski

    w tym miasto

  Sulechów

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bojad³a

  Œwidnica

  Trzebiechów

  Zabór

  Zielona Góra

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em Sektor publiczny Sektor prywatny

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

7197

7546

490

447

350

321

653

637

367

346

483

475

361

361

453

534

295

350

2481

2393

1872

1711

159

175

413

512

162

174

238

274

1665

1916

382

289

39

30

33

24

43

36

34

27

14

14

10

10

23

27

18

22

197

116

175

101

13

11

12

12

8

9

15

17

18

17

6815

7257

451

417

317

297

610

601

333

319

469

461

351

351

430

516

277

328

2284

2277

1697

1610

146

164

401

500

154

165

223

257

1647

1899
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W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie zarejestrowanych by³o 5749 

osób fizycznych prowadz¹cych dzia³alnoœæ gospodarcz¹. 

W stosunku do grudnia 2005 r. odnotowano wzrost o 153 jednostek, tj. 

o 2,7%, w tym najwiêkszy w gminach wiejskich: Œwidnica (o 22,9%), 

Zielona Góra (o 17,2%), Bojad³a (o 15,1%) oraz w gminie miejsko-

wiejskiej Nowogród Bobrzañski (o 14,5%). Najwiêkszy spadek 

wyst¹pi³ w gminie miejsko-wiejskiej Babimost (o 13,8%).

Na terenie powiatu zielonogórskiego przewa¿a³y podmioty nale¿¹ce do 

grupy mikro-przedsiêbiorstw tzn. o liczbie pracuj¹cych do 9 osób, które 

stanowi³y 94,8% (w 2005 r. - 95,0%) ogó³u zarejestrowanych jednostek. 

Udzia³ podmiotów ma³ych, o liczbie pracuj¹cych 10-49 osób wynosi³ 4,5% 

(w 2005 r. - 4,3%), a podmiotów œrednich (50-249 osób) i du¿ych (250 osób i 

wiêcej) odpowiednio 0,6% i 0,1% (tak jak w 2005 r.). Najwiêkszy udzia³ 

mikro-przedsiêbiorstw odnotowano w gminie Zielona Góra 95,8% w ogólnej 

liczbie zarejestrowanych przedsiêbiorstw, 

natomiast najmniejszym udzia³em 

podmiotów o liczbie pracuj¹cych do 9 

osób charakteryzowa³a siê gmina 

Œwidnica (93,6%).

Osoby fizyczne prowadz¹ce 
dzia³alnoœæ gospodarcz¹ 

na 1000 ludnoœci w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII

55 i mniej

56 - 65

66 i wiêcej

(dok.)

Powiat zielonogórski

Gminy miejsko-wiejskie:

  Babimost

 

    w tym miasto         

  Czerwieñsk

 

    w tym miasto

  Kargowa

    w tym miasto

  Nowogród Bobrzañski

    w tym miasto

  Sulechów

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bojad³a

  Œwidnica

  Trzebiechów

  Zabór

  Zielona Góra

WYSZCZEGÓLNIENIE

ogó³em

spó³ki handlowe

Z ogó³em

w tym z kapita³em 
zagranicznym

osoby fizyczne 
prowadz¹ce 
dzia³alnoœæ 
gospodarcz¹

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

366

439

10

9

9

8

36

36

25

23

20

26

17

19

24

32

17

19

125

147

86

100

5

6

22

34

7

9

6

8

111

132

141

158

6

6

5

5

11

13

5

6

3

5

3

3

11

14

6

8

45

47

26

28

4

5

8

11

4

5

2

3

47

49

5596

5749

383

330

259

224

490

461

264

232

391

365

281

272

344

394

223

249

1863

1713

1393

1185

119

137

332

408

130

137

192

219

1352

1585
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Wœród podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w powiecie 

dominowa³y jednostki prowadz¹ce dzia³alnoœæ w sekcji handel 

i naprawy 26,9% ogó³u podmiotów, budownictwo 13,8% i przemys³ 

9,5%.

O poziomie przedsiêbiorczoœci w danym rejonie œwiadczy liczba 

podmiotów na 1000 ludnoœci zamieszka³ej na tym terenie. 

Najwy¿szy wskaŸnik odnotowano w gminie Zielona Góra (111) oraz 

gminie miejsko-wiejskiej Sulechów (90) a najni¿szy w gminie miejsko-

wiejskiej Nowogród Bobrzañski i w gminie wiejskiej Trzebiechów 

(odpowiednio 58 i 53). Œrednio w powicie zielonogórskim na 1000 

ludnoœci przypada³y 82 podmioty gospodarki narodowej. 

Podmioty gospodarki narodowej 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

70 i mniej

71 - 85

86 i wiêcej

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug klas wielkoœci 
Stan w dniu 31 XII

Powiat zielonogórski

Gminy miejsko-wiejskie

  Babimost

    w tym miasto      

  Czerwieñsk

    w tym miasto

  Kargowa

    w tym miasto

  Nowogród Bobrzañski

    w tym miasto

  Sulechów

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Bojad³a

  Œwidnica

  Trzebiechów

  Zabór

  Zielona Góra

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em 0-9 50-249
250 

i wiêcej10-49

7197

7546

447

321

637

346

475

361

543

350

2393

1711

175

512

174

274

1916

2005

2009

6836

7156

423

302

605

324

447

339

516

333

2262

1616

165

479

166

258

1835

307

337

24

19

27

19

26

20

23

15

103

73

9

31

6

15

73

48

43

-

-

2

1

2

2

2

1

24

19

1

2

1

1

8

6

10

-

-

3

2

-

-

2

1

4

3

-

-

1

-

-

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug sekcji w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

Babimost

Bojad³a

Czerwieñsk

Kargowa

Nowogród Bobrzañski

Sulechów

Œwidnica

Trzebiechów

Zabór

Zielona Góra

Gminy:

POWIAT 
ZIELONOGÓRSKI

Przemys³

Budownictwo

Handel i naprawy

Transport i gospodarka 
magazynowa 

Obs³uga rynku nieruchomoœci 

Pozosta³e sekcje
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Usytuowany w po³udniowej czêœci województwa powiat ¿agañski 
2zajmuje powierzchniê 1132 km , któr¹ zamieszkuje 81,7 tys. osób (8,1% 

ludnoúci województwa). W miastach mieszka 61% populacji, z tego 

niemal 1  (47,5%) w gminach miejskich: Ýagañ (26,4 tys. osób) 

i Szprotawa (12,4 tys.). Spoœród gmin wiejskich najbardziej zaludniona 

jest gmina ̄ agañ licz¹ca 7,0 tys. mieszkañców.

Populacja powiatu zmniejsza siê progresywnie w wyniku relatywnie 

niskiego przyrostu naturalnego oraz ujemnego salda migracji na pobyt 

sta³y. Nadwy¿ka liczby urodzeñ nad liczb¹ zgonów, wystêpuj¹ca 

w ostatnich 2 latach, nie jest w stanie skompensowaæ deficytu 

migracyjnego ludnoœci. W porównaniu do 2005 r. liczba ludnoœci 

zmniejszy³a siê o 1%. Najwiêkszy spadek (o 2%) liczby mieszkañców 

odnotowa³o miasto Szprotawa, najwiêkszy wzrost – gmina wiejska 

¯agañ (0,8%). 

Powierzchnia i ludnoœæ
Stan w dniu 31 XII

Powiat ¿agañski

Gminy miejskie:

  Gozdnica

 

  ¯agañ

 

Gminy miejsko-wiejskie:

  I³owa

    w tym miasto

  Ma³omice

    w tym miasto

  Szprotawa

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  BrzeŸnica

 

  Niegos³awice

 

  Wymiarki

 

  ¯agañ

Powierz-
chnia 

2w km
WYSZCZEGÓLNIENIE

Ludnoœæ

ogó³em
w tym 
kobiety

2na km

Kobiety 
na 100 

mê¿czyzn

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

1131

1132

 

24

24

40

40

153

153

9

9

79

80

5

5

233

233

11

11

 

122

122

136

136

63

63

281

281

82423

81658

 

3490

3371

26635

26346

7122

7113

3985

4003

5463

5402

3639

3585

21811

21569

12683

12432

 

3767

3722

4705

4684

2442

2410

6988

7041

42453

41998

 

1816

1755

13876

13748

3634

3631

2059

2073

2812

2767

1889

1867

11255

11113

6620

6486

 

1885

1859

2416

2378

1258

1261

3501

3486

73

72

 

146

141

667

652

47

46

437

436

69

68

700

668

94

93

1159

1135

 

31

30

35

34

39

38

25

25

106

106

 

108

109

109

109

104

104

107

107

106

105

108

109

107

106

109

109

 

100

100

106

103

106

110

100

98

POWIERZCHNIA I LUDNOŒÆ

POWIAT ¯AGAÑSKI

BrzeŸnica

¯agañ m.

Wymiarki

Gozdnica

I³owa
Ma³omice

Szprotawa

Niegos³awice

¯agañ

POWRÓT DO MENU



W  p o w i e c i e  

zamieszkiwa³o 42 tys. 

kobiet, co stanowi³o 51,4% 

ludnoœci ogó³em. Struktura 

ludnoœci  wed³ug p³c i  

w s k a z u j e  n a  r ó w n ¹  

wojewódzkiej dysproporcjê: 

106 kobiet przypada³o na 

100 mê¿czyzn. W miastach 

obserwowano wiêksz¹ 

dysproporcjê p³ci ni¿ na wsi; 

wspó³czynnik feminizacji wyniós³ 109 (kobiet na 100 mê¿czyzn). W 

gminie wiejskiej BrzeŸnica liczba kobiet i mê¿czyzn zrównowa¿y³a siê, a 

w  g m i n i e  ¯ a g a ñ  

wys t¹p i ³a  l i czebna  

przewaga mê¿czyzn.

Struktura wieku 

ludnoœci przedstawia 

spadek liczby (i udzia³u) 

osób m³odych oraz 

jednoczeœnie starszych w 

stosunku do ogó³u 

populacji. W 2009 r. w 

powiecie ¿agañskim 

by³o 12,8 tys. osób w 

wieku 0-14 lat i 10,0 tys. osób w wieku 65 lat i wiêcej. W porównaniu do 

2005 r. liczba osób poni¿ej 15 lat zmniejszy³a siê o 1,0 tys., a udzia³ 

o 1,1 pkt. proc. (do 15,6%). Natomiast o 0,3 tys. mniej by³o osób starszych, 

a ich udzia³ zmniejszy³ siê o 0,2 pkt. proc. (do 12,2%). Piramida wieku 

wskazuje, ¿e populacja powiatu jest nieco starsza od œredniej 

wojewódzkiej (odsetek osób m³odych i starszych wyniós³ odpowiednio: 

15,5% i 11,8%). W 2009 r. po³owa mieszkañców mia³a wiêcej ni¿ 37,3 lat 

(w województwie – wiêcej ni¿ 37,1 lat). 

WskaŸnik urbanizacji w 2009 r. 

Ludnoœæ wed³ug biologicznych grup wieku

miasto 

0-14 lat

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

15 -64 65 lat i wiêcej

wieœ

63,6%

36,4%

2009

2005

72,2% 12,2%

70,9% 12,4%

Ludnoœæ wed³ug ekonomicznych grup wieku

Powiat ¿agañski

Gminy miejskie:

  Gozdnica

 

  ¯agañ

 

Gminy miejsko-wiejskie:

  I³owa

    w tym miasto

  Ma³omice

    w tym miasto

  Szprotawa

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  BrzeŸnica

 

  Niegos³awice

 

  Wymiarki

 

  ¯agañ

 

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ludnoœæ w % ogó³u ludnoœci w wieku 

przedproduk
-cyjnym

produkcyjnym
poproduk
-cyjnym

Ludnoœæ 
w wieku 

nieproduk-
cyjnym 

na 100 osób 
w wieku 

produkcyjnym

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

21,3

19,6

 

21,2

19,0

19,2

17,9

20,7

19,1

20,8

19,4

20,0

18,1

20,0

18,4

22,0

20,2

19,6

18,0

 

24,9

21,9

24,0

22,5

21,3

18,4

25,1

22,6

64,5

65,3

 

63,0

64,0

66,8

66,6

63,6

64,5

63,5

64,3

64,4

65,3

65,0

65,4

64,1

64,6

65,8

65,7

 

63,2

64,9

60,9

63,0

63,8

67,1

62,6

65,1

14,1

15,1

 

15,8

17,0

14,0

15,4

15,7

16,4

15,7

16,4

15,6

16,5

15,1

16,2

13,9

15,2

14,7

16,3

 

11,9

13,2

15,0

14,5

14,9

14,5

12,3

12,3

55

53

 

59

56

50

50

57

55

58

56

55

53

54

53

56

55

52

52

 

58

54

64

59

57

49

60

54

WOJEWÓDZTWO

16,7%

15,6%

39,1%
60,9%

POWIAT 
¯AGAÑSKI

POWRÓT DO MENU



W 2009 r. w wieku 

zdolnoœci produkcyjnej 

by³o 53,3 tys. osób, tj. 

65 ,3% mieszkañców 

powiatu. Ludnoœæ w 

wieku przed-

produkcyjnym 

(16,0 tys. osób) 

stanowi³a 19,6% 

populacji, a w wieku 

poprodukcyjnym – 

15,1% (12,4 tys. osób). 

M i e s z k a ñ c y  g m i n y  

wiejskiej ¯agañ charakte-

ryzowali siê korzystniejsz¹ od œredniej powiatowej struktur¹ wieku 

ekonomicznego: odsetek osób w wieku przedprodukcyjnym wyniós³ 

22,6%, w wieku produkcyjnym by³o 65,1% populacji, a w wieku 

poprodukcyjnym – 12,3%. Natomiast relatywnie gorsza struktura 

demograficzna wyst¹pi³a w Gozdnicy (udzia³ odpowiednio: 19,0%, 

64,0% i 17,0%). 

Na 100 osób w wieku produkcyjnym (18-59/64 lata) przypada³y 53 

osoby w wieku nieprodukcyjnym (w 2005 r. – 55 osób), w tym 23 osoby 

w  w i e k u  p o p r o -

dukcyjnym (wspó³-

czynnik obci¹¿enia 

osobami starszymi). 

Wybrane wskaŸniki w relacji 
do œredniej wojewódzkiej w 2009 r.

gêstoœæ zaludnienia

udzia³ ludnoœci miejskiej

udzia³ ludnoœci < 25 lat

udzia³ ludnoœci > 65 lat

mediana wieku

liczba ludnoœci w wieku 
nieprodukcyjnym na 100 osób 
w wieku produkcyjnym

W
O

JE
W

Ó
D

Z
T

W
O

 =
 1

00

100,0

95,8

100,0

103,6

100,5

101,9

BrzeŸnica

¯agañ m.

Wymiarki

Gozdnica

I³owa

Ma³omice

Szprotawa

Niegos³awice

¯agañ

POWIAT 
¯AGAÑSKI

Ruch naturalny ludnoœci 

Powiat ¿agañski

Gminy miejskie:

  Gozdnica

 

  ¯agañ

 

Gminy miejsko-wiejskie:

  I³owa

    w tym miasto

  Ma³omice

    w tym miasto

  Szprotawa

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  BrzeŸnica

 

  Niegos³awice

 

  Wymiarki

 

  ¯agañ

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ma³¿eñstwa 

Urodzenia 
¿ywe

Zgony Przyrost 
naturalny

na 1000 ludnoœci

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

4,30

6,62

 

4,77

6,40

4,87

6,28

4,30

7,26

4,23

8,00

4,13

8,75

2,69

9,61

4,15

6,39

4,21

6,01

 

6,18

6,86

2,53

7,60

2,81

6,14

3,13

5,78

8,70

11,08

 

8,42

10,47

7,77

11,47

8,19

9,63

9,46

9,00

7,37

10,93

5,11

11,81

9,39

10,39

9,66

9,42

 

10,05

9,76

10,75

14,15

6,02

9,83

10,66

12,69

9,58

10,09

 

7,86

10,18

8,40

10,23

12,07

10,05

16,42

11,01

7,55

9,84

8,34

11,53

10,08

9,15

10,13

10,68

 

9,28

12,40

13,28

10,77

11,24

11,88

9,52

10,29

-0,88

0,99

 

0,56

0,29

-0,63

1,24

-3,89

-0,42

-6,97

-2,00

-0,18

1,09

-3,23

0,27

-0,68

1,24

-0,47

-1,27

 

0,77

-2,64

-2,53

3,38

-5,22

-2,05

1,14

2,40

Saldo migracji na pobyt sta³y 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

-9,42

-2,99

1,00

1,85

POWRÓT DO MENU



Powierzchnia o szczególnych walorach przyrodniczych prawnie chroniona
Stan w dniu 31 XII

Powiat ¿agañski

Gminy miejskie:

  Gozdnica

  ¯agañ

Gminy miejsko-wiejskie:

  I³owa

  Ma³omice

  Szprotawa

Gminy wiejskie:

  BrzeŸnica 

  Niegos³awice

  Wymiarki

  ¯agañ

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em
rezerwaty 
przyrody

W tym

obszary 
chronionego 
krajobrazu

u¿ytki 
ekologiczne

w ha

2005

2009

2005

2009

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

29303,8

29500,1

1517,0

1517,0

 150,0

7721,0

7853,5

804,7

804,7

2542,3

2629,3

 

1042,4

1047,8

5408,0

5408,0

1572,9

1572,9

8695,5

8516,9

158,2

158,2

-

-

-

-

-

-

-

152,3

152,3

 

5,9

5,9

-

-

-

-

-

-

29071,1

29040,1

1517,0

1517,0

 150,0

7721,0

7721,0

759,0

759,0

2390,0

2390,0

 

1034,1

1034,1

5408,0

5408,0

1571,0

1571,0

8671,0

8490,0

74,5

214,8

-

-

-

-

132,5

45,7

45,7

-

-

 

2,4

7,8

-

-

1,9

1,9

24,5

26,9

W koñcu 2009 r. grunty leœne powiatu ¿agañskiego zajmowa³y 

obszar 54320,4 ha stanowi¹c 7,7% powierzchni gruntów leœnych 

województwa. Lasy z powierzchni¹ 52372,8 ha porasta³y 46,3% 

powierzchni powiatu. Najwiêkszym udzia³em lasów w powierzchni 

powiatu charakteryzowa³y siê gminy: miejska ¯agañ (13,5%) i I³owa 

(9,0%), a najmniejszym gminy: Gozdnica (1,4%) i miejska ¯agañ 

(1,9%). Najwy¿szy wskaŸnik lesistoœci odnotowano w gminach 

Gozdnica (67,7%) i I³owa (66,9%), a najni¿szy w gminie Niegos³awice 

(21,8%). 

W 2009 r. powierzchnia obszarów prawnie chronionej przyrody na 

terenie powiatu ¿agañskiego wynosi³a 29500,1 ha, co stanowi³o 2,1% 

powierzchni geograficznej województwa i 26,1% powierzchni 

geograficznej powiatu. 

ŒRODOWISKO I EKOLOGIA

W 2009 r. zwiêkszy³o siê natê¿enie ma³¿eñstw w przeliczeniu na 

1000 ludnoœci: zarejestrowano 7 ma³¿eñstw wobec 4 w 2005 r. 

Najwiêkszy wzrost liczby zawieranych ma³¿eñstw (na 1000 ludnoœci) 

wyst¹pi³ w gminie miejskiej Ma³omice (z 2,7‰ do 9,6‰) i gminie 

wiejskiej Wymiarki (z 2,8‰ do 6,1‰); jednoczeœnie w obu gminach 

odnotowano wzrost natê¿enia urodzeñ (odpowiednio o: 7 i 4 pkt.). 

Nadwy¿ka liczby urodzeñ nad liczb¹ zgonów da³a dodatni przyrost 

naturalny na poziomie 1‰, niewystarczaj¹cy jednak na pokrycie ubytku 

ludnoœci wynikaj¹cego z progresji ujemnego salda migracyjnego. 

Saldo migracji na pobyt sta³y ludnoœci wynios³o minus 3 osoby na 

1000 ludnoœci (wobec 2 osób w 2005 r.). Wy¿szy od powiatowego 

deficyt migracyjny odnotowano w gminie Wymiarki (minus 9‰) i w 

gminach miejskich: Gozdnica i Szprotawa (po minus 5‰). 

Najwiêkszym udzia³em obszarów prawnie chronionej przyrody w 

ogólnej powierzchni powiatu cechowa³y siê gminy wiejska ¯agañ 

(7,5%) i I³owa (6,9%), a najmniejszym gmina miejska ̄ agañ (0,1%).

POWRÓT DO MENU



W porównaniu do 2005 r. odnotowano wzrost powierzchni obszarów prawnie 

chronionej przyrody w powiecie o 0,7%. W czterech gminach powiatu wyst¹pi³ 

wzrost powierzchni obszarów prawnie chronionej przyrody (najwiêkszy w 

mieœcie ¯aganiu o 100,0%), spadek mia³ miejsce w gminie wiejskiej ¯agañ (o 

2,1%) natomiast powierzchnia obszarów prawnie chronionej przyrody w 

pozosta³ych gminach powiatu ¿agañskiego nie uleg³a zmianie.

Spoœród 71 pomników przyrody wystêpuj¹cych w powiecie ¿agañskim, 

najwiêcej zlokalizowanych jest w gminie Szprotawa – 27. 

¯agañski jest siódmym powiatem w województwie pod wzglêdem 

zu¿ycia wody. W 2009 r. zu¿ycie 

wody na potrzeby gospodarki 

narodowej  i  gospodars tw 

domowych w przeliczeniu 
3na 1 mieszkañca wynios³o 77,5 m , 

3tj. o 11,0 m  mniej ni¿ œrednio w 

województwie.

Najwiêcej – 51,3% zu¿ytej 

wody – wykorzystano w rolnictwie 

i leœnictwie, 36,9% w gospo-

darstwach domowych, a 4,2% 

przemyœle.

W gminach o najwiêkszym zu¿yciu wody w przeliczeniu 

na 1 mieszkañca, najwiêcej wody wykorzystano na potrzeby rolnictwa i 

leœnictwa (w gminie I³owa – 90,6% ogó³u zu¿ytej wody) oraz przemys³u 

(w Gozdnicy – 42,9%).

Zu¿ycie wody na potrzeby gospodarki 
narodowej i gospodarstw domowych 

na 1 mieszkañca w 2009 r.

I³owa

Ma³omice

Gozdnica

miejska ¯agañ 

Wymiarki

BrzeŸnica

Szprotawa

wiejska ¯agañ 

Niegos³awice

450 350 250 150 0

3w m
Gminy:

Œcieki przemys³owe i komunalne oraz ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków

Powiat ¿agañski

Gminy miejskie:

  Gozdnica

  ¯agañ

Gminy miejsko-wiejskie:

  I³owa

  Ma³omice

  Szprotawa

Gminy wiejskie:

  BrzeŸnica 

  Niegos³awice

  Wymiarki

  ¯agañ

WYSZCZEGÓLNIENIE
Œcieki 

razem

Oczyszczane

chemicznie 
i biolo-
gicznie

mecha-
nicznie

z pod-
wy¿szonym 
usuwaniem 
biogenów

w % ogó³em3w dam

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2468

2098

 

199

200

1312

1065

187

195

61

70

568

452

13

13

69

36

8

17

51

50

1658

1469

 

-

-

1296

1064

 

117

116

-

58

186

115

 

-

13

-

36

8

17

51

50

5,6

7,1

 

-

-

-

-

 

-

-

-

82,5

14,1

2,4

 

-

97,7

-

-

100,0

100,0

100,0

100,0

0,1

-

  

-

-

-

-

 

1,1

-

-

-

-

-

  

-

-

-

-

-

-

-

-

61,5

62,9

 

-

-

98,8

99,9

 

61,6

59,4

-

-

18,7

23,0

 

-

-

-

100,0

-

-

-

-

obszary chronionego krajobrazu

parki krajobrazowe razem

parki narodowe

rezerwaty przyrody, u¿ytki 
ekologiczne, stanowiska 
dokumentacyjne i zespo³y 
przyrodniczo-krajobrazowe

38,9%
WOJEWÓDZTWO

Udzia³ obszarów prawnie chronionych 
w powierzchni ogólnej w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

31,2%

5,5%

1,0%
1,2%

26,1%
POWIAT 

¯AGAÑSKI

25,7%

0,4%

77
,5
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3W 2009 r. odprowadzono do wód lub do ziemi 2098,2 dam  œcieków 

przemys³owych i komunalnych. W porównaniu do 2005 r. nast¹pi³ 

spadek o 15,0% iloœci œcieków odprowadzonych. Najwiêcej œcieków 

odprowadzono w gminie miejskiej ¯agañ (50,7% ogó³u), natomiast 

najmniej w BrzeŸnicy (0,6% wartoœci ogó³em). Oczyszczaniu poddano 

70,0% œcieków, g³ównie z podwy¿szonym usuwaniem biogenów 

(89,9% ogó³u oczyszczonych œcieków) oraz biologicznemu (10,1%). 

W powiecie ¿agañskim 75,8% œcieków nieoczyszczanych, 
3tj. 477,2 dam  odprowadzono sieci¹ kanalizacyjn¹. 

Ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków stanowi³a 43,8% 

ogó³u mieszkañców powiatu, (w 2005 r. 42,5%). Niski udzia³ ludnoœci 

korzystaj¹cej z oczyszczalni œcieków w ogóle ludnoœci stawia powiat 

¿agañski na ostatniej pozycji, po powiecie gorzowskim. Najwy¿szym 

odsetkiem ludnoœci korzystaj¹cej z oczyszczalni œcieków legitymowa³y 

siê miasta I³owa (92,7%), Ma³omice (83,7%) i ¯agañ (83,5%), a 

najni¿szym gmina BrzeŸnica 

(10,0%). 

Emisja zanieczyszczeñ 

py³owych i gazowych z 

z a k ³ a d ó w  s z c z e g ó l n i e  

uci¹¿liwych wynios³a w 2009 r. 

w powiecie ¿agañskim 606 ton 

(bez dwutlenku wêgla) i 

s t a n o w i ³ a  2 , 2 %  e m i s j i  

województwa. Od 2005 r. 

zmniejszy³a siê o 32,4%. W 
2 2przeliczeniu na 1 km  powierzchni by³o to 0,5 tony (o 1,5 tony na km  

mniej ni¿ œrednio w województwie).

100%

90

80

70

60

Œcieki przemys³owe i komunalne oczyszczane 
w % œcieków wymagaj¹cych oczyszczenia

POWIAT
¯AGAÑSKI WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2007

2008

2009

Wielkoœæ zu¿ycia wody w gminach BrzeŸnica, wiejska ¯agañ i 

Niegos³awice jest zdeterminowana zu¿yciem wody w gospodarstwach 

domowych. W 2009 r. na gospodarstwa domowe przypad³o 

odpowiednio 100,0%, 88,3% i 85,1% zu¿ytej wody.

(dok.)

WYSZCZEGÓLNIENIE razem
w tym odprowadzone 
sieci¹ kanalizacyjn¹

Nieoczyszczane Ludnoœæ 
korzystaj¹ca 

z oczyszczalni 
œcieków 

w % ludnoœci 
ogó³em3w dam

Powiat ¿agañski

Gminy miejskie:

  Gozdnica

  ¯agañ

Gminy miejsko-wiejskie:

  I³owa

  Ma³omice

  Szprotawa

Gminy wiejskie:

  BrzeŸnica 

  Niegos³awice

  Wymiarki

  ¯agañ

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

620

477

 

79

100

16

1

 

-

27

61

12

382

337

 

13

0

69

-

-

-

 -

 -

42,5

43,8

-

-

99,9

83,5

 

54,8

52,2

-

55,5

17,1

17,4

 

-

10,0

-

39,3

-

-

11,4

15,6

810

629

 

199

200

16

1

70

79

61

12

382

337

13

0

69

 -

-

 -

 -

-
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Ponad 87% ca³kowitej emisji 

przypada³o na zanieczyszczenia 

gazowe, wœród których 33,1% 

stanowi³ dwutlenek siarki. 

Urz¹dzenia do redukcji  

zanieczyszczeñ powietrza 

zatrzyma³y 78,3% wytwo-

rzonych zanieczyszczeñ 

py³owych. 

Emisja py³owych zanie-

czyszczeñ powietrza w 2009 r. 

ukszta³towa³a siê na poziomie 77 

ton (5,6% emisji py³ów w województwie). Oznacza to emisjê 6,8 ton py³ów na 
2 2100 km  powierzchni, tj. o 3,1 ton na 100 km  mniej ni¿ przeciêtnie 

w Lubuskiem.

W 2009 r. emisja gazów 

wynios³a (³¹cznie z CO ) 2

78161 ton, tj. 4,0% emisji 

zanieczyszczeñ gazowych 

w województwie. W prze-
2liczeniu na 1 km  po-

wierzchni by³o to 69,0 tony 
2(o 70,6 tony na km  mniej 

ni¿ œrednio w woje-

wództwie). W powiecie 

¿agañskim wielkoœæ emisji gazowych zanieczyszczeñ powietrza (³¹cznie z 

dwutlenkiem wêgla) z zak³adów szczególnie uci¹¿liwych dla œrodowiska by³a 

na szóstym miejscu w województwie (po miastach na prawach powiatu – 

Gorzowie Wielkopolskim i Zielonej Górze oraz po powiatach ¿arskim, 

gorzowskim i zielonogórskim).

Nak³ady na œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie œrodowiska i gospodarce wodnej 
(ceny bie¿¹ce)

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ochrona œrodowiska Gospodarka wodna

w tys. z³

2005

2009

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2005

2009

2005

2009

2005

2009

14422,6

7385,3

75,5

6389,5

1843,7

39,3

234,8

39,3

234,8

1945,6

3328,0

1945,6

3328,0

1485,6

1577,7

757,3

932,4

50,0

945,0

55,0

19,3

92,0

3548,3

178,6

3315,2

2153,4

-

585,8

-

 -

293,6

 -

89,5

 -

35,0

 -

35,0

483,0

327,1

60,3

-

272,0

 -

655,7

 -

733,0

1974,4

109,0

Powiat ¿agañski

Gminy miejskie:

  Gozdnica

  ¯agañ

Gminy miejsko-wiejskie:

  I³owa

    w tym miasto

  Ma³omice

    w tym miasto

  Szprotawa

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  BrzeŸnica 

  Niegos³awice

  Wymiarki

  ¯agañ

Ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków 
w % ogólnej liczby ludnoœci

POWIAT 
¯AGAÑSKI WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2007

2008

2009

64,0%

64,7%

65,2%

68,4%

67,4%

42,5%

42,7%

42,7%

43,6%

43,8%

Emisja zanieczyszczeñ gazowych 
(³¹cznie z dwutlenkiem wêgla)

2005 2006 2007 2008 2009

110

100

90

80

70

w tys. ton

77,1

83,1

88,2

102,8

78,2
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W ci¹gu 2009 r. w powiecie ¿agañskim wytworzono 34,4 tys. ton 

odpadów (z wy³¹czeniem komunalnych), z których 99,4% poddano 
2odzyskowi, a 0,6% unieszkodliwiono. W przeliczeniu na 1 km  

powierzchni wytworzono 30,4 ton odpadów (wy³¹czaj¹c odpady 
2komunalne), tj. o 21,8 ton na km  mniej ni¿ przeciêtnie w województwie.

Od 2005 r. iloœæ wytworzonych odpadów (z wy³¹czeniem 

komunalnych) zmniejszy³a siê o 44,9 tys. ton, tj. o 56,6%. Spoœród 

wytworzonych w 2005 r. odpadów 96,2% poddano odzyskowi, 2,5% 

unieszkodliwiono, a 1,3% magazynowano czasowo.

W 2009 r. w powiecie ¿agañskim zebrano 20879 ton zmieszanych 
2odpadów komunalnych, tj. 18,4 tony w przeliczeniu na km  i 255 kg w 

przeliczeniu na 1 mieszkañca.

W 2009 r. na œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie œrodowiska wydano

 7,4 mln z³, tj. 90 z³ w przeliczeniu na mieszkañca. Najwiêcej – 70,6% 

poniesionych nak³adów przeznaczono na gospodarkê œciekow¹ i 

ochronê wód, 16,2% - na gospodarkê odpadami, 7,6% na zmniejszenie 

ha³asu i wibracji, 5,0% na 

ochronê ró¿norodnoœci biolo-

gicznej  i  kra jobrazu,  a  

pozosta³e 0,6% na ochronê 

powietrza atmosferycznego i 

klimatu.

Najwiêksze inwestycje na 

ochronê œrodowiska zreali-

zowano w gminie Ma³omice, w 

której wydano 45,1% ogó³u 

œrodków na ochronê œrodowiska 

w powiecie, co w przeliczeniu 

na 1 mieszkañca da³o wartoœæ 

615 z³.

W koñcu 2009 r. w powiecie ¿agañskim by³o 10,7 tys. pracuj¹cych, 

tj. 5,0% ogó³u pracuj¹cych w Lubuskiem oraz 6,7 tys. zarejestrowanych 

bezrobotnych, co stanowi 11,0% ogó³u bezrobotnych w województwie.

W relacji do 2005 r. liczba pracuj¹cych zmniejszy³a siê 1,2%, 

natomiast liczba zarejestrowanych bezrobotnych spad³a o 25,8%. 

W powiecie ¿agañskim blisko 3,6 tys. osób pracuje w przemyœle, co 

stanowi 4,8% ogó³u pracuj¹cych w lubuskich przedsiêbiorstwach 

przemys³owych i 33,4% pracuj¹cych w powiecie. Najwiêkszy udzia³ 

pracuj¹cych w przemyœle notuje siê w gminie Wymiarki oraz w gminie 

Ma³omice.

Nak³ady na œrodki trwa³e s³u¿¹ce gospodarce wodnej wynios³y 

³¹cznie 2,2 mln z³, a w przeliczeniu na mieszkañca powiatu 26 z³. 

Najwiêcej – 34,0% ogó³u nak³adów w powiecie – zrealizowano w 

gminie Wymiarki.

Œrodki finansowe przeznaczono na ujêcia i doprowadzenia wody – 

67,9% nak³adów na œrodki trwa³e s³u¿¹ce gospodarce wodnej, na 

budowê i modernizacjê stacji uzdatniania wody – 26,0% oraz na 

zbiorniki i stopnie wodne – 6,1%. 

Podstawowym Ÿród³em finansowania nak³adów na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce ochronie œrodowiska i gospodarce wodnej by³y œrodki w³asne 

(stanowi¹ce 29,8% ogó³u zainwestowanych œrodków). Dalsze 22,4% 

pochodzi³o z zagranicy, 21,3% stanowi³y fundusze ekologiczne oraz 

kredyty i po¿yczki krajowe, 17,1% œrodki z bud¿etu województwa i 

œrodki z bud¿etu gminy a 9,4%% inne œrodki.

RYNEK PRACYw mln z³

Nak³ady na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce ochronie
œrodowiska

s³u¿¹ce gospodarce
wodnej

2005

2006

2007

2008

2009 25

20

15

10

5
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Pracuj¹cy w gospodarce narodowej 
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em W tym kobiety
Na 1000 ludnoœci 

w wieku 
produkcyjnym

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

10867

10740

251

413

4952

4191

1007

1194

911

1113

443

452

371

328

3144

2924

2371

2148

168

169

171

209

368

358

363

830

5597

5784

121

209

2669

2414

401

502

373

478

188

236

140

160

1706

1626

1376

1294

104

111

98

118

181

184

129

384

204

201

114

191

278

239

222

260

360

433

126

128

157

140

225

210

284

263

71

70

60

71

236

221

83

181

Powiat ¿agañski

 

Gminy miejskie:

  Gozdnica

 

  ¯agañ

 

Gminy miejsko-wiejskie:

  I³owa

 

    w tym miasto

 

  Ma³omice

 

    w tym miasto

 

  Szprotawa

 

    w tym miasto

 

Gminy wiejskie:

  BrzeŸnica

 

  Niegos³awice

 

  Wymiarki

 

  ¯agañ

 

Ogó³em W tym kobiety

Sektor us³ugowy koncentruje 62,3% pracuj¹cych w powiecie 

¿agañskim, w tym 17,7% przypada na edukacjê, 11,6% – na handel; 

naprawê pojazdów samochodowych, a 9,8% – na transport i gospodarkê 

magazynow¹. Dalsze 8,8% pracuj¹cych wykonuje pracê w administracji 

publicznej i obronie narodowej; w obowi¹zkowych zabezpieczeniach 

spo³ecznych, a 5,7% – jednostkach zwi¹zanych z opiek¹ zdrowotn¹ i 

pomoc¹ spo³eczn¹. W sektorze rolniczym pracuje 2,2% ogó³u 

pracuj¹cych w powiecie.

Bezrobotni zarejestrowani
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE
Na 1000 ludnoœci 

w wieku 
produkcyjnym

Powiat ¿agañski

Gminy miejskie:

  Gozdnica

  ¯agañ

Gminy miejsko-wiejskie:

  I³owa

  Ma³omice

  Szprotawa

Gminy wiejskie:

  BrzeŸnica

  Niegos³awice

  Wymiarki

  ¯agañ

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

9036

6706

540

386

2402

1890

836

608

774

512

2327

1774

432

330

677

463

277

193

771

550

4851

3556

271

177

1333

1027

469

324

376

260

1209

916

248

176

366

256

146

105

433

315

170

126

246

179

135

108

185

132

220

145

166

127

182

137

236

157

178

119

176

120
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Zmniejszy³ siê udzia³ 
osób z wykszta³ceniem 
zasadniczym zawodowym 
oraz gimnazjalnym i  
ni¿szym. Wiêkszy by³ 
natomiast udzia³ osób z 
wykszta³ceniem wy¿szym 
oraz z wykszta³ceniem 
œrednim ogólnokszta³c¹cym. 
Nie zmieni³ siê udzia³ 
bezrobotnych z wykszta³-
cen iem po l icea lnym,  
œrednim zawodowym.

Osoby w wieku do 25 lat 
w 2009 r. stanowi³y 20,7% 
ogó³u zarejestrowanych 
bezrobotnych (wobec 20,4% œrednio w województwie), natomiast 1,0% 
ogó³u bezrobotnych stanowi³y osoby w wieku do 27 lat, które ukoñczy³y 
szko³ê wy¿sz¹ (wobec 1,3% œrednio w Lubuskiem). Ni¿szy ni¿ przeciêtnie w 
województwie by³ udzia³ osób w wieku powy¿ej 50 roku ¿ycia (20,4% 
wobec 22,9% w województwie).Udzia³ bezrobotnych w grupie ludnoœci w wieku produkcyjnym w 

2009 r. wyniós³ 12,6% (wobec 17,0% w 2005 r.), w tym najni¿szy by³ w 
¯aganiu – 10,8% oraz w gminie Wymiarki – 11,9%. Stopa bezrobocia 
rejestrowanego na poziomie 25,3% (wobec 32,7% przed czterema laty i 
15,9% œrednio w województwie) stawia powiat ¿agañski wœród 
powiatów o wy¿szym ni¿ przeciêtnie w Lubuskiem udziale 
bezrobotnych w ludnoœci aktywnej zawodowo. Wy¿sz¹ stopê 
bezrobocia notuje siê w powiatach: nowosolskim i kroœnieñskim. 

W 2009 r. 82,8% zarejestrowanych w powiecie bezrobotnych 
stanowi³y osoby uprzednio pracuj¹ce, w tym 5,6% to osoby zwolnione z 
przyczyn dotycz¹cych zak³adu pracy. Wy¿szy ni¿ œrednio w 
województwie by³ udzia³ d³ugotrwale bezrobotnych (46,0% wobec 
37,8% przeciêtnie w Lubuskiem).

W relacji do 2005 r. struktura bezrobocia wed³ug wykszta³cenia nie 
zmieni³a siê znacz¹co. 

Pracuj¹cy w gospodarce narodowej wed³ug sekcji PKD, 
w % ogó³u pracuj¹cych w 2009 r. 

Stan w dniu 31 XII

Gozdnica

miejska ¯agañ

I³owa

aMa³omice

Szprotawa

bBrzeŸnica

cNiegos³awice

cWymiarki

wiejska ¯agañ

Rolnictwo, leœnictwo, ³owiectwo i rybactwo

Przemys³ i budownictwo

Handel; naprawa pojazdów samochodowych; Transport i magazynowanie; 
Zakwaterowanie i gastronomia; Informacja i komunikacja

Pozosta³e

Gminy:

POWIAT 
¯AGAÑSKI

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

a Ze wzglêdu na tajemnicê statystyczn¹ pracuj¹cych w sekcji rolnictwo, leœnictwo, ³owiectwo i rybactwo ujêto w grupie pozosta³ych sekcji. 
b Ze wzglêdu na tajemnicê statystyczn¹ pracuj¹cych w sekcji przemys³ i budownictwo ujêto w grupie pozosta³ych sekcji. c Ze wzglêdu na 
tajemnicê statystyczn¹ pracuj¹cych w sekcjach: handel; naprawa pojazdów samochodowych; transport i magazynowanie; zakwaterowanie i 
gastronomia; Informacja i komunikacja ujêto w grupie pozosta³ych sekcji.

24 i mniej

25-34

35-44

45-54

55 i wiêcej

Bezrobotni zarejestrowani wed³ug wieku
Stan w dniu 31 XII

Stopa bezrobocia rejestrowanego 
Stan w dniu 31 XII

POWIAT
¯AGAÑSKI WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2007

2008

2009

23,0%

19,0%

14,0%

12,5%

15,9%

32,7%

29,9%

24,7%

22,6%

25,7%

2009

2005

POWIAT ¯AGAÑSKI

8,2%

29,5%

19,1%

22,6%

20,6%

21,2%

28,9%

21,2%

25,2%

3,5%
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¯agañski jest drugim powiatem w 

województwie o najni¿szym prze-

ciêtnym miesiêcznym wynagrodzeniu 

brutto, które w 2009 r. wynios³o 

2426,68 z³ i by³o o 13,4% ni¿sze ni¿ 

œrednio w województwie. Dla 

porównania w 2005 r. przeciêtna p³aca 

stanowi³a 87,3% œredniego wyna-

grodzenia w województwie, a w ci¹gu 

czterech kolejnych lat wzros³a o 29,6%. 

Najwy¿sze wynagrodzenia brutto 

notowano w rolnictwie, leœnictwie, 

³owiectwie i rybactwie oraz w 

dzia³alnoœci finansowej i ubezpie-

czeniowej. Najni¿sze by³y p³ace w 

przedsiêbiorstwach prowadz¹cych dzia³alnoœæ gospodarcz¹ w zakresie 

zakwaterowania i gastronomii oraz administrowania i dzia³alnoœci 

wspieraj¹cej. W przemyœle, koncentruj¹cym 38,1% zatrudnionych w 

powiecie, przeciêtna p³aca wynios³a 2211,74 z³, tj. o 8,9% mniej ni¿ 

przeciêtnie w powiecie i o 21,1% poni¿ej poziomu œredniego 

wynagrodzenia w Lubuskiem.

Przeciêtne miesiêczne 
wynagrodzenie brutto (w z³)

2005

2006

2007

2008

2009

POWIAT 
¯AGAÑSKI

WOJEWÓDZTWO

2144,35 

2235,01 

2429,97 

2653,55 

2802,77 

1872,44

1928,76

2132,21

2316,79

2426,68

Najbardziej powszechn¹ form¹ uczestnictwa w kulturze jest 

czytelnictwo. W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie ¿agañskim 

funkcjonowa³o 29 bibliotek publicznych i ich filii, tj. 11,2% wszystkich 

bibliotek w województwie. W porównaniu z 2005 r. uby³y 3 biblioteki 

publiczne (2 w gminie I³owa, 1 w gminie Niegos³awice) i przyby³a 1 

biblioteka w mieœcie ̄ agañ. 

KULTURA I TURYSTYKA

Biblioteki publiczne

WYSZCZEGÓLNIENIE
Biblioteki publiczne 

a(³¹cznie z filiami)
Ksiêgozbiór 

aw woluminach

a Stan w dniu 31 XII.

Czytelnicy

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

31

29

 

1

1

5

6

3

1

1

1

1

1

1

1

6

6

2

2

 

2

2

5

4

1

1

7

7

456336

416967

 

14341

14441

119948

129438

38115

20123

19498

20123

20947

17751

20947

17751

104351

93076

55879

48722

 

21728

21034

46153

36568

23807

12402

66946

72134

18748

14833

 

740

890

6361

4811

924

600

756

600

1000

649

1000

649

5539

4212

4000

3080

 

586

545

1413

1049

698

834

1487

1243

Powiat ¿agañski

Gminy miejskie:

  Gozdnica

  ¯agañ

Gminy miejsko-wiejskie:

  I³owa

    w tym miasto

  Ma³omice

    w tym miasto

  Szprotawa

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  BrzeŸnica

  Niegos³awice

  Wymiarki

  ¯agañ
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W stosunku do 2005 r. ogólna liczba czytelników w powiecie 

¿agañskim spad³a o 20,9%. Wzrost liczby czytelników odnotowano 

jedynie w mieœcie Gozdnica (o 20,3%) i gminie wiejskiej Wymiarki 

(o 19,5%). Spadek liczby czytelników odnotowano we wszystkich 

pozosta³ych gminach powiatu, najwiêkszy wyst¹pi³ w mieœcie 

Ma³omice – o 35,1%.

Wraz ze zmniejszeniem siê zbiorowoœci czytelników bibliotek 

publicznych zmniejszy³a siê równie¿ liczba wypo¿yczeñ zbiorów na 

zewn¹trz o 5,8% w stosunku do 2005 r. Najwy¿szy spadek liczby 

wypo¿yczeñ odnotowano na obszarze wiejskim gminy Szprotawa 

(o 43,1%) i w gminie Niegos³awice (o 33,1%%). Natomiast wzrost 

wyst¹pi³ jedynie w miastach ̄ agañ (o 35,5%) i I³owa (o 8,2%).

W stosunku do 2005 r. zwiêkszy³ siê wskaŸnik wypo¿yczeñ 

ksiêgozbioru na 1 czytelnika i w 2009 r. osi¹gn¹³ wartoœæ 25,1 (21,1 

w 2005 r.).  

Liczba osób korzysta-

j¹cych z bibliotek pub-

licznych w powiecie 

¿agañskim w 2009 r. 

s t a n o w i ³ a  

18,1% popu-

lacji powiatu 

( 2 2 , 7 %  w  

2005 r.) i jest to 2 lo-

kata w wojewódz-

twie. 

Obok bibliotek publi-

cznych umo¿liwiaj¹cych 

ludnoœci uczestnictwo w 

kulturze, istotn¹ rolê 

odgrywa dzia³alnoœæ muzeów. 

BrzeŸnica

¯agañ m.

Wymiarki

Gozdnica

I³owa

Ma³omice

Szprotawa

Niegos³awice

¯agañ

POWIAT 
¯AGAÑSKI

(dok.)

WYSZCZEGÓLNIENIE
Wypo¿yczenia ksiêgozbioru 

w woluminach

Wypo¿yczenia ksiêgozbioru  
na 1 czytelnika 
w woluminach

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

395371

372308

 

19162

15251

122672

165968

17251

16901

15617

16901

14086

11471

14086

11471

134726

94271

76188

60969

 

13667

12159

18525

12390

12058

10384

43224

33513

21,1

25,1

 

25,9

17,1

19,3

34,5

18,7

28,2

20,7

28,2

14,1

17,7

14,1

17,7

24,3

22,4

19,0

19,8

 

23,3

22,3

13,1

11,8

17,3

12,5

29,1

27,0

Powiat ¿agañski

Gminy miejskie:

  Gozdnica

  ¯agañ

Gminy miejsko-wiejskie:

  I³owa

    w tym miasto

  Ma³omice

    w tym miasto

  Szprotawa

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  BrzeŸnica

  Niegos³awice

  Wymiarki

  ¯agañ

Czytelnicy bibliotek publicznych 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

150 i mniej

151 - 200

201 i wiêcej

POWRÓT DO MENU



W powiecie ¿agañskim w 2009 r. dzia³a³o 1 muzeum w mieœcie 

¯agañ, które zaprezentowa³o 12 wystaw w³asnych, udostêpniaj¹c 

zwiedzaj¹cym wed³ug stanu na dzieñ 31 XII 1510 muzealiów. Muzeum 

zwiedzi³o 15398 osób, w tym 3672 m³odzie¿y szkolnej w 

zorganizowanych grupach. Odsetek m³odzie¿y szkolnej wœród 

zwiedzaj¹cych wyniós³ 23,8%. 

Obiekty zbiorowego zakwaterowania i miejsca noclegowe
Stan w dniu 31 VII

Powiat ¿agañski

Gmina miejska

  ¯agañ

Gminy miejsko-wiejskie:

  I³owa

    w tym miasto

  Szprotawa

    w tym miasto

WYSZCZEGÓLNIENIE
ogó³em

Obiekty 

w tym 
ca³oroczne

w tym 
ca³oroczne

 
ogó³em

Miejsca noclegowe

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2009

2005

2009

2005

2009

6

8

 

3

4

1

2

1

2

2

1

1

6

8

 

3

4

1

2

1

2

2

1

1

274

336

 

137

165

41

75

37

96

96

46

46

274

336

 

137

165

41

75

37

96

96

46

46

Do aktywnego uczestnictwa w kulturze zachêca dzia³alnoœæ domów 

i oœrodków kultury oraz klubów i œwietlic. W porównaniu z 2005 r. liczba 

zorganizowanych imprez przez dzia³aj¹ce na terenie powiatu 

¿agañskiego instytucje spad³a o 214, tj. o 26,7%. 

Najwiêcej ró¿norodnych imprez zorganizowanych by³o w mieœcie 

Szprotawa 37,8% ogólnej liczby imprez w powiecie. Natomiast 

najwy¿sz¹ frekwencjê odnotowano w mieœcie ̄ agañ – œrednio w jednej 

zorganizowanej imprezie uczestniczy³o 507 osób. Analogiczny 

wskaŸnik dla powiatu ¿agañskiego wyniós³ w 2009 r. 210 osób (105 

osób w 2005 r.). 

Powiat po³o¿ony na czêœci Nizin Œrodkowopolskich i Sasko-

£u¿yckich, posiada interesuj¹ce walory przyrodnicze predestynuj¹ce 

ten obszar do rozwoju ró¿nych form turystyki.  

Domy i oœrodki kultury, kluby i œwietlice

WYSZCZEGÓLNIENIE
aInstytucje Imprezy

a Stan w dniu 31 XII.

Uczestnicy 
imprez

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2005

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

15

13

 

1

1

1

1

1

1

5

5

1

1

1

1

1

1

 

1

1

5

4

802

588

 

26

102

413

87

27

27

65

84

23

55

174

222

174

222

 

78

74

19

19

84389

123515

 

6100

10223

34874

44104

12100

12100

3035

24120

2150

23000

24100

42450

24100

42450

 

1950

1418

2230

1200

Powiat ¿agañski

Gminy miejskie:

  Gozdnica

  ¯agañ

Gminy miejsko- wiejskie:

  I³owa

    w tym miasto

  Ma³omice

    w tym miasto

  Szprotawa

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Niegos³awice

  Wymiarki

POWRÓT DO MENU



Wykorzystanie turystycznej bazy zbiorowego zakwaterowania

Powiat ¿agañski

Gmina miejska

  ¯agañ

Gminy miejsko-wiejskie:

  I³owa

    w tym miasto

  Szprotawa

    w tym miasto

Korzystaj¹cy

w tym 
turyœci

zagraniczni

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2009

2005

2009

2005

2009

21837

25837

 

9443

8488

1480

6099

2427

10914

11250

8276

8446

4094

2687

 

1438

265

562

1636

953

2094

786

1867

645

30287

35375

 

12419

13390

6081

8374

2606

11787

13611

8276

10206

5258

3715

 

1772

647

1392

2133

1055

2094

935

1867

794

Rozmieszczenie bazy noclegowej w powiecie ¿agañskim jest 

nierównomierne. Najwiêksze skupisko miejsc noclegowych 
2wystêpowa³o w miastach Szprotawa i ¯agañ - na 1 km  przypada³o 

odpowiednio 4,2 i 4,1 miejsc, natomiast najni¿sz¹ gêstoœci¹ miejsc 

charakteryzowa³ siê obszar wiejski gminy Szprotawa (0,2). W powiecie 
2¿agañskim w 2009 r. na 1 km  przypada³o jedynie 0,3 miejsc 

noclegowych.

Stopieñ wykorzystania miejsc noclegowych w 2009 r.

POWIAT 
¯AGAÑSKI

Gmina miejska 
¯agañ

I³owa

Szprotawa
50

40

30

20

10

WYSZCZEGÓLNIENIE
ogó³em

w tym 
turystom

zagranicznym

 
ogó³em

Udzielone noclegi 

Zgodnie ze stanem w dniu 31 VII 2009 r. w granicach powiatu 

¿agañskiego funkcjonowa³o 8 turystycznych obiektów zbiorowego 

zakwaterowania, tj. 2,6% wszystkich obiektów w województwie. 

Bazê noclegow¹ powiatu ¿agañskiego tworzy³o 6 hoteli i 2 inne 

obiekty hotelowe Najwiêcej obiektów znajdowa³o siê na terenie miasta 

¯agañ 50,0% ogólnej liczby obiektów w powiecie. 

Do dyspozycji turystów przygotowanych by³o ³¹cznie 336 miejsc 

noclegowych, tj. o 22,6% wiêcej ni¿ w 2005 r. i by³y to miejsca 

ca³oroczne. 

W 2009 r. z ¿agañskich obiektów zbiorowego zakwaterowania 

skorzysta³o 25,8 tys. turystów, w tym 10,4% stanowili turyœci 

zagraniczni. W porównaniu z danymi za 2005 r. odnotowano wzrost 

liczby osób korzystaj¹cych z noclegu - o 18,3 %, natomiast liczba 

turystów zagranicznych spad³a o 34,4%. 

Najwy¿szy wzrost ogólnej liczby turystów korzystaj¹cych z 

noclegów odnotowano na terenie wiejskim gminy I³owa (o 148,1%). 

Spadek wyst¹pi³ jedynie w mieœcie ̄ agañ (o 10,1%).

29,8%

25,5%27,0%

38,6%

POWRÓT DO MENU



Podobnie jak w 2005 r. wiêkszoœæ turystów wybiera³a nocleg w 

obiektach noclegowych w gminie Szprotawa, gdzie z noclegu 

skorzysta³o 43,5% ogólnej liczby osób odwiedzaj¹cych powiat. 

Natomiast wiêkszoœæ turystów zagranicznych (60,9%) skorzysta³a z 

noclegu w gminie I³owa. 

Wzrost liczby osób korzystaj¹cych z turystycznych obiektów 

zbiorowego zakwaterowania spowodowa³ wzrost liczby udzielonych 

noclegów. 

W stosunku do 2005 r. liczba udzielonych noclegów w powiecie 

¿agañskim wzros³a o 5,1 tys., tj. o 16,8%. Natomiast liczba udzielonych 

noclegów turystom zagranicznym spad³a o 1,5 tys. i ich udzia³ w ogólnej 

liczbie udzielonych noclegów w powiecie w 2009 r. wynosi³ jedynie 

10,5%, tj. o 6,9 pkt proc. mniej ni¿ w 2005 r. 

Œrednia d³ugoœæ pobytu turystów odwiedzaj¹cych powiat ¿agañski w 

2009 r. wynios³a 1,4 dni i by³a identyczna jak w 2005 r. Równie¿ 

analogiczny wskaŸnik dla turystów zagranicznych wyniós³ 1,4 dni (1,3 

dni w 2005 r.). Najd³u¿szy czas pobytu by³ zbli¿ony do œredniej 

wojewódzkiej i wyniós³ w mieœcie ¯agañ 1,6 dni, a najkrótszy wyst¹pi³ 

w mieœcie Szprotawa -  1,2 dni.

O turystycznej atrakcyjnoœci danego regionu œwiadczy równie¿ 

stopieñ wykorzystania miejsc noclegowych mierzony stosunkiem liczby 

udzielonych noclegów do nominalnej liczby miejsc noclegowych. 

Najwy¿szy wskaŸnik odnotowano w gminie Szprotawa (38,6%), a 

najni¿szy w mieœcie ¯agañ (25,5%). Stopieñ wykorzystania miejsc 

noclegowych w powiecie ¿agañskim w 2009 r. kszta³towa³ siê na 

poziomie 29,8% i zwiêkszy³ siê o 1,0 pkt proc. w porównaniu z 2005 r. 

EDUKACJA I WYCHOWANIE

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie ¿agañskim funkcjonowa³o 

40 placówek wychowania przedszkolnego, co stanowi³o 8,7% 

wszystkich placówek w województwie. W porównaniu z rokiem 

szkolnym 2005/2006 liczba placówek wzros³a o 3 (o 8,1%). Nowe 

placówki utworzono w gminach: miejskiej ¯agañ, miejsko-wiejskiej 

Szprotawa oraz wiejskiej Wymiarki.

Najwiêcej placówek wychowania przedszkolnego podobnie, jak w 

roku 2005/2006, dzia³a³o w gminach: miejskiej ̄ agañ (11) oraz miejsko-

wiejskiej Szprotawa (8).   Przedszkola (10 z 13 zlokalizowanych na 

terenie powiatu) przedstawia³y po³owê tych placówek. Œrednio na 1 

przedszkole w ̄ aganiu przypada³o 108 miejsc, a w Szprotawie – 87. Na 

1000 dzieci w wieku 3-6 lat w ¯aganiu skolaryzacj¹ przedszkoln¹ 

objêtych by³o 865 dzieci, w Szprotawie – 581 (œrednio w powiecie –  

633).  

Przedszkola stanowi³y 32,5% wszystkich placówek wychowania 

przedszkolnego w powiecie. Œrednio na 1 przedszkole w powiecie 

przypada³o 100 miejsc. W porównaniu do roku szkolnego 2005/2006 

przybyùy 2 nowe jednostki przedszkolne. Najwiæcej przedszkoli dziaùaùo 

w miastach: Ýagañ (6) i Szprotawa (4). Oferowaùy one ùàcznie wiæcej niý 

3  (76,3%) wszystkich miejsc w przedszkolach. 

W roku szkolnym 2009/2010 na zajêcia w placówkach wychowania 

przedszkolnego uczêszcza³o 1913 dzieci, tj. o 13,7% wiêcej ni¿ piêæ lat 

wczeœniej. Przedszkolaki stanowi³y 65,3% wszystkich dzieci objêtych 

wychowaniem przedszkolnym (o 1,4 pkt proc. mniej ni¿ w roku 

szkolnym 2005/2006). Œrednio na 1 placówkê wychowania 

przedszkolnego w powiecie przypada³o 48 dzieci.
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Wychowanie przedszkolne

Powiat ¿agañski

Gminy miejskie:

  Gozdnica

  ¯agañ

Gminy miejsko-wiejskie:

  I³owa

    w tym miasto

  Ma³omice

    w tym miasto

  Szprotawa

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  BrzeŸnica

  Niegos³awice

  Wymiarki

  ¯agañ

WYSZCZEGÓLNIENIE

Placówki 

ogó³em
w tym 

przedszkola

Miejsca 
w przedszkolach

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

37

40

 

1

1

10

11

3

3

1

1

2

2

1

1

7

8

3

4

 

4

4

2

2

1

2

7

7

11

13

 

1

1

5

6

1

1

1

1

1

1

1

1

3

4

3

4

 

 - 

 - 

 -

 -

 -

 -

 -

-

1214

1303

 

100

84

525

647

120

125

120

125

109

100

109

100

360

347

360

347

 

 -

 -

 -

 -

 -

 -

 -

-

(dok.)

Powiat ¿agañski

Gminy miejskie:

  Gozdnica

  ¯agañ

Gminy miejsko-wiejskie:

  I³owa

    w tym miasto

  Ma³omice

    w tym miasto

  Szprotawa

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  BrzeŸnica

  Niegos³awice

  Wymiarki

  ¯agañ

WYSZCZEGÓLNIENIE
Dzieci 
ogó³em

w przedszkolach

W tym 

w wieku 6 lat

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

1683

1913

 

91

84

659

792

152

174

113

133

96

101

79

82

454

469

318

332

 

44

52

58

77

33

49

96

115

1123

1249

 

91

84

522

618

113

133

113

133

79

82

79

82

318

332

318

332

 

 -

 -

 -

 -

 -

 -

 -

 -

804

628

 

37

26

236

234

60

64

47

51

37

41

29

32

233

147

120

106

 

39

33

57

36

33

17

72

30
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W powiecie ¿agañskim w roku szkolnym 2009/2010 funkcjonowa³y 

33 szko³y podstawowe podobnie, jak w roku 2005/2006. Najwiêcej 

szkó³ podstawowych zlokalizowanych by³o w gminach: miejskiej 

i wiejskiej ̄ agañ oraz miejsko-wiejskiej Szprotawa (po 7). 

Ogó³em w szko³ach podstawowych znajduj¹cych siê na terenie 

powiatu uczy³o siê 4,9 tys. dzieci, tj. 8,2% wszystkich uczniów szkó³ 

podstawowych w województwie. W porównaniu z rokiem szkolnym 

2005/2006 liczba uczniów zmniejszy³a siê o 16,7%. 

Najwiêkszy spadek 

liczby uczniów odno-

towano w Gozdnicy 

(o 24,1%), gminie miejsko-

wie j sk i e j  Ma ³omice  

(o 20,8%) 

oraz gmi-

nach wiej-

skich: ¯agañ 

(o 21,9%) i BrzeŸnica 

(o 20,1%). Równie¿ 

l iczba absolwentów 

szkó³ podstawowych z 

roku szkolnego 2008/2009 

by³a ni¿sza o wiêcej ni¿ 

1/5 (22,6%) w porównaniu z rokiem szkolnym 2004/2005. Œrednio 

na 1 szko³ê podstawow¹ w powiecie przypada³o 147 uczniów.

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie funkcjonowa³o 15 

gimnazjów. W porównaniu z rokiem szkolnym 2005/2006 ich liczba nie 

zmieni³a siê.

BrzeŸnica

¯agañ m.

Wymiarki

Gozdnica

I³owa

Ma³omice

Szprotawa

Niegos³awice

¯agañ

POWIAT 
¯AGAÑSKI

600 i mniej

601 - 700

701 i wiêcej

Dzieci w placówkach wychowania przedszkolnego 
na 1000 dzieci w wieku 3 – 6 lat 

w roku szkolnym 2009/2010

Szko³y podstawowe dla dzieci i m³odzie¿y

Powiat ¿agañski

Gminy miejskie:

  Gozdnica

  ¯agañ

Gminy miejsko-wiejskie:

  I³owa

    w tym miasto

  Ma³omice

    w tym miasto

  Szprotawa

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  BrzeŸnica

  Niegos³awice

  Wymiarki

  ¯agañ

WYSZCZEGÓLNIENIE Szko³y Uczniowie aAbsolwenci

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

33

33

 

1

1

7

7

3

3

1

1

2

2

1

1

7

7

3

3

 

4

4

1

1

1

1

7

7

5843

4866

 

270

205

1775

1517

497

432

442

381

389

308

329

246

1585

1339

877

742

 

343

274

325

267

157

132

502

392

1104

854

 

39

42

342

265

83

67

83

67

79

60

66

51

319

228

178

130

 

55

53

64

44

30

22

93

73

a Z poprzedniego roku szkolnego.
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W gimnazjach kszta³ci³o siê 2,9 tys. uczniów. W porównaniu do roku 

szkolnego 2005/2006 zmniejszy³a siê liczba uczniów i absolwentów (do 

roku 2004/2005) odpowiednio o 19,6% i 18,1%. Najwiêkszy spadek 

liczby uczniów gimnazjów dotyczy miasta Szprotawa (o 25,7%) oraz 

gmin BrzeŸnica (o 23,9%) i Wymiarki (o 22,8%). Œrednio na 1 

gimnazjum w powiecie przypada³o 195 uczniów.

Miar¹ powszechnoœci nauczania jest wspó³czynnik skolaryzacji. 

Œrednio w powiecie ¿agañskim stosunek (procentowy) liczby uczniów 

szkó³ podstawowych w wieku 7 – 12 lat do liczby ludnoœci w tym wieku 

wynosi³ 94,0% i by³ o 3,4 pkt proc. ni¿szy ni¿ w roku szkolnym 

2005/2006. Analogiczny wskaŸnik dla gimnazjów (uczniowie w wieku 

13 – 15 lat) wynosi³ w powiecie 90,8% i by³ o 5,4 pkt proc. ni¿szy ni¿ 

piêæ lat wczeœniej.

Gimnazja dla dzieci i m³odzie¿y

Powiat ¿agañski

Gminy miejskie:

  Gozdnica

  ¯agañ

Gminy miejsko-wiejskie:

  I³owa

    w tym miasto

  Ma³omice

    w tym miasto

  Szprotawa

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  BrzeŸnica

  Niegos³awice

  Wymiarki

  ¯agañ

WYSZCZEGÓLNIENIE Szko³y Uczniowie aAbsolwenci

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

15

15

 

1

1

3

3

1

1

1

1

1

1

1

1

5

5

3

3

 

1

1

1

1

1

1

1

1

3631

2919

 

144

116

1057

873

269

223

269

223

202

166

202

166

1186

929

806

599

 

201

153

197

160

114

88

261

211

1220

999

 

40

39

382

319

98

85

98

85

72

50

72

50

368

303

244

203

 

63

62

67

52

41

22

89

67

a Z poprzedniego roku szkolnego.

Wspó³czynnik skolaryzacji netto w szko³ach podstawowych i gimnazjach
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Do dyspozycji absolwentów gimnazjów w roku szkolnym 

2009/2010 w powiecie ¿agañskim pozostawa³o 20 szkó³ 

ponadgimnazjalnych, do których uczêszcza³o ³¹cznie 2887 uczniów. 

Szko³y ponadgimnazjalne powiatu ¿agañskiego tworzy³y 7 

zasadniczych szkó³ zawodowych (³¹cznie ze specjalnymi 

przysposabiaj¹cymi do pracy), 6 techników (³¹cznie z technikami 

uzupe³niaj¹cymi), 5 liceów 

ogólnokszta³c¹cych (³¹cznie z 

uzupe ³n ia j ¹cymi  l i ceami  

ogólnokszta³c¹cymi) i 2 licea 

profilowane.

Najwiêksz¹ popularnoœci¹ 

wœród m³odzie¿y cieszy³y siê 

technika, w których naukê po 

u k o ñ c z e n i u  g i m n a z j u m  

kontynuowa³o 1313 osób (1256 

osób w roku 2005/2006), tj. 

45,4% wszystkich uczniów szkó³ ponadgimnazjalnych w powiecie. 

Licea ogólnokszta³c¹ce wybra³o 34,0% uczniów, a zasadnicze szko³y 

zawodowe – 17,7%. Natomiast w liceach profilowanych kszta³ci³o siê 

zaledwie 2,9% m³odzie¿y (wobec 16,4% w roku 2005/2006).

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie funkcjonowa³y 4 szko³y 

policealne, w których kszta³ci³o siê 81 osób.

Absolwenci szkó³ ponadgimnazjalnych 
dla m³odzie¿y w roku szkolnym 2008/2009

Zasadnicze 
szko³y zawodowe

Technika

Licea
profilowane

Licea 
ogólnokszta³c¹ce

19,1%

31,7%

6,7%

42,5%

W koñcu 2008 r. w granicach powiatu by³o 320,0 km dróg 

powiatowych o twardej nawierzchni, w tym 307,8 km mia³o 
2nawierzchniê ulepszon¹. Na ka¿de 100 km  powierzchni przypada³o 

28,3 m dróg powiatowych. WskaŸnik ten by³ wy¿szy od przeciêtnego 

wojewódzkiego o 3,4 km (w lubuskim wyniós³ 24,9 km), co da³o 5 lokatê 

w województwie wœród powiatów ziemskich. Drogi o charakterze 

gminnym mia³y d³ugoœæ 176,8 km, a o nawierzchni ulepszonej by³o 
2143,0 km. W przeliczeniu na 100 km  wskaŸnik dla dróg gminnych 

wyniós³ 15,6, (16,1 dla województwa). By³a to 6 lokata wœród powiatów.

W posiadaniu mieszkañców powiatu w koñcu 2009 r. by³o 35360 

samochodów osobowych. W porównaniu do 2005 r. w powiecie 

¿agañskim liczba samochodów osobowych wzros³a o 29,2%, 

tj. o 0,1 pkt. proc. wiêcej ni¿ przeciêtnie w województwie. 

W przeliczeniu na ka¿de 1000 mieszkañców przypada³o 429 

samochodów osobowych, tj. o 28,8% wiêcej ni¿ w 2005 r. WskaŸnik ten 

jest ni¿szy ni¿ przeciêtna w województwie o 3,3% i najni¿szy wœród 

lubuskich powiatów ziemskich.

W koñcu 2009 r. na terenie powiatu zarejestrowanych by³o 4286 

samochodów ciê¿arowych, tj. o 19,4% wiêcej ni¿ w 2005 r. W 

przeliczeniu na 1000 mieszkañców by³y to 54 pojazdy, tj. o 15 mniej ni¿ 

œrednio województwie. Wœród powiatów ziemskich by³a to ostatnia, 

dwunasta lokata.

Zwiêkszy³a siê równie¿ liczba motocykli bêd¹ca w posiadaniu 

mieszkañców i wynios³a 2454, tj. o 19,0% wiêcej w relacji do 2005 r. Na 

1000 mieszkañców by³o ich 30, tj. o 4,5% mniej ni¿ województwie, co 

stawia powiat na 8 lokacie w województwie.

TRANSPORT
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Pojazdy samochodowe zarejestrowane w powiecie ¿agañskim
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em w tys. Na 1000 ludnoœci

2005

2009

2005

2009

2005

2009

27,4

35,4

3,6

4,3

2,1

2,5

333

429

44

54

25

30

Samochody osobowe

Samochody ciê¿arowe

Motocykle

W koñcu 2009 r. d³ugoœæ czynnej sieci wodoci¹gowej w powiecie 

¿agañskim wynosi³a 599,0 km, w porównaniu do 2005 r. zwiêkszy³a siê 

o 8,6%. Najwiêkszy przyrost nast¹pi³ w gminie miejskiej ¯agañ o 

67,5%, gminie miejsko – wiejskiej Szprotawa 14,6% i gminie wiejskiej 
2Wymiarki o 10,4%. Na 100 km  powierzchni powiatu w 2009 r. 

przypada³o 52,9 km sieci wodoci¹gowej, tj. o 20,5% wiêcej ni¿ œrednio 

w województwie i o 8,4% wiêcej ni¿ przed czterema laty. Zagêszczenie 

sieci najbardziej wzros³o w gminie miejskiej ¯agañ 65,6%. Gminy o 

najwy¿szej gêstoœci wodoci¹gowej to: miasto ¯agañ 246,4 km 
2 2na 100 km  oraz gminy Ma³omice 66,6 i BrzeŸnica 59,9 km na 100 km . 

Najmniejsze zagêszczenie sieci¹ wodoci¹gow¹ w koñcu 2009 r. by³o w 
2gminach I³owa i Wymiarki, odpowiednio 28,7 i 33,6 km na 100 km . 

Dostêpnoœæ do sieci wodoci¹gowej ludnoœci systematycznie 

wzrasta w kolejnych latach. W 2009r. 89,8% ogó³u mieszkañców 

powiatu korzysta³o z sieci wodoci¹gowej. Widoczny jest zró¿nicowany 

dostêp do wodoci¹gu ludnoœci w miastach i na wsi, odpowiednio 94,1% i 

83,1% ogó³u.

INFRASTRUKTURA KOMUNALNA. MIESZKANIA

Sieæ wodoci¹gowa
Stan w dniu 31 XII

Powiat ¿agañski

Gminy miejskie: 

  Gozdnica 

  ¯agañ 

Gminy miejsko-wiejskie: 

  I³owa 

    w tym miasto 

  Ma³omice 

    w tym miasto 

  Szprotawa 

    w tym miasto 

Gminy wiejskie: 

  BrzeŸnica 

  Niegos³awice 

  Wymiarki 

  ¯agañ 

WYSZCZEGÓLNIENIE

D³ugoœæ sieci 

w km 2na 100 km

Korzystaj¹cy 
z sieci 

wodoci¹gowej 
w % ogó³u 
ludnoœci

Zu¿ycie wody 
na 1 

mieszkañca
3aw m

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

551,8

599,0

9,2

9,5

59,4

99,5

42,5

43,9

18,6

20,0

51,5

53,0

11,5

11,5

114,5

131,2

45,3

43,1

70,6

73,2

90,6

64,3

19,2

21,2

94,3

103,2

48,8

52,9

38,4

39,8

148,8

246,4

27,8

28,7

204,2

217,9

64,8

66,6

221,2

214,2

49,3

56,4

414,1

393,6

57,8

59,9

66,6

47,1

30,4

33,6

33,5

36,8

88,2

89,8

98,6

98,6

98,6

98,7

53,5

55,4

50,2

53,4

83,5

83,6

89,7

89,7

91,4

92,2

97,6

97,7

89,2

89,2

76,3

96,4

87,0

87,6

79,8

81,4

28,5

28,6

26,2

31,0

36,8

33,5

17,6

25,5

24,3

35,2

21,2

24,0

17,6

28,1

29,4

26,2

32,3

29,5

23,7

36,5

17,8

17,8

24,4

24,0

23,6

27,5

a W ci¹gu roku.
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W 2009 r. do gospo-

darstw domowych powia-
3tu dostarczono 2337 dam  

wody, tj. o 0,7% mniej ni¿ 

w 2005 r. Przeciêtnie 

ka¿dy mie-

s z k a n i e c  
3zu¿y³ 28,6 m  

wody, tj. o 

0,4% wiêcej ni¿ 

przed czterema laty. 

Najwiêkszy  wzros t  

zu¿ycia wody nast¹pi³ 

wœ ród  mie szkañców 

gminy BrzeŸnica (54,0%) 

i I³owa (44,9%). Najwiêksze zmniejszenie zu¿ycia wody w porównaniu 

do 2005 r. nast¹pi³o wœród mieszkañców gminy Szprotawa o 10,9%.

Korzystaj¹cy z sieci wodoci¹gowej i kanalizacyjnej 
w miastach i na wsi w % ogó³u ludnoœci 

Stan w dniu 31 XII

POWIAT ¯AGAÑSKI

Miasto

Wieœ

WOJEWÓDZTWO

Miasto

Wieœ

WODOCI¥G KANALIZACJA

2005

2006

2007

2008

2009

100% 80 60 40 20 0 0 20 40 60 80 100%

Sieæ kanalizacyjna
Stan w dniu 31 XII

Powiat ¿agañski

Gminy miejskie: 

  Gozdnica 

  ¯agañ 

Gminy miejsko-wiejskie: 

  I³owa 

    w tym miasto 

  Ma³omice 

    w tym miasto 

  Szprotawa 

    w tym miasto 

Gminy wiejskie: 

  BrzeŸnica 

  Niegos³awice 

  ¯agañ 

WYSZCZEGÓLNIENIE

D³ugoœæ sieci 

w km 2na 100 km

Korzystaj¹cy 
z sieci 

kanalizacyjnej
w % ogó³u 
ludnoœci

Œcieki 
odprowa-

adzone

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

168,4

208,0

6,5

6,5

55,9

82,5

25,7

26,3

25,7

26,3

4,0

4,0

4,0

4,0

35,0

46,5

17,5

17,5

2,0

2,0

35,8

35,8

3,5

4,4

14,9

18,4

27,1

27,2

140,0

204,3

16,8

17,2

282,1

286,5

5,0

5,0

76,9

74,5

15,1

20,0

160,0

159,8

1,6

1,6

26,3

26,2

1,2

1,6

51,8

52,8

81,0

81,0

77,8

78,2

43,6

39,3

69,3

69,7

30,4

32,0

45,6

48,3

53,6

58,2

70,1

72,7

10,3

10,3

24,8

25,4

16,4

16,5

2161,5

1910,2

79,2

99,9

1296,2

1064,5

114,7

143,2

114,7

143,2

60,7

70,3

60,7

70,3

487,6

441,2

375,8

332,0

13,2

13,3

68,9

36,0

41,0

41,8

a W ci¹gu roku.

BrzeŸnica

¯agañ m.

Wymiarki

Gozdnica

I³owa

Ma³omice

Szprotawa

Niegos³awice

¯agañ

Sieæ wodoci¹gowa i kanalizacyjna w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII

40 i mniej

41 - 100

101 i wiêcej

Sieæ wodoci¹gowa
w km

Sieæ kanalizacyjna
w km

30

0
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3Œrednio ka¿de gospodarstwo domowe zu¿y³o 662,9 m  gazu, tj. o 2,1% 

mniej ni¿ przeciêtna w województwie. W stosunku do zu¿ycia gazu w 

2005 r. nast¹pi³ spadek o 1,0%.

2Wed³ug danych z koñca 2008 r. gêstoœæ sieci gazowej na 100 km  w 

powiecie wynios³a 15,7 km i wzros³a w porównaniu do 2005 r. o 9,0%. 

WskaŸnik ten by³ ni¿szy ni¿ w województwie o 16,0%. Dostêpnoœæ do 

sieci gazowej jest zdecydowanie wy¿sza w miastach ni¿ na terenach 
2wiejskich, wynios³a ona odpowiednio 170,3 i 2,4 km na 100 km . Jest ona 

ni¿sza ni¿ przeciêtnie w województwie.

W 2009 r. na terenie powiatu ¿agañskiego oddano do u¿ytkowania 150 

mieszkañ, tj. o 50,0% wiêcej ni¿ w poprzednim roku, ale o 1,3% mniej w 

porównaniu do 2005 r. Nowe mieszkania oddane do u¿ytkowania w 

kolejnych latach stanowi¹ ok. 5% wszystkich mieszkañ oddawanych do 

u¿ytkowania w województwie. W gminach powiatu dominuje 

budownictwo inwestorów indywidualnych. W gminie miejskiej Gozdnica 

w 2009 r. nie oddano do u¿ytkowania nowych mieszkañ.

W koñcu 2009 r. w gminach powiatu ¿agañskiego d³ugoœæ czynnej 

sieci kanalizacyjnej wynios³a 208,0 km, co stanowi³o 8,1% sieci w 

województwie. Najd³u¿sza by³a w gminie miejskiej ̄ agañ - 82,5 km, co 

stanowi³o prawie 40% d³ugoœci sieci znajduj¹cej siê na terenie powiatu. 

W 2009 r. u¿ytkownicy odprowadzili do sieci kanalizacyjnej ³¹cznie 
31910,2 dam  œcieków, tj. 6,4% œcieków odprowadzonych w 

województwie.

2Gêstoœæ sieci kanalizacyjnej na 100 km  wynios³a na terenie powiatu 

18,4 km, tj. 0,5% wiêcej ni¿ przeciêtnie w województwie. WskaŸnik ten 

by³ jednym z wiêkszych wœród powiatów województwa, pozwoli³ 

uplasowaæ powiat na 4 lokacie. Najbardziej zagêszczona sieæ 

kanalizacyjna by³a na terenie gmin miejskich ¯agañ i Gozdnica, 
2odpowiednio 204,3 i 27,2 km na 100 km .

Z sieci kanalizacyjnej korzysta³o 52,8 % ogó³u ludnoœci powiatu. 

Pomimo wzrostu tego odsetka od 2005 r. jest to mniejszy udzia³ 

korzystaj¹cych ni¿ œrednio w województwie.

W 2009 r. w gospodarstwach domowych powiatu ¿agañskiego 29,2 

tys. odbiorców korzysta³o z energii elektrycznej. Zu¿yli oni ³¹cznie 53,6 

GW·h energii, tj. o 1,9% wiêcej ni¿ w 2005r. W ci¹gu roku ka¿dy 

odbiorca zu¿y³ przeciêtnie 1835 kW·h. Przeciêtne zu¿ycie na 1 odbiorcê 

w powiecie by³o o 10,4% ni¿sze ni¿ na 1 odbiorcê w województwie. W 

przeliczeniu na 1 osobê statystyczny mieszkaniec w 2009 r. zu¿y³ 656,0 

kW·h, czyli o 9,4% mniej ni¿ przeciêtny Lubuszanin.

W koñcu 2009 r. sieæ gazowa prowadzona do gospodarstw 

domowych mia³a d³ugoœæ 270,9 km, tj. o 10,3% wiêcej ni¿ w 2005r. 

Liczba po³¹czeñ prowadz¹cych do budynków wzros³a w tym czasie do 

3302, tj. o 13,7%. W powiecie ¿agañskim z sieci gazowej korzysta³o 

16567 odbiorców, tj. o 4,8% wiêcej w stosunku do 2005r.

Mieszkania oddane do u¿ytkowania w 2009 r.

WOJEWÓDZTWO

100,0 i mniej

100,1 - 300,0

300,1 i wiêcej

Na 1000 zawartych 
ma³¿eñstw

Na 1000 ludnoœci
4

0
BrzeŸnica

¯agañ m.

Wymiarki

Gozdnica

I³owa

Ma³omice

Szprotawa

Niegos³awice

¯agañ
POWIAT 

¯AGAÑSKI
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Mieszkania oddane do u¿ytkowania 

Powiat ¿agañski

Gminy miejskie: 

  Gozdnica

  ¯agañ 

Gminy miejsko-wiejskie: 

  I³owa 

    w tym miasto 

  Ma³omice 

  w tym miasto 

  Szprotawa 

    w tym miasto 

Gminy wiejskie: 

  BrzeŸnica 

  Niegos³awice 

  Wymiarki 

  ¯agañ 

WYSZCZEGÓLNIENIE Mieszkania Izby

Powierzchnia 
u¿ytkowa 

2w m

Przeciêtna 
powierzchnia

 u¿ytkowa 
1 mieszkania

2005

2009

2005

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

152

150

3

101

99

7

10

5

8

10

4

8

1

17

16

13

10

1

3

1

1

1

1

11

16

637

638

17

364

365

40

49

29

37

47

19

36

5

97

84

73

58

7

18

6

6

6

7

53

90

14547

14423

579

7645

7470

842

1406

631

1018

1071

592

765

102

2541

1831

1955

1258

105

440

111

111

95

214

1558

2359

95,7

96,2

193,0

75,7

75,5

120,3

140,6

126,2

127,3

107,1

148,0

95,6

102,0

149,5

114,4

150,4

125,8

105,0

146,7

111,0

111,0

95,0

214,0

141,6

147,4

Liczba oddanych mieszkañ w przeliczeniu na 1000 zawartych 

ma³¿eñstw jest dla powiatu mniej korzystna ni¿ œrednia dla 

województwa. W 2009 r. w powiecie wskaŸnik wyniós³ 274,7, wobec 

562,9 w województwie. Zró¿nicowanie aktywnoœci w zakresie 

budownictwa mieszkaniowego w poszczególnych gminach wyra¿a 

rozpiêtoœæ wskaŸnika od 27,8 w gminie Niegos³awice do 592,8 

mieszkañ na 1000 zawartych ma³¿eñstw w gminie miejskiej ̄ agañ. 

Podobnie mniej korzystnie ni¿ w województwie kszta³tuje siê liczba 

oddanych do u¿ytkowania mieszkañ w przeliczeniu na 1000 ludnoœci. 

Dla powiatu w 2009 r. wynios³a ona 1,83, tj. o 50,4% mniej ni¿ dla 

województwa.

Przeciêtna powierzchnia u¿ytkowa 1 mieszkania oddanego do 
2u¿ytkowania w powiecie wynios³a w 2009 r. 96,2 m , tj. o 2,8% wiêcej. 

2Najwiêksze mieszkania powsta³y w gminie Wymiarki (214,0 m ) 
2 2i Ma³omice (148,0 m ), najmniejsze w mieœcie ¯agañ (75,5 m ) 

2i w gminie Niegos³awice (111,0 m ).

Ka¿de mieszkanie oddane do u¿ytkowania w 2009 r. sk³ada³o siê 

przeciêtnie z 4,3 izb. Wielkoœæ ta by³a taka sama jak w przeciêtnym 

mieszkaniu w województwie. W gminie Wymiarki mieszkania mia³y 

najwiêksz¹ przeciêtn¹ liczbê izb (7 izb), najmniej by³o w gminie 
2miejskiej ¯agañ (3,7). Przeciêtna izba mia³a 22,6 m  powierzchni 

u¿ytkowej, tj. niewiele mniej ni¿ w województwie. Najwiêksz¹ 

przeciêtn¹ powierzchniê mia³y izby mieszkañ w gminie Ma³omice 
2 2(31,2 m ), a najmniejsz¹ gminie Niegos³awice (18,5 m ).

Wed³ug bilansów mieszkaniowych na koniec 2009 r. w zasobach 

mieszkaniowych gmin powiatu ¿agañskiego by³o 28,4 tys. mieszkañ, tj. 

8,2% ogó³u zasobów województwa. Przyrost w stosunku do 2005 r. by³ 

w powiecie ni¿szy ni¿ w województwie i wyniós³ 2,0%, wobec 4,1%.

POWRÓT DO MENU



Przeciêtna powierzchnia u¿ytkowa mieszkania w powiecie 
2wynios³a w 2009 r. 67,6 m  i by³a ona mniejsza ni¿ przeciêtnie w 

województwie o 3,0%. Najwiêksze mieszkania by³y w gminach 
2wiejskich Niegos³awice i BrzeŸnica, odpowiednio 87,6 i 84,2 m .  

Najmniejsze mieszkania by³y w zasobach gmin miejskich Gozdnica 
2 257,1 m  i ̄ agañ 60,9 m .

W przeciêtnym miesz-

kaniu znajdowa³a siê 

mniejsza od przeciêtnej w 

województwie liczba izb – 

3,72 w powiecie, wobec 

3,80 w województwie. 

Mieszkania gmin o naj-

wiêkszej  powierzchni 

u¿ytkowej gmin Niegos³awice 

i BrzeŸnica mia³y równie¿ 

najwiêksz¹ liczbê izb, 

odpowiednio 4,40 i 4,20 

izby. W koñcu 2009 r. 

przeciêtne mieszkanie 

powiatu ¿agañskiego zamieszkiwa³a mniejsza ni¿ w województwie 

liczba osób, tj. 2,87 osób w powiecie, wobec 2,91 osób w województwie. 

Najwiêcej osób w mieszkaniu by³o w gminie BrzeŸnica 3,66 i 

Niegos³awice 3,53. Najmniej osób mieszka³o gminie miejskiej ¯agañ – 

2,62 w mieszkaniu.

2Ka¿dy mieszkaniec mia³ do swojej dyspozycji 23,5 m  powierzchni 

u¿ytkowej mieszkania, wielkoœæ ta by³a o 2,1% mniejsza ni¿ 

w województwie. Najwiêksza powierzchnia u¿ytkowa mieszkania 

w przeliczeniu na 1 osobê przypada³a na mieszkañca gmin wiejskich 
2Niegos³awice i ¯agañ po 24,8 m . Najmniejsza powierzchnia by³a 

2w gminie Gozdnica i BrzeŸnica odpowiednio 21,1 i 23,0 m  

na 1 mieszkañca.

Zasoby mieszkaniowe w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII

0 5 10 15 20 25 30

WOJEWÓDZTWO

POWIAT ¯AGAÑSKI 

BrzeŸnica 

Gozdnica
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Niegos³awice 
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Gmina miejska ¯agañ 

Gmina wiejska ¯agañ 

liczba osób w 1 mieszkaniu

2powierzchnia u¿ytkowa w m  na 1 osobê

Przeciêtna:

Zasoby mieszkaniowe
Stan w dniu 31 XII

Powiat ¿agañski

Gminy miejskie: 

  Gozdnica 

  ¯agañ 

Gminy miejsko-wiejskie: 

  I³owa 

    w tym miasto 

  Ma³omice 

    w tym miasto 

  Szprotawa 

    w tym miasto 

Gminy wiejskie: 

  BrzeŸnica 

  Niegos³awice 

  Wymiarki 

  ¯agañ 

WYSZCZEGÓLNIENIE Mieszkania

Powierzchnia 
u¿ytkowa 
mieszkañ 

2w tys. m

Przeciêtna
powierzchnia 

u¿ytkowa 
1 mieszkania 

2w m

Przeciêtna 
liczba 

izb w 1 
mieszkaniu

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

27897

28445

1244

1246

9739

10050

2407

2446

1431

1461

1668

1681

1184

1186

7487

7604

4531

4625

1003

1016

1319

1328

850

855

2180

2219

1862,1

1922,1

70,9

71,1

583,6

612,5

165,1

170,8

94,8

99,1

124,8

126,7

81,9

82,3

490,9

504,9

284,0

294,4

84,0

85,6

114,9

116,3

58,6

59,3

169,3

174,9

66,7

67,6

57,0

57,1

59,9

60,9

68,6

69,8

66,3

67,9

74,8

75,4

69,2

69,4

65,6

66,4

62,7

63,6

83,7

84,2

87,1

87,6

68,9

69,4

77,6

78,8

3,71

3,72

3,34

3,35

3,45

3,48

3,95

3,98

3,82

3,86

4,03

4,04

3,77

3,77

3,63

3,64

3,48

3,50

4,18

4,20

4,39

4,40

3,80

3,81

4,12

4,15

POWRÓT DO MENU



W przeliczeniu na 1 mieszkañca dochody bud¿etu powiatu 

¿agañskiego s¹ o 2,9% ni¿sze ni¿ przeciêtnie w powiatach ziemskich. 

Powiat wyró¿nia najni¿szy wœród powiatów lubuskich udzia³ œrodków 

w³asnych w ogóle dochodów bud¿etu, które w 2009 r. stanowi³y 17,3% 

ogó³u dochodów (wobec 26,0% przeciêtnie w bud¿etach powiatów 

ziemskich), co w przeliczeniu na 1 mieszkañca wynios³o 147,77 z³, tj. o 

35,3% mniej ni¿ przeciêtnie w powiatach ziemskich.

W ramach dochodów w³asnych, 11,5% dochodów bud¿etu powiatu 

stanowi³y dochody z udzia³u w podatku dochodowym od osób 

fizycznych i prawnych.

Dalsze 34,1% wp³ywów 

bud¿etu zapewni³y dotacje, w 

tym 25,7% dotacje celowe, a 

8,4% - dotacje rozwojowe. 

Pozosta³e 48,5% dochodów 

bud¿etu stanowi³a subwencja 

o g ó l n a ,  z  k t ó r e j  6 6 , 2 %  

przypada³o na czêœæ oœwiatow¹.

W 2009 r. znacz¹co wzrós³ 

udzia³ œrodków z bud¿etu Unii 

Europejskiej w ogóle dochodów 

bud¿etu powiatu ¿agañskiego i wyniós³ 9,2% (wobec 1,1% w 2008 r., 

1,7% w 2007 r. i 0,7% w 2006 r.), przy czym 76,4% tych œrodków 

stanowi³y œrodki inwestycyjne.

Z ogó³u wydatków bud¿etu powiatu ¿agañskiego 68,9% (tj. 51,5 

mln z³) stanowi³y wydatki bie¿¹ce, w ramach których 60,3% 

przeznaczono na wydatki bie¿¹ce jednostek bud¿etowych, w tym 36,6% 

– na wynagrodzenia. Dla porównania w 2005 r. wynagrodzenia 

stanowi³y 47,0% œrodków wydatkowanych z bud¿etu powiatu, a 

kwotowo by³o to o 20,6% mniej ni¿ w 2009 r.

Dochody bud¿etu powiatu 
wed³ug rodzajów w 2009 r. (w tys. z³)

Dochody 
w³asne

Dotacje

Subwencja 
ogólna

12080,9

23747,0

33807,5

ogó³em 
w tys. z³

ogó³em 
w tys. z³

na 1 
mieszkañca 

w z³

na 1 
mieszkañca 

w z³

Dochody Wydatki

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

DOCHODY I WYDATKI BUD¯ETU POWIATU

DOCHODY I WYDATKI BUD¯ETÓW GMIN

46029,5

69635,4

155126,2

201017,9

6571,5

10385,8

46167,9

54425,0

15320,4

22392,2

11735,1

16054,4

40152,0

52216,1

7047,0

9930,1

11279,2

12244,8

3935,3

5516,9

12917,9

17852,8

557,76

851,76

1879,75

2458,78

1872,22

3064,55

1732,12

2057,89

2143,01

3148,07

2131,33

2968,09

1847,09

2421,56

1861,82

2672,24

2403,92

2619,20

1594,55

2287,27

1839,37

2539,15

46248,8

74737,2

155245,4

215557,1

6423,4

10865,9

44783,5

57371,3

13897,1

22342,5

11241,7

17283,0

43994,8

60586,4

7267,0

10466,4

10099,2

11672,9

3894,9

7182,9

13643,8

17785,9

560,42

914,16

1881,19

2636,62

1830,03

3206,23

1680,18

2169,29

1943,93

3141,08

2041,72

3195,23

2023,87

2809,74

1919,95

2816,58

2152,42

2496,87

1578,16

2977,97

1942,73

2529,64

W 2009 r. dochody bud¿etu powiatu ¿agañskiego wzros³y w relacji 

do poprzedniego roku o 29,1% przy wzroœcie wydatków o 46,5%. Saldo 

dochodów i wydatków by³o ujemne, na poziomie minus 5,1 mln z³.

FINANSE PUBLICZNE

Dochody i wydatki bud¿etów jednostek samorz¹du terytorialnego

Powiat ¿agañski                                                          

Gminy razem                             

Gminy miejskie:                       

  Gozdnica                                  

  

  ¯agañ                                    

Gminy miejsko-wiejskie:              

  I³owa                                     

  Ma³omice                                  

  Szprotawa                                 

 Gminy wiejskie:        

  BrzeŸnica                                 

  Niegos³awice                              

  Wymiarki                                  

  ¯agañ                   

WYSZCZEGÓLNIENIE

POWRÓT DO MENU



Pozosta³e 23,3 mln z³, tj. 31,1% wydatków bud¿etu, przeznaczono na 

wydatki maj¹tkowe o charakterze inwestycyjnym. By³o to o 8,4 pkt. proc. 

wiêcej ni¿ œrednio w lubuskich powiatach ziemskich. W przeliczeniu na 1 

mieszkañca powiatu wydatki inwestycyjne wynios³y 284,72 z³, tj. blisko 

czterokrotnie wiêcej ni¿ przed czterema laty.

W 2009 r. bud¿ety gmin powiatu ¿agañskiego zamknê³y siê deficytem 

na poziomie 14,5 mln z³, przy czym najwiêksze saldo dochodów i wydatków 

notowano w gminie Szprotawa (minus 8,4 mln z³), a najmniejsze w gminie 

Niegos³awice (0,6 mln z³).

Dochody bud¿etów gmin zbiorczo by³y wy¿sze w relacji do 2005 r. o 

29,6%, przy wzroœcie wydatków o 38,8%. W porównaniu do stanu sprzed 4 

lat najbardziej znacz¹co 

wzros³y dochody bud¿etu 

Gozdnicy (o 58,0%) oraz  

gminy I³owa (o 46,2%). Tym 

samym by³y to gminy o 

najwy¿szych dochodach w 

przeliczeniu na 1 mieszkañca: 

w gminie I³owa – o 28,0% 

wy¿sze ni¿ œrednio w 

g m i n a c h  p o w i a t u  

¿agañskiego, a w Gozdnicy – 

o 24,6% powy¿ej mediany w 

powiecie.  Najmniejszy 

dochód na 1 mieszkañca notowano w ̄ aganiu (o 16,3% ni¿szy ni¿ œrednio w 

bud¿etach gmin powiatu ¿agañskiego).

W 2009 r. widoczny jest zdecydowany wzrost aktywnoœci gmin powiatu 

¿agañskiego w zakresie pozyskiwania œrodków z bud¿etu Unii Europejskiej. 

Gminy powiatu ¿agañskiego pozyska³y ³¹cznie ponad 10,1 mln z³, co 

stanowi³o 5,0% ogó³u dochodów bud¿etów gmin, w tym 76,7% stanowi³y 

œrodki inwestycyjne. Najwiêcej œrodków z bud¿etu Unii Europejskiej 

zasili³o bud¿et gmin: Ma³omice (3,3 mln z³) i I³owa (3,2 mln z³), co 

zapewni³o odpowiednio 20,5% i 14,5% dochodów ich bud¿etów. 

Dochody bud¿etów gmin powiatu wed³ug rodzajów (w % dochodów ogó³em)

Gminy powiatu                             

 

 Gminy miejskie:                       

  Gozdnica                                  

 

  ¯agañ                                     

 

Gminy miejsko-wiejskie:              

  I³owa                                     

 

  Ma³omice                                  

 

  Szprotawa                                 

 

 Gminy wiejskie:             

  BrzeŸnica                                 

 

  Niegos³awice                              

 

  Wymiarki                                  

 

  ¯agañ                                     

WYSZCZEGÓLNIENIE
Dochody 
w³asne

Dotacje
Subwencja 

ogólna

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

49,5

43,1

46,1

34,2

62,2

58,8

50,5

34,5

43,8

21,5

42,7

45,2

25,5

25,0

52,1

33,2

38,1

32,6

45,8

44,7

21,6

27,3

25,3

37,4

17,5

20,6

19,9

37,6

22,8

43,9

27,3

23,8

21,6

25,1

16,9

29,3

21,0

23,4

21,9

24,8

28,9

29,6

28,6

28,4

20,3

20,6

29,6

27,9

33,4

34,6

30,0

31,0

52,9

49,9

31,0

37,5

40,9

44,0

32,3

30,5

Wydatki bud¿etów gmin w przeliczeniu na 1 mieszkañca wzros³y w 

relacji do 2005 r. o 40,2%. W najwiêkszym stopniu zwiêkszy³y siê 

wydatki na 1 mieszkañca w gminie Wymiarki (o 88,7%) oraz w 

Gozdnicy (o 75,2%), przy czym wydatki na mieszkañca Gozdnicy by³y 

najwy¿sze wœród gmin powiatu (na poziomie 3206,23 z³, tj. o 21,6% 

wy¿sze ni¿ œrednio w gminach powiatu). Najni¿sze wydatki na 1 

mieszkañca zrealizowano w ¯aganiu ( 17,7% poni¿ej œredniej 

w powiecie).

Wydatki bie¿¹ce bud¿etu powiatu w 2009 r.
(w tys. z³)

Dotacje

1317,0

3641,9

27373,8

39
44

,0

15183,0

Œwiadczenia 
na rzecz osób 

fizycznych

ainezdorgany

W

Pochodne 
od wynagrodzeñ

Pozosta³e

POWRÓT DO MENU



W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie ¿agañskim zarejestrowanych 

by³o 7079 podmiotów gospodarki narodowej, tj. 7,0% wszystkich 

podmiotów w województwie. W porównaniu do 2005 r. liczba 

podmiotów zmniejszy³a siê o 533, tj. o 7,0%.

PODMIOTY GOSPODARKI NARODOWEJ

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug sektorów w³asnoœci i wybranych 
form prawnych 
Stan w dniu 31 XII

Powiat ¿agañski

Gmina miejska
  Gozdnica

  ¯agañ

Gminy miejsko - wiejskie
  I³owa

    w tym miasto

  Ma³omice

    w tym miasto

  Szprotawa

    w tym miasto

Gminy wiejskie:
  BrzeŸnica

  Niegos³awice

  Wymiarki

  ¯agañ

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em Sektor publiczny Sektor prywatny

2005
2009

2005
2009
2005
2009

2005
2009
2005
2009
2005
2009
2005
2009
2005
2009
2005
2009

2005
2009
2005
2009
2005
2009
2005
2009

7612
7079

287
237

3236
3025

617
493
421
336
446
379
347
285

1998
1959
1413
1387

186
182
199
178
169
141
474
485

643
478

52
26

360
250

28
28
25
26
45
37
41
32

118
98

100
86

10
12
9
7

10
9

11
11

6969
6601

235
211

2876
2775

589
465
396
310
401
342
306
253

1880
1861
1313
1301

176
170
190
171
159
132
463
474

2006

2007

2008

2009

2008

2009

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

2007

2008

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

535,1

4407,7

2458,7

10122,8

38,5

1786,3

38,7

486,7

325,7

869,2

28,8

2271,9

219,6

3242,5

97,0

271,5

3295,9

8,3

21,4

1146,3

538,9

65,1

77,7

153,4

157,0

281,2

131,6

54,2

316,3

29,3

62,0

340,0

855,3

142,7

170,9

0,3

2,5

1,3

5,0

0,4

17,2

0,1

0,9

0,6

1,6

0,2

13,6

1,4

14,5

0,9

2,0

20,5

0,0

0,0

2,2

1,0

0,8

0,9

1,6

1,6

2,8

1,2

1,2

6,2

0,5

1,1

2,2

5,2

0,8

1,0

286,3

3981,4

669,9

7764,2

-

1712,5

38,7

359,7

14,9

22,1

28,8

2198,5

145,3

3146,3

-

-

2853,4

-

-

378,1

26,5

-

-

-

-

281,2

131,6

9,1

316,3

-

-

209,7

825,6

-

3,4

Œrodki z bud¿etu Unii Europejskiej wed³ug gmin

Gminy razem

Gminy miejskie:                   

  Gozdnica                                  

  ¯agañ                                     

Gminy miejsko-wiejskie:              

  I³owa                                     

  Ma³omice                                  

  Szprotawa                                 

Gminy wiejskie:             

  BrzeŸnica                                 

  Niegos³awice                              

  Wymiarki                                  

  ¯agañ                                     

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em 

w tys. z³
w % dochodów 
bud¿etu gminy

W tym 
inwestycyjne

w tys. z³

POWRÓT DO MENU



Najwiêcej podmiotów gospodarki narodowej zarejestrowanych 

by³o w gminie miejskiej ¯agañ – 42,7% ogólnej liczby podmiotów w 

powiecie. 

Spó³ki handlowe stanowi³y w powiecie ¿agañskim 4,0% osób 

prawnych i jednostek organizacyjnych niemaj¹cych osobowoœci 

prawnej, w tym 94 to spó³ki z udzia³em kapita³u zagranicznego (3,5% 

ogó³u w województwie). Najwiêcej spó³ek handlowych 

zarejestrowanych by³o w 

gminie miejskiej ¯agañ 

47,5% wszystkich spó³ek 

handlowych w powiecie 

¿agañskim. W porównaniu 

do 2005 r. liczba spó³ek 

handlowych 

w powiecie  

zwiêkszy³a siê 

o 16,4%. WyraŸny 

wzrost wyst¹pi³  w 

g m i n i e  w i e j s k i e j  

Niegos³awice (o 50,0%)oraz 

w  g m i n i e  m i e j s k i e j  

Gozdnica (o 30,8%). 

W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie zarejestrowanych by³o 5058 

osób fizycznych prowadz¹cych dzia³alnoœæ gospodarcz¹. 

W stosunku do grudnia 2005 r. odnotowano spadek o 655 jednostek, tj. o 

11,5%, w tym najwiêkszy w gminie miejskiej Gozdnica (o 31,9%). 
Spadek liczby zarejestrowanych podmiotów odnotowano w 8 

gminach powiatu ¿agañskiego, najwiêkszy wyst¹pi³ w gminie  miejsko-

wiejskiej I³owa (o 20,1%) oraz w gminie miejskiej Gozdnica (o 17,4%). 

Wzrost liczby zarejestrowanych podmiotów o 2,3% nast¹pi³ w gminie 

wiejskiej ̄ agañ. 

ogó³em

spó³ki handlowe

Z ogó³em

w tym z kapita³em 
zagranicznym

osoby fizyczne 
prowadz¹ce 
dzia³alnoœæ 
gospodarcz¹

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

244

284

13

17

115

135

14

14

10

11

8

9

6

8

57

67

35

42

1

1

4

6

4

5

28

30

83

94

3

2

29

37

8

8

5

5

6

8

5

7

17

21

9

11

1

1

-

1

2

2

17

14

5713

5058

185

126

2360

2091

487

359

318

228

319

245

235

167

1516

1441

1051

1011

153

143

163

146

132

104

398

403

(dok.)

Powiat ¿agañski

Gmina miejska

  Gozdnica

  ¯agañ

Gminy miejsko - wiejskie

  I³owa

    w tym miasto

  Ma³omice

    w tym miasto
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Osoby fizyczne prowadz¹ce dzia³alnoœæ 
gospodarcz¹na 1000 ludnoœci w 2009 r.
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Na terenie powiatu ¿agañskiego przewa¿a³y podmioty nale¿¹ce do 

grupy mikro-przedsiêbiorstw tzn. o liczbie pracuj¹cych do 9 osób, które 

stanowi³y 95,1% (w 2005 r. - 95,7%) ogó³u zarejestrowanych jednostek. 

Udzia³ podmiotów ma³ych, o liczbie pracuj¹cych 10-49 osób wynosi³ 

4,1% (w 2005 r. - 3,8%), a podmiotów œrednich (50-249 osób) i du¿ych 

(250 osób i wiêcej) odpowiednio 0,7% i 0,1% (w porównaniu do 2005 r. nie 

uleg³ zmianie). Najwiêkszy udzia³ mikro-przedsiêbiorstw odnotowano w 

gminie miejsko-wiejskiej Ma³omice 96,6% w ogólnej liczbie 

zarejestrowanych przedsiêbiorstw, natomiast najmniejszym udzia³em 

podmiotów o liczbie pracuj¹cych do 9 osób charakteryzowa³a siê gmina 

wiejska Wymiarki (92,2%).

Wœród podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w powiecie 

dominowa³y jednostki prowadz¹ce dzia³alnoœæ w sekcji handel i naprawy 

30,6% ogó³u podmiotów, obs³uga rynku nieruchomoœci 13,8% oraz 

budownictwo 12,2%.

O poziomie przedsiêbiorczoœci w danym rejonie œwiadczy liczba 

podmiotów przypadaj¹ca na 1000 ludnoœci zamieszka³ej na tym terenie. 

Najwy¿szy wskaŸnik 

odnotowano w gminie 

miejskiej ̄ agañ (115) oraz 

gminie miejsko-wiejskiej 

S z p r o t a w a  ( 9 1 ) ,  a  

najni¿szy w 

g m i n i e  

w i e j s k i e j  

Niegos³awice 

(38). Œrednio w 

powicie na 1000 

ludnoœci przypada³o 87 

podmiotów gospodarki 

narodowej. 

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug klas wielkoœci 
Stan w dniu 31 XII

Powiat ¿agañski

Gmina miejska

  Gozdnica

  ¯agañ

Gmina miejsko - wiejska

  I³owa

    w tym miasto

  Ma³omice
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  Szprotawa
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Gminy wiejskie:

  BrzeŸnica

  Niegos³awice

  Wymiarki

  ¯agañ

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em 0-9 50-249
250 

i wiêcej10-49

7612

7079
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3025
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379

285

1959

1387

182

178

141

485

2005

2009

7286

6729

222

2881

469

316

366

275

1858

1314

175

166

130

462

271

293

14

114
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12

9

88

63

7

11

9
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49
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1

27

3

3

1

1
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9

-

1

2

4

6

6

-

3

2

2

-

-

1

1

-

-

-

-

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug sekcji w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII
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Powiat ¿arski po³o¿ony jest w po³udniowo-zachodniej czêœci 
2województwa. Powierzchniê 1393 km  zamieszkuje 98,4 tys. osób, tj. 

9,7% ludnoœci województwa. Ludnoœæ miejska stanowi 61,3% 

populacji. Ogó³em w gminach miejskich: ̄ ary (38,7 tys. osób) i Lubsko 

(14,7 tys. osób) mieszka wiæcej niý 1  (54,3%) ludnoúci powiatu. 

Najwiæksza gmina wiejska Ýary liczy 11,7 tys. mieszkañców. 

Wskutek relatywnie niskiego przyrostu naturalnego oraz ujemnego 

salda migracji wewnêtrznych populacja powiatu nie powiêksza siê. 

Wzrost demograficzny ogranicza g³ównie deficyt migracyjny; co roku 

powiat opuszcza niemal 200 osób. W 2009 r. liczba mieszkañców 

zmniejszy³a siê o 0,7% w porównaniu do 2005 r. Najwiêkszy spadek 

liczby ludnoœci odnotowa³a gmina miejska Jasieñ (o 3,4%), wœród gmin 

wiejskich Lipinki £u¿yckie (o 1,6%). Wzrost liczby mieszkañców 

obserwowano tylko w gminie wiejskiej ¯ary (o 1,4%) w wyniku 

nap³ywu ludnoœci z innych gmin w celach osiedleñczych. 

Powierzchnia i ludnoœæ
Stan w dniu 31 XII

Powiat ¿arski

Gminy miejskie:

  £êknica

 

  ¯ary

 

Gminy miejsko-wiejskie:

  Jasieñ

    w tym miasto

  Lubsko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Brody

 

  Lipinki £u¿yckie

 

  Przewóz

 

  Trzebiel

 

  Tuplice

 

  ¯ary

Powierz-
chnia 

2w km
WYSZCZEGÓLNIENIE

Ludnoœæ

ogó³em
w tym 
kobiety

2na km

Kobiety 
na 100 

mê¿czyzn

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

1394

1393

 

17

16

33

33

127

127

3

5

183

183

13

13

 

240

241

89

89

178

178

167

166

66

66

294

294

99031

98364

 

2649

2517

39051

38719

7325

7140

4538

4383

19335

19292

14737

14659

 

3500

3468

3260
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3295
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5764

5764

3298

3281
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20613
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3685
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2294
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9906
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7536
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1766
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1632

1675

1649
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1643

1640

5855

5933
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71
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1175

1156
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1488

915
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1173

1172
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14
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103
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POWIAT ¯ARSKI
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A n a l i z a  s t r u k t u r y  

ludnoœci  wed³ug p³c i  

wskazuje na wiêksz¹ od 

œredniej wojewódzkiej 

dysproporcjê.  Kobiety 

stanowi¹ 51,7% ludnoœci 

ogó³em. Wspó³czynnik 

feminizacji wynosi 107 

(kobiet na 100 mê¿czyzn); 

w województwie – 106. 

Najwiêksza nierównoœæ p³ci wyst¹pi³a w gminie miejskiej ¯ary (112 

kobiet na 100 mê¿czyzn), natomiast równowagê p³ci odnotowano 

w gminie wiejskiej 

Tuplice. 

W 2009 r. w powiecie 

¿arskim w wieku poni¿ej 

15 lat by³o 15,6 tys. osób, 

powy¿ej 65 lat – 11,5 tys. 

osób. W porównaniu do 

2005 r. liczba dzieci w 

wieku 0-14 lat zmniej-

szy³a siê o 1,3 tys. osób 

(o 8%), a jej udzia³ 

w  l u d n o œ c i  o g ó ³ e m  

o 1,2 pkt. proc (do 15,9%). Równie¿ liczba i udzia³ osób starszych w 

populacji nieznacznie zmniejszy³y siê, odpowiednio o: 0,2 tys. osób i 0,2 

pkt. proc. (do 11,7%). Odsetek osób w wieku 0-14 lat oraz osób w wieku 

65 lat i wiêcej wskazuje, ¿e populacja powiatu jest nieco m³odsza od 

œredniej wojewódzkiej (udzia³ odpowiednio: 15,5% i 11,8%), co 

potwierdza mediana wieku. W 2009 r. po³owa mieszkañców mia³a 

wiêcej ni¿ 36,9 lat (w województwie – wiêcej ni¿ 37,1 lat). 

WskaŸnik urbanizacji w 2009 r. 

Ludnoœæ wed³ug biologicznych grup wieku

miasto 

0-14 lat

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

15 -64 65 lat i wiêcej

wieœ

63,6%

36,4%

2009

2005

72,4% 11,7%

71,1% 11,8%

Ludnoœæ wed³ug ekonomicznych grup wieku

Powiat ¿arski

Gminy miejskie:

  £êknica

 

  ¯ary

 

Gminy miejsko-wiejskie:

  Jasieñ

    w tym miasto

  Lubsko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Brody

 

  Lipinki £u¿yckie

 

  Przewóz

 

  Trzebiel

 

  Tuplice

 

  ¯ary

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ludnoœæ w % ogó³u ludnoœci w wieku 

przedproduk
-cyjnym

produkcyjnym
poproduk
-cyjnym

Ludnoœæ 
w wieku 

nieproduk-
cyjnym 

na 100 osób 
w wieku 

produkcyjnym
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2005
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20,6
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24,0

22,1
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22,4

23,0

21,4

21,5

19,2

23,8
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65,8
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65,1
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65,6
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14,1

14,7

12,6

12,7
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Potencja³ ekonomiczny 

powiatu stanowi³o 65,6% 

ludnoœci powiatu (2005 r. – 

64,6%): 64,5 tys. mieszkañców 

by³o w wieku zdolnoœci 

produkcyjnej w 2009 r. W wieku 

przedprodukcyjnym by³o 

19,8% populacji, a w wieku 

poprodukcy jnym 14 ,6%.  

Najkorzystniejsz¹ strukturê 

wieku ekonomicznego ludnoœci 

obse rwowano  w gmin ie  

miejskiej £êknica: zasób si³y 

roboczej (67,2% populacji w 

wieku produkcyjnym) oraz 

dzieci i m³odzie¿y (22,2%) by³ 

wy¿szy od poziomu powia-

towego, a ni¿szy – odsetek osób 

starszych, bêd¹cych w wieku poprodukcyjnym (10,6%).

Równie korzystne proporcje udzia³u ludnoœci wed³ug 

ekonomicznych grup wieku wyst¹pi³y w gminie wiejskiej ̄ ary (udzia³y 

odpowiednio: 21,2%, 66,1% i 12,7%). Obie gminy odnotowuj¹ wy¿szy 

poziom urodzeñ, co 

koresponduje z wy¿-

s z y m  o d s e t k i e m  

ludnoœci w wieku 

przedprodukcyjnym i 

s k u t k u j e  w y ¿ s z ¹  

zdolnoœci¹ wytwórcz¹ 

gmin. Mniej korzystna 

s t r u k t u r a  d e m o -

graficzna ludnoœci 

wyst¹pi³a natomiast w gminie miejskiej ̄ ary. 

Brody

Lubsko

¯ary m.

Jasieñ

Tuplice

£êknica

Trzebiel

Przewóz

Lipinki
£u¿yckie

¯ary

POWIAT 
¯ARSKI

Ruch naturalny ludnoœci 

Powiat ¿arski
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naturalny

na 1000 ludnoœci

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009
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2009
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2009

2005

2009
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2009
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2009
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4,69

6,35

 

6,64

5,08

4,69

6,45

4,70

7,44

4,31

8,29

3,99

5,76

3,70

5,56

 

6,14

5,05

4,59

4,02

2,99

6,93

4,93

7,72

3,92

4,88

5,60

7,19

9,27

11,35

 

11,33

11,34

8,70

10,79

8,32

12,26

8,85

11,43

9,43

10,54

9,45

9,58

 

11,73

12,64

11,33

12,05

8,06

12,36

8,84

12,35

6,33

12,21

11,11

12,35

9,54

10,36

 

6,64

8,60

9,72

10,12

8,46

9,92

8,20

10,98

10,29

11,36

10,71

12,26

 

8,66

8,99

12,86

8,96

9,26

10,25

8,50

11,32

9,04

12,52

9,04

9,90

-0,27

0,99

 

4,69

2,74

-1,02

0,67

-0,13

2,34

0,65

0,45

-0,86

-0,81

-1,26

-2,68

 

3,07

3,65

-1,53

3,09

-1,19

2,11

0,34

1,03

-2,71

-0,31

2,07

2,45

Saldo migracji na pobyt sta³y 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

-12,90

-3,00

1,00

2,88

Wybrane wskaŸniki w relacji 
do œredniej wojewódzkiej w 2009 r.

gêstoœæ zaludnienia

udzia³ ludnoœci miejskiej

udzia³ ludnoœci < 25 lat

udzia³ ludnoœci > 65 lat

mediana wieku

liczba ludnoœci w wieku 
nieprodukcyjnym na 100 osób 
w wieku produkcyjnym
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Powierzchnia o szczególnych walorach przyrodniczych prawnie chroniona
Stan w dniu 31 XII

Powiat ¿arski

Gminy miejskie:

  £êknica

Gminy miejsko-wiejskie:

  Jasieñ

  Lubsko

Gminy wiejskie:

  Brody 

  Lipinki £u¿yckie

  Przewóz

  Trzebiel

  Tuplice

  ¯ary

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em
rezerwaty 
przyrody

W tym

obszary 
chronionego 
krajobrazu

u¿ytki 
ekologiczne

w ha

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

62327,5

62375,4

1188,0

1188,0

5549,3

5560,6

6253,4

6253,4

10110,5

10126,5

2463,5

2483,2

12940,4

12940,4

12501,1

12501,1

4130,0

4130,0

7191,3

7192,2

242,6

396,9

-

-

-

-

-

149,8

0,5

1,0

65,0

65,0

177,1

177,1

-

-

-

4,0

-

-

43646,5

43492,2

-

-

5438,0

5438,0

6229,0

6079,2

9469,0

9468,5

2383,0

2383,0

10951,5

10951,5

849,0

849,0

1139,0

1135,0

7188,0

7188,0

238,4

262,4

-

-

111,3

122,6

24,4

24,4

41,0

57,0

15,5

11,3

40,8

40,8

2,1

2,1

-

-

3,3

4,2

W koñcu 2009 r. grunty leœne powiatu ¿arskiego zajmowa³y obszar 

76460,7 ha stanowi¹c 10,8% powierzchni gruntów leœnych 

województwa. Lasy z powierzchni¹ 74241,9 ha porasta³y 53,3% 

powierzchni powiatu. Najwiêkszym udzia³em lasów w powierzchni 

powiatu charakteryzowa³y siê gminy Brody (11,1%) i wiejska ¯ary 

(10,1%), a najmniejszym miasta ¯ary (0,5%) i £êknica (0,6%). 

Najwy¿szy wskaŸnik lesistoœci odnotowano w gminach Przewóz 

(67,8%) i Brody (64,4%), a najni¿szy w gminie miejskiej ̄ ary (20,0%). 

ŒRODOWISKO I EKOLOGIA

Miasto odnotowa³o najni¿szy w powiecie odsetek osób w wieku 0-17 

lat (18,5%) i najwy¿szy osób w wieku 59/64 lata i wiêcej (15,6%).

Na 100 osób w wieku produkcyjnym (18-59/64 lata) przypada³y 53 

osoby w wieku nieprodukcyjnym (w 2005 r. – 55 osób), w tym 22 osoby 

w wieku poprodukcyjnym (wspó³czynnik obci¹¿enia osobami starszymi). 

W 2009 r. zwiêkszy³o siê natê¿enie ruchu naturalnego ludnoœci. 

Wspó³czynnik natê¿enia ma³¿eñstw osi¹gn¹³ wartoœæ 6,4‰ i by³ o 1,7 pkt 

wy¿szy w porównaniu do 2005 r. Wiêksz¹ ni¿ œrednio w powiecie liczbê 

zwartych ma³¿eñstw zarejestrowa³y gminy: miejska Jasieñ i wiejska 

Trzebiel (po 8 ma³¿eñstw na 1000 ludnoœci). Nadwy¿ka liczby urodzeñ nad 

liczb¹ zgonów przynios³a dodatnie saldo naturalne (1‰), nie 

wystarczaj¹ce jednak, aby pokryæ deficyt migracyjny. Najwy¿szy 

wspó³czynnik przyrostu naturalnego notowa³y gminy wiejskie: Brody 

(3,7‰) i Lipinki £u¿yckie (3,1‰). 

Wymiany migracyjne nie przynosz¹ dodatkowych mieszkañców. 

W 2009 r. wskutek ujemnego salda migracji na pobyt sta³y powiat straci³ 

niemal 3 osoby na 1000 mieszkañców. Na poziomie gminnym £êknica 

odnotowa³a najwiêksz¹ skalê odp³ywu ludnoœci (minus 12,9‰). 

W 2009 r. powierzchnia obszarów prawnie chronionej przyrody na 

terenie powiatu ¿arskiego wynosi³a 62375,4 ha, co stanowi³o 4,5% 

powierzchni geograficznej województwa i 44,8% powierzchni 

geograficznej powiatu. 

POWRÓT DO MENU



Najwiêkszym udzia³em obszarów prawnie chronionej przyrody 

w ogólnej powierzchni powiatu cechowa³y siê gminy Przewóz (9,3%) 

i Trzebiel (9,0%), a najmniejszym gmina £êknica (0,9%). 

W porównaniu do 2005 r. odnotowano wzrost powierzchni 

obszarów prawnie chronionej przyrody w powiecie o 0,1%. W trzech 

gminach powiatu wyst¹pi³ wzrost powierzchni obszarów prawnie 

chronionej przyrody (najwiêkszy w Lipinkach £u¿yckich o 0,8%), 

natomiast powierzchnia obszarów prawnie chronionej przyrody 

w pozosta³ych gminach nie uleg³a 

zmianie.

Spoœród 103 pomników 

przyrody wystêpuj¹cych w 

powiecie ¿arskim, najwiêcej 

zlokalizowanych jest w gminie 

wiejskiej ¯ary – 34. ¯arski jest 

c z w a r t y m  p o w i a t e m  w  

województwie (za kroœnieñskim, 

gorzowskim i s³ubickim) pod 

wzglêdem zu¿ycia wody.

 W 2009 r. zu¿ycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i 

gospodarstw domowych w przeliczeniu na 1 mieszkañca wynios³o 119,1 
3 3m , tj. o 30,6 m  wiêcej ni¿ œrednio w województwie.

Zu¿ycie wody na potrzeby gospodarki 
narodowej i gospodarstw domowych 

na 1 mieszkañca w 2009 r.

Brody

Tuplice

Trzebiel

Przewóz

Lipinki £u¿yckie

wiejska ¯ary 

miejska ¯ary 

Lubsko

£êknica 

Jasieñ

1200 800 400 0

3
w m

Gminy:

Œcieki przemys³owe i komunalne oraz ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków

Powiat ¿arski

Gminy miejskie:

  £êknica

  ¯ary

Gminy miejsko-wiejskie:

  Jasieñ

  Lubsko

Gminy wiejskie:

  Brody 

  Lipinki £u¿yckie

  Przewóz

  Tuplice

  ¯ary

WYSZCZEGÓLNIENIE
Œcieki 

razem

Oczyszczane

chemicznie 
i biolo-
gicznie

mecha-
nicznie

z pod-
wy¿szonym 
usuwaniem 
biogenów

w % ogó³em3w dam

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2009

3072

2870

93

97

2329

2127

43

64

541

469

24

41

7

12

19

10

16

45

5

2444

2828

92
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2311

2106
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-
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17

41

-
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-
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100,0

46,9
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obszary chronionego krajobrazu

parki krajobrazowe razem

parki narodowe

rezerwaty przyrody, u¿ytki 
ekologiczne, stanowiska 
dokumentacyjne i zespo³y 
przyrodniczo-krajobrazowe

38,9%
WOJEWÓDZTWO

Udzia³ obszarów prawnie chronionych 
w powierzchni ogólnej w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

31,2%

5,5%

1,0%
1,2%

44,8%
POWIAT 
¯ARSKI

31,2%

13,1%

0,5%
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Wielkoœæ zu¿ycia wody w gminach Jasieñ i £êknica jest 

zdeterminowana zu¿yciem wody w gospodarstwach domowych. 

W 2009 r. na gospodarstwa domowe przypad³o odpowiednio 93,2% 

i 73,5% zu¿ytej wody.

3W 2009 r. odprowadzono do wód lub do ziemi 2869,6 dam  œcieków 

przemys³owych i komunalnych. W porównaniu do 2005 r. nast¹pi³ 

spadek o 6,6% iloœci œcieków odprowadzonych. Najwiêcej œcieków 

odprowadzono w mieœcie ¯ary (74,1% ogó³u), natomiast najmniej na 

terenie wiejskim gminy Lubsko oraz w gminie ¯ary (po 0,2% wartoœci 

ogó³em). 

Ponad  98% œc i eków 

p o d d a n o  o c z y s z c z a n i u ,  

g³ównie z podwy¿szonym 

usuwaniem biogenów (45,6% 

ogó³u oczyszczonych œcieków) 

oraz biologicznemu (31,4%). 

W powiecie  ¿arskim 

1 0 0 , 0 %  œ c i e k ó w  n i e -
3oczyszczanych, tj. 41,6 dam  

odprowadzono sieci¹ kana-

lizacyjn¹. 

Ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków stanowi³a 59,0% 

ogó³u mieszkañców powiatu, (w 2005 r. 45,7%). Stosunkowo niski 

udzia³ ludnoœci korzystaj¹cej z oczyszczalni œcieków w ogóle ludnoœci 

stawia powiat ¿arski na 8 lokacie w Lubuskiem. Najwy¿szym odsetkiem 

ludnoœci korzystaj¹cej z oczyszczalni œcieków legitymowa³y siê miasta 

£êknica (100,0%) i ¯ary (98,1%), a najni¿szym gmina Przewóz 

(19,0%). 

100%

95

90

85

80

Œcieki przemys³owe i komunalne oczyszczane 
w % œcieków wymagaj¹cych oczyszczenia

POWIAT
¯ARSKI WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2007

2008

2009

Najwiêcej – 62,8% zu¿ytej wody wykorzystano w rolnictwie 

i leœnictwie, 23,8% – wykorzystano w gospodarstwach domowych, 

a 7,7% w przemyœle. 

W gminach o najwiêkszym zu¿yciu wody w przeliczeniu na 

1 mieszkañca, najwiêcej wody wykorzystano na potrzeby rolnictwa 

i leœnictwa (w Brodach – 97,3% ogó³u zu¿ytej wody).

(dok.)

WYSZCZEGÓLNIENIE razem
w tym odprowadzone 
sieci¹ kanalizacyjn¹

Nieoczyszczane Ludnoœæ 
korzystaj¹ca 

z oczyszczalni 
œcieków 

w % ludnoœci 
ogó³em3w dam

Powiat ¿arski

Gminy miejskie:

  £êknica

  ¯ary

Gminy miejsko-wiejskie:

  Jasieñ

  Lubsko

Gminy wiejskie:

  Brody 

  Lipinki £u¿yckie

  Przewóz

  Tuplice

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

627

42

1

3

18

21

28

12

541

  -

6

  -

7

  -

10

0

16

6

45,7

59,0

99,3

100,0

98,6

98,1

47,8

33,4

-

57,0

-

34,0

-

20,3

18,8

19,0

-

50,7

628

42

1

3

18

21

28

12

541

 -

7

 -

7

 -

10

0

16

6
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Emisja zanieczyszczeñ 

p y ³ o w y c h  i  g a z o w y c h  

z zak³adów szczególnie 

uci¹¿liwych wynios³a w 

2009 r. w powiecie ¿arskim 

1864 ton (bez dwutlenku 

wêgla) i stanowi³a 6,8% emisji 

województwa. Od 2005 r. 

zmniejszy³a siê o 26,6%. 
2W przeliczeniu na 1 km  

powierzchni by³o to 1,3 tony 
2(o 0,7 tony na km  mniej ni¿ 

œrednio w województwie).

Ponad 74% ca³kowitej emisji przypada³o na zanieczyszczenia 

gazowe, wœród których 8,9% stanowi³ dwutlenek siarki. Urz¹dzenia do 

redukcji zanieczyszczeñ powietrza zatrzyma³y 99,4% wytworzonych 

zanieczyszczeñ py³owych i 4,1% zanieczyszczeñ gazowych. 

Emisja  py³owych 

zanieczyszczeñ powietrza 

w 2009 r. ukszta³towa³a 

siê na poziomie 475 ton 

(34,4% emisji py³ów w 

województwie). Oznacza 

to emisjê 34,1 ton py³ów 
2na 100 km  powierzchni, 

2tj. o 24,2 tony na 100 km  

wiêcej ni¿ przeciêtnie w 

Lubuskiem.
W 2009 r. emisja gazów wynios³a (³¹cznie z CO ) 290718 ton, tj. 2

14,9% emisji zanieczyszczeñ gazowych w województwie. 

Nak³ady na œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie œrodowiska i gospodarce wodnej 
(ceny bie¿¹ce)

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ochrona œrodowiska Gospodarka wodna

w tys. z³

2005

2009

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

10260,6

37090,3

-

9385,6

35468,5

11,8

85,4

11,8

84,4

299,5

1384,6

299,5

1384,6

506,0

-

-

-

-

151,8

-

-

57,7

-

5296,0

11750,3

99,4

458,1

994,5

678,8

39,6

-

17,0

478,9

96,0

-

-

330,2

58,4

1257,8

2,4

1258,6

-

449,3

7559,0

384,3

2901,0

Powiat ¿arski

Gminy miejskie:

  £êknica

  ¯ary

Gminy miejsko-wiejskie:

  Jasieñ

    w tym miasto

  Lubsko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Brody 

  Lipinki £u¿yckie

  Przewóz

  Trzebiel 

  ¯ary

Ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków 
w % ogólnej liczby ludnoœci

POWIAT ¯ARSKI WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2007

2008

2009

64,0%

64,7%

65,2%

68,4%

67,4%

45,7%

45,2%

45,4%

61,6%

59,0%

Emisja zanieczyszczeñ gazowych 
(³¹cznie z dwutlenkiem wêgla)

2005 2006 2007 2008 2009

400

350

300

250

200

w tys. ton

313,0

354,0

281,0
251,9

290,7
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2na km  wiêcej ni¿ œrednio w województwie). W powiecie ¿arskim wielkoœæ 

emisji gazowych zanieczyszczeñ powietrza (³¹cznie z dwutlenkiem wêgla) 

z zak³adów szczególnie uci¹¿liwych dla œrodowiska by³a na trzecim 

miejscu w województwie (po miastach na prawach powiatu – Gorzowie 

Wielkopolskim i Zielonej Górze).

W ci¹gu 2009 r. w powiecie ¿arskim wytworzono 122,2 tys. ton 

odpadów (z wy³¹czeniem komunalnych), z których 99,2% poddano 
2odzyskowi, a 0,8% unieszkodliwiono. W przeliczeniu na 1 km  

powierzchni wytworzono 87,7 ton odpadów (wy³¹czaj¹c odpady 
2komunalne), tj. o 35,5 ton na km  wiêcej ni¿ przeciêtnie w województwie.

Od 2005 r. iloœæ wytworzonych odpadów (z wy³¹czeniem 

komunalnych) zwiêkszy³a siê o 13,9 tys. ton, tj. o 12,8%. Spoœród 

wytworzonych w 2005 r. odpadów 97,4% poddano odzyskowi, a 2,6% 

unieszkodliwiono.

W 2009 r. w powiecie ¿arskim zebrano 29519 ton zmieszanych 
2odpadów komunalnych, tj. 21,2 tony w przeliczeniu na km  i 300 kg w 

przeliczeniu na 1 mieszkañca.

W 2009 r. na œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie œrodowiska wydano 

37,1 mln z³, tj. 377 z³ w 

przeliczeniu na mieszkañca. 

Najwiêcej – 73,4% ponie-

sionych nak³adów przezna-

czono na ochronê powietrza 

atmosferycznego i klimatu, 

17,8% - na gospodarkê 

o d p a d a m i ,  8 , 6 %  -  n a  

gospodarkê œciekow¹ i ochronê 

wód, a pozosta³e 0,2% - na 

ochronê i przywrócenie 

wartoœci u¿ytkowej gleby, 

ochronê wód podziemnych 

i powierzchniowych.

2W przeliczeniu na 1 km  powierzchni by³o to 208,7 tony (o 69,1 tony 

W koñcu 2009 r. w powiecie ¿arskim by³o 18,7 tys. pracuj¹cych, tj. 

8,7% ogó³u pracuj¹cych w Lubuskiem oraz 6,5 tys. zarejestrowanych 

bezrobotnych, co stanowi 10,7% ogó³u bezrobotnych w województwie.

W relacji do 2005 r. liczba pracuj¹cych wzros³a o 8,3%, natomiast 

liczba zarejestrowanych bezrobotnych spad³a o 37,5%. Tym samym 

powiat ¿arski zajmuje drug¹ lokatê (za powiatem gorzowskim) zarówno 

ze wzglêdu na dynamikê przyrostu liczby pracuj¹cych, jak i na g³êboki 

spadek liczby bezrobotnych.

Najwiêksze inwestycje na ochronê œrodowiska zrealizowano 

w mieœcie ¯ary, w którym wydano 95,6% ogó³u œrodków na ochronê 

œrodowiska w powiecie, co w przeliczeniu na 1 mieszkañca da³o wartoœæ 

916 z³.

Nak³ady na œrodki trwa³e s³u¿¹ce gospodarce wodnej wynios³y 

³¹cznie 11,8 mln z³, a w przeliczeniu na mieszkañca powiatu 119 z³. 

Najwiêcej – 64,3% ogó³u nak³adów w powiecie – zrealizowano 

w gminie Trzebiel.

Œrodki finansowe przeznaczono na zbiorniki i stopnie wodne – 

61,2% nak³adów na œrodki trwa³e s³u¿¹ce gospodarce wodnej, na ujêcia i 

doprowadzen ia  wody  –  38 ,1% oraz  na  obwa³owania  

przeciwpowodziowe – 0,7%. 

Podstawowym Ÿród³em finansowania nak³adów na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce ochronie œrodowiska i gospodarce wodnej by³y œrodki w³asne 

(stanowi¹ce 80,8% ogó³u zainwestowanych œrodków). Dalsze 12,3% 

pochodzi³o ³¹cznie z bud¿etu centralnego, bud¿etu gminy i bud¿etu 

województwa, 6,2% stanowi³y kredyty i po¿yczki krajowe, a 0,7% 

œrodków pochodzi³o z funduszy ekologicznych.

RYNEK PRACY
w mln z³

Nak³ady na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce ochronie
œrodowiska

s³u¿¹ce gospodarce
wodnej
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2009
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Pracuj¹cy w gospodarce narodowej 
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em W tym kobiety
Na 1000 ludnoœci 

w wieku 
produkcyjnym

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

17252

18689

426

403

11437

11492

867

995

771

852

2604

3083

2345

2871

252

192

273

232

293

189

424

566

227

346

449

1191

7959

9049

236

234

5205

5459

301

334

264

294

1339

1679

1244

1600

78

93

160

165

108

106

256

330

124

205

152

444

270

290

246

238

446

451

186

214

263

296

207

244

242

299

114

85

134

110

146

91

118

153

107

160

61

154

Powiat ¿arski

 

Gminy miejskie:

  £êknica

 

  ¯ary

 

Gminy miejsko-wiejskie:

  Jasieñ

 

    w tym miasto

 

  Lubsko

 

    w tym miasto

 

Gminy wiejskie:

  Brody

 

  Lipinki £u¿yckie

 

  Przewóz

 

  Trzebiel

 

  Tuplice 

 

  ¯ary

 

 

Ogó³em W tym kobiety

W powiecie ¿arskim blisko 8,3 tys. osób pracuje w przemyœle, co 

stanowi 11,1% ogó³u pracuj¹cych w lubuskich przedsiêbiorstwach 

przemys³owych i 44,4% pracuj¹cych w powiecie. Najwiêkszy udzia³ 

pracuj¹cych w przemyœle notuje siê w gminie Jasieñ oraz w wiejskiej 

gminie ̄ ary. 

Bezrobotni zarejestrowani
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE
Na 1000 ludnoœci 

w wieku 
produkcyjnym

Powiat ¿arski

Gmina miejska

  £êknica

  ¯ary

Gminy miejsko-wiejskie

  Jasieñ

  Lubsko

Gminy wiejskie

  Brody

  Lipinki £u¿yckie

  Przewóz

  Trzebiel

  Tuplice

  ¯ary

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

10409

6510

 

341

142

2756

1874

 

1035

742

2731

1673

 

584

409

360

173

401

216

679

366

496

342

1026

573

5489

3251

 

174

72

1455

1012

 

541

362

1363

758

 

314

176

190

96

252

126

352

191

247

153

601

305

163

101

 

197

84

107

74

 

222

160

217

133

 

264

181

176

82

200

104

189

99

234

158

140

74
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Udzia³ bezrobotnych w 
grupie ludnoœci w wieku 
produkcyjnym w 2009 r. 
wyniós³ 10,1% (wobec 
16,3% w 2005 r.), w tym 
najni¿szy by³ w miejskiej i 
wiejskiej gminie ¯ary – po 
7,4% w ka¿dej, a najwy¿szy 
w gminie Brody – 18,1%. 
Stopa bezrobocia reje-
strowanego ukszta³towa³a siê 
na poziomie 18,8% (wobec 
28,5% przed czterema laty i 
15,9% œrednio w woje-
wództwie), co stawia powiat 
¿arski wœród powiatów o wy¿szym ni¿ œrednio w województwie udziale 
bezrobotnych w ludnoœci aktywnej zawodowo. 

W 2009 r. 81,8% zarejestrowanych w powiecie bezrobotnych stanowi³y 
osoby uprzednio pracuj¹ce, w tym 1,8% to osoby zwolnione z przyczyn 
dotycz¹cych zak³adu pracy. Wy¿szy ni¿ œrednio w województwie by³ udzia³ 
d³ugotrwale bezrobotnych (39,3% wobec 37,8% przeciêtnie w Lubuskiem).

Sektor us³ugowy koncentruje 51,3% pracuj¹cych w powiecie 

¿arskim, w tym 12,5% przypada na edukacjê, 9,4% – na handel; naprawê 

pojazdów samochodowych, a 7,1% – na transport i gospodarkê 

magazynow¹. Dalsze 6,6% pracuj¹cych wykonuje pracê w jednostkach 

zwi¹zanych z opiek¹ zdrowotn¹ i pomoc¹ spo³eczn¹, a 6,5% 

w administracji publicznej i obronie narodowej; obowi¹zkowych 

zabezpieczeniach spo³ecznych. W sektorze rolniczym pracuje 1,8% 

ogó³u pracuj¹cych w powiecie.

Pracuj¹cy w gospodarce narodowej wed³ug sekcji PKD, 
w % ogó³u pracuj¹cych w 2009 r. 

Stan w dniu 31 XII

£êknica

miejska ¯ary

Jasieñ

Lubsko

aBrody

aLipinki £u¿yckie

abPrzewóz

aTrzebiel

aTuplice

wiejska ¯ary

Rolnictwo, leœnictwo, ³owiectwo i rybactwo

Przemys³ i budownictwo

Handel; naprawa pojazdów samochodowych; Transport i magazynowanie; 
Zakwaterowanie i gastronomia; Informacja i komunikacja

Pozosta³e

Gminy:

POWIAT ¯ARSKI

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

a Ze wzglêdu na tajemnicê statystyczn¹ pracuj¹cych w sekcji rolnictwo, leœnictwo, ³owiectwo i rybactwo ujêto w grupie pozosta³ych 
sekcji. b Ze wzglêdu na tajemnicê statystyczn¹ pracuj¹cych w sekcjach: handel; naprawa pojazdów samochodowych; transport i 
magazynowanie; zakwaterowanie i gastronomia; informacja i komunikacja ujêto w grupie pozosta³ych sekcji.

24 i mniej

25-34

35-44

45-54

55 i wiêcej

Bezrobotni zarejestrowani wed³ug wieku
Stan w dniu 31 XII

Stopa bezrobocia rejestrowanego 
Stan w dniu 31 XII

POWIAT ¯ARSKI

POWIAT ¯ARSKI

WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2007

2008

2009

23,0%

19,0%

14,0%

12,5%

15,9%

28,5%

23,1%

16,4%

15,9%

18,8%

2005

2009

3,8% 21,1%

29,0%

18,5%

23,0%

8,4%

20,3%

27,6%

21,4%

26,9%

POWRÓT DO MENU



W relacji do 2005 r. zmniejszy³ siê 

udzia³  osób z wykszta³ceniem 

zasadniczym zawodowym oraz 

gimnazjalnym i ni¿szym. Zwiêkszy³ siê 

natomiast udzia³ osób z wykszta³-

ceniem wy¿szym, policealnym, 

œrednim zawodowym (21,0% wobec 

19,8% w 2005 r.) oraz œrednim 

ogólnokszta³c¹cym (9,7% wobec 5,8%).

Osoby w wieku do 25 lat w 2009 r. 

stanowi³y 21,1% ogó³u zarejestrowanych 

bezrobotnych (wobec 20,4% œrednio 

w województwie), natomiast 1,1% ogó³u 

bezrobotnych stanowi³y osoby w wieku 

do 27 lat, które ukoñczy³y szko³ê wy¿sz¹ 

(wobec 1,3% œrednio w Lubuskiem). 

Ni¿szy ni¿ przeciêtnie w województwie by³ udzia³ osób w wieku powy¿ej 50 

roku ¿ycia (21,3% wobec 22,9% wwojewództwie).

¯arski jest jednym z dwóch powiatów ziemskich (obok gorzowskiego), 

w którym przeciêtne miesiêczne wynagrodzenie brutto jest wy¿sze ni¿ 

œrednio wwojewództwie (o 4,5%). W 2009 r. wynios³o 2928,90 z³, tj. wzros³o 

w relacji do 2005 r. o 33,9%. Dla porównania w 2005 r. œrednia p³aca 

w powiecie stanowi³a 102,0% przeciêtnego wynagrodzenia 

wwojewództwie.

Relatywnie wysokie wynagrodzenia brutto notowano w rolnictwie, 

leœnictwie, ³owiectwie i rybactwie oraz w obs³udze rynku nieruchomoœci. 

Zdecydowanie ni¿sze by³y wynagrodzenia w przedsiêbiorstwach 

prowadz¹cych dzia³alnoœæ gospodarcz¹ w zakresie zakwaterowania i 

gastronomii oraz handlu; naprawy pojazdów samochodowych. W 

przemyœle, koncentruj¹cym 46,0% zatrudnionych w powiecie, przeciêtna 

p³aca wynios³a 2985,17 z³, tj. o 1,9% wiêcej ni¿ przeciêtnie w powiecie i o 

6,5% wiêcej ni¿ œrednio wLubuskiem.

Przeciêtne miesiêczne 
wynagrodzenie brutto (w z³)

2005

2006

2007

2008

2009

POWIAT 
¯ARSKI

WOJEWÓDZTWO

2144,35 

2235,01 

2429,97 

2653,55 

2802,77 

2186,90

2315,16

2526,79

2760,46

2928,90

Najbardziej powszechn¹ form¹ uczestnictwa w kulturze jest 

czytelnictwo. W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie ¿arskim 

funkcjonowa³o 30 bibliotek publicznych i ich filii, tj. 11,5% wszystkich 

bibliotek w województwie. 

KULTURA I TURYSTYKA

Biblioteki publiczne

WYSZCZEGÓLNIENIE
Biblioteki publiczne 

a(³¹cznie z filiami)
Ksiêgozbiór 

aw woluminach

a Stan w dniu 31 XII.

Czytelnicy

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

28

30

 

1

1

4

4

3

3

1

1

6

6

3

3

 

2

2

1

1

1

1

1

1

9

11

385400

407447

 

17982

18945

115091

123009

21870

23544

15973

17541

96135

100471

67387

71083

 

22889

23229

13270

13423

13110

12458

14005

16270

71048

76098

19419

17091

 

604

502

7365

5480

1298

1237

1216

1158

4890

4589

3769

3522

 

887

693

676

627

312

423

446

327

2941

3213

Powiat ¿arski

Gminy miejskie:

  £êknica

  ¯ary

Gminy miejsko-wiejskie:

  Jasieñ

    w tym miasto

  Lubsko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Brody

  Lipinki £u¿yckie

  Przewóz

  Tuplice

  ¯ary

POWRÓT DO MENU



Wraz ze zmniejszeniem siê zbiorowoœci czytelników bibliotek 

publicznych zmniejszy³a siê równie¿ liczba wypo¿yczeñ zbiorów na 

zewn¹trz o 7,4% w stosunku do 2005 r. Najwy¿szy spadek liczby 

wypo¿yczeñ odnotowano w mieœcie £êknica (o 24,5%) i na terenie 

wiejskim gminy Jasieñ (o 23,4%), natomiast wzrost wyst¹pi³ jedynie 

w gminie Przewóz (o 27,0%) i mieœcie Jasieñ (o 21,0%).

W stosunku do 2005 r. zwiêkszy³ siê wskaŸnik wypo¿yczeñ 

ksiêgozbioru na 1 czytelnika i w 2009 r. osi¹gn¹³ wartoœæ 20,9 (19,8 w 

2005 r.).  

Liczba osób korzystaj¹cych 

z bibliotek publicznych w 

powiecie ¿arskim w 2009 r. 

stanowi³a 17,4% populacji 

powiatu (19,6% w 2005 r.) i jest 

to jeden z wy¿szych wska-

Ÿników w województwie 

(3 lokata). 

Obok bibliotek publicznych 

umo¿liwiaj¹cych ludnoœci 

uczestnictwo w kulturze, istotn¹ 

rolê odgrywa dzia³alnoœæ kin. 

Zgodnie ze stanem w dniu 

31 XII 2009 r. w powiecie 

¿arskim funkcjonowa³o 1 kino 

sta³e w mieœcie ¯ary. Podobnie 

jak w 2005 r. do dyspozycji widzów pozostawa³y 334 miejsca na 

widowni, z których w ci¹gu 2009 r. skorzysta³o 9599 widzów, tj. o 51,0% 

wiêcej ni¿ w 2005 r.

Brody

Lubsko

¯ary m.

Jasieñ

Tuplice

£êknica

Trzebiel

Przewóz

Lipinki
£u¿yckie

¯ary

POWIAT 
¯ARSKI

Czytelnicy bibliotek publicznych 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

130 i mniej

131 - 199

199 i wiêcej

(dok.)

WYSZCZEGÓLNIENIE
Wypo¿yczenia ksiêgozbioru 

w woluminach

Wypo¿yczenia ksiêgozbioru  
na 1 czytelnika 
w woluminach

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

385122

356492

 

5750

4340

120585

104640

21823

25448

19661

23791

125615

116747

78896

74611

 

26260

20693

7695

6994

5280

6703

5332

4870

66782

66057

19,8

20,9

 

9,5

8,7

16,4

19,1

16,8

20,6

16,2

20,5

25,7

25,4

20,9

21,2

 

29,6

29,9

11,4

11,2

16,9

15,9

12,0

14,9

22,7

20,6

Powiat ¿arski

Gminy miejskie:

  £êknica

  ¯ary

Gminy miejsko-wiejskie:

  Jasieñ

    w tym miasto

  Lubsko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Brody

  Lipinki £u¿yckie

  Przewóz

  Tuplice

  ¯ary

W porównaniu z 2005 r. przyby³y 2 biblioteki publiczna w gminie 

wiejskiej ̄ ary, natomiast liczba czytelników bibliotek spad³a o 2328, tj. 

o 12,0%.

Wzrost liczby czytelników odnotowano jedynie w gminach 

wiejskich Przewóz (o 35,6%) i ¯ary (o 9,2%). We wszystkich 

pozosta³ych gminach powiatu ¿arskiego odnotowano spadek liczby 

czytelników, najwiêkszy wyst¹pi³ w gminie Tuplice (o 26,7%) i mieœcie 

¯ary (25,6%).

POWRÓT DO MENU



Do aktywnego uczestnictwa w kulturze zachêca dzia³alnoœæ domów 

i oœrodków kultury oraz klubów i œwietlic. W porównaniu z 2005 r. liczba 

zorganizowanych imprez przez dzia³aj¹ce na terenie powiatu ¿arskiego 

instytucje spad³a o 12, tj. o 1,5%. 

Wiêkszoœæ ró¿norodnych imprez zorganizowanych by³o w mieœcie 

Lubsko 60,6% ogólnej liczby imprez w powiecie. Natomiast najwy¿sz¹ 

frekwencjê odnotowano w mieœcie ¯ary – œrednio w jednej 

zorganizowanej imprezie uczestniczy³o 265 osób. Analogiczny 

wskaŸnik dla powiatu ¿arskiego wyniós³ w 2009 r. 183 osoby i by³ ni¿szy 

o 2,1% w porównaniu z 2005 r. 

Bogactwem powiatu ¿arskiego s¹ lasy zajmuj¹ce przesz³o po³owê ca³ej 

powierzchni, które wraz z Parkiem Mu¿akowskim stanowi¹ doskona³¹ 

baz¹ dla rozwoju turystyki. 

Obiekty zbiorowego zakwaterowania i miejsca noclegowe
Stan w dniu 31 VII

Powiat ¿arski

Gminy miejskie:

  £êknica

  ¯ary

Gminy miejsko-wiejskie:

  Jasieñ

    w tym miasto

  Lubsko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Brody

  Trzebiel

  Tuplice

  ¯ary

WYSZCZEGÓLNIENIE
ogó³em

Obiekty 

w tym 
ca³oroczne

w tym 
ca³oroczne

 
ogó³em

Miejsca noclegowe

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2009

2005

2009

17

18

 

1

1

4

7

1

1

1

1

6

4

6

4

 

2

1

1

1

1

2

2

16

17

 

1

1

4

7

1

1

1

1

6

4

6

4

 

1

-

1

1

1

2

2

705

803

 

60

50

241

340

49

51

49

51

123

103

123

103

 

148

100

18

43

50

66

66

605

703

 

60

50

241

340

49

51

49

51

123

103

123

103

 

48

-

18

43

50

66

66

Zgodnie ze stanem w dniu 31 VII 2009 r. w granicach powiatu 

¿arskiego funkcjonowa³o 18 turystycznych obiektów zbiorowego 

zakwaterowania, tj. 5,9% wszystkich obiektów w województwie. 

Domy i oœrodki kultury, kluby i œwietlice

WYSZCZEGÓLNIENIE
aInstytucje Imprezy

a Stan w dniu 31 XII.

Uczestnicy 
imprez

2005

2009

2005

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

5

5

 

1

2

3

1

1

1

1

1

1

1

1

809

797

 

171

270

292

10

22

10

22

358

483

358

483

151562

145610

 

12430

65966

77254

700

970

700

970

72466

67386

72466

67386

Powiat ¿arski

Gminy miejskie:

  £êknica

  ¯ary

Gminy miejsko-wiejskie:

  Jasieñ

    w tym miasto

  Lubsko

    w tym miasto

POWRÓT DO MENU



Wykorzystanie turystycznej bazy zbiorowego zakwaterowania

Powiat ¿arski

Gminy miejskie:

  £êknica

  ¯ary

Gminy miejsko-wiejskie:

  Jasieñ

  Lubsko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Brody

  Trzebiel

  Tuplice

  ¯ary

Korzystaj¹cy

w tym 
turyœci

zagraniczni

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2009

2005

2009

29654

39535

 

5094

5950

13380

17480

1499

1872

3562

6566

3562

6566

 

486

99

2794

2842

2814

2805

1912

9457

9753

 

2749

3299

4655

3801

64

48

405

335

405

335

 

3

-

1197

815

1060

384

395

53029

55493

 

5094

6155

25807

27466

5839

4365

7537

9085

7537

9085 

1179

349

3204

2879

2871

4033

2323

13886

15005

 

2749

3311

8207

7465

204

528

577

1017

577

1017

 

3

-

1207

815

1063

939

806

Do dyspozycji turystów przygotowanych by³o ³¹cznie 803 miejsc 

noclegowych, tj. o 13,9% wiêcej ni¿ w 2005 r. Miejsca ca³oroczne 

stanowi³y 87,5% wszystkich miejsc noclegowych. 

Rozmieszczenie bazy noclegowej w powiecie ¿arskim jest 

nierównomierne. Najwiêksze skupisko miejsc noclegowych 
2wystêpowa³o w mieœcie ¯ary - na 1 km  przypada³o 10,3 miejsc, 

natomiast najni¿sz¹ gêstoœci¹ miejsc charakteryzowa³y siê gminy 

wiejskie ¯ary (0,2) i Trzebiel (0,3). W powiecie ¿arskim w 2009 r. na 
21 km  przypada³o jedynie 0,6 miejsc noclegowych.

Stopieñ wykorzystania miejsc noclegowych w 2009 r.
POWIAT 
¯ARSKI

£êknica

Gmina miejska 
¯ary

Jasieñ

Lubsko

Brody

Trzebiel

Tuplice

Gmina wiejska 
¯ary

35

30

25

20

15

10

5

WYSZCZEGÓLNIENIE
ogó³em

w tym 
turystom

zagranicznym

 
ogó³em

Udzielone noclegi 

Bazê noclegow¹ powiatu ¿arskiego tworzy³o 16 obiektów 

hotelowych (10 innych obiektów hotelowych oraz 6 hoteli) i 2 pozosta³e 

obiekty zbiorowego zakwaterowania (1 oœrodek szkoleniowo - 

wypoczynkowy oraz 1 pole biwakowe). Najwiêcej obiektów 

znajdowa³o siê na terenie miasta ¯ary 38,9% ogólnej liczby obiektów 

w powiecie.

W 2009 r. z ¿arskich obiektów zbiorowego zakwaterowania 

skorzysta³o 39,5 tys. turystów, w tym 24,7% stanowili turyœci 

zagraniczni. W porównaniu z danymi za 2005 r. odnotowano wzrost 

liczby osób korzystaj¹cych z noclegu - o 33,3 %, w tym o 3,1% turystów 

zagranicznych. Najwy¿szy wzrost liczby turystów korzystaj¹cych 

z noclegów odnotowano w mieœcie Lubsko (o 84,3%). Spadek wyst¹pi³ 

jedynie w gminach wiejskich Brody (o 79,6%) i ̄ ary (o 31,8%).

22,3%

32,4%

24,7%

32,8%

26,1%

2,8%
18,0%

15,7%
9,6%

POWRÓT DO MENU



Podobnie jak w 2005 r. najwiêcej turystów wybiera³o nocleg 

w obiektach noclegowych w mieœcie ¯ary, gdzie z noclegu skorzysta³o 

44,2% ogólnej liczby osób odwiedzaj¹cych powiat. Równie¿ najwiêcej 

turystów zagranicznych (39,0%) skorzysta³a z noclegu w³aœnie w tym 

mieœcie.

Wzrost liczby osób korzystaj¹cych z turystycznych obiektów 

zbiorowego zakwaterowania spowodowa³ wzrost liczby udzielonych 

noclegów. 

W stosunku do 2005 r. liczba udzielonych noclegów w powiecie 

¿arskim wzros³a o 2,5 tys., tj. o 4,6%. Wzros³a równie¿ liczba 

udzielonych noclegów turystom zagranicznym o 1,1 tys. i ich udzia³ 

w ogólnej liczbie udzielonych noclegów w powiecie w 2009 r. wynosi³ 

27,0%, tj. o 0,8 pkt proc. wiêcej ni¿ w 2005 r. 

Œrednia d³ugoœæ pobytu turystów odwiedzaj¹cych powiat ¿arski 

w 2009 r. wynios³a 1,4 dni i zmala³a nieznacznie w stosunku do 2005 r. 

o 0,4 dni. Analogiczny wskaŸnik dla turystów zagranicznych wyniós³ 

1,5 dni i by³ identyczny jak w 2005 r. Najd³u¿szy czas pobytu 

charakteryzowa³ gminê Brody, w której wyniós³ 3,5 dni.

O turystycznej atrakcyjnoœci danego regionu œwiadczy równie¿ 

stopieñ wykorzystania miejsc noclegowych mierzony stosunkiem liczby 

udzielonych noclegów do nominalnej liczby miejsc noclegowych. 

Najwy¿szy wskaŸnik odnotowano w gminach Jasieñ (32,8%) 

i £êknica (32,4%), a najni¿szy w gminach wiejskich Brody (2,8%) i ̄ ary 

(9,6%). Stopieñ wykorzystania miejsc noclegowych w powiecie 

¿arskim w 2009 r. kszta³towa³ siê na poziomie 22,3% i by³ ni¿szy o 0,5 

pkt proc. w porównaniu z 2005 r. 

EDUKACJA I WYCHOWANIE

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie ¿arskim funkcjonowa³o 41 

placówek wychowania przedszkolnego, co stanowi³o 8,9% wszystkich 

placówek w województwie. W porównaniu z rokiem szkolnym 

2005/2006 liczba placówek wzros³a o 4 (o 10,8%) – w gminie miejskiej 

i wiejskiej ̄ ary (odpowiednio o 1 i 3).   

Najwiêcej placówek wychowania przedszkolnego w roku szkolnym 

2009/2010 dzia³a³o w gminie miejskiej (8) i wiejskiej ¯ary (12). 

W mieœcie ¯ary wszystkie placówki to przedszkola, do których 

uczêszcza 1,1 tys. dzieci (œrednio na 1 przedszkole przypada 143 dzieci). 

Natomiast placówki zlokalizowane w gminie, to funkcjonuj¹ce przy 

szko³ach podstawowych oddzia³y przedszkolne, w których opiek¹ 

przedszkoln¹ objêtych by³o ³¹cznie 209 dzieci. Na 1000 dzieci w wieku 

3-6 lat skolaryzacj¹ przedszkoln¹ w powiecie objêtych by³o 670 dzieci. 

Przedszkola stanowi³y 46,3% wszystkich placówek wychowania 

przedszkolnego w powiecie. Œrednio na 1 przedszkole w powiecie 

przypada³o 109 miejsc. W porównaniu do roku szkolnego 2005/2006 

liczba przedszkoli wzros³a z 18 do 19 (o 1 wiêcej w gminie miejskiej 

¯ary). Najwiêcej przedszkoli dzia³a³o w ¯arach (8). Oferowa³y one 

³¹cznie po³owê (50,2%) wszystkich miejsc w przedszkolach. 

W roku szkolnym 2009/2010 na zajêcia w placówkach wychowania 

przedszkolnego uczêszcza³o 2538 dzieci, tj. o 13,7% wiêcej ni¿ piêæ lat 

wczeœniej. Przedszkolaki stanowi³y 82,5% wszystkich dzieci objêtych 

wychowaniem przedszkolnym (o 3,0 pkt proc. mniej ni¿ w roku 

szkolnym 2005/2006). Œrednio na 1 placówkê wychowania 

przedszkolnego w powiecie przypada³o 62 dzieci.

POWRÓT DO MENU



Wychowanie przedszkolne

Powiat ¿arski

Gminy miejskie:

  £êknica

  ¯ary

Gminy miejsko-wiejskie:

  Jasieñ

    w tym miasto

  Lubsko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Brody

  Lipinki £u¿yckie

  Przewóz

  Trzebiel

  Tuplice

  ¯ary

WYSZCZEGÓLNIENIE

Placówki 

ogó³em
w tym 

przedszkola

Miejsca 
w przedszkolach

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

37

41

 

1

1

7

8

3

3

1

1

7

7

5

5

 

1

1

1

1

3

3

4

4

1

1

9

12

18

19

 

1

1

7

8

1

1

1

1

4

4

4

4

 

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

 -

 -

1915

2078

 

100

100

862

1043

150

150

150

150

385

386

385

386

 

99

100

120

100

60

50

74

74

65

75

 -

  -

(dok.)

Powiat ¿arski

Gminy miejskie:

  £êknica

  ¯ary

Gminy miejsko-wiejskie:

  Jasieñ

    w tym miasto

  Lubsko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Brody

  Lipinki £u¿yckie

  Przewóz

  Trzebiel

  Tuplice

  ¯ary

WYSZCZEGÓLNIENIE
Dzieci 
ogó³em

w przedszkolach

W tym 

w wieku 6 lat

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2232

2538

 

95

92

967

1145

149

168

112

143

498

494

450

434

 

84

104

70

48

67

87

134

119

64

72

104

209

1908

2095

 

95

92

967

1145

112

143

112

143

403

384

403

384

 

84

104

70

48

51

42

62

65

64

72

 -

 -

1053

857

 

34

20

424

343

81

79

53

54

196

162

176

139

 

33

21

46

20

37

39

76

53

26

31

100

83
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W powiecie ¿arskim w roku szkolnym 2009/2010 funkcjonowa³o 39 

szkó³ podstawowych. W porównaniu do roku 2005/2006 liczba szkó³ 

ogó³em nie zmieni³a siê, przy czym na poziomie gmin odnotowano – 

o 1 placówkê wiêcej w mieœcie Lubsko i 1 mniej w gminie ¯ary. 

Najwiêcej szkó³ podstawowych zlokalizowanych by³o w gminie 

miejskiej i wiejskiej ̄ ary (odpowiednio 10 i 8). 

O g ó ³ e m  w  s z k o ³ a c h  

podstawowych znajduj¹cych 

siê na terenie powiatu uczy³o siê 

6,0 tys. dzieci, tj. 10,2% 

wszystkich uczniów szkó³ 

p o d s t a w o w y c h  w w o j e -

wództwie. W porównaniu z 

rokiem szkolnym 2005/2006 

liczba uczniów zmniejszy³a siê 

o 17,4%. 

Najwiêkszy spadek liczby 

uczniów odnotowano w gminie 

miejsko-wiejskie j  Jas ieñ  

(o 25,9%) oraz gminach 

wiejskich: ¯ary (o 23,7%), 

Brody i Tuplice (po 22,0%). 

Równie¿ liczba absolwentów 

szkó³ podstawowych z roku 

szkolnego 2008/2009 by³a ni¿sza o 16,4% w porównaniu z rokiem 

szkolnym 2004/2005. Œrednio na 1 szko³ê podstawow¹ w powiecie 

przypada³o 155 uczniów.

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie funkcjonowa³y 

24 gimnazja i w porównaniu z rokiem szkolnym 2005/2006 przyby³y 3 – 

w miastach ̄ ary (1) i Lubsko (2). 

Brody

Lubsko

¯ary m.

Jasieñ

Tuplice

£êknica

Trzebiel

Przewóz

Lipinki
£u¿yckie

¯ary

POWIAT 
¯ARSKI

600 i mniej

601 - 700

701 i wiêcej

Dzieci w placówkach wychowania 
przedszkolnego na 1000 dzieci 

w wieku 3 – 6 lat 
w roku szkolnym 2009/2010

Szko³y podstawowe dla dzieci i m³odzie¿y

Powiat ¿arski

Gminy miejskie:

  £êknica

  ¯ary

Gminy miejsko-wiejskie:

  Jasieñ

    w tym miasto

  Lubsko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Brody

  Lipinki £u¿yckie

  Przewóz

  Trzebiel

  Tuplice

  ¯ary

WYSZCZEGÓLNIENIE Szko³y Uczniowie aAbsolwenci

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

39

39

 

1

1

10

10

3

3

1

1

6

7

4

5

 

1

1

1

1

3

3

4

4

1

1

9

8

7307

6034

 

240

187

2728

2352

544

403

358

267

1459

1245

1249

1081

 

296

231

230

185

273

226

441

364

266

208

830

633

1345

1125

 

43

40

503

428

100

76

64

55

285

231

256

199

 

51

48

45

35

49

48

79

64

50

38

140

117

a Z poprzedniego roku szkolnego.
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W gimnazjach kszta³ci³o siê 3,8 tys. uczniów, co stanowi³o 10,5% 

ogó³u gimnazjalistów w województwie. W porównaniu do roku 

szkolnego 2005/2006 zmniejszy³a siê liczba uczniów i absolwentów 

(w odniesieniu do roku 2004/2005) odpowiednio o 12,9% i 14,1%.

Niemal o 1/3 (31,7%) zmniejszy³a siê liczba uczniów gimnazjów 

w mieœcie £êknica. Wy¿szy spadek obserwowano tak¿e w gminach 

wiejskich Brody i ̄ ary (po 22,5%). Œrednio na 1 gimnazjum w powiecie 

przypada³o 157 uczniów.

Miar¹ powszechnoœci nauczania jest wspó³czynnik skolaryzacji. 

Œrednio w powiecie ¿arskim stosunek (procentowy) liczby uczniów 

szkó³ podstawowych w wieku 7 – 12 lat do liczby ludnoœci w tym wieku 

wynosi³ 95,6% i by³ o 3,0 pkt proc. ni¿szy ni¿ w roku szkolnym 

2005/2006.

Gimnazja dla dzieci i m³odzie¿y

a Z poprzedniego roku szkolnego.

Wspó³czynnik skolaryzacji netto w szko³ach podstawowych i gimnazjach

120%

0
Szko³y 

podstawowe Gimnazja

20
05

/0
6

20
09

/1
0

20
05

/0
6

20
09

/1
0

Powiat ¿arski

Gminy miejskie:

  £êknica

  ¯ary

Gminy miejsko-wiejskie:

  Jasieñ

    w tym miasto

  Lubsko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Brody

  Lipinki £u¿yckie

  Przewóz

  Trzebiel

  Tuplice

  ¯ary

WYSZCZEGÓLNIENIE Szko³y Uczniowie aAbsolwenci

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

21

24

 

1

1

8

9

1

1

1

1

3

5

3

5

 

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

3

4323

3767

 

145

99

1775

1585

294

253

294

253

846

801

846

801

 

169

131

126

113

167

137

236

203

164

134

401

311

1459

1254

 

49

27

616

539

92

80

92

80

254

248

254

248

 

49

49

56

34

70

42

74

78

67

42

132

115

POWIAT 
¯ARSKI

Brody

Lubsko

¯ary m.

Jasieñ

Tuplice

£êknica

Trzebiel

Przewóz

Lipinki
£u¿yckie

¯ary

98
,6

87
,1

99
,2

92
,6

97
,5

97
,0

94
,7

10
0,

3

91
,8

10
5,

1

10
0,

0

95
,6

77
,1

10
3,

0

94
,3

93
,8

96
,2

95
,2

95
,4

90
,2

10
2,

5

10
5,

8

94
,8

70
,2

10
0,

0

88
,1

95
,9

80
,3

98
,2

92
,7

88
,1

10
7,

5

95
,9

94
,6

63
,0

97
,0

84
,5

93
,2

86
,6

84
,6

92
,4

84
,9

11
4,

4

90
,8
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Analogiczny wskaŸnik dla gimnazjów (uczniowie w wieku 13 – 15 

lat) wynosi³ w powiecie 94,6% i by³ nieznacznie (o 0,2 pkt proc.) ni¿szy 

ni¿ piêæ lat wczeœniej.

Do dyspozycji absolwentów gimnazjów w roku szkolnym 

2009/2010 w powiecie ¿arskim pozostawa³o 31 szkó³  

ponadgimnazjalnych, do których uczêszcza³o ³¹cznie 4375 uczniów. 

Szko³y ponadgimnazjalne powiatu ¿arskiego tworzy³y 

9 zasadniczych szkó³ zawodowych (³¹cznie ze specjalnymi 

przysposabiaj¹cymi do pracy), 12 techników (³¹cznie z technikami 

uzupe³niaj¹cymi), 7 liceów ogólnokszta³c¹cych (³¹cznie z 

uzupe³niaj¹cymi liceami ogólnokszta³c¹cymi) i 3 licea profilowane.  

Najwiêksz¹ popularnoœci¹ wœród m³odzie¿y cieszy³y siê technika, 

w których naukê po ukoñczeniu gimnazjum kontynuowa³o 1975 osób 

(1902 osoby w roku 2005/2006), 

tj. 45,2% wszystkich uczniów 

szkó³ ponadgimnazjalnych w 

powiecie. Licea ogólnokszta-

³c¹ce wybra³o 36,2% uczniów, a 

zasadnicze szko³y zawodowe – 

17,3%. Natomiast w liceach 

profilowanych kszta³ci³o siê 

zaledwie 1,3% m³odzie¿y 

( w o b e c  1 8 , 1 %  w  r o k u  

2005/2006).

W porównaniu z rokiem szkolnym 2005/2006 w powiecie ¿arskim 

wzros³o zainteresowanie szko³ami umo¿liwiaj¹cymi naukê zawodu. 

Liczba uczniów zasadniczych szkóù zawodowych w roku szkolnym 

2009/2010 byùa o niemal 3  (74,3%) wyýsza niý piæã lat wczeúniej

Absolwenci szkó³ ponadgimnazjalnych 
dla m³odzie¿yw roku szkolnym 2008/2009

Zasadnicze 
szko³y zawodowe

Technika

Licea
profilowane

Licea 
ogólnokszta³c¹ce

15,1%

29,5%

10,9%

44,5%

W koñcu 2008 r. w granicach powiatu ¿arskiego by³o 415,4 km dróg 

powiatowych o twardej nawierzchni, w tym 367,6 km mia³o 
2nawierzchniê ulepszon¹. Na ka¿de 100 km  powierzchni przypada³o 

29,8 km dróg powiatowych. WskaŸnik ten by³ wy¿szy od przeciêtnego 

wojewódzkiego o 4,9 km (w lubuskim wyniós³ 24,9 km), co da³o drug¹ 

lokatê w województwie wœród powiatów ziemskich. Drogi o charakterze 

gminnym mia³y d³ugoœæ 381,2 km, a o nawierzchni ulepszonej by³o 
2273,1 km. W przeliczeniu na 100 km  wskaŸnik dla dróg gminnych 

wyniós³ 27,4, (16,1 dla województwa). By³a to pierwsza lokata wœród 

powiatów.

W posiadaniu mieszkañców powiatu w koñcu 2009 r. by³o 46921 

samochodów osobowych. W porównaniu do 2005 r. w powiecie ¿arskim 

liczba samochodów osobowych wzros³a najmniej w województwie. 

Wzrost wyniós³ 17,3%, tj. o 11,8 pkt. proc. mniej od przeciêtnej 

wojewódzkiej. W przeliczeniu na ka¿de 1000 mieszkañców przypada³y 

473 samochody osobowe, tj. o 17,1% wiêcej ni¿ w 2005 r. WskaŸnik ten 

jest wy¿szy ni¿ przeciêtna w województwie o 6,6%.

W koñcu 2009 r. na terenie powiatu zarejestrowanych by³o 6013 

samochodów ciê¿arowych, tj. o 13,2% wiêcej ni¿ w 2005 r. 

W przeliczeniu na 1000 mieszkañców by³o to 65 pojazdów, tj. o 4 mniej 

ni¿ œrednio województwie. Wœród powiatów ziemskich by³a to siódma 

lokata.

W roku szkolnym 2009/2010 w powiecie funkcjonowa³o 9 szkó³ 

policealnych, w których kszta³ci³o siê 211 osób.

TRANSPORT

POWRÓT DO MENU



Pojazdy samochodowe zarejestrowane 
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em w tys. Na 1000 ludnoœci

2005

2009

2005

2009

2005

2009

40,0

46,9

5,3

6,0

3,0

3,4

404

473

53

65

30

35

Samochody osobowe

Samochody ciê¿arowe

Motocykle

W koñcu 2009 r. d³ugoœæ czynnej sieci wodoci¹gowej w powiecie 

¿arskim wynosi³a 755,6 km, w porównaniu do 2005 r. zwiêkszy³a siê 

o 3,0%. Najwiêkszy przyrost d³ugoœci sieci nast¹pi³ w gminie miejsko - 
2wiejskiej Jasieñ o 18,7 % i gminie wiejskiej ¯ary o 18,3%. Na 100 km  

powierzchni powiatu w 2009 r. przypada³o 54,3 km sieci wodoci¹gowej, 

tj. o 23,7% wiêcej ni¿ œrednio w województwie i o 3,2% wiêcej ni¿ przed 

czterema laty. Gminy o najwy¿szej gêstoœci wodoci¹gowej to: miejskie 

¯ary 424,3 km i £êknica 84,0 km oraz gmina wiejska Tuplice 87,8 km na 
2100 km .

W 2009r. 88,5% ogó³u mieszkañców powiatu korzysta³o z sieci 

wodoci¹gowej, a w 2005 r. by³o to 88,0% ogó³u ludnoœci. Widoczny jest 

zró¿nicowany dostêp do wodoci¹gu ludnoœci w miastach i na wsi, 

odpowiednio 96,2% i 76,4% ogó³u. 

Zwiêkszy³a siê równie¿ liczba motocykli bêd¹ca w posiadaniu 

mieszkañców i wynios³a 3438, tj. o 13,3% wiêcej w relacji do 2005 r. Ich 

liczba by³a najwy¿sza wœród lubuskich powiatów. Na 1000 

mieszkañców by³o ich 35, tj. o 10,9% wiêcej ni¿ województwie, co 

stawia powiat na 6 lokacie w województwie.

INFRASTRUKTURA KOMUNALNA. MIESZKANIA

Sieæ wodoci¹gowa
Stan w dniu 31 XII

Powiat ¿arski

Gminy miejskie: 

  £êknica  

  ¯ary  

Gminy miejsko-wiejskie: 

  Jasieñ  

    w tym miasto  

  Lubsko  

    w tym miasto  

Gminy wiejskie: 

  Brody  

  Lipinki £u¿yckie  

  Przewóz  

  Trzebiel  

  Tuplice  

  ¯ary  

WYSZCZEGÓLNIENIE

D³ugoœæ sieci 

w km 2na 100 km

Korzystaj¹cy 
z sieci 

wodoci¹gowej 
w % ogó³u 
ludnoœci

Zu¿ycie wody 
na 1 

mieszkañca
3aw m

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

733,4

755,6

13,4

13,8

135,1

142,1

49,2

58,4

13,5

13,5

109,0

80,5

42,2

42,2

33,0

36,0

39,2

42,8

84,3

84,3

63,6

63,9

57,7

57,7

148,9

176,1

52,6

54,3

81,7

84,0

406,4

424,3

38,7

46,1

442,6

281,8

59,7

44,1

336,0

337,3

13,7

15,0

44,3

48,3

47,3

47,3

38,2

38,4

87,6

87,8

50,6

60,0

88,0

88,5

95,8

96,2

95,2

95,2

84,0

85,0

99,4

99,4

89,9

90,6

98,0

98,0

73,8

74,0

68,3

70,7

80,3

82,3

73,5

74,3

94,4

94,5

78,7

79,9

30,6

28,3

34,1

35,0

33,3

30,8

27,2

25,6

35,3

31,2

31,9

27,1

35,4

28,2

22,2

20,9

20,3

22,3

30,3

25,3

25,4

26,5

48,7

34,2

23,6

26,0

a W ci¹gu roku.
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W 2009 r. do gospodarstw domowych powiatu dostarczono 
32785 dam  wody, tj. o 8,1% mniej ni¿ w 2005 r. Przeciêtnie ka¿dy 

3mieszkaniec zu¿y³ 28,3m  wody, 

tj. o 7,5% mniej ni¿ przed 

czterema laty. Najwiêksze 

zmniejszenie zu¿ycia wody 

wyst¹pi³o wœród mieszkañców 

gminy Tuplice o 29,8% i 

Przewóz 16,5%.  Najwiêcej 

wzros³o zu¿ycie wody wœród 

mieszkañców gminy wiejskiej 

¯ary o 10,2% i Lipinki £u¿yckie 

o 9,9%.

W koñcu 2009 r. w gminach 

powiatu ¿arskiego d³ugoœæ 

czynnej sieci kanalizacyjnej 

wynios³a 169,6 km, co stanowi³o 

6,6% sieci w województwie. 

Brody

Lubsko

¯ary m.

Jasieñ

Tuplice

£êknica

Trzebiel

Przewóz

Lipinki
£u¿yckie

¯ary

Korzystaj¹cy z sieci wodoci¹gowej i kanalizacyjnej 
w miastach i na wsi w % ogó³u ludnoœci 

Stan w dniu 31 XII

POWIAT ¯ARSKI

Miasto

Wieœ

WOJEWÓDZTWO

Miasto

Wieœ

WODOCI¥G KANALIZACJA

2005

2006

2007

2008

2009

100% 80 60 40 20 0 0 20 40 60 80 100%

Sieæ wodoci¹gowa i kanalizacyjna w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII

50 i mniej

51 - 100

101 i wiêcej

Sieæ wodoci¹gowa
w km

Sieæ kanalizacyjna
w km

30

0

Sieæ kanalizacyjna
Stan w dniu 31 XII

Powiat ¿arski

Gminy miejskie: 

  £êknica 

  ¯ary 

Gminy miejsko-wiejskie: 

  Jasieñ 

    w tym miasto 

  Lubsko 

    w tym miasto 

Gminy wiejskie: 

  Brody 

  Lipinki £u¿yckie 

  Przewóz 

  Tuplice 

WYSZCZEGÓLNIENIE

D³ugoœæ sieci 

w km 2na 100 km

Korzystaj¹cy 
z sieci 

kanalizacyjnej
w % ogó³u 
ludnoœci

Œcieki 
aodprowadzone

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

121,7

169,6

12,1

12,4

68,3

79,5

3,0

3,6

3,0

3,6

28,7

35,8

28,7

35,8

0,3

10,2

1,6

1,6

7,0

4,5

0,7

22,0

8,7

12,2

73,8

75,5

205,5

237,4

2,4

2,8

98,4

75,2

15,7

19,6

228,5

286,2

0,1

4,2

1,8

1,8

3,9

2,5

1,1

33,5

49,2

50,2

88,1

89,0

82,6

82,9

18,0

18,0

29,1

29,3

58,8

58,7

77,1

77,2

12,7

28,0

3,5

3,5

13,3

13,3

13,7

29,2

2215,4

2028,6

93,0

96,7

1490,4

1310,2

43,1

63,7

43,1

63,7

541,1

463,8

541,1

463,8

5,8

27,0

6,8

12,0

19,2

10,2

16,0

45,0

a W ci¹gu roku.
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3Œrednio ka¿de gospodarstwo domowe zu¿y³o 658,5 m  gazu, tj. o 2,7% 

mniej ni¿ przeciêtna w województwie. W stosunku do zu¿ycia gazu 

w 2005 r. nast¹pi³ spadek o 3,9%.

2Wed³ug danych z koñca 2008 r. gêstoœæ sieci gazowej na 100 km  

w powiecie wynios³a 10,4 km i wzros³a w porównaniu do 2005 r. o 13,0%. 

WskaŸnik ten by³ ni¿szy ni¿ w województwie o 44,4%. Dostêpnoœæ do 

sieci gazowej jest zdecydowanie wy¿sza w miastach ni¿ na terenach 
2wiejskich, wynios³a ona odpowiednio 210,8 i 0,2 km na 100 km .

W 2009 r. na terenie powiatu ¿arskiego oddano do u¿ytkowania 261 

mieszkañ, tj. o 50,9% wiêcej ni¿ w poprzednim roku i o 29,9% wiêcej 

w porównaniu do 2005 r. Nowe mieszkania oddane do u¿ytkowania 

w 2009 r. stanowi³y 7% wszystkich mieszkañ oddanych do u¿ytkowania 

w województwie. W gminach powiatu dominuje budownictwo 

inwestorów indywidualnych.

Liczba oddanych mieszkañ w przeliczeniu na 1000 zawartych 

ma³¿eñstw by³a dla powiatu mniej korzystna ni¿ œrednia dla 

województwa. W 2009 r. w powiecie wskaŸnik wyniós³ 413,6, wobec 

562,9 w województwie.

Najd³u¿sza by³a w gminie miejskiej ¯ary 79,5 km. Jej d³ugoœæ 

stanowi³a prawie po³owê d³ugoœci sieci znajduj¹cej siê na terenie 

powiatu. Gminy wiejskie Trzebiel i ¯ary nie posiada³y sieci 

kanalizacyjnej. W 2009 r. u¿ytkownicy odprowadzili do sieci 
3kanalizacyjnej ³¹cznie 2028,6 dam  œcieków, tj. 6,8% œcieków 

odprowadzonych w województwie.

2Gêstoœæ sieci kanalizacyjnej na 100 km  wynios³a na terenie powiatu 

12,2 km, tj. 33,3% mniej ni¿ przeciêtnie w województwie. WskaŸnik ten 

by³ jednym z ni¿szych wœród powiatów województwa, 9 lokata wœród 

ziemskich powiatów (spoœród 12).  Najbardziej zagêszczona sieæ 

kanalizacyjna by³a na terenach gmin miejskich ¯ary i £êknica 
2odpowiednio 237,4 i 75,5 km na 100 km .

Jedynie 50,2% ogó³u ludnoœci powiatu korzysta³o z sieci 

kanalizacyjnej. Jest  to jedna z mniejszych dostêpnoœci do kanalizacji 

wœród lubuskich powiatów. W województwie w 2009 r. wskaŸnik 

ludnoœci korzystaj¹cej z kanalizacji wyniós³ 62,8% ogó³u ludnoœci.

W 2009 r. w gospodarstwach domowych powiatu ¿arskiego 33,3 tys. 

odbiorców korzysta³o z energii elektrycznej. Zu¿yli oni ³¹cznie 

68,6 GW·h energii, tj. o 4,4% wiêcej ni¿ w 2005 r. W ci¹gu roku ka¿dy 

odbiorca zu¿y³ przeciêtnie 2058 kW·h, czyli o 2,0% wiêcej 

w porównaniu do 2005 r. Przeciêtne zu¿ycie na 1 odbiorcê w powiecie 

by³o na poziomie przeciêtnego zu¿ycia na 1 odbiorcê w województwie. 

W przeliczeniu na 1 osobê statystyczny mieszkaniec w 2009 r. zu¿y³ 

696,8 kW·h, czyli o 3,8% mniej ni¿ przeciêtny Lubuszanin.

W koñcu 2009 r. sieæ gazowa prowadzona do gospodarstw 

domowych mia³a d³ugoœæ 196,7 km, tj. o 10,1% wiêcej ni¿ w 2005 r. 

Liczba po³¹czeñ prowadz¹cych do budynków wzros³a w tym czasie do 

3706, tj. o 9,4%. W powiecie ¿arskim z sieci gazowej korzysta³o 18515 

odbiorców, tj. o 2,0% wiêcej w stosunku do 2005 r. 

Mieszkania oddane do u¿ytkowania w 2009 r.

WOJEWÓDZTWO

300,0 i mniej

300,1 - 500,0

500,1 i wiêcej

Na 1000 zawartych 
ma³¿eñstw

Na 1000 ludnoœci
10

0

Brody
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Jasieñ

Tuplice

£êknica

Trzebiel

Przewóz
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£u¿yckie

¯ary

POWIAT 
¯ARSKI
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Mieszkania oddane do u¿ytkowania 

Powiat ¿arski

Gminy miejskie: 

  £êknica 

  ¯ary 

Gminy miejsko-wiejskie: 

  Jasieñ 

    w tym miasto 

  Lubsko 

    w tym miasto 

Gminy wiejskie: 

  Brody

  Lipinki £u¿yckie 

  Przewóz 

  Trzebiel 

  Tuplice 

  ¯ary 

WYSZCZEGÓLNIENIE Mieszkania Izby

Powierzchnia 
u¿ytkowa 

2w m

Przeciêtna 
powierzchnia

 u¿ytkowa 
1 mieszkania

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

201

261

2

90

113

103

4

5

4

5

26

18

25

15

3

3

4

3

1

10

8

2

2

35

30

962

1246

10

391

447

469

24

26

24

26

155

95

150

81

10

20

23

18

7

57

53

12

9

209

173

21655

24000

308

4919

9715

10246

489

587

489

587

3318

1989

3211

1678

206

399

603

481

182

1271

1034

290

286

5178

4154

107,7

92,0

154,0

54,7

86,0

99,5

122,3

117,4

122,3

117,4

127,6

110,5

128,4

111,9

68,7

133,0

150,8

160,3

182,0

127,1

129,3

145,0

143,0

147,9

138,5

Podobnie mniej korzystnie ni¿ w województwie kszta³tuje siê liczba 

oddanych do u¿ytkowania mieszkañ w przeliczeniu na 1000 ludnoœci. 

Dla powiatu w 2009 r. wynios³a ona 2,65, tj. o 28,2% mniej ni¿ dla 

województwa.

Przeciêtna powierzchnia u¿ytkowa 1 mieszkania oddanego do 

u¿ytkowania w powiecie w kolejnych latach by³a mniejsza od 
2przeciêtnej w województwie i wynios³a w 2009 r. 92,0 m , tj. o 7,1% 

2mniej. Najwiêksze mieszkania powsta³y w gminie Przewóz 182,0 m  
2i Lipinki £u¿yckie 150,8 m , najmniejsze w miejskich gminach £êknica 

2 254,7 m  i ̄ ary 99,5 m .

Ka¿de mieszkanie oddane do u¿ytkowania w 2009 r. sk³ada³o siê 

przeciêtnie z 4,8 izb. By³o to o 11,6% wiêcej ni¿ w przeciêtnym 

mieszkaniu w województwie. Tendencja taka utrzymuje siê od kilku lat. 

W gminie Przewóz i Trzebiel mieszkania mia³y najwiêksz¹ przeciêtn¹ 

liczbê izb, odpowiednio 7,0 i 6,6 izb w mieszkaniu. Najmniej izb by³o w 
2mieszkaniach gminy £êknica (4,3 izby). Przeciêtna izba mia³a 19,3 m  

powierzchni u¿ytkowej, tj. o 15,4% mniej ni¿ w województwie. 

Najwiêksz¹ przeciêtn¹ powierzchniê mia³y izby mieszkañ w gminie 
2 2Tuplice 31,8 m  i Lipinki £u¿yckie 26,2 m .

Wed³ug bilansów mieszkaniowych na koniec 2009 r. w zasobach 

mieszkaniowych gmin powiatu ¿arskiego by³o 33,3 tys. mieszkañ, tj. 

9,6% ogó³u zasobów województwa. Przyrost w stosunku do 2005 r. by³ 

w powiecie ni¿szy ni¿ w województwie i wyniós³ 2,3%, wobec 4,1%.

Przeciêtna powierzchnia u¿ytkowa mieszkania w powiecie 
2wynios³a w 2009 r. 69,8 m  i by³a ona porównywalna do przeciêtnej 

2powierzchni u¿ytkowej w mieszkaniach w województwie (69,7 m ). 
2Najwiêksze mieszkania by³y w gminach wiejskich ̄ ary 86,1 m  i Lipinki 

2 2£u¿yckie 80,7 m , a najmniejsze w gminach miejskich £êknica 63,9 m  
2i ¯ary 64,6 m .

POWRÓT DO MENU



W ka¿dym mieszkaniu znajdowa³a siê wiêksza ni¿ przeciêtnie 

w województwie liczba izb – 3,85 w powiecie, wobec 3,80 

w województwie. Mieszkania gmin wiejskich ¯ary i Trzebiel mia³y 

najwiêksz¹ przeciêtn¹ liczbê izb, odpowiednio 4,44 i 4,32.

W koñcu 2009 r.  

przeciêtne mieszkanie 

powiatu ¿arskiego za-

mieszkiwa³a wiêksza ni¿ w 

województwie liczba osób, 

tj. 2,95 osób w powiecie, 

w o b e c  2 , 9 1  o s ó b  w  

województwie. Najwiêcej 

osób w mieszkaniu by³o w 

gminie wiejskiej ¯ary 3,59, 

a najmniej w gminie 

miejskiej £êknica 2,51.

Ka¿dy mieszkaniec 

mia³ do swojej dyspozycji 
223,6  m  powierzchni  

u¿ytkowej mieszkania, 

wielkoœæ ta by³a o 1,7% 

mniejsza ni¿ w woje-

wództwie. Najwiêksza 

powierzchnia u¿ytkowa 

mieszkania w przeliczeniu 
2na 1 osobê przypada³a na mieszkañca gminy miejskiej £êknica 25,5 m  

2i gminy wiejskiej Lipinki £u¿yckie 24,7 m . Najmniejsza powierzchnia 
2by³a w gminie Lubsko i Przewóz, po 22,5 m .

Zasoby mieszkaniowe w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII
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Zasoby mieszkaniowe
Stan w dniu 31 XII

Powiat ¿arski

Gminy miejskie: 

  £êknica 

  ¯ary 

Gminy miejsko-wiejskie: 

  Jasieñ 

    w tym miasto 

  Lubsko 

    w tym miasto 

Gminy wiejskie: 

  Brody 

  Lipinki £u¿yckie 

  Przewóz 

  Trzebiel 

  Tuplice 

  ¯ary 

WYSZCZEGÓLNIENIE Mieszkania

Powierzchnia 
u¿ytkowa 
mieszkañ 

2w tys. m

Przeciêtna
powierzchnia 

u¿ytkowa 
1 mieszkania 

2w m

Przeciêtna 
liczba 

izb w 1 
mieszkaniu

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

32544

33305

905

1003

14087

14475

2355

2372

1549

1565

6324

6393

4965

5022

1033

1034

966

983

957

962

1748

1772

1032

1043

3137

3268

2244,7

2326,0

58,9

64,1

896,8

935,1

159,8

162,3

95,2

97,4

426,1

434,4

318,9

325,6

80,4

80,5

76,8

79,4

72,4

73,1

136,9

140,4

73,7

75,4

263,1

281,4

69,0

69,8

65,1

63,9

63,7

64,6

67,8

68,4

61,5

62,2

67,4

68,0

64,2

64,8

77,8

77,8

79,5

80,7

75,6

76,0

78,3

79,2

71,4

72,3

83,9

86,1

3,83

3,85

3,64

3,69

3,60

3,62

3,81

3,83

3,56

3,58

3,71

3,73

3,61

3,62

4,17

4,17

4,26

4,29

4,25

4,26

4,29

4,32

4,19

4,21

4,39

4,44
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W 2009 r. dochody bud¿etu powiatu ¿arskiego wzros³y w relacji do 

poprzedniego roku o 12,6% przy wzroœcie wydatków o 16,0%. Podobnie 

jak w poprzednich latach saldo dochodów i wydatków w 2009 r. by³o 

ujemne, jednak na ni¿szym ni¿ w latach 2006-2008 poziomie, tj. minus  

6,2 mln z³. 

W przeliczeniu na 1 mieszkañca dochody bud¿etu powiatu 

¿arskiego s¹ o 7,2% ni¿sze ni¿ przeciêtnie w powiatach ziemskich. 

Œrodki w³asne zapewnia³y 27,7% wp³ywów bud¿etu (wobec 26,0% 

przeciêtnie w bud¿etach powiatów ziemskich), co w przeliczeniu na 

1 mieszkañca wynios³o 225,77 z³, tj. o 1,2% mniej ni¿ przeciêtnie w 

powiatach ziemskich.

W  r a m a c h  d o c h o d ó w  

w³asnych 14,2% dochodów 

bud¿etu powiatu stanowi³y 

dochody z udzia³u w podatku 

dochodowym od osób fizycznych 

i prawnych dochody z maj¹tku.

Dalsze 22,9% wp³ywów 

bud¿etu zapewni³y dotacje, 

w tym 18,7% dotacje celowe, a 

4,2% - dotacje rozwojowe. 

Pozosta³e 49,3% dochodów bud¿etu stanowi³a subwencja ogólna, z 

której 84,9% przypada³o na czêœæ oœwiatow¹.

W 2009 r. do bud¿etu powiatu ¿arskiego wp³ynê³o 3,6 mln z³ 

z bud¿etu Unii Europejskiej, co stanowi³o 4,6% ogó³u dochodów 

powiatu (wobec 0,4% w 2008 r., 2,8% w 2007 r. i 4,8% w 2006 r.), przy 

czym 69,3% tych œrodków mia³o charakter inwestycyjny.

Powiat ¿arski mia³ najwy¿szy wœród powiatów lubuskich udzia³ 

wydatków bie¿¹cych w ogóle wydatków bud¿etu – na poziomie 91,0% 

(tj. 78,5 mln z³). W ramach wydatków bie¿¹cych 77,4% przeznaczono na 

wydatki bie¿¹ce jednostek bud¿etowych, w tym 46,5% – na 

wynagrodzenia. 

Dochody bud¿etu powiatu 
wed³ug rodzajów w 2009 r. (w tys. z³)

Dochody 
w³asne

Dotacje

Subwencja 
ogólna

22210,0

18372,4

39504,6

ogó³em 
w tys. z³

ogó³em 
w tys. z³

na 1 
mieszkañca 

w z³

na 1 
mieszkañca 

w z³

Dochody Wydatki

FINANSE PUBLICZNE
Dochody i wydatki bud¿etów jednostek samorz¹du terytorialnego

WYSZCZEGÓLNIENIE

Powiat ¿arski                                                        

         

Gminy razem

Gminy miejskie:                       

  £êknica                                   

  ¯ary                                      

Gminy miejsko-wiejskie:              

  Jasieñ                                    

  Lubsko                                    

Gminy wiejskie:          

  Brody                                     

  Lipinki £u¿yckie                          

  Przewóz                                   

  Trzebiel                                  

  Tuplice                                   

  ¯ary                                      

DOCHODY I WYDATKI BUD¯ETU POWIATU

DOCHODY I WYDATKI BUD¯ETÓW GMIN

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

67229,4

80087,0

188759,6

250635,1

10445,2

10621,6

71117,1

91942,5

14004,6

16135,9

31443,0

53003,7

6509,0

8729,5

8747,6

8035,3

8452,1

9882,0

11364,6

14130,8

6278,1

8315,4

20398,3

29838,5

679,22

814,12

1907,03

2547,80

3980,63

4158,80

1824,50

2375,16

1906,68

2251,42

1621,61

2747,30

1866,66

2518,61

2692,41

2525,22

2565,91

3040,61

1958,73

2450,28

1907,08

2537,49

1770,84

2548,78

65772,5

86319,8

191694,1

263811,0

9536,2

9695,6

75773,9

95648,1

13315,1

16697,4

31517,5

63110,3

6340,1

8698,2

8859,5

8165,3

8342,6

10160,0

11157,4

13093,5

6624,2

8162,7

20227,6

30379,9

664,50

877,47

1936,68

2681,74

3634,23

3796,25

1943,97

2470,89

1812,81

2329,76

1625,45

3271,15

1818,20

2509,58

2726,84

2566,10

2532,66

3126,15

1923,03

2270,42

2012,23

2490,90

1756,02

2595,02
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Dla porównania w 2005 r. wynagrodzenia stanowi³y 46,2% œrodków 

wydatkowanych z bud¿etu powiatu, a kwotowo by³o to o 24,2% mniej ni¿ 

w 2009 r.

Pozosta³e 7,5 mln z³, tj. 8,7% wydatków bud¿etu, przeznaczono na 

wydatki maj¹tkowe o charakterze inwestycyjnym. By³o to o 14,0 pkt. proc. 

mniej ni¿ œrednio w lubuskich powiatach ziemskich. W przeliczeniu na 1 

mieszkañca powiatu wydatki inwestycyjne wynios³y 76,31 z³, tj. o 23,1% 

wiêcej ni¿ przed czterema laty.

W 2009 r. bud¿ety gmin powiatu ¿arskiego zamknê³y siê deficytem na 

poziomie 13,2 mln z³. W 

n a j w i ê k s z y m  s t o p n i u  

wydatk i  p rzekroczy ³y  

dochody bud¿etu gminy 

Lubsko (osi¹gaj¹c saldo na 

poziomie minus 10,1 mln z³). 

Dochody bud¿etów 

gmin zbiorczo by³y wy¿sze 

w relacji do 2005 r. o 32,8%, 

przy wzroœcie wydatków o 

37,6%. W ci¹gu 4 lat 

n a j b a r d z i e j  z n a c z ¹ c o  

wzros³y dochody bud¿etu 

gminy Lubsko (o 68,6%) oraz gminy wiejskiej ̄ ary (o46,3%).

W 2009 r. w przeliczeniu na 1 mieszkañca najwy¿sze dochody 

uzyska³a gmina miejska £êknica (o 63,2% wy¿sze ni¿ œrednio w gminach 

powiatu ¿arskiego) oraz gmina Przewóz (19,3% powy¿ej œredniej w 

powiecie). Najmniejszy dochód na 1 mieszkañca notowano w gminie 

Jasieñ (o11,6% ni¿szy ni¿ œrednio w bud¿etach gmin powiatu ¿arskiego).

W 2009 r. gminy powiatu ¿arskiego pozyska³y z bud¿etu Unii 

Europejskiej ³¹cznie ponad 10,8 mln z³, co stanowi³o ³¹cznie 4,3% ogó³u 

dochodów bud¿etów gmin. W 2009 r. najwiêcej œrodków zasili³o bud¿et 

gminy Lubsko (ponad 7,9 mln z³, co stanowi³o 14,9% dochodów bud¿etu 

gminy). 

Dochody bud¿etów gmin powiatu wed³ug rodzajów (w % dochodów ogó³em)

Gminy razem

Gminy miejskie:                       

  £êknica                                   

 

  ¯ary                                      

 

Gminy miejsko-wiejskie:              

  Jasieñ                                    

 

  Lubsko                                    

 

Gminy wiejskie:             

  Brody                                     

 

  Lipinki £u¿yckie                          

 

  Przewóz                                   

 

  Trzebiel                                  

 

  Tuplice                                   

 

  ¯ary                                      

 

WYSZCZEGÓLNIENIE
Dochody 
w³asne

Dotacje
Subwencja 

ogólna

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

 

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

50,3

47,0

70,9

61,4

62,9

63,2

41,2

37,7

39,1

31,2

38,0

34,1

32,5

30,0

51,2

47,9

39,6

33,1

32,6

32,4

42,3

44,0

19,4

23,5

9,3

13,6

17,1

17,9

21,4

24,0

23,2

38,2

21,9

24,6

36,4

26,4

17,3

24,2

18,9

22,8

22,3

20,7

17,9

17,6

30,3

29,5

19,8

25,0

20,0

18,9

37,4

38,3

37,7

30,6

40,2

41,3

31,2

43,6

31,6

27,9

41,5

44,1

45,1

46,9

39,8

38,4

Wydatki bud¿etów gmin w przeliczeniu na 1 mieszkañca wzros³y 

w relacji do 2005 r. o 38,5%. W najwiêkszym stopniu zwiêkszy³y siê 

wydatki na 1 mieszkañca w gminie Lubsko (o 101,2%) oraz w gminie 

wiejskiej ̄ ary (o 47,8%). 

Najwiêcej wydatków w przeliczeniu na mieszkañca ponios³a gmina 

£êknica (o 41,6% wiêcej ni¿ œrednio w powiecie), gmina Lubsko 

(o 22,0% powy¿ej œredniej wartoœci w gminach powiatu) oraz gmina 

Przewóz (16,6% powy¿ej przeciêtnej w powiecie).

Wydatki bie¿¹ce bud¿etu powiatu w 2009 r.
(w tys. z³)

Dotacje

Œwiadczenia 
na rzecz osób 

fizycznych

ainezdorgany

W

Pochodne 
od wynagrodzeñ

Pozosta³e

2901,1

3385,6

40137,0

60
11

,0

26078,0
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W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie ¿arskim zarejestrowanych by³o 

9006 podmiotów gospodarki narodowej, tj. 8,9% wszystkich 

podmiotów w województwie. W porównaniu do 2005 r. liczba 

podmiotów zmniejszy³a siê o 966, tj. o 9,7%.

PODMIOTY GOSPODARKI NARODOWEJ

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug sektorów w³asnoœci i wybranych 
form prawnych 
Stan w dniu 31 XII

Powiat ¿arski

Gminy miejskie:

  £êknica

  ¯ary

Gminy miejsko - wiejskie:

  Jasieñ

    w tym miasto

  Lubsko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Brody

  Lipinki £u¿yckie

  Przewóz

  Trzebiel

  Tuplice

  ¯ary

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em Sektor publiczny Sektor prywatny

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

9972

9006

468

470

4959

4503

518

545

391

412

1752

1575

1545

1381

218

186

221

206

290

242

430

365

297

219

819

704

726

590

11

22

399

259

15

47

13

45

230

193

225

192

10

10

10

8

16

16

12

12

10

10

13

13

9246

8416

457

448

4560

4244

503

498

378

367

1522

1382

1320

1189

208

176

211

198

274

226

418

344

287

209

806

691

2006

2007

2008

2009

2007

2008

2009

2006

2008

2009

2006

2008

2009

2006

2007

2008

2009

2007

2008

2009

2006

2007

2009

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

9156,3

4522,7

2688,6

10820,3

3745,4

954,3

80,0

8112,6

845,3

292,3

178,8

54,5

151,6

65,9

298,1

397,8

7905,1

134,9

52,2

74,0

228,1

56,7

524,6

5,4

180,8

40,1

3,9

455,6

34,8

110,3

50,1

5,3

52,2

63,0

110,0

66,6

182,0

1675,7

4,2

1,9

1,1

4,3

26,9

8,5

0,8

9,3

0,9

0,3

1,2

0,3

0,9

0,2

0,8

0,9

14,9

1,5

0,6

0,8

3,4

0,8

6,5

0,1

2,2

0,5

0,0

3,9

0,3

0,8

0,4

0,1

0,7

0,8

0,5

0,2

0,6

5,6

8948,9

3959,1

1342,6

9373,0

3605,4

863,3

-

8078,2

479,3

-

178,8

-

-

65,9

152,3

-

7380,8

-

-

-

223,0

56,7

424,3

-

144,7

-

-

402,9

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1567,9

Œrodki z bud¿etu Unii Europejskiej wed³ug gmin

Gminy razem

Gminy miejskie:                       

  £êknica                                   

  

  ¯ary                                      

Gminy miejsko-wiejskie:              

  Jasieñ                                    

  

  Lubsko                                    

Gminy wiejskie:             

  Brody                                     

  Lipinki £u¿yckie                          

  Przewóz                                   

  Trzebiel                                  

  Tuplice                                   

  ¯ary                                      

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em 

w tys. z³
w % dochodów 
bud¿etu gminy

W tym 
inwestycyjne

w tys. z³
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Wœród gmin powiatu najwiêkszy spadek liczby zarejestrowanych 

podmiotów odnotowano w gminach wiejskich Tuplice (o 26,3%) 

i Trzebiel (o 17,2%) i  Wzrost zarejestrowano w gminie miejsko-

wiejskiej Jasieñ (o 5,2%). 

Najwiêcej podmiotów gospodarki narodowej zarejestrowanych 

by³o w gminie miejskiej ¯ary – 50,0% ogólnej liczby podmiotów 

w powiecie. 

Spó³ki handlowe stanowi³y 

w powiecie ¿arskim 6,4% osób 

prawnych i jednostek organi-

zacyjnych niemaj¹cych osobo-

woœci prawnej, w tym 300 to 

spó³ki z udzia³em kapita³u 

zagranicznego (11,3% ogó³u 

w województwie). Najwiêcej 

spó³ek handlowych zarejestro-

wanych  by ³o  w gmin ie  

m i e j s k i e j  ¯ a r y  4 6 , 9 %  

wszystkich spó³ek handlowych 

w powiecie ¿agañskim. W 

porównaniu do 2005 r. liczba 

spó³ek handlowych w powiecie 

zwiêkszy³a siê o 10,4%. 

WyraŸny wzrost wyst¹pi³ 

w gminach wiejskich Brody (o 

30,0%) i Tuplice (o 25,0%).

W koñcu grudnia 2009 r. w powiecie zarejestrowanych by³o 6337 

osób fizycznych prowadz¹cych dzia³alnoœæ gospodarcz¹. 

W stosunku do grudnia 2005 r. odnotowano spadek o 1199 jednostek, tj. 

o 15,9%, w tym najwiêkszy w gminie wiejskiej Tuplice (o 34,0%). 

Brody

Lubsko

¯ary m.

Jasieñ

Tuplice

£êknica

Trzebiel

Przewóz

Lipinki
£u¿yckie

¯ary

POWIAT 
¯ARSKI

Osoby fizyczne prowadz¹ce dzia³alnoœæ 
gospodarcz¹na 1000 ludnoœci w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

55 i mniej

56 - 65

66 i wiêcej

ogó³em

spó³ki handlowe

Z ogó³em

w tym z kapita³em 
zagranicznym

osoby fizyczne 
prowadz¹ce 
dzia³alnoœæ 
gospodarcz¹

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

518

572

81

87

236

268

17

21

16

20

75

78

65

65

10

13

13

13

9

9

35

36

12

15

30

32

278

300

70

73

93

100

7

8

6

8

38

43

30

35

4

7

8

7

7

6

20

24

8

8

23

24

7536

6337

342

303

3669

3136

438

397

323

281

1167

969

993

815

186

148

172

154

250

196

347

275

244

161

721

598

(dok.)

Powiat ¿agañski

Gminy miejskie:

  £êknica

  ¯ary

Gminy miejsko - wiejskie:

  Jasieñ

    w tym miasto

  Lubsko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Brody

  Lipinki £u¿yckie

  Przewóz

  Trzebiel

  Tuplice

  ¯ary

WYSZCZEGÓLNIENIE

POWRÓT DO MENU



Na terenie powiatu ¿arskiego przewa¿a³y podmioty nale¿¹ce do 

grupy mikro-przedsiêbiorstw tzn. o liczbie pracuj¹cych do 9 osób, które 

stanowi³y 95,3% (w 2005 - r. 96,0%) ogó³u zarejestrowanych jednostek. 

Udzia³ podmiotów ma³ych, o liczbie pracuj¹cych 10-49 osób wynosi³ 

3,8% (w 2005 - r. 3,1%), a podmiotów œrednich (50-249 osób) i du¿ych 

(250 osób i wiêcej) odpowiednio 0,8% i 0,1% (w porównaniu do 2005 r. 

nie uleg³ zmianie). Najwiêkszy udzia³ mikro-przedsiêbiorstw 

odnotowano w gminie miejskiej £êknica 97,4% w ogólnej liczbie 

zarejestrowanych przedsiê-

biorstw, natomiast najmniej-

szym udzia³em pod-miotów 

o liczbie pracuj¹cych do 9 osób 

charakteryzowa³a siê gmina 

wiejska Tuplice (93,2%).

Wœród podmiotów gospo-

darczych zarejestowanych w 

powiecie dominowa³y jednostki 

prowadz¹ce dzia³alnoœæ w 

sekcji handel i naprawy 34,0% 

ogó³u podmiotów, obs³uga 

rynku nieruchomoœci 12,7% 

oraz budownictwo 10,1%. W 

przemyœle dzia³a³o 7,7% 

podmiotów w powiecie. 

O poziomie przedsiêbior-

czoœci w danym rejonie 

œwiadczy liczba podmiotów 

przypadaj¹ca na 1000 ludnoœci 

zamieszka³ej na tym terenie. 

Najwy¿szy wskaŸnik odnotowano w gminie miejskiej £êknica (187) 

oraz gminie miejskiej ̄ ary (116), a najni¿szy w gminie wiejskiej Brody 

(54). Œrednio w powicie na 1000 ludnoœci przypada³y 92 podmioty 

gospodarki narodowej. 

Brody

Lubsko

¯ary m.

Jasieñ

Tuplice

£êknica

Trzebiel

Przewóz

Lipinki
£u¿yckie

¯ary

POWIAT 
¯ARSKI

Podmioty gospodarki narodowej 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

70 i mniej

71 - 95

96 i wiêcej

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug klas wielkoœci 
Stan w dniu 31 XII

Powiat ¿arski

Gminy miejskie:

  £êknica

  ¯ary

Gminy miejsko-wiejskie:

  Jasieñ

    w tym miasto

  Lubsko

    w tym miasto

Gminy wiejskie:

  Brody

  Lipinki £u¿yckie

  Przewóz

  Trzebiel

  Tuplice

  ¯ary

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em 0-9 50-249
250 

i wiêcej10-49

9972

9006

470

4503

545

412

1575

1381

186

206

242

356

219

704

2005

2009

9575

8586

458

4286

522

393

1500

1315

176

198

232

336

204

674

312

341

11

169

18

14

57

48

9

8

9

19

14

27

78

71

1

40

5

5

18

18

1

-

1

1

1

3

7

8

-

8

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug sekcji w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII
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POWIAT ¯ARSKI

Przemys³

Budownictwo

Handel i naprawy

Transport i gospodarka magazynowa 

Obs³uga rynku nieruchomoœci 

Pozosta³e sekcje
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Powierzchnia i ludnoœæ
Stan w dniu 31 XII

Gorzów Wielkopolski

Zielona Góra

Powierz-
chnia 

2w km
WYSZCZEGÓLNIENIE

Ludnoœæ

ogó³em
w tym 
kobiety

2na km

Kobiety 
na 100 

mê¿czyzn

2005

2009

2005

2009

86

86

58

58

125416

125383

118221

117503

65695

65849

62794

62481

1458

1463

2027

2014

110

111

113

114

W 2009 r. populacja Zielonej Góry zmniejszy³a siê o 0,7 tys. osób, tj. 

o 0,6% w porównaniu do 2005 r., natomiast w Gorzowie Wielkopolskim 

– liczba ludnoœci pozosta³a na relatywnie sta³ym poziomie. 

Struktura ludnoœci wed³ug p³ci wskazuje na wiêksz¹ od œredniej 

wojewódzkiej dysproporcjê. W Gorzowie Wielkopolskim 

zamieszkiwa³o 65,8 tys. kobiet, w Zielonej Górze – 62,5 tys. Kobiety 

stanowi³y odpowiednio: 52,5% i 53,2% ludnoœci ogó³em. Wspó³czynnik 

feminizacji wynosi odpowiednio: 111 i 114 (kobiet na 100 mê¿czyzn); 

w województwie – 106.                                   

Zmianie uleg³a struktura wieku ludnoœci w obu stolicach. W 2009 r. 

w Gorzowie Wielkopolskim w wieku poni¿ej 15 lat by³o 17,2 tys. osób, 

powy¿ej 65 lat – 15,6 tys. osób. W porównaniu do 2005 r. liczba dzieci 

w wieku 0-14 lat zmniejszy³a siê o 0,7 tys. osób (o ok. 4%), a jej udzia³ 

z 14,2% do 13,7%. Odsetek osób w wieku 65 lat i wiêcej zwiêkszy³ siê 

o 0,7 pkt. proc. i wyniós³ 12,5% (wobec 11,8% w 2005 r.). W Zielonej 

Górze liczba osób starszych (16,3 tys. osób) by³a o niemal 1 tys. 

(894 osoby) wiêksza od populacji dzieci w wieku poni¿ej 15 lat (15,4 tys. 

osób). Udzia³ ludnoœci w tych grupach wieku w ogólnej liczbie 

mieszkañców miasta kszta³towa³ siê odpowiednio: 13,9% i 13,1%. 

MIASTA NA PRAWACH POWIATU

GORZÓW WIELKOPOLSKI

ZIELONA GÓRA

Gorzów 
Wielkopolski

Zielona
Góra

POWIERZCHNIA I LUDNOŒÆ

Usytuowane na dwóch przeciwleg³ych biegunach (pó³noc– 

po³udnie) województwa, miasta na prawach powiatu, pe³ni¹ funkcjê 

administracyjn¹ stolic regionu. Aglomeracje s¹ siedzib¹ organów 

samorz¹du wojewódzkiego: wojewody (Gorzów Wielkopolski) oraz 
2zarz¹du i sejmiku (Zielona Góra). Gorzów Wielkopolski (86 km ) 

2zamieszkuje 125,4 tys. osób, Zielon¹ Górê (58 km ) – 117,5 tys., co 

stanowi odpowiednio: 12,4% i 11,6% ludnoœci województwa.

Od 10 lat, Gorzów Wielkopolski, ka¿dego roku, odnotowuje wiêcej 

urodzeñ ni¿ zgonów. Niemniej jednak, utrzymuj¹cy siê deficyt 

migracyjny ogranicza przyrost ludnoœci. Równie¿ w Zielonej Górze, w 

ci¹gu dekady, liczba mieszkañców istotnie siê nie zmieni³a, mimo i¿ 

nadwy¿ka liczby urodzeñ nad liczb¹ zgonów kompensowa³a deficyt 

migracyjny. 

POWRÓT DO MENU



Relatywnie wy¿szy od œredniej wojewódzkiej udzia³ osób starszych 

oraz ni¿szy udzia³ dzieci w wieku 0-14 lat (w województwie 

odpowiednio: 11,8% i 15,5%) w populacji obu miast powoduje, i¿ 

mediana wieku (wiek œrodkowy) mieszkañców jest wy¿sza od œredniej 

wojewódzkiej (37,1 lat). W 2009 r. po³owa mieszkañców Gorzowa 

Wielkopolskiego mia³a wiêcej ni¿ 38,7 lat, Zielonej Góry – wiêcej ni¿ 

39,0 lat. 

W porównaniu do 2005 r. zmniejszy³ siê potencja³ ekonomiczny 

miast na prawach powiatu. Liczba ludnoœci w wieku wytwórczym 

wynios³a ³¹cznie 161,4 tys. osób (w 2005 r. 164,6 tys.), co stanowiùo 

blisko 1  (24,3%) populacji w wieku produkcyjnym w województwie. 

Odsetek ludnoœci w wieku zdolnoœci produkcyjnej w Gorzowie 

Wielkopolskim spad³ o 0,9 pkt. proc. (do 66,8%), a w Zielonej Górze – o 

1,5 pkt. proc. (do 66,0%). 

Ludnoœæ wed³ug biologicznych grup wieku

0-14 lat 15 -64 65 lat i wiêcej
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14,2%

13,7%

13,3%

13,1% 73,0% 13,9%

73,5% 13,2%

73,8% 12,5%

74,0% 11,8%

Ludnoœæ wed³ug ekonomicznych grup wieku

Gorzów Wielkopolski

  

Zielona Góra

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ludnoœæ w % ogó³u ludnoœci w wieku 

przedproduk
-cyjnym

produkcyjnym
poproduk
-cyjnym

Ludnoœæ 
w wieku 

nieproduk-
cyjnym 

na 100 osób 
w wieku 

produkcyjnym

2005

2009

2005

2009

18,4

17,1

17,1

16,5

67,7

66,8

67,5

66,0

14,0

16,0

15,4

17,5

48

50

48

51

Niemal 17% mieszkañców, w ka¿dym z miast, by³o w wieku 

przedprodukcyjnym; w Gorzowie Wielkopolskim spadek odsetka 

ludnoœci w wieku 0-17 lat w 2009 r. by³ dwukrotnie wy¿szy ni¿ 

w Zielonej Górze (1,3 pkt. proc. wobec 0,6 pkt. proc.). Dalszy spadek 

ludnoœci w wieku poni¿ej 18 lat spowoduje, i¿ zmniejszy siê zasilaj¹cy 

rynek pracy strumieñ (m³odej) si³y roboczej, co w przysz³ych latach 

mo¿e os³abiæ moc wytwórcz¹ obu aglomeracji. W okresie piêciu lat 

odsetek osób w wieku poprodukcyjnym wzrós³ o 2 pkt. proc. tak 

w Gorzowie Wielkopolskim (do 16,0%), jak i w Zielonej Górze (do 

17,5%). 

Na 100 osób w wieku produkcyjnym (18-59/64 lata) przypada³o 50 – 

51 osób w wieku nieprodukcyjnym (w 2005 r. – 48 osób), w tym 

24 osoby w wieku poprodukcyjnym w Gorzowie Wielkopolskim oraz w 

Zielonej Górze – 26 osób (wspó³czynnik obci¹¿enia osobami starszymi).

Niemal 17% mieszkañców, w ka¿dym z miast, by³o w wieku 

przedprodukcyjnym; w Gorzowie Wielkopolskim spadek odsetka 

ludnoœci w wieku 0-17 lat w 2009 r. by³ dwukrotnie wy¿szy ni¿ 

w Zielonej Górze (1,3 pkt. proc. wobec 0,6 pkt. proc.). Dalszy spadek 

ludnoœci w wieku poni¿ej 18 lat spowoduje, i¿ zmniejszy siê zasilaj¹cy 

rynek pracy strumieñ (m³odej) si³y roboczej, co w przysz³ych latach 

mo¿e os³abiæ moc wytwórcz¹ obu aglomeracji. W okresie piêciu lat 

odsetek osób w wieku poprodukcyjnym wzrós³ o 2 pkt. proc. tak 

w Gorzowie Wielkopolskim (do 16,0%), jak i w Zielonej Górze (do 

17,5%). 

Na 100 osób w wieku produkcyjnym (18-59/64 lata) przypada³o 50 – 

51 osób w wieku nieprodukcyjnym (w 2005 r. – 48 osób), w tym 

24 osoby w wieku poprodukcyjnym w Gorzowie Wielkopolskim oraz w 

Zielonej Górze – 26 osób (wspó³czynnik obci¹¿enia osobami starszymi).

Niemal 17% mieszkañców, w ka¿dym z miast, by³o w wieku 

przedprodukcyjnym; w Gorzowie Wielkopolskim spadek odsetka 

ludnoœci w wieku 0-17 lat w 2009 r. by³ dwukrotnie wy¿szy ni¿ 

w Zielonej Górze (1,3 pkt. proc. wobec 0,6 pkt. proc.). Dalszy spadek 

ludnoœci w wieku poni¿ej 18 lat spowoduje, i¿ zmniejszy siê zasilaj¹cy 

rynek pracy strumieñ (m³odej) si³y roboczej, co w przysz³ych latach 

mo¿e os³abiæ moc wytwórcz¹ obu aglomeracji. W okresie piêciu lat 

odsetek osób w wieku poprodukcyjnym wzrós³ o 2 pkt. proc. tak 

w Gorzowie Wielkopolskim (do 16,0%), jak i w Zielonej Górze (do 

17,5%). 

Na 100 osób w wieku produkcyjnym (18-59/64 lata) przypada³o 50 – 

51 osób w wieku nieprodukcyjnym (w 2005 r. – 48 osób), w tym 

24 osoby w wieku poprodukcyjnym w Gorzowie Wielkopolskim oraz w 

Zielonej Górze – 26 osób (wspó³czynnik obci¹¿enia osobami starszymi).

Ruch naturalny ludnoœci 

Gorzów Wielkopolski

  

Zielona Góra

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ma³¿eñstwa 

Urodzenia 
¿ywe

Zgony Przyrost 
naturalny

na 1000 ludnoœci

2005

2009

2005

2009

4,79

6,44

5,12

6,28

9,41

10,97

9,19

10,81

8,46

9,23

8,69

9,91

0,95

1,74

0,50

0,90
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W 2009 r. natê¿enie ruchu 

naturalnego ludnoœci by³o wy¿sze 

ni¿ w 2005 r. Wzros³a liczba 

zawieranych ma³¿eñstw; w 

przeliczeniu na 1000 ludnoœci 

zarejestrowano po 6 ma³¿eñstw 

(wobec 5 w 2005 r.) w obu 

miastach. Wy¿szy od zgonów 

poziom urodzeñ implikowa³ 

dodatni przyrost naturalny: na 

poziomie œredniej wojewódzkiej 

( 1 , 7 ‰ )  w  G o r z o w i e  

Wielkopolskim oraz niemal 

dwukrotnie ni¿szy w Zielonej 

Górze (0,9‰). 

Dodatnie saldo naturalne nie 

kompensuje jednak ubytku liczby ludnoœci spowodowanego odp³ywem 

mieszkañców poza granice administracyjne obu aglomeracji. Ruchy 

migracyjne wykazuj¹ zró¿nicowane natê¿enie. W Gorzowie 

Wielkopolskim deficyt migracyjny pog³êbi³ siê; natê¿enie migracji sta³ej 

w 2009 r. wynios³o 

minus 1,6‰ (wobec 

minus 1,4‰ w 2005 r.). 

Natomiast w Zielonej 

Górze saldo ruchów 

wêdrówkowych by³o 

dodatnie i oscylowa³o 

wokó³ wartoœci zero (w 

2005 r. wynios³o minus 

0 , 6 ‰ ) ;  m i a s t o  

pozostaje atrakcyjne 

dla osób m³odych, saldo sta³ej migracji w grupie wieku 25-29 lat w 2009 r. 

wynios³o 112 osób. 

Saldo migracji na pobyt sta³y 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

Dla porównania w województwie w 2009 r. wspó³czynnik salda 

migracji na pobyt sta³y ludnoœci wyniós³ minus 0,5‰. 

Rejestrowany w miastach na prawach powiatu deficyt migracyjny 

(w ruchu wewnêtrznym) mo¿na czêœciowo t³umaczyæ osiedlaniem siê 

obecnych mieszkañców Gorzowa Wielkopolskiego i Zielonej Góry na 

obrze¿ach miast. W przyleg³ych powiatach: gorzowskim i zielonogórskim 

obserwuje siê systematyczny nap³yw ludnoœci w celach osiedleñczych. 

Nowi osadnicy czêsto nie rezygnuj¹ ze swoich miejsc pracy w miastach. 

W 2006 r. wœród gmin miejskich z najwiêksz¹ liczb¹ osób 

przyje¿d¿aj¹cych do pracy wymienia siê min. Zielon¹ Górê (12,9 tys. 

osób) oraz Gorzów Wielkopolski (3,9 tys.). 

W koñcu 2009 r. grunty leœne miast na prawach powiatu – Gorzowa 

Wielkopolskiego i Zielonej Góry – zajmowa³y ³¹cznie obszar 3092,1 ha 

stanowi¹c 0,4% powierzchni gruntów leœnych województwa. Lasy 

z powierzchni¹ 2956,7 ha porasta³y 43,9% powierzchni Zielonej Góry 

i 4,6% powierzchni Gorzowa Wielkopolskiego. 

W 2009 r. powierzchnia obszarów prawnie chronionej przyrody na 

terenie Gorzowa Wielkopolskiego wynosi³a 441,4 ha, co stanowi³o 

0,03% powierzchni geograficznej województwa i 5,1% powierzchni 

geograficznej miasta. W porównaniu do 2005 r. odnotowano spadek 

powierzchni obszarów prawnie chronionej przyrody o 24,9%. 

Na terenie Zielonej Góry nie odnotowano wystêpowania obszarów 

prawnie chronionej przyrody.

Wybrane wskaŸniki w relacji 
do œredniej wojewódzkiej w 2009 r.

ŒRODOWISKO I EKOLOGIA

GORZÓW
WLKP.

ZIELONA 
GÓRA

udzia³ ludnoœci < 25 lat

udzia³ ludnoœci > 65 lat
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W Gorzowie Wielkopolskim zlokalizowanych by³o 56 pomników 

przyrody, a w Zielonej Górze – 38.

Gorzów Wielkopolski zajmuje 8. lokatê w województwie pod 

wzglêdem zu¿ycia wody. W 2009 r. zu¿ycie wody na potrzeby gospodarki 

narodowej i gospodarstw domowych w przeliczeniu na 1 mieszkañca 
3 3wynios³o 64,2 m , tj. o 24,3 m  mniej ni¿ œrednio w województwie.

Najwiêcej – 50,4% zu¿ytej wody – wykorzystano w gospodarstwach 

domowych, natomiast 39,8% w przemyœle. 

Zu¿ycie wody w Zielonej Górze w 2009 r. lokuje miasto na 10. miejscu 

województwa. Na potrzeby gospodarki narodowej i gospodarstw 
3domowych w przeliczeniu na 1 mieszkañca wykorzystano 57,0 m , tj. 

3o 31,5 m  mniej ni¿ œrednio w województwie.

Najwiêcej – 62,3% zu¿ytej wody – wykorzystano w gospodarstwach 

domowych, natomiast 4,5% w przemyœle. 

W 2009 r. odprowadzono w Gorzowie Wielkopolskim do wód lub do 
3ziemi 5820,8 dam  œcieków przemys³owych i komunalnych. W porównaniu 

do 2005 r. nast¹pi³ spadek o 12,3% iloœci œcieków odprowadzonych. 

Oczyszczaniu poddano 100,0% 

œcieków, g³ównie z podwy¿szonym 

usuwaniem biogenów (86,8% 

ogó³u oczyszczonych œcieków) 

oraz mechanicznemu (12,5%). 

W Zielonej Górze w 2009 r. 

odprowadzono do wód lub do ziemi 
35420,3 dam  œcieków przemys³o-

wych i komunalnych. W porówna-

niu do 2005 r. nast¹pi³ spadek o 

12,6% iloœci œcieków odprowa-

dzonych. Oczyszczaniu poddano 100,0% œcieków, wy³¹cznie 

z podwy¿szonym usuwaniem biogenów.

Powierzchnia o szczególnych walorach przyrodniczych prawnie chroniona
Stan w dniu 31 XII

Gorzów Wielkopolski

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em
rezerwaty 
przyrody

W tym

obszary 
chronionego 
krajobrazu

u¿ytki 
ekologiczne

w ha

2005

2009

587,4

441,4

-

79,4

585,4

360,0

2,0

2,0

obszary chronionego krajobrazu

parki krajobrazowe razem

parki narodowe

rezerwaty przyrody, u¿ytki 
ekologiczne, stanowiska 
dokumentacyjne i zespo³y 
przyrodniczo-krajobrazowe

38,9%
WOJEWÓDZTWO

Udzia³ obszarów prawnie chronionych 
w powierzchni ogólnej w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

31,2%

5,5%

1,0%
1,2%

Zu¿ycie wody na potrzeby gospodarki 
narodowej i gospodarstw domowych 

na 1 mieszkañca w 2009 r.
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Œcieki przemys³owe i komunalne oraz ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków

Miasta na prawach 
powiatu  

Gorzów Wielkopolski

Zielona Góra

WYSZCZEGÓLNIENIE
Œcieki 

razem

Oczyszczane

mecha-
nicznie

chemicznie 
i biolo-
gicznie

z pod-
wy¿szonym 
usuwaniem 
biogenów

w % ogó³em3w dam

2005

2009

2005

2009

2005

2009

12834

11241

6634

5821

6200

5420

12726

11241

6526

5821

6200

5420

3,2

0,4

6,2

0,7

-

-

6,9

6,5

13,4

12,5

-

-

89,0

93,1

78,8

86,8

100,0

100,0

4,
2%

0,9%

 

020406080100

Gorzów 
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Zielona Góra

5,1%
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Ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków w Gorzowie 

Wielkopolskim stanowi³a 98,9% ogó³u mieszkañców powiatu, (w 2005 

r. 99,7%). Wysoki udzia³ ludnoœci korzystaj¹cej z oczyszczalni œcieków 

w ogóle ludnoœci stawia miasto na 2 lokacie, przed Zielon¹ Gór¹. 

Ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków w Zielonej Górze 

stanowi³a 100,0% ogó³u mieszkañców powiatu, (w 2005 r. 98,1%). Pod 

wzglêdem udzia³u ludnoœci korzystaj¹cej z oczyszczalni œcieków 

w ogóle ludnoœci miasto 

zajmuje 1. miejsce w woje-

wództwie lubuskim.

Emisja zanieczyszczeñ 

py³owych i gazowych z zak³a-

dów szczególnie uci¹¿liwych 

wynios³a w 2009 r. w Gorzowie 

Wielkopolskim 1917 ton (bez 

dwutlenku wêgla) i stanowi³a 

7,0% emisji województwa. 

Od 2005 r. zmniejszy³a siê 

o 30,6%. W przeliczeniu na 
21 km  powierzchni by³o to 

222,3 tony (o 20,3 tony na km  

wiêcej ni¿ œrednio w woje-

wództwie).

Ponad 97% ca³kowitej 

emisji przypada³o na zanie-

czyszczenia gazowe, wœród 

których 59,6% stanowi³ 

dwutlenek siarki. Urz¹dzenia 

do redukcji zanieczyszczeñ 

powietrza zatrzyma³y 99,6% wytworzonych zanieczyszczeñ py³owych i 

0,1 zanieczyszczeñ gazowych. 

Emisja py³owych zanieczyszczeñ powietrza w 2009 r. ukszta³towa³a 

siê w Gorzowie Wielkopolskim na poziomie 53 ton (3,8% emisji py³ów 
2w województwie). Oznacza to emisjê 61,6 ton py³ów na 100 km  

2powierzchni, tj. o 51,7 ton na 100 km  wiêcej ni¿ przeciêtnie 

w Lubuskiem.

W 2009 r. emisja gazów wynios³a w Gorzowie Wielkopolskim 

(³¹cznie z CO ) 482471 ton, tj. 24,7% emisji zanieczyszczeñ gazowych 2

w województwie. 

2W przeliczeniu na 1 km  powierzchni by³o to 5610,1 tony (ponad 40 
2razy wiêcej na km  ni¿ œrednio w województwie). Wielkoœæ emisji 

gazowych zanieczyszczeñ powietrza (³¹cznie z dwutlenkiem wêgla) 

z zak³adów szczególnie uci¹¿liwych dla œrodowiska by³a w Gorzowie 

Wielkopolskim na drugim miejscu w województwie (po Zielonej 

Górze).

(dok.)

WYSZCZEGÓLNIENIE razem
w tym odprowadzone 
sieci¹ kanalizacyjn¹

Nieoczyszczane Ludnoœæ 
korzystaj¹ca 

z oczyszczalni 
œcieków 

w % ludnoœci 
ogó³em3w dam

Miasta na prawach

powiatu  

Gorzów Wielkopolski

Zielona Góra

2005

2009

2005

2009

2005

2009

108

 -

108

 -

 -

 -

98,9

99,4

99,7

98,9

98,1

100,0

108

 -

108

 -

 -

 -

Œcieki przemys³owe i komunalne oczyszczane 
w % œcieków wymagaj¹cych oczyszczenia

ZIELONA
GÓRA

GORZÓW
WLKP.WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2007

2008

2009

Ludnoœæ korzystaj¹ca z oczyszczalni œcieków 
w % ogólnej liczby ludnoœci

ZIELONA
GÓRA

GORZÓW
WLKP.

WOJEWÓDZTWO

2005

2006

2007

2008

2009

64,0%

64,7%

65,2%

68,4%

67,4%

99,7%

99,6%

99,8%

98,8%

98,9%

98,1%

98,2%

100,0%

99,9%

100,0%

105%

95

90

85
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Emisja zanieczyszczeñ py³owych i gazowych z zak³adów 

szczególnie uci¹¿liwych wynios³a w 2009 r. w Zielonej Górze 781 ton 

(bez dwutlenku wêgla) i stanowi³a 2,8% emisji województwa. Od 2005 r. 
2zmniejszy³a siê o 41,3%. W przeliczeniu na 1 km  powierzchni by³o to 

213,5 tony (o 11,5 tony na km  wiêcej ni¿ œrednio w województwie).

Prawie 84% ca³kowitej emisji przypada³o na zanieczyszczenia 

gazowe, wœród których 

23,8% stanowi³ dwu-

tlenek siarki. Urz¹dzenia 

d o  r e d u k c j i  z a n i e -

czyszczeñ powietrza 

z a t r z y m a ³ y  8 4 , 1 %  

wytworzonych zanie-

czyszczeñ py³owych. 

Emisja py³owych 

zan ieczyszczeñ  po -

wietrza w 2009 r. ukszta³towa³a siê w Zielonej Górze na poziomie 126 

ton (9,1% emisji py³ów w województwie). Oznacza to emisjê 217,2 tony 
2 2py³ów na 100 km  powierzchni, tj. o 207,3 ton na 100 km  wiêcej ni¿ 

przeciêtnie w Lubuskiem.

W 2009 r. emisja gazów wynios³a w Zielonej Górze (³¹cznie z CO ) 2

544105 ton, tj. 27,9% emisji zanieczyszczeñ gazowych 
2w województwie. W przeliczeniu na 1 km  powierzchni by³o 

2to 9381,1 tony (prawie 70 razy wiêcej na km  ni¿ œrednio w 

województwie). Wielkoœæ emisji gazowych zanieczyszczeñ powietrza 

(³¹cznie z dwutlenkiem wêgla) z zak³adów szczególnie uci¹¿liwych dla 

œrodowiska by³a w Zielonej Górze na pierwszym miejscu 

w województwie.

W ci¹gu 2009 r. w Gorzowie Wielkopolskim wytworzono 106,4 tys. 

ton odpadów (z wy³¹czeniem komunalnych), z których 56,1% 

unieszkodliwiono, 32,5% poddano odzyskowi, a 11,4% magazynowano 
2czasowo. W przeliczeniu na 1 km  powierzchni wytworzono 1237,2 tony 

odpadów (wy³¹czaj¹c odpady komunalne), tj. prawie 24 razy wiêcej na 
2km  ni¿ przeciêtnie w województwie.

Od 2005 r. iloœæ wytworzonych odpadów (z wy³¹czeniem 

komunalnych) zwiêkszy³a siê o 32,3 tys. ton, tj. o 43,6%. Spoœród 

wytworzonych w 2005 r. odpadów 52,9% poddano odzyskowi, a 47,1% 

unieszkodliwiono.

W ci¹gu 2009 r. w Zielonej Górze wytworzono 97,1 tys. ton odpadów 

(z wy³¹czeniem komunalnych), z których 83,2% unieszkodliwiono, 
2a 16,8% poddano odzyskowi. W przeliczeniu na 1 km  powierzchni 

wytworzono 1674,1 ton odpadów (wy³¹czaj¹c odpady komunalne), tj. 
232razy wiêcej na km  ni¿ przeciêtnie w województwie.

Od 2005 r. iloœæ wytworzonych odpadów (z wy³¹czeniem 

komunalnych) zwiêkszy³a siê o 40,8 tys. ton, tj. o 72,5%. Spoœród 

wytworzonych w 2005 r. odpadów 55,6% unieszkodliwiono, 43,0% 

poddano odzyskowi, a 1,4% magazynowano czasowo.

Emisja zanieczyszczeñ gazowych 
(³¹cznie z dwutlenkiem wêgla)

2005 2006 2007 2008 2009

w tys. ton

Nak³ady na œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie œrodowiska i gospodarce wodnej 
(ceny bie¿¹ce)

WYSZCZEGÓLNIENIE
Ochrona œrodowiska Gospodarka wodna

w tys. z³

2005

2009

2005

2009

2005

2009

19061,2

28011,7

2342,1

9277,2

16719,1

18734,5

1448,3

1821,9

696,4

-

751,9

1821,9

Miasta na prawach 

powiatu  

Gorzów Wielkopolski

Zielona Góra
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W 2009 r. zebrano w Gorzowie Wielkopolskim 53952 ton 

zmieszanych odpadów komunalnych, tj. 627,3 tony w przeliczeniu na 
2km  i 431 kg w przeliczeniu na 1 mieszkañca.

W Zielonej Górze zebrano 41661 ton zmieszanych odpadów 
2komunalnych, tj. 718,3 tony w przeliczeniu na km  i 354 kg 

w przeliczeniu na 1 mieszkañca.

W 2009 r. na œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie œrodowiska wydano 

w Gorzowie Wielkopolskim 9,3 mln z³, tj. 74 z³ w przeliczeniu na 

mieszkañca. Najwiêcej – 53,1% poniesionych nak³adów przeznaczono 

na ochronê powietrza atmosferycznego i klimatu, 34,7% - na gospodarkê 

œciekow¹ i ochronê wód, a 12,2% - na pozosta³¹ dzia³alnoœæ zwi¹zan¹ 

z ochron¹ œrodowiska.

Podstawowym Ÿród³em 

finansowania nak³adów na 

œrodki trwa³e s³u¿¹ce ochronie 

œrodowiska w Gorzowie 

Wielkopolskim by³y œrodki 

w³asne (stanowi¹ce 98,2% 

ogó ³u  za inwes towanych  

œrodków) oraz œrodki z bud¿etu 

gminy (1,8%).

W 2009 r. na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce ochronie œrodowiska 

wydano w Zielonej Górze 

18,7 mln z³, tj. 159 z³ w przeliczeniu na mieszkañca. Najwiêcej – 89,0% 

poniesionych nak³adów – przeznaczono na gospodarkê œciekow¹ 

i ochronê wód, 9,7% – na ochronê powietrza atmosferycznego i klimatu, 

0,8% – na gospodarkê odpadami, 0,3% – na ochronê i przywrócenie 

wartoœci  u¿ytkowej  gleby,  ochronê wód podziemnych 

i powierzchniowych, a 0,2% – na pozosta³¹ dzia³alnoœæ zwi¹zan¹ 

z ochron¹ œrodowiska.

Nak³ady na œrodki trwa³e s³u¿¹ce gospodarce wodnej wynios³y 

w Zielonej Górze ³¹cznie 1,8 mln z³, a w przeliczeniu na mieszkañca 

15 z³. 

Œrodki finansowe przeznaczono na ujêcia i doprowadzenia wody – 

92,3% nak³adów na œrodki trwa³e s³u¿¹ce gospodarce wodnej oraz na 

budowê i modernizacjê stacji uzdatniania wody – 7,7%.

Podstawowym Ÿród³em finansowania nak³adów na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce ochronie œrodowiska i gospodarce wodnej w Zielonej Górze 

by³y œrodki w³asne (stanowi¹ce 43,5% ogó³u zainwestowanych 

œrodków). Dalsze 42,8% pochodzi³o z kredytów i po¿yczek krajowych, 

13,0% ze œrodków zagranicznych, a 0,7% z funduszy ekologicznych.

Nak³ady na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce ochronie
œrodowiska

s³u¿¹ce gospodarce
wodnej

2005 2006 2007 2008 2009

W koñcu 2009 r. w lubuskich miastach na prawach powiatu by³o 

³¹cznie 80,5 tys. pracuj¹cych, tj. 37,6% ogó³u pracuj¹cych 

w Lubuskiem, z tego 19,4% w Zielonej Górze, a pozosta³e 18,2% – 

w Gorzowie Wielkopolskim. W relacji do 2005 r. liczba pracuj¹cych 

w Zielonej Górze wzros³a o 12,3%, a w Gorzowie Wielkopolskim – 

o 15,4%.

RYNEK PRACY

Nak³ady na œrodki trwa³e s³u¿¹ce gospodarce wodnej wynios³y 

w Zielonej Górze ³¹cznie 1,8 mln z³, a w przeliczeniu na mieszkañca 

15 z³. 

Œrodki finansowe przeznaczono na ujêcia i doprowadzenia wody – 

92,3% nak³adów na œrodki trwa³e s³u¿¹ce gospodarce wodnej oraz na 

budowê i modernizacjê stacji uzdatniania wody – 7,7%.

Podstawowym Ÿród³em finansowania nak³adów na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce ochronie œrodowiska i gospodarce wodnej w Zielonej Górze 

by³y œrodki w³asne (stanowi¹ce 43,5% ogó³u zainwestowanych 

œrodków). Dalsze 42,8% pochodzi³o z kredytów i po¿yczek krajowych, 

13,0% ze œrodków zagranicznych, a 0,7% z funduszy ekologicznych.

Nak³ady na œrodki trwa³e s³u¿¹ce gospodarce wodnej wynios³y 

w Zielonej Górze ³¹cznie 1,8 mln z³, a w przeliczeniu na mieszkañca 

15 z³. 

Œrodki finansowe przeznaczono na ujêcia i doprowadzenia wody – 

92,3% nak³adów na œrodki trwa³e s³u¿¹ce gospodarce wodnej oraz na 

budowê i modernizacjê stacji uzdatniania wody – 7,7%.

Podstawowym Ÿród³em finansowania nak³adów na œrodki trwa³e 

s³u¿¹ce ochronie œrodowiska i gospodarce wodnej w Zielonej Górze 

by³y œrodki w³asne (stanowi¹ce 43,5% ogó³u zainwestowanych 

œrodków). Dalsze 42,8% pochodzi³o z kredytów i po¿yczek krajowych, 

13,0% ze œrodków zagranicznych, a 0,7% z funduszy ekologicznych.

Pracuj¹cy w gospodarce narodowej 
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em W tym kobiety
Na 1000 ludnoœci 
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Wed³ug danych z 2009 r., blisko 55,2 tys. pracuj¹cych (tj. 68,5% 

ogó³u pracuj¹cych w miastach na prawach powiatu) zwi¹zanych by³o 

z sektorem us³ugowym, z tego 30,9 tys. osób pracowa³o 

w przedsiêbiorstwach us³ugowych w Zielonej Górze, co stanowi 74,3% 

ogó³u pracuj¹cych w mieœcie. Najwiêcej miejsc pracy dostarcza³y 

przedsiêbiorstwa zwi¹zane z handlem; napraw¹ pojazdów 

samochodowych  (dla 18,9% pracuj¹cych w Zielonej Górze). 

W edukacji pracowa³o 11,6% pracuj¹cych w Zielonej Górze, 

w administracji i obronie narodowej; obowi¹zkowych zabezpieczeniach 

spo³ecznych – 10,2%, w transporcie i gospodarce magazynowej – 6,6%, 

w opiece zdrowotnej – 6,5%, a w administrowaniu i dzia³alnoœci 

wspieraj¹cej – 5,3%. W Gorzowie Wielkopolskim sektor us³ugowy 

koncentrowa³ mniej pracuj¹cych w porównaniu do Zielonej Góry. By³o 

to 24,2 tys. osób, tj. 62,3% pracuj¹cych w mieœcie, w tym w handlu; 

naprawie pojazdów samochodowych – 12,3% ogó³u pracuj¹cych, 

w edukacji – 9,7%, w  administracji i obronie narodowej; 

obowi¹zkowych zabezpieczeniach spo³ecznych – 9,1%, 

w administrowaniu i dzia³alnoœci wspieraj¹cej – 8,5%, w opiece 

zdrowotnej – 6,4%, a w transporcie i gospodarce magazynowej – 5,9%. 

Tym samym Gorzów Wielkopolski wyró¿nia siê liczb¹ pracuj¹cych 

w przedsiêbiorstwach przemys³owych. Spoœród 21,2 tys. osób 

pracuj¹cych w przemyœle w lubuskich miastach na prawach powiatu,  a¿ 

12,9 tys. zwi¹zanych by³o z przemys³em w Gorzowie Wielkopolskim. 

By³o to 33,2% ogó³u pracuj¹cych w mieœcie. Dla porównania w Zielonej 

Górze przedsiêbiorstwa przemys³owe skupia³y 8,3 tys. pracuj¹cych (co 

stanowi³o 19,9% ogó³u pracuj¹cych w mieœcie). 

W 2009 r. w lubuskich miastach na prawach powiatu by³o ³¹cznie 

8,8 tys. zarejestrowanych bezrobotnych, tj. 14,4% ogó³u bezrobotnych 

w województwie, z tego 7,3% w Gorzowie Wielkopolskim, a pozosta³e 

7,1% - w Zielonej Górze.

W relacji do 2005 r. liczba bezrobotnych w miastach: Zielona Góra 

i Gorzów Wielkopolski ³¹cznie zmniejszy³a siê o 40,8%, z tego 

w Gorzowie Wielkopolskim – o 45,7% (by³ to najg³êbszy spadek liczby 

bezrobotnych w województwie), a w Zielonej Górze – o 34,8%. Tym 

samym w 2009 r. udzia³ bezrobotnych w grupie ludnoœci w wieku 

produkcyjnym w Zielonej Górze wyniós³ 5,6% (wobec 8,4% w 2005 r.), 

a w Gorzowie Wielkopolskim 5,3% (wobec 9,6% przed czterema laty). 

Bezrobotni zarejestrowani
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em W tym kobiety
Na 1000 ludnoœci 

w wieku 
produkcyjnym

2005

2009

2005

2009

8 175

4 443

6 690

4 363

4 272

2 244

3 684

2 171

96

53

84

56

Gorzów Wielkopolski

Zielona Góra

Pracuj¹cy w gospodarce narodowej wed³ug sekcji PKD, 
w % ogó³u pracuj¹cych w 2009 r. 

Stan w dniu 31 XII

Wielkopolski
Gorzów

Zielona Góra

Rolnictwo, leœnictwo, ³owiectwo i rybactwo

Przemys³ i budownictwo

Handel; naprawa pojazdów samochodowych; Transport i magazynowanie; 
Zakwaterowanie i gastronomia; Informacja i komunikacja

Pozosta³e

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

POWRÓT DO MENU



W Zielonej Górze ni¿szy jest 

z kolei udzia³ osób w wieku do 25 lat – 

13,8% ogó³u zarejestrowanych 

b e z r o b o t n y c h  ( w o b e c  1 8 , 2 %  

w Gorzowie Wielkopolskim oraz 

20,4% œrednio w województwie) oraz 

udzia³ osób w wieku do 27 lat, które 

ukoñczy³y szko³ê wy¿sz¹ – w 2009 r. 

ukszta³towa³ siê na poziomie 1,9% 

w o b e c  2 , 7 %  w  G o r z o w i e  

Wielkopolskim i 1,3% œrednio 

w Lubuskiem.

Przeciêtne miesiêczne wyna-

grodzenia w lubuskich miastach na 

prawach powiatu utrzymuj¹ siê na 

wy¿szym poziomie ni¿ w wiêkszoœci powiatów w województwie. 

W 2009 r. przeciêta p³aca w Zielonej Górze wynios³a 3060,42 z³, tj. 

o 9,2% wiêcej ni¿ œrednio w Lubuskiem, a w Gorzowie Wielkopolskim 

2921,21 z³  – 4,2% powy¿ej przeciêtnej p³acy w województwie.

W relacji do 2005 r. przeciêtne wynagrodzenie w Gorzowie 

Wielkopolskim wzros³o o 32,0%, tj. bardziej dynamicznie ni¿ œrednio 

w Lubuskiem. W Zielonej Górze wzrost œredniej p³acy by³ ni¿szy ni¿ 

w Gorzowie Wielkopolskim i w pozosta³ych powiatach lubuskich 

i wyniós³ 24,0%.

W Zielonej Górze najwy¿sze p³ace notuje siê w przedsiêbiorstwach 

zajmuj¹cych siê dzia³alnoœci¹ profesjonaln¹, naukow¹ i techniczn¹ 

(wy¿sze od œredniego wynagrodzenia w województwie o 106,1%), 

a najni¿sze, podobnie jak w Gorzowie Wielkopolskim, w jednostkach 

zajmuj¹cych siê administrowaniem i dzia³alnoœci¹ wspieraj¹c¹ (ni¿sze 

od œredniej p³acy w Lubuskiem o 42,9% – w Zielonej Górze i o 41,0% – 

w Gorzowie Wielkopolskim).  

Stopa bezrobocia 

rejestrowanego w obu 

miastach ukszta³towa³a 

siê na zbli¿onym pozio-

mie: 7,5% – w Zielonej 

Górze oraz 7,6% – w 

G o r z o w i e  Wi e l k o -

polskim (wobec odpo-

wiednio 12,0% i 14,9% w 

2005 r.)

W 2009 r. a¿ 31,7% 

z a r e j e s t r o w a n y c h  

w Z i e l o n e j  G ó r z e  

bezrobotnych stanowi³y 

osoby dotychczas niepracuj¹ce, 33,8% – to osoby bez doœwiadczenia 

zawodowego, a 30,2% – bez kwalifikacji zawodowych. Struktura ta 

korzystniej kszta³tuje siê w Gorzowie Wielkopolskim: osoby dotychczas 

niepracuj¹ce stanowi³y 14,9%, bez doœwiadczenia zawodowego – 

20,6%, a 24,3% zarejestrowanych bezrobotnych nie posiada³o 

kwalifikacji zawodowych.
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Stopa bezrobocia rejestrowanego 
Stan w dniu 31 XII
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Na gorzowskim rynku pracy najwy¿sze wynagrodzenia wyp³acano 

w jednostkach prowadz¹cych dzia³alnoœæ w zakresie  informacji 

i komunikacji oraz administracji publicznej i obrony narodowej; 

obowi¹zkowych zabezpieczeñ spo³ecznych (odpowiednio 86,7% 

i 42,0% powy¿ej œredniej p³acy w województwie).

Najbardziej powszechn¹ form¹ uczestnictwa w kulturze jest 

czytelnictwo. W koñcu grudnia 2009 r. w mieœcie Gorzów Wielkopolski 

funkcjonowa³o 15 bibliotek publicznych i ich filii, tj. 5,8% wszystkich 

bibliotek w województwie. Natomiast w mieœcie Zielona Góra dzia³a³o 

14 bibliotek publicznych wraz z filiami, tj. 5,4% wszystkich bibliotek 

w województwie. W porównaniu z 2005 r. uby³a 1 biblioteka publiczna 

w Gorzowie Wielkopolskim. Natomiast znaczny spadek liczby 

czytelników odnotowano w Zielonej Górze – o 1739, tj. o 5,9%. Wraz ze 

zmniejszeniem siê zbiorowoœci czytelników zielonogórskich bibliotek 

publicznych zmniejszy³a siê równie¿ liczba wypo¿yczeñ zbiorów na 

zewn¹trz o 15,2% w stosunku do 2005 r. oraz wskaŸnik wypo¿yczeñ 

ksiêgozbioru na 1 czytelnika z 16,6 w 2005 r. na 15,0 w 2009 r. 

KULTURA I TURYSTYKA

Najbardziej powszechn¹ form¹ uczestnictwa w kulturze jest 

czytelnictwo. W koñcu grudnia 2009 r. w mieœcie Gorzów Wielkopolski 

funkcjonowa³o 15 bibliotek publicznych i ich filii, tj. 5,8% wszystkich 

bibliotek w województwie. Natomiast w mieœcie Zielona Góra dzia³a³o 

14 bibliotek publicznych wraz z filiami, tj. 5,4% wszystkich bibliotek 

w województwie. W porównaniu z 2005 r. uby³a 1 biblioteka publiczna 

w Gorzowie Wielkopolskim. Natomiast znaczny spadek liczby 

czytelników odnotowano w Zielonej Górze – o 1739, tj. o 5,9%. Wraz ze 

zmniejszeniem siê zbiorowoœci czytelników zielonogórskich bibliotek 

publicznych zmniejszy³a siê równie¿ liczba wypo¿yczeñ zbiorów na 

zewn¹trz o 15,2% w stosunku do 2005 r. oraz wskaŸnik wypo¿yczeñ 

ksiêgozbioru na 1 czytelnika z 16,6 w 2005 r. na 15,0 w 2009 r. 

Najbardziej powszechn¹ form¹ uczestnictwa w kulturze jest 

czytelnictwo. W koñcu grudnia 2009 r. w mieœcie Gorzów Wielkopolski 

funkcjonowa³o 15 bibliotek publicznych i ich filii, tj. 5,8% wszystkich 

bibliotek w województwie. Natomiast w mieœcie Zielona Góra dzia³a³o 

14 bibliotek publicznych wraz z filiami, tj. 5,4% wszystkich bibliotek 

w województwie. W porównaniu z 2005 r. uby³a 1 biblioteka publiczna 

w Gorzowie Wielkopolskim. Natomiast znaczny spadek liczby 

czytelników odnotowano w Zielonej Górze – o 1739, tj. o 5,9%. Wraz ze 

zmniejszeniem siê zbiorowoœci czytelników zielonogórskich bibliotek 

publicznych zmniejszy³a siê równie¿ liczba wypo¿yczeñ zbiorów na 

zewn¹trz o 15,2% w stosunku do 2005 r. oraz wskaŸnik wypo¿yczeñ 

ksiêgozbioru na 1 czytelnika z 16,6 w 2005 r. na 15,0 w 2009 r. 

Biblioteki publiczne

WYSZCZEGÓLNIENIE
Biblioteki publiczne 

a(³¹cznie z filiami)
Ksiêgozbiór 

aw woluminach

a Stan w dniu 31 XII.

Czytelnicy

2005
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14

409739

423057 

435323

436044

34720
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29274

27535

Gorzów Wielkopolski

Zielona Góra

W Gorzowie Wielkopolskim spadek liczby czytelników by³ 

niewielki i wynosi³ 0,3%. Znacznie wzros³a natomiast liczba 

wypo¿yczeñ (o 6,2%), co skutkowa³o wzrostem wskaŸnika wypo¿yczeñ 

ksiêgozbioru na 1 czytelnika, który w 2009 r. osi¹gn¹³ wartoœæ 20,1 

(19,5 w 2005 r.). 

Odsetek osób korzystaj¹cych z bibliotek publicznych w Gorzowie 

Wielkopolskim w 2009 r. stanowi³ 27,7% populacji miasta i nie zmieni³ 

siê w stosunku do 2005 r. Natomiast liczba osób korzystaj¹cych 

z bibliotek publicznych w Zielonej Górze w 2009 r. stanowi³a 23,4% 

populacji miasta, tj. o 1,3 pkt proc. mniej ni¿ w 2005 r. 

Obok bibliotek publicznych umo¿liwiaj¹cych ludnoœci 

uczestnictwo w kulturze, istotn¹ rolê odgrywa dzia³alnoœæ muzeów oraz 

coraz nowoczeœniejszych kin. 

W Gorzowie Wielkopolskim w 2009 r. dzia³a³o 1 muzeum, które 

zaprezentowa³o 8 wystaw w³asnych i 11 obcych, udostêpniaj¹c 

zwiedzaj¹cym wed³ug stanu na dzieñ 31 XII 21721 muzealiów. Muzeum 

zwiedzi³o 27449 osób, w tym 6573 m³odzie¿y szkolnej 

w zorganizowanych grupach. Odsetek m³odzie¿y szkolnej wœród 

zwiedzaj¹cych wyniós³ 23,9%. 

(dok.)

WYSZCZEGÓLNIENIE
Wypo¿yczenia ksiêgozbioru 

w woluminach

Wypo¿yczenia ksiêgozbioru  
na 1 czytelnika 
w woluminach

2005

2009

2005

2009
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412375
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15,0

Gorzów Wielkopolski

Zielona Góra

POWRÓT DO MENU



Równie¿ w Zielonej Górze funkcjonowa³o 1 muzeum, które w 2009 

r. zaprezentowa³o a¿ 23 wystawy w³asne i 6 obcych, udostêpniaj¹c 

zwiedzaj¹cym wed³ug stanu na dzieñ 31 XII 17236 muzealiów. Muzeum 

zwiedzi³o 17217 osób, tj. o 37,2% mniej ni¿ muzeum gorzowskie. 

Natomiast odsetek m³odzie¿y szkolnej w zorganizowanych grupach 

wœród zwiedzaj¹cych zielonogórskie muzeum by³ wy¿szy o 3,7 pkt proc. 

i wyniós³ 27,6%. 

Zgodnie ze stanem w dniu 31 XII 2009 r. w miastach na prawach 

powiatu funkcjonowa³o 5 kin sta³ych – 2 w Gorzowie Wielkopolskim 

i 3 w Zielonej Górze. Do dyspozycji widzów gorzowskich kin 

pozostawa³y 1102 miejsca na 

widowni (o 81,5% wiêcej ni¿ w 

2005 r.), z których w ci¹gu 2009 r. 

skorzysta³o 345,1 tys. widzów. 

Zielonogórskie kina oferowa³y 

1825 miejsc na widowni (o 90,1% 

wiêcej ni¿ w 2005 r.), z których w 

ci¹gu 2009 r. skorzysta³o 546,4 

tys. widzów. W porównaniu 

z danymi za 2005 r. odnotowano 

piêciokrotny wzrost widzów, 

zarówno w gorzowskich, jak 

i zielonogórskich kinach.

Do aktywnego uczestnictwa w kulturze zachêca dzia³alnoœæ domów 

i oœrodków kultury oraz klubów i œwietlic. W 2009 r. w miastach na 

prawach powiatu dzia³a³o 13 instytucji, które ³¹cznie zorganizowa³y 

1770 imprez.

Czytelnicy bibliotek publicznych 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

W porównaniu z 2005 r. przyby³y 2 instytucje w Gorzowie 

Wielkopolskim, a liczba zorganizowanych imprez wzros³a o 728, tj. 

o 84,3% w Gorzowie Wielkopolskim i o 25,2% w Zielonej Górze.

Najwiêcej ró¿norodnych imprez zorganizowanych by³o 

w Gorzowie Wielkopolskim – œrednio w jednej instytucji odby³o siê 145 

imprez, tj. o 39 wiêcej ni¿ w zielonogórskich instytucjach. Jednak 

najwy¿sz¹ frekwencjê odnotowano w Zielonej Górze – œrednio w jednej 

zorganizowanej imprezie uczestniczy³y 333 osoby, tj. o 16,1% mniej ni¿ 

w 2005 r. Analogiczny wskaŸnik dla Gorzowa Wielkopolskiego wyniós³ 

w 2009 r. 79 osób i by³ ni¿szy o 3,7% w porównaniu z 2005 r. 

Liczne imprezy kulturalne, odbywaj¹ce siê w lubuskich miastach na 

prawach powiatu przyci¹gaj¹ turystów z kraju i z zagranicy.

Domy i oœrodki kultury, kluby i œwietlice

WYSZCZEGÓLNIENIE
aInstytucje Imprezy

a Stan w dniu 31 XII.

Uczestnicy 
imprez

2005

2009

2005

2009

8

10

 3

3

788

1452

 254

318

64400

114508 

100946

105970

Gorzów Wielkopolski

Zielona Góra

Obiekty zbiorowego zakwaterowania i miejsca noclegowe
Stan w dniu 31 VII

Gorzów Wielkopolski

Zielona Góra

WYSZCZEGÓLNIENIE
ogó³em

Obiekty 

w tym 
ca³oroczne

w tym 
ca³oroczne

 
ogó³em
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Zgodnie ze stanem w dniu 31 VII 2009 r. w granicach miasta Gorzów 

Wielkopolski funkcjonowa³o 12 turystycznych obiektów zbiorowego 

zakwaterowania, a w mieœcie Zielona Góra 17, tj. odpowiednio 3,9% 

i 5,6% wszystkich obiektów w województwie.

W 2009 r. w Gorzowie Wielkopolskim dzia³a³o 6 hoteli, 4 inne 

obiekty hotelowe, 1 schronisko m³odzie¿owe i 1 oœrodek szkoleniowo – 

wypoczynkowy. Natomiast bazê noclegow¹ Zielonej Góry tworzy³o 10 

hoteli, 2 inne obiekty hotelowe, 1 motel, 1 pensjonat, 1 szkolne 

schronisko m³odzie¿owe, 1 kemping i 1 pozosta³y obiekt 

niesklasyfikowany.

Do dyspozycji turystów w lubuskich miastach na prawach powiatu 

przygotowanych by³o ³¹cznie 2163 miejsc noclegowych i by³y to 

g³ównie miejsca ca³oroczne - 84,2%. W porównaniu z 2005 r. 

odnotowano spadek liczby miejsc noclegowych w Gorzowie 

Wielkopolskim o 6,9% i niewielki wzrost liczby miejsc w Zielonej 

Górze (o 0,3%). 

Zarówno Gorzów Wielkopolski jak i  Zielona Góra 

charakteryzowa³y siê du¿¹ gêstoœci¹ miejsc noclegowych. Wiêksze 
2skupisko miejsc noclegowych wystêpowa³o w Zielonej Górze - na 1 km  

przypada³o 19,3 miejsc, natomiast w Gorzowie Wielkopolskim 12,2 
2miejsc. W województwie lubuskim w 2009 r. na 1 km  przypada³o 1,7 

miejsc noclegowych. 

Zgodnie ze stanem w dniu 31 VII 2009 r. w granicach miasta Gorzów 

Wielkopolski funkcjonowa³o 12 turystycznych obiektów zbiorowego 

zakwaterowania, a w mieœcie Zielona Góra 17, tj. odpowiednio 3,9% 

i 5,6% wszystkich obiektów w województwie.

W 2009 r. w Gorzowie Wielkopolskim dzia³a³o 6 hoteli, 4 inne 

obiekty hotelowe, 1 schronisko m³odzie¿owe i 1 oœrodek szkoleniowo – 

wypoczynkowy. Natomiast bazê noclegow¹ Zielonej Góry tworzy³o 10 

hoteli, 2 inne obiekty hotelowe, 1 motel, 1 pensjonat, 1 szkolne 

schronisko m³odzie¿owe, 1 kemping i 1 pozosta³y obiekt 

niesklasyfikowany.

Do dyspozycji turystów w lubuskich miastach na prawach powiatu 

przygotowanych by³o ³¹cznie 2163 miejsc noclegowych i by³y to 

g³ównie miejsca ca³oroczne - 84,2%. W porównaniu z 2005 r. 

odnotowano spadek liczby miejsc noclegowych w Gorzowie 

Wielkopolskim o 6,9% i niewielki wzrost liczby miejsc w Zielonej 

Górze (o 0,3%). 

Zarówno Gorzów Wielkopolski jak i  Zielona Góra 

charakteryzowa³y siê du¿¹ gêstoœci¹ miejsc noclegowych. Wiêksze 
2skupisko miejsc noclegowych wystêpowa³o w Zielonej Górze - na 1 km  

przypada³o 19,3 miejsc, natomiast w Gorzowie Wielkopolskim 12,2 
2miejsc. W województwie lubuskim w 2009 r. na 1 km  przypada³o 1,7 

miejsc noclegowych. 

Zgodnie ze stanem w dniu 31 VII 2009 r. w granicach miasta Gorzów 

Wielkopolski funkcjonowa³o 12 turystycznych obiektów zbiorowego 

zakwaterowania, a w mieœcie Zielona Góra 17, tj. odpowiednio 3,9% 

i 5,6% wszystkich obiektów w województwie.

W 2009 r. w Gorzowie Wielkopolskim dzia³a³o 6 hoteli, 4 inne 

obiekty hotelowe, 1 schronisko m³odzie¿owe i 1 oœrodek szkoleniowo – 

wypoczynkowy. Natomiast bazê noclegow¹ Zielonej Góry tworzy³o 10 

hoteli, 2 inne obiekty hotelowe, 1 motel, 1 pensjonat, 1 szkolne 

schronisko m³odzie¿owe, 1 kemping i 1 pozosta³y obiekt 

niesklasyfikowany.

Do dyspozycji turystów w lubuskich miastach na prawach powiatu 

przygotowanych by³o ³¹cznie 2163 miejsc noclegowych i by³y to 

g³ównie miejsca ca³oroczne - 84,2%. W porównaniu z 2005 r. 

odnotowano spadek liczby miejsc noclegowych w Gorzowie 

Wielkopolskim o 6,9% i niewielki wzrost liczby miejsc w Zielonej 

Górze (o 0,3%). 

Zarówno Gorzów Wielkopolski jak i  Zielona Góra 

charakteryzowa³y siê du¿¹ gêstoœci¹ miejsc noclegowych. Wiêksze 
2skupisko miejsc noclegowych wystêpowa³o w Zielonej Górze - na 1 km  

przypada³o 19,3 miejsc, natomiast w Gorzowie Wielkopolskim 12,2 
2miejsc. W województwie lubuskim w 2009 r. na 1 km  przypada³o 1,7 

miejsc noclegowych. 

Wykorzystanie turystycznej bazy zbiorowego zakwaterowania

Gorzów Wielkopolski

Zielona Góra

Korzystaj¹cy

w tym 
turyœci

zagraniczni

2005

2009

2005

2009

72765

56158 

49853

47730

18432

10105 

12533

8943

123520

105546 

102508

75451

28826

19316 

21569

16211

WYSZCZEGÓLNIENIE
ogó³em

w tym 
turystom

zagranicznym

 
ogó³em

Udzielone noclegi 

W 2009 r. gorzowskie obiekty zbiorowego zakwaterowania cieszy³y 

siê wiêksz¹ popularnoœci¹ ni¿ zielonogórskie, skorzysta³o z nich 56,2 

tys. turystów, w tym 18,0% stanowili turyœci zagraniczni. W porównaniu 

z danymi za 2005 r. odnotowano spadek liczby osób korzystaj¹cych 

z noclegu - o 22,8%, w tym znaczny (o 45,2%) turystów zagranicznych. 

Zielonogórskie obiekty zbiorowego zakwaterowania przyjê³y 47,7 tys. 

osób korzystaj¹cych z noclegu, w tym 18,7% stanowili turyœci 

zagraniczni. W odniesieniu do 2005 r. równie¿ w Zielonej Górze 

odnotowano spadek liczby osób korzystaj¹cych z noclegu o 4,3%, w tym 

o 28,6% turystów zagranicznych.

Spadek liczby osób korzystaj¹cych z turystycznych obiektów 

zbiorowego zakwaterowania spowodowa³ spadek liczby udzielonych 

noclegów. 

W stosunku do 2005 r. odnotowano spadek liczby udzielonych 

noclegów w Gorzowie Wielkopolskim i Zielonej Górze odpowiednio 

o 14,6% i 26,4%. 

Stopieñ wykorzystania miejsc noclegowych w 2009 r.

Gorzów Wlkp. Zielona Góra

32,7%

23,2%

POWRÓT DO MENU



Placówki wychowania przedszkolnego Gorzowa Wielkopolskiego 

tworzy³y 32 przedszkola (w tym 2 specjalne) i 12 oddzia³ów 

przedszkolnych przy szko³ach podstawowych, Zielonej Góry 

odpowiednio: 30 przedszkoli (w tym 1 specjalne) i 11 oddzia³ów 

przedszkolnych przy szko³ach podstawowych. W roku szkolnym 

2009/2010 499 dzieci (6,7% wszystkich dzieci w placówkach) objêtych 

by³o edukacj¹ przedszkoln¹ w oddzia³ach przedszkolnych 

funkcjonuj¹cych przy szko³ach podstawowych. Do oddzia³ów tych 

uczêszczaj¹ przede wszystkim dzieci w wieku 6 lat; w Gorzowie 

Wielkopolskim odsetek 6 latków wyniós³ 88,2%, w Zielonej Górze – 

79,2%.

W porównaniu do 2005 r. równie¿ liczba udzielonych noclegów 

turystom zagranicznym by³a ni¿sza – o 33,0% w Gorzowie 

Wielkopolskim i o 24,8% w Zielonej Górze.

Œrednia d³ugoœæ pobytu turystów odwiedzaj¹cych Gorzów 

Wielkopolski w 2009 r. wynios³a 1,9 dni i wzros³a nieznacznie 

w stosunku do 2005 r. o 0,2 dni. Równie¿ turyœci zagranicznych œrednio 

przebywali w mieœcie 1,9 dni (1,6 dni w 2005 r.). Analogiczny wskaŸnik 

dla turystów korzystaj¹cych z noclegu w Zielonej Górze wyniós³ 1,6 dni 

w 2009 r. i 2,1 dni w 2005 r. Œrednia d³ugoœæ pobytu turystów 

zagranicznych wynios³a 1,8 dni (1,7 dni w 2005 r.) 

O turystycznej atrakcyjnoœci danego miasta œwiadczy równie¿ 

stopieñ wykorzystania miejsc noclegowych mierzony stosunkiem liczby 

udzielonych noclegów do nominalnej liczby miejsc noclegowych. 

Najwy¿szy wskaŸnik odnotowano w Gorzowie Wielkopolskim – 

32,7%, tj. o 0,7 pkt proc. wy¿szy ni¿ w 2005 r. Stopieñ wykorzystania 

miejsc noclegowych w Zielonej Górze w 2009 r. kszta³towa³ siê na 

poziomie 23,2% i zmniejszy³ siê znacznie o 5,6 pkt proc. w porównaniu 

z 2005 r. 

W roku szkolnym 2009/2010 w miastach na prawach powiatu 

funkcjonowa³o ³¹cznie 85 placówek wychowania przedszkolnego, co 

stanowi³o 18,5% wszystkich placówek w województwie. W porównaniu 

z rokiem szkolnym 2005/2006 liczba placówek wzros³a o 15 (o 21,4%), 

w tym o 6 przedszkoli (2 w Gorzowie Wielkopolskim i 4 w Zielonej 

Górze). 

EDUKACJA I WYCHOWANIE

Wychowanie przedszkolne

Gorzów Wielkopolski

Zielona Góra

WYSZCZEGÓLNIENIE

Placówki 

ogó³em
w tym 

przedszkola

Miejsca 
w przedszkolach

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

37

44

33

41

30

32

26

30

2903

3435

2651

3370

(dok.)

Gorzów Wielkopolski

Zielona Góra

WYSZCZEGÓLNIENIE
Dzieci 
ogó³em

w przedszkolach

W tym 

w wieku 6 lat

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

3115

3759

3050

3737

3002

3496

2766

3501

1157

985

984

881

POWRÓT DO MENU



Przedszkola stanowi³y niemal 3  (72,9%) wszystkich placówek 

wychowania przedszkolnego w miastach na prawach powiatu. Œrednio 

na 1 przedszkole w Gorzowie 

Wielkopolskim przypada³o 107 

miejsc, w Zielonej Górze –112. 

Oferowa³y one ³¹cznie 30,6% 

wszystkich miejsc w przed-

szkolach w województwie. 

W roku szkolnym 2009/2010 na 

z a j ê c i a  w p l a c ó w k a c h  

wychowania przedszkolnego 

uczêszcza³o 7496 dzieci, tj. o 

21,6% wiêcej ni¿ piêæ lat 

w c z e œ n i e j .  P r z e d s z k o l a k i  

stanowi³y 93,3% wszystkich 

dzieci objêtych wychowaniem 

przedszkolnym (93,6% w roku 

szkolnym 2005/2006). Œrednio na 

1  p l a c ó w k ê  w y c h o w a n i a  

przedszkolnego w Gorzowie Wielkopolskim przypada³o 85 dzieci, 

w Zielonej Górze – 91. 

WskaŸnik upowszechnienia edukacji przedszkolnej – stosunek 

(procentowy) liczby dzieci objêtych wychowaniem przedszkolnym do  

liczby dzieci  w   wieku 3-6 lat w roku szkolnym 2009/2010 kszta³towa³ 

siê na poziomie 83,6% w Gorzowie Wielkopolskim i 92,0% w Zielonej 

Górze (w województwie – 69,3%). Dla porównania w roku 2005/2006 

skolaryzacj¹ przedszkoln¹ objêtych by³o odpowiednio: 71,6% i 81,2% 

dzieci, co w przeliczeniu na 1000 dzieci w wieku 3-6 lat stanowi³o 716 

dzieci w Gorzowie Wielkopolskim i w Zielonej Górze – 812 dzieci. 

Obserwowany w ostatnich latach wzrost liczby dzieci w placówkach 

wychowania przedszkolnego jest skutkiem zmian we wzorcu p³odnoœci 

lubuskich kobiet. Od 2004 r. systematycznie roœnie liczba urodzeñ 

w województwie. Odwrotna sytuacja wystêpuje dzisiaj w szko³ach 

podstawowych i gimnazjach. Spadek liczby urodzeñ w dekadzie 1993-

2003 implikuje ubytek ludnoœci w grupach wieku 7-12 lat i 13-15 lat, 

zmniejsza siê wiêc liczba uczniów szkó³ podstawowych i gimnazjów. 

Progresja liczby dzieci w wieku przedszkolnym wkrótce odwróci tê 

tendencjê. Niemniej jednak spodziewany przyrost populacji 

w edukacyjnych grupach wieku nie bêdzie trwa³ zbyt d³ugo, gdy¿ 

prognozy demograficzne zak³adaj¹ spadek liczby urodzeñ 

w nadchodz¹cych dziesiêcioleciach. 

W Gorzowie Wielkopolskim i Zielonej Górze w roku szkolnym 

2009/2010 funkcjonowa³o ³¹cznie 39 szkó³ podstawowych, 

o 1 placówkê wiêcej w porównaniu do roku 2005/2006. Ogó³em 

w szko³ach podstawowych znajduj¹cych siê na terenie miast na prawach 

powiatu uczy³o siê 12,4 tys. dzieci, tj. 21,0% wszystkich uczniów szkó³ 

podstawowych w województwie. W porównaniu z rokiem szkolnym 

2005/2006 liczba uczniów zmniejszy³a siê o 1,8 tys. osób (o 12,8%). 

Dzieci w placówkach wychowania 
przedszkolnego na 1000 dzieci 

w wieku 3 – 6 lat 
w roku szkolnym 2009/2010

Szko³y podstawowe dla dzieci i m³odzie¿y

Gorzów Wielkopolski

Zielona Góra

WYSZCZEGÓLNIENIE Szko³y Uczniowie aAbsolwenci

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

22

22

16

17

7503

6585

6770

5863

1488

1174

1278

1051

a Z poprzedniego roku szkolnego.

GORZÓW WLKP.

836 

920

ZIELONA GÓRA

POWRÓT DO MENU



Równie¿ liczba absolwentów szkó³ podstawowych z roku szkolnego 

2008/2009 by³a ni¿sza o 0,5 tys. osób (o 19,6%) w porównaniu z rokiem 

szkolnym 2004/2005. Œrednio na 1 szko³ê podstawow¹ w Gorzowie 

Wielkopolskim przypada³o 299 uczniów, w Zielonej Górze – 345 

(w województwie –173).

W roku szkolnym 2009/2010 w miastach na prawach powiatu 

funkcjonowa³y 34 gimnazja i w porównaniu z rokiem szkolnym 

2005/2006 ich liczba nie zmieni³a siê. W gimnazjach kszta³ci³o siê 

³¹cznie 7,8 tys. uczniów, tj. 21,7% wszystkich gimnazjalistów 

województwie. W porównaniu do roku szkolnego 2005/2006 

zmniejszy³a siê liczba uczniów i absolwentów (w odniesieniu do roku 

2004/2005) odpowiednio o 17,6% i 22,2%. Œrednio na 1 gimnazjum 

w Gorzowie Wielkopolskim przypada³o 199 uczniów, w Zielonej Górze 

– 270 (w województwie – 198).

Miar¹ powszechnoœci nauczania jest wspó³czynnik skolaryzacji. 

W roku szkolnym 2009/2010 œrednio w miastach na prawach powiatu 

stosunek (procentowy) liczby uczniów szkó³ podstawowych w wieku 7 – 

12 lat do liczby ludnoœci w tym wieku oscylowa³ wokó³ 100%; 

w Gorzowie Wielkopolskim wynosi³ 99,2%, w Zielonej Górze – 

101,8%. 

W okresie piêciu lat wskaŸnik skolaryzacji dla szkó³ podstawowych 

zmniejszy³ siê odpowiednio o 3,4 i 1,2 pkt proc. Analogiczny wskaŸnik 

dla gimnazjów (uczniowie w wieku 13 – 15 lat) w obu miastach wynosi³ 

103,0% oraz 112,6%, i by³ odpowiednio o 0,5 i 1,7 pkt proc. wy¿szy ni¿ 

w roku szkolnym 2005/2006. WskaŸnik skolaryzacji (netto) kszta³tuj¹cy 

siê w gimnazjach powy¿ej 100% wskazuje na fakt, i¿ obowi¹zek szkolny 

spe³nia³o wiêcej dzieci w wieku 13 – 15 lat ni¿ ludnoœci w tym wieku 

zamieszka³ej w obu miastach. Co wskazuje na fakt, i¿ w roku szkolnym 

2009/2010 gimnazja zlokalizowane na terenie Gorzowa 

Wielkopolskiego i Zielonej Góry przygotowa³y odpowiednio o 3,0% 

i 12,6% wiêcej miejsc dla uczniów zamieszka³ych poza granicami 

administracyjnymi obu miast.

Gimnazja dla dzieci i m³odzie¿y

Gorzów Wielkopolski

Zielona Góra

WYSZCZEGÓLNIENIE Szko³y Uczniowie aAbsolwenci

2005/06

2009/10

2005/06

2009/10

18

20

16

14

4964

3986

4456

3778

1662

1268

1522

1209

a Z poprzedniego roku szkolnego.

Wspó³czynnik skolaryzacji netto w szko³ach podstawowych i gimnazjach

Szko³y 
podstawowe

2005/06

2009/10 Gimnazja
2005/06

2009/10

97

103%

96

112%

GORZÓW WIELKOPOLSKI ZIELONA GÓRA

10
2,

6

10
2,

5

99
,2

10
3,

0

11
2,

6

11
0,

9

10
3,

0

10
1,

8
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Poziom skolaryzacji w szko³ach podstawowych œrednio 

w województwie wynosi³ 95,6%, a w gimnazjach – 92,9% (wobec 

odpowiednio 98,1% i 94,9% w roku 2005/2006).

Do dyspozycji absolwentów gimnazjów w roku szkolnym 

2009/2010 w miastach na prawach powiatu pozostawa³y 62 szko³y 

ponadgimnazjalne, do których uczêszcza³o ³¹cznie 14,8 tys. uczniów 

(17,0 tys. uczniów w roku 

2005/2006). 

Szko³y ponadgimnazjalne 

Gorzowa Wielkopolskiego 

tworzy³y 8 zasadniczych szkó³ 

zawodowych ( ³¹cznie  ze  

specjalnymi przysposabia-

j¹cymi do pracy), 12 techników 

( ³ ¹ c z n i e  z t e c h n i k a m i  

uzupe³niaj¹cymi i szko³ami 

a r t y s t y c z n y m i  d a j ¹ c y m i  

uprawnienia zawodowe), 10 liceów ogólnokszta³c¹cych (³¹cznie z 

uzupe³niaj¹cymi liceami ogólnokszta³c¹cymi) i 3 licea profilowane. 

Jednoczeœnie w Zielonej Górze funkcjonowa³y: 5 zasadniczych szkó³ 

zawodowych (³¹cznie ze specjalnymi przysposabiaj¹cymi do pracy), 9 

techników (³¹cznie z technikami uzupe³niaj¹cymi i szko³ami 

artystycznymi daj¹cymi uprawnienia zawodowe), 10 liceów 

ogólnokszta³c¹cych (³¹cznie z uzupe³niaj¹cymi l iceami 

ogólnokszta³c¹cymi) i 5 liceów profilowanych.

Najwiêksz¹ popularnoœci¹ wœród m³odzie¿y cieszy³y siê technika, 

w których naukê po ukoñczeniu gimnazjum kontynuowa³o 6,1 tys. osób 

(5,1 tys. osób w roku 2005/2006), tj. 41,2% wszystkich uczniów szkó³ 

ponadgimnazjalnych w obu miastach.

Licea ogólnokszta³c¹ce wybra³o 43,5% uczniów, a zasadnicze 

szko³y zawodowe – 13,5%. Natomiast w liceach profilowanych 

kszta³ci³o siê zaledwie 1,8% m³odzie¿y (wobec 16,5% w roku 

2005/2006).

W porównaniu z rokiem szkolnym 2005/2006 zarówno w Gorzowie 

Wielkopolskim, jak i Zielonej Górze wzros³o zainteresowanie szko³ami 

umo¿liwiaj¹cymi naukê zawodu. Liczba uczniów ogó³em zasadniczych 

szkó³ zawodowych w roku szkolnym 2009/2010 by³a o 16,1% wy¿sza 

ni¿ piêæ lat wczeœniej. Jeszcze mocniej wzros³a ich liczba w technikach – 

o 20,5% wiêcej ni¿ w roku 2005/2006.

W roku szkolnym 2009/2010 w Gorzowie Wielkopolskim 

funkcjonowa³o 18 szkó³ policealnych, w których kszta³ci³o siê 1,5 tys. 

osób, w Zielonej Górze – 30 szkó³ policealnych skupia³o 4,3 tys. osób.

Absolwenci szkó³ ponadgimnazjalnych 
dla m³odzie¿y w roku szkolnym 2008/2009

Zasadnicze 
szko³y zawodowe

Technika

Licea
profilowane

Licea 
ogólnokszta³c¹ce

TRANSPORT

W koñcu 2008 r. w granicach Zielonej Góry by³o 45,1 km dróg 

powiatowych o twardej nawierzchni, wszystkie drogi mia³y 

nawierzchniê ulepszon¹. Gorzów Wielkopolski mia³ w swoich 

granicach 60,8 km dróg powiatowych, równie¿ wszystkie by³y 
2o nawierzchni ulepszonej. Na ka¿de 100 km  powierzchni przypada³o 

odpowiednio 77,8 km i 70,7 km dróg. WskaŸniki te by³y wy¿sze od 

przeciêtnego wojewódzkiego: w Zielonej Górze o 52,9 km, 

a w Gorzowie Wielkopolskim o 45,8 km (w lubuskim wyniós³ 24,9 km). 

Drogi o charakterze gminnym mia³y d³ugoœæ 106,5 km w Zielonej Górze 
2i 59,4 km w Gorzowie Wielkopolskim. W przeliczeniu na 100 km  

wskaŸnik dla dróg gminnych wyniós³ odpowiednio 183,6 i 69,1 km 

(16,1 dla województwa).

55,6%

9,9%

21,7%

12,8%
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Pojazdy samochodowe zarejestrowane w lubuskich miastach na prawach powiatu
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em w tys. Na 1000 ludnoœci

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

2005

2009

38,5

49,8

39,8

50,6

6,6

7,9

9,0

9,8

1,9

2,4

1,3

1,8

307

399

337

439

53

69

76

94

15

20

11

16

Samochody osobowe

Gorzów Wielkopolski

Zielona Góra

Samochody ciê¿arowe

Gorzów Wielkopolski

Zielona Góra

Motocykle

Gorzów Wielkopolski

Zielona Góra

W koñcu 2009 r. w posiadaniu mieszkañców by³o: 50553 

samochodów osobowych w Zielonej Górze i 49825 w Gorzowie 

Wielkopolskim. W porównaniu do 2005 r. w liczba samochodów 

osobowych w Gorzowie Wielkopolskim wzros³a o 29,4%, a w Zielonej 

Górze o 27,1%, przy przeciêtnej w województwie 29,1%. 

W przeliczeniu na ka¿de 1000 mieszkañców przypada³o 439 pojazdów 

w Zielonej Górze i 399 w Gorzowie Wielkopolskim. WskaŸniki te by³y 

odpowiednio o 4 i 45 ni¿sze od przeciêtnego w województwie W koñcu 

2009 r. na terenie miast na prawach powiatu zarejestrowanych by³o 

odpowiednio 9784 w Zielonej Górze i 7932 w Gorzowie Wielkopolskim 

samochodów ciê¿arowych, tj. o 8,9% i 19,7% wiêcej ni¿ w 2005 r. 

W przeliczeniu na 1000 mieszkañców by³y to 94 pojazdy w Zielonej 

Górze (tj. o 25 pojazdów wiêcej ni¿ œrednio w województwie) i 69 

w Gorzowie Wielkopolskim (podobnie jak przeciêtna wojewódzka).

INFRASTRUKTURA KOMUNALNA. MIESZKANIA

Sieæ wodoci¹gowa
Stan w dniu 31 XII

Gorzów Wielkopolski

Zielona Góra

WYSZCZEGÓLNIENIE

D³ugoœæ sieci 

w km 2na 100 km

Korzystaj¹cy 
z sieci 

wodoci¹gowej 
w % ogó³u 
ludnoœci

Zu¿ycie wody 
na 1 

mieszkañca
3aw m

2005

2009

2005

2009

190,6

329,9

205,9

218,8

221,6

384,9

353,1

375,0

97,6

98,0

96,4

96,5

32,8

32,4

37,2

35,5

Zwiêkszy³a siê równie¿ liczba motocykli bêd¹ca w posiadaniu 

mieszkañców i wynios³a 2433 w Gorzowie Wielkopolskim (w relacji do 

2005 r. o 26,3% wiêcej) oraz 1804 w Zielonej Górze (o 38,5% wiêcej). 

Na 1000 mieszkañców by³o ich odpowiednio 20 i 16, tj. o 37,5% i 49,7% 

mniej ni¿ œrednio w województwie.

W koñcu 2009 r. d³ugoœæ czynnej sieci wodoci¹gowej w Gorzowie 

Wielkopolskim wynios³a 329,9 km, w porównaniu do 2005 r. jej d³ugoœæ 

wzros³a o 73,1%. Zielona Góra mia³a na swoim terenie 218,8 km sieci 

wodoci¹gowej, tj. o 6,3% wiêcej ni¿ w 2005 r. W skali województwa 

d³ugoœæ sieci wodoci¹gowej wzros³a w okresie czterech lat o 11,8%. Na 
2100 km  powierzchni miast w 2009 r. przypada³o 384,9 km w Gorzowie 

2Wielkopolskim i 375,0 km na 100 km  w Zielonej Górze, przy œredniej 

wojewódzkiej 43,0 km.

a W ci¹gu roku.

POWRÓT DO MENU



W miastach na prawach powiatu by³a wy¿sza dostêpnoœæ do sieci 

wodoci¹gowej ni¿ przeciêtnie w województwie. W koñcu 2009 r. 98,0% 

ogó³u ludnoœci Gorzowa Wielkopolskiego korzysta³o z wodoci¹gu, 

w Zielonej Górze by³o to 96,5 % 

ogó³u mieszkañców. WskaŸnik 

dla województwa wyniós³ 89,2% 

ogó³u ludnoœci  korzystaj¹cej 

z sieci wodoci¹gowej.

W 2009 r. do gospodarstw 

d o m o w y c h  G o r z o w a  

Wielkopolskiego dostarczono 
34049 dam  wody, tj. o 1,6% mniej 

ni¿ w 2005r. W Zielonej Górze 

mieszkañcy zu¿yli o 5,2% wody 
3mniej, wykorzystali 4174 dam . 

Korzystaj¹cy z sieci wodoci¹gowej i kanalizacyjnej 
w miastach i na wsi w % ogó³u ludnoœci 

Stan w dniu 31 XII

Województwo

Gorzów Wlkp.

Zielona Góra

WODOCI¥G KANALIZACJA

2005

2006

2007

2008

2009

100% 80 60 40 20 0 0 20 40 60 80 100%

Sieæ wodoci¹gowa i kanalizacyjna w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII

Sieæ kanalizacyjna
Stan w dniu 31 XII

Gorzów Wielkopolski

Zielona Góra

WYSZCZEGÓLNIENIE

D³ugoœæ sieci 

w km 2na 100 km

Korzystaj¹cy 
z sieci 

kanalizacyjnej
w % ogó³u 
ludnoœci

Œcieki 
odprowa-

adzone

2005

2009

2005

2009

182,0

210,6

182,7

240,8

211,6

245,7

313,3

412,8

92,5

94,0

90,4

90,6

5 332,8

5 049,8

6 199,7

5 420,3

a W ci¹gu roku.

3Przeciêtnie ka¿dy mieszkaniec miast zu¿y³ odpowiednio 32,4 m  
3i 35,5 m  wody, tj. o 1,2% i 4,6% mniej ni¿ przed czterema laty.

W koñcu 2009 r. ³¹czna d³ugoœæ sieci kanalizacyjnej lubuskich miast 

na prawach powiatu stanowi³a 17,6% d³ugoœci sieci w województwie, 

z czego 8,2% (210,6 km) przypada³o na sieæ Gorzowa Wielkopolskiego, 

a 9,4 % (240,8 km) znajdowa³o siê w Zielonej Górze. W porównaniu do 

2005 r. sieæ kanalizacyjna zwiêkszy³a siê o 31,8% w Zielonej Górze 

i o 15,7% w Gorzowie Wielkopolskim. W 2009 r. u¿ytkownicy sieci 
3odprowadzili do sieci kanalizacyjnej 5049,8 dam  œcieków w Gorzowie 

3Wielkopolskim i 5420,3 dam  w Zielonej Górze.

2Gêstoœæ sieci kanalizacyjnej na 100 km  wynios³a na terenie 

Gorzowa Wielkopolskiego 245,7 km, a w Zielonej Górze 412,8 km na 
2100 km . W miastach na prawach powiatu wskaŸnik ten jest wielokrotnie 

wiêkszy ni¿ przeciêtna w województwie. Zdecydowana wiêkszoœæ 

mieszkañców miast korzysta³a z sieci kanalizacyjnej, 94,0% ogó³u 

mieszkañców Gorzowa Wielkopolskiego i 90,6% Zielonej Góry. 

W województwie w 2009 r. wskaŸnik ludnoœci korzystaj¹cej 

z kanalizacji wyniós³ 62,8% ogó³u ludnoœci.
wodoci¹gowa

kanalizacyjna

Sieæ w km

GORZÓW WLKP. ZIELONA GÓRA

329,9 210,6 240,8218,8

POWRÓT DO MENU



W 2009 r. w gospodarstwach domowych Gorzowa Wielkopolskiego 

48,3 tys. odbiorców korzysta³o z energii elektrycznej. Zu¿yli oni ³¹cznie 

93,2 GW·h energii, tj. o 4,8% wiêcej ni¿ w 2005r. W ci¹gu roku ka¿dy 

odbiorca zu¿y³ przeciêtnie 1931 kW·h, czyli o 1,0% wiêcej w porównaniu 

do 2005 r. W przeliczeniu na 1 osobê statystyczny mieszkaniec w 2009 r. 

zu¿y³ 745 kW·h, czyli o 2,8% wiêcej ni¿ przeciêtny Lubuszanin.

Z kolei w 2009 r. w gospodarstwach domowych Zielonej Góry 45,7 tys. 

odbiorców korzysta³o z energii elektrycznej. Zu¿yli oni ³¹cznie 84,6 GW·h 

energii, tj. o 7,6% wiêcej ni¿ w 2005r. W ci¹gu roku ka¿dy odbiorca zu¿y³ 

przeciêtnie 1853 kW·h, czyli o 2,5% wiêcej w porównaniu do 2005 r. 

W przeliczeniu na 1 osobê statystyczny zielonogórzanin w 2009 r. zu¿y³ 

720 kW·h, czyli o 0,6% mniej ni¿ przeciêtny Lubuszanin.

W koñcu 2009 r. sieæ gazowa prowadzona do gospodarstw domowych 

Gorzowa Wielkopolskiego mia³a d³ugoœæ 253,6 km, tj. o 5,5% wiêcej ni¿ 

w 2005 r. Liczba po³¹czeñ prowadz¹cych do budynków wzros³a w tym 

czasie do 7014, tj. o 6,0%. W mieœcie z sieci gazowej korzysta³o 39495 

odbiorców, tj. o 1,7% wiêcej w stosunku do 2005 r. Œrednio ka¿de 
3

gospodarstwo domowe zu¿y³o 386 m  gazu, tj. o 42,9% mniej ni¿ 

przeciêtna w województwie. Wed³ug danych z koñca 2008 r. gêstoœæ sieci 
2

gazowej na 100 km  w mieœcie wynios³a 281,4 km i wzros³a w porównaniu 

do 2005 r. o 3,9%.

W koñcu 2009 r. sieæ gazowa prowadzona do gospodarstw domowych 

Zielonej Góry mia³a d³ugoœæ 213,2  km, tj. o 11,3% wiêcej ni¿ w 2005 r. 

Liczba po³¹czeñ prowadz¹cych do budynków wzros³a w tym czasie do 

4609, tj. o 17,9%. W mieœcie z sieci gazowej korzysta³o 41299 odbiorców, 

tj. o 0,2% mniej w stosunku do 2005r. Œrednio ka¿de gospodarstwo 
3domowe zu¿y³o 601 m  gazu, tj. o 11,2% wiêcej ni¿ przeciêtna 

w województwie. Wed³ug danych z koñca 2008 r. gêstoœæ sieci gazowej na 
2100 km  w mieœcie wynios³a 339,0 km i wzros³a w porównaniu do 2005 r. 

o 7,4%.

Co trzecie mieszkanie oddane do u¿ytkowania w województwie 

w 2009 r. powsta³o na terenie miast na prawach powiatu. W Zielonej Górze 

oddano do u¿ytkowania 645 mieszkañ, tj. mniej w porównaniu do 

poprzedniego roku i do 2005 r. o 15,0% i 17,7%. W Gorzowie 

Wielkopolskim powsta³o 516 mieszkañ, tj. o 49,6% mniej ni¿ 

w poprzednim roku i o 20,5% mniej ni¿ przed czterema laty.

W przeciwieñstwie do powiatów ziemskich, w których dominowa³o 

budownictwo inwestorów indywidualnych, w ostatnich latach w miastach 

na prawach powiatu wiêcej mieszkañ powsta³o w ramach budownictwa 

przeznaczonego na sprzeda¿ lub wynajem. W Zielonej Górze by³o to 429 

mieszkañ (66,5% ogó³u), a w Gorzowie Wielkopolskim 336 (65,1% 

ogó³u). W budownictwie indywidualnym powsta³o 59 mieszkañ (11,4%) 

w Gorzowie Wielkopolskim i 139 (21,6%) w Zielonej Górze.

Liczba oddanych mieszkañ w przeliczeniu na 1000 zawartych 

ma³¿eñstw jest w miastach powiatowych bardziej korzystna ni¿ œrednia 

dla województwa. W 2009 r. w Zielonej Górze wskaŸnik wyniós³ 893,4, 

w Gorzowie Wielkopolskim 641,0, wobec 562,9 w województwie.

Mieszkania oddane do u¿ytkowania w 2009 r.

NA 1000 ZAWARTYCH  MA£¯EÑSTW

NA 1000 LUDNOŒCI

0 200 400 600 800 1000

GORZÓW WLKP.

ZIELONA GÓRA

WOJEWÓDZTWO = 562,9

GORZÓW WLKP.
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Podobnie bardziej korzystnie ni¿ w województwie kszta³tuje siê 

liczba oddanych do u¿ytkowania mieszkañ w przeliczeniu na 1000 

ludnoœci. Dla Zielonej Góry w 2009 r. wyniós³ on 5,49, tj. o 48,8% wiêcej 

ni¿ dla województwa. W Gorzowie Wlkp. wskaŸnik wyniós³ 4,12, 

o 11,7% wiêcej ni¿ w lubuskim.

Wiêksze mieszkania powsta³y w Zielonej Górze, przeciêtna 
2powierzchnia u¿ytkowa 1 mieszkania wynios³a 77,2 m  i by³a ona 

o 22,0% mniejsza ni¿ przeciêtna powierzchnia u¿ytkowa mieszkania 

w województwie. W Gorzowie Wielkopolskim mieszkania mia³y 
2przeciêtn¹ powierzchniê 74,1 m , tj. o 25,2% mniej od przeciêtnej 

wojewódzkiej.

Ka¿de mieszkanie oddane do u¿ytkowania w 2009 r. W Gorzowie 

Wielkopolskim sk³ada³o siê przeciêtnie z 3,1 izb, a w Zielonej Górze 3,6 

izb. Mieszkania w miastach na prawach powiatu mia³y najmniejsz¹ 

powierzchniê u¿ytkow¹ i przeciêtn¹ liczbê izb spoœród lubuskich 

powiatów. Przeciêtna izba nowych mieszkañ Gorzowa Wielkopolskiego 
2mia³a 23,6 m  (o 3,5% wiêcej ni¿ przeciêtna w województwie), 

2a w mieszkaniach Zielonej Góry 21,4 m  powierzchni u¿ytkowej, tj. 

o 6,1% mniej ni¿ w województwie.

Wed³ug bilansów mieszkaniowych na koniec 2009 r. w zasobach 

mieszkaniowych miast na prawach powiatu znajdowa³o siê ³¹cznie 

27,6% ogó³u zasobów mieszkaniowych w województwie.  

Mieszkania oddane do u¿ytkowania 

Gorzów Wielkopolski

Zielona Góra

WYSZCZEGÓLNIENIE Mieszkania Izby

Powierzchnia 
u¿ytkowa 

2w m

Przeciêtna 
powierzchnia

 u¿ytkowa 
1 mieszkania

2005

2009

2005

2009

649

516

784

645

2 228

1 620

3 075

2 330

50 605

38 214

60 928

49 801

78,0

74,1

77,7

77,2

W Gorzowie Wielkopolskim w zasobach mieszkaniowych by³o 

48599 mieszkañ, a w Zielonej Górze 47086. Przyrost w porównaniu do 

2005 r. by³ wy¿szy ni¿ przeciêtnie w województwie, w Gorzowie wzrost 

wyniós³ 5,9%, w Zielonej Górze 5,2%, wobec 4,1% w województwie.

2Przeciêtna powierzchnia u¿ytkowa mieszkania wnios³a 60,7 m  

w Gorzowie  Wielko-
2p o l s k i m  i  6 1 , 5  m  

w Z i e l o n e j  G ó r z e ,  

mieszkania by³y mniejsze 

od przeciêtnego znajduj¹-

cego siê w zasobach woje-

wództwa o odpowiednio 

12,9% i 11,8%.

W ka¿dym mieszkaniu 

znajdowa³a siê mniejsza ni¿ 

przeciêtnie w wojewódz-

twie liczba izb – 3,56 w 

Gorzowie Wielkopolskim, 

3,46 w Zielonej Górze, 

wobec 3,80 w woje-

wództwie.

Zasoby mieszkaniowe
Stan w dniu 31 XII

Gorzów Wielkopolski  

Zielona Góra  

WYSZCZEGÓLNIENIE Mieszkania

Powierzchnia 
u¿ytkowa 
mieszkañ 

2w tys. m

Przeciêtna
powierzchnia 

u¿ytkowa 
1 mieszkania 

2w m

Przeciêtna 
liczba 

izb w 1 
mieszkaniu

2005

2009

2005

2009

45888

48599

44769

47086

2739,2

2948,6

2705,9

2893,9

59,7

60,7

60,4

61,5

3,57

3,56

3,45

3,46

Zasoby mieszkaniowe w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII
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W przeliczeniu na 1 mieszkañca dochody bud¿etów miast na 

prawach powiatu zbiorczo by³y o 35,4% wy¿sze ni¿ dochody bud¿etów 

gmin oraz trzykrotnie wy¿sze ni¿ dochody bud¿etów powiatów 

ziemskich na jednego mieszkañca. Miasta wyró¿nia wysoki udzia³ 

œrodków w³asnych w ogóle dochodów bud¿etów, które w 2009 r. 

stanowi³y 50,1% ogó³u dochodów (wobec 26,0% przeciêtnie w 

bud¿etach powiatów ziemskich i 46,2% œrednio w bud¿etach gmin), co 

w przeliczeniu na 1 mieszkañca 

wynios³o 1778,34 z³.

W  r a m a c h  d o c h o d ó w  

w³asnych, 24,8% dochodów 

bud¿etów miast stanowi³y 

dochody z udzia³u w podatku 

dochodowym od osób fizycznych 

i prawnych, przy czym w Zielonej 

Górze dochody te zapewni³y a¿ 

27,4% ogó³u dochodów bud¿etu 

miasta, a w Gorzowie Wielko-

polskim – 22,4%. Ponadto 11,2% 

dochodów bud¿etów miast stanowi³y dochody z tytu³u podatku od 

nieruchomoœci, a 3,5% - dochody z maj¹tku.

Dalsze 22,1% wp³ywów bud¿etów lubuskich miast na prawach 

powiatu zapewni³y dotacje, w tym 14,5% – dotacje celowe, a 7,6% — 

dotacje rozwojowe. Pozosta³e 27,8% dochodów bud¿etów miast 

stanowi³a subwencja ogólna, z której 92,5% przypada³o na czêœæ 

oœwiatow¹.

W koñcu 2009 r. przeciêtne mieszkanie lubuskiego miasta na prawach 

powiatu zamieszkiwa³a mniejsza ni¿ w województwie liczba osób, tj. 2,58 

osób w Gorzowie Wielkopolskim i 2,50 w Zielonej Górze, wobec 2,91 

osób w województwie.

Ka¿dy mieszkaniec Gorzowa Wielkopolskiego mia³ do swojej 
2dyspozycji 23,5 m  powierzchni u¿ytkowej mieszkania, a mieszkaniec 

2Zielonej Góry 24,6 m , wielkoœci te by³y odpowiednio o 2,1% mniejsze 

i o 2,5% wiêksze ni¿ w województwie.

W 2009 r. dochody bud¿etów lubuskich miast na prawach powiatu 

wzros³y w relacji do poprzedniego roku (o 8,6%), przy wzroœcie wydatków 

(o 18,9%). Tym samym saldo dochodów i wydatków by³o ujemne, na 

poziomie minus 120,8 mln z³. 

W wiêkszym stopniu wzros³y dochody bud¿etu Zielonej Góry ni¿ 

Gorzowa Wielkopolskiego (odpowiednio o 9,8% i 7,5%). Z kolei wydatki 

bardziej znacz¹co wzros³y w Gorzowie Wielkopolskim (o 23,3%). W 

Zielonej Górze wydatki przekroczy³y poziom z 2008 r. o 14,9%.  

FINANSE PUBLICZNE

Dochody i wydatki bud¿etów miast na prawach powiatu

Miasta na prawach 

  powiatu razem

Gorzów Wielkopolski

Zielona Góra

WYSZCZEGÓLNIENIE ogó³em 
w tys. z³

ogó³em 
w tys. z³

na 1 
mieszkañca 

w z³

na 1 
mieszkañca 

w z³

Dochody Wydatki

2005

2009

2005

2009

2005

2009

620057,3

862272,6

322992,4

423728,4

297064,9

438544,2

2541,65

3552,75

2572,66

3385,79

2508,76

3730,48

619948,3

983047,0

300074,8

482036,5

319873,6

501010,5

2541,20

4050,36

2390,12

3851,70

2701,38

4261,85

Dochody bud¿etów 
miast na prawach powiatu 

wed³ug rodzajów w 2009 r. (w tys. z³)

Dochody 
w³asne

Dochody 
w³asne

Dotacje

Dotacje

Subwencja 
ogólna

Subwencja 
ogólna

95649,2

95308,0

225983,8

205629,4

116911,2

122791,0

GORZÓW WLKP.

ZIELONA GÓRA

POWRÓT DO MENU



W 2009 r. znacz¹co 

wzrós³ udzia³ œrodków 

z bud¿etu Unii Europejskiej 

w ogóle dochodów bud¿etów 

miast na prawach powiatu i 

wyniós³ 8,1%,  przy czym 

8 8 , 2 %  t y c h  œ r o d k ó w  

s t a n o w i ³ y  œ r o d k i  

inwestycyjne.

Œrodki inwestycyjne, 

pochodz¹ce z bud¿etu Unii 

Europejskiej, w Gorzowie 

Wielkopolskim wynios³y 32,3 mln z³, tj. 93,9% œrodków pozyskanych z 

funduszy Unii Europejskiej, natomiast w Zielonej Górze by³o to 29,6 

mln z³, tj. 82,7% œrodków z bud¿etu Unii zasilaj¹cych bud¿et miasta.

Z ogó³u wydatków bud¿etów miast na prawach powiatu 71,5% (tj. 

702,7 mln z³) stanowi³y wydatki bie¿¹ce, w ramach których 45,7% 

przeznaczono na wydatki bie¿¹ce jednostek bud¿etowych, w tym 27,0% 

– na wynagrodzenia. Dla porównania w 2005 r. wynagrodzenia 

stanowi³y 30,9% œrodków wydatkowanych z bud¿etów miast, 

a kwotowo by³o to o 28,0% mniej ni¿ w 2009 r.

Pozosta³e 280,3 mln z³, tj. 28,5% wydatków bud¿etów miast, 

przeznaczono na wydatki maj¹tkowe, przy czym 98,3% z nich stanowi³y 

wydatki o charakterze inwestycyjnym. W Gorzowie Wielkopolskim na 

wydatki maj¹tkowe przeznaczono 26,2% ogó³u wydatków bud¿etu  a w 

Zielonej Górze – 30,7%. W przeliczeniu na 1 mieszkañca miasta wydatki 

inwestycyjne wynios³y 1134,90 z³, przy czym by³y wy¿sze w Zielonej 

Górze – na poziomie 1268,12 z³, a w Gorzowie Wielkopolskim – 

1009,76 z³.

Wydatki bie¿¹ce bud¿etów
miast na prawach  powiatu w 2009 r.

(w tys. z³)

Œrodki z bud¿etu Unii Europejskiej 

Miasta na prawach 

powiatu razem  

Gorzów Wielkopolski

Zielona Góra

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogó³em 

w tys. z³
w % dochodów 
bud¿etu gminy

W tym 
inwestycyjne

w tys. z³

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

2006

2007

2008

2009

22 381,0

57 614,4

11 267,8

70 237,7

12829,5

12756,1

2656,9

34416,7

9 551,5

44 858,3

8 610,8

35 821,0

3,4

6,9

1,4

8,1

3,8

3,1

0,7

8,1

2,9

10,4

2,2

8,2

21 443,5

20 854,5

7 410,9

61 927,6

12659,8

11837,2

1749,9
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PODMIOTY GOSPODARKI NARODOWEJ

W koñcu grudnia 2009 r. w Gorzowie Wlkp. zarejestrowanych by³o 

17660 podmiotów gospodarki narodowej, a w Zielonej Górze 15 444 tj. 

odpowiednio 17,4% i 15,2% wszystkich podmiotów w województwie. 

W porównaniu do 2005 r. liczba podmiotów w Gorzowie Wlkp. i 

Zielonej Górze  wzros³a odpowiednio o 697 i 225., tj. o 4,1% i 1,5%.

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug sektorów w³asnoœci i wybranych 
form prawnych 
Stan w dniu 31 XII

Gorzów Wielkopolski

Zielona Góra

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em Sektor publiczny Sektor prywatny
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Spó³ki handlowe stanowi³y w Gorzowie Wlkp. 8,0% (19,7% ogó³u 

w województwie), a w Zielonej Górze 11,7% (25,5% ogó³u 

w województwie) osób prawnych i jednostek organizacyjnych 

niemaj¹cych osobowoœci prawnej, w tym odpowiednio 485 i 465 to 

spó³ki z udzia³em kapita³u zagranicznego. 

W porównaniu do 2005 r. liczba spó³ek handlowych w Gorzowie 

Wlkp. zwiêkszy³a siê o 19,6%,

 a Zielonej Górze o 17,7%. 

W koñcu grudnia 2009 r. 

w miastach na prawach powiatu 

by³o 24239 osób fizycznych 

prowadz¹cych  dz ia ³a lnoœæ  

gospodarcz¹ (z tego 12984 

W Gorzowie Wlkp. i 11255 

w Zielonej Górze). W stosunku 

do grudnia 2005 r. odnotowano 

w z r o s t  o  3 4 1  j e d n o s t e k  

w Gorzowie Wlkp., tj. o 2,7%, 

a w Zielonej Górze spadek 

o 99 jednostek, tj o 0,9%. 

(dok.)

Gorzów Wielkopolski

Zielona Góra

WYSZCZEGÓLNIENIE

ogó³em

spó³ki handlowe

Z ogó³em

w tym z kapita³em 
zagranicznym

osoby fizyczne 
prowadz¹ce 
dzia³alnoœæ 
gospodarcz¹

2005

2009

2005

2009

1176

1406

1541

1814

384

485

415

465

12643

12984

11354

11255

Osoby fizyczne prowadz¹ce dzia³alnoœæ 
gospodarcz¹na 1000 ludnoœci w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug klas wielkoœci 
Stan w dniu 31 XII

Gorzów Wielkopolski

Zielona Góra

2005

2009

2005

2009

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogó³em 0-9 50-249
250 

i wiêcej10-49
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17660

15219

15444

16179

16841

14450

14649

631

661

588

617

126

138

156

150

27

20

25

28

W miastach na prawach powiatu przewa¿a³y podmioty nale¿¹ce do 

grupy mikro-przedsiêbiorstw tzn. o liczbie pracuj¹cych do 9 osób, które 

stanowi³y w Gorzowie Wlkp. 95,4% ogó³u zarejestrowanych jednostek, 

a w Zielonej Górze 94,9%. W Gorzowie Wlkp. udzia³ podmiotów 

ma³ych, o liczbie pracuj¹cych 10-49 osób wynosi³ 3,7%, a podmiotów 

œrednich (50-249 osób) i du¿ych (250 i wiêcej) odpowiedni o 0,8% i 

0,1%. 

W Zielonej Górze struktura podmiotów gospodarczych wed³ug klas 

wielkoœci kszta³towa³a siê podobnie. Udzia³ podmiotów ma³ych wynosi³ 

4,0% , a podmiotów œrednich (50-249 osób) i du¿ych (250 i wiêcej) 

odpowiedni 1,0% i 0,2%.

Podmioty gospodarki narodowej wed³ug sekcji w 2009 r.
Stan w dniu 31 XII
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Wœród podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w Gorzowie 

Wlkp. dominowa³y jednostki prowadz¹ce dzia³alnoœæ w sekcji handel 

i naprawy 26,7% ogó³u podmiotów, 

budownictwo 12,9%, obs³uga 

rynku nieruchomoœci 8,5%, 

transport i gospodarka maga-

zynowa 8,4% i przemys³ 6,9%. 

W Zielonej Górze dominowa³y 

jednostki prowadz¹ce dzia³alnoœæ 

w sekcji handel i naprawy 28,0%, 

dz i a ³ a lnoœæ  p ro fe s jona lna  

naukowa i techniczna 11,2%, 

budownictwo 11,2%, przemys³ 

7,9% oraz transport i gospodarka 

magazynowa 7,7%.

O poziomie przedsiêbiorczoœci 

w danym rejonie œwiadczy liczba 

podmiotów przypadaj¹ca na 1000 ludnoœci zamieszka³ej na tym terenie. 

Zarówno dla Gorzowa Wlkp. i Zielonej Góra wskaŸnik ten kszta³tuje siê 

znacznie powy¿ej œredniej wojewódzkiej. W Gorzowie Wlkp. na 1000 

ludnoœci przypada 141 podmiotów gospodarczych, a w zielonej Górze 

131.

Podmioty gospodarki narodowej 
na 1000 ludnoœci w 2009 r.

Stan w dniu 31 XII

GORZÓW
WLKP.

ZIELONA
GÓRA

142

138

134

130

126
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